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पुञ्जाभिसन्दं विपुलं अलत्थं, 15 
तस्सानुभावेन हतन्तरायो ॥ 


१, अतिदुक्कराणि-रो° । २. असम्बृदधं-रो०। ३, विधंसिनो-सी०, रो ° । 
४.४, शेत्तव्जनान-स्या० । ५, तं अरियसङ्भु -रो० । ५, °नमस्सनीय॑-सो° । 





॥ 1 न 






। 





~= ~ => ~= 


समन्तपासादिका | } 


9 यस्मि त्ति सासनमद्वितस्स, 
पतिद्धितं होति सुसण्ठितस्स 1 
तं वण्णयिस्सं विनयं अमिस्सं, 
निस्साय पुञ्बाचरियानुभावं ॥ 

5 कामं च पुब्बाचरियासभेहिः 
जाणम्बृनिद्धोतमलासवेहि | 

६.2 विसुद्धविजनापटिसम्मिदेहि, 
सद्धम्मसंवण्णनकोविदेहि ॥ 
सल्लेखियेः नोसुलभूपमेहि, 

10 महाविहारस्स घजूपमेहि । 
संवण्णितोयं विनयो नयेहि, 
चित्ति सम्बुद्धवरन्वयेहि ॥ 
 संवण्णना  सीहलदीपकेन , 
वाक्येन एसा पन सङ्कतत्ता 1 

15 न किञ्चि अत्थं अभिसम्भुणाति , 
दीपन्तरे भिक्खुजनस्स यस्मा ॥ 
तस्मा इमं पालिनयारूपं * 
संवण्णनं' दानि समारभिस्सं । 
अज्मंसनं बुद्धसिरिन्टयस्स, 

20 थेरस्स॒ सम्मा समनुस्सरन्तो ॥ 
संवण्णनं तं च समारभन्तो, 
तस्सा महाअदरुकथं सरीरं 1 
क्त्वा महापञ्चरियं तथेव, 
कुरुन्दिनामादिसु विस्सुतासु ॥ 


[1 कः ^ 
(1 
वद यि 


= क्‌ = क अ - = र = उञ्छ > ~ ~र 


=< ~: रन 


। 
|| । 
1 
"नी 
| 
ङ्प ॥" न 
| | 
। ॥ } 
¡1 | च 
॥ 


~ ~~ 


१-१. कामञ्च-प्या<, म० । २, सल्लक्खये-स्या ० । ३. नो सुलभूपमेहि-स्या०, रो० । 
४. सीहददीपकेन-सी ०, मॐ; सीहरदीपकेन-रो० । ५. सद्भुटत्ता-सी०, रो० । ६. भभमि- 
सम्थुनाति-सी० । ७. पाि°-सी०, म०। ८. संवण्णना-सी० । ९. तस्मा-रो० । 


१०-१०. °नामादिसुविस्सुतासु -स्या० । 





गन्यारम्भकथा ५ 


विनिच्छयो अटुकथासु वुत्तो, 

यो युत्तमत्थं अपरिचचजन्तो ) 

ततो . पि अन्तोगधथेरवादं, 

संवण्णनं सम्म समारभिस्सं ॥ 

तं मे निसामेन्तु पसन्नचित्ता, 5 8. 
थेरा च भिक्ख्‌ नवमज्भिमा च । 

धम्मप्पदीपस्स  तथागतस्स, 

सक्षच धम्मं पतिमानयन्ता ॥ 

बुद्धेन धम्मो विनयो च वुत्तो, 

यो तस्स ॒पुत्तेहि तथेव जातो । 10 
सो येहि तेसं मतिमच्रजन्ता, 

यस्मा पुरे अदुकथा अकंसु ॥ 

तस्मा हि यं अदुकथासु वुत्तं, | ५.३ 
तं वलनयित्वान पमादलेखं । 

सब्बं पि सिक्खासु सगारवानं, 15 
यस्मा पमाणं इध पण्डितानं ॥ | 

ततो च भासन्तरमेव हित्वा, 

वित्थारमगगं च समासयित्वा । 

विनिच्छयं सब्बमसेसयित्वा, 

तन्तिक्षमं किञ्चि अवोक्षमित्वा ॥ 20 
सुत्तन्तिकानं वचनानमत्थं, 

सुत्तानुरूपं परिदीपयन्ती 1 

यस्मा अयं हृस्सति वण्णना पि, 

सक्ष तस्मा अनुसिक्खितब्बा ति ॥ 


१.१, सम्भसमारभिस्सं-ष्या०, रो० | २. पटिमानयन्ता-स्या०, रो०। ३, क्चि- 
सी°, रो० 
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६ सरमन्तपासादिका | पठममहासङ्गोति- 


बाहिरनि दानकथा 
तत्थ तं वण्णयिस्छं विनयं ति बुत्तत्ता विनयो ताव ववत्थपेतन्बो । 
तेनेतं बुचति--“विनयो नाम इध सकलं विनयपिटकं अधिष्पेतं” तिः । 
संवण्णनत्थं पनस्स अयं मातिका- 
वुत्तं येन यदा यस्मा, धारितं येन चाभतंः । 
यत्थप्पतिद्वितं चेतमेतं वत्वा विधि ततो ॥ 
तेना ति आदिपाठस्स, अत्थं नानप्पकारतो । 
दस्सयन्तो करिस्सामि, विनयस्शत्थवण्णनं ति ॥ 


तत्थ वुत्तं येन यदा यस्मा ति इदं ताव वचनं “तेन समयेन 
बुद्धो भगवा वेरज्ञायं विहरती” [पारा०-३] ति एवमादि वचनं सन्धाय 
वत्तं । इदं हि बुद्धस्स भगवतो अत्तपचक्ववचनं न होति, तस्मा वत्तन्ब- 
मेतं ` “इदं वचनं केन वुत्तं, कदा वुत्तं, कस्मा चः वुत्तं” ति ? आयस्मता 
उपालित्थेरेन वुत्तं, तं च पन प्रठममहासङ्गीतिकाले । 


परठममहासङ्गी तिवण्णना 


पठममहासङ्गीति नाम चेसा किञ्चापि पश्चसतिकसङ्गीतिक्खन्धके° 
वत्ता, निदानकोसल्लत्थं पन इधापि इमिना नयेन वेदितव्वा । 


धम्मचक्रप्पवत्तनं हि आदि कत्वा याव सुभट्परिव्बाजकविनयना 
कतवुद्धकिच्चे कुसिनारायं उपवत्तने मल्लानं सालवने यमकसालानमन्तरे 
विसाखपुण्णमदिवसे ` पच्चूससमये अनुपादिसेसाय निव्बानधातुया परिनिब्बुते 
भगवति लोकनाथे, भगवतो परिनिब्बाने सन्निपत्तितानं सत्तन्ं भिक्खुसत- 
सहस्सानं स ङ्खत्थेरो आयस्मा महाकस्सपो सत्ताहपरिनिन्बते भगवति, 
सुभटेन बुडुपन्बजितेन “अलं, आवुसो, मा सोचित्थ, मा परिदेवित्थ, 
सुमुत्ता मयं तेन महासमणेन; उपद्‌ दुता च“ होम--'इदं वो कप्पति, 





१. ववद्रुपेतन्बो, को सो विनयो ति-स्या०। २. सौ०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
३. चामट-स्या० । ४. यस्मा चा-रो० । ५. °मेवेतं-रो० । ६-६. रो पोत्यके नस्थि । 
७. ° व°, ९० ४०६। ८, सुवृत्ता-रो०। €. 'पुण्णमीदिवसे-स्या० । १०. च मयं 
चह्लवगणे ४०६ पिह । | 


[वि क) 


॥ यो 








वेष्णनां | बाहिरनिदानकथा ७ 


इदं वो न कपती' ति ! इदानि पन मयं यं इच्छिस्सामं तं करिस्साम, 
यंतं इच्छिस्साम न तं करिस्सामा" [चु०व०-४०६] ति वुत्तवेचन- 
म॑नुस्सरन्तो “ठानं खो पनेतं विति यं पापभिक्खू अतीतसंत्थुकं पाविचनं 
ति संञ्जमाना पक्खं लभित्वां न चिरस्सेवं सद्धम्मं अन्तरधपिभ्युं, यावं 
च॒ धम्मविनयो तिद्रुति ताव अनतीतसत्थुकमेव पोवचनं होति; वृत्तं 
हतं भगवता--'यो वो, आनन्द, मया धम्मो च विनयो च देसितो पञ्बत्तो 
सो वो ममच्येन सत्था [दीऽनि०२-११८] ति; यन्नूनाहं धम्मं 
च विनयं च सङ्कायेय्यं, यथयिदं सासनं अद्धनियं अस्स चिरद्वितिकं; 
यं चाहं भगवता--'धररेस्सति पन मे त्वं, कस्सप, साणानि ` पंसुक्लानि 
निन्बसनानी' [संऽनि०२-१८५] ति वत्वा शचीवरे साधारण- 
परिभोगेन चेव अहं, भिक्वे, यावदेव ` आकङ्कामि विविच्चेव 
कामेहि. ..प०...पठमं भानं उपसम्पज विहरामि; कस्सपो, भिक्खवे, 
यावदेव आक्रति विविच्वेव कामेहि. . पे ०. . .पठमं भानं उपसम्प॑ल् 
विहरती' [सं०नि ०२-१७६] ति एवमादिना नयेन नवानुपुञ्बविहार- 
छभिञ्जाप्पभेदे उत्तरिमनुस्सधम्मे अत्तना समसमदुपनेन च अनुग्ग- 
हितो, तस्स मेः किमञ्ञं आनण्यं भविस्सति; ननु मं भगवा राजा 
विय सककवचटस्सरियानुप्पदानेन अत्तनो कुलवंसप्पतिद्रापकं ` पृत्तं सद्धम्म- 
वंसप्पतिद्रापको मे अयं भविस्सती' ति मन्तवा इमिना असाधारणेन अनुग्हन 
अनुग्गहेसी ” ति चिन्तयन्तो धम्मंविनयसङद्कायनव्थं भिक्खूनं उस्साहं जनेसि । 
यथाह-- 


“अथ खो आयस्मा महाकस्सपो भिक्खू आमन्तेसि--'एकमिदाहंः 
आवुसो, समयं पावाय कुसिनारं अद्धानमग्गप्पदिपन्नो ` महता भिक्खंसद्खंन 
सदधि पश्चमत्तेहि भिक्खुसतेही” [चु०व ०-४०६; दी °नि०२-१२४] ति 
स्वं सुभट्कण्डं वित्थारतो वेदितंब्बं 1 

| ९. तै न~रो। २. यथा दृदं-रो०। ३. सानानि-रो०। ४, ज्रतुग्गहितो- 
रो०; स्या पो्थेके नल्थि। ५. योवदे-म< । एवमुपरि पि । ६-६. पठमज्कानं-रो० । 


एवमुपरि पि । ७, ट छछभिन्नादिमेदे-रो० । ५. मर पो्थके नत्थि । £. भ्रणिन्यं-सी°; 
श्राणण्यं-म० । १०, ऽपतिद्ापकं-सी०, स्या०, रो० । ११, °पदिपन्नो~सी०, स्यार, रो°। 


15 


20 





20 





८ समन्तपासादिका [ पठममहासङ्गीति- 


ततो परं आह-“हन्द मयं, आवुसो, धम्मं च विनयं च सङ्घा 
येग्याम' । पुरे अधम्मो दिषप्पति, धम्मो पटिबाहिय्यति‡ अविनयो दिप्पति, 
विनयो पटिवाहिय्यति । पुरे अधम्मवादिनो बलवन्तो होन्ति, धम्मवादिनो 
दुन्बला होन्ति; अविनयवादिनो बलवन्तो होन्ति, विनयवादिनो दूब्बला 
होन्ती” [चु ०व ०-४०६] ति । 

भिक्लु आहंसु--^तेन हि, भन्ते, थेरो भिक्खू उच्िनतु” [चु ०व०- 
४०६ ति । थेरो सकलनवङ्गसत्थुसासनपरियत्तिधरे पुथज्जन-सोतापन्न- 
सकदागामि-अनागामि-सुक्विपस्सक-खीणासवभिक्खु अनेकसते अनेकसहस्से च 
वज्जेत्वा तिपिटकसब्बपरियत्तिष्पभेदधरे पटिसम्मिदाप्पत्त महानुभावे येभुथ्येन 
भगवता एतदग्गं आरोपिते तेविज्जादिभेदे खीणासवभिक्खूयेव एकूनपश्चसते 
परिगगहेसि । ये सन्धाय इदं वुत्तं--“अथ खो आयस्मा महाकस्सपो एकेन्‌न- 
पश्चभरहन्तसतानि उचिनी"” [चु ०व०-४०७] ति। किस्स पन थेरो 
एकेनूनमकासी ति ? आयस्मतो आनन्दत्थेरस्स ओकासकरणत्थं । तेन- 
ठायस्मता सहापि विना पिन सक्षा धम्मसङ्खीति कतुं, सो हायस्मा 
सेक्ोः सकरणोयो, तस्मा सहा" पि" न सक्का; यस्मा पनस्स किञ्च 
दसवबलदेसितं सृत्तगेय्यादिकं' भगवतो असम्मुखा पटिग्गहितं नाम नत्थ 
तस्मा विनापि न सक्षा1 यदि एवं सेक्वोपि समानो धम्मसङ्खीतिया 
बहुपकारत्ता भेरेन उचिनितन्बो अस्स । अथ कस्मा न उचिनितो ति ? 
परूपवादविवल्नतो । थेरो हि आयस्मन्ते आनन्दे अतिविय विस्सत्थो 
अहोसि, तथा हि नं सिरस्मि पलितेसु जातेसु पि “न वायं कुमारको मत्त- 
मञ्जञासी” [सं°नि ०२-१८३] ति कुमारकवादेन वदति" । सक्यकुलप्पसुतो " 
चायमायस्मा तथागतस्स भाता चूक्पितुपुत्तो* । तत्र हि भिक्लू छन्दा- 
गमनं विय मञ्जमाना “बहु असेक्वपटिसम्भिदाप्पत्ते भिक्लू ठपेत्वा आनन्द 
सेक्वपटिसम्मिदाप्पत्तं थेरो उच्चिनी” ति उपवदेय्युं तं परूपवादं परि- 








९. सङ्गायाम-स्या०, रो० । २, पटिबाहीयति-सी०, रो9; पटिबाहियति-स्या० । 
३. एकेनूनानि पञ्च -म० । ४, सेखो-रो० । एवमुपरि पि । ५-५. सह-स्या०, रो०। 
६. सृत्त-रो- । ७, स्या? पोत्थके न्थ । ८, बहुकारकत्ता-स्या०, म० । 
६ °वादं°-स्या० । १०. भ्रोवदति-रो०, म०। ११. °प्पसूतो-स्या०, रो० । 
१२, ब्रूलपितुपुत्तो-रो० । | 


वण्णना | बाहिरनिदानकथा ९ 


वज्जेन्तो “आनन्दं विना सद्खीति न सक्का कात्‌, भिक्लूनं येवानुमतिया 
गहेस्सामी"” ति तं न उच्चिनि। 


अथ सयमेव भिक्ख्‌ आनन्दस्सत्थाय थेरं याचिसु । यथाह-“भिक्ख 
आयस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोचं-अयं, भन्ते, आयस्मा आनन्दो क्िथा पि 
सेक्लो अभन्बो छन्दा दोसा भया मोहा अगतिं गन्तुं, बहु चानेन भगवतो 
सन्तिके धम्मो च विनयो च परियत्तो; तेन हि, भन्ते, थेरो आयस्मन्तं पि 
आनन्दं उच्चिनत्‌' ति । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं पि 
आनन्दं उचिनी ˆ” [च ०व ०-४०७] ति । एवं भिक्खुनं अनुमतिया उच्चिनि- 
तेन तेनायस्मता सदधि पञ्च थेरसतानि अदहेसुं । 


अथ खो थेरानं भिक्छूनं एतदहोसि-- “कत्थ नु खो मयं धम्मं च 
विनयं च सङ्कायेथ्यामा"” ति। अथ खो थेरानं भिक्ुनं एतदहोसि- 
“राजगहं खो महागोचरं पहतसेनासनं, यन्नून मयं राजगहे वस्सं वसन्ता 
धम्मं च विनयं च सङ्कायेथ्याम, न* अज्ञे भिक्खू राजगहे वस्सं उप- 
गच्छेथ्यु ” [चु०व०-४०७] ति । कस्मा पन नेसं एतदहोसि ? इदं 
अम्हाकं थावरकम्मं, कोचि विसभागपुम्गलो सद्कमज्मं पविसित्वा 
उक्ोटेय्या ति । अथायस्मा महाकस्सपो जत्तिदुतियेन कम्मेन सावेसि, तं 
सङ्गीतिक्वन्धके [चु ०व ०-४०६] वुत्तनयेनेव वेदितव्बं । 


अथ तथागतस्स परिनिन्बानतो सत्तसु साधुकीठनदिवसेसु सत्तसु च 
धातुपूजादिवसेसु वीतिवत्तेसु “अडुमासो अतिक्षन्तो, इदानि भिम्हानं दियो 
मासो सेसो, उपकदटुए वस्सूपनायिका"ति मन्त्वा महाकस्सपत्थेरो “राजगहंः 
आबुसो, गच्छामा"” ति उपड भिक्खस ङ्घ गहत्वा एकं मगगं गतो 1 अनुरुढ- 
त्थेरो पि उपड गहेत्वा एकं मगगं गतो । आनन्दत्थेरो पन भगवतो 
पत्त चीवरं गहेत्वा भिक्खुसङ्कपरिवुतो सावत्थि गन्त्वा राजगहुं गन्तुकामो 
येन सावत्थि तेन चारिकं पक्षामि । आनन्दत्थेरेन गतगतद्रूने महापरिदेवो 
अहोसि--“भन्ते आनन्द, कुह सत्थारं ठपेत्वा आगतोसी” ति । अनुपुन्बेन 


१. म~ पोत्थके नत्थि। २, वत तेन-रो-। ३. उच्चिनि-सी०, स्या, रो । 
४-४, नान्ने-म - । ५. तेसं-रो० । ६. स्या० पोत्थके नत्थि । 
सर पारः: 
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१० समन्तपासादिका [ पठममहासङ्गीति- | 
पन सावत्थि अनुप्पत्ते थेरेः भगवतो परिनिब्बानदिवसे विय महापरिदेवो 
होसि । 


तत्र॒ सुदं यस्मा आनन्दो अनिचतादिपटिसंयुत्तायः धम्मिया 
कथाय तं महाजनं सञ्ापेत्वा जेतवनं पविसित्वा दसबलेन वसितगन्ध- 
5 कुटिया दवारं विवरित्वा मश्चपीठं नीहरित्वा पप्फोटेत्वाः गन्धकुटि सम्म- 
६.9 न्ित्वा मिलातमालाकचवरं छडत्वा मश्वपीटं अतिहरित्वा पुन यथादराने" | 
ठपेत्वा भगवतो ठितकाले करणीयं वत्तं सनव्बमकासि । अथ थेरो भगवतो ` 
परिनिब्बानतोप्पभुति ठाननिसन्नबहुलत्ता उस्सन्नधातुकं कायं समस्सासेतुं 
दृतियदिवसे सीरविरेचनं पिवित्वा विहारेयेव निसीदि । यं सन्धाय सुभेन 
10 माणवेन परहितं माणवकं एतदवोच-- 
“अकालो खो, माणवक, अत्थि मे अन भेसनमत्ता पीता, अप्येव | 
नाम स्वेपि उपसङ्कमेय्यामा"” [दी०नि०१-१६९] ति। दुतियदिवसे चेतक- 
त्थेरेन पच्छासमणेन गन्त्वा सुभेन माणवेन पुदरो दीघनिकाये सुभसुत्तं 
[दी०नि०१- १६६] नाम दसमं सृत्तमभासि । 
15 अथ ` थेरो जेतवनविहारे खण्डपफुल्लपटिसङ्कूरणंˆ कारापेत्वा उप- 
कट्राय वस्सूपनायिकाय राजगहुं गतो । तथा महाकस्सपत्थेरो अनुरु्त्थेरो 
च सब्बं भिक्खुस द्धं गहेत्वा राजगहमेव गतो । 
तेन खो पन समयेन राजगहे अद्रारस महाविहारा होन्ति! ते । 
सब्बे पि छडितपतितउक्रापा अहेसुं । भगवतो हि परिनिव्बाने सब्बे भिक 
9 अत्तनो अत्तनो पत्तचीवरं गहेत्वा विहारे च परिवेणे” च छत्वा अगमंसु । 
तत्थ थेरा भगवतो वचनपुजनत्थं तित्थियवादपरिमोचनत्थं च “पठमं मासं 
खण्डफुल्लपटिसह्वं रणं करोमा” ति चिन्तेसुं । तित्थिया हि एवं" वदेथ्यु-- 
“समणस्स गोतमस्स सावका सत्थरि ठितेयेव विहारे पटिजग्गिसु, परिनिब्बुते 
९.0 छसु" ति । तेसं वादपरिमोचनत्थं च चिन्तेसुं ति वुत्तं होति । वुत्तं पि 
95 चतं ~~ 


रि कक ध । 
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१. थेरे च-रो- । २. श्रनिचतापटिसंयत्ताय-रो” । ३. पप्पोटेत्वा-रो० । 
४. यथाठने-प- । ५. °पश्रुति-म-। ६. एतं ्रवोच-रो। ७. श्रथ खो-रो०। 
८. प्पटिसह्खरणं -म०, एवमुपरि पि। ६. °्च-रो० । १०, परिवेने-सी०। ११. स्या० 
पोत्थके नेत्थि । १२. हेतं-म० । 





वेष्णना | बाहिरनिदानकथां ११ 


“अथ खो यथेरानं भिक्खूनं एतदहोसि--भगवता खो, आवुसो, 
खण्डफुल्लपटिसङ्घरणं वण्णितं । हन्द मयं, आवुसो, पठमं मासं खण्डपुल्ल- 
पटिसङ्करणं करोम, मज्मिमं मासं सन्निपतित्वा धम्मं च विनयं च सद्धा- 
यिस्सामा"” [चु०व ०-४०७] ति । 


ते दुतियदिवसे गन्त्वा राजद्वारे अदसु 1 अजातसत्त राजा आगन्त्वा 
वन्दित्वा “कि, भन्ते, आगतत्था'” ति अत्तना कत्तव्बं' किच्चं ' पटिपुच्छि 1 
रा अद्रारसमहाविहारपटिसङ्करणत्थाय हत्यकम्मं पटिवेदेसुं । “साधु, 
भन्ते” ति राजा हत्थकम्मकारके मनुस्से अदासि । थेरा पठमं ` मासं ` सब्ब- 
विहारे पटिसङ्कारपेत्वा ` रञ्ो आरोचेसुं--“निद्वितं, महाराज, विहार- 
पटिसदह्करणं । इदानि धम्मविनयसङ्खहं करोमा” ति । “साधु, भन्ते, 
विस्सत्था करोथ 1 मण्टं आणाचक्ष, तुम्हाकं धम्मचक्षं होतु 1 आणापेथ 
मे, भन्ते, कि करोमी" ति ? “धम्मसङ्गहं करोन्तानं भिक्खुनं सन्निसनदुानं, 
महाराजा” ति । “कत्थ करोमि, भन्ते” ति ? “वेभारपब्बतपस्से सत्तपण्णि- 
गुहाद्वारे कातुं युत्तं, महाराजा" ति । “साधु, भन्ते” ति खो राजा अजात- 
सत्तु विस्सकम्मुना निम्मितसदिसं सुविभत्तमित्तित्थम्भसोपानं नानाविध- 
मालाकम्म-लताकम्मविचित्तं अभिभवन्तमिव राजभवनविभूति अपहसन्त- 
मिवः देवविमानसिरि सिरिया निकेतमिव एकनिपाततित्थमिव च देव- 
मनुस्सनयनविह ङ्खानं लोकरामणेष्यकमिव सम्पिण्डितं दटुब्बसारमण्डं 
मण्डपं कारपेत्वा विविधकुसुमदाम-भलम्बक-विनिग्गलन्तचारुवितानं' 
रतनविचित्रमणिकोट्टिमतलमिवः च नं नानापुष्फूपहारविचित्रसुपरिनिदवित- 
भूमिकम्मं ब्रह्मविमानसदिसं अल ्कुरित्वा तस्मि महामण्डपे पश्चसतानं 
भिक्खूनं अनग्घानि पश्चकपण्पियपच्त्थरणसतानि पञ्जापेत्वा दक्खिणभागं 
निस्साय उत्तराभिमुखं थेरासनं मण्डपमज्छं पुरत्थाभिमुखं बुद्धस्स भगवतो 
आसनारहं धम्मासनं पञ्जापेत्वा दन्तखचितं वीजनि ` चेत्य ` ठपेत्वा भिक्खु- 
सङ्कस्स आरोचापेसि-“निद्वितं, भन्ते, मम किच्च” ति । 


१-१. कत्तव्बकिच्चं-रो०, म° । २-२. पठममासं-स्या०, रो । ३. पटिसङ्करपेत्वा- 
म० । ४. मं-स्या०; मर पोत्थके नत्थि । ५. सङ्कहं-स्या०, म< । ६. प्रवहसन्तमिव-स्या० । 
७. °दामोलम्बकविनिग्गिलन्त < -सी ° । ८. रतनविचित्त०-म० । ६-६, बीजनि-म० । 


--- 
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१२ समन्तपासादिका | पठममहासङ्गीति- 


` तस्मि+* खो पन समये एकच्चे भिक््‌ आयस्मन्तं आनन्दं सन्धाय 

एवमाहंसु-- “इमस्म भिक्लुस ङ्ख एको भिक्खु विस्सगन्धं वायन्तो विचरती” 

४. 10 ति । थेरो तं सुत्वा “इमस्म भिक्खुसद्धं अञ्जो विस्सगन्धं वायन्तो विच- 
रणकभिक्खु नाम नत्थि, अद्धा एते मं सन्धाय वदन्ती" ति संवेगं आपन्न । 

5 एकच्चे* भिक्ु आयस्मन्तं आनन्दं आहस --^स्वे, आवुसो, सन्निपातो 

त्वं च सेक्लो सकरणीयो, तेन ते न युत्तं सन्निपातं गन्तु, अप्पमत्तो 


दोही" ति । 


| भथ खो आयस्मा आनन्दो-“स्वे सन्निपातो, न खो पन मेतं पतिरूपंः 

|| वाहं सेक्खो समानो सन्निपातं गच्छेय्यं ” ति बहुदेव * रत्ति कायगतासतिया 

| 0 वीतिनामेत्वा रत्तिया पच्चूससमयं चङ्खुमा ओरोहित्वा विहारं पविसित्वा 

1 ` निपननिस्सामी” ति कायं आवनेसि । दे पादा भूमितो म॒त्ता, अप्पत्तं ` च सीसं 

| विम्बोहनं, एतस्मि अन्तरे अनुपादाय आसवेहि चित्त विमुचि । अयं हि | 

||| "1: आयस्मा च ङ्कुमेन बहि वीतिनामेत्वा विसेसं निव्वत्तेतुमसक्षोन्तो चिन्तेसि-- | 
| 
| 





ˆ ननु मं भगवा एतदवोच-कतपुजञ्जोसि" त्वं, आनन्द पधानमनुयुञ्च; चिप्पं 

5 होहिसि अनासवो' [दी°नि०२-१११] ति । बृद्धानं च कथादोसो नाम 
नत्थि । मम अचारद्धं विरियं तेन मे चित्तं उद्ध्ाय संवत्तति । हन्दाह्‌ं 
विरियसमतं  योजेमी"” ति चङ्कुमा ओरोहित्वा पादधोवनदराने ठत्वा पादे ू 
धोवित्वा विहारं पविसित्वा मके निसीदित्वा “थोकं विस्समिस्सामी" ति । 
कायं मञ्चके उपनाभेसि । दवे पादा भूमितो मुत्ता, सीसं च बिम्बोहनं ` 

० असम्पत्तं । एर्तास्म अन्तरे अनुपादाय आसवेहि चित्तं विमृत्तं, चतुशरिया- 
पथविरहितं भथेरस्स अरहत्तं अहोसि' । तेन इमर्मि सासने अनिपन्नो 
अनिसिन्नो अद्वितो अचङ्कुमन्तो ` “को भिक्लु अरहत्तं पत्तो” ति वुत्तं 
“भानन्दत्थेरो” ति वत्तं वटति । 


प ह 


‰-# भयं पाठो सी<, स्या० पोत्यकेषु नत्थि । १. विचरणभिक्खु-रो । २. मे 


तं-स्या०, रो० । ३, पटि०-स्या२। ४, बहुमेव-स्या० । ५. कायगताय<-रो०, म० । 
६. भ्रसम्पत्त-स्या० । ७. कतपञ्जोसि-रो० । ८. होहि-सी० । ९. चित्ता-सी° । 
१९. वीरिय०-म -; °समत्तं-स्या०; °समथं-रो० । ११. उपनमेसि-सी०; अपनामेसि-रो० । ध 


१२. स्या० पौ्थके नत्थि । 
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वण्णनां ] वाहिरनिदानकथा १३ 


अथ ' थेरा भिक्खू दृ तियदिवसे कतभत्तकि्रा पत्त चीवरं पटिसामेत्वा 
धम्मसभायं सन्निपतिता । आनन्दत्थेरो पन अत्तनो अरहत्तप्पत्ति नापेतु- 
कामो भिक्खहि सद्धि न गतो । भिक्खू यथावृ * अत्तनो अत्तनो पत्तासने ` 
निसीदन्ता आनन्दत्थेरस्स आसनं स्पेत्वा निसिन्ना 1 तत्थ केहि चा पि 
“एतमासनं कस्सा” ति वुत्ते “आनन्दत्थेरस्सा” ति । “आनन्दो पन कहि 
गतो” ति ? तस्मि समये थेरो चिन्तेसि-“इदानि मण्टं गमनकालो" ति । ततो 
अत्तनो आनुभावं दस्सेन्तो पठवियं निमुन्ित्वा अत्तनो आसनेयेव अत्तानं 
दस्सेसि 1 आकासेनागन्त्वा निसीदी ति पि एके । 


एवं निसिन्ने तस्मि आयस्मन्ते महाकस्सपत्थेरो भिक्खू आमन्तेसि- 
“आवुसो, कि पठटमं सङ्खायाम, धम्मं वा विनयं वा” ति ? भिक्खू आहंसु- 
“भन्ते महाकस्सप, विनयो नाम बुद्धसासनस् आयु, विनये ठिते सासनं 
टितं होति; तस्मा पठमं विनयं सङ्खायामा"” ति, । “कं धुरं कत्वा" ति? 
“अआयस्मन्तं उपालि"" ति ! “कि आनन्दो नप्पहोती" ति ? “नो नप्पहोति 
अपि च खो पन सम्मासम्बुद्धो धरमानोयेव विनयपरिर्यात्ति निस्साय 
आयस्मन्तं उपालि एतदगे स्पैसि -'एतदग्गं, भिक्खवे, मम सावकानं 
भिक्छूनं विनयधरानं यदिदं उपाली' [अं०नि०१-२५] ति । तस्मा 
उपालित्थेरं पुच्छित्वा विनयं सङ्खायामा” ति । ततो भैरो विनयं .पुच्छनत्थाय 
अत्तना व॒ अत्तानं सम्मन्नि ।! उपालित्थेरो पि विस्सनननत्थाय सम्मन्नि । 


तत्रायं पालि - 


“अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सद्धं नापेसि-'सुणातु मे, आवुसो, 
सङ्घो 1 यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, अहं उपालि विनयं पृच्छेथ्यं' ति । 


“आयस्मा पि उपालि सद्धं जपेसि--सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । 
यदि सङ्कस्स पत्तकल्लं, अहं आयस्मता महाकस्सपेन विनयं पृद्रो विस्स- 
ज्जेथ्यं 4 [चु ०व ०-४० ८| ति | 


१. अथ खो-म० । २, अरहत्तपत्ति-रो । ३. यथावुडटं-सी ० रो । ४. आसने- 
स्या<, रो- । ५. केहि चि-स्या०, म>; केहिचि ` पि-रोः । ` €. आनन्दस्षा-रो ° । 
७, वबुद्धसासने-स्या० । ०, पाल्ठि-सी°, म- । एवमुपरि पि। 


~ 
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१४ समन्तपाषादिका [ पठममहासङ्खीति- 


एवं अत्तना' व॒ अत्तानं सम्मत्नित्वा आयस्मा उपालि उद्रायासना 
एकंसं चीवरं कत्वा थेरे भिक्ख्‌ वन्दित्वा धम्मासने निसीदि, दन्तखचितं 
वीजनि गहेत्वा । ततो आयस्माः महाकस्सपो थेरासने निसीदित्वा 
आयस्मन्तं उपालिं विनयं पुच्छि- 

ˆपठमं, आवुसो उपालि, पाराजिकं कत्थ * पञ्जत्ं” ति ? 

“वेसालियं, भन्ते” ति । 

“कं आरन्भा" ति ? 

“सुदिन्तं कलन्दपुत्तं ` आरन्भा” ति । 

“किस्म वत्थुस्मि” ति ? 

“मेथुनधम्मे” ति ? 

अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं उपालिं पठमस्स पाराजिकस्स 
वत्थु पि पच्छ, निदानं पि पुच्छि, पुगलं पि पुच्छि, पञ्ञत्ति पि पुच्छ, 
अनुपञ्जत्तिः पि पुच्छ, आपत्ति पि पुच्छ, अनार्पत्तिपि पुच्छ, यथा च 
पठमस्स तथा दूतियस्स तथा ततियस्स तथा चतुत्थस्स पाराजिकस्स वत्थु 
पि पुच्छ. ..प०...अना्पत्ति पि पुच्छि। पुद्रो पृद्रो उपालित्थेरो विस्स- 
ज्जेसि । ततो इमानि चत्तारि पाराजिकानि ^“पाराजिककण्डं नाम इदं" 
ति सङ्खहं आरोपेत्वा ठपेसुं' । तेरस सङ्खादिसेसानि “तेरसङ़” ति ठप । 
द्रे सिक्वापदानि “अनियतानी” ति ठपेसु । तिंस सिक्ापदानि “निस्सशिय- 
पाचित्तियानी"” ति ठपेसुं । द्वेनवुति सिक्वापदानि “पाचित्तियानी" ति 
ठपेसुं । चत्तारि सिक्वापदानि “पाटिदेसनीयानी” ति ठपेसुं । पञ्चसत्तति 
सिक्खापदानि “सेखियानी” ति ठपेसुं । सत्त धम्मे “अधिकरणसमथा” ति 
ठपेसु । 


एवं महाविभङ्खं सङ्खहं आरोपेत्वा भिक्खुनीविभङ्खं अदु सिक्वा- 
पदानि “पाराजिककण्डं नाम इदं” ति रपेसुं । सत्तरस सिक्वापदानि 
“सत्तरसकं “ ति स्पेस । तिंस ॒सिक्खापदानि “निस्सग्गियपाचित्तियानी" 


१-१. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. बीजर्नि-म<। एवम्रुपरिपि। ३, रो 
पोत्थके नत्थि । ४, कत्य भगवता-रो० । ५. कलन्दकपुत्तं-रो° । ६. अनुष्पव्नत्ति- 
स्या०, रो० । ७. रोः पोत्यके नत्थि । ८, सत्तरसकण्डं~-स्या० । 
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ति ठपेसु । चसद्रिसत सिक्खापदानि “पाचित्तियानी” ति स्पेस । अदु 
सिक्खापदानि “पाटिदेसनीयानी” ति ठपेसृं । पञ्चसत्तति सिक्खापदानि 
^तेखियानी ” ति ठपेसूं । सत्त धम्मे “अधिकरणसमथा” ति स्पेस । 
एवं भिक्ुनीविभद्धं सद्धहं आरोपेत्वा एतेनेव उपायेन खन्धक- 
परिवारे पि आरोपेसु । एवमेतं सउभतोविभद्धखन्धकपरिवारं विनयपिटकं 
सङ्खमारूग्हं सब्बं महाकस्रपत्थेरो पुच्छि, उपालित्थेरो विस्सज्जेसि । 
पुच्छाविस्सननपरियोसाने पञ्च अरहन्तसतानि सङ्गहं आरोपितनयेनेव 
गणसज्छायमकंसु । विनयसद्धहावसाने उपालित्थेरो दन्तखचितं वीजनि 
निक्खिपित्वा धम्मासना ओरोहित्वा वुडं' भिक्खू वन्दित्वा अत्तनो 
पत्तासने निसीदि । 
विनयं सङ्खायित्वा धम्मं सङ्खायितुकामो आयस्मा महाकस्सपो 
भिक्खु पु च्छि--“धम्मं सद्खायन्तेहि कं पु्गलं धुरं कत्वा धम्मो सङ्का- 
यितब्बो” ति ? भिक्खू “आनन्दत्थेरं धुरं कत्वा” ति आहंसु । 
अथ खो आयस्मा महाकस्सपो सङ्खं जपेसि-“सुणातु मे, आवुसो, 
सङ्घो । यदि सङ्खस्स पत्तकल्लं, अहं आनन्दं धम्मं पुच्छे्यं'" ति । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो सद्धं गपेसि-“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । 
यदि सङ्कस्स पत्तकल्लं, अहं आयस्मता महाकस्सपेन धम्मं पदी 
विस्सज्जे्यं" ति । 
अथ खो आयस्मा आनन्दो उद्रायासना एकंसं चीवरं कत्वा थेरे 
भिक्खू वन्दित्वा धम्मासने निसीदि दन्तखचितं वीजनिं गृत्वा । महा- 
कस्सपत्थेरो' आनन्दत्थेरं धम्मं पुच्छि- 
“ब्रहमजालं, आवुसो आनन्द, कत्थ भासितं" ति ? 
“अन्तरा च, भन्ते, राजगहं अन्तरा च नालन्दं' राजागारके 
अम्बलद्िकायं" ति । 
“कं आरन्भा" ति ? 
““सुप्पियं च परिव्बाजकं, ब्रह्मदत्तं च माणवकं" ति । 


१. बुडढे-सी०, रो° । २, अथ महा०-म० । ३, नाढन्दं -स्या०, म० । 
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१६ समन्तपासाद्किा [ पठममहासङ्गीति- 


“किस्म ' 'वत्थुस्मि” ति ? 

“वण्णावष्णे" ति । ` 

अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं आनन्दं ब्रह्मजालंस्स 
निदानं पि पृच्छ, पुग्गलं पि पुच्छि, वत्थु पि पुच्छि । 

“सामञ्जफलं पनावसो आनन्द, कत्थ भासितं” ति ? 

“"राजगहे, भन्ते, जीबकम्बवेने"" ति । 

“केन सद्धि" ति ? 

` “अजातसत्तुना वेदेदहिपुत्तेन सदधि" ति 1 

अथ खो आयस्मा महाकस्सपो आयस्मन्तं आनन्दं सामञ्जफलस्स 
निदानं पि पृच्छ, पृणलंपि पृच्छि। एतेनेव उपायेन पञ्च* निकाय 
पुच्छि.। पञ्च निक्राया नाम-दीघनिकायो, मन्किमनिकायो, संयुत्तनिकायो, 
अङ्गुत्तरनिकायो, खुहकनिकायो ति । तत्थ ` खुहकनिकायो नाम-चत्तारो 
निकाये ठपेत्वा, अवसेसं बुद्धवचनं । तत्थ विनयो आयस्मता उपालित्थेरेन 
विस्सज्नितो, सेसखु ह्‌ कनिकायो ` चत्तारो च निकाया आनन्दत्थेरेन । 

तदेतं स्वं पि बुद्धवचनं रसवसेन एकविधं , धम्मविनयवसेन दुविधं, 
पठममज्िमपच्छिमवसेन तिविधं; तथा पिटकवसेन, निकायवसेन पञ्चविधं, 


 अद्धवसेन नवविधं, धम्मक्खन्धवसेन चतु रासी तिसहस्सविधं ति वेदितन्बं । 


कथं रसत्रसेन एकविधं ? यं हि भगवता अनुत्तरं सम्मासम्बोधि 
अभिसम्बुज्मित्वा याव अनुपादिसेसाय निव्वानधातुयां परिनिब्बायतिः, 
एत्यन्तरे  पश्चचत्तालीसवस्सानि . देवमनुस्सनागयक्खादयो अनुसासन्तेन 
पचवेक्खन्तेन वा वुत्तं, सब्वं तं एकरसं विमृत्तिरसमेव होति । एवं रस- 
वसेन एकविधं । | 

कथं धम्मविनयवसेन दुविधं ? सब्बमेवेतं ` धम्मो च विनयो चा 
ति सङ्ख्यं गच्छति । तत्थ विनयपिटकं विनयो, अवसेसं वुद्धवचनं धम्मो; 
तेनेवाह-“यन्तून मयं, आवुसो, धम्मं च विनयं च सङ्कायेथ्यामा"” ति 





१-?. सी०, स्या° पोत्थकेसु नत्थि । २-२. सी०, स्या < पोत्थकेसु नत्थि । 
३, पञ्च पि-रो° ४. सेसो खुहकनिकायो-स्या० । ५. <होति-स्या० । ६. परिनिब्बा- 
यन्तेन-स्या । ७. स्वमेव चेतं-स्या०, म० । ८, चेव-स्या०, म०। €, सडखं-रो० । 
१९. स्यार पोल्थके नस्थि । | 
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“अहं उपालि विनयं पृच्छेण्यं, आनन्दं धम्मं पृच्छै्य" ति च एवं 8.14 
धम्मविनयवसेन दुविधं । 

कथं पठममज्भिमपच्छिमवसेन तिविधं ? सब्बमेव हिदं' पठमबृद्ध- 
वचनं, मज्भिमनृद्धवचनं, पच्छिमवृद्धवचनं ति तिप्पभेदं हति । तत्थ- 


“अनेकजातिसंसारं, सन्धाविस्सं अनिन्बिकं । | 5 
गहकारं गवेसन्तो, दुक्खा जाति पुनप्युनं ॥ 
“गहकारक द््सि, पुन गेहं न काहसि। 
सञ्बा ते फासुका भग्गा, गहकू टं विसद्धतं । 
विसह्कारगतं चित्तं, तण्हानं खयमज्भगा"” ति ॥ 
[खु°नि ० १-३२] 
इद पटमबुद्ध्‌ वचन । 10 
केचि “यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा” [म०व०-३] ति खंन्धके 
उदानगाथं आह । एसां पन पाटिपददिवसे सव्बञ्जुभावप्पत्तस्स सोमनस्स- 
मयनाणेन पच्याकारं पचवेक्वन्तस्स उप्पन्ना उदानगाथा ति वेदितन्बा । 
यं पन परिनिब्बानकाले अभासि-“हन्द दानि, भिक्खवे, आमन्त- 
यामि वो, वयघम्मा सङ्करा, अप्पमादेन सम्पादेथा [दी°नि०२-११६] 15 
ति इदं पच्छिमवुद्धवचनं । 
उभिन्नमन्तरे यं वृत्तं एतं मज्ज्रिमबद्धबचनं ति । एवं पठममज्किम- 
पच्छिमवसेन तिविधं 1 
कथं पिटकवसेन तिविधं ? सन्वं पि हेतं विनयपिटकं सुत्तन्तपिटकं २.18 
अभिधम्मपिटकं ति तिप्पभेदमेव होति । तत्थ पठमसङ्खीतियं सङ्खीतं च 2 
अस ङ्गीतं * च सव्वं पि समोधानेत्वा उमयानि पातिमोक्वानि, दे विभङ्खानि, 
दावीसतिक्खन्धकानि, सोक्प परिवारा ति इदं विनयपिटकं नाम । 
ब्रह्मजालादिचतुत्तिससुत्तसद्धहो दीघनिकायो, मूलपरियायसुत्तादि- 
दियङसतद्वेसुत्तसङ्खहो मज्िमनिकायो, ओधतरणसुत्तादिसत्तसुत्तसहस्ससत्त- 





१. हीदं-स्या० । २. गहकारकं-सी<, रो । ३, स्या०, रो० पोल्थकेसु नत्थि । 
५. श्रनुसङ्खीतं-स्या० । 
स~ पार: ३ 
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१८ समन्तपासादिका [ पठममहासङ्गीति- 


सतद्रासद्विसत्तसङ्गहो संयुत्तनिकायो चित्तपरियादानसृत्तादिनवसुत्तसहस्स- 
पश्चसतसत्तपञ्जाससुत्तसङ्खहो अङ्गुत्तरनिकायो, खुहृकपाठ-धम्मपद-उदान- 
इतिवुत्तक-सुत्तनिपात -विमानवल्थु - पेतवत्यु - थेरगाथा' -थेरीगाथा' -जातक- 
निदेस-पटिसम्मिदा-अपदान-वदधवंस-चरियापिटकवसेन पण्णरसभेदोः खुटक- 
निकायो ति इदं सुत्तनतपिटक नाम । 


धम्मसङ्गणि , विभङ्गो, धातुकथा, पुम्गलपञ्जत्ति, कथावत्थु, यमकं, 
पद्रानं ति इदं अभिधम्मपिरकं नाम । तत्य-- 
विविधविसेसनयत्ता, विनयनत्तो चेव कायवाचानं । 
विनयत्थविदूहि अयं, विनयो विनयो ति अक्खातो ॥ 


विविधा हि एत्थ पश्चविधपातिमोक्ुहेसपाराजिकादिसत्तआपत्ति- 
क्खन्धमातिकाविभङ्कादिप्पभेदनया”, विसेसभूता च द्हीकम्मसिथिली- 
करणप्पयोजना अनुपञ्बत्तिनया, कायिकवाचसिकअज्छाचारनिसेधनतो 
चेस कायं वाचं च विनेति, तस्मा विविधनयत्ता विसेसनयत्ता कायवाचानं 
च विनयनतो “विनयो ति अक्खातो । तेनेतमेतस्स वचनत्थकोसल्ञत्थं वत्तं- 
“विविधविसेसनयत्ता, विनयनतो चेव कायवाचानं 1 
विनयत्थविदुहि अयं, विनयो विनयो ति अक्खवातो'" ति ॥ 
इतरं पन-- | 
अत्थानं सूचनतो, सृवुत्ततो सवनतो च सूदनतो । 
सुत्ताणा सुत्तसभागतो च, सुत्तं ` सुत्तं ति अक्खातं ॥ 
तं हि अत्तत्थपरत्थादिभेदे अत्थे सचेति, सुवृत्ता चेत्थ अत्था वेनेथ्य- 
ज्फासयानुलोमेन वुत्त्ता । सवति चेतं अत्थे सस्समिव फलं पसवती" ति 
वुत्तं होति । सुदति चतं धेनु विय खीरं परती ति वुत्तं होति । सुट्‌ढ़ च 
ने तायति रक्ती ति वुत्तं होति । सृत्तसभागश्वेतं , यथा हि तच्छकानं 
सुत्तं पमाणं होति; एवमेतं पि विञ्जूनं । यथा च सुत्तेन सङ्खटीतानि" 


१-१. भेर-थेरीगाथा-रो० । २. पञ्जरसभेदो-रोः । ३. धम्मसङ्खहो-म० । 
४. स्या पोत्थके नत्थि । ५. -प्पमेदा नया-म>। ६. ऽसिथिलकरण०-स्या०, म । 
७. अनुपपन्बत्ति०-स्या<, रो० । ८. ध-म० । एवमुपरि पि। €. म० पोत्थके नल्थि । 
१०. सवती-स्या । १९१. “मागन्च नरो । ६२, सङ्खहितानि-म० । 











वण्णना | बाहिरनिदानकथां १६ 


ुप्फानि न विकिरीयन्ति न विद्धंसीयन्ति ; एवमेतेन सङ्खहीता अत्था । 
तेनेतमेतस्स वचनत्थकोसल्लत्थं वुत्तं-- 


“अत्थानं सूचनतो, सुवृत्ततो सवनतो च सूदनतो । 
सुत्ताणा सृत्तसभागतो च, सुत्तं सुत्तं ' ति अक्वातं" ति ॥ 


इत्तरो पन- 


यं एत्थ बुद्धिमन्तो , सलक्खणा पूजिता परिच्छिन्ना 1 
वत्ताधिका च धम्मा, अभिधम्मो तेन अक्खवातो ॥ 


अयं हि अभिसदो वृद्धि-सलक्णपूजित-परिच्छिन्नाधिकेसुः दिस्सति । 
तथा हेस--“बाग्हा मे दुक्ला वेदना अभिक्षमन्ति नो" पटिक्कमन्ती^” [म० 
नि०३-३५२] ति आदीसुः वुद्धियं आगतो । “या ता रत्तियो अभि- 
ञ्जाता अभिलक्खिता” [म०्नि०१-१२८] ति आदीसु सलक्णे" । 
“राजाभिराजा मनुजिन्दो” [म०नि ०२-४००; खु°नि ०१-३५६] ति 
आदीसु पूजिते । “पटिबलो विनेतुं अभिधम्मे अभिविनये"” [म०व०- 
७२| ति आदीसु परिच्छिन्ने । अञ्जमञ्जसङ्कुरविरदहिते धम्मे च विनये 
चा ति वृत्तं होति। “अभिकन्तेन वण्णेना" [खु°नि०२-१२] ति 
आदीसु अधिके । एत्थ च “ूपृपत्तिया मग्गं भावेति" [ध ०सं०-४५] ; 
“मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरती" [विभ ०-३३६] ति 
आदिना नयेन बुद्धिमन्तो पि धम्मा वृत्ता । “रू्पारम्मणं वा सहारम्मणं 
वा" ति आदिना नयेन आरम्मणादीहि सल्लक्वणीयत्ता" सलक्वणा पि । 
“सेक्खा धम्मा, असेक्वा धम्मा, लोकुत्तरा धम्मा” ति आदिना नयेन पूजिता 
पि पूजारहा ति अधिप्पायो । “फस्सो होति वेदना होती” ति आदिना नयेन 
सभावपरिच्छिन्नत्ता परिच्छित्ना पि। “महग्गता धम्मा, अप्पमाणा धम्मा, 
अनुत्तरा धम्मा” ति आदिना नयेन अधिका पि धम्मा वुत्ता । तेनेतमेतस्स 
वचनत्थकोसल्लत्थं वुत्तं-- 


१. विकिरियन्ति-म2 । २, विद्धंसियन्ति-म० । ३-३. ०थ-म० । ४. म° पोत्थके 
नत्थि । ५. वृड्द्िमन्तो-मञ, रोर । एवग्रुपरि पि । ६. वुडदिलक्वण०-म० । ७. मे आवुसो- 
म०। ८-८. सी०, स्या पोत्थकेषु नत्थि । ६. भादिसु-सी०, रो० । एवमुपरि पि । 
१०. लक्खणे-म० । ११. लक्वणीयत्ता-म ०, रो° । 
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२० सम॑न्तपासादिकां [ पठममहासङ्गीति- 


“यं एत्य बुद्धिमन्तो, सलक्डणा पूजिता परिच्छिन्ना । 
वुत्ताधिका च धम्मा, अभिधम्मो तेन अक्खातो” ति ॥ 
यं पनेत्थ अविसिदटुं तं- 
पिटकं पिटकत्थविदू, परियत्तिभाजनत्थतो` आह्‌ । 
तेन समोधानेत्वा, तयो पि विनयादयो नेभ्या ॥ 
परियत्ति पि हि “मा पिटकसम्पदानेना" [अं०नि०१-१७४] ति 
आदीसु पिटकं ति बुचति 1 “भथ पुरिसो आगच्छैथ्य कुदालपिटकं' आदाया” 
[म०नि०१-१७०] ति आदीसु यं किञ्चि भाजनं पि । तस्मा- 
“पिटकं पिटकत्थविदू, परियत्तिभाजनत्थतो आह॒ । 
तेन समोधानेत्वा तयो पि विनयादयो जेथ्या"ति ॥ 
तेन एवं दूविधत्थेन पिटकसहेन सह समासं कत्वा विनयो च सो 
पिटकं च परियत्तिभावतो तस्स तस्स अत्थस्स भाजनतो चा ति विनय- 
पिटकं, यथावुत्तेनेव नयेन सृतं ` च तं पिटकं चा ति सृत्तपिटक, अभिधभ्मो 
च सो पिटकं चाति अभिधम्मपिटकं ति एवमेते तयो पि विनयादयो 
मेथ्या । एवं जत्वा व“ पुन पि तेस्वेव पिटकेसु नानप्पकारकोसलनत्थं-- 
देसना सासनक्था, भेदं तेसु यथारहं । 
सिक्खापहानगम्भीरभावं' च परिदीपये॥ 
परियत्तिभेदं सम्पत्ति, विपत्ति चापि यं यहि । 
पापुणाति यथा भिक्खु, तं पि सब्बं विभावये ति! ॥ 
तत्रायं परिदीपना विभावना च, एतानि हि तीणि पिटकानि 
यथाक्षमं आणावोहारपरमत्थदेसना यथापराध-यथानुलोम-यथाधम्मसासनानि, 
संवरासंवरदिद्धिविनिवेठननामरूपपरिच्छेदकथा ति" च वुच्चन्ति । 
एत्थ हि विनयपिटकं आणारहेन भगवता आणाबाहुल्लतो देसितत्ता 
आगणादेसना, सृत्तपिटकं वोहा रकुसलेन भगवता वोहारबाहृक्नतो देसितत्ता 


१. अवसिदुं-सी°, स्या० । २. °्माजनत्थतो-म ° । एवमुपरि पि । ३. कुदालपिटकं- 
सीर, स्या०, रो० । ४. इदानि तेन-म० । ५. सुक्तन्तं-म० । ६, सुत्तन्तपिटकं-म० । 
७. च~स्यार, मर । ८. सिक्वाप्पहाण०-सी० ; ‹ष्वहान°~रो० । ६, म> पो्थके 
नत्थि । १९. तीनि--सी०, स्या०, रो० । ११-११. चाति~स्या० । 


चकन 











वण्णना ] बाहिरनिदानकथा २१ 


बोहारदेषना, अभिधम्मपिटकं परमत्यकूसलेन भगवता परमत्थबाहुक्तो 
देसितत्ता परमत्थदेसना ति वु चति । 

तथा पठमं ये ते पचुरापराधा सत्ता ते यथापराधं एत्थ सासिता ति 
यथापराधसासनं, दतियं अनेकज्छासयानुसयचरिताधिमुत्तिका ` सत्ता यथानु- 
लोमं एत्थ सासिता ति यथाङ्ुलोमसासनं, ततियं धम्मपृञ्चमत्ते “अहं ममा" 
ति सञ्जिनो सत्ता यथाधम्मं एत्य सासिता ति यथाधम्मसासनं ति वुत्ति । 

तथा पठमं अज्फाचारपरिपक्वभतो संवरासंवरो एत्थ कथितो ति 
संवरासंवरकथा, दतियं दासदवदिद्िपटिपक्भूता दिद्विविनिवेढना एत्य 
कथिता ति दिद्विविनिवेटनकथा, ततियं रागादिपटिपक्वभूतो नामरूप- 
परिच्छेदो एत्थ कथितो ति नामरूपपरिच्छेदकथा ति वुचति । 

तीसु पि चः एतेसु तिस्सो सिक्खा, तीणि पहानानि , चतुल्बिधो च 
गम्भीरभावो वेदितन्बो 1 तथा हि-विनयपिटके विसेसेन अधिसीरुसिक्खा 
त्ता, सृत्तपिटके अधिचित्तसिकषखा, अभिधम्मपिटके अधिपञ्नासिक्खा । 

विनयपिटके च वीतिक्मप्पहानः किलेसानं, वीतिक्षमपटिपक्वत्ता 
सीलस्स 1 सृत्तपिटके" पएरियुानप्पहाने, परियुद्रानपटिपक्त्ता समाधिस्स 1 
अभिधम्मपिटके अनुबयप्पहानं, अनुसयपटिपक्खत्ता पञ्जाय 1 पठमे च 
तदङ्गप्पहानं किलेसानं, इतरेसु षिकखम्भनसघ्रुच्छेदप्पहानानि । पठमे च 
दुच्चरितसङ्किलेसस्स पहानं, इतरेसु तण्हादिद्वसङ्किलेसानं । 

एकमेकस्मि चेत्य चतुब्बिधो पि धम्मत्थदेसनापटिवेधगम्भीरभावो 
वेदितब्बो । तत्थ धम्मो ति पालि । अत्थो ति तस्सायेव अत्थो । देसना 
ति तस्सा मनसा ववत्थापिताय पालिया देसना । परिवेधो ति पालिया 
पालिअत्थस्स च यथाभूतावबोधो । तोसु पि चेतेसु एते धम्मत्थदेसना- 
परिवेधा यस्मा ससादीहि विय महासमुहो मन्दबुद्धीहि दुक्खोगाहा अलब्भ- 
नेय्यपत्तिदा च, तस्मा गम्भीरा । एवं एकमेकस्मि एत्थ चतुल्बिधो पि 
गम्भीरभावो वेदितन्बो । 

१. जचरियाधिमरत्तिका-स्या०, म० । २-२. चेतेसु-म° । ३. पहाणोनि-सी०, स्या०, 


रो० । एवभूषरि पि । ४. वीतिक्कमप्पहाणं-सी ०, स्या०, । ५. सृत्तन्त-पर० । ६. दुक्खोगाब्हा- 
स्या । ५७, चेत्थ-स्या९ । | 
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२२ समन्तपासादिका | पठममहासङ्गीति- । 
अपरो नयो- धम्मो ति ठेतु । वुत्तं हेतं-“दहेतुम्हि जाणं धम्मपटि- ` 
सम्मिदा” [विभ०-२३५०] ति । अत्थो ति हैतुफलं । वत्तं हेतं-“हतुफले नाणं ` 
अत्थपटिसम्मिदा” [विभ०-३५०] ति । देसना ति पञ्ञत्ति, यथाधम्मं धम्मा- 
भिलापो ति अधिप्पायो । परिवेधो ति अभिसमयो, सो च लोकियो ` 
» लोकुत्तरो विसयतो असभ्मोहतो च अत्थानुरूपं धम्मेसु, धम्मानुरूपं अत्येसु, ` 
पञ्ञत्तिपथानुरूपं पञ्जत्तीसु अवबोधो । | 
इदानि यस्मा एतेसु पिटकेसु यं यं धम्मजातमत्थजातं* वा, योः 
चायं यथा यथा जपेत्तव्बो अत्थो सोतनं नाणस्स अभिमुखो होति 
2. 19 तथा तथा तदत्थजोतिका देसना, यो चेत्थ अविपरीतावबोधसद्कातो 
"0 पटिवेधो सब्बम्पेतं  अनुपचितकृसलसम्भारेहि दुप्पञ्जेहि ससादीहि विय 
महासमुहो दुक्वोगाहं अलन्भनेग्यपतिटं च, तस्मा गम्भीरः । एवं पि 
एकमेकस्मि एत्थ चतुल्विधो पि गम्भीरभावो वेदितब्बो । 
ए. 24 एत्तावता च-- 
 “देसना-सासनकथा, भेदं तेसु यथारहं । 
15 सिक्वाप्पहानगम्भीरभावश्च परिदीपये” ॥ 
1 || इति अयं गाथा वुत्तत्था होति । 
||  “परियत्तिमेदं सम्पत्ति, विपत्ति चा पियं यहि 
॥| पापुणाति यथा भिक्खु, तं पि सब्बं विभावये" ति ॥ 
एत्थ पन तीसु पिटकेसु तिविधो प्रियत्तिभेदो दद्रन्बो । तिस्सो हि । 
% परियत्तियो-अलगदद्पमा, निस्सरणत्था, भण्डागारिकपरियत्ती ति । | 
र । तत्थ” दुमगहिता उपारम्भादिहेतुपरियापृता^+ अयं अलगददृषमा । यं 
| सन्धाय वुत्तं--^िय्यथापि, भिक्छवे, पुरिसो अलगहृत्थिको अलगहगवेसी | 
| 
| 








अलगहृपरियेसनं चरमानो, सो पस्सेथ्य महन्तं अलगहं । तमेनं भोगे वा 
॥ | नङ वा गण्हेथ्य । तस्स सो अलगहो पटिपरिवत्तित्वा हत्थे वा बाहाय 
|| %5 वा अञ्जतरस्मि वा अद्खपचद्धे उंसेय्यः । सो ततो निदानं मरणं वा 


१-१. लोकिय ०-म० । २. धम्मजातं वा अत्थजातं-म० । ३. या-म> । ५, सन्व- 
मेतं-म० । ५-५. महासमृदो ` विय~सी०, स्या०। ६. सी०, स्या पोत्थकेसु नत्थि । 
७, तत्य या-म० । ८. ^परियापुटा-म० । €. उसेय्य-सी०, रो० । 
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निगच्छेव्य, मरणमत्तं वा दुक्खं । तं किस्स हेतु ? दुगगहितत्ता, भिक्ववे, 
अलगहस्स । एवमेव खो, भिक्खवे, इधेकच्चे मोघपुरिसा धम्मं परिया- 
पुणन्ति सुत्त. ..प०. . .वेदल्लं । ते तं धम्मं परियापुणित्वा तेसं धम्मानं 
पञ्जाय अत्थं न उपपरिक्खन्ति । तेसं ते च धम्मा पञ्जाय अत्थं अनुप- 
परिक्खतं न निज्छानं खमन्ति । ते उपारम्भानिसंसा चेव धम्मं परिया 
पृणन्ति इतिवादप्पमोक्खानिसंसा च । यस्स चत्थाय धम्मं परियापुणन्ति, 
तं चस्स अत्थं नानुभोन्ति । तेसं ते धम्मा दृग्गहिता दीधरत्तं अहिताय 
दक्खाय संवत्तन्ति । तं किस्स हेतु ? दुग्गहितत्ता, भिक्खवे, धम्मानं"” 
|म०नि०१-१७८] ति । या पन सुहिता सीलक्खन्धादिपारि पूरियेव 
आकङ्कमानेन परियापुता न उपारम्भादिहैतु, अयं निस्सरणत्थाः । यं 
सन्धाय वुत्तं--^तेसं ते धम्मा सुग्गहिता दीघरत्तं हिताय सुखाय संवत्तन्ति ! 
तं किस्स हेतु ? सुग्गहितत्ता, भिक्वे, धम्मानं” [म०नि ० १-१७६] 
ति । यं पन परिञ्जातक्छन्धो पहीनकिलेसो भावितमग्गो पटिविद्धाकुप्पो 
सच्छिकतनिरोधो खीणासवो केवलं पवेणिपालनत्थाय ' वंसानुरक्खणत्थाय 
परियापुणाति, अयं भण्डागारिकृपरियत्ती ति । 


विनये पन ॒सुप्पटिपन्नो भिक्खु सीलम्पत्ति निस्साय तिस्सो विजा 
पापुणाति, तासंयेव च तत्थ पभेदवचनतो । सत्ते सुप्पटिपन्नो समाधिसम्पदं 
निस्साय छ अभिन्बाः पापुणाति, तासंयेव च तत्थ पभेदवचनतो । 
अभिधम्म सुप्पटिपन्नो पञ्जासम्पदं निस्साय चतस्सो पटिसम्भिदा पापुणाति, 
तासं च तत्थेव पभेदवचनतो । एवमेतेसु सुप्पटिपन्नो यथाक्षमं' इमं 
विजात्तयचछभिञ्जाचतुपटिसम्मिदाभेदं सम्पत्तिं पापुणाति । 


विनये पन दुप्पटिपन्नो अनुञ्जातसुखसम्फस्सअत्थरणपापुरणादि- 
फस्ससामञ्जतो पटिविखत्तेसु उपादिन्नफस्सादीसु अनवज्जसञ्ञी होति । 
वत्तं पि हेतं--“तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि, यथा येमे अन्त- 
रायिका धम्मा वुत्ता भगवता, ते पटिसेवतो नालं अन्तरायाया" [पाचि०- 





१. दुग्गहोतत्ता-सो०, स्या<, रोऽ । एवमुपरि पि । २. <नाम-स्या । ३. सुगग- 
हीतत्ता-सी०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । ४. पवेणौ०-म० । ५-५. चछभिम्ना-स्या० । 
६. यथक्ेमेन-म० । ७. °पावुरणादि ०-म० ; ऽसम्फस्स०-स्या० । 
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१ समन्तपासादिका [ पठममहासङ्गीति- 


१७५] ति ततो द्स्सीलभावं पापुणाति । सुत्त दप्पटिपच्नो “चत्तारोमे, 


भिक्छवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना" [अं०नि०२-७] ति आदीसु अधिप्पायं 
अजानन्तो दुग्गहितं गण्डाति । यं सन्धाय वुत्तं--“अत्तना दुग्गहितेन अम्हे 
तरेव अन्भाचिक्खति, अत्तानं च खणति', बहुश्च अपुञ्नं पसवती” [पारा०- 
१८२] ति ततो मिच्छादिद्वितं पापुणाति 1 अभिधम्म दुप्पटिपन्नो धम्म- 
चिन्तं अतिधावन्तो अचिन्तेथ्यानि पि चिन्तेति, ततो चित्तक्वेपं पापुणाति । 
वत्तं हेतं--“चत्तारिमानि, भिक्षे, अचिन्तेय्यानि न चिन्तेतव्वानि, यानि 
चिन्तेन्तो उम्मादस्स विघातस्सय भागी अस्सा” [अंऽनि०२-८४] ति । 
एवमेतेस्‌ द्प्पटिपच्नो यथाक्षमेन इमं दुस्सीलभावमिच्छादिद्धिता चित्तक्खेप- 
भेदं विपत्ति पापुणाती ति । 
एत्तावता - 
'“परियत्तिमेदं सम्पत्ति, विपत्ति चापि यं याहु । 
पापुणाति यथा भिक्खु, तं पि सब्ब विभावये''ति ॥ 

अयं पि गाथा वुत्तत्था होति । एवं पिः नानप्पकारतो पिटकानि 
जत्वा तेसं वसेनेतं बुद्धवचनं तिविधं ति जात्तब्बं । 

कथं निकायवसेन पञ्चविधं ? सन्बमेव चेतं दीघनिकायो, मज्भिम 
निकायो, संयुत्तनिकायो, अङ गुत्तरनिकायो, खुह्‌कनिकायो ति पश्चप्पभेदं होति । 

: तत्थ कतमो दीधनिकायो ? तिवमग्गस ङ्गहीतानि* ब्रह्मजालादीनि 
चतुत्तिसि सृत्तानि । 
चतुत्तिसिव सृुत्तन्ता, तिवग्गो यस्स सङ्खहो । 
एस दीघनिकायो ति, पठमो अनुलोमिको ॥ 

कस्मा पनेस॒दीघनिकायो ति वुत्ति ? दीघप्पमाणानं सृत्तानं 
समूहतो निवासतो च, समूहनिवासा हि निकायो ति वुचन्ति । “नाहं, 
भिक्खवे, अञ्ज एकनिकायं पि समनुपस्सामि एवं चित्तं, यथयिदं, भिक्खवे, 
तिरच्छानगता पाणा” [सं०नि०२-३६७] ; पोणिकनिकायो , चिक्खल्िक- 
निकायो ति एवमादीनि चेत्य साधकानि सासनतो च लोकंतो च । एवं 
सेसानं पि निकायभावे वचनत्थो वेदितन्बो । 


१. खनति-म० । २. °च-मऽ । ३. म० पोत्थके नत्थि । ४, °सङ्गहानि-म०, रो० । 
4 पोनिकि०-रो०; पोनिक~-सी° 
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कतमो मञ्श्चिमनिकायो ? मज्मिमप्पमाणानि पश्चदसवग्गसङद्खहानि 
मूलपरियायसृत्तादीनि दियड़सतं दे च सृत्तानि । 
दियसतसुत्तन्ता `, द्वे च सृत्तानि यत्थ सो । 
निकायो मज्भिमो पञ्चदसवगमपरिग्गहो ॥ 
कतमो संयुत्तनिकायो ? देवतासंयुत्तादिवसेन ठितानि ओघतरणसुत्ता- 
दीनि सत्तसुत्तसहस्सानि सत्त च सुत्तसतानि दास च सुत्तानि । 
सत्तसुत्तसहस्सानि,  सत्तसुत्तसतानि च । 
दरासद्ि चेव सुत्तन्ता, एसो संयुत्तसङ्खहो ॥ 


केतमो अङगुत्तरनिकायो ? एकेकअङ्कातिरेकवसेन ठितानि चित्त- 
परियादानादीनि नवसुत्तसहस्सानि पश्चसुत्तसतानि सत्तपञ्जासं च 


सुत्तानि । 
नवसूत्तसहस्सानि, पश्चसुत्तसतानि च! 


सत्तपञ्जास सृत्तानि, सह्भा` अङ्गुत्तरे अयं ॥ 
कतमो खुदकनिकायो ? सकलं विनयपिटकं अभिधम्मपिटकं खुट्‌क- 
पाठादयो च पुञ्बे निदस्सिता पश्चदसमेदा ठपेत्वा चत्तारो निकाये अवसेसं 
बुद्धवचनं ति । 
रपेत्वा चतुरोपेते, निकाये दीघवआदिकेः । 
तदञ्ञं बुद्धवचनं, निकायो खुहको मतो ति ॥ 
एवं निकायवसेन पश्चविधं । 
कथं अङ्कवसेन नवविधं ? सब्बमेव हिदं सत्तं, गेय्यं, वेय्याकरणं, 
गाथा, उदानं, इतिवुत्तकं, जातकं, अन्भुतघम्मं, वेदल्लं ति नवप्पभेदं होति । 
तत्थ उभतोविभङ्खनिदेसखन्धकपरिवारा सुत्तनिपाते मङ्गलसुत्त-रतनसुत्त- 
नालकसुत्त-तुवटकसुत्तानि अञ्ज पि च सुत्तनामकं तथागतवचनं सुत्तं ति 
वेदितव्वं । सब्वं पि सगाथकं सुत्तं गेय्यं ति वेदितब्बं । विसेसेन संयुक्तके 
सकलो पि सगाथकवग्गोः, सकलं अभिघस्मपिटकं, निगगाथकं सुत्तं, यं च 





१. दियड्ढसतं-म- । २ ओघतरणादीनि-म~ । ३. सत्तपण्णास-सी०, स्या <, रो० । 
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| ¢ २६ | समन्तपासादिको [ पठममहासङ्ीति- | 
| । अञ्जं पि अद्रुहि अङ्खेहि असङ्खहीतं बुद्धवचनं तं वेय्याकरणं ति वेदि- 
| ॥ त्वं । धम्मपदं, थेरगाथा, थेरीगाथा, सुत्तनिपाते नोसुत्तनामिका सुद्धिकगाथा 
| च गाथा ति वेदितन्बा । सोमनस्समाणमयिकगाथापटिसंयुत्ता द्वेः असीतिः 
| सुत्तन्ता उदानं ति वेदितब्बं । “वुत्तं हैतं भगवता” ति आदिनयप्पवत्ता 
| $ हादसुत्तरसतसुत्तन्ता इतिवबुत्तकं ति वेदितब्बं । अपण्णकजातकादीनि | 
॥॥ पञ्जासाधिकानि पञ्च॒ जातकसतानि जातक्रं ति वेदितव्वं 1 “चत्तारोमे, | 
| भिक्खवे, अच्छरिया अब्मुता धम्मा आनन्दे” [दी०२-११२] ति आदि- | 
| नयप्पवत्ता सन्बे पि जच्छरियअन्भुतघम्मपटिसंयुत्तसुत्तन्ताः अब्धुतधम्मं ` 
1 २.29 ति वेदितब्बं। चलवेदल्-महावेदल्ल-सम्मादिद्धि-सक्षपञ्ट-सद्भारभाजनिय-महा- | 
| | 0 पृण्णमसुत्तादयो सब्बे पि वेदं चतुद च लद्धालद्धा पुच्छितसुत्तन्ता 
|| वेदष्टं ति वेदितव्वं 1 एवं अङ्कवसेन नवविधं । 


| | 8. ‰8 कथं धम्मक्खन्धवसेन चतुरासीतिसहस्सविधं ? सब्बमेव चतं 

। बुद्धवचनं-- | 

। | | शद्रासीति वुद्धतो गणि, दे सहस्सानि भिक्छुनो 1 

| 15 चतुरासीतिसहस्सानि, ये मे धम्मा पवत्तिनो"” ति ॥ 

॥ | [खु नि ०२-३६६] | 


एवं परिदीपितधम्मक्खन्धवसेन चतुरासीतिसहस्सप्पभेदं होति 1 
तत्थ एकानुसन्धिकं सुत्तं एको धम्मक्खन्धो । यं अनेकानुसन्धिकं तत्थ अनु- 
सन्धिवसेन धम्मक्खन्वगणना । गाथावन्धेसु पञ्पुच्छनं एको धम्म- 
क्खन्धो, विसजनं एको 1 अभिघम्मे एकमेकं तिक-दक-भाजनं, एकमेकं च 

* चित्तवारभाजनं, एकमेको धम्मक्खन्धो । विनये अत्थि वत्थु, अत्थि 
मातिका, अत्थि पदभाजनियं, अत्थि अन्तरापत्ति, अत्थि आपत्तिः, अत्थि 
अनापत्ति, अत्थि परिच्छेदो ; तत्थ एकमेको कोटासो, एकमेको धम्म- 
क्खन्धो ति वेदितन्बो । एवं धम्मक्न्धवसेन चतु रासीतिसहस्सविधं। 


१. वेदितन्दं-स्या० । २.२. द्वासीति-म० ! ३, दसृत्तर०-स्या०, म० । ४, ०पटि- 
संयुत्ता-म० । ५ बढ°-मर, रो । ६. दासीति-स्या<, म०। ७, एको-स्या०, म०। 
८-८, सी< पोध्थके नलत्थि। £, तिकच्देदो-म० ५ 
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एवमेतं अभेदतो रसवसेन एकविधं, भेदतो धम्मविनयादिवसेन दुवि- 
धादिभेदं बुद्धवचनं सद्धायन्तेन महाकस्सपप्पमुखेन वसीगणेन “अयं धम्मो, 
अयं विनयो; इदं पटमबृद्धवचनं, इदं मज्भिमवुद्धवचनं, इदं पच्छिमवुद्ध- 
वचनं; इदं विनयपिटकं, इदं सुत्तपिटकं, इदं अभिधम्मपिटकं; अयं दीघ- 
निकायो. ..प०...अयं खुहेकनिकायो; इमानि सृत्तादीनि नवङ्धानि, 
इमानि चतुरासीतिधम्मक्खन्धसहस्सानी" ति इमं पभेदं ववत्थपेत्वा व 
सङ्धीतं । न केवलं च एत्तकमेव, अज्ञं पि उहानस ङ्गह-वम्गसङ्धह-पेथ्याल- 
स ्ह-एकनिपात-दुकनिपातादिनिपातस द्ह-संयुत्तसङ्गह-पण्णासकसङ्कहादिं 
अनेकविधं तीसु पिटकेसु सन्दिस्समानं सङद्खहप्पभेदं ववत्थपेत्वा एवं 
सत्तहि मासेहि सद्धीतं । सङ्धीतिपरियोसाने चस्स-“इदं महाकस्सपत्थेरेन 
दसबलस्स सासनं पश्चवस्ससहस्सपरिमाणं कालं पवत्तनसमत्थं कतं” ति 
सञ्चातप्पमोदा साधुकारं विय ददमाना अयं महापठवी ` उदकपरियन्तं कत्वा 
अनकेप्पकारं सङ्कुम्पिः सम्पकम्पि सम्पवेधि, अनेकानि च अच्छरियानि 
पातुरहेसं ति अयं पठममहासङ्गीति नाम । या लोके- 


सतेहि पश्चहि कता, तेन पश्चसता ति च । 
थेरेहेव कतत्ता च, थेरिका ति पवुच्चती ति ॥ 


इमिस्साः पठमहासङ्खीतिया पवत्तमानाय विनयं पृच्छन्तेन 
आयस्मता महाकस्सपेन पठमं, आवुसो उपालि , पाराजिकं कत्थ पञ्जत्तं'" ति 
एवमादिवचनपरियोसाने “वत्थु पि पुच्छ, निदानं पि पुच्छि, पृग्गलं पि 
पुच्छी" ति एत्थ निदाने पृच्छते तं निदानं आदितोप्पभुति वित्थारेत्वा 
येन च पञ्जनत्तं, यस्मा च पञ्जत्तं, सन्बमेतं कथेतुकामेन आयस्मता 
उपालित्थेरेन वुत्तं “तेन समयेन बुद्धो भगवा वेरञ्ञायं विहरती” ति सब्बं 
वत्तब्बं । एवमिदं आयस्मता उपालित्थेरेन वृत्तं, तं च पन परटममहा- 
सङ्खीतिकाले वृत्तं” ति वेदितन्बं । एत्तावता च “इदं वचनं केन वुत्तं, 
कदा च वृत्तं” ति एतेसं पदानं अत्थो पकासितो होति । 


१. ववदुपेव्वा-स्या० । २. एव-म> । ३. महापथवी-म> । एवमुपरि पि । 
४. कम्पि-म० । ५. इमिस्सा पन-म०, रो० । ६, वत्तमान।य-सी °, स्या० । ७. उपाद्ि-सी ०, 
स्या० । एवमुपरि पि । ८. भ्रादितो पथु्ति-भ०, रो° । एवमुपरि पि । €. म° पोत्थके नत्थि । 


29 


९२. 30 








क! 
त 
~ डः (किन कन = र 9 ०० नकन 2 ~ -- = ~ = " $ 3 
#क 


क 


20 


२८ समन्तपासादिका [ पठममदासङ्गीति- 


इदानि कस्मा वृत्तं ति एत्थ वुच्चते, यस्मा अयमायस्मा' महा- 
कस्सपत्थेरेन निदानं पृदरो तस्मा तेन तं निदानं आदितोप्पभुति वित्थारेतु 
वत्तं ति 1 एवमिदं आयस्मता उपालित्थेरेन पठममहासङ्गीतिकाले वदन्तेना 
पि इमिना कारणेन वृत्तं ति वेदितन्बं । एत्तावता च वुत्तं येन यदा यस्मा 
ति इमेसं मातिकापदानं अत्थो पकासितो होति । 


इदानि धारितं येन चाभतं , यत्थप्पतिद्ितं चेतमेतं वत्वा विधि 
ततो ति एतेसं अत्थप्पकासनत्थं इदं वुचति । तं पनेतं “तेन समयेन बृद्धो 
भगवा वेरल्ञायं विहुरती"” ति एवमादिवचनपतिमण्डितनिदानं विनयपिटकं 
केन धारितं, केनाभतं, कत्थप्पतिद्ितं * ति वुते- आदितो ताव इदं भगवतो 
सम्मुखा आयस्मता उपालित्थेरेन धारितं, तस्स॒सम्मृखतो अपरिनिन्वुते 
तथागते छकभिजञ्जादिभेदेहि अनेकेहि भिक्खुसहस्सेहि परिनिन्॒ते तथागते 
महाकस्सपप्पमुखेहि धम्मस ङ्गाहकत्थेरेहि । केनाभतं ति--जम्बुदीपे ताव 
उपालित्थेरमादि कत्वा आचरियपरम्पराय याव॒ततियसङ्खीति ताव 
आभतं । तत्रायं आचरियपरम्परा- 
उपालि दासको चेव, सोणको ` सिग्गवो तथा । 
तिस्सो मोग्गलिपुत्तो च, पश्चेते विजिताविनो ॥ 
परम्पराय विनयं, दीपे जम्बुसिरिन्हये । 
अच्छिज्जमानं आनेसुं, ततियो याव सङ्खहो ॥ 


आयस्मा हि उपालि इमं विनयवंसं विनय्तन्ति विनयपर्वेणि 
भगवतो सम्मुखा उग्गहेत्वा बहन्तं भिक्खूनं हदये पतिद्रापिसि । तस्स 
हायस्मतो सन्तिके विनयं उग्गहेत्वा विनये पकतजञ्जतं पत्तेसु पुग्गलेसु 
पुथुलन-सोतापच्न-सकदागामि-अनागामिनो गणनपथं वीतिवत्ता, खीणासवानं 
सहस्समेकं अहोसि । दासकत्थेरो पि तस्सेव सद्विविहारिको अहोसि, सो 
उपालित्थेरस्स सम्मुखा उग्गहेत्वा तथेव विनयं वाचेसि । तस्सा पि आय- 
स्मतो सन्तिके उगगहेत्वा विनये पकतञ्जुतं पत्ता पुथुल्नादयो गणनपथं 





१ भ्रयमायस्मता-म< । २. नेन-मञ। ३, चाभटं-स्या०। एवमुपरि पि। 
४. कत्थ पतिद्वित-म ° । ५. सोनको-सी >, स्या०, रो° । एवग्रुपरि पि । ६, वहूनं-म० । 
७, विनयवंसं-स्या>, म० । 
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धीतिवत्ता, खीणासवानं सहस्समेव' अहोसि। सोणकत्थेरो पन ` दा सकत्थेरस्स 
सद्धिविहारिको अहोसि, सो पि अत्तनो उपज्छायस्स दासकत्थेरस्स 

सम्मुखा उग्गहेत्वा तथेव विनयं वाचेसि । तस्सा पि आयस्मतो सन्तिके 

उग्गहेत्वा विनये पकतञ्जृतं पत्ता पुथुललनादयो गणनपथं व्रीतिवत्ता, 
खीणासवानं सहस्समेव अहोसि । सिग्वत्थेरो पि सोनकत्थेरस्स॒सद्धि- 5 
विहारिको अहोसि' सो पि अत्तनो उपज्छायस्स सोनकत्थेरस्स' सन्तिके 

विनयं उगगहेत्वा अरहन्तसहस्सस्स धुरग्गाहो अहोसि । तस्स ॒पनायस्मतो 

सन्तिके उग्गहेत्वा विनये पकतञ्जृतं पत्ता पथुज्न-सोतापन्न-सकदागामि- 
अनागामिनो पि खीणासवा पि एत्तकानि सतानी ति वा एत्तकानि सह- २. 33 
स्सानी ति वा अपरिच्छिन्ना अदस्‌ । तदा किर जम्बुदीपे अतिमहाभिक्खु- 
समूहो अहोसि । मोगलिपुत्ततिस्सत्थेरस्स " पन आनुभावो ततियसङ्गीतियं 
पाकटो भविस्सति । एवमिदं` विनयपिटकं जम्बुदीपे ताव इमाय आचरिय- 
परम्पराय याव ततियसङ्खीति ताव आभतं ति वेदितव्वं 1 


दुतियसङ्गीतिवण्णना 
दुतियसद्धीतिविजाननत्थं पन अयमनुक्षमो वेदितब्बो । यदा हि-- 
सद्धायित्वान सद्धम्मं, जोतयित्वा च सब्बधि 1 15 
याव जीवितपरियन्तं, ठत्वा पश्चसतापिते॥ 
खीणासवा जुत्तीमन्तो, थेरा कस्सपञदयो । ४. 26 
खीणस्नेहा' पदीपा व, निन्बायिंसु अनालयौ ॥ 
अथानुक्षमेन गच्छन्तेसु रत्तिन्दिवेसु वस्ससतपरिनिन्बुते भगवति 
वेसालिका वनिपुत्तका भिक्खू वेसालियं “कप्पति सिङ््िलोणकप्पो, कप्पत्ति 2 
दडगुलकप्पो, कप्पति गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्पो, कप्पति अनुमति- 
कप्पो, कप्पति आचिण्णकप्पो, कप्पति अमथितकप्पो, कप्पति जलोगि ` पातु, 
कप्पति अदसकं निसीदनं, कप्पति जातरूपरजतं' ति इमानि दस वत्थूनि 
दीपेसुं । तेसं सुस नागपुत्तो काव्छासोको नाम राजा पक्वो अहोसि 1 


0 





१. सहस्समेकं-ष्या० । २, पि-सी०, स्या>, रो2 । ३-३. थेरस्स-सी०, स्या० । 
४, °स॒श्रुदायो-म°; °समुदयो-रो०। ५. स्था० पोत्थके नत्थि। ६. एवं इदं-रो० । 
७, सब्बघी-रो० । ८-८. खीणस्नेहपदीपा-म०, रो० । £. जलोगि-म० । 
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तेन खो पन समयेन आयस्मा यसो काकण्डकगपुत्तो व्नीसु चारिकं 
चरमानो “वेसालिका किर वन्िपुत्तका भिक्ख्‌ वेसालियं दस वत्थूनि दीपेन्ती" 
ति सुत्वा “न खो पनेतं ` पतिरूपं ` ध्वाहं दसबलस्स सासनविर्पात्त सुत्वा 
अप्पोस्सुक्षो भवेथ्यं । हन्दाहं अधम्मवादिनो निगगहेत्वा धम्मं दीपेमी" ति 
चिन्तेन्तो येन वेसाली* तदवसरि । तत्र सुदं आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो 
वेसालियं विहरति महावने क्‌ टागारसालायं । 
तेन खो पन समयेन वेसालिका वनिपुत्तका भिक तदहुपोसथे 
कंसपाति उदकेन पूरेत्वा म्मे भिक्छुसङ्कस्स ठ्पेत्वा आगतागते वेसा- 
लिके उपासके एवं वदन्ति--“देथावुसो. सङ्घस्स कहापणं पि अडंपि 
पादं पि मासकरूपं पि, भविस्सति सङ्घस्य परिक्खारेन करणीयं" ति स्वं 
ताव वतन्वं याव “इमाय पन विनयसङ्गीतिया सत्त भिक्खुसतानि अनूनानि 
अनधिकानि अहेसु, तस्मायं दुतियसङ्गीति सत्तसतिका ति वुच्चती" 
[चु ०व्‌ ०-४१ ६-२ ० | ति। 
एतस्मि ` च सन्निपाते द्वादस भिक्खुसतसहस्सानि सन्नपतसु आय- 
स्मता यसेन समुस्साहिता" । तेसं मज्मे आयस्मता रेवतेन पुदुन सन्बकामि- 
त्थेरेन विनयं विस्सजेन्तेन तानि दस वत्यूनि विनिच्छितानि, अधिकरणं 
वूपसमितं । अथ थेरा “गुन धम्मं च विनयं च सङ्खायिस्सामा"” ति तिपिटक- 
धरे पत्तपटिसम्मिदे सत्तसते भिक्खू उचिनित्वा वेसालियं वालुकारामे 
स्निसीदित्वा' महाकस्सपत्थेरेन सद्धायितसदिसमेव सब्बं सासनमलं सोधेत्वा 
पुन पिटकवसेन निकायवसेन अङ्खवसेन धम्मक्लन्धवसेन च सब्बं धम्मं 
च विनयं च सङ्गायसु । अयं सद्धीति अदुहि मासेहि निदिता 1 या लोके-- 
सतेहि सत्तहि कता, तेन सत्तसता ति च । 
पल्वे कतं उपादाय, दुतिया ति च वृच्ती ति ॥ 
सा पनायं-- 
येहि थेरेहि सङ्गीता, सङ्गीति तेसु विस्सुूता । 
सञ्बकामी च साक्हो च, रेवतो खुनसोभितो ॥ 
१, प्रन मेतं-स्या० । २. पटिलूपं-स्था० । ३, वेसालि-सी० } ५ भ्रागते-सी ०, 


रो०। ५. एवं तस्मि-म०। ६.० काकण्डकपुत्तेन-स्या० । ७. समुस्साहितानि-स्या० । 
५-८* वालिकारामे सन्निपतित्वा-म०; वादधुकारामे०--रो० । 


॥ष भि 
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यसो च साणसम्भूतो, एते सद्धिविहारिका । 
थेरा आनन्दथेरस्स, दिद्ुपुब्बा तथागतं ॥ 
सुमनो वासभगामी च, ञे्या सद्धिविहारिका । 
दे इमे अनुरुढस्स, दिद्रुपुब्वा तथागतं ॥ 
दुतियो पन सङ्खीतो, येहि भेरेहि सङ्गो । 
सब्बे पि पच्नभारा ते, कतकिच्चा अनासवा ति ॥ 
अयं दुतियसङ्धीति । | 
एवमिमं दृतियसङ्खीति सद्खायित्वा ते थेरा “उप्पनिस्सति नु खो 
अनागते पि सासनस्स एवरूपं अन्बुदं" ति ओलोकयमाना इदं अहसंसु- 
“इतो वस्ससतस्स उपरि अदारसमे वस्से पाटिलपृत्ते धम्मासोको नाम 
राजा उप्पजित्वा सकलजम्बुदीपे रल्नं कारेस्सति । सो बुद्धसासने पसीदित्वा 
महन्तं लाभसक्षारं पवत्तयिस्सति । ततो तित्थिया लाभसक्षारं पत्थयमाना 
सासने पन्बजित्वा सकं सकं दिद परिदीपेस्सन्ति । एवं सासने महन्तं 
अन्बुदं उप्पनिस्सती” ति । 


अथ नेसं एतदहोसि-“किन्नु खो मयं एतस्मि अनव्बुदे उप्पन्ने 
सम्मुखा भविस्साम, न भविस्सामा"” ति । अथ ते* सब्बेव* तदा अत्तनो 
असम्मुखभावं जत्वा “को नु खो तं अधिकरणं वूपसमेतुं समलत्थो भविस्सती” 
ति सकलमनुस्सलोकं ˆ च छकामावचरदेवलोकं च ओलोकेन्ता न कञ्चि 
दिस्वा ब्रह्मलोके तिस्सं नाम महाब्रह्मानं अदसंसु परित्तायुकं उपसखिब्रह्य- 
ोकूपपत्तिया भावितमगगं । दिस्वान नेसं एतदहोसि-“सचे मयं एतस्स 
ब्रह्मनो मनुस्सलोके निब्बत्तनत्थाय उस्साहं करे्याम, अद्धा एस 
मोगगलिन्नाह्यणस्स गेहे पटिसन्धि गहेस्सति । ततो च मन्तेहि पलोभितो 
निक्खमित्वा पन्बजिस्सति । सो एवं पव्बजित्वा सकलबुद्ध वचनं उग्गहेत्वा 
अधिगतपटिसम्मिदो हत्वा तित्थिये मदित्वा तं अधिकरणं विनिच्छिनित्वा 
सासनं पगगण्हिस्सती" ति । 


१. आनन्दत्थेरस्स-रो० । २. म० पोत्थके नत्थि । ३. इमं-म० । ४-४. सन्बेव- 
सी°, स्या०, रो० । ५. सकलं मनु स्सलोकं-स्या०, म> । ६. सकलं बुद्धवचनं-स्या०, म । 
७, विनिच्छित्वा-म० । 
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ते ब्रह्मलोकं गन्त्वा तिस्सं महाब्रह्मानं एतदवोचु-“इतो ' वस्ससतस्स 
उपरि अद्रारसमे वस्से सासने महन्तं अन्बुदं उप्पजिस्सति । मयं च सकलं 
मनुस्सलोकं चकामावचरदेवलोकं च ओलोकयमाना कश्चि सासनं परगहेतुं 
समत्थं अदिस्वा ब्रह्मलोकं विचिनन्ता भवन्तमेव अदृसाम । साधु सप्पुरिस, 
मनुस्सलोके निब्बत्तित्वा दसबलस्स सासनं परगण््हितुं पटिञ्ञं देही" ति । 


एवं वृत्ते महाब्रह्मा, “अहं किर॒सासने उप्यन्नं अब्बुदं सोधेत्वा 
सासनं पगहेतुं समत्थो भविस्सामी ” ति हद्रुपहटरो उदग्गुदग्गो हुत्वा, “साधू 
तिः पटिस्सुणित्वा पटिज्जं अदासि । भेरा ब्रह्मलोके तं करणीयं तीरेत्वा 
पून पच्चागमिसु । 

तेन खो पन समयेन सिग्गवत्थेरो च चण्डवलित्थेरो च टे पि नवका 
होन्ति दहरभिक्छु ˆ तिपिटकघरा पत्तपटिसम्मिदा खीणासवा^ ते तं 
अधिकरणं न सम्पापुणिसु ! थेरा म्तुम्हे,. आवुसो, अम्हाकं इमस्मि 
अधिकरणे नो सहायका अहुवत्थ, तेन वो इदं दण्डकम्मं होतु--तिस्सो नाम 
ब्रह्मा मोग्गलिन्राह्मणस्स गेहे पटिसन्धि गण्हिस्सति, तं तुम्हाकं एको 
नीहरित्वा पन्बाजेतु, एको वुद्धवचनं उम्गण्हापेतू' ” ति वत्वा सब्बे पि 
यावतायुक ठत्वा-- 


सन्बकामिप्पभुतयो, ते पि भेरा महिद्धिका। 
अग्गिक्खन्धा व लोकम्हि, जलित्वा परिनिब्बता ॥ 
दुतिय सङ्गहं कत्वा, विसोधेत्वान सासनं । 
अनागते पि कत्वान, हतुं सद्धम्मसुद्धिया ॥ 
खीणासवा वसिप्पत्ता, पभिन्नपरिसंम्भिदा । 
अनिचतावसं भेरा, ते पि नाम उपागता ॥ 
एवं अनिचतं जम्मि, जत्वा॒दुरभिसम्भवं । 
तं पत्त वायमे धीरो, यं निच्चं अमतं पदं ति ॥ 
एत्तावता सब्बाकारेन दृतियस ङ्गीतिवण्णना निदिता होति । 





१. सम्म मारिस इतो-स्या० । २. पग्गण्हेतु-रो० । ३. भवन्तं-सी० , स्या०, रो० । 
४. ते थेरा--स्या०। ५. सोणक्रस्स सद्धिविहारिका-स्या० । & . दुतियसङ्खहं-स्था० । 
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ततियसङ्खीतिवण्णना 

तिस्सो पि खो महाब्रह्मा ब्रहमालोकतो चवित्वा मोग्गलित्राह्मणस्स 
गेहे पटिसन्धि अग्गहेसि । सिग्गवत्थेरो पि तस्स परटिसन्धिगहणतोप्पभुति 
सत्त वस्सानि ब्राह्मणस्स गेहं पिण्डाय पाविसि । एकदिवसं पि उलुङ्कुमत्तं 
वा यागु कटच्छमत्तं वा भक्तं नालत्थ । सत्तन्तं पन वस्सानं अच्नयेन एक- 
दिवसं “अतिच्छथ, भन्ते” ति वचनमत्तं अलत्थ । तं दिवसमेव ब्राहाणो पि 
बहिद्धा किञ्चि करणीयं कत्वा आगच्छन्तो पटिपथे थेरं दिस्वा, “भो 
पन्बजित, अम्हाकं गेहं अगमित्था' ?” ति आह । 

“आम, ब्राह्मण, अगमिम्हा"” ति । 

“अपि किञ्चि लभित्था'" ति ? 

“आम, ब्राह्मण, लभिम्हा" ति । 

सो गेहं गन्त्वा पुच्छि-“तस्स पञ्बजितस्स किञ्चि अदत्था ” ति? 

“न किञ्चि अदम्हा" ति । 

ब्राह्मणो दुतियदिवसे घरद्वारेयेव निसीदि “अनन पन्बजितं मुसा- 
वादेन निगगहेस्सामी" ति । थेरो दृतियदिवसे ब्राह्यणस्य घरद्वारं सम्पत्तो । 
ब्राह्मणो थेरं दिस्वाव एवमाह-"तुम्हे हिथ्यो ` अम्हाकं गेहे किञ्चि अलद्धायेव 
लभिम्हा' ति अवोचुत्थ । वदुति नु खो तुम्हाकं मुसावादो” ति । 

थेरो आह-“मयं, ब्राह्मण, तुम्हाकं गेहे सत्त वस्सानि अतिच्छथा' 
ति वचनमत्तं पि अलभित्वा हिय्यो अत्िच्छथा' ति वचनमत्तं लभिम्ह; 
अथेतं पटिसन्थारं उपादाय एवमवोचुम्हा" ति । 

ब्राह्मणो चिन्तेसि-“इमे पटिसन्थारमत्तं पि लमित्वा लभिम्हा' ति 
पसंसन्ति, अज्जं किञ्चि खादनीयं भोजनीयं लभित्वा कस्मा नप्पसंसन्ती” 
ति पसीदित्वा अत्तनो अत्थाय पटियादितभत्ततो कटच्छुमत्तं भिक्खं 
तदुपियं च व्यञ्जनं दपेत्वा “दमं भिक्खं सब्बकालं तुम्हे लभिस्सथा" 
ति आह । सो पुनदिवसतोप्पभुति ` उपसङ्कमन्तस्स थेरस्स उपसमं दिस्वा 








१. ब्रह्मलोका-सी °, स्या०, रो° । २. उल्‌ ङुमत्तं-स्या०, म० । ३. भ्रगमत्था-पी०; 
भ्रागमित्था-स्या० । ४. भ्रगमम्हा-रो० । ५. हीयो-स्या° । ६-६. खादनियं भोजनियं-रो° । 
७. एवं ° -स्या० । ८-८. कटच्ुभिक्खं-स्या० । ६. व्यजनं -सी०, रो० । १०. पुन- 
दिवसतो पश्रुति-रो०, म० । 
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भिथ्योसोमत्ताय ` पसीदित्वा थेरं निच्चकालं अत्तनो घरे भत्तविस्सश्गकरण- 
त्थाय याचि । थेरो अधिवासेत्वा दिवसे दिवसे मत्तकिच्चं कत्वा गच्छन्तो 
थोकं थोकं वबुद्धवचनं कथेत्वा गच्छति । सो पि खो माणवको सोकस- 
वस्सुदेसिकोयेव तिण्णं वेदानं पारग्‌ अहोसि । ब्रह्मलोकतो आगतसुदधसत्तस्स 
आसने कवा सयने वा अज्ञो कोचि निसज्िता वा निपनिता वा नत्थि । 
सो यदा आचरियधरं गच्छति, तदास्स मश्वपीठं सेतेन वत्थेन परिच्छा- 
देत्वा लगगेत्वा ठ्पेन्ति । थेरो चिन्तेसि -“समयो दानि माणवकं पव्वाजेतु, 
चिरं च मे इधागच्छन्तस्स, न च काचि माणवकेन सद्धिं कथा उप्पनति । 
हन्द दानि इमिना उपायेन पल्लङ्कुं निस्साय उप्पजिस्सती"” ति गेहं गन्तवा 
यथा तस्मि गेहे स्पेत्वा माणवकस्स प्लङ्कुं अज्जं न किञ्चि आसनं दिस्सति 
तथा अधिद्रासि । ब्राह्यणस्स गेहजनोः थेरं दिस्वा अज्जं किञ्चि. आसनं 
अपस्सन्तो माणवकस्स प्ल ङ्कु अत्थरित्वा थेरस्स' अदासि । निसीदि थेरो 
पल्लङ्कं । माणवको पि खो तं खणंयेवः आचरियघरा आगमम थेरं अत्तनो 
पल्ल ङं निसिन्तं दिस्वा कुपितो अनत्तमनो “को मम पल्ङ्कु समणस्स 
पञ्जापेसी ?" ति आह 1 थेरो भत्तकरिच्चं कत्वा वृपसन्ते* माणवकस्स 
चण्डिक्षभावे एवमाह -“कि पन त्वं, माणवक, किञ्चि" मन्तं जानासी” 
ति ? माणवको “भो पव्बजित, मयि दानि मन्ते अजानन्ते अज्ञे के 
जानिस्सन्ती” ति वत्वा, थेरं पुच्छि-^तुम्हे पन मन्तं जानाथा" ति ? 
“पुच्छं, माणवक, पुच्छित्वा सक्षा जानितुं" ति । 


अथ खो माणवको तीसु वेदेसु सनिषण्डुकेटुभेसु साक्खरप्पभेदेसु 
इतिहासपश्चमेसु यानि यानि ` गण्ठिद्रानानि, येसं येसं `“ नयं नेव अत्तना 
पस्सति ना पिस्स * आचरियो अहस, तेसु तेसु ` ` भेरं पच्छि 1 थेरो “पकतिया 
पि तिण्णं वेदानं पारग, इदानि पन पटिसम्मिदाप्पत्तो, तेनस्स॒ नत्थि तेसं 
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१. भीय्योसो मत्ताय-सी०; भि्योसो मत्ताय-म०। २-२. थोकथोकं~-सी०, रो०। 
३. आगतस्स सुद्धसत्तस्स-स्या० । ४. गेहे जनो-सी>, रो२। ५ सी०, रो० पोल्थक्रेसु 
नत्थि। ६. खणञ्नेव-प2 । ७, पन्नपेसो-म० । ८. वुपसन्तो-सी०। £. एवं 
आह~-रोः । १०. कच्चि-रो०। ११. माणवो-सी०, स्या०, रोः। एवमुपरि पि। 
१२. स्या० पोत्थके नत्थि । १३. सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । १४, पि-सी०, 
स्या०, रो०। १५. स्या पोत्थके नस्थि । । 
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पञ्ानं विस्सलने भारो” ति तावदेव ते पञ विस्सनेत्वा माणवकं आह- 
“माणवक, अहं तया बहूं ` पृच्छितो; अहं पि दानि तं एकं पञ्हं पृच्छामि, 
व्याकरिस्ससि मे” ति ? “आम, भो पन्वजित, पुच्छ व्याकरिस्सामी" ति । 
थेरो चित्तयमके इमं पञ्टं पच्छि-- 


“यस्स चित्तं उप्पज्नति न निरुज्फति तस्स चित्तं निरुज्मिस्सति 
नपन्निस्सति; यस्स वा पन चित्तं निरुज्मिस्सति नुप्पनिस्सति तस्स चित्तं 
उप्पजति न निरुज्णती" ति ? 


माणवो उद्धं वा अधो वा हरितुं असक्षोन्तो “कि नाम, भो पन्ब- 
नित, इदं” ति आह 1 “बुद्धमन्तो नामायं, माणवा ति । “स॒क्षा पनायं, 
भो, मण्हं पि दातुं" ति । “सक्षा माणव, अम्टेहि गहितपन्बलं गण्न्तस्स 
दातु" ति । ततो माणवो, मातापितरो उपस ङ्कमित्वा आह-- अयं पञ्बजितो 
ुद्धमन्तं* नाम जानाति, न च अत्तनो सन्तिके अपन्बजितस्स देति, अहं 
एतस्य सन्तिके पन्बजित्वा मन्तं उगगण्िस्सामी” ति । 


अथस्य मातापितरो “पन्बजित्वा पि नो पुत्तो मन्ते गण्हातु , गहेत्वा 
पूनागमिस्सती” ति मञ्जमाना “उग्ण्डं , पुत्ता” ति अनुजानिंसु । थेरो 
दारकं पन्बाजेत्वा दत्तिसाकारकम्मद्रानं ताव आचिक्ि । सो तत्थ परि- 
कम्मं करोन्तो नचिरस्सेव सोतापत्तिफले पतिद्रासिः । ततो धरो चिन्तेसि- 
“सामणेरो सोतापत्तिफले पतिद्वितो, अभन्बो दानि सासनतो निवत्तितुं । 
सचे पनस्साहं कम्मदानं वडत्वा कथे्यं, अरहत्ं पापुणेथ्य, अप्पोस्सुक्षो भवेथ्य 
ुद्धवचनं गहत, समयो दानि नं चण्डवनित्थेरस्स॒सन्तिकं पेसेतु' ति । 
ततो नं* आह-“एहि त्वं, सामणेर, थेरस्स॒सन्तिकं गन्त्वा वबुद्धवचननं 
उगण्ह । मम वचनेन तंˆ च आरोग्यं पुच्छ; एवं च वदेहि-'उपज्छायो 
म॑, भन्ते, तुम्हाकं सन्तिकं परिणी" ति 1 कोनामो ` ते उपज्छायो' ति च 
त्ते सिग्गवत्थेरो नाम, भन्ते' ति वदेथ्यासि । अहं कोनामा ' ति वृत्ते एवं 
वदेथ्यासि--मम उप्पज्छायो, भन्ते, तुम्हाकं नामं जानाती' ” ति । 


१. तैसं-सी० । २. बहूु-स्या०। ३. बुद्धमन्ते-स्या९ । ४. गण्ह्तु-म° । 
५. गण्हू-सी०, स्या०, रो० । ६. पतिदुहि-म° । ५. मः पोध्यके नत्थि । प-८, सी०, 
स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । €, को नाम-स्या०) मर । एवप्रुपरि पि । 
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३६ सेमन्तपासोदिका [ ततियसङ्गीति- 


“एवं, भन्ते" ति खो तिस्सो सामणेरो थेरं अभिवादेत्वा पदक्खिणं 
कत्वा अनुपुन्बेन चण्डवजनित्थेरस्स सन्तिकं गन्त्वा वन्दित्वा एकमन्तं अद्रासि । 
थेरो सामणेरं' पुच्छि --“सामणेर,' कुतो आगतोसी” तिः ? “उपज्छायो 
म॑, भन्ते, तुम्हाकं सन्तिकं पहिणी” ति। “कोनामो ते उपज्छायो"" ति ? 
“सिगवत्थेरो नाम, भन्ते” ति। “अहं कोनामो" ति ? “मम उपज्छायो, भन्ते, 
तुम्हाकं नामं जानाती ` ” ति 1 “पत्तचीवरं दानि पटिसामेही” ति । “साधु, 
भन्ते" ति सामणेरो पत्तचीवरं पटिसामेत्वा पुनदिवसे परिवेणं सम्मनित्वा 
उदकदन्तपोनं उपदरुपेसि ' । धेरो तस्स सम्मजितदुानं * पुन सम्मनि । तं 
उदकं चछेत्वा अज्जं उदकं आहरि । तं च दन्तकं अपनेत्वा अज्जं 
दन्तकट्रं गणि 1 एवं सत्त दिवसानि कत्वा सत्तमे दिवसे पुन पृच्छि। 
सामणेरो पुन पि पुब्ब कथितसदिसमेव कथेसि । थेरो “सो वतायं ब्राह्मणो" 
ति सञ्नानित्वा “किमत्थं आगतोसी” ति आह्‌ । “बुद्धवचनं उगगण्हत्थाय^, 
भन्ते” ति । थेरो “उमगण्ड दानि, सामणेरा” ति वत्वा पुनदिवसतोप्पभुति' 
बुद्धवचनं पट्रुपेसि । तिस्सो सामणेरो व हृत्वा, प्पेत्वा विनयपिटकं सब्बं 
बद्धवचनं उग्गण्हि सद्धि अद्ुकथाय । उपसम्पन्नकाले पन अवस्सिको व 
समानो तिपिटकधरो अहोसि । आचरियुपज्छाया मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरस्स 
हत्थे सकलं वुद्धवचनं पतिदुपेत्वा यावतायुकं ठत्वा परिनिन्बायिंसु । 
मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरो पि अपरेन समयेन कम्मद्रानं वङ्त्वा अरहत्तं पत्तो 
बहुत धम्मविनयं वाचेसि । 


तेन खौ पन समयेन विन्दसारस्स रज्ञो” एकसतपृत्ता अहस । ते 
सञ्वे असोको अत्तना सद्धिं एकमातिकं तिस्सकुमारं रपेत्वा घातेसि । 
वातेन्तो च॒ चत्तारि वस्सानि अनभिसित्तौ व रं कारेत्वा चतुन्नं वस्सानं 
अचयेन तथागतस्स॒परिनिब्वानतो द्वितं वस्ससतानं उपरि अद्ारसमे 
वस्मे सकलजम्बुदीपे एकरल्नाभितेकं पापुणि । अभिसेकानुभावेन चस्स 
इमा राजद्धियो आगता--महापटठविया हेदा योजनप्पमाणे आणा पवत्तति; 


१०१. सी०, स्या पोत्थकेसु नत्थि । 9 रो० पोत्थके नत्थि । ३. ति आह्‌- 
सी°, स्या०; आह-रो। ४-४. जानाति-सी०। ५. उपद्रुपेसि-सी°, स्या०, रो० । 
६. सौ, स्या०, रो° पोल्थकेु नत्थि । ७, समटुदरुनं-से०। ८. उगगण्डुनत्थाय-सी०, 
रो०। €. पुनदिवसतो प्रुति-रो०। १०. स्या०, रो° पोल्थकरेषु नत्थि । 
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तथा उपरि आकासे अनोतत्तदहतो अदुहि काजेहि सोप पानीयघटे' 
दिवसे दिवसे देवता आहरन्ति, यतो सासने उप्पन्नसद्धो हत्वा अद्रुवटे 
भिक्खुसङ्धस्स अदासि, दे घटे सद्विमत्तानं तिपिटकधरभिक्वृनं, द्वे घटे 
अगमहेसिया असन्धिमित्तायः, चत्तारो घटे* अत्तना परिभुञ्खि; देवता- 
एव हिमवन्ते नागलतादन्तकट्रं नाम॒ अत्थि सिनिद्धं॑मुदुकं रसवन्तं॒तं 
दिवसे दिवसे आहरन्ति, येन रञ्ओ्ो च महेसिया च सोकसन्तं च नाटक- 
सहस्सानं “ सद्विमत्तानं च भिक्लुसहस्सानं देवसिकं दन्तपोनकिच्चं निप्प- 
नति; देवसिकमेव तस्स * देवता अगदामलकं अगदह रीटकं सुवण्णवण्णं 
च गन्धरससम्पन्तं अम्बपक्कंः आहरन्ति; तथा छह्‌न्तदहतो पश्चवण्णं 
निवासनपावृरणंˆ पीतकवण्णं हत्थपु च्छनपटरुकं दिन्बं च पानकं आह- 
रन्ति; देवसिकमेव ” पनस्स॒न्हानगन्धं ' अनुलेपनगन्धं ` पारुपणत्थाय ` 
असृत्तमयिकं सुमनपुप्फपटं महारहं च अञ्जनं नागभवनतो नागराजानो 
आहरन्ति; चछहन्तदहै व उद्ितस्स सालिनो नव वाहसहस्सानि दिवसे दिवसे 
सुका आहरन्ति; मूसिका नित्थुसकणे करोन्ति, एको पि खण्डतण्डुलो 
न॒होति, रञ्जो सब्बदानेसु अयमेव तण्डलो परिभोगं गच्छति; मधु- 
मव्खिका मधुं करोन्ति; कम्मारसालासु अच्छा कूटं ` पहरन्ति; करवीक- 
सकरुणा आगन्त्वा मधुरस्सरं विकूजन्ता रञ्जो बलिकम्मं करोन्ति । 


इमाहि इद्धीहि समन्नागतो राजा एकदिवसं सुवण्णस ्खलिकबन्धनं 
पेसेत्वा चतुन्नं बुद्धानं अधिगतरूपदस्सनं कप्पायुकं कालं * नागराजानं 
आनयित्वा सेतच्छत्तस्स हिद महारदे पल्ल द्े निसीदापेत्वा अनेकसतवण्णेहि 
जलजथलजपुष्फेहि सुवण्णपूष्फेहिं च पूजं कत्वा सब्बालङ्कारपटिमण्डितेहि ` 


१. पानियघटे-रो० । २. तिपिटकधरानं भिक्खुनं -स्या०; तिपिटकभिक्छुनं-सी° । 
३-३. ण्द्रं घटे सोसन्नं नाटक्रित्थिसहस्सानं दे घटे-ष्या० । ४. नाटकित्थिसहम्सानं-स्या०, 
म० । एवमुपरि पि । ५. चस्स-स्या०, मर । € अगदहुरीतकं-स्या०, म० । ७, अम्बपक्कं 
च-सी०, रो० । ८. ऽपापुरणं-सी०, रो०; °पारपनं-स्या० । €, हत्थपुब्छनपटक-म° । 
१०. नानागन्धं देवसिकमेव-रो० । ११. सी रो० पोत्थकेसु नत्थिः; सीसनहानगन्धं-स्या ° । 
६२. अनुविलेपनगन्धं-म०, रो० । १३. पारूपनत्थाय-म०, रो०। १४ सुबका-स्या०; 
सुवा-सो०, रो° । १५. कटु-स्या2 । १६-१६. काठ नाम: -मः; काद्धनागराजानं-स्या० । 
१७. °पतिमण्डितेदहधि -सी ०, रो° । 
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९८ समन्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- 


च सोठसहि नाटकित्थिसहस्सेहि' समन्ततो परिव्खिपित्वा “अनन्तजाणस्स 
ताव मे सद्धम्मवरचक्षवत्तिनो सम्मासम्बुद्धस्स रूपं इमेसं अक्लीनं आपाथं 
करोही'' ति वत्वा तेन निम्मितं सकलसरीरविप्पकिण्णपुञ्जप्पभावनिब्बत्ता- 
सीतानुव्यञ्जनपटिमण्डितद्रतिसमहापुरिसलक्वणसस्सिरीकतायः विकसित- 
कंमलुप्पलपृण्डरीकपटिमण्डितमिव सलिलतलं तारागणरस्मिजालविसदविम्फु- 
रितसोभासमुज्लितमिव गगनतलं नीलपीतलोहितादिभेदविचित्रवण्णरंसि- 
विनद्धन्यामप्पभापरिक्खेपविलासिताय' सञ्जाप्पभानुरागहन्दधनुविज्जुल्ता- 
परिक्खित्तमिव कनकगिरिसिखरं नानाविरागविमलकेतुमालासमुनलित- 
चारुमत्थकसोभं नयनरसायनमिव ब्रह्मदेवमनुजनागयक्गणानं बुद्धरूपं 
पस्सन्तो सत्तदिवसानि अक्खिपू जं नाम अकासि 1 


राजा किर अभिसेकं पापुणित्वा तीणियेव संवच्छरानि बाहिरक- 
पासण्डं परिगण्ि । चतुत्थे संवच्छरे बुद्धसासने पसीदि । तस्स किर पिता 
बिन्दुसरो ब्राह्मणभत्तो अहोसि, सो ब्राह्मणानं च ब्राह्मणजातियपासण्डानं 
च पण्डर द्गपरिव्वाजकादीनं सद्विसहस्समत्तानं निचभत्तं पटुपेसि । असोको 
पि पितरा पवत्तितं दानं अत्तनो अन्तेपुरे' तथेव ददमानो एकदिवसं सीह- 
पञ्रे ठतो ते उपसमपरिबाहिरेन आचारेन भुञ्जमाने असंयतिन्द्रिये 
अविनोतइरियापथे दिस्वा चिन्तेसि--“ईदिसं दानं उपपरिविखत्वा युत्तदाने 
दातुं वटु ती” ति। एवं चिन्तेत्वा अमच्चे आह-“गच्छथ, भणे, अत्तनो अत्तनो 
साधुसम्मते समणत्राह्यणे अन्तेपुरं' अतिहरथ, दानं दस्सामा” ति। अमा 
“साधु, देवा” ति रज्नो पटिस्सुणित्वाः ते ते पण्डरङ्खपरिव्बाजकाजीवक- 
निगण्ठादयो आनेत्वा “इमे, महाराज, अम्हाकं अरहन्तो" ति आहंसु । 


अथ राजा अन्तेपुरे उच्चावचानि आसनानि पञ्जापेत्वा' 
८१ १) __ पतिरू ^ आसने 
आगच्छन्तु" ति वत्वा आगतागते आह-“अत्तनो अत्तनो पतिरूपे आस 


१. नाटेकसहस्सेहि-सी° । २. सकलसरीरे ° सीतिअनुव्यज्ञनपति०-सी ०; 
सकलसरीर < सीत्यानुग्यज्ञन °-स्या० । ३. °जालाविसर ° समजसी < -सी ०, स्या९, रो० । 
४, °ब्यामप्पभा<-सी-, स्या, रो०। ५. सी ०, स्या<, रो° पोत्यकैसु नत्थि । 


६. अन्तोधुरे-सी० रोः । ७, अन्तोपुरं सी०, रोऽ । ८, पटिस्सुत्वा-सी<, रो ० । 
६, पन्नपपित्वा-सी २, स्या०; पञ्जपे्वा-म० । 
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निसीदथा"” ति । तेसु एकच्चे भहपीठकेसु, एकच्चे फलकपीरकेसु निसी- २.45 
दिसु । ते दिस्वा राजा "नत्थि तेसं अन्तो सारो” ति अत्वा तेसं अनुरूपं 
खादनीयं भोजनीयं ' दत्वा उथ्योजेसि । 


एवं गच्छन्ते काले एकदिवसं ` राजा सीहपञ्जरे टितो अहस 
निग्रोधसामणेरं' राजङ्खणेन गच्छन्तं दन्तं गुत्तं सन्तिद्दियं इरियापथ- 5 
सम्पन्नं । 

को पनायं निग्रधो नाम ? विन्दुसाररञ्जो जेदरुपुत्तस्स सुमनराज- 
कुमारस्स पुत्तो । तत्रायं आनुपूब्बीकथा - 


बिन्दुसाररञ्बो किर दुब्बलकालेयेव असोककूमारो अत्तना लद्धं 
उज्जेनिरनं पहाय आगन्त्वान' सब्बं नगरं अत्तनो हत्थगतं कत्वा सुमनं 10 
नाम राजकुमारं ` अग्गहेसि । तं दिवसमेव सुमनस्स राजकुमारस्स सुमना नाम 
राजदेवी ˆ परिपुण्णगब्भा अहोसि 1 सा अञ्जातकवैसेन निक्खमित्वा 
अविदूरे अजञ्जतरं चण्डालगामं सन्धाय गच्छन्ती जेदरुकचण्डालस्स ॒गेहतो 
अविदूरे अञ्जतरस्मि निग्रोधरुक्खे अधिवत्थाय देवताय “इतो एहि, सुमने" 
ति वदन्तिया सहं सुत्वा तस्सा समीपं गता । देवता अत्तनो आनुभावेन 15 
एकं सालं निम्मिनित्वा “एत्थ वसाही'" ति पादासि । सा तं सालं पाविसि । 
गतदिवसेयेव च“ पुत्तं विजायि । सा तस्स ॒निग्रोधदेवताय परिग्गहितत्ता 
“निग्रोधो त्वेव नामं अकासि । जेद्रुकचण्डालो दिद्रुदिवसतोप्पभूति तं 
अत्तनो सामिधीतरं विय * मञ्जमानो निबद्धवटुं  पद्ुपेसि । राजधीता 
तत्थ सत्त वस्सानि वसि । निग्रोधकुमारो पि सत्तवस्सिको जातो । तदा 20 २.46 
महावरुणत्थेरो नाम एको अरहा दारकस्स हतुसम्पदं दिस्वा ` विहरमानो `` 
“सत्तवस्सिको दानि दारको, कालो नं पन्बाजेतुं"” ति चिन्तेत्वा राजधीताय 2. 35 


१. ते-सी°, रो । २. तं-सी>, रोर; तेषु-स्या० । ३. तेसं म । ४-४. खाद- 
नियं भोजनियं-रो० । ५-५. एकं दिवसं स्या । ६, निग्रोधं सामणेर-रे० । ७. अनुपुन्बि- 
कृथ(-स्या०, रो०,म2 ।. ८-८. आगन्त्वा सब्बनगरं-म >, आगन्त्वा ९-ष्या०, रो ० । ६ -£. सुमन- 
राजकमारं-म >; सुमनं राजकुमारं-रो° । १२. देवी-स्या०, म: । ११. अदासि-्या०, 
म०। १२. स्याः पोत्थके नत्थि। १३. दिट्ुदिवसतो पथरुति-रो-, म० । १४. रो° पोत्थके 
नत्थि । १५. निबद्धवत्तं-स्या०, रो°, म । १६. <रक्ित्वा तत्थ-म० । १७. विचरमानो- 
स्यार । 


9 
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४० समन्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- 


आरोचपेत्वा निग्रोधकुमारं पन्बाजेसि । कुमारो खुरे येव अरहत्तं 
पापुणि । सो एकदिवसं पातो व सरीरं जग्गित्वा' आचरिणुपज्छायवत्तं कत्वा 
पत्तचीवरमादाय ““मातुउपासिकाय* गेहद्वारं गच्छामी" ति निक्खमि । 
मातुनिवेसनद्रानं चस्स दक्खिणद्वारेन नगरं पविसित्वा नगरमज्भेन 


गन्त्वा पाचीनद्रारेन निक्खमित्वा गन्तव्बं होति । 


तेन च समयेन असोको धम्मराजा पाचीनदिसाभिमुखो सीहपञ्जरे 
चङ्कुमति । तं * खणंयेव निग्रोधो राजङ्खणं सम्पापुणि सन्तिद्दियो सन्त- 
मानसो युगमत्तं पेक्डमानो 1 तेन वुत्तं--'"एकदिवसं ' सीहपञ्रे ठितो अहस 
निग्रोधं सामणेरं राजङ्खणेन गच्छन्तं दन्तं गृत्तं सन्तिद्दियं इरियापथ- 
सम्पन्नं" ति। दिस्वा पनस्स एतदहोसि-“अयं जनो सब्बो पि विक्खित्तचित्तो 
भन्तमिगपटिभागो । अयं पन दारको अविक्खित्तचित्तोः अतिविय* चस्सः 
आलोकितविलोकितं सम्मिञ्ञनपसारणं च सोभति। अद्धा एतस्स 
अन्भन्तरे लोकुत्तरधम्मो भविस्सती'” ति रजञ्जो सह॒ दस्सनेनेव सामणेरे 
चित्तं पसीदि, पेमं सण्ठहि । कस्मा ? पृव्बे हि किर पुञ्जकरणकाले 


एस रज्ञो जेदटुभाता वाणिजको अहोसि । वृत्तं पि चतं - 


“पुब्बेव सन्निवासेन, पच्चुप्पन्चहितेन वा । 
एवं तं जायते पेमं, उप्पलं व यथोदके” ति ॥ 
[खु °नि ०३.१-९६१] 
अथ राजा सञ्जातपेमो सबहुमानो “एतं सामणेरं पक्षोसथा" ति 
अमच्चे पेसेसि । ^ते अतिचिरायन्ती” ति पुन द्वे तयो पेसेसि--“"तुरितं 
आगच्छत्‌" ति । सामणेरो अत्तनो पकतियायेव अगमासि । राजा पतिरूप- 
मासनं जत्वा “निसीदथा ति आह 1 सो इतो चितो च विलोकेत्वा 
“नत्थि दानि अजञ्जे भिक्खू ” ति समुस्सितसेतच्छत्तं राजपल्नङ्कं उपस ङमित्वा 
पत्तगगहणत्थाय ` रञ्जो आकारं दस्सेसि । राजा तं पल्लङ्समीपं उपगच्छन्तं- 


१. जग्गेत्वा-सी^, रो-; पटिजनग्गित्वा-स्या० । २. मातु उपासिकाय-रो० । 
३. ° निवासन ०-म० । ४.४. तंखणं येव-रोः । ५, °राजा-म> । ६. अविविखत्तो- 
सी°, स्या० । ७-७. अतिवियस्स-सी -, स्या० । ८-८ आलोकितं विलोकितं सम्मिलितं 
पारणं -स्या० । €. पि-स्या० रो°; सो० पोत्यके नत्थि । १०. हैतं-म० । ११. पत्त- ` 
गहुणत्थाय-सी ०, स्या०, रो०। 
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मैव दिस्वा चिन्तेसि-“अज्जेव दानि अयं सामणेरो इमस्स गेहस्स सामिको 
भविस्सती"” ति सामणेरो रज्ञो हत्थे पत्तं दत्वा पल्वङ्कुं अभिरुहित्वा 
निसीदि ! राजा अत्तनो अत्थाय सम्पादितं सब्बं यागुखननकमत्तविकति 
उपनमेसि 1 सामणेरो अत्तनो यापनीयमत्तकमेव सम्पटिच्छिं । भत्तकिचा- 
वसाने राजा आह-“सत्थारा, तुम्हाकं दित्नोवादं जानाथा" ति ? “जानाभि , 
महाराज, एकदेसेना” ति! “तात, मण्टं पि नं कथेही" ति । `साधु, महा- 
राजा” ति रञ्ञो अनुरूपं धम्मपदे अप्पमादवग्गं अनुमोदनत्थाय अभासि । 


राजा पन “अप्पमादो अमतपदं, पमादो मच्चुनो पदं” ति सुत्वा व 
“अञ्जातं, तात, परियोसापिही"' ति आह 1 अनुमोदनावसाने “अद्र ते, तात, 
धुवभत्तानि' दम्मी"” ति आह । सामणेरो आह--“एतानि अहं उपज्छायस्स 
दम्मि. महाराजा” ति । “को अयं, तात, उपज्छायो नामा ति ? “वला- 
वज्जं दिस्वा चोदेता सारेता, महाराजा” ति 1 “अञ्ञानि पिते, तात, 
अट दम्मी"” ति 1 “एतानि आचरियस्स दम्मि, महाराजा" ति । “को अयं, 
तात, आचरियो नामा” ति ? “इमस्म सासने सिविखतब्बकधम्मेसु पति- 
द पेता, महाराजा” ति । “साघु, तात, अञ्जानि पिते अद्र दम्मी" ति। 
“एतानि पि भिक्वुसङ्खस्स दम्मि, महाराजा" ति1 “को अयं, तात, 
भिक्खुस द्धो नामा” ति ? “यं निस्साय, महाराज, अम्हाकं आचरियुपज्मा- 
यानं च मम" च पव्वज्जा च उपसम्पदा चा” ति । राजा भिथ्योसोमत्ताय 
तुदुचित्तो आह--“अञ्जानि पि ते, तात, अद्र दम्मी" ति। सामणेरो 
“साधू” ति सम्पटिच्छित्वा पुनदिवसे  ्र्तिंस भिक्लु गहैत्वा राजन्तेपुरं 
पविसित्वाः भत्तकिञ्चमकासि । राजा “अज्ञे पि द्रत्तिसि भिक्खु तुम्हेहि 
सद्धि स्वः भिक्खं गण्हन्तू" ति एतेनेव उपायेन दिवसे वड़पेन्तो सद्िसह- 
स्सानं ब्राह्मणपरिब्बाजकादीनं भत्तं उपच्छिन्दित्वा अन्तोनिवेसने सद्वि 
सहस्सानं भिक्खूनं निचमत्तं  पदुेसि निग्रोधत्थेरे गतेनेव पसादेन । निग्रोध- 
त्येरो पि राजानं सपरिसं तीसु सरणेसु पश्चसु च सीलेसु पतिद्रापित्वा 


१. श्रभिषहित्वा-सो०, स्या०, रो० । २. जानाम-सी । ३. धुरभत्तानि-सी ° । 
४. सी०, स्या०, रो० पोत्थकेसु त्थि । ५, ममं-स्या०, रो० । ६. भिय्योसो मत्ताय-म° । 
७, राजन्तोपुरं-सी० । ८. पटिसित्वा-सी° । ६. येव-सी>, स्या० । १०. भर्त-स्या० । 
सर पा: § 
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४२ कः + समन्तपासादिका [ ततियसङ्गीति- 


बद्धसासने पोधुलनिकेन पसादेन अचलप्पसादं कत्वा पतिदापेसि । पून 
राजा असोकारामं नाम महाविहारं कारापेत्वा सद्विसहस्सानं भिक्खनं 
निचभत्तं पद्रुपेसि । सकलजम्बुदीपे चतुरासीतिया नगरसहस्सेसु चतु रासीति- 
विहारसहस्सानि कारपेसि चतुरासीतिसहस्सचेतियपतिमण्डितानिः धम्मेनेव, 
नो अधम्मेन । 

एकदिवसं किर राजा असोकाराभे महादानं दत्वा सद्विसहस्स- 
मिक्खुस द्खस्स॒मज्मे निसनन सद्धं चतूहि पच्येहि पवारेत्वा इमं पञ्हुं 
पुच्छि--“भन्ते, भगवता देसितधम्मो नाम कित्तको होती" ति? 


“अङ्गतो, महाराज, नव अङ्घानि, खन्धतो चतुरासीतिधम्मक्खन्ध- 
सहस्सानी"' ति । राजा धम्मे पसीदित्वा “एकमेकं धम्मक्खन्धं एकेकविहा- 
रेन पूजेस्सामी"” ति एकदिवसमेव चछतरवुतिकोटिधनं विस्सच्नेत्वा अमच्च 
आणापेसि--“एथ, भणे, एकमेकस्मि नगरे एकमेकं विहारं कारापेन्ता 
चतुरासीतिया नगरसहस्सेसु चतुरासीतिविहारसहस्सानि कारापेथ” ति । 
सयं च असोकारामे असोकमहाविहारत्थाय कम्मं पदुपेसि । सङ्घो इन्द- 
गुत्तत्थेरं नाम महिद्धिकं महानुभावं सीणासवं नवकम्माधिद्रायकं अदासि । 
थेरो यंयं कम्मं“ न निदाति तं तं अत्तनो आनुभावेन निदुपिसि । एवं 
पि तीहि संवच्छरेहि विहारकम्मं निदपिसि । एकदिवसमेव सञ्बनगरेहि 
पण्णानि आगमिसु । 


अमच्ा रज्नो आरोचेसुं--“निदितानि, देव, चतुरासीतिविहार- 
सहस्सानी” ति । राजा नगरे" भेरि चरापेसि--“इतो सत्तन्नं दिवसानं 
अच्चयेन विहारमहो भविस्सति । सब्बे अदु सीलङ्खानि समादियित्वा अन्तो- 
नगरे च बहिनगरे* च विहारमहं पटियदेन्तु" ति । ततो सत्तन्ं दिवसानं 


अयेन सब्ालङ्कारविभूसितायः अनेकसतसहस्ससङ्काय' चतुरद्धिनिया " 
सेनाय परिवृतो देवलोके" अमरवतिया राजधानिया सिरितो अधिकतर 


१. कारेत्वा-म ० । २. पटि -म० । ३. एकेकं-म० । अ. स्या०, म: पोत्थकेसु नत्थि । 
५" न ङ्गरे-रो० । ६, अन्तोनङ्गरे-रो० । ७. बहिनङ्गरे-रोः । ८, ° भुसिताय-सी ०, 
स्वा° । €, °सङ्खयाय-म० । १०-१० चतुरङ्किनीपेनाय-रो०। ११. राजा देवलोके-स्या० । 
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सस्सिरीकं विय नगरं कातुकामेन उस्साहजातेन महाजनेन अलङ्कुत- 
पटियत्तनगरं ' अनुविचरन्तो विहारं गन्त्वा भिक्खुस ङ्स्स मज्मे अद्रासि। 


तस्मि च खणे सन्निपतिता असीतिभिक्लुकोटियो अहेसुं, भिक्खुनीनं 
च छ्नवुतिसतसहस्सानि । तत्थ खीणासवभिक्लूयेव सतसहस्ससङ्खा 
अहेसुं । तेसं एतदहोसि--“सचे राजा अत्तनो अधिकारं अनवसेसं पस्सेथ्य 
अतिविय वृद्धसासने पसीदे्या” ति । ततो लोकविवरणं नाम॒ पाटिहा- 
रियं अकंसु 1 राजा असोकारामे टितो व चतुदिसा अनुविलोकेन्तो सम- 
ततो समुहपरियन्तं जम्बुदीपं पस्सति चतुरासीति च विहारसहस्सानि! 
उकाराय विहारमहपूजाय विरोचमानानि । सो तं विभूति पस्समानो 
उद्रारेन पीतिपामोज्जेन समच्नागतो “अत्थि पन अञ्जस्स पि कस्सचि एव- 
ल्प पीतिपामोलं उप्पन्नपुन्वं"" ति चिन्तेन्तो भिक्ुसद्धं पुच्छि--भन्ते, 
अम्हाकं लोकनाथस्स* दसबलस्स सासने को महापरिचागं परिचरजि 1 कस्स 
` परि्ागो महन्तो तिः वदन्ती” ति' ? भिक्खुसद्धो मोग्गलिपुत्ततिस्स 
लयेरस्स भार“ अकासि" । थेरो आह-“महाराज, दसबलस्स सासने पच्चय- 
दायको नाम तया सदिसो धरमाने पि तथागते न कोचि अहोसि, तवेवं 
परिच्चागो महा" ति । राजा येरस्स वचनं सुत्वा उन्मरेन पीतिपामोज्जेन 
निरन्तरं फुटसरीरो हृत्वा चिन्तेसि--^नत्थि किर मया सदिसो पच्चय- 
दायको, मण्टं किर परिच्ागो महा, अहं किर देथ्यधम्मेन सासनं 
पमगण्हामि ` । कि पनाह एवं सति सासनस्स दायादो होमि, न होमी 
ति। ततो भिक्स द्धं पृच्छि-“भवामि नु खो अहं, भन्ते, सासनस्स 
दायादो" ति ? 


ततो मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरो रजञ्मो इदं वचनं सृत्वा राजयपृत्तस्स 
महिन्दस्स उपनिस्सयसम्पत्ति सम्पस्समानो “सचे यं कुमारो पन्बजिस्सति 
सासनस्स अतिविय वृद्धि“ भविस्सती ” ति चिन्तेत्वा राजानं एतदवोच- 


१. ०सस्सिरिकिं-रो० 1 २. नङ्गरं-रो० । ३. पटियत्तं नगरं -मं ०; पटियत्त नङ्खरं-रे० । 
+, च पन~स्या० । ५. °सङ्कथा-म० । ६. €पस्सत्ति-रो° । ७. नाथस्स-सो >, स्या० । 
८८, मठ पोल्यके नत्थि । ६. स्या० पोल्थके नत्थि! ६०-१०. भारमकासि-म० ) 
११. परगण्हामीति-रो० । १२. वुडडि-म० । 


८ 


. 


न 





[सि | 


४४ समन्तपासादिका | ततिप्रसङ्खोति- 


“न खो, महाराज, एत्तावताः सासनस्स' दायादो होति; अपिचखो 
पच्चयदायको ति वा उपटाकोः ति वा सह्कचंः गच्छति । योपिहि, 
महाराज, पठवितो* याव ब्रह्मलोकपरिमाणं पच्चयरासि ददेथ्य सोपि 
सासने दायादो' ति सह्यं न गच्छती" ति 1 “अथ कथं चरहि, भन्ते, 
५, 5 सासनस्स दायादो होती" ति ? “यो हि कोचि, महाराज, अङ्को वा दिद" 
वा अत्तनो ओरसं पत्तं पन्वाजेति-अयं वुच्चति, महाराज, दायादो सास- 
नस्सा ति । 
एवं वुत्ते असोको राजा “अहं किर एवरूपं परिच्चागं कत्वा पि नेव " 
सासनस्स दायादभावं पत्तो” ति सासने दायादभावं पत्थयमानो इतो 
10 चितो च विलोकेत्वा अहस महिन्दं कुमारं अविद्रे ठितं । दिस्वाः 
पनस्स एतदहोसि--“किश्वा पि अहं इमं कुमारं तिस्सकुमारस्स पव्बजित- 
कालतोप्पभुति ओपरज्जे पतिद्पेतुकामो" अथ खो ओपरल्तो पि 
पव्वल्ना व उत्तमा” ति । ततो कुमारं आह--“सक्खिस्ससि" त्वं, तात, पव्ब- 
जितुं"” ति । कुमारो पन ` पकतिया पि तिस्सकुमारस्स पब्बजितकालतोप्प- 
15 भति पन्वजितुकामो व, रञ्जो वचनं सुत्वा अतिविय पामोजजातो'* हृत्वा 
आह-“पन्वजामि, देव, मं पव्वाजेत्वा तुम्हे सासनदायादा ˆ होथा” ति 1 | 
| 


तेन च समयेन राजधीता सङ्खमित्ता पि तस्मियेव ठाने ₹िता 

४. 39 होति 1 तस्सा च सामिको अगगिब्रह्मा नाम कुमारो युवराजेन" तिस्स- 
कुमारेन सद्भि पन्वजितो होति । राजा तं दिस्वा आह--^त्वं पि, अम्म, 
 पञ्बजितुं सक्खिस्ससी `” ति । “साधु, तात, सक्षोमी” ति 1 राजा पुत्तानं 

मनं लभित्वा पहदरुचित्तो भिक्ुस द्धं एतदवोच-“भन्ते, इमे दारके 
पव्वाजेत्वा मं सासने दायादं करोथा” ति। सङ्घो रज्ञो वचनं 
संम्पटिच्छित्वा कुमारं मोग्गलिपृत्ततिस्सत्थेरन उपज्छायेन महादेवत्थेरेन च 


१-१. सासनस्स ॒एत्तावता-रो० । २. उपद्रायको-रो० । ३. सडखं-सी०, रो । 
४. पथवितो-म> । ५. दलिदो-रो° । ६, पत्तोसि-सी० । ७७, महिन्दकुमारं- 
म । ८८, दिस्वानस्स-म० । ६. प्बजितकालतो पञरुति-म०, रो० । एवग्रपरि पि । 
१०. उपरज्जे-स्या ° । ११. ठ्पेतुकामो-स्या०, म० । १२, सक्खसि-म० । १३. म० पोत्यके 
नत्थि । १४. पामरज्जजातो-रो० । १५. सासने दायादा-सी ०; सासते दायादो-रो० । ^ 
१६. उपराजेन-सी ०, स्या०, रो० । १७. सक्खसी-म० । 











वण्णना | बाहिरनिदानकथा ४५ 


आचरियेन पन्बाजेसि । मज्छन्तिकल्थेरेन आचरियेन च' उपसम्पादेसि 1 
तदा किर कुमारो परिपुण्णवीसत्तिवस्सो वः होति। सो तस्मियेव 
उपसम्पदसीममण्डले सह॒ पटिसम्मिदाहि अरहत्तं॒पापुणि। सङ्घ- 
मित्ताय पि राजधीताय आचरिया आयुपालित्थेरी नाम, उपज्छाया पन 
धम्मपालित्थेरी नाम अहोसि । तदा” सङ्घमित्ता अदुारसवस्सा" होति । तं 
पञ्बजितमत्तं तस्मियेव सीममण्डलेः सिक्वाय पतिद्रापिसुं । उभिन्तं पव्ब- 
नितकाले राजा छवस्साभिसेको होति । 

अथ महिन्दत्थेरो उपसम्पन्नकालतोप्पभुति अत्तनो उपज्छायस्सेव 
सन्तिके धम्मं च विनयं च परियापृणन्तो द्वेपि सङ्गीतियो आरूकं 
तिपिटकस ङ्गहितं साद्ुकथं सब्बं थेरवादं तिण्णं वस्सानं अन्भन्तरे उगगहैत्वा 
अत्तनो उपञ्छायस्स अन्तेवासिकानं सहस्समत्तानं भिक्लूनं पामोक्वो 
अहोसि । तदा असोको धम्मराजा नववस्साभिसेको होति । रञ्मो पन अद्ुवस्सा- 
भिसेककालेयेव कुन्तपुत्ततिस्सत्थेरो* व्याधिपटिकम्मत्थं* भिक्वाचारवत्तेन 


10 


आदहिण्डन्तो पसतमत्तं सप्पि अलमित्वा व्याधिबलेन" परिक्वीणायुसङ्कारो ` 


भिक्खुसङ्खं अप्पमादेन ओवदित्वा आकासे पल्लङ्खन निसीदित्वा तेजोधातुं 
समापनित्वा परिनिब्बायि । राजा तं पवत्ति सृत्वा थेरस्स सक्षारं कत्वा 
“मयि नाम रज्जं कररेन्ते एवं भिक्लूनं पचया दुल्ञभा” ति नगरस्स" चतस" 
दारेसु पोक्रणियो कारापेत्वा भेसलस्स पूरापेत्वा दापेसि । 


तेन किर समयेन पाटिलपृत्तस्स चतमु दारेसु चत्तारि सतसहस्सानि, 
सभायं सतसहस्सं ति दिवसे दिवसे पश्चसतसहस्सानि रञ्जो उप्पनन्ति । 
ततो राजा निग्रोधत्थेरस्स देवसिकं सतसहस्सं विस्सज्जेति ‡; बुद्धस्स चेतिये 
गन्धमालादीहि पूजनत्थाय सतसहस्सं; धम्मस्स सतसहस्सं, तं धम्मधरानं 
बहुस्सुतानं चतुपचयत्याय उपनीयति; सङ्खस्स सतसहस्सं, चतुसु दवारेसु 
भेसनत्थाय सतसहस्सं । एवं सासने उग्णरो लाभसक्कारो निव्बत्ति । 


१. स्यार रो०, म° पोत्यकेु नत्थि । २. च-सी० । ३. उपसम्पदामण्डले-सी ०, 
स्या९; उपसम्पदासीमामण्डले-रो० । ४. तदा किर-स्या० । ५, श्रदरारस वश्सानि-रो० । 
६. सीमामण्डले-सी०, स्यार, रो० । ७, कोन्तपुत्त०-स्या०, म०; कोन्तिपुत्ततिस्सत्येरो-रो० । 
८, व्याधिर-पी०, रोः । ९. भ्रादिण्डित्वा-स्या० । १०. व्याधिबलेन-सी०, रो° । 
११. नङ्गरस्स-रो° । १२. चतुसु-सी °, रो०। १३. विस्सज्जेसि-स्या०, म० । 


15 


20 
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४६ समन्तपासादिका [ ततियसङ्गीति- 


तित्थिया परिहीनलाभसक्कारा अन्तमसो धासच्छादनं पि अलमभन्ता 
लाभसक्षारं पत्थयमाना' सासने पन्बजित्वा सकानि सकानि दिद्विगतानि 
“अयं धम्मो, अयं विनयो" ति दीपेन्ति । पन्बज्जं अलभमाना पि सयमेव 
मुण्डेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा विहारेसु विचरन्ता उपोसथं 
पि पवारणं पि सङ्ककम्मं पि गणकम्मं पि पविसन्ति। भिक्ु तेहि 
सद्धि उपोसथं न करोन्ति। तदा मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरो ““उप्पन्तं 
दानि इदं अधिकरणं, तं . नचिरस्सेव कक्खढंः भविस्सति। न खो 
पनेतं सक्का इमेसं म्मे वसन्तेन वृूपसमेतुं"" ति महिन्दत्थेरस्स 
गणं नीयादेत्वा* अत्तना" फासुकाविहारेन विहरितुकामो अहोग द्गपब्बतं 
अगमासि । 


ते पिखो तित्थिया भिक्खुसङ्खेन धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन 
निर्गय्हमाना पि धम्मविनयानुलोमाय पटिपत्तिया असण्ठहन्ता अनेकरूपं 
सासनस्स अन्बुदं च मलं च कण्टकं च समुदुपिसुं । केचि अग्गि परिचरन्ति, 
केचि पञश्चातपेः तप्पन्ति, केचि आदिच्चं अनुपरिवत्तन्ति, केचि ` धम्मं च 
विनयं च वोभिन्दिस्सामा” ति पग्गण्हिसु 1 तदा भिक्खुसङ्खो न तेहि सद्धि 
उपोसथं वा पवारणं वा अकासि 1 असोकारामे सत्तवस्सानि उपोसथो 
उपच्छिलि 1 रञ्जो पि एतमत्थं आरोचेसुं । राजा एकं अमच्च आणपिसि-- 
“विहारं गन्त्वा अधिकरणं वृपसमेत्वा उपोसथं कारापेही ” ति। अमो राजानं 
पटिपुच्छितुं अविसहन्तो अञ्जे अमच्वे उपसङ्कुमित्वा आह-“राजा मं 
"विहारं गन्त्वा अधिकरणं वृपसमेत्वा उपासेथं कारापेही' ति पहिणि 1 कथं 
नु खो अधिकरणं वृूपसम्मती “ति? ते आहंसु-“मयं एवं सल्वक्खेम- 
"यथा नाम पचन्तं वूपसमेन्ता चोरे घातेन्ति, एवमेव ये उपोसथं न करोन्ति 


ते मारपेतुकामो राजा भविस्सती' " ति 1 अथ सो अमच्चो विहारं गन्तवा 


भिक्खुस द्धं सन्निपातेत्वा आह-“अहं रञ्जञा 'उपोसथं कारपेही' ति पेसितो । 
करोथ दानि, भन्ते, उपोसथं” ति । भिक्खु “न मयं तित्थियेहि सरद्धि उपोसथं 


१. पटुयमाना-स्या० । २. कक्छलं-सी०, रो । ३. वुपसमेतुं-सी<' स्या० । 
4. तिय्यातेत्वा-स्या, म, निय्यादेत्वा-रो० । ५. भ्रत्तनो-रो। ६-६. पञ्चातपेन 
तापिन्ति-म2 । ७, वरूपसमती-से० । ८, एवमे्वं-सी०, रो० । 


के जा ना कोना 


॥ > "णमि 





या 


~~~ ~~~ 











व्ण्णना | बाहिरनिदानकथा 


करोमा"” ति आहस । अथ' अमच्चो थेरासनतो पटुय असिना सीसानि 
पतेतुं आरद्धो । 


अहसा खो तिस्सत्थेरो तं अमच्च तथा विप्परिपन्नं । तिस्सत्येरो 
नामनयोवासो वा रञ्जो एकमातिको भाता तिस्सकुमारो नाम, 
तं किर राजा पत्ताभिसेको ओपरज्जेः छ्पेसि । सो एकदिवसं वनचारं 
गतो अदस महन्तं मिगसङ्ं चित्तकीठाय'" कीठन्तं । दिस्वानस्स एतदहोसि - 
इमे ताव तिणभक्खा मिगा एवं कीठन्ति, इमे पन समणा राजकुले पणी- 
तानि भोजनानि भृच्खित्वा मृदुकासु सेय्यासु समाना कीवः मनापं' कीकिितं 
न कीर्स्सन्ती " ति ! सो ततो आगन्त्वा इमं अत्तनो वितक्कं रज्ञो 
आरोचेसि । राजा “अदाने कुक्कुच्चायितं कृमारेन । हन्द, तं ` एवं सञ्जा- 
स्सामी"" ति एकदिवसं केनचि कारणेन कृद्धो विय हुत्वा “एहि सत्तः 
दिवसे रज्जं सम्पटिच्छ, ततो तं ` घातेस्सामी"” ति मरणभयेन तज्जेत्वा 
तमत्थं सञ्जापेसि । सो किर कुमारो “सत्तमे मं दिवते मारेस्सती"” ति न 
चित्तरूपं नहायि, न भुजि, न सुपि, अतिविय लुखसरीरो अहोसि । ततो 
नं राजा पच्छि-“किस्स त्वं एवरूपो जातो" ति ? “मरणभयेन, देवा" ति । 
“अरे, त्वं नाम परिच्छिन्नमरणं सम्पस्समानो विस्सद्रो * न कीकसि ? 
भिक्लु अस्सासपस्सासुपनिबदधं'* मरणं पेक्वमाना कथं कीटिस्सन्ती" ति। 
ततोप्पभुति " कुमारो सासने पसीदि । 


सो पन एकदिवसं मिगवं निक्वमित्वा अरजञ्जे अनुविचरमानो अहस 
योनकमहाधम्मरक्वितत्थेरं अञ्जतरेन हत्थिनागेन सालसाखं गहेत्वा वीजिय- 
मानं निसिन्नं 1 दिस्वा पामोजातो ° चिन्तेसि-“कदा नु खो अहंपि अयं 
महाथेरो विय पव्बजेय्यं ! सिया नु खो सो दिवसो" ति । थेरो तस्सासयं “ 
विदित्वा तस्स ॒पस्सन्नस्सेव आकासे उप्पतित्वा असोकारामे पोक्वरणिया 





१. सी>, स्या, रोः पोत्थकेसु नत्थि । २, स्था पोत्यके नत्थि । 


३. उपरजे- 
स्या० । ४. वनचरं-स्था०। ५. चित्ताय कीटठाय-स्या२ । ६-६. कि व नाम-म०। 
७, नं-म०। ८, स्या पोत्थके नत्थि। €-£. सत्तदिवसेन-म० । १५, नं-सीः । 


११. मारेस्सन्ती-रो० । १२ न्हायि-म- । एवमुपरि पि । १३. विस्सत्थो-स्या०, रो. , म० । 
९४. <पस्सासनिबद्धं-म ०; °सुप<-रो० । १५. ततो प्ुति-स्या०, रो०, मर । १६. वीज- 
यमानं-रो । १७. पामुज०-सी०, रो० । १८. तस्स भज्कासयं -से° । ` 
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उदकथले ठत्वा चीवरं च उत्तरासङ्खं च आकासे लगगेत्वा नहायितुं 
आरद्धो । कुमारो धेरस्सानुभावं दिस्वा अतिविय पसच्नो “अज्जेव पन्ब- 
जिस्सामी"" ति निवत्तित्वा रञ्जो आरोचेसि-“पन्बजिस्सामहं, देवा" ति । 
राजा अनेकप्पकारं याचित्वा पि तं निवत्तेतुं असक्षोन्तो असोकारामगमनीयं 
मग्गं अलङ्कारपित्वा कुमारं छणवेसं गाहपेत्वा अलङ्कताय सेनाय परिः 
वारापेत्वा विहारं नेसि । “युवराजा किर पब्बजिस्सती" ति सुत्वा बहू 
भिक्ख ` पत्तचीवरानि पटियादेसुं 1 कुमारो पधानघरं गन्त्वा महाधम्म- 
रविखतत्थेरस्सेव सन्तिके पन्बजि सदधि पुरिससतसहस्सेन । कुमारस्स पन 
अनुपव्बजितकानं गणनपरिच्छेदो नत्थि । कुमारो रज्मो चतुवस्साभि- 
सेककाले पब्बजितो । अथजञ्ञो पिः रज्ञो भागिनेथ्यो सङ्खमित्ताय 
सामिको अग्गिब्रह्मा नाम कुमारो अत्थि । सङद्खमित्ता तं ` पटिच्च एकमेव 
पत्तं विजायि । सो पि “युवराजा पब्बजितो” ति सुत्वा राजानं उपसङ्क- 
मित्वा-“अहं पि, देव, पव्बजिस्सामी" ति याचि । “पन्बज, ताता” ति च 
रञ्ञा अनुज्ञातो तं दिवसमेव पब्बजि । 


एवं अनुपब्बजितोः, उक्ारविभवेनः खत्तियजनेन` 1 
रज्ञो कणिट्रुभाता, तिस्सत्थेरो ति विजञ्मेथ्यो ॥ 


सो तं अमच्चं तथा विप्पटिपन्नं दिस्वा चिन्तेसि-“न राजा थेरं 
मारापेतुं* पहिणेथ्य; अद्धा इमस्सेवेतं अमच्चस्स दुग्गहितं भविस्सती” ति 
गन्त्वा सयं तस्स आसन्ने आसने निसीदि 1 सो थरं सञ्जानित्वा सत्थं 
निपातेतुं अविसहन्तो गन्त्वा रञ्जो आरोचेसि--“अहं, देव, उपोसथं कातुं 
अनिच्छन्तानं एत्तकानं नाम भिक्छनं सीसानि पातेसि; अथथ्यस्स ` तिस्स- 
त्थेरस पटिपाटि सम्पत्ता, किन्ति करोमी"" ति ? राजा सृत्वा व-“अरे | 
कि पन, त्वं, मया भिक्खू घातेत्‌ं पेसितो" ति तावदेव सरीरे उप्पन्नदाहो 
हुत्वा विहारं गन्त्वा थेरे भिक्खु पुच्छि--“अयं, भन्ते, अमच्चो मया 


१. न्हायितुं-म० । २-२. बहभिक्वु-रो । ३. भ्रनुपब्बजितानं-म०, रो० । 
४, स्या० पोत्थके सत्थि 1 ५-५. तस्स-सी०, स्या०, रो । ६-६. ° जितडन्ार०-रो° । 
७, खत्तियजातेन-रो० । ८. मारेतुं-रो° । ६-६. तस्सासन्ते-म० । १०. प्रथ भ्रय्यस्स- 
सी०, म०। १९१. भ्रस्स-रो० । 











वण्णना ] बाहिरनिदानकथा ४६ 


अनाणत्तो व एवं अकासि, तस्स नु खो इमिना पापेन भवितब्बं” ति । 
एकच्चे थेरा, “अयं तव वचनेन अकासि, तुष्टेतं पापं" ति आहस । एकच्चे 
“उभिन्नं पि वो एतं पापं" ति आहंसु । एकच्चे एवमाहंसु-“कि पन ते 
महाराज, अत्थि चित्तं अयं गन्त्वा भिक्खू घातेत्रू' ” ति ? “नत्थि, भन्ते, 
कृसलाधिप्पायो अहं पेसेसि-'समग्गो भिक्खुसङ्खो उपोसथं करोतु" ति । 
“सचे त्वं कुसलाधिपायो, नत्थि तुष्टं पापं, अमच्चस्सेवेतं पापं” ति 1 राजा 
््हकजातो आह--“अत्थि नु खो, भन्ते, कोचि भिक्खु समेतं दवेच्हकं 
चिन्दित्वा सासनं पणहेतुं समत्थो" ति ? “अत्थि, महाराज, मोग्गलिपुत्त- 
तिस्सत्थेरो नाम, सो ते इमं ्रव्हकं छिन्दित्वा सासनं पणितुं समत्थो" ति । 
राजा तदहेवं चत्तारो धम्मकथिके एकेकं भिक्खुसहस्सपरिवारे, चत्तारो 
च अमच्चे एकेकं पुरिससहस्सपरिवारे “थरं गण््हित्वा आगच्छथा"” ति 
पेसेसि । ते गन्त्वा “राजा पक्षोसती” ति आहंसु । थेरो नागच्छि 1 दृतियं 
पिखो राजा अद्र धम्मकथिके, अद्र च अमच्च सहस्ससहस्सपरिवारेयेव 
पेसेसि--“ "राजा, भन्ते, पक्षोसती' ति वत्वा गण््हित्वा व आगच्छथा” ति । 
ते तथेव आहंसु । दुतियं पि थेरो नागच्छि। राजा थेरे पुच्छि--“अह्‌, 
भन्ते, द्िक्वत्तं पहिणि; कस्मा थेरो नागच्छती” ति ? “ राजा पक्षोसती' 
ति वुत्तत्ता, महाराज, नागच्छति । एवं पन वत्ते आगच्छेथ्य सासनं, भन्ते, 
ओसीदति, अम्हाकं सासनं पर्गहत्थायः सहायका होथा' ” ति । अथ राजा 
तथा वत्वा सोकस धम्मकथिके, सोस च अमच्चे सहस्ससहस्सपरिवारे 
पेसेसि । भिक्खू च पटिपुच्छि-- “महल्लको नु खो, भन्ते, थेरो दहरो नु 
खो" ति ? “महल्लको, महाराजा" ति 1 “ण्ह वा सिविकं वा अभिरुहि- 
स्सति , भन्ते" ति ? “नाभिरुहिस्सति, महाराजा” ति 1 “कुह, भन्ते, 
थेरो वसती” ति ? “उपरि गद्धाय, महाराजा" ति । राजा आह- 
“तेन हि, भणे, नावासङ्काटं बन्धित्वा तत्थ ` भेरं निसीदापेत्वा द्वीसु पि 
तीरेषु आरक्खं संविधाय थेरं आनेथा” ति । भिक्ु च अमच्चा च थेरस्स 
सन्तिकं गन्त्वा रञ्जो सासनं आरोचेस्‌ । थेरो सुत्वा धयं खो अहं मूलतो 


१. परिवारं-सी°. स्या०, रो० । एवमुपरि पि । २. नागन्चिरो० । एवमुपरि पि। 
३. पग्गण्हनत्थाय-सी 2, स्या०, रो 2 । ४. पुन~स्या० । ५. °रूहिस्सति-रो० । ६. भने-सी०, 
स्या० । ७. तत्येव-म०। ८. च~-रो०। 
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पद्राय सासनं पग्गण्स्सामी ति पब्बजितोम्हि 1 अयं दानि मे सो कालो 
अनुप्पत्तो" ति चम्मखण्डं गण्हित्वा व उदरुहि 1 अथ “धेरो स्वे पाटलिपुत्त 
सम्पापुणिस्सती"” ति रत्तिभागे राजा सुपिनं अदस । एवरूपो सुपिनो 
अहोसि--“सब्बसेतो हत्थिनागो आगन्त्वा राजानं सीसतो पद्राय पराम- 
सित्वा दक्खिणहत्थे अग्गहेसी " ति । पुनदिवसे राजा सुपिनज्छायके पृच्छि-- 
“मया एवरूपो सुपिनो दिद्धो, किं मे भविस्सती" ति ? एको तं, “महाराज, 
समणनागो दक्खिणहत्थे गण्हिस्सती"" ति आह्‌ । अथ राजा तावदेव भैरो 
आगतो” ति सृत्वा गङ्गातीरं गन्त्वा नदि ओतरित्वा अन्भुग्च्छन्तो जानु- 
मत्ते उदके थरं सम्पापुणित्वा थेरस्स नावातो ओतरन्तस्स हत्थं अदासि । 
थेरो राजानं दक्खिणहत्थे अगहेसि ।! तं दिस्वा असिग्गाहां “थेरस्स सीसं 
पातेस्सामा'” ति कोसतो* असिं अन्वाहिसु । कस्मा ? एतं किर चारित्तं राज- 
कुलेसु--“यो राजानं हत्ये गण्डाति" तस्स असिना सीसं पातेतन्वं ति । 
राजा छाययेव दिस्वा आह--“ुव्बे पि अहं भिक्ुसु विरढकारणा 
अस्सादं* न विन्दामि, माखो थेरे विरज्भित्था"ति। थेरो पन कस्मा 
राजानं हत्थे अग्गहेसी ति ? यस्मा रजञ्जा पञ्हुं पुच्छनत्थाय पक्षोसापितो 
तस्मा “अन्तेवासिको मे अयं" ति अग्गहेसि । 


राजा थेरं अत्तनो उथ्यानं नेत्वा बाहिरतो तिक्त्तु परिवारापेत्वा 
आरक्खं ठपेत्वा सयमेव भेरस्स पादे धोवित्वा तेलेन मक्खेत्वा भेरस्स 
सन्तिके निसीदित्वा “पटिबलो नु खो थेरो मम क्लुं छिन्दित्वा उप्पन्नं 
अधिकरणं वूपसमेत्वा सासनं पगगण्हितुं" ति वीम॑सनत्थाय “अहं, भन्ते, 
एकं पाटिहारियं दट्‌ कामो" ति आह्‌ । “कतरं पाटिहारियं दट्‌ ठकामोसि, 
महाराजा” ति ? “पटठविकम्पनं, भन्ते” ति 1 “सकलपठविकम्पनं दट्‌ टु- 
कामोसि, महाराज, उदाहु पदेसपटविकम्पनं"” ति ? “कतरं पनेत्थ, भन्ते, 
दक्र” ति ? “किंनु खो महाराज, कंसपातिया उदकपुण्णाय सन्बं उदकं 
कम्पेतुं दुक्करं; उदाहु उपड" ति ? “उपड, भन्ते” ति । “एवमेव खो, 


१. सी, स्या०, पोल्यकरेसु नल्थि । २. जाणुमत्ते-म: । ३, अससिर्गाहका-सी ०, 
स्यार । ४. कोसितो-रो० । ५. गण्हति-म०। ६. विश्डकरणा-स्या°; विद्दध°-रो० 
७, अस्सासं-रो० । ८. कतमं-सी० । ९. <दट्‌टुकामो-स्या०; पथवी -मर । 
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महाराज, पदेसपटविकम्पनं दुक्करं” ति । "तेन हि, भन्ते, पदेसपटठविकम्पनं 
पस्तिस्सामा'” ति । “तेन हि, महाराज, समन्ततो योजने योजने 
पुरत्थिमाय दिसाय एकेन चक्केन सीमं अक्षमित्वा रथो तिटुतु ; दक्खिणाय 
दिसाय द्वीहि पादेहि सीमं अक्कमित्वा अस्सो तिद्रुतु; पच्छिमाय दिसाय 
एकेन पादेन सीमं अक्कमित्वा पुरिसो तिद्रुतु; उत्तराय दिसाय उपडभागेन 
सीमं अक्षमित्वा एका उदकपाति' तिद्ुत्‌ “ ति । राजा तथा कारापेसि । 
थेरो अभिञ्जापादकं चतुत्थज्भानं समापन्नित्वा ततो बुदाय ` “राजा पस्सत्‌" 
ति योजनप्पमाणं पठविचलनं अधिदटुहि । पुरत्थिमाय दिसाय रथस्स 
अन्तोसीमाय टितो" पादो व चलि, इतरो न चलि । एवं दक्खिणपच्छिम- 
दिसासु अस्सपुरिसानं अन्तोसीमाय ठितपादायेव चलिसु, उपड्हुपडं सरीरं 
च । उत्तरायः दिसायः उदकपातिया पि अन्तोसीमाय ठितं उपडभागगतमेव ` 
उदकं चलि, अवसेसं नि्लमहोसी ति) राजा तं पाटिहारियं दिस्वा 
“सक्खिस्सतिः दानि थेरो सासनं पग्गण्ितुं" ति निदं गन्त्वा 
अत्तनो कुक्कुच्चं पुच्छि--“अहं, भन्ते, एकं अमच्च "विहारं गन्त्वा 
अधिकरणं वूपसमेत्वा उपोसथं कारपेही " ति पर्हिण, सो विहारं गन्त्वा 
एत्तके भिक््‌॒॒ जीविता वोरोपेसि, एतं पापं कस्स होती” ति ? “किं 
पन ते, महाराज, अत्थि चित्तं अयं विहारं गन्त्वा भिक्खू घातेत्‌"” ति ? 
“नत्थि, भन्ते ” । “सचे ते, महाराज, नत्थि एवरूपं चित्तं, नत्थि तुष्टु 
पापं” ति । 

अथ थेरो राजानं एतमत्थं इमिना सृत्तेन सञ्जापेसि--“चेतनाह, 
भिक्खवे, कम्मं वदामि । चेतयित्वा कम्मं करोति-कायेन, वाचाय , मनसा” 
[अं°नि०३-१२०] ति । 


तमेव वत्थु ` परिदीपेतुं तित्तिरजातकं |खु०नि०३,१-९४ 
आहरि-“अतीते, महाराज, दीपकतित्तिरो तपसं पुच्छि-- 


१. पस्सिसामी-म० । २. म° पोर्थके नल्थि । ३. उदकपाती-रो०। ४. उद्ाय-सी ९, 
स्या० । ५-४. चितो व चक्रपादो-रो० । ६-६. उत्तरदिषाय-म ° । ७. उपडटढभागवितं- 
रो०। ८. सक्खति-म°; सक्रति-स्या< । €. एकच्वै-रो० । १०, करेही-रो° । 
११. भन्ते ति~म०। १२. वाचा~रो० । १३.१३. तमेवल्थं-मः०; तमेव अर्थ॑~रो० । 
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५२ समन्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- 


जादको नो निसिन्नो ति, बहु आगच्छते जनो । 
परिच्च कम्मं ` फुसति, तस्मिं मे सङ्खते मनो' ति ॥ 
[ख्‌ °नि ०३,१-६४] 
तापसो आह-'अत्थि पन ते चित्तं मम॒ सहेन च रूपदस्सनेन च 
आगन्त्वा एते पक्खिनो बज्भन्तु वा हजञ्ञन्तु वा' ति ? 'नत्थि, भन्ते' 
5 ति तित्तिरो आह 1 ततो नं तापसो पञ्जपेसि-सचे ते नत्थि चित्त, 
नत्थि पापं; चेतयन्तमेव हि कम्मं ` फुसति, नाचेतयन्तं । 
न॒ परटिच्च कम्मं फुसति, मनो चै नप्पदुस्सति । 
अप्पोस्सुक्कस्स भद्रस्स, न पापमुपलिम्पती †“ ति ॥ 
[ख ०नि ०३,१-९५| 
एवं थेरो राजानं सजञ्जापेत्वा तत्थेव राजुय्याने सत्त दिवसानि 
19 वसन्तो राजानं समयं उग्गण्हापेसि । राजा सत्तमे दिवसे असोकारामे 
भिक्ुस ङ्घ सन्निपातापेत्वा साणिपाकारं परिक्खिपापेत्वा साणिपाकारन्तरे 0 
निसिन्नो एकलद्धिके एकलद्धिके भिक्खू एकतो एकतो कारेत्वाः एकमेकं 
भिक्खुसमृहं पक्कोसापेत्वा पुच्छि-“किंवादी सम्मासम्बुद्धो" ति ? ततो 
सस्सतवादिनो “सस्सतवादी” ति आहंसु 1 एकच्चसस्सतिका. ..पे० .... 
15 अन्तानन्तिका, . .पे०^... अमराविक्वेपिका. . .पे°.. . . अधिच्चसमुप्पन्निका ` 
पे०^...सञ्जीवादा. . .प०.... असजञ्ञीवादा. . .पे० . . .नेवसञ्जीनासञ्जी- 
९.6 वादा. ..पे०^.. .उच्छेदवादा...प० . . .दिद्ुधम्मनिव्बानवादा “दिद्धम्म- 
| निब्बानवादी ` ” ति आहंसु । राजा पठममेव समयस्स उग्गहितत्ता , ^न 
| दमे भिक्ल्‌, अञ्जतित्थिया इमे” ति मत्वा तेसं सेतकानि वत्थानि दत्वा 
2 उप्पव्बाजेसि । ते सब्बे पि सद्विसहस्सा अहेसुं । (व 
अथञ्जे भिक्खू पक्षोसापेत्वा पुच्छि-“किवादी, भन्ते, सम्मासम्बुद्धो" 
ति ? “विभनवादी, महाराजा" ति । एवं वुत्त राजा भेर पुच्छि-“विभन- 


चिक कका 








१. भागच्छती-सी ०; आगच्छति-रो ° । २-२. पटिचचकम्मं-सी ०, स्या० । ३. सङ्कुती- 
सी°; सङ्खति-रो० । ४, सन्नापेसि-सी< । ५. पापं-म० । ६. भरस्स-सी°, स्या० । 
| ७. °लिप्पती-सी2 । ८, कारपित्वा-म०, स्या०। €. रोः पोत्थके पेय्यालं नत्थिं । 1 
॥ १०, अधिच्चसमप्पत्तिका-रो० । ११. रो° पोत्थके नत्थि । १२. उरगहीतत्ता-सी° । 
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वादी, भन्ते, सम्मासम्बुद्धो" ति ? “आम, महाराजा" ति । ततो राजा 
^सुद्धं दानि, भन्ते, सासनं; करोतु भिक्खुसङ्खो उपोसथं” ति आरक्ं 
दत्वा नगरं ` पाविसि 1 
समग्गो सद्खो सन्निपतित्वा उपोसथं अकासि । तस्मि सन्निपाते 
सद्वि भिक्खुसतसहस्सानि अहेसुं । तस्मि समागमे मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरो 
परप्पवादं महमानो कथाब्थुष्पकरणं अभासि । ततो सद्विसतसहस्स- 
सङ्कयेयु' भिक्खूसु उच्चिनित्वा तिपिटकपरियत्तिधरानं पभिन्नपटिसम्मिदानं 
तेविलादिभेदानं भिक्खूनं सहस्समेकं गहेत्वा यथा महाकस्सपत्थेरो च 
काकण्डकपुत्तोः यसत्थेरो च धम्मं च विनयं च सद्धायिसु; एवमेव धम्मं 
च विनयं च सङ्कायन्तो सन्बं सासनमलं* विसोधेत्वा ततियसङ्खीति 
अकासि । सङ्गीतिपरियोसाने अनेकप्पकारं पठवी अकम्पित्थ 1 अयं सङ्धीति 
नवहि मासेहि निद्रिता । या लोके- 
कता भिक्खुसहस्सेन, तस्मा साहस्सिका ति च । 
पुरिमा द्वे उपादाय, ततिया ति च वुच्चती ति ॥ 
अयं ततियसङद्धीति । 


एत्तावता च “केनाभतं' ति एतस्स पञ्हस्स विस्सननत्थं यद- 
वोचुम्ह--“जम्बुदीपे ताव उपालित्थेरमादिः कत्वा आचरियपरम्पराय 
याव ततियसङ्खीति ताव आभतं । तत्रायं आचरियपरम्परा- 


उपालि दासको चेव, सोणको सिग्गवो तथा । 
तिस्सो मोग्गलिपृत्तो च, पञ्चेते विजिताविनो ॥ 
 परम्पराय विनयं, दीपे जम्बुसिरिव्हये 1 
अच्छिनमानं ` आनेसृ, ततियो याव सङ्धहो” ति ॥ 


तस्सत्थो एत्तावता ` पकासितो व ` होति । 


१. नङ्खरं-रो० । २. सद्भासु-सी °, स्या; °संखेय्येसु-रो° । ३. स्या० पोत्थके 
नत्थि । ४, सासने मलं-स्या2 । ५. सहस्सिका-म० । ६. °निद्िता-सी०, स्यार । 
७. यं अवोच्रुम्ह-म> । ८, उपालिल्येरं प्रादि-मः, रो०। £. सोनको-रो० । 
१०-१०. भ्रच्छिजमानमनेसु-म० । ११. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । १२. स्या०, रो 
पोत्थकेसु नलत्थि । 
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| १४ सम॑न्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- | 
| ` ततियसङ्खहतो पन उद्धं इमं दीपं महिन्दादीदहि आभतं । महिन्दतो 
उग्गहेत्वा कश्चि कालं अरिदरत्थेरादीहि आभतं  । ततो याव अननतना 
तेसंयेव अन्तेवासिकपरम्परभूताय` आचरियपरम्पराय आभं ति वेदितब्बं । 
यथाहु पोयणा--' 
$. । “तत्तो महिन्दो इद्टियो", उत्तियो सम्बलो पि च`। 
+ 1. ~ "~ #  भहूनामो: चं: पण्डितो + 
“एते नागा महापञ्जा, जम्बृदीपा इधागता । 
विनयं ते वाचयिसु, पिटकं तम्बपण्णिया ॥ । 
४4 । : ` ` “निकाये पञ्च॒ वाचस, सत्त॒चेव षकरणे । 
७ ¦  : , ततो अरिट्रो मेधावी, तिस्सदत्तो च पण्डितो ॥ 
` , “विसारदो काठसुमनो, थेरो च दीधनामको । 
(- ) दीघसुमनो च पण्डितो ॥; 
“पुनदेव ˆ काक्सुमनो, नागत्थेरो ` च` बद्ध रक्खितो । 
| तिस्सत्थेरो च मेधावी, देवत्थेरो च पण्डितो ॥ 
| 15 ^पुनदेव सुमनो मेधावी, विनये च विसारदो । 
बहुस्सूतो चृकनागो, गजो व ॒दुप्पधंसियो ॥ 
६.6  :  . “घम्मपालितनामो च, रोहणे साधुपूजितो। 
तस्स सिस्सो महापञ्जो, खेमनामो तिपेटको ॥ 
ष्दीपे तारकराजा व, पञ्ञाय अतिरोचथ। 
%0  उपतिस्सो च मेधावी, फुस्सदेवो महाकथी `` ॥ 
“पु नदेव सुमनो मेधावी, पृप्फनामो ` बहुस्सुतो । 
महाकथी महासीवो, पिटके सब्बत्थ कोविदो ॥ 
“पुनदेव उपालि मेधावी, विनये च विसारदो । 





कैः ॐ 


१. आभटे-स्या० । २-२. यावजतना-म> । ३. ° परम्पराभूताय-सी ° । 
४. इदियो-सी०, रो० › ४-५. तथा-स्या२, म० । ६. मन्ञे रयं पाठो विनदौ ति । 
७. पकारणे-स्या०, रो० । ०८. कालमुमनो-सी-, रो० । एवमुपरि पि । ६. मन्ने श्रयं 
पाठो किनद्ौ ति। १०. पुनरेव-रो० 1 एवमुपरि पि। ११. नागधेरो-रो० । १२. स्यार 
पोत्थके नंत्थि । १३. चलनागो-सी०, रो ~ । एवमुपरि पि । १४. धम्मपालिनामो-रो > । 
१५. महाकवि-सी °;महाकथि-रो° । एवमुपरि पि । १६. फुस्सनामो-रो° । 
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महानागो  महापञ्जो, सद्धम्मवंसकोविदो ॥ 
^पुनदेव अभयो' मेधावी, पिटके सन्बत्थ कोविदो । ¦ 
तिस्सत्थेरो च मेधावी, विनये च विसारदो ॥ 
“तस्स सिस्सो महापञ्ो, पुप्फनामो बहुस्सुतो । 
सासनं अनुरक्लन्तो, जम्बुद्वीपे पतिद्वितो ॥ 
“चृन्छाभयोः च मेधावी, विनये च विसारदो। 
तिस्सत्थेरो च मेधावी, सद्धम्मवंसकोविदो ॥ 
शचूठ्देवो च मेधावी, ` विनये च विसारदो । 
सीवत्थेरो च मेधावी, विनये सब्बत्थ कोविदो ॥ 
“एते नागा महापञ्ा, विनयञ््‌ मग्गकोव्रिदा । 
विनयं दीपे पकासेसं, पिटकं तम्बपण्णिया" ति ॥ 


तत्रायं आनुपुन्िक या--मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरो किर इमं ततिय- 
धम्मसङ्खीति* कत्वा एवं चिन्तेसि--“कत्थ नु खो अनागते सासनं सुष्पति- 
वितं भवेथ्या” ति ? अथस्स उपपरिक्छतो एतदहोसि--“पच्चन्तिमेसु खो 
जनपदेसु सासनं ` सुप्यतिद्ितं भविस्सती” ति । सो तेसं तेसं भिक्खूनं भारं 
कत्वा ते ते भिक्ख्‌ तत्थ तत्थ पेसेसि 1 मज्छन्तिकत्थेरं कस्मी र गन्धाररटु 
पेसेसि-“त्वं एतं रुं गन्त्वा एत्थ सासनं पतिद्ापेही ” ति । महादेवत्थेरं तथेव 
वत्वा मर्हिसकमण्डलं' पेसेसि । रक्खितत्थेरं वनवासि । योनकधम्मरक्खित- 
त्येरं अपरन्तकं 1 महाधम्मरक्वितत्थेरं महार । महारक्खितत्थेरं योनक- 
रोकं । मन्िमत्थेरं हिमवन्तपदेसभागं * । सोणकत्थेरं च उत्तरत्थेरं च 
सुवण्णं । अत्तनो सद्धिविहारिकं महिन्दत्थेरं इद्ियत्थेरेन उत्तियत्थे- 
रेन सम्बलत्थेरेन भदसालत्थेरेन च सद्धं तम्बपण्णिदीपं पेसेसि-“तुम्े 
तम्बपण्णिदीपं गन्त्वा एत्थ सासनं पतिद्रापेथा" ति ! सब्बे पितं तं दिसा- 
भागं गच्छन्ता अत्तपश्चमा अगमंसु ““पश्चन्तिमेसु जनपदेसु पञ्चवगगो गणो 
अलं उपसम्पदकम्माया"” ति मज्जमाना । 





१. सहयो-रो० । २. चूलाभयो- सी° । ३. विदयतनू-रो० । ३, अनु- 
पुन्िकथा- म०; आनुपुब्बीकथा-सी °; अनुपृन्बीकथा-स्या० । ४ त तियं घम्मसङ्गीति-रो० 
५, स्या०, रोऽ, म= पोत्थकेमु नत्थि । ६. महिसकलमण्डलं रो ° । ७, हिमवन्तदेसभागं-म ° । 
८. सोनकल्येरं-सौ०, स्या०, रो० । £. इद्िय०-सी°; इद्धिय०-रो० । 
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तेन खो पन समयेन कर्मी रगन्धाररटरं सस्सपाकसमये अरवाग्ये' 
नाम नागराजा करकवस्सं नाम वस्सं वस्सपेत्वा सस्सं हरापेत्वा महासमुह 
पापेति' 1 मज्छन्तिकत्थेरो पन पाटलिपुत्ततो वेहासं अन्भुग्गन्त्वा हिमवति 
अरवादहस्स* उपरि ओतरित्वा अरवाठदहपिद्वियं चङ्कमति पि तिति पि 
निसीदति पि सेथ्यं पि कप्पेति । नागमाणवकाˆ तं दिस्वा अरवाकस्स 
नागराजस्स आरोचेसु-“महाराज, एको छित्नभिन्नपटधरो भण्डु कासाव- 
वसनो अम्हाकं उदकं दृसेती" ति। नागराजा तावदेव कोधाभिभूतो 
निक्खमित्वा थरं दिस्वा मक्खं असहमानो अन्तकिक्खेः अनेकानि भिंस- 
नकानि निम्मिनि 1 ततो ततो भुसा वाता वायन्ति । रुक्खा भिन्ति । 
पल्बतक्‌ टानि पतन्ति । मेघा गजन्ति । विज्जुल्लता निच्छरन्ति । असनियो 
फलन्ति । भिं विय गगनतलं ` उदकं पररति 1 भयानकरूपा नागकुमारा 
सन्निपतन्ति । सयं पि धूमायति `, पननलति, पहरणबुद्धियो विसज्जेति । “को 
अयं मुण्डको छिन्नभिन्नपटधरो” ति आदीहि फरुसवचनेहि थरं सन्तज्जेसि । 
“एथ गण्हथ बन्धथ ‡ निद्धमथ'* इमं समणं ” ति नागबलं आणापेसि । थेरो 
सब्बरं तं भिसनकं “ अत्तनो इद्धिबलेन पटिबाहित्वा ` नागराजानं आह- 

“सदेवको पि चे लोको, आगन्त्वा तासयेथ्य ` मं ` 1 

न मे पटिबलो अस्स, जनेतुं भयभेरवं ॥ 

“सचे पि त्वं महि सब्बं, ससमुहं सपब्बतं । 

उक्खिपित्वा महानाग, चखिपेथ्यासि ममूपरि ॥ 

"नेव मे सक्कुणे्यासि, जनेतुं भयभेरवं । 

अञ्जदत्थु तवेवस्स ˆ, विघातो उरगाधिपा” ति ॥ 
एवं वत्ते नागराजा विहतानुभावो ` निप्फलवायामो दुक्खी दुम्मनो 
अहोसि । तं थेरो तद्भणानुरूपाय धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा 





१. श्ररवालो-स्या-, रोः । एवमुपरिपि। २. पापेसि-रो-। ३. रो० पोत्थकरे 
नत्थि । ४,. अरवालदहस्स-रो०; भ्रार० स्या०। ५. नाङ्खमाणवका-रो०, एवमुपरि पि; 
नागमाणविका-स्या० । ६, रो० पोत्थके नत्थि। ५, भिक्खु-सी०, स्था० ) ८. अन्तलिक्वे- 
रो०। €. निभ्मिणि-सीम०, स्या. १०. भुसं सी-, रो०। ११. गगनं-सी०, 
स्या०, रो० । १२. धूमयति-रो> । ६३. हनथ-म > । १४. निहमथ~-स्या० । १५. विभिसनकं- 
सी । १६. पटिबाहव्वा-सी० । १७-१७. तासये मम॑-सी० । १८. तवस्स-रो° । 
१६. विगतानुभावो-सी° । 
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समृत्तजेत्वा सम्पहसेत्वा तीसु सरणेसुः पञ्चसु च सीलेसु पतिदरापेसि सद्ध 
चतुरासीतिया नागसहस्सेहि । अञ्जे पि बहु हिमवन्तवासिनो यक्ला च 
गत्धन्बकुम्भण्डा च येरस्स धम्मकथं सुत्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिद्ु- 
हिसु । पञ्चको पि यक्खो सद्ध भरियाय यक्लिनिया पञ्चहि च पृत्तसतेहि 
पठमे फले पतिद्वितो 1 अथायस्मा मज्छन्तिकत्थेरो सब्बे पि तागयक्खरक्खसे 
आमन्तेत्वा एवमाह- 

“मा दानि कोधं जनयित्थ, इतो उद्धं यथा पुरे । 

सस्सघातं च मा कत्थ, सुखकामा हि पाणिनो 1 

करोथ मेत्तं मत्तेसु, वसन्तु मनुजा सुखं" ति ॥ 


ते सब्बे पिः “साधु भन्ते" ति थेरस्स पटिस्सुणित्वा यथानुसिटरं 
पटिपन्निसुं ! तं दिवसमेव च नागराजस्स पूजासमयो होति । अथ नाग- 
राजा अत्तनो रतनमयं प्लङ्कं आहरापेत्वा येरस्स पञ्जपेसि* । निसीदि 
थेरो पल्लङ्के। नागराजा पि थरं वीजयमानो समीपे अद्भासि ! तस्मि खणे 
कस्मीरगन्धाररटुवासिनो आगन्त्वा" थेरं दिस्वा “अम्होकं नागराजतो पि 
थेरो महिद्धिकतरो" ति भेरमेव वन्दित्वा निसिन्ना 1 थेरो तेसं आसीविसो- 
पमसुत्तं [सं०नि०३-१५६] कथेसि 1 सुत्तपरियोसाने असीतिया पाण- 
सहस्सानं धम्माभिसमयो अहोसि, कुलसतसहस्सं च ` पव्बजि । ततोप्पभुति' 
च कस्मीरगन्धारा याव अननतना कासावपन्नोता इसिवातपटिवाता एव । 


गन्त्वा कस्मीरगन्धारं, इसि मज्भन्तिको तदा । 
दुं नागं पसादेत्वा, मोचेसि बन्धना बहुं ति ॥ 


महादेवत्थेरो पि महिसकमण्डलं गन्त्वा दैवदृतसुत्तं [म०नि०३- 
२५०; अं °नि०१-१२८] कथेसि । सृत्तपरियोसाने चत्ताकीसपाणसहस्सानि ` 
धम्मचक्खुं पटिलभिसु, चत्ताठीसंयेव पाणसहस्सानि पन्बजिसु । 


१. च सरणेबु-सी °; सरणेसु च-रो० । २. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३. पटि- 
स्सुत्वा-रो० । ४. प्नपेसि-म०। ५. आगतं-रो० । ६. आासि०-सी °; °सुत्तन्तं-स्या०, रो° । 
७. म०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ८. ततो पञ्ुत्ि-स्या०, रो०, म०। ९. ®परिवाता-रो° । 
१०. शटरं-सी०, रो० । ११. चत्तालीस °-म०, रो० । एवम्रुपरि पि । 

सपाः ८ 


ल्या 
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गन्त्वान रदं महिसं, महादेवो महिदधिको । 
चोदेत्वा देवदूतेहि, मोचेसि बन्धना बहू ति ॥ 


रक्खितत्थेरो पन वनवासि गत्वा आकासे रत्वा अनमकतगगपरि- 

यायकथाय [सं०नि०२-१५१-६२, ३६५-६८; अं °नि ०४-१६६] वन- 

5 वासिके पसादेसि 1 कथापरियोस्ाने पनस्स' सद्विसहस्सानं धम्माभिसमयो 

१. 67 अहोसि । सत्ततससहस्समत्ता* पठ्बजिसु, पश्चविहारसतानि पद्रहिसु । एवं 
सो तत्थ सासनं पतिद्रापेसि । 


गन्त्वान रक्खितत्थेरो, वनवासि महिद्धिको । 
अन्तलिक्खे ` ठितो तत्थ, देसेसि अनमतग्गियं ति ॥ 


10 योनकधम्मरक्खितत्थेरो पि अपरन्तकं गन्तवा अग्गिक्डन्धोपम- 
सुत्तन्तकथाय [अं०नि०३-२५१] अपरन्तके पसादेत्वा सत्ततिंसपाण- 
सहस्सानि धम्मामतं पायेसि । खत्तियकुलतोयेव पुरिससहस्सं ` पब्बजि , 
समधिकानि च छ इत्थिसहस्सानि 1 एवं सो तत्थ सासनं पतिद्टापेसि 1 


अपरन्तं विगाहित्वा, योनको धम्मरक्खितो । 
15 अग्गिक्खन्धोपमेनेत्थ, पसादेसि जने बहू ति ॥ 


महाधम्मरक्खितत्थेरो पन महार गन्त्वा महानारदकस्सपजातक- 
| कथाय [जा०२-२६८] महारट्ुके पसादेत्वा चतुरासीतिपाणसहस्सानि 
| मग्गफलेसु पतिद्पेसि । तेरस सहस्सानि पव्बजिसु । एवं सो तत्थ सासनं 
पतिटुपिसि । 


१ महार इसि गन्त्वा, सो महाधम्मरक्खितो । 
जातकं कथयित्वान, पसादेसि महाजनं ति ॥ 


8. 51 महारक्खितत्थेरो पि योनकरट्ं गन्त्वा कार कारामसुत्तन्तकथाय ` 
[अं °नि०१-१७४] योनकलोकं पसादेत्वा सत्ततिससहस्साधिकस्स पाणसत- 


१, महिसं-रो° । २. च-रो०; सी° पोत्थके नत्थि । ३. पन-रो° । ४. सत्तति- 
सहस्समत्ता-म० । एवमुपरि पि । ५. अन्तचिक्ले-सी ~, स्या० । £» खन्घुपम = -सी०, स्या०, 
रो०। ७-७, सहस्सानि पव्वजिसु-म ०; °पब्बजिसु-रो०। ८. रो ° पोव्थके नत्थि । ६. कालका०- | 
सी०, रो० । एवमुपरि पि । 
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सहस्सस्स मग्गफलालङ्कारं अदासि । सन्तिके चस्स दससहस्सानि पव्बजिसु । 
एवं सो पि तत्थ सासनं पतिद्रपेसि । 





योनरदरं' तदा गन्त्वा, सो महारक्खितो इसि । 
काठ्ारामसृत्तेन ते पसादेसि योनके ति ॥ 


मज्मिमत्थेरो पन कस्सपगोत्तत्थेरेन अच्छदेवत्थेरेन दुन्दुभिस्सर- 5 1२.68 
त्थेरेन महादेवत्थेरेनः च सदधि हिमवन्तपदेसभागं गन्त्वा धम्मचक्षप्प- 
वत्तनसृत्तन्तकथाय तं देसं ` पसादेत्वा असीतिपाणकोटियो ममगफलरतनानि 
पटिलाभेसि) पञ्चपि चः तेः थेरा पञ्चरटरानि पसादेसुं 1 एकमेकस्स 
सन्तिके सतसहस्समत्ता पव्बजिसु । एवं ते तत्थ सासनं पतिदरुपिसं । 


# गन्त्वान मज्भिमत्थेरो, हिमवन्तं पसादयि । 
व यक्सेनं ` पकासेन्तो, धम्मचक्षप्पवत्तनं ति ॥ 10 


। सोणत्थेरो" पि सदधि उत्तरत्थेरेन सुवण्णभूमि अगमासि । तेन च 
समयेन तत्थ एका रक्खसी समृहतो निक्खमित्वा राजकुले जाते जाते दारकं 
खादति । तंदिवसमेव चः राजकुले एको दारको जातो होति । मनुस्सा 
थेरं दिस्वा “रक्खसानं सहायको एसो" ति मज्जमाना आवुधानि गहेत्वा 

थेरं पहरितुकामा' आगच्छन्ति 1 थेरो “कि तुम्हे आवुधहत्था आगच्छथ” 15 

ति आह । ते आहंसु-“राजकुले जाते जाते दारके रक्खसा खादन्ति, तेसं 

। तुम्हे सहायका” ति । थेरो “न मयं रक्खसानं सहायका, समणा नाम मयं 

विरता पाणातिपाता .. .पे०. . . विरता मन्पाना एकभत्तिका सील- 

वन्तो ˆ कल्याणधम्मा" ति आह 1 तस्मियेव च खणे रक्खसी सपरिवारा 
समुह तो निक्मि “राजकुले दारको जातो तं खादिस्सामी" ति । मनुस्सा 
तं दिस्वा “एसा, भन्ते, रक्सी आगच्छती" ति भीता विरविसु । थेरो 


१. °सहस्सा-रो० । २. योनकरटरं-रो ° । ३. अलक °-सी०, रो ~ । ४, सहदेव ~ 
रो ०; सहस्सदेव ५~स्या० । ५. पदेसं-स्था० । ६६. चेते-स्या ०; रोऽ; च-म० । ७. यक्खसेणं- 
रो: । ८. सोणकल्थेरो-स्या० । ६, स्या०, रो° पोत्थकरेसु नत्थि । १२. श्रायुघानि-सी ०. स्या° । 
एवमुपरि पि । ११-११. परिह रितुंकामा, गच्छन्ति-रो °; °गच्छन्ति-स्या< । १२. जब्रह्य- 
चारिनो-स्या० । ¦ 
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९.० रक्डसेहि द्विगुणे अत्तभावे निम्मिनित्वा' तेहि अत्तमावेहि तं॑रक्खसि र 

४.52 सपरिसं मज्छे कत्वा उभोसु पस्सेसु परिक्छिपि 1 तस्सा सपरिसाय ४: 
एतदहोसि--“अद्धा इमेहि इदं" ठानं लद्धं भविस्सति । मयं पन इभसं < 


भक्खा भविस्सामा” ति । सब्बे रक्डसा* भीता" वेगसा“ पलायसु । 
5 यरो पिते याव अदस्सनं ताव पलापेत्वा दीपस्स समन्ततो आरक्वं 
व्पेसि । तस्मि चः समये सन्निपतितं महाजनकायं ब्रह्मजालत्तन्तकथाय 
पसादेत्वा सरणेसु च सीलेसु च पतिदरापेसि । सद्विसहस्सानं पनेत्थ धम्मा- 
भिसमयो अहोसि ) कलदारकानं अडढुडानि सहस्सानि पव्बजिसु, कुलधीतानं । 
दियडसहस्सं 1 एवं सो तत्थ सासनं पतिद्रापेसि । ततोप्पभुति' राजकुले 
10 जातदारकान सोणत्तरनाममेव करोन्ति । | 
सुवण्णभूमि गन्त्वान, सोणुत्तरा महिका \ 
पिसाचे निद्धमित्वान, ब्रह्मजालं ` अदेसयुं ति ॥ 
महिन्दत्थेरो पन “तम्बपण्णिदीपं गन्त्वा सासनं पतिद्ापिही" ति 
उपज्छायेन च भिक्ुसङ्खंन च अज्र चिन्तेसि-“कालो नु खो मे तम्ब- 
5 पण्णिदीपं गन्तुं नो” ति । अथस्स वीमंसतो “न ताव कालो" ति अहोसि । 
करं पनस्स दिस्वा एतदहोसि ? मुटसीवरज्जो महल्लकभावं । ततो चिन्तेसि- 
“अयं राजा महल्लको, न सक्षा इमं गण्हित्वा सासनं पग्गहेतुं । इदानि पनस्स 
पुत्तो देवानम्पियतिस्सो रज्जं कारेस्सति 1 तं गण्हित्वा सक्षा भविस्सति 
| सासनं प्गहेतुं 1 हन्द याव सो समयो आगच्छति, ताव जातके ओलोकेम 1 । 
| ० पुन दानि मयं इमं जनपदं आगच्छे्याम वा न वा" ति 1 सो एवं चिन्तेत्वा 
उपज्छायं च भिक्खुसङ्खं च वन्दित्वा असोकारामतो निक्खम्म तेहि 
९.10 इद्धियादीहि ` चतूहि थेरेहि सद्खमित्ताय पत्तन सुमनसामणेरेन मण्डुकेन 
च उपासकेन सद्धिं राजगहनगरपरिवत्तकेन दक्खिणागिरिजनपदे ` चारिकं 
चरमानो जातके ओलोकेन्तो छ मासे अतिक्षामेसि । अथानुपुब्बेन मातु 





९, निम्मिणित्वा-सी ०, स्था० । २. इम॑-रो 1 ३-३, सन्बरक्डसा- सी०, रो° । 
५.४, वेगेन-रो० । ५, ख्ख॑-म०, रोऽ । ६. पन~स्या० । ७. ततो पशरुति-सो> । 
८. जातदारकाणं-रो० । & सोनृत्तरा-रो० । १०.१०. ब्रह्मजालमदेधिसुं-म०; ०भ्रदेसि- 
सुन्ति-स्या० । ११. इद्धियादीहि-रो°ः इद्धियादीहि-सी° । १२. दक्ल्िणगिरि०-सी ०, स्था०, 1, 
रो° । 
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तिवेसनदानं वेदिसनगरं' नाम सम्पत्तौ । असोको किर कुमारकाले जनपदं 
लभित्वा उज्जेनि गच्छन्तो वेदिसनगरं पत्वा वेदिससेद्विस्स धोतरं अग्ग- 
रैसि 1 सा तं दिवसमेव गन्भं गण्ित्वा ` उज्जेनियं महिन्दकृ मारं विजायि । 
कृमारस्स ॒चुदसवस्सकाले राजा" अभिसेकं ` पापुणि । सा तस्स माता तेन 
मयेन जातिघरे वसति । तेन वुत्तं-“अथानुपुब्बेन ` मातु निवेसनदरानं 
वेदिसनगरं नाम सम्पत्तो” ति । सम्पत्तं च पन थेरं दिस्वा थेरमाता देवी 
पादेसु सिरसा वन्दित्वा भिक्ं दत्वा थेरं अत्तना कतं वेदिसं गिरिमहा- 
विहारं नाम आरोपेसि । थेरो तस्मि विहारे निसिन्नो चिन्तेसि-“अम्हाकं 
इध कत्तव्बकिच्चं निदितं, समयो नु खो इदानि लङ्कादीपं गन्तुं" ति । 
ततो चिन्तेसि-“अनुभवतु ताव मे पितरा पेसितं अभिसेकं देवानम्पियतिस्सो, 
रतनत्तयगुणं च सुणातु, चछणत्थं च नगरतो निक्खमित्वा मिस्सकपब्वतं 
अभिषखुहतु“, तदा तं तत्थ दक्छिस्सामा” ति। अथावरं एकमासं तत्थेव वासं 
कप्पेसि। मासातिक्केमेन च जेदुमूलमासपुण्णमायं उपोसथदिवसे सत्निपतिता ` 
सब्बे पि-“कालो नु खो अम्हाकं तम्बपण्णिदीपं गमनाय, उदाहु नो" ति 
मन्तयिसु 1 तेनाह पोराणा- 


“महिन्दो नाम नामेन, सङ्खत्येरो तदा अहु । 

इट्टियो * उत्तियो '* थेरो, भटसालो च सम्बलो ॥ 

“सामणेरो च सुमनो, भञ्जो महिद्धिको । 

भण्डको सत्तमो तेसं, दिटुसच्चो उपासको । 

इति हैते * महानागा, मत्तयिंसु रहोगता” ति ॥ 
[दी ०वं ०-१२. १२-१३ 
तदा सक्षो देवानमिन्दो महिन्दत्थेरं उपसङ्कमित्वा एतदवोच-- 
“कालकृतो ", भन्ते, मुटसीवराजा; इदानि देवानम्पियतिस्खमह्म खजा रजं 
कारेति 1 सम्मासम्बुद्धेन च तुम्हे व्याकता--'अनागते महिन्दयो नाम भिक्ु 
१. वेटिस०-म० ! एवमुपरि पि । २. देवसेद्विस्स-रो० । ३. गहेत्वा-स्या० । 
४४, रजाभिपेकं-सी2 । ५. अनुपुब्बेन-स्याः, रो । ६. पदे-रौः । ७. अत्तनौ-रो° । 
८. अभिख्हतु-रो० । ९. सङ्खप्पेसि-रो । ९०. सन्निपतित्वा-सी० । ११. अहू-रो० । 
१२. इद्धियो-सौः ; इद्धियो-रो२ । १३. पृत्तियो रो<, स्याः । १४. एते-सीः, रोर । 

१५. कालकतो-म०, रो° । 


| 
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तम्बपण्णिदीपं पसादेस्सती' ति । तस्मातिह॒ वो, भन्ते, कालो दीपवरं 
गमनाय; अहं पि वो सहायो भविस्सामी"” ति । कस्मा पन सक्षो एवमाह ? 
भगवा किरस्स बोधिमूलेयेव बुद्धचक्खुना लोकं ओलोकेत्वा' अनागते इमस्स 
दोपस्स सम्पत्ति दिस्वा एतमत्थं आरोचेसि--“तदा त्वं पि सहायो भवे- 
5 य्यासी” ति च आणापेसि । तस्मा एवमाह । थेरो तस्स वचनं सम्पटि- 
च्छित्वा अत्तसत्तमो वेदिसपव्बता ` वेहासं उप्पतित्वा अनुराधपुरस्स पुर- 
| त्थिमदिसायं * मिस्सकपन्बते पतिटुहि । यं पनेतरहि “चेतियपब्बतो" ति पि 


सञ्जानन्ति । तेनाह पोराणा-- | 
४, 56 , ,;  वेदिसगिरिम्हि राजगहे, वसित्वा तिस रत्तियो । 
10 कालो व“ गमनस्सा ति, गच्छाम“ दीपमुत्तमं ॥ 


“पलीना जम्बुदीपा" ते हंसराजा व॒ अम्बरे । 
एवमुप्पतिता भेरा, निपतिसु नगुत्तमे ॥ 


“पुरतो पुरसेदुस्स, पव्बते मेधसन्निभे । 
पतिसु सीलकूटम्हि, हंसा व नगमुद्धनी"” ति ॥ 
्‌ [दी °वं ०-१२.३५-३७] 


९.72 15 एवं इद्वियादीहि सदधि आगन्त्वा पतिदरुहन्तो च आयस्मा महिन्दत्थेरो 
सम्मासम्बुद्धस्स परिनिन्बानतो द्विन्नं वस्ससतानं उपरि छत्तिसतिमे वस्से 
इमस्मिं दीपे पतिदुही ति वेदितब्बो । अजातसत्तुस्स हि अद्रुमे वस्ते सम्मा- 
सम्बुद्धो परिनिन्बायि । तस्मिंयेव वस्ते सीहकुमारस्स पुत्तो तम्बपण्णिदीपस्स 
आदिराजा विजयकुमारो इमं दीपमागन्त्वा मनुस्सवासं अकासि । जम्बुदीपे 

 उदयभदृस्स ॒चुहृसमे वस्से इध विजयो कालमकासि । उदयभटस्स पश्चदसमे 
वस्ते पण्डुवासुदेवो ` नाम इमस्मिं दीपे रलं पापुणि । तत्थ नागदासक- 


१. वोलोकेत्वा-स्या० । २. वेटिसक०-म°; वेदिसक०-रो० । ३. ०दिधायं-रो० । 
४, च-रो० । ५. गच्छामि-रो० । ६. पलिना-सी०, स्या०; प्िना-म० । ७-५, जम्बू 
दीपातो-सी०, स्या०, रो । ८-८, पतिद्रुहिसु कूटम्हि-रो० । ६, परिनिन्बाणतो-सौ० 
वेदितन्बं-रो > । १०, उदयमद्रस्स-रो० । एवमुपरि पि। ११. पाण्डुवासदेवो-रो० । 
एवपरपरि पि । 








दीपवरं 
माह ? 
इमस्स 
7 भवे- 
म्पटि- 


 पुर- 
तिपि 


9 । 


० । 


१, 


| 
। 


कील््तुकामो । 
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रञ्नो वीसतिमे वस्ते इध पण्डुवासुदेवो कालमकासिः । तसिमंयेवः चः 
वस्ते अभयो नाम राजकुमारो इमस्मिं दीपे रलं पापुणि । तत्थ सुसुनाग- 
रञ्जो सत्तरसमे वस्से इध अभयरञ्जो वीसति* वस्सानि परिपूरिसु । 
अथ अभयस्स वीसतिमे वस्से पकुण्डकाभयो नाम दामरिको रलं 
अग्गहेसि । तत्थ काव्सोकस्स* सोठसमेः वस्ते इध पकुण्डकाभयस्स 
सत्तरस वस्सानि परिपूरिसु । तानि हदा एकेन वस्सेन सह॒ अद्ा- 
रस होन्ति 1 तत्थ चन्दगुत्तस्स चुदेसमे वस्से इध पकुण्डकाभयो 
कालमकासि ।! मुटसीवराजा रल्नं पापुणि । तत्थ असोकधम्मराजस्स 
सत्तरसमे वस्से इध मुटसीवराजा कालमकासि 1 देवानम्पियतिस्सो 
रज्जं पापुणि । परिनिन्बुते च सम्मासम्बुद्धे अजातसत्त॒ चतुवीसति 
वस्सानि रज्जं कारेसि । उदयभटो सोक्स, अनुशद्धो च मुण्डो च अदु, 
नागदासको चतुवीसति, सुसुनागो अद्ारस, तस्सेव पुत्तो काकासोको ' 
अद्रुवीसति, ततो तस्स पुत्तका'` दसभातुक राजानो द्रेवीसति वस्सानि रज्जं 
कारेसुं । तेसं पच्छतो नव नन्दा द्वेवीसतिमेव, चन्दगुत्तो * चतुवीसत्ति, 
बिन्दुसारो अदुवीसति ` । तस्सावसाने असोको रज्जं पापुणि । तस्स पुरे 
अभिसेका चत्तारि अभिसेकतो अद्वारसमे वस्ते इमरिमं दीपे महिन्दत्थेरो 
पतिरदरितो । एवमेतेन राजवंसानुसारेन वेदितब्बमेतं -“सम्मासम्बुद्धस्स 
परिनिब्बानतो द्विन्नं वस्ससतानं उपरि छत्तिसतिमे वस्से इमस्मिं दीपे 
पतिदरही" ति । | 

तस्मि च दिवसे तम्बपण्णिदीपे जेद्रमूखनक्वत्तं नाम ` होति । राजा 


नक्वत्तं घोसपेत्वा “छणं करोथा” ति अमच्चे च ` आणापेत्वा चत्ताीस- 
पुरिससहस्सपरिवारो नगरम्हा निक्खमित्वा येन मिस्सकपन्बतो तेन पायासि 


----~ 


१. नागदस्सकरम्नो-स्या०, रो० । २, तिस वष्सानि रज्जं कारेत्वा कालमकासि-रो० । 
३-३. तस्मि-रो० । ४. वीसं-रो०। ५. कालासोकस्स-सी<, रो० । एवमुपरि पि। 
६. सोलसमे-रो° । ७. पकुण्डकस्स-सी°, स्या० । ८. सम्बुद्धे-सी °, स्या०; पन सम्बुद्धे- 


रो । €. अद्रारस-रो> । १०. नागदस्सको-स्या०. रो° । ११. असौको-स्या>, रो०।. 


१२. पृत्ता-रो०; असोकस्स पृत्तका-सी०, स्या । १३. °्च-रो०। १४. श्रदुवीसं-रो° । 
१५. वेदितव्वमेव तं-रो० । १६. रो ° पोर्थके नत्थि । १५. रो० पोत्थके नत्थि । 


८ 
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0 
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अथ तरिमि पव्बते अधिवत्था एका देवता “रञ्जो थेरे दस्सेस्सामी” 
ति रोहितमिगरूपं गहेत्वा अविदूरे तिणपण्णानि खादमाना विय चरति । 
राजा तं दिस्वा “अयुक्तं दानि पमत्तं विज्भितुं" ति जियं फोठेसि ` । 
मिगो अम्बत्थलमग्गं गहेत्वा पलायितुं आरभि। राजा पिद्वितो 
पिद्तो अनुबन्धन्तो अम्बत्थलमेव अभिरुहि । मिगो पि थेरानं अविदूरे 
अन्तरधायि । महिन्दत्थेरो राजानं अविदूरे आगच्छन्तं दिस्वा “ममंयेव 
राजा पस्सतु, मा इतरे” ति अधिदटरहित्वा “तिस्स, तिस्स, इतो एही" ति 
आह । राजा सुत्वा चिन्तेसि--“इमस्मि दीपे जातो मं ^तिस्सा' ति नामं 
गहेत्वा आलपितुं समत्थो नाम ॒नत्थि । अयं पन छित्तभिन्तपटधरो भण्ड 


 कासाववसनो मं नामेन आलपति, को नु खो अयं भविस्सति मनुस्सो वा 


अमनुस्सो वा” ति ? थेरो आह-- 


“समणा मयं महाराज, धम्मराजस्स सावका । 
तवेव ` अनुकम्पाय, जम्बदीपा इधागता" ति ॥ 


तेन च" समयेन देवानम्पियतिस्समहाराजा च असोकधम्मराजा च 
अदिद्ुसहायका होन्ति । देवानम्पियतिस्समहाराजस्स च पुञ्जानभावेन 
छातकपनव्बतपादे' एकम्हि वेटुगुम्बे तिस्सो वेश्यद्वियो रथयद्विप्पमाणा 
उप्पन्निसु--एका लतायदट् नाम, एका पृष्फ्यद्ि नाम, एका सकुणयद्वि 
नाम । तासु लतायद्ि रजतवण्णा होति, तं अलङ्करित्वा उप्पन्नलता 
कश्चनवण्णा खायति । पुप्फयद्यं पन नीलपीतलोहितोदातकाच्वण्णानि ` 
पुण्फानि सुविभत्तवण्टपत्तकिञ्ञक्खानि हृत्वा खायन्ति । सकणयद्वियं हंस- 
कुक्कुटजीवञ्जीवकादयो ` सकूणा नानप्पकारानि च चतुष्पदानि सजीवानि 
विय खायन्ति । वृत्तं पि चेतं दीपवंसे [११.१५]- 


“छातपन्बतपादम्हि, वेष्ुयदरी ` तयो अहु । 
सेता रजतयद्वि च , .लता कञ्चनसन्तिभा ॥ ` 


१, रो° पोत्थके नत्थि । २. पोठेसि-सी०, स्या०, रो० । ३. तमेव-रो०। ४, स्या० 
पोल्थक नत्थि । ५. तिस्सो ०-रो० । ६. छातपन्बतपादे-म° । ७. वेणुगुम्बे-रो० । एवमुपरि 
पि। ८. वेणु<-रो> । एवमुपरि पि । ९. <सयं-स्या०; लतायद्वियं-रो° । १०. °लोहिता- 
वदात८~रो० । ११. जोवजीवकादयो-म०; कंसकूटजीवजीवकादयो-रो० । १२. वेणुयद्ि- 
रो० । १३-१३. रजतयदीव-म० । 
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“नीलादि यादिसं पष्फं, पृप्फयद्िम्हि तादिसं । 
सकुणा सकृणयद्विम्हि, सरूपेनेव सण्ठिक्ता” ति ॥ 
समुहतो पिस्स ॒मृत्तामणिवेन्ुरियादिअनेकविहितं ' रतनं उप्पनि । 
तम्बपण्णियं पन अदु मुत्ता उष्पजिसु--हयमृत्ता, गजमत्ता, रथमृत्ता, 
आमलकमृत्ता, वलयमृत्ता, अङ गृलिवेठकमत्ता, ककुधफलमृत्ता, पाकतिक- 
मुत्ताति। सोता चं यद्यो ता च मुत्ता अन्जं चं वहं रतनं असोकस्स 
धम्मरञ्जो पण्णाकारत्थाय पेसेसि । असोको पसीदित्वा तस्स पश्चराज- 
ककुधभण्डानि पहिणि-छत्तं, चामरं, खगं, मोटि `, रतनपादुकं , अञ्ज च 
अभिसेकत्थाय बहू विधं पण्णाकारं; सेथ्यथीदं -- सङ्खं, गद्धोदकं, वड मानं, 
वटंसकं, भिङ्कारं , नन्दियावटुं, सिविकं, कञ्ञं, कटच्छ , अधोविमं दुस्सयुशं, 
हत्थपुञ्छनं, हरिचन्दनं, अरुणवण्णमत्तिकं, अञ्जनं, हरीतकं , आमलकं 
ति । वुत्तं पि चतं दीपवंसे [१२.१-४;,१७.८३-८६]- 
“वालवोजनिमृण्टीसं , छत्तं खम्गं च पादुकं । 
वेनं सारपामङ्धं, भिङ्कारं नन्दिवटरकं ॥ 
सिविकं सहु वटंसश्च, अधोविमं वत्थकोटिकं । 
सोवण्णपातिं ˆ कटच्छु `, महग्धं हत्यपुञ्छनं * ॥ 
अनोतत्तोदकं कञ्जे, उत्तमं हरिचन्दनं । 
अरुणवण्णमत्तिकं ` च `, अदनं नागमाहटं ॥ 
हरीतक आमलकं, मह्ग्धं अमतोसधं । 
सद वाहसतं सालि, सुगन्धं सुवकाहटं । 
पुञ्जकम्माभिनिब्बत्तं, पाहेसि असोकन्ह्यो ति ॥ 
न केवलं चेतं ˆ आमिसपण्णाकारं, इमं किर धम्मपण्णाकारं पि 
पेसेसि-- 


१-१. °वेडरियादि °-स्या०; मत्त °विहितरतनं-रो ° । २. रो० पोत्थके न्थ । ३. रो 
प्यके नत्थि । ४, मृत्तायो-रो । ५. मोलि-सी०, स्या<, रोर । ६. रतनं पादुकं-रो० । 
७ से्यधिरद-म०। ८. भिङ्खारं-म०। एवमुपरिपि। €. कंटच्छुकं-सी°, रो०; स्या 
पोत्थके नत्थि । १२. हरीटकं-सी०, स्या । ११. वादे०~-म<; वालवीजनि उण्टीसं-रो० । 
१२.१२. ऽपातिकटच्छुं -रो> । १३. पुञ्छनि-रो° । १४. काज॑-स्या०, रो° । १५. भरण. 
वतीमत्तिकं-सी ० । १६. म° पोत्थके नत्थि । १७. असोकसब्हयो-रो2 । १८. च इदं-सी = । 

सञ्पा०:ः 
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६६ समन्तपासादिका [ ततियसङ्गीति- 


“अह्‌ बुद्धं च धम्मं च, सद्धं च सरणं गतो । 
उपासकत्तं॒देसेसि, सक्यपुत्तस्स सासने ॥ 
0. 57 “इमेसु तीसु वत्थूसु, उत्तमेसु नस्त्तम । 
त्वम्पि चित्तं पसादेहि, सद्धा सरणमुपेही ” ति ॥ 
[दी ०वं०-१२.५-६] 

5 स्वायं राजा तं दिवसं असोकरञ्जाः पेसितेन अभिसेकेन एक- 
मासाभिसित्तो" होति । विसाखपुण्णमायं ` हिस्स अभिसेकं अकंसु । सो अचिर- 
ससुतं * तं सासनप्पर्वात्तः अनुस्सरमानो तं थेरस्स॒“समणा मयं महाराज 
धम्मराजस्स सावका” ति वचनं सृत्वा “अय्या नु खो आगता” ति तावदेव 
आवुधं निक्खिपित्वा एकमन्तं निसीदि सम्मोदनीयं कथं कथयमानो । 

10 यथाह-- 

“अआवुधं निक्खिपित्वान, एकमन्तं उपाविसि । 
निसनन राजा सम्मोदि, बहुं अत्थूपसंहितं' ति ॥ 
[दी ०वं०-१२.५१। 


सम्मोदनीयं कथं च कृरुमानेयेव तस्मि तानि पि चत्ताकीस- 

पुरिससहस्सानि'' आगन्त्वा सम्परिवासेसुं । तदा थेरो इतरे पि छं जने 

२.7. 15 दस्सेसि। राजा दिस्वा “इमे कदा आगता” ति आह । “मया सद्धिमेव, 
महाराजा" ति 1 “इदानि पन जम्बुदीपे अञ्ञे पि एवरूपा समणा सन्ती" 

ति ? “सन्ति, महाराज; एतरहि जम्बदोपो कासावपतनोतो इसिवातपटि- | 


वातो ˆ । तस्मि- 
'तेविज्जा इद्धिपत्ता* च, चेतोपरियायकोविदा ' ` । 
20 खीणासवा अरहन्तो, बहू बुद्धस्स सावका ति॥ 


[दी ०वं ०-१२.५६] 


१, वेदेसि-सी०, रो० । २-२. उत्तमे जिनसासने-रो° । ३. सरणं उपेहिसी-रो ० । 
४, रम्मो-रो2 । ५, एकमाभिसित्तो-रो० । ६. विसा पृण्णमाय-रो० । ७. अचिरभुतं-रो° । 
८. सासनपवत्ति-कत्थचि । ९. अच्थूपसन्हितं-म० । १<-१०. सम्मोदनीयकथं-म< । ११. चत्ता- 
व | रो० । १२. तं परिवारेस-सी “, स्या रो० । १३. ऽपरिवातो-रो° । १४. इद्धि- 
प्पत्ता- रो० । १५. चेतोपरियकोविदा-- म । 
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“भन्ते, केन आगतत्था” ति ? "नेव, महाराज, उदकेन न॒ थलेना" 
ति। “राजा आकासेन आगता” ति अञ्जासि । थेरो “अत्थि नु खो रज्ञो 
पञ्जवेय्यत्तियं ” ति वीमंसनत्थाय आसच्नं' अम्बसक्खं आरब्भ॒पञहं 
पुच्छि-“कि नामो अयं, महाराज, क्वो” ति ? ' 'अम्बसक्खो नाम, मन्ते" 
ति। “इमं पन, महाराज, अम्बं मुश्चित्वा अज्जो अम्बो अत्थि, नत्थी 
ति ? “अत्थि, भन्ते, अज्ञे पि बहू अम्बरक्वा” ति 1 “इमं च अम्बं ते च 
अम्बरे मुश्चित्वा अत्थि नु खो, महाराज, अज्ञे रुक्छा” ति ? “अत्थि, भन्ते, 
ते पन न॒ अम्बरुक्खा” ति । “अजञ्जे अम्बे च अनम्बे च मुच्धित्वा अत्थि 
पन अञ्जो स्क्खो" ति ? “अयमेव, भन्ते, अम्बरुक्खो” ति । “साधु, 
महाराज, पण्डितोसि । अत्थि पन ते, महाराज, नातका' ति ? “अत्थि 
मेः, भन्ते, बहु जना" ति । ^ते मुश्चित्वा अज्ञे केचि अज्जातका पि अत्थि, 
महाराजा” ति ? “अजञ्नातका, भन्ते, मातकेहि बहुतरा ति। “तव 
जातके च अञ्जातके च मुश्चित्वा अत्थञ्ञो कोचि, महाराजा” ति ? “अह- 
मेव, भन्ते” ति। “साधु, महाराज, अत्ता नाम अत्तनो नेव जातको न 
अञ्जातको” ति 1 अथ थेरो “पण्डितो राजा सक्खिस्सति धम्मं अञ्ञातुं" 
ति चृठहत्थिपदोपमसुत्तं  कथेसि । कथापरियोसाने राजा तीसु सरणेसु 
पतिटुहि सद्धिं चत्ताकीसाय' पाणसहस्सेहि । तं खणञ्ञेव च रज्ञो भत्तं 
आहरीयित्थ । राजा सुत्तन्तं' सुणन्तो एव अञ्जासि--“न इमसं इमस्म 
काले भोजनं कण्पती” ति 1 “अपुच्छित्वा पन भुल्जितुं अयुक्तं ति 
चिन्तेत्वा “भुज्जिस्सथ, भन्ते" ति पुच्छि1 “न, महाराज, अम्हाकं 
दर्मस्मि काले भोजनं कप्पती” ति । “कस्मि काले, मन्ते, कप्पती ” ति ? 
“अरुणु्गमनतो पद्राय याव मज्छन्हिकसमया , महाराजा ति । “गच्छाम, 
भन्ते, नगरं” ति ? “अलं, महाराज, इधेव वसिस्सामा'" ति । “सचे, भन्ते, 
तुम्हे वसथ, अयं दारको आगच्छतु" ति । “महाराज, अयं दारको आगत- 
फलो विञ्जातसासनो पब्बलापेक्खो इदानि पन्बजिस्सती” ति । राजा 





| १, पन्जावेय्यत्तिकं -- रो० । २-२. भ्रासन्नअम्बर्क्खं रो । 3 म॒ पोथके नत्थि। 
४, अहं-स्या०, रोऽ । ५ बरूलहत्थिपदोपमयुक्तं-सौ , स्या-, रो । ६. चत्तालीसाय-रो° । 
७. आह्रियित्थ-रो° । ८. राजा च~-म० । £. सृक्त-स्या०, रो° ! १०. आपृच्छिलवा-रो° । 
११. मज्जन्तिक ०~स्या०, रो° । 
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६८ समन्तपास्षादिकी [ ततियसङ्खीति- 


^तेन हि, भन्ते, स्वे रथं पेषेस्सामि; तं अभिषहित्वाः आगच्छेय्याथा” ति 
वत्वा वन्दित्वा पक्कामि । 


थेरो अचिरपक्कन्तस्स रजञ्बो सुमनसामणेरं आमन्तेसि-“एहि 
त्वं, सुमन, धम्मसवणस्स कालं घोसेही" ति । “भन्ते, कित्तकं ठानं 
5 सावेन्तो घोसेमी” ति ? “सकलं तम्बपण्णिदीपं'" ति । “साधु, भन्ते" ति 
सामणेरो अभिञ्नापादकं चतुत्थज्छानं समापज्जित्वा वुदराय अधिद्ुहित्वा 
समाहितेन चित्तेन सकलं तम्बपण्णिदीपं सवेन्तो तिक्वत्तं धम्मसवणस्स 
कालं घोसेसि । राजा तं सहं सूत्वा थेरानं सन्तिकं पेसेसि--“कि, भन्ते, 
अत्थि कोचि उपट्‌वो” ति “नत्थम्हाकं कोचि उपट्वो, धम्म- 
0 सवणस्स कालं बोसापयिम्ह बुद्धवचनं कथेतुकामम्हा" ति। तं च पन 
सामणेरस्स सहं सुत्वा भुम्मा देवता" सह्‌ मनुस्सावेसुं । एतेनुपायेन याव 
ब्रह्मलोका सहो अन्भुगच्छि' । तेन सदेन महादेवतासच्निपात्तो अहोसि । 
थेरो महन्तं देवतासन्निपातं दिस्वा समचित्तसुत्तन्तं [अं ०नि० -१-५६] 
कथेसि । कथापरियोसाने असङ्केथ्यानं देवतानं धम्माभिसमयो अहोसि । 
९.9 15 कहू नागा च सुपण्णा च सरणेषु पिद हिसु । यादिसो व सारिपृत्तत्थेरस्स 
इमं सुत्तन्तं कथयतो देवतासन्तिपातो अहोसि, तादिसो महिन्दत्थेरस्सा 
पि जातो। 


8, 59 अथ तस्सा रत्तिया अच्चयेन राजा थेरानं रथं परेसि । सारथि रथं 
| एकमन्तं ` सपेत्वा थेरानं आरोचेसि--“जहटो, ` भन्वे, रथो; अभिरुहथ ` 
| 20 गच्छस्सामा” ति 1 थेरा “न मयं रथं अभिरूहाम; गच्छ त्वं, पच्छा मयं 
| आगच्छिस्सामा" ति वत्वा वेहासं अन्भुणन्त्वा अनुराधपुरस्स पुरत्थिम- 
| दिसायं पठमकचेतियदाने* ओर्तरसु । तं हि चेतियं भेरेहि पठमं 
ओतिण्णदुाने कतत्तायेव “पठमकवेतियं'" ति वुच्चति 





ल~ ~ ~ -- 


१. श्रभिरूहित्वा-सी <, स्या०, रो° । २. °स्सवनस्स-स्या० । एवम्रुपरि पि । ३. उप- 
हके ति-से० 1 ४. देवा- स्या । ५. अन्छुमन्दि-रो> । ६. थेरो च-रो° । ७, च~स्या०; 
रोः पोत्थकरे नत्थि । =. देवतानं सन्निपाते-स्याः 1 ६. सारथो-मर । १०, एकमन्ते-म्‌०, 
1 रो० । १९. आगतो-म० । १२. अभिरूहथ-सी ०, स्था >, से ० । एवप्रुपरि । १३. पठमचेतिय०- 
| रो०। एवमूपरिपि। 
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राजा पि सारथि पेसेत्वा “अन्तोनिवेसने' मण्डपं परियादेथा” ति 
अमच्चे आणापेसि । तावदेव सब्बे हदुतुदरा अतिविय पासादिकं मण्डपं 
पटियादेसुं । पुन राजा चिन्तेसि-“हिथ्यो ` थेरो सीलक्न्धं कथयमानौ 
उ्ासयनमहासयनं न कष्पती' ति आह; निसीदिस्सन्ति नु खो अथ्या 
आसनेसु, न निसीदिस्सन्ती' ” ति ? तस्सेवं चिन्तयन्तस्सेव सो सारथि 
नगरद्वारं सम्पत्तो । ततो अहस थेरे पठमतरं आगन्त्वा कायबन्धनं 
बन्धित्वा चीवरं पाश्पन्ते । दिस्वा अतिविय पसन्नचित्तो हृत्वा आगन्त्वा 
रञ्ञो आरोचेसि-“भगता, देव, भेरा” ति । राजा “रथं आरूज्हा” ति 
पृच्छि । “न आरूख्हा, देव, अपि च मम ॒पच्छतो निक्वमित्वा पमतरं 
आगन्त्वा पाचीनद्वारे ठता“ ति । राजा “रथं पि नाभिरहिस्‌” ति 
सुत्वा “न दानि अथ्या उच्चासयनमहासयनं सादियिस्सन्ती” ति चिन्तेत्वा 
“तेन हि, भणे, थेरानं भुम्मत्थरणसङ्केयेन आसनानि षञ्जावेथा” ति वत्वा 
प्टिपथं अगमासि । अमना पठवियं तद्िक* पञ्जपेत्वा उपरि कोजवका- 
दीनि विचिव्रत्थरणानि' पञ्जापेसुं । उप्पातपाठका दिस्वा “गहिता दानि 
इमेहि पटवी, इमे तम्बपण्णिदीपस्स सामिका भविस्सन्तो” ति व्याकरिसु । 
राजा पि गन्त्वा थेरे वन्दित्वा महिन्दत्थेरस्स हत्थतो पत्तं गहेत्वा महतिया 
पूजाय च सक्षारेन च थेरे नगरं पवेसेत्वा अन्तोनिवेसनं पवेसेसि । थेरो 
आसनपञ्जात्त दिस्वा “अम्हाकं सासनं सकलल ्कादीपे पठवी विय पत्थटः 
निचलं च हुत्वा पतिटरहिस्सती” ति चिन्तेन्तो निसीदि । राजा थेरे पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन ` सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा “अनुलादेविप्प- 
मुखानि पञ्च इत्थिसततानि थेरानं अभिवादनं पूजासक्कारं च करोन्तु" ति 
पक्षोसापेत्वा एकमन्तं निसीदि । थेरो मत्तकिचावसाने रज्ो सपरिजनस्स 
धम्मरतनवस्सं वस्सेन्तो पेतवत्थुं विमानवत्थुं सचसंयुत्तं च कथेसि । तं थेरस्स 
धम्मदेसनं सुत्वा तानि पश्च पि इत्थिसतानि सोतापत्तिफलं सच्छकंसु ^ । 


९-१. श्रत्तनो निवेसने-स ^, स्या० । २. हीयो-स्या० 1 ३. नारहिषू-सी =; नार्लहिषू- 
रो° । ४. उच्वासयनं महासयनं-प्या० ; उच्चासयनं-रो- । ५. तद्धिकं-रो० । ६. चित्तत्य- 
रणानि-म° । ७. व्याकरिषु-सी<, स्या-, रो० । ८. पत्थतं-रो० । ६. ादनियेन भोज 
नियेन-रो° । (°. अनुलढठा<-म- । एवमुपरि पि; अनु लादेविषग्रुखानि-से० । ११ „ कसेन्ती- 
रो०। १२. सच्छिकरिपु-सी०, री० । 
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७० समन्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- | 


ये पिते मनुस्सा पुरिमदिवसे मिस्सकपन्बते थेरे अहसंसु, ते तेसु 
तेसु ठानेसु थेरानं गुणे कथेन्ति । तेसं सुत्वा महाजनकायो राजङ्धणं 
सन्निपतित्वा महासदहं अकासि । राजा “कि एसो सहो ?“ ति पुच्छि। 
“नागरा, देव, थेरे दट्टं न लभामा' ति विरवन्ती “ ति 1 राजा /सचे 
5 इध पविसिस्सन्ति, ओकासो न॒ भविस्सती"' ति चिन्तेत्वा “गच्छथ, भणे, 
हत्थिसालं पटिजग्गित्वा वालुकं आकिरित्वा पश्चवण्णानि पृप्फानि विकि- 
रित्वा चेलवितानं बन्धित्वा मङ्खलहत्थिद्राने थेरानं आसनानि पञ्जापेथा” 

ति आह्‌ । अमच्ना* तथा अकंसु 1 थेरो तत्थ गन्त्वा निसीदित्वा देवदूत- | 
स॒त्तन्तं कथेसि । कथापरियोसाने पाणसहस्सं सोतापत्तिफले पतिदुहि । 
0 ततो “हुत्थिसाला अतिसम्बाधा"” ति दक्खिणद्रारे नन्दनवनुय्याने आसनं 
पञ्ञापेसुं । थेरो तत्थ निसीदित्वा आसीविसोपमसृत्तं कथेसि । तं पि 

२.81 सुत्वा पाणसहस्सं सोतापत्तिफलं पटिलमि 1 


एवं आगतदिवसतो दुतियदिवसे अडइतेण्यसहस्सानं' धम्माभिसमयो 

अहोसि । यथेरस्स नन्दनवने ` आगतागताहि कुलित्थोहि कुलसुण्ाहि क्ल- 

15 कुमारीहि सद्धिं सम्मोदमानस्सेव सायन्हसमयो जातो । थेरो कालं सल्ञ- 

क्खेत्वा “गच्छाम दानि मिस्सकपन्वतं” ति उदुहि। अमच्ा- कत्थ, 

भन्ते, गच्छथा” ति ? ““अम्हाकं निवेसनदरूनं" ति । ते रञ्जो संविदितं 

कत्वा राजानुमतेन आहंसु-“अकालो, भन्ते, इदानि तत्थ गन्तुं; इदमेव 

नन्दनवनुय्यानं अथ्यानं आवासद्रानं होत्‌” ति । “अलं, गच्छामा" ति । 

% पुन रज्ञो वचनेनाहंसु-" राजा, भन्ते, आह-'एतं मेघवनं नाम उथ्यानं 

मम पितु सन्तकं नगरतो नातिदूरं नाच्रासन्नं गमनागमनसम्पन्तं, एत्य थेरा 
वासं कप्पेन्तू' ” ति । वससु थेरा मेववने' उ्याने' । 


राजा पि खो तस्सा रत्तिया अच्येन थेरस्स समीपं गन्त्वा सुख- 
सयितभावं पुच्छत्वा “कप्पति, भन्ते, भिक्खुसङ्खस्स आरामो" ति पुच्छ 1 
% थेरो “कप्पति, महाराजा” ति वत्वा इमं सृत्तं आहरि- अनुजानामि, 


१-१. विलपन्ति-रो० । २. वद्ककं-रो° । ३. राजामच्चा-स्या०, रो०। | 
४. श्रहुतेय्यानं सहस्सान-सी °, रो° ; °पाणसहस्सानं-स्या० । ५. नन्दनवनुय्याने-स्या ° । । 
६-६. मेघवशुय्याने-स्या० । 
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भिक्छवे, आरामं” ति! राजा तुद सुवण्णभिद्कारं' गहेत्वा थेरस्स हत्थे 
उदकं पातेत्वा महामेघवनुय्यानं अदासि । सह उदकपातेन पट्वी कम्पि । 2.61 


अयं महाविहारे पठमो पठविकम्पो अहोसि । राजा भीतां भरं पुच्छि-- 

“कस्मा, भन्ते, पठवी कम्पती” ति ?. “मा भायि, महाराज, इमस्मि दीपे 

दसबलस्स सासनं पतिदहिस्सति ; इदं ` च पठमं विहारट्वानं ' भविस्सति, 5 

तस्सेतं पुब्बनिमित्तं" ति। राजा भिग्योसोमत्ताय पसीदि । थेरो पुन 

दिवसे पि `राजगेहेयेव" भुञ्जित्वा नन्दनवने अनमतग्गियानि कथेसि 1 पुन 

दिवसे अग्गिक्खन्धोपमसत्तं कथेसि । एतेनेव उपायेन सत्त दिवसानि 

कथेसि । देसनापरियोसानेः अडइ़नवमानं पाणसहस्सानं धम्माभिसमयो 

अहोसि । ततो पदाय च नन्दनवनं सासनस्स जोतिपातुभावद्रानं ति कत्वा 0 8 
“जोतिवनं” ति नामं लभिः 1 सत्तमे पन दिवसे थेरा अन्तेपुरे रञ्जो 
अप्पमादसृत्तं कथयित्वा चेतियगिरिमेव अगमंसु । 


अथ खो राजा अमच्चे पुच्छि-"थेरो, अम्हे ग्न ओवादेन 
ओवदति ; गच्छेय नु खो” ति ? अमा ““तुम्हेहि, देव, थेरो अयाचितो 
सयमेव आगतो; तस्मा तस्स अनापुच्छा व ' गमनं पि भवेय्या" ति आहंसु । 15 
ततो राजा रथं अभिरुहित्वा दवे च देवियो आरोपेत्वा चेतियगिरि अगमासि 
महचराजानुभावेन'* । गन्त्वा देवियो एकमन्तं अपक्षमापेत्वा सयमेव ` 
थेरानं समीपं उपसङ्कमन्तो अतिविय किलन्तरूपो हृत्वा उपसङ्कुमि 1 ` 
ततो नं थेरो आह-“कस्मा त्वं, महाराज, एवं किलममानो आगतो" ति ? 
^ (तुम्हे मम गागं ओवादं दत्वा इदानि गन्तुकामा नु खो' ति जाननल्थं, ‰ 
भन्ते" ति । “न मयं, महाराज, गन्तुकामा ; अपि च वस्सूपनायिककालो 
नामायं महाराज, तत्र समणेन ` वस्सृपनायिकदुानं नातुं वटूती"' ति । तं 
दिवसमेव अरट्ट नाम अमो पश्चपण्णासाय ` जेदु कणिदट्रुभातुकेहि ` सरद्ध 


१, °भिङद्धारं-स्या० । २. पथवी-सी०, स्या > । एवमुपरि पि । ३. सी पोल्यके 
नत्थि । ४, महाविहारद्ानं-स्या> । ५. राजगहे येव~-रो० । ६. रो- पोत्थके नत्थि । 
७, स्था पोत्थके नत्थि । ८, पटिलभि-सी० । €. अन्तोपुरे-रो० । १०. महाअप्पमाद- 
सुत्तं-रो- । १६. सी° पोत्थके नत्थि । {२. महच्चा राजानुमावेन-रो 2; महञ्च > म° । 
१३. सयं-रो° । १४. -च-रो° । १५-१५. पञ्चपन्नासजेदुकनिदुकभातुकेहि -रो° । 
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७२ समन्तपासादिका [ ततियसङ्गीति- | 


रञ्मो समीपे ठितो आह-“इच्छामहं,' देव, थेरानं सन्तिके पव्बजितुं” 
ति । “साधु, भणे, पन्बजस्स्‌” ति राजा अनुजानित्वा भेर सम्पटिच्छा- 
पेसि । थेरो तदहैव पव्बाजेसि । सब्बे खुरणेयेव अरहत्तं पा्पूणसु । 


राजा पिखो तद्भुणेयेव कण्टकेन चेतियङ्कणं' परिक्खिपित्वा 
९.8 5 अदुसह्िया* लनेसु ` कम्मं पटुपेत्वा नगरमेव अगमासि । ते पिथेरा ` 
दसभातिकसमाकुलं राजकुलं पसादेत्वा महाजनं ओवदमाना चेतियगिरिम्हि | 
8. 62 वस्सं वरसिसु । तदपि चेतियगिरिम्हि पठमं वस्सं ` उपगता द्वासद्वि 
अरहन्तो अहेसुं । 


अथायस्मा महामदिन्दो वुत्थवस्सो पवारेत्वा कत्तिकयुण्णमायं उपो- 

10 सथदिवसे राजानं एतदवोच-" महाराज, अम्हेहि चिरदिद्रौ सम्मासम्बुदधो, 
अनाथवासं वसिम्ह, इच्छाम जम्बृदीपं गन्तुं" ति 1 राजा आह - 
अहं, भन्ते, तुम्हे चतुहि पच्येहि उपदुहामि, अयं च महाजनो तुम्हे 
निस्साय तीसु सरणेसु पतिद्ितो, कस्मा तुम्हे उक्षण्ठितत्था"” ति ? “चिर- 
दिद नो, महाराज, सम्मासम्बुद्धो, अभिवादनपच्चुदुानअज्ञलिकम्मसामीचि- 

15 कंम्मकरणद्भानं नत्थि, तेनम्ह॒ उक्षण्ठिता” ति। “ननु, भन्ते, तुम्हे 
अवोचुत्थ-परिनिन्बतो सम्मासम्बुद्धो " ति। “किंश्चा पि, महाराज, 
परिनिब्बतो; अथ स्वस्स सरीरधातुयो तिद्ुन्ती" ति। “अञ्जातं, 
भन्ते, थूपपतिदानं तुम्हे आकद्कथा ति । करोमि, भन्ते, धूपं, भूमिभागं 
दानि विचिनाथ ; अपि च, भन्ते, धातुयो कृतो लच्छामा” ति ? “सुमनेन 

० सदधि मन्तेहि, महाराजा” ति । “साधु, भन्ते” ति राजा सुमनं उपसङ्क- 
मित्वा पृच्छि-- कृतो दानि, भन्ते, धातुयो लच्छामा” ति ? सुमनो 
आह-'अप्पोस्सुक्तो त्वं, महाराज, वोथियो सोधपेत्वा धजपताकपुण्णधटा- 
दीहि ` अलङ्कारापेत्वा सपरिजनो उपोसथं समादियित्वा सब्बतालावचरे* 


१. इच्छाम मयं रो०। २. तद्कणं येव-सी०, स्या०, रो०। ३-३ कण्टकचेतिय० - 
सी ०, रोर; कण्टकेहि चेतिय > स्या० । ४ द्वासद्िया-म० । ४, लेणेु-स्या० । ६. सी०, रो 
पोत्थकेसु नल्थि । ७-७ पठमवस्सं सी, स्या०, रोः । =. अनाथवस्सं रौ । ६. इच्छाम 
मयं-म०। १०. रोः पोल्थके नत्थि। ११. उकण्ठिता सीर; उक्ण्टथा-स्या०, रो. । 
१२. तेनम्हे-सी >} तेनम्हा स्या । १३. °वजपटाक ०-म० । १४, ताढ्धावचरे म०। 
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उषदुपेत्वा म ङ्गलहत्थि सब्बाल ङ्कारपटिमण्डितं * कारापेत्वाः उपरि चस्स 
मेतच्छत्तं उस्सापेत्वा सायन्हसमये' महानागवनुय्यानाभिमुखो याहि । 
अद्धा तस्मि ठाने घातुयो लच्छसी"' ति । राजा "साध्‌" ति सम्पटिच्छि। 
धेर चेतियगिरिमेव अगसंसु । तत्रायस्मा महिन्दत्थेरो सुमनसामणेरं आह- 
“गच्छं त्वं, सामणेर, जम्बृदोपे तव॒ अध्यकं असोकं धम्मराजानं उपसङ्ख- 
मित्वा मम॒ वचनेन एवं वदेहि-- सहायो ते , महाराज, देवानम्पियतिस्सो 
बुदधसासने पसन्नो ूपं पतिद्पितुकामो, तुम्हाकं किर हत्थे धातुˆ अत्थि तं 
मे देथा' ति । तं महेत्वा सक्कं देवराजानं उपसङ्खमित्वा एवं वदेहि- 
तुम्हाकं किर, महाराज, हत्थे द्रे धातुयो अत्थि--दक्खिणदाठा च 
दव्रिखणक्खकं च; ततो तुम्हे दक्खिणदाठं पूजेथ, दक्खिणक्खकं पन मण्हं 
देथा' ति! एवं च नं वदेहि- कस्मा त्वं, महाराज, अम्हे तम्बपण्णिदीपं 
पहिणित्वा पमन्निसी " “ ति ? “साधु, भन्ते" ति खो सुमनो थेरस्स वचनं 
सम्पटिच्छित्वा तावदेव पत्तचीवरमादाय वेहासं अन्भुग्गन्त्वा पाटलिपुत्तद्रारे 
ओरुप्ह रञ्जो सन्तिकं गत्त्वा एतमत्थं ` आरोचेसि । राजा“ तुद सामणेरस्स 
हत्थतो पत्तं गहेत्वा गन्धेहि उब्बदेत्वा वरमृत्तसदिसानं धात्‌नं पृरेत्वा 
अदासि । सो तं गहेत्वा सक्कं देवराजानं उपसद्धुमि 1 सक्षो देवराजा 
सामणेरं दिस्वा ` व * “कि, भन्ते सुमन, आहिण्डसी” ति आह । "त्वं, 
महाराज, अम्हे तम्बपण्णिदीपं पेसेत्वा कस्मा पमज्जसी” ति ? "नप्पम- 
ज्जामि, भन्ते, वदेहि-'कि करोमी' " ति ? “तुम्हाकं किर हत्थे द्वे धातुयो 
अत्थि-दक्खिणदाठा च दक्खिणक्खकं च; ततो तुम्हे दक्खिणदाठं 
पूजेथ, दक्खिणक्कं पन मण्हं देथा" ति। “साधु, भन्ते" ति खो 
सक्षो देवानमिन्दो योजनप्पमाणं मणिथूपं उग्ाटेत्वा“ दक्खिणक्खक- 
धातुं नीहरित्वा सुमनस्स॒ अदासि । सो तं गहेत्वा चेतियगिरिम्हियेव 
पतिद्रासि ˆ । 


१. उपद्रापित्वा-म० । २. °पतिण्डित-सी०, रो° । ३. कारेत्वा-रो° । ४, सायण्हु- 
समये-स्या०, रो° । ५. एतस्मि-रो< । ६. सो राजा-रो० । ७. वो-म० । ८ धातुयो-सी०, 
रो०। €. दविखणदादं-भ्या२ । एवमुपरि पि। १०, रो° पोत्थके नत्थि । ११. पमजित्था- 
सी०, रो० 1 १२. तमत्थ॑-रो० । १३. महाराजा-स्या० । १४-१४. दिस्वा-सी०, स्या०। 
१५. उग्वाटापेत्वा-सी०, रो० । १६, पतिदुपिसि-सी० । 
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७४ समन्तपासादिका [ ततियसङ्गीति- 


अथ खो महिन्दपमुखा सब्बे पि ते महानागा असोकधम्मराजेन 
दिन्नध तुयो चेतियगिरिम्हियेव पतिट्रूपित्वा दविखिणक्लकं आदाय वड़मानक- 
च्छायाय महानागवनुथ्यानममगमंसु । राजा पि खो सामणेरेन वुत्तप्प- 
कारं पूजासक्षारं कत्वा हत्थिक्खन्धवरगतो सयं मङ्कलहत्थिमत्थके सेतच्छ॑त्ं 
धारयमानो महानागवनं सम्पापुणि । अथस्स एतदहोसि-“सचे अयं 
सम्मासम्बुद्धस्स धातु, छत्तं अपनमतु , मद्खलहत्थी जन्तुकेहि* भूमियं 
पतिद्हतु, धातुचद्धोटकं ` मण्हं मत्थकं पतिदरहत्‌” ति । सह॒ रञ्ञो 
चित्तुप्पादेन छत्तं अपनमि, हत्थी जन्नुकहि भूमियं पतिदुहि, धातुचङ्धोटकं 
रञ्ञो मलत्थके पतिद्रुहि । राजा अमतेनेव अभिसित्तगत्तो परमेन पीति- 
पामोलेन समन्नागतो हृत्वा पुच्छि--“धातुं, भन्ते, कि करोमा" ति ? 
“हत्थिकुम्भम्हियेव ताव, महाराज, प्पेही"" ति । राजा धातुचङ्गोटकं 
गहेत्वा हत्थिकुम्भे ठपेसि । पमुदितो नागो कोश्चनादं नदि । महामेघो 
उदुहित्वा पोक्वरवस्सं वस्सि 1 उदकपरियन्तं कत्वा महाभूमिचालो 
अहोसि । “पचन्ते पि नाम सम्मासम्बुद्धस्स धातु पतिटहिस्सती'' ति देव- 
मनुस्सा पमोदिसु 1 एवं इद्धानुभावसिरिया देवमनुस्सानं पीति जनयन्तो- 

पुण्णमायं महावोरो, चातुमासिनिया इध । 
आगन्त्वा देवलोकम्हा, हत्थिकम्भे पत्िद्वितो ति ॥ 

अथस्स सो हत्थिनागो अनेकतालावचरपरिवारितो ' अतिविय 
उ्ाराय ` पूजाय सक्करियमानो ` पच्छिमदिसाभिमुखो ` हृत्वा, अपसक्षन्तो 
याव॒नगरस्स पुरत्थिमद्वारं ताव गन्त्वा पुरत्थिमद्रारेन * नगरं पवि- 
सित्वा सकलनागरेन ` उकाराय पूजाय करीयमानाय ˆ दक्खिणद्वारेन 
निक्मित्वा थूपारामस्स पच्छिमदिसाभागे महेजवत्थु ` नाम किर अत्थि, 
तत्य गन्त्वा पुन थूपारामाभिमुखो एव पटिनिवत्ति ˆ । 


कका 


१, सुमनेन~स्या ० । २, महानागवनुप्यानं-स्या० । एवमुपरि पि । ३. अपनेतु-रो° । 
४. जण्णुकेहि-म० । ५, ° चङ्कोटकं-स्या०, म० । ६. पतिदुतू-स्या० । ७, ०विय-स्या०, म०। 
८. स्या० पोल्थके नत्थि । ६, कुञ्चनादं-सी० । १०, अथ-सी०, रो० । ११. ऽताढा- 
वचर०-म० । १२-१२. उदखारेन पूजासक्कारेन <-स्या०, रोऽ, म; <सक्करीयमानो-सी° । 
१३. ०व-म० । १४. पुरत्थिमेन हरेन-म० । १५. सकलनगरेन-रो° । १६. कयिरमानाय- 
रो० । १७, पहेचिवत्थु-रो° । १८, पतिनिवत्ति-रो° । 
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तेन च समयेन थूपारामे पुरिमकानं तिण्णं सम्मासम्बुद्धानं परि 
भोगचेतियदरानं होति 1 

अतीते किर अयं दीपो ओजदीपो नाम॒ अहोसि, राजा अभयो 
नाम, नगरं अभयपुरं नाम, चेतियपव्बतो देवकूटपब्बतो नाम, थूपारामो 
पटियारामो नाम 1 तेन खो पन समयेन ककुसन्धो भगवा लोके उप्पच्नो 
होति । तस्स सावको महादेवो नाम थेरो भिक्खुसहस्सेन सद्धिं देवकूटे 
पतिटुासि, महिन्दत्थेरो विय चेतियपन्बते । तेन खो पन समयेन ओजदीपे 
सत्ता पनरकेन अनयव्यसनं* आपननन्ति । असा खो ककुसन्धो भगवा 
बुद्चक्खुना लोकं ओलोकेन्तो ते सत्ते अनयव्यसनमापजन्ते । दिस्वा चत्ता- 
कीसाय भिक्लुसहस्सेहि* परिवुतो अगमासि । तस्सानुभावेन तावदेव पञ्ज- 
रको वूपसन्तो । रोगे वूपसन्ते भगवा धम्मं देसेसि । चतुरासीतिया' 
पाणसहस्सानं धम्माभिसमयो अहोसि । भगवा धम्मकरकं दत्वा पक्कामि । 
तं अन्तो पक्खिपित्वा पटियारामे चेतियं अकसु । महादेवो दीपं अनुसासन्तो 
विहासि । 

कोणागमनस्स' पन भगवत्तो काले अयं दीपो वरदीपो नाम अहोसि, 
राजा समिद्धो ` नाम, नगरं वड़मानं नाम, पव्बतो सुवण्णकूटो नाम । तेन 
खो पन समयेन वरदीपे दुन्बुद्िका होति ` दुम्भिक्खं दुस्सस्सं 1 सत्ता छातक- 
रोगेन अनयव्यसनं आपनन्ति । अहसा खो कोणागमनो भगवा बुद्धचक्खुना 
लोकं अलोकेन्तो ते सत्ते अनयनव्यसनं आपञ्जन्ते । दिस्वा तिसभिक्खुसहस्स- 
परिवुतो अगमासि । बुद्धानुभावेन देवो सम्माधारं अनुप्पवेच्छिं । सुभिक्खं 
अहोसि । भगवा धम्मं देसेसि । चतुरासीतिया पाणसहस्सानं धम्माभिसमयो 
अहोसि । भगवा भिक्खुसहस्सपरिवारं महासुमनं नाम भेर दीपे ठपेत्वा 
कायबन्धनं दत्वा पक्कामि । तं अन्तो पक्खिपित्वा चेतियं अकु । 

कस्सपस्स पन भगवतो काले अयं दीपो मण्डदीपो नाम अहोसि, 
राजा जयन्तो नाम, नगरं विसालं नाम, पन्बतो सुभक्ूटो नाम । तेन खो 


१, पन~रो० । २. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३-२. च-सी०, स्या०, रो० । 
४, अनयब्यसनं-रो० । एवमुपरि पि । ५, भिक्छुसहस्सेन-स्या० । ६. चतुरासीति-रो० । 
७. धमकरणं-म° । ८. अनुसासनेन पालयन्तो-रो ° । ६. कोनागमनस्स-रो° । एवमुपरि पि । 
१२. समेण्डि-म० । २१. अहोसि-रो° । 
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७६ समन्तपासादिका | ततियसद्खोति- । 


पन समयेन मण्डदीपे महाविवादो होति । बह सत्ता कलंहविग्गहजाता 
अनयन्यसनं आपनन्ति । अहसा खो कस्सपो भगवा बुद्धचक्खुना लोके 
ओलोकेन्तो ते सत्ते अनयन्यसनं आपनन्ते । दिस्वा वीसतिभिक्खुसहस्स- 
परिवृतो आगन्त्वा विवादं वूषसमेत्वा धम्मं देसेसि । चतुरासीतिया पाण- 

5 सहस्सानं धम्माभिसमयो अहोसि । भगवा भिक्खुसहस्सपरिवारं सन्बनन्दं 
नाम थेरं दीपे पत्तिदरपेत्वा उदकसाटिकं ' दत्वा पक्कामि । तं ` अन्तो पविखि- 
पित्वा चेतियं अकंसू ति । 


एवं थूपारामे पुरिमकानं तिण्णं बुद्धान चेतयानि पतिद्रहिसु । तानि 
सासनन्तरधानेन` नस्सन्ति, ठानमत्तं अवसिस्पति । तस्मा वुत्तं-^तेन च 
10 समयेन धूपारामे पुरिमकानं तिण्णं सम्मासम्बुद्धानं परिभोगचेतियदानं 
९.88 होती” ति । तदेतं विनटुसु चेतियेसु देवतानुभावेन कण्टकसमाकिण्णसाखेहि 
नानागच्छैहि परिवृतं तिद्रुति-^“मा नं कोचि उच्छदरसुचिमलकचवरेहि" 
सन्दूसेसी " ति । 


अथ ख्वस्स॒हत्थितो पुरतो पुरतो गन्त्वा राजपुरिसा सब्बे 
5 गच्छे दछ्िन्दित्वा भूमि सोधेत्वा तं हत्थतलसदिसं अकंसु । हत्थिनागो 
गन्त्वा तं ठानं पुरतो कत्वा तस्स पच्छिमदिसाभागे बोधिस्क्खटराने 
अदासि । अथस्स मत्थकतो धातुं ओरोपेतं आरभिसु । नागो ओरोपेतं 
न देति । राजा थेरं पच्छि--“कस्मा, भन्ते, नागो धातुं ओरोपेतुं न 
देती" ति ? “आरूकं, महाराज, ओरोपेत्‌ं न वटरती" ति । तस्मि च 
। % काले अभयवापिया उदकं चित्नं होति । समन्ता भूमि फलिता होति, 
| सुउद्धरा मत्तिकापिण्डा । ततो महाजनो सीघं ` सोघं  मत्तिकं आहरित्वा 
| हत्थिकुम्भप्पमाणं वत्थुमकासि । तावदेव च ूपकरणत्थं इद्धिका' कात्‌ 
| आरभिसु । न ` याव इदट्िका परिनिदटुन्ति ताव हत्थिनागो कतिपाहं दिवा 
| बोधिख्क्खट्राने हत्थिसालायं तिदुति, रत्ति थूपपतिद्रानभूमि परियायति । 
| 











| १, साटकं-म० । २. तं पि-रो०। ३. स्या० पोत्थके नत्थिं । ४. नन्तरधने- 
। रो> 1 ५. उचिहा--सो०, रोर । ६. पदूसेसी-म2 । ७-७, अथस्स-सी ०; भथ तस्स~-स्या० । 
1 ८. रो० पोत्थके नत्थि { ६-६ सब्बगच्छे-म० । १०-१०. सीघसीधं-सी०, स्या०, से० । 
| ११. इदुका-म> । एवमुपरि पि। १२. रो० प्के नत्थि । 

| 
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अथं वत्थं चिनपित्वा राजा भेर पुच्छि-“कीदिसो, भन्ते, थृपो कातन्बो" 
ति ? “वीहिरीसिसदिसो, महाराजा” ति । “साधु, भन्ते” ति राजा 
जद्खप्पमाणं धूपं चिनपेत्वा धातुओरोपणत्थाय महासक्षारं कारेसि । 
सकलनगरं च जनपदो च धातुमहदस्सनत्थं सन्निपति । सन्तिपतिते चं 
पन तस्मिं महाजनकाये दसबलस्स धातु हत्थिकुम्भेतो सत्ततालप्पमाणं 
वेहासं अब्भुग्गन्त्वा यमकपाटिहारियं दस्सेसि । तेहि तेहि धातुष्पदेसेहिं 
छन्नं वण्णानं उदकधारा च अग्गिक्खन्धा च पवत्तन्ति, सावत्थियं गण्डम्ब- 
मूले भगवता दस्सितपाटिहारियसदिसमेव पाटिहारियं अहोसि । तं च 
खो नेव थेरानुभावेन, न देवतानुभावेन; अपि च खो बुद्धानुभावेनेव । भगवा 
किर धरमानो व॒ अधिद्ासि-“मयि परिनिब्बृते तम्बपण्णिदीपे अनु- 
राधपुरस्स ॒दक्छखिणदिसाभागे ` पुरिमकानं तिण्णं बुद्धानं परिभोगचेतियद्राने 
मम दक्छखिणक्डकधातुपतिद्रानदिवसे यमकपाटिहारियं होत्‌” ति 1 


“एवं अचिन्तिया बुद्धा, वबुद्धधम्मा अचिन्तिया । 
अचिन्तिये ` पसन्नानं, विपाको होति अचिन्तियो'" ति ॥ 
|अप०१-०] 
सम्मासम्बृद्धो किर इमं दोपं धरमानकाले पि तिक्खत्त अगमासि । 
पठमं-यक्खदमनत्थं एकको व आगन्त्वा यक्ख दमेत्वा “मयि परिनिब्बुते 
इमस्मि दीपे सासनं पतिद्रहिस्सती"” ति तम्बपण्णिदीपे रक्खं करोन्तो 
तिक्वत्तुं दीपं आविन्िः । दुतियं-मातुलभागिनेय्यानं नागराजूनं दमन- 
त्थाय एकको व आगन्त्वा ते दमेत्वा अगमासि । ततियं-पश्चसतभिक्वु- 
परिवारो आगन्त्वा महाचेतियद्रूने च भथूपारामचेतियट्राने च महाबोधिपति- 
दितद्राने च मुतियङ्गणवेतियद्राने ` च दीघवापिचेतियट्रानि च कल्याणिय- 
चेतियद्राने च निरोधसमापत्तिं समापनित्वा निसौदि 1 इदमस्स॒चतुत्थं 
धातुसरीरेन आगमनं । 
धातुसरीरतो च पनस्स निक्खन्तउदकपुसितेहि सकलतम्बपण्णि- 
तले न कोचि अपुषट्रोकासो नाम अहोसि । एवमस्स तं धातुसरीरं उदक- 


१. घातुमहं०~रो० । २. कण्डम्बपरूले-म > । ३. भगवतो-स्या> । ४. दरकरिखणंभागे- 
सौ°, स्या, रो० । ५. अचिन्तियेशु-रो- । ६. अविञ्भि-म० । ५. महियङ्खणचेतियद्राने च° 
म; मुतियङ्गन > -रो° । ८. कल्याणिचेतिय ०-रो० । €. °थले-~स्या० । एवशरृषरि पि । 
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७८ समन्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- 


फसितेहि तम्बपण्णितलस्स परिव्छहं वूपसमेत्वा महाजनस्स॒पाटिहारियं 
९. दस्सेत्वा ओतरित्वा रज्ञो मत्थके पतिद्रासि । राजा सफलं मनुस्सपटि- 
लाभं मञ्जमानो महन्तं सक्षारं करित्वा धातुं पतिदरापेसि । सह धातु- 
पतिदापनेन' महाभूमिचालो अहोसि । तस्मि च पन धातुपाटिहारिये 
5 चित्तं पसादेत्वा रञ्जो भाता अभयो नाम राजकुमारो पुरिससहस्सेन सद्ध 
पन्बजि 1 चेतरदुगामतोः पञ्चदारकसतानि पन्बजिसु, तथा द्वारमण्डला- 
ए. 67 दीहि गामकेहि निक्खमित्वा पञ्च पञ्चः दारकसतानि सन्बानि पि अन्तो- 
नगरतो च बहिनगरतो च पन्बजितानि तिसभिक्खुसहस्सानि अदसु 1 ॥ 
निद्धिते पन थृूपस्मि राजा च राजभातिका च देवियो च देवनागयक्खानं 
10 पि विम्हयकरं पच्चेकं पच्चेकं पूजं अकंसु । निद्िताय पन धातुपजाय 
पतिदििते धातुवरे महिन्दत्थे रो मेघवनु्यानमेव गन्तवा वासं कप्पेसि । 


तस्मि खो पन समये अनुला" देवी पञ्बजितुकामा हूत्वा रञ्बो 

आरोचेसि । राजा तस्सा वचनं सुत्वा थेरं एतदवोच-“अनुला, भन्ते, देवी 

पन्बजितुकामा, पन्बाजेथ नं” ति । “न, महाराज, अम्हाकं मातुगामं 

15 पव्बाजेतुं कण्पति । पाटलिपुत्ते पन मण्हं भगिनी सद्खमित्तत्थेरी नाम 

अत्थि, तं पक्षोसापेहिः । इमस्मि च पन", महाराज, दीपे पुरिमकानं तिण्णं 
सम्मासम्बृद्धानं बोधि पतिदासि । अम्हाकं पि भगवतो सरसरंसिजाल- ` 
विस्सञ्जनकेन बोधिना इध पतिद्रातव्बं, तस्मा तथा सासनं पहिणेय्यासि | 
यथा सङ्खमित्ता बोधि गहेत्वा आगच्छैथ्या” ति । | 


20 “सायु, भन्ते” ति राजा थेरस्स॒ वचनं सम्पटिच्छित्वा अमच्चेहि 
सदधि मन्तेन्तोः अरिं नाम अत्तनो भागिने्यं आह--“सक्लिस्ससि त्वं, 
तातः, पाटलिपुत्तं गन्तवा महाबोधिना सदधि अथ्यं सद्धमित्तत्थेरि आनेतुं 
ति ? “सक्खिस्सामि, देव, सचे मे पन्बज्जं अनुजानिस्ससी `" ति । “गच्छ, 

२.9 9 तात, थेरि आनेत्वा पनब्बजाही" ति । सो रज्ञो च थेरस्स च सासनं 


~ 


१. घातुपतिद्राने- रो० । २. चेताछिगामतो सी, स्था०, रो । ३. रो° पोल्थके नल्थि । 
४, कप्पेति रो । ५. अनुदा स्या०, म~ । एवमुपरि पि । ६. पक्रोसपेहीति-रो°। ७, रोः 
पोत्थके नत्थि । ०. (पि-रो०। ६. मन्ते्वा-सौ०, स्या । १०. रो° पोत्थके नत्थि। ॥ 
११. अनुजानिस्सती-सी ०, स्या० । 





वण्णना | बाहिरनिदानकथा ७६ 


गहेत्वा थेरस्स॒ अधिदानवसेन एकदिवसेन' जम्बुकोलपटरनं गन्त्वा नावं 
अभिरुहित्वा समुह अतिक्षमित्वा पाटलिपृत्तमेव अगमासि । अनुला पि 
खो देवी पश्चहि च कञ्जासतेहि पश्चहि च अन्तेपुरिकासतेहि सदधि दस 
सीलानि समादियित्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा नगरस्स एकदेसे 
उपस्सयं कारापेत्वा निवासं कप्पेसि । अरिद्रो पिः तं दिवसमेव गन्त्वा 
रञ्जो सासनं अप्पेसि, एवं च॒ अवोच-पुत्तो ते, देव, महिन्दत्थेरो 
एवमाह- सहायस्स किर ते देवानम्पियतिस्सस्स रज्ञो भातुजाया 
अनुला नाम देवी पव्बजितुकामा, तं पव्बाजेतुं अधथ्यं सङ्खमित्तत्ेरि 
परहिणथ , अथ्यायेवं च सदधि महाबोधि' " ति । येरस्स सासनं आरोचेत्वा 
सङ्घ मित्तत्थेरि उपसङ्कुमित्वा एवमाह-“अय्ये, तुम्हाकं भाता महिन्दत्थेरो 
मं तुम्हाकं सन्तिके पेसेसि, देवानम्पियतिस्सरञ्जो भातुजाया अनुला नाम 
देवी पञ्चहि कञ्जासतेहि', पश्चहि च अन्तेपुरिकासतेहि सद्धि पव्बजितुकामा, 
तं किर आगन्त्वा पञ्बाजेथा” ति। सा तावदेव तुरिततुरिता रञ्ो 
सन्तिकं गन्त्वा एवमाह-“महाराज, मण्हं भाता महिन्दत्थेरो एवं पहिणि 
रज्ञो किर भातुजाया अनुला नाम देवी पश्चि च कञ्जासतेहि पश्चहि 
च जन्तेपुरिकासतेहि सदधि पन्बजितुकामा मण्हं आगमनं उदिक्खति' । 
गच्छामह्‌ं, महाराज, तम्बपण्णिदीपं” ति । 


राजा आह-“अम्म, पत्तो पि मे महिन्दत्थेरो न्ता च” सुमन- 
सामणेरो मं छिन्नहत्थं विय करोन्ता तम्बपण्णिदीपं गता । तस्स मण्टुं ते पि 
अपस्सन्तस्स उप्पन्नो सोको तव मुखं पस्सन्तस्स॒वृपसम्मति ! अलं, 
अम्म, मा अगमासी” ति। “भारियं मे, महाराज, भातुनो" वचनं; 
अनुला पि खत्तिया इत्थिसहस्सपरिवृता पन्बलापुरेक्वारा मं पटि- 
मानेति ; गच्छामहं, महाराजा” ति । "तेन हि, अम्म, महाबोधिं गहेत्वा 
याही `” ति । 


-----_--_- 


१. एकदिवसेनेव-म> । २, मण पोव्थके नत्थि। ३. पि च रो०। ४, म. 
पोत्यके नत्थि। ५ सहायकस्स-म> । ६. रोः पोत्यके नत्थि। ७, पहिणाथ-सी° स्या० । 
० सन्तिकं सी°, स्या०, म० । €. न्च-रो०। १०. चमे-म०। ११. भातु-म० । 
१२. पतिमानेति-सी०, स्या०, रो० । १३. गच्छाही-स्या०, रो०, म० । 


५ । 


23. 68 


९. 92 





८० समन्तपासोदिकां [ ततियसङ्गीति- | 


कुतो रजञ्ञो' महाबोधि ? राजा किर ततो पृब्बे एव धातुगहण- 
त्थाय अनागते सुमने लङ्कादीपं महाबोधिं पेसेतुकामो, “कथं नु खो असत्य- 
घातारहं महाबोधिं पेसेस्सामी” ति उपायं अपस्सन्तो महादेवं नाम अमच्चं 
पुच्छि । सो आह-“सन्ति, देव, बहू पण्डिता भिक्खू" ति । तं सूत्वा राजा 
| भिक्लुसङ्खस्स भत्तं पटियादेत्वा भत्तकिच्वावसाने सद्धं पुच्छि-“गन्त्बं 
| नु खो, भन्ते, भगवतो महाबोधिना- लङ्कादीपं नो” ति ? सङ्घो मोमलि- 
| पुत्ततिस्सत्थेरस्स भारं अकासि । 


(€ 


थेरो “गन्तव्बं, महाराज, महाबोधिना ल्कादीपं” ति वत्वा भगवतो 
पश्च महाअधिद्रानानि कथेसि । कतमानि पञ्च ? 


10 भगवा किर महापरिनिव्बानमश्वे' निपन्नो लङ्कादीपे महाबोधिपति- 
दुपनत्थाय “असोकमहाराजा महाबोधिग्गहणत्थं ˆ गमिस्सति, तदा महा- 
बोधिस्स दक्खिणसाखा सयमेव छित्वा सुवण्णकटाहे पतिद्रातु" ति 
अधिद्रुसि-इदमेकमधिद्रुनं । 


| तत्थ पतिदुानकाले च “महाबोधि हिमवलाहकगन्भं पविसित्वा 
15 तितु" ति अधिदरुसि-इदं दतियमधिटरानं । | 
४. 69 “सत्तमे दिवसे हिमवलाहकगन्भतो ओरुष्ह सुवण्णकटाहे पतिदरहन्तो 
पत्तेहि च फलेहि च छब्बण्णरंसियो मुत्‌ ” ति अधिद्रासि-इदं | 
ततियमधिद्रानं । | 
“ूपारामे दक्खिणक्वकधातु चेतियम्हि पतिद्रानदिवसे यमकपाटि- 
| ४ हारियं करोत्‌" ति अधिदुासि-इदं चतुत्थं अधिटरानं । 
| 1२, 9 लङ्कादीपम्हियेव मे दोणमत्ता॒धातुयो महाचेतियम्हि पतिद्रानकाले 


बुदधवेसं गत्वा वेहासं अन्भुगगन्त्वा यमकपाटिहारियं करोन्तू" ति 
| अधिद्रासि-इदं पञ्चमं अधिद्रानं । 





१. रन्नो लद्धो-स्या० । २. बोधिना-सी०, रो० । ३. ऽनिन्बाण०-सी० । ४. °गण्ठ- 
गल्थं रो । ५. व-रो० । ६. पतिद्रात्‌ म । ७, मुञ्चन्तु सीः स्या । ८. इ्मं-रोर। 
। | ६-६, दोणमत्तधातुयो-रो० । १० उप्पतिल्वा-रो° । ११. ^ ति-म< । 








| 
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राजा इमानि पञ्च महाअधिद्रानानि सुत्वा पसन्नचित्तो पाटलिपृत्ततो 
याव महाबोधि ताव मग्गं पटिजग्गापेत्वा सुवण्णकटाहत्याय बहुं सुवण्णं 


 नीहरपेसि । तावदेव च रज्नो चित्तं त्वा विस्सकम्मदेवपुत्तो कम्मार- 


वण्णं निम्मिनित्वा पुरतो अद्रासि। राजा तं दिस्वा “तात, इमं सुवण्णं 
गहेत्वा कटाह करोही” ति आह । “पमाणं, देव, जानाथा “ ति ? ^त्वमेव, 
तात, अत्वा करोही ” ति । “साधु, देव, करिस्सामी” ति सुवण्णं गहेत्वा 
अत्तनो आनुभावेन हत्येन परिमहित्वा सुवण्णकटाहं निम्मिनि नवहत्थ- 


 परिक्वेपं पश्चहत्थुञ्बेधं तिहत्थविक्छम्भं अदु ङ्‌ गुलबहलं हत्थिसोण्डप्पमाण- 


मुखवद्र । अथ राजा सत्तयोजनायामाय- तियोजनवित्थाराय महतिया 
सेनाय पाटलिपुत्ततो निक्वमित्वा अरियसङ्खमादाय महाबोधिसमीपं 
अगमासि । सेना समुस्सितथजपटाकं ` नानारतनविचित्तं अनेकालङ्कारपति- 
मण्डितं ` नानाविधकुसुमसमाकिण्णं अनेकतुरियसङ्‌ घुदुं ` महाबोधि परि- 
क्विपि। राजा सहस्समत्ते गणपामोक्े महाथेरे गहेत्वा सकलजम्बुदीपे 
पत्ताभिसेकानं राजूनं ˆ सहस्सेन अत्तानं च महाबोधि च परिवारापेत्वा 
महाबोधिमूले ठत्वा महाबोधि उल्लोकेसि ! महाबोधिस्स खन्धं च दक्खिण- 
महासाखाय ‡ चतुहत्यप्पमाणं पदेसं च ठ्पेत्वा अवसेसं अदस्सनं अगमासि । 


राजा तं पाटिहारियं दिस्वा उप्पच्नपीतिपामो्ो “अहं, भन्ते, इमं 
पाट्हारियं दिस्वा तुद महाबोधि सकलजम्बुदीपरज्जेन * पूजेमी” 
ति भिक्खुसङ्घस्स वत्वा अभितेकं अदासि! ततो पूप्फगन्धादीहि 
पूजेत्वा तिक्वत्तं पदक्खिणं कत्वा अद्ुसु ठानेसु वन्दित्वा वुदुय अञ्जलि 
प्गगय्ह्‌ ठत्वा सचवचनकिरियाय बोधि " गण्ितुकामो भूमितो याव महा- 
बोधिस्स दक्खिणसाखा ताव उच्चं कत्वा ठपितस्स॒सब्बरतनमयपीठस्स 
उपरि सुवण्णकटाहं ठपपेत्वा रतनपीठं आष्ण््‌ सुवण्णतूलिकं गहेत्वा 
मनोसिलाय लेखं कत्वा “यदि महाबोधिना ल ङ्कादीपे पतिद्रातन्बं, यदि चाह्‌ं 


१, निम्मिणित्वा- सी ०, स्या० । २. नं-रो०। ३. जानथा-रो०। ४.४. करोहि- 
रो । ५. परिमजित्वा-म० । ६. निम्मिणि- सीत, स्या । ७. °सोण्डपमाण०-रो० । 
८-८, "यामानि योजन ० -रो°। £. °पताकं-रो०। १०. °पटिमण्डितं म° । ११. ऽत्रिय०- 
म० । १२. राजानं रो । १३. °साखायं रो० । १४. दोपरज्जेन-स्या०; शदीपे रज्जेन-रो° । 
१५. महाबोधि-स्या० । 
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८ संमन्तपासादिका ततियसङ्खीति- 


बृद्धसासने निब्वेमतिको मवेय्यं, महाबोधि सयमेव इमस्मिं सुवण्णकटाहे 
पतिदात्‌ ” ति सच्चवचनकिरियमकासि । सह॒ सच्चकिरियाय बोधिसाखा 
मनोसिलाय परिच्छिच्द्ाने छिल्ित्वा गन्धकललपृरस्स सुवण्णकटाहस्स 
उपरि अद्रासि । तस्स उब्बेधेन दसहत्थो खन्धो होति चतुहत्था पश्च 
5 महासाखा पञश्चहि येव फलेहि पतिमण्डिता, खृहकसाखानं पन सहस्सं 1 अथ 
राजा मूललेखाय' उपरि तिवड्गुलप्पदेसे अञ्ञं लेखं परिच्छिन्दि* । ततो 
तावदेव बुब्बुलका` हृत्वा दसमहाम्‌लानि निक्खमिसु । पून उपरूपरि 
तिवङ्गुले तिवड्गुले अज्ञा नवलेखा परिच्छिन्दि । ताहि' पि दस दस बुन्बु- ` 
लका हुत्वा नवुति मूलानि निक्मिसु । पठमका दसमहामूला चतुरङ्गुल- 
10 मत्तं निक्खन्ता । इतरे पि गवक्वजालसदिसं अनु सिब्बन्ता निक्खन्ता । 
एत्तकं पाटिहीरं ` राजा रतनपीठमत्थके ठितोयेव दिस्वा अञ्जलि पग्गय्ह 
महानादं नदि । अनेकानि भिक्खुसहस्सानि साधुकारमकंसु । सकलराजसेना 
उन्नादिनी अहोसि । चेलुक्खेपसतसहस्सानि पवत्तयिसु । भुम्मदुकदेवे 
९. आदि कत्वा याव ब्रह्मकायिका देवा ताव ॒साधुकारं पवत्तयिसु 1 रञ्नो 
15 इमं पाटिहारियं पस्सन्तस्स पीतिया निरन्तरं फुटसरीरस्स अञ्जलि परगहेत्वा 
| ठितस्सेव महाबोधि मूलसतेन सुवण्णकटाहे पतिद्रासि । दस महामूलानि ` 
| सुवण्णकटाहतलं आह अदटुंसु। अवसेसानि नवुति खुहूकमूलानि ` 
अनुपुब्बेन * वडुनकानि “ हुत्वा गन्धकलले ओरुष्ह्‌ ठितानि ` । 


| ॐ एवं सुवण्णकटाहे पतिद्ितमत्ते महाबोधिम्हि महाप्वी ˆ चलि । 
| आकासे देवदन्दुभियो फलिसु । पव्बतानं नच्चेहि देवानं * साधुकारेहि यक्वानं 
| हिङ्कारेहि” असुरानं थुतिजप्पेहि ब्रह्मानं अप्फोटनेहि ` मेघानं गननितेहि 
8.11 चतुप्पदानं रवेहि पक्ीनं विस्तेहि सब्बतालावचरानं सकसकपटिभानेहि 


१ १. ओरुष्ह पतिद्रात्‌-म० । २. चतुहत्था चतृहत्था-सी ०, रो० । ३. मूले लेषाय- 

॥ रो० । ४. परिच्छिन्दित्वा-रो० । ५. पुप्फुकका-म° । एवमुपरि पि । £. तापि-रो° । 

' ७. पाटिहारियं-स्या० । ८. चेद्ध ०-रो० । €. पवत्तिसु-सी०, स्या०, रो० । १९-१०. देवता 
च-सी ० । ११. महाम्‌ला-सो°, स्या०, रो । १२. अवसेसा-सी०, स्या०, रो० । १३. रो° 
पोत्थके नत्थि । १४-१४. °वड्ढना-रो° । १५. ठिता-सी ०, स्या<, रो” । १६. शपुथुवि- 
रो०। १७. देवततानं-सी> स्या०, रो० । १५. भिङ्कारेहि पि पाठो । १६. भ्रप्पोठनेहि-सी ०, 
स्या०, रो । २०. स्तेहि-म० । 
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पठवितलतो' याव ब्रह्मलोका ताव एककोलाहलं ` एकनिन्नादं' अहोसि । 
पश्चसु साखासु फलतो फलतो छब्बण्णरंसियो निक्मित्वा* सकल- 
चक्कवाटं ˆ रतनगोपानसिविनद्धं' विय कुरुमानां याव ब्रह्मलोका अब्भुगग- 
च्छिसु । तं खणतो च पन पभुति सत्त दिवसानि महाबोधि हिमवलाहक- 
गब्भं पविसित्वा अदासि । न कोचि महाबोधि पस्सति । राजा रतनपीठतो 
ओरु्ट सत्त दिवसानि महावबोधिपूजं कारेसि । सत्तमे दिवसे सनब्बदिसाहि 
हिमं ` च छब्बण्णरंसियो च आवत्तित्वा महाबोधिमेव पविसिसु । विगत- 
हिमवलाहके विप्पसन्ने चक्षवाठगब्भे ˆ महाबोधि परिपुण्णखन्धसाखापसाखो 
पश्चफलपतिमण्डितो सुवण्णकटाहे पतिद्ितो व पञ्जायित्थ । राजा महा- 
बोधि दिस्वा तेहि पाटिहारियेहि सञ्चातपीतिपामोल्ो' “सकलजम्बुदीप- 
रज्जेन “ तरणमहाबोधि पूजेस्सामा"” ति अभिसेकं दत्वा सत्त दिवसानि 
महाबोधिद्रानेयेव अदासि । 


महाबोधि पुब्बकत्तिकपवारणदिवसे * सायन्हसमये पठमं सुवण्णकटाहे 
पतिदुहि 1 ततो हिमगन्भसत्ताहं च“ अभिसेकसत्ताहं च वीतिनामभेत्वा काठ 
पक्खस्स "^ उपोसथदिवसे राजा एकदिवसेनेव पाटलिपुत्तं पविसित्वा कत्तिक- 
जुण्हपक्वस्स पाटिपददिवसे महाबो्धि पाचीनमहासालम्‌ले द्पेसि 
सुवण्णकटाहे * पतिद्ितदिवसतो ` सत्तरसमे दिवसे महाबोधिस्स अभिनव- 
ङ कुरा पातुरहेसं । ते दिस्वा पि पसन्नो राजा पुन महाबोधि रज्जैन 
पूजेन्तो सकलजम्बुदीपाभिसेकमदासि 1 तदा ` सुमनसामणेरो कत्तिकपुण्णम- 
दिवसे धातुग्गहणत्थं ˆ गतो महाबोधिस्स कत्तिकच्छणपूजं अहस । एवं 
महाबोधिमण्डतो * आनेत्वा पाटलिपुतते ठपितं महाबोधि सन्धाय आह--^तेन 
हि, अम्म, महाबोधि गहैत्वा याही “ ति 1 सा “साधू ति सम्पटिच्छि 1 


१. प्थुवितलतो सी ०, स्या<, रो । २२. एककोलाहलमेकनिन्नादं सी ~, स्या० । 
३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. निक्खित्वा- स्था< । ५. °चक्कवालं- रो । ६. ° गोपा- 
नसी०्-रो०। ७, हिमा-रो० । ८, रंसियो-सी०, स्यार । ६. महाबोधि 
एव-रो० । १०. °वाल०-रो० । ११. सज्ञनितपीति०-रो०। १२. °दीपे रज्जेन-रो० । 
१३. शजुण्ह०-रो°; पवारणा ०-म> ।! १४. म पोत्यके नत्थि । १५. कालपक्खस्स- सी ०; 
कालपक्लस्वेव-रो० । १६.१६. °कटाहपति०-रो० । १७. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
१८. धातुगहणल्थं सी ०, रो० । १६. महाबोधि मण्डतो-रो० । २०. गच्छाही-स० । 
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८४ समन्तपासादिका [ ततियसङ्खीति- 


राजा महाबोधिरक्वणत्थाय अदटारस देवताकुलानि , अदु अमच्र- 

कुलानि, अदु ब्राह्मणकुलानि, अटु॒कुटम्बिककुलानि, अद्र गोपककरलानि, 

अदु तरच्छक्रुलानि, अदु च कालिद्धकुलानि दत्वा उदकासिश्चनत्थाय 

8.72 च अदु सुवण्णघटे, अदु च रतनघटे* दत्वा इमिना परिवारेन महाबोधि 

9 5 गङ्खाय नावं आरोपेत्वा सयम्पि नगरतो निक्खमित्वा विज्भार्टवि 

समतिक्कम्म अनुपुञ्बेन सत्तहि दिवसेहि तामलित्ति अनुप्पत्तो 1 अन्तरा- 

मग्गे देवनागमनुस्सा उकारं महाबोधिपूजं अकंसु । राजा पि समृहतीरे 

सत्त दिवसानि महाबोधि ठपेत्वा सकलजम्बुदीपे महारनं अदासि । इदमस्स 
ततियं जम्बुदीपरल्नसम्पदानं* होति । 


० "गरी नल सा कः चक षितं 


10 एवं महारलनेन पूजेत्वा मागसिरमासस्स ` परठमपाटिपददिवसे 
असोको धम्मराजा महावोधि उक्खिपित्वा गलप्पमाणं उदकं ओरुथ्ट्‌ 
नावायं पतिदुपित्वाः सङ्खमित्तत्येर पि सपरिवारं नावं आरोपेत्वा अष्टं 
अमच्चं एतदवोच--“अहं, तात, महाबोधि तिक्खत्तुं सकलजम्बुदीपरननेन ` 
पूजेत्वा गलप्पमाणं उदकं ओरुट्ट॒ मम॒ सहायकस्स पेसेसि, सो पि एवमेव 

15 महाबोधि पूजेत्‌" ति । एवं सहायकस्स सासनं दत्वा “गच्छति वत, रे, 
दसबलस्स सरसरंसिजालं विमृञ्मानोः महाबोधिसक्खो” ति वन्दित्वा ` 
अञ्जलि परगहेत्वा अस्सूनि पवत्तयमानो अद्रासि । सा पि खो महाबोधि- 

| समारुज्हा ` ` नावा पस्सतो ` पस्सतो ` महाराजस्स महासमु हतलं पक्खन्ता । 

| महासमुहे पि समन्ता योजनं वीचियो वृूपसन्ता; पञ्च वण्णानि पदुमानि 

| 

| 


च 


% पुप्फितानि; अन्तलिक्खे * दिव्बानि तुरियानि '" पवनिंसु " ; आकासे जलज- 
थलजरुक्वादिसचचि स्सिताहि ˆ देवताहि पवत्तिता -अतिविय उव्रापूजा ` 
अहोसि । सङ्कमित्तत्थेरी पि सुपण्णरूपेन महासमुहे नागकुलानि सन्ता- 


१. देवकुलानि-रो° । २. उदक०-म० । ३. रजत०- रो ० । ४. जम्बदीपे रज ०- 
रो० । एवमुपरि पि। . ५. मागसिरस्स-सी °; भिगसिरस्स- स्या० । एवमुपरि पि उमयल्थ । 
६. पतिदुपेत्वा-सी ०, रो०। ७. °जम्बुदोपे रज्जेन रो० । ८. सहायस्स- सी >, स्या०, रो । 
एवमुपरि पि। ६. विभञ्वन्तो-म० । १०. कन्दित्वा रो० । ११. शसरूढ्हारो°। 
१२-१२. पस्सतो-रो० । १३. स्या० पोत्थके नत्थि । १४. भ्रन्तच्िक्खे- सी ° । एवमुपरि पि । | 
१५, तुरियानि-सी०, रो । १६. वज्जिंसु-रो० । १७ भ्राकासतो-रो० । १८. जलथल- । 
सक्खादि०-सी ०, स्या०; रो । १६. रो° पोत्थके नत्थि । 
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सेति 1 ते समूत्रस्तरूपा नागा आगन्त्वा तं विभूति पस्सित्वा येरि 
याचित्वा महाबोधि नागभवनं अतिहरित्वा सत्त दिवसानि नागरनेन 
पूजेत्वा पुन नावायं पतिदरापिसुं । तं दिवसमेव नावा जम्बुकोलपटुनंः 
अगमासि । असोकमहाराजा पि महाबोधिवियोगदुक्वितो ` कन्दित्वा रोदित्वा 
यावदस्सनविसयं ओलोकेत्वा पटिनिवत्ति । 


देवानम्पियतिस्सो महाराजा पि खो सुमनसामणेरस्स वचनेन 
मागसिरमासस्स॒ पठमपाटिपददिवसतोप्पभुति उत्तरद्वारतो पटाय याव 
जम्बुकोलपटुनं ताव मग्गं सोधापेत्वा अलङ्कारापेत्वा नगरतो निक्खमन- 
दिवसे उत्तरद्वारसमीपे समूह्‌ सालवत्थुस्मि ठितोयेव ताय विभूतिया महा- 
समुहे आगच्छन्त॑येव महाबोधि भेरस्स आनुभावेन दिस्वा तुदुमानसो 


 निक्वमित्वा सब्बं मगगं पश्चवण्णेहि पुष्फेहि ओकिरापेन्तो अन्तरन्तरा" 


पष्फञग्वियानि रपेन्तो एकाहेनेव जम्बुकोलपद् नं गन्त्वा सन्बतालावचर- 
परिवृतो पुप्फधूपगन्धादीहि पूजयमानो गलप्पमाणं उदकं ओरुण्ट्‌ 
“आगतो वत, रे, दसबलस्स॒सरसरंसिजालविसननको महाबोधिरक्लोः” 
ति पसन्नचित्तो महाबोधिं उक्विपित्वा उत्तमद्धे सिरस्मि पतिदापेत्वा 
महाबोधिं परिवारेत्वा आगतेहिं सोकसहि जातिसम्पन्नकुलेहि सद्धिं समुह्तो 
पच्चुत्तरित्वा समुह तीरे महाबोधि ठपेत्वा तीणि दिवसानि सकलतम्बपण्णि- 
दीपे रजेन पूजसि, सोकसच्नं जातिसम्पन्नकुलानं रलं विचारेसि 1 अथ 
चतुत्थे दिवसे महाबोधि आदाय उक्रारं पूजं कुरुमानो अनुपुब्बेन अनु राधपुरं 
सम्पत्तो । अनुराधपुरे पि महासक्षारं कत्वा चातुदसीदिवसे" येव वडु- 
मानकच्छायाय महाबोधिं उत्तरदारेन पवेसेत्वा नगरमज्भेन अतिहरन्तो 
दक्खिणद्रारेन निक्खमित्वा दक्खिणद्रारतो पञ्चधनुसतिकदराने* यत्थ अम्हाकं 
सम्मासम्बुद्धो निरोधसमापत्ति समापनित्वा निसीदि, पुरिमका च तयो 
सम्मासम्बुद्धा समापत्ति अप्पेत्वा निसीदिसु, यत्थ॒ककुसन्धस्स भगवतो 
महासिरीसबोधि, कोणागमनस्स भगवतो पन '' उदुम्बरवबोधि, कस्सपसम्मा- 


९. च उत्रस्तरूपा म° । २. जम्बुकोढ्रपटु नं-स्या० । एवमुपरि पि । ३, ऽपि-रो° । 
४. रो० पोल्थके नत्थि । ५. अन्तरन्तरे-म०, रो० । ६. बोधिकखो-रो० । ७, चातु हसंदिवसे- 
रो । ८. उत्तरद्वारे. स्या । ९. 5घनुसतिके ठाने-म० । १५. सम्बद्धो रो° । ११. स्या०, 
रो०, म पोल्थकेसु नत्थि । 
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८६ सैमन्तपासादिका [ ततियसद्खीति- 


सम्बुद्धस्स च निग्रोधिबोधि पतिदासि, तस्मि महामेववनुभ्यानस्स तिलक- 
भूते सुमनसामणेरस्स वचनेन पठममेव कतभूमिपरिकम्मे राजवत्थुद्रार- 
कोटुकदाने महाबोधि पतिदुापिसि 1 | 


कथं ? तानि किर बोधि परिवारेत्वा आगतानि सोकसजाति- 

5 सम्पन्नकुलानि राजवेसं गण्हिसु । राजा दोवारिकवेसं गण्हि । सोक्छस 
कुलानि ` महाबोधि गहेत्वा ओरोपयिंयु । महाबोधि तेसं हत्थतो मुत्तसम- 

नन्तरमेव असीतिहत्थप्पमाणं वेहासं अन्भुग्गन्त्वा छब्बण्णरंसियो मुञ्ि । 

रंसियो ` सकलदीपं पत्थरित्वा उपरि ब्रह्मलोकं आह अदसु । महाबोधि- 
पाटिहारियं दिस्वा सञ्ातप्पसादानि दसपुरिससहस्सानि अनुपुब्बविपस्सनं 

10 पदटुपेत्वा अरहत्तं पत्वा पव्बजिसु । याव ॒सुरियस्सत्थङ्घमाः महाबोधि 
अन्तलिक्वे" अद्रासि । अत्थद्खमितेः पन सुरिये रोहिणिनक्त्तेन पठवियं 

पतिटुहि । सहबोधिपतिद्राना उदकपरियन्तं कत्वा महापठवी* अकस्पि । 
पतिदुहित्वा च पन महाबोधि सत्त दिवसानि दहिमगन्मे सन्निसीदि । 

४. 74 लोकस्स अदस्सनं अगमासि 1 सत्तमे दिवसे विगतवलाहकं नभं अहोसि । 
15 छब्बण्णरंसियो जलन्ता विप्फुरन्ता निच्छरिसु । महाबोधिस्स खन्धो च 
२100 साखायो च पत्तानिः च पञ्चफलानि च दस्सिसु। मदहिन्दत्थेरो च 
सङ्कमित्तत्थेरी च राजा च सपरिवारा महाबोधिद्रानमेव अगमंसु ` । 

येभथ्येन च सब्बे ˆ दीपवासिनो ` सन्निपतिसु। तेसं पस्सन्तानंयेव उत्तरसाखतो 

एकं फलं पित्वा साखतो मुचि! थेरो हत्थं उपनामेसि । फलं 

% थेरस्स हत्थे पतिदासि । तं थेरो “रोपय, महाराजा” ति रञ्मो अदासि । 

राजा गहैत्वा सुवण्णकटाहै मधु रपंसुं “ आकिरित्वा गन्धकललं पूरेत्वा 

रोपेत्वा महाबोधिआसच्नद्राने “ ठपेसि 1 सब्वेसं पस्सन्तानं येव चतुहत्थ- 

प्पमाणा अदु तरुणवबोधिरुक्वा उदुहिसु । राजा तं अच्छरियं दिस्वा 


१. कस्सपस्स सम्मा०-रो० । २. श्च रो०। ३. सरस °-रो० । ४. सूरियस्स° - 
म० । एवमुपरि पि। ५. अन्तक्तिक्ले-सी> । ६. अत्यमिते-स्या० । ७. महापथवी ` | 
रो०। ८, तानि-सी०, रो०। ३. सी०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । १०. दिस्सिसु-रो०। । 
११. अगमियु-सी ०, स्या०, रो° । १२-१२. सब्बदीपवासिनो-सी °, स्या०, रो । १३. मधु- ¢ 
रपंसू-रो० । १४. आसनदट्राने-सी०, स्या० । 
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( ता | बाहिरनिदानकथा 2७ 


अर तरुणबोधिरुक्खे सेतच्छत्तेन पूजैत्वा अभिसेकं अदासि 1 ततो 
एकं बोधि्क्ं आगमनकाले महाबोधिना पठमपतिद्धितोकासे जम्बुकोल- 
पटने रोपयसु, एकं तवक्षत्राह्मणस्स गामद्रारे, एकं थूपारामे, एकं इस्सर- 
निम्मानविहारे, एकं पठमचेतियद्ाने, एकं चेतियपब्बते, एकं रोहण- 
जनपदम्हि काजरगामे, एकं रोहणजनपदम्हियेव चन्दनगामे । इतरेसं 5 
चतुत्न॑ फलानं बीजेहि जते द्रत्तिसबोधितष्णे योजनियआरामेसुः 
पतिदरापिसुं । 


एवे पृत्तनत्तुपरम्पराय समन्ता दीपवासिनं हिताय सुखाय पतिद्विते 
दसवलस्स॒धम्मधजमते महावोधिम्हि अनुला देवो पश्चहि कञ्जासतेहि 1 
पश्चहि च अन्तेपुरिकासतेही ति मातुगामसहस्सेन सद्धि सङ्खमित्तत्येरिय 1 
सन्तिके पन्वजित्वा नचिरस्सेव सपरिवारा अरहत्ते पतिद्वासि । अरिदो 
पि खो रज्ञो भागिनेग्यो पश्चहि पुरिससतेहि सरद्ध भेरस्स सन्तिके पव्ब 
जित्वा नचिरस्सेव सपरिवारो अरहत्ते पतिदासि । | 


अथेकदिवसं राजा महाबोधि वन्दित्वा थेरेन सद्धि थूपारामं गच्छति । 
तस्स लोहपासाददरानं सम्पत्तस्स परिसा पुप्फानि अभिहरिसु । राजा 15 
धेरस्स पुप्फानि अदासि । थेरो पुप्फेहि लोहपासाददानं पूजसि । पप्फेसु 
भूमियं पतितमत्तसु महाभूमिचालो अहोसि । राजा “कस्मा, भन्ते, 
भूमि चलिता” ति पृच्छि। “इमस्म, महाराज, ओकासे सङ्खस्स 
अनागते उपोसथागारं भविस्सत्ति, तस्सेतं पुब्बनिमित्तं” ति। राजा पुन 8.75 
थेरेन सद्धि गच्छन्तो अम्बङ्गणदुानं पत्तो  तत्थस्स वण्णगन्धसम्पन्तं" „ 
अतिमधुररसं एकं अम्बपक्षं आहरियित्य ' । राजा तं थेरस्स परिभोग- 
त्थाय अदासि । थेरो तत्थेव परिभुञ्खित्वा “इदं एत्थेव रोपेथा -” ति आह्‌ । 
। राजा तं अम्ब गहैत्वा तत्थेव रोपापेत्वा उदकं आसिश्चि । सह अम्ब- 











१. इस्सरनिम्माण०-सी०, स्या० । २. काटरगामे-रो०। ३. रो. पोत्यके 
नत्ि । ४, योजनीययोजनीयेसु आरामिषु-म< ; योजनिययोजनियेषु आरामेषु-सी०, रो: । 
५* पृत्तनत्त° रो० । ६-६. सी०, स्या ` पोत्थकरेसु नत्थि । ७ तत्थ रो०। ८ भूमिया-रो- । 
६. इस्मि-म० । १ ०, ०रससम्पन्नं रो०। ११. आह्रोयित्य सी, म०। १२. रोपापेही - 
सी स्या०; रोपपेथा-रो० । 4 


$> ५६ न, 





४ ् 
। 8 


८ठ समन्तपासादिका [ ततियसङ्गोति- । 


बीजरोपनेन ` पट्वी सङ्कम्पिः 1 राजा “कस्मा, भन्ते, पट्वी कम्पित्था" ति 
| पुच्छि 1 “मरम, महाराज, ओकासे सङ्कस्स अनागते “अम्बङ्गणं' नाम॒, 
| सच्निपातद्रानं भविस्सति, तस्सेतं पब्बनिमित्तं” ति । 


राजा तत्थ अदु पुष्फमृद्ियो ओकिरित्वा वन्दित्वा पुन थेरेन सदधि 

| 5 गच्छन्तो महाचेतियद्ानं पत्तो । तत्थस्स पुरिसा चम्पकपुप्फानि अभि- | 

| हूरिसु । तानि राजा येरस्स अदासि । थेरो महाचेतियदरानं पृष्केहि 
| पूजेत्वा वन्दि“ । तावदेव महापस्वी सङ्कम्पि" 1 राजा “कस्मा, भन्ते, 
| पट्वी सङ्कुम्पित्था ” ति पुच्छ 1 “इमस्मिं, महाराज, ओकासे अनागते 
| ९.10 बुद्धस्स भगवतो असदिसो महाथूपो भविस्सति, तस्सेतं पुन्बनिमित्तं” ति । 
10 “अहमेव * करोमि, भन्ते” ति । “अलं, महाराज, तुम्हाकं अज्जं बहुकम्मं 
| अत्थि, तुम्हाकं पन नत्ता दुदुगामणी' अभयो नाम कारेस्सती” ति । अथ 
राजा “सचे, भन्ते, मथ्हं न्ता करिस्सति, कतंयेव मया” ति द्वादसहत्थं 
पासाणत्थम्भं आह्रापेत्वा “देवानम्पियतिस्सरञ्जो नत्ता दुटुगामणी अभयो 
। नाम इमस्म पदेसे थूपं करोत्‌" ति अक्वरानि ` लिखापेत्वा पतिद्रापेत्वा 
| 15 वन्दित्वा" थेरं पुच्छि-“पतिद्वितं नु खो, भन्ते, तम्बपण्णिदीपे सासनं” 
| ति ? “पतिद्वितं, महाराज, सासनं; मूलानि पनस्स न ताव ओतरन्ती” 
| ति। “कदा पन, भन्ते मूलानि ओतिण्णानि नाम भविस्सन्ती" ति ? 
| "यदा, महाराज, तम्बपण्णिदीपकानं मातापितुन्नं तम्बपण्णिदीपे जातो 
| दारको तम्बपण्णिदीपे पन्बजित्वा तम्बपण्णिदीपर्हियेव विनयं उग्गहेत्वा 
| 2 तम्बपण्णिदीपे वाचेस्सति, तदा सासनस्स मूलानि ओतिण्णानि नाम 
॥ भविस्सन्ती" ति । “अत्थि पन, भन्ते, एदिसो' भिक्खू " ति ? “अत्थि, 
महाराज, महाअरिद्रो भिक्खु पटिबलो एतस्मिं कम्मे” ति । “मया एत्य, 
भन्ते, कि“ कत्तव्वं ˆ” ति ? “मण्डपं, महाराज, कातुं वटी" ति 1 “साधु, 
भन्ते,” ति राजा मेधवण्णाभयस्स अमच्चस्स परिवेण्राने महास ङ्गीतिकाले 


१. ऽरोपणेन-सी० । २. अकम्पि म०। ३, सी०, स्या, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
| ४, वन्दित्वा रो० । ५. कस्पि-रो। ६. कम्पित्या-म०, रो: । ७. राजा अहुमेव~स्या० । 
| ८, बहुं कम्मं रोः! & -गामिनि-रो>; °गामिनी-स्या०। १०. °राजा-रो° । ११. रो 

पोत्थके नत्थि । १९. रो० पोत्थके नत्थि । १३. ईदिसो-स्या२ । १४. रो० पोत्थके नत्थि । 
१५. कातढ्ब॑-सी ०, स्या०, रो० । 
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धण्णना | वाहिरिनिदानकथा ८९ 


अजातसततुमहाराजेन कतमण्डपप्पकारं राजानुभावेन मण्डपं कारेत्वा सन्ब- 
तालावचरे सकसकसिप्येसुः पयोजेत्वा “सासनस्स॒ मूलानि ओतरन्तानि ४. 16 
पस्सिस्सामी” ति अनेकपुरिससहस्सपरिवुतो थूपारामं अनुप्पत्तो । 


तेन खो पन समयेन थूपारामे अद्रि भिक्खुसहस्सानि सच्निपतिसु । 

| आसनं दक्विणाभिमुखं पञ्जत्तं होति । महाअरिद्रु- 5 102 
तयेरस्स धम्मासनं उत्तराभिमुखं पञ्बत्तं होति 1 अथ खो महाअरिदरत्थेरो 
महिन्दत्थेरेन अज्म अत्तनो अनुरूपेन पत्तानुक्षमेन धम्मासने निसीदि । 
महिन्दत्येरप्पमुखा अदरुसद्वं महाथेरा धम्मासनं परिवारेत्वा निसीदिसु । 
रज्ञो पि कणिद्रंभाता मत्ताभयत्थेरो नाम “धुरग्गाहो हृत्वा विनयं 
गण्हिस्सामी” ति पश्चभिक्लुसतेहि* सरद्धि महाअरिषतथेरस्स धम्मासनमेव 
परिवारेत्वा निसीदि 1 अवसेसा पि भिक्खु सराजिका च परिसा अत्तनो 
अत्तनो पत्तासने निसीदिंसु 1 | 


अथायस्मा महाअरिदरुत्येरो तेन समयेन बुद्धो भगवा वेरज्ञायं 
विहरति नेरुपुचिमन्दमूके" ति विनयनिदानं अभासि 1 भासिते च पना- 
यस्मता अरिद्त्थेरेन विनयनिदाने आकासं महाविरवं विरवि । अकाल- 
विजजुल्नताः निच्छरिसु 1 देवता साधुकारं अदसु 1 महापठवी उदकपरि- 
यन्तं कत्वा सङ्कम्पि । एवं अनेकेसु पाटिहारियेसु वत्तमानेसु आयस्मा 
अरिदरतयेरो महामहिन्दप्पमुखेहि अद्रसद्विया पच्चेकगणीहि खीणासवमहा- 
भेरेहि तदञ्जेहि च अदु सद्विसहस्तेहि भिक्वूहि परिवृतो पठमकत्तिक- 
पवारणादिवसे" थपारामविहारमज्फरे सत्युकहणागुणपरिदीपकं भगवतो 2 
अनुसिद्धिकरानं कायकम्मवचीकम्मविप्फन्दितविनयनं विनयपिटकं पकासेसि । 
पकासेत्वा च यावातायुकं तिदुमानो बहूं ° वाचेत्वा बहुन हदये पतिदुपित्वा 
अनुपादिसेसाय निन्बानधातुया * परिनिव्बायि 1 ते पि खो महामहिन्द 
प्पमुखा “ तस्मि समागमे- | 


~ 


0 


--- 


5 


१. ०मण्डपाकार-रो० । २. कारापेत्वा-रो० । ३. °सिप्पे-सौ °, रो० । ४. पञ्चहि 
मिवरखुसतेहि-म०, रो० । ५. नलेर०-रो० 1 ६. भविरवितं-रो° । ७. रवि-म० । ८. ° विज्जु- 
लता-म० । ६. महामहिन्दपमखेहि-म०, रो । १०-१०. अदुसद्धिभिक्खुसद स्तेहि-म ० सद्व 
सहस्तेहि०-्या० । ११. ०पवारण०~सी ०, रो० । १२, शगुणदीपकं-स्या०, म० । १३. बहुन्न- 
रो० । एवमुपरि पि । १४. निब्बाण°-सी ०, स्या० । एवमुपरि पि । १५. शत्येरपमरुखा-रो° । 

स पा० : १२ 
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६० समन्तपासादिका [ ततिषसद्धोति- । 


“अद्रुसद्वि महाथेरा, धुरगगाहा समागता 1 
पच्चेकगणिनो सब्बे, धम्मराजस्स सावका ॥ 
“खीणासवा वसिप्पत्ता, तेविज्ना इद्धिकोविदा । 
उत्तमत्थमभिजञ्जाय, अनुसासिंसु राजिनो ॥ 


“आलोकं दस्सयित्वान, ओभासेत्वा महि इमं । 
जलित्वा अग्गिक्खन्धा व, निन्बायिसु' महेसयो ॥“ 


तेसं परिनिब्बानतो अपरभागे अञ्ञे पि तेसं थेरानं अन्तेवासिका 
तिस्सदत्त-काटठसुमन-दीवसुमनादयो च महाअरिटरुत्थेरस्स अन्तेवासिका , 
अन्तेवासिकानं अन्तेवासिका चा ति एवं पुब्बे वुत्तपकारा आचरिय- 
परम्परा इमं विनयपिटकं याव अननतना आनेसु । तेन वुत्तं-^ततियस ्गहतो 
पन उद्धं इमं दीपं महिन्दादीहि आभतं, महिन्दतो उगगहेत्वां कि कालं 
अरिद्ुत्थेरादीहि आभतं, ततो याव अज्नतना तेसंयेव अन्तेवासिकपरम्परा- 
भूताय“ आचरियपरम्पराय आभतं” ति । 


कत्थः परतिड्टितंः ति? येसं पालितो च अत्थतो च अनूनं 
वत्तति, मणिघटे पक्खित्ततेलमिव ईसकं पि न॒ पर्धरति, एवरूपेसु 
अधिमत्तसति-गति-धिति-मन्तेसु लजीसुः कुक्करुचकेसु सिक्खाकामेसु 
पुगगलेसु पतिरद्ितं ति वेदितनब्बं 1 तस्मा विनयपतिद्रुपनत्थं विनयपरि- 
यत्तिया आनिसंसं सल्नक्खेत्वा सिक्ाकामेन भिक्खुना विनयो परियापुणि- 
तन्बो । 


तत्रायं विनयपरियत्तिया आनिसंसो - विनयपरियत्तिकुसलो हि 
पुगगलो सासने पटिलद्धसद्धानं कुलपृत्तानं मातापितुदनियो होति, तदायत्ता 
हि नेसं पञ्बज्ा उपसम्पदा वत्तानुवत्तपटिपत्ति आचारगोचरकुसलता । 
अपि चस्स विनयपरियत्तिं निस्साय अत्तनो सीलक्खन्धो सुगुकत्तो होति 
सुरक्खितो; कुक्कुचपकतानं भिक्खूनं पटिसरणं होति; विसारदो 


१. परिनिन्बिषु-सौ <, स्या०; <परि०-रोः । २, ° कालयुमन>-सी“, रोऽ 1 ३, स्या 
पोत्थके नत्थि । ४. परम्परभूताय-मः । ५-५. कत्थप्पतिदितं-सो > स्या । ६. पालितो- 
सी° मं० । ७-७, लज्जीकुकुच्चकेसु-रो° । ८, सी °, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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सङ्खमज्फे वोहरति; पच्चत्थिके सहधम्मेन सुनिगगहितं निगगण्ठाति; 
सद्धम्मद्वितिया पटिपन्नो होति । तेनाह भगवा - “पश्चिमे, भिक्खवे, 
आनिसंसा विनयधरे पगले; अत्तनो सीलक्न्धो सुगुत्तो होति सुरक्छितो 
,..प०...सद्धम्मद्वितिया पटिपन्नो होती" [परि ०-२३७] ति । 


येचापि संवरमूलका कुसला धम्मा वृत्ता भगवता, विनयधरो 
पुगलो तेसं दायादो; विनयमृलकत्ता तेसं धम्मानं । वत्तं पि हैतं 
भगवता-“विनयो संवरत्थाय, संवरो अविप्पटिसारत्थाय, अवप्पटिसारो 
पामोज्जत्थाय*, पामोजं पीतत्थाय, पीति पस्सद्धत्थाय, पस्सद्धि सुखत्थाय, 
सुखं समाधत्थाय, समाधि यथाभूतजाणदस्सनत्थाय, यथाभूतनाणदस्सनं 
निन्बिदत्थाय, निन्विदा विरागत्थाय, विरागो विमुत्तत्थाय, विमुत्ति 
विमुत्तिनाणदस्सनत्थाय, विमुत्तिजाणदस्सनं अनुपादापरिनिन्बानत्थाय । 
एतदत्था कथा, एतदत्था मन्तना, एतदत्था उपनिसा, एतदत्थं सोत्ता- 
वधानं ~ यदिदं अनुपादा चित्तस्स विमोक्खो” [परि ०-२९०]| ति । तस्मा 
विनयपरियत्तिया आयोगो करणीयो ति 1 

एत्तावतां चः या सा विनयसंवण्णनत्थं मातिका ठुपिता तत्थ-- 


“वृत्तं येन यदा यस्मा, धारितं येन चाभतं । 
यत्थप्पतिद्वितं चेतमेतं वत्वा विधि ततो" ति ॥ 
इमिस्सा ताव गाथाय अत्थो पकासितो विनयस्स च बाहिरनिदान- 


वण्णना यथाधिष्पायं संवण्णिता होती ति । 
वाहिरनिदानकथा” निद्धिता । 


१. वेसं-स्या० । २. पामुजल्याय-सी ०, स्या० । ३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४. बाहिर- 
निदानवण्णना-सी ०, स्या० । 
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वेरञ्जकण्डवण्णना 


वेरज्ज्राह्मणपुच्छा 
१. इदानि 


“तेना ति आदिपाठस्स अत्थं नानप्पकारतो । 
दस्सयन्तो करिस्सामि, विनयस्सत्थवण्णनं” ति ॥ 


वत्तत्ता “तेन समयेन बुद्धो भगवा” [पारा०-३.] ति आदीनं 
अत्थवण्णनं करिस्सामि 1 सेय्यथीदं' ~ तेना ति अनियमनिदेसवचनं । तस्स 
सरूपेन अवुत्तेनाः पि अपरभागे' अत्थतो सिद्धेन येना ति इमिना वचनेन 
पटिनिहेसो वेदितन्बो* 1 अपरभागे हि विनयपञ्जत्तियाचनहेतुमूतो आय- 
स्मतो सारिपृत्तस्स परिवितक्षो सिद्धो । तस्मा येन समयेन सो परिवितक्षो 
उदपादि, तेन समयेन बुद्धो भगवा वेरञ्जायं विहरती ति एवमेत्य 
सम्बन्धो वेदितब्बो । अयं हि सन्बस्मि पि विनये युत्ति, यदिदं यत्थ यत्थ 
“तेना” ति वुचति तत्थ तत्थ पुब्ब वा पच्छा वा अत्थतो सिद्धेन “येना” ति 
इमिना वचनेन पटिनिहेसो कातन्बो ` ति । 


तत्रिदं मुखमत्तनिदस्सनं ~ “तेन हि, भिक्खवे, भिक्खूनं सिक्खापदं 
| येन सुदिन्नो मेथुनं धम्मं पटिसेविः; तस्मा पञ्ञपेस्सामी" 
ति वृत्तं होति । एवं ताव पन्बे अत्थतो सिद्धेन येना ति इमिना वचनेन 
पटिनिहेसो युति । तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति येन समयेन 
धनियो कुम्भकारपुत्तो रजञ्बो दारूनि अदिन्तं आदियी ति एवं पच्छा 
अत्थतो सिद्धेन येना ति इमिना वचनेन पटिनिहेसो युती ति वुत्तो 
तेना ति वचनस्स अत्थो 1 समयेना ति एत्थ पन समयसहो ताव -- 


१. सेय्यथिदं-म० । २. भ्रवृत्तेन-म० । ३. परभागे-सी०, रो । एवमुपरि पि । 
४, कातन्बो-म०, रो० । ५. कत्तब्बो-सी०, स्या०, रो० । ६-६, यस्मा पटिसेवि तस्मा~ ` 
म०, रो०। ७, °सो-रो०। ८. रो० पोध्यके नत्थि। 
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समवाये खणे काले, समूहे हेतु-दिद्विसु । ए..101 
पटिलाभे पहने च, पटिवेधे च दिस्सति ॥ 
तथा हिस्स - “अप्पेव नामस्वे पि उपसङ्कुमेथ्याम कालं च 
समयं च उपादाया” [दी°नि०१-१६६] ति एवमादीसु समवायो अत्थो । 
“एको व* खो , भिक्खवे, खणो च समयो च ब्रह्मचरियवासाया” [अं० 5 
नि०३-३२६] ति एवमादीसु खणो अत्थो । ““उण्हसमयो परिग्हसमयो' ४.8 
[पाचि०-१६०] ति एवमादीसु कालो । “महासमयो पवनस्मि” [दी० 
† नि०२-१८ & | ति एवमादीसु समूहो । “समयो पि खो ते, भहालि, अप्प- 
 दिविद्धो अहोसि - भगवा खो सावत्थियं विहरति, भगवा पि मं 
 जानिस्सति-भदालि नाम भिक्खु सत्थुसासने सिक्खाय अपरिपूरिकारीः 
 तिअयंपि खो ते, भहालि, समयो अप्पटिविद्धो अहोसी" [म०नि° 
 २-१२१] ति एवमादीसु हेतु । “तेन खो" पन समयेन उग्गहमानो 
परिब्बाजको समणमुण्डिकापुत्तो ` समयप्पवादके तिन्दुकाचीरे ` एकसालके 
मल्लिकाय आरामे पटिवसती" [म०नि०२-२४७] ति एवमादीसु दिद्व 1 


| “दद्र * धम्मे च यो अत्थो *, यो चत्थो सम्परायिके 1 15 
अत्थाभिसमया धीरो, पण्डितो ति पवुचती"” ति ॥ 
[सं ०नि०१-द ८| 
। एवमादीसु पटिलाभो । “सम्मा मानाभिसमया अन्तमकासि दुक्वस्सा" 
[म०ऽनि ०१-१७] ति एवमादीसु पहानं । “दुक्खस्स पीक्नद्रो सङ्कतदरो 
सन्तापदो विपरिणामो अभिसमयद्रो" [पटि०-३५१] ति एवमादीसु 2 
परटिवेधो अत्थो । इध पनस्स कालो अत्थो । तस्मा येन कालेन आयस्मतो 
सारिपृत्तस्स विनयपञ्जत्तियाचनहेतुभूतो परिवितक्षो उदपादि, तेन कालेना 
ति एवमेत्थ अत्थो दट्ुन्बो 1 


0 


म 








१. पहणे-सी 2, स्या० । एवमुपरि पि । २. °याव-सी °, स्या०, रो° । ३, एवमादिसु- 
सी०, रोः । एवमुपरि पि । ४. चस्या । ५, रो° पोत्थकरे नत्थि । ६. म० पोत्थके नत्थि । 
७, ° पि-सी °, स्या-, रोः । ८, सो-स्था० । £, सासने-रो० । १०-१०. रो ० पोत्यके नत्थि । 

वै ११. समणपण्डिकापुक्तो-सो ०, रो० । १२. तिण्डुकाचीरे-स्या० । १३.१३. दिदेव घम्मे यो 
अत्थो-सो ०, रो०; दिदं धम्मेव यो चत्थो-स्या° । 





न न ` 
॥॥ | 


६४ समन्तपासादिका [ वेरजञत्राह्मण- 


एत्थाह - “अथ कस्मा यथा सुत्तन्ते 'एकं समयं" ति उपयोग- 
वचनेन निहेसो कतो, अभिधम्म च "यस्मि समये कामावचर'; ति भुम्म- 
वचनेन, तथा अकत्वा इध तेन समयेना' ति करणवचनेन निहेसो कतो" 
ति ? तत्थ तथा, इध च अञ्जथा अत्थसम्भवतो 1 कथं ? सुत्तन्ते ताव 
| अच्रन्तसंयोगत्थो सम्भवति । यं हि समयं भगवा ब्रह्मजालादीनि सुत्तानि 
॥| देसेसि, अचन्तमेव तं समयं करुणाविहारेन विहासि; तस्मा तदत्थजोतनत्थं 
?. 08 तत्थ उपयोगनिहेसो कतो । अभिधम्मे च अधिकरणत्थो भावेन भाव- 
लक्खणत्थो च सम्भवति । अधिकरणं हि कालत्थो समृहत्थो च समयो, ८ 
| तत्थ वुत्तानं फस्सादिधम्मानं खणसमवायहेतुसङ्कातस्स च समयस्स भावेन 
| 19 तेसं भावो लक्खियति । तस्मा तदत्थजोतनत्थं तत्थ भुम्मवचनेन निहेसो 
| ४. 81 कतो । इध पन ॒हेतुभत्थो करणत्थो च सम्भवति । यो हि सो सिक्वा- 
॥ पदपञ्जत्तिसमयो सारिपृक्तादीहि पि दुज्विञ्जेथ्यो, तेन समयेन हेतुभूतेन 
|| करणभूतेन च॒ सिक्लापदानि पञ्मापयन्तो सिक्वापदपञ्जत्तिहेतुं च 


८1 





अपेक्वमानो भगवा तत्थ तत्थ विहासि; तस्मा तदत्थजोतनत्थं इध करण- 
15 वचनेन निहेसो कतो ति वेदिततन्बो । होति चेत्थ- 


“उपयोगेन भुम्मेन, तं तं अत्थमपेक्खिय । 
अञ्ञत्र समयो वुत्तो, करणेनेव सो इधा"” ति ॥ 





। 

| पोराणा पन वण्णयन्ति-एकं समयं' ति वा यस्मि" समये' ति वा | 
तेन समयेना' ति वा अभिलापमत्तमेदो एस, सन्बत्थ भुम्ममेव अत्थो" 
॥ % ति । तस्मा तेसं लद्धिया ^तेनं समयेना"” ति वृत्ते पि “तस्मि समये" ति 
॥ अत्थो वेदितन्बो । 


बुद्धो भगवा (३.१) ति इमेसं पदानं परतो अत्थं वण्णयिस्साम। वेरज्ञायं 
| | विहरती ति एत्थ पन बेरंञ्जा ति अञ्जतरस्स नगरस्सेतं अधिवचन, तस्सं 
| | वेरज्नायं; समीपटुं भुम्मवचनं 1 विहरती ति अविसेसेन इरियापथदिव्बव्रह्म- 
2 अरियविहारेसु अञ्जतरविहारसमद्खधीपरिदीपनमेतं , इध पन ठानगमन- 


१. सृत्तन्तानि-रो°, स्या० । २. लक्खीयति-सी०, रो०। ३, तं-स्या०ः रो । ~ 
४. तस्मि-स्या०, रोऽ । ५. समङ्कि°-स्या०, रो° । 











पुच्छा | .वेरज्ञकण्डवण्णना ९५ 


निसलनासयनप्पभेदेसु' इरियापथेसु अञ्जतर-इरियापथसमायोगपरिदीपनं, तेन 
ठतो पि गच्छन्तो पि निसिन्नोपि सयानोपि भगवा विहरतिच्चेव 
वेदितव्बो । सो हि एकं इरियापथवाधनं अज्ञेन इरियापथेन विच्छिन्दित्वा 
अपरिपतन्तं' अत्तभावं हरति पवत्तेति, तस्मा “विहरती"' ति वुच्चति । 
नठेरुषुचिमम्दमृले (३.१) ति एत्थ नर्‌ नाम यक्वो, पुचिमन्दो ति 5 
निम्बसक्वो, मूलं ति समीपं । अयं हि मूलसदौ “मूलानि उदधरे्य अन्त- = ९ 109 
मसो उसीरनाक्िमत्तानिः पी” [अंऽनि२-२१३] ति आदीसु मूलमूले 
दिस्सति 1 “लोभो अकुसलमलं” [दी °नि०३-१७०] ति आदीसु ` असा- 
धारणहेतुम्हि 1 “याव मज्मन्हिके' काले छाया फरति, निवाते पण्णानि 
पतन्ति, एत्तावता सुक्वमूलं” ति आदीसु समीपे । इध पन समीपे 
अधिप्पेतो, तस्मा नछेषयक्वेन अधिगहितस्स ` पुचिमन्दस्स समीपे ति 
एवमेत्य अत्थो ददटुब्बो । सो किर पुचिमन्दो रमणीयो पासादिको अनेकेसं 
सक्वानं आधिपच्चं विय कुरुमानो तस्स॒ नगरस्स अविदूरे गमनागमन- 
सम्पन्ने ठाने अहोसि । अथ भगवा वेरज्जं गन्त्वा पतिरूपे ठाने विहरन्ते ४४ 
तस्स सुक्खस्स समीपे हेदाभागे विहासि । तेन वृत्तं--णेरज्जायं विहरति 15 
नटे्पुचिमन्दमूले" ति । 
तत्थ सिया यदि ताव भगवा वेरज्ञायं विहरति, “नेरपुचिमन्दमूले" 
ति न वत्तव्बं, अथ तत्थ विहरति, “वेरञ्ञायं” ति न वत्तव्वं, न हि सक्का 
उभयत्थ तेनेव समयेन अपुव्बं अचरिमं विहरतु ति ? न खो पनेतं एवं 
दटुब्बं, ननु अवोचुम्ह' “समीपत्थे ` भुम्मवचनं” ति । तस्मा यथा गङ्खा- 
यमुनादीनं समीपे गोयूथानि चरन्तानि “गङ्खाय चरन्ति, यपुनाय चरन्ती” ति 
वुच्चन्ति; एवमिधा पि यदिदं वेरञ्ञाय समीपे नठेरुपुचिमन्दमूलं तत्थ 
विहरन्तो वुच्चति “वेरञ्जायं विहरति नर्ष्पुचिमन्दमले'' ति । गोचर- 
गामनिदस्सनत्थं हिस्स वेरञ्जावचनं । पञ्बजितानुरूपनिवासनटराननिदस्स- 
नत्थं नकेर्पुचिमन्दमूलवचनं । %5 


| 








--- 


¢) 


१. °गमनासनसयनप्पमेदेसु- स्या०, रो ० । २. अपरिपटन्तं-सौ ०, रो । ३. °नाछमत्तानि- 

सी ०, स्या<, रो० । ४. अआदियु-सी <, रो< । ५. मजञ्मन्तिके-सी °, स्या ` , रो: । ६. पटन्ति- 

4 रो० । ७. अधिग्गहोतस्त-सो०, रो०; श्रधिगहितस्स-स्या० । ५. अवोद्धम्हा-स्या० । ६. समी- 
पटु -सी०, स्या०, रो०। | | 


१ आ 
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९६ समन्तपाषादिका न्‌ वेरल्ब्राह्मण- 


तत्थ वेरञ्जाकित्तनेन आयस्मा उपालित्थेरो भगवतो गहद्रानुगगह- 
करणं दस्सेति, नरेरुपुचिमन्दम्‌लकित्तनेन पव्बजितानुग्गहकरणं, तथा पृरि- 
मेन पच्चयग्गहणतो अत्तकिलमथानुयोगविवल्नं, पच्छिमेन वत्थुकामप्प- 
हानतो कामसुखल्लिकानुयोगविवज्जनुपायदस्सनं ; पुरिमेन च धम्मदेसना- 
भियोगं, पच्छिमेन विवेकाधिमुत्ति; पुरिमेन करुणाय उपगमनं, पच्छिमेन 
पञ्ञाय उपगमनं ; पुरिमेन सत्तानं हितसुखनिप्फादनाधिमृत्ततं, पच्छिमेन 
परहितसुखकरणे निरुपलेपनं; पुरिमेन धम्मिकसुखापरिचरागनिमित्तं 
फासुविहारं, पच्छिमेन उत्तरिमनुस्सधम्मानुयोगनिमित्तं; पुरिमेन मनुस्सानं 
उपकारवबहलतं, पच्छिमेन देवतानं; पुरिमेन लोके जातस्स लोके संवडुभावं `, 
पच्छिमेन लोके अनुपलित्ततं; पुरिमेन “एकपुग्गलो, भिक्लवे, लोके उप्प- 
ज्नमानो उप्पज्नति बहुजनहिताय बहुजनसुखाय लोकानुकम्पाय अत्थाय 
हिताय सुखाय देवमनुस्सानं । कतमो एकपुग्गलो ? तथागतो अरहुं 
सम्मासबुद्धो” [अं०°नि०१-२२] ति वचनतो यदत्थं भगवा उपन्नो 
तदत्थपरिनिप्फादनं, पच्छिमेन यत्थ उप्पन्नो तदनुरूपविहारं । भगवां हि 
पठमं लुम्बिनिवने , दुतियं बोधिमण्डे ति लोकियलोकरुत्तराय' उप्पत्तिया 
वनेयेव " उप्पन्नो, तेनस्स॒वनेयेव विहारं दस्सेती ति एवमादिना नयेनेत्थ 
अत्थयोजना वेदितब्बा । 


महता भिक्खसङ्घन सदधि (३.४) ति एत्थ महता ति गुणमहत्तेना'“ पि 
महता; सङ्धयामहत्तेना पि, सो हि भिक्ुसङ्खो गुणेहि पि महा अहोसि, 
यस्मा यो तत्थ पच्छिमको सो सोतापन्नो; सङ्खाय पि महा पश्चसत्त- 
सह्कयत्ता 1 भिक्खृनं सद्धो भिक्वुसद्धो ˆ, तेन ˆ भिक्खुह्॑न; दिद्िसील- 
सामञ्जसह्ातस ङ्कातेन ^ समणगणेनां ति अत्थो 1 सद्वि ति एकतो । 
पश्वमत्तेहि भिक्खसतेदी ति पश्च मत्ता एतेसं ति पश्चमत्तानि"। 





१. भगवता-स्या० । २, पच्चयगहणतो-रो० \ ३. <प्पहाणतो-सी०, रो० । 
४. ०पायनिदस्सनं-स्या० । ५. अपगमनं-स्या०, रो० । ६. °सुख<-सी०, रो० । ७. संवद्ध- 
भावं-सी०, रो० । ८, लोकेन-रो° । £. चुभ्बिनीवने-सौ ०, स्या०, म० । १९-१०. तिलो- 
किय०~-रोऽ } ११. वने येव-सी<, रो० । एवपरुपरि पि । १२-१२. ऽमहत्तेन~स्या०, म; 
° महन्तेना-रो° । १३. पि महता-स्या० । १४. °सद्भृत्ता-रो० । १५-१५. सडघेन-म०, 
रोऽ । १६. °सङ्काटेन-स्या । १७. °मत्ता~स्या०, रो° । 
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मत्ता ति पमाणं वुचति । कर्मा ? यथा “भोजने मत्तञ्जू” ति वृत्ते 
भोजने सत्तं जानाति, पमाणं जानातौ ति अत्थो होति; एवमिधा पि 
तेसं भिक्खुसतानं पञ्चमत्ता पश्चप्पमाणं ति एवमत्थो दटुन्बो । भिक्लूनं 
सतानि भिक्खुसतानि, तेहि पञ्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि 1 एतेन यं 
त्तं-“महता भिक्खुसङ्खेन सद्भि" ति, एत्य तस्स महतो भिक्ुसङ्घस्स 
सद्यामटत्तं दस्सितं होति } परितो पनस्स “निरब्बुदो हि, सारिपृत्त 
भिक्खसद्धो निरादीनवो अपगतकार्को' सुद्धो सारे पतिद्वितो । इमेसं हि", 


सारिपृत्त, पश्चत्नं भिक्खुसतानं यो पच्छिमको सो सोतापन्नो” [पारा० -१३| 


ति वचनेन गुणमहत्तं आविभविस्सति ` । 


अस्सोसि खो बेरञ्जो ब्राह्मणो (३.२) ति । अस्सोसी ति सुणि उप- 
लभि, सोतद्वारसम्पत्तवचननिग्घोसानुसारेन अञ्जासि । खो ति पदपूरणमत्त 
अवधारणत्थे वा निपातो 1 तत्थ अवधारणत्थेन अस्सोसि एव, नास्स 
कोचि सवणन्तरायो अहोसी ति अयमत्थो वेदितन्बो 1 पदपूरणेन पन 
व्यञ्जनसिलिदुतामत्तमेव । वेरञ्जायं जातो, वेरञ्जायं भवो, वैरञ्जा 
वा अस्स निवासो ति वेरञ्जी । मातापितूहि कतनामवसेन पनायं “उदयो” 
ति वुच्चति । ब्रह्मं अणती ति ब्राह्मणो; मन्ते सज्छायती ति अत्थो । 
इदमेव हि जातिब्राह्मणानं निरु्तिवचनं । अरिया पन ॒ बाहितपापत्ता 
“ब्राह्मणा” ति वुच्न्ति 

इदानि यमलत्थं वेरञ्जो ब्राह्यणो अस्सोसि, तं पकासेन्तो समणो 
ख्व भो गोतमो ति आदिमाह । तत्य सभितपापत्ता समणो ति वेदि- 
तन्बो । वृत्तं हेतं--“बाहितपापो ति ब्राह्मणो" [खु०नि०१-५४] 
“समितपापत्ता समणो ति वुच्चती" [खु०नि०१-्र्‌] ति। भगवा 
च अनुत्तरे अरियमग्गेन समितपापो, तेनस्स॒ यथाभुच्रगुणाधिगतमेतं 
नामं यदिदं समणो ति । खलू ति अनुस्सवनत्थे निपातो । भो ति ब्राह्मण- 
जातिकानं जातिसमदागतं आलपनमत्तं । वुत्तं पि हेतं-“भोवादि" 

१. तस्मा-म०, रो० । २, पञ्चपमा्णं-सी०, रोः । ३. °कालको-रोः । ४. पि-रो- । 
५. भ्रावी --सी० । ६. जातो वेरज्ञो-स्या> । ७, भवो वेरज्ञो- स्या । =. समितत्ता-रो० । 
९. अनुस्सवणव्ये-सी °; भ्रनुस्सवत्ये-स्या०, यो । १९, भमोवादै-म०, स्या०, रो० \ ` 
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६८ समन्तपासादिका [ वेरज्राह्मण- ' 


| 
| नाम सो होति, सचे होति सकिश्वनो" [खु°नि०१-५५,३६५] ति । 
| | गोतमो (३.२) ति भगवन्तं गोत्तवसेन परिकित्तेति, तस्मा “समणो खलु भो 
| गोतमो” ति एत्थ ` समणो किर भो गोतमगोत्तो ति एवमत्थो दटरुन्बो । 
| सक्थपुत्तो ति इदं पन भगवतो उचराकुलपरिदीपनं । सक्यङ्कला पज्बजितो 
5 ति सद्धापव्बजितभावपरिदीपनं, केनचि पारिजुञ्जेन अनभिभूतो अपरि- 
कव्खीणंयेव, तं कुलं पहाय सद्धाय पन्बजितो ति वुत्तं होति। ततो परं 
?.112 वुत्तत्थमेव । तं खो पना ति इत्थम्भूताख्यानत्थे ` उपयोगवचनं, तस्स खो 
| पन भोतो गोतमस्सा ति अत्थो । कल्याणो ति कल्याणगुणसमन्नागतो; 
| सेटो ति वत्तं होति । कितिसहो ति कित्ति येव, थुतिघोसो वा 1 
| 10 इति पि सो भगवा ति आदीसु पन अयं ताव योजना ~ सो भगवा 
| इति पि अरहं, इति पि सम्मासम्बुद्धो...पे०...इति पि भगवा ति 
| इमिना च इमिना च कारणेना ति वृत्तं होति । 
| इदानि विनयधरानं सुक्तन्तनयकोसन्वत्थं विनयसंवण्णनारम्भे बुद्ध- 
| गुणपरिसंयुत्ताय धम्मिया कथाय चित्तसम्पहंसनत्थं च एतेसं पदानं वित्थार- 
| 15 नयेन संवण्णनं करिस्सामि! तस्मा यं वत्तं--“सो भगवा इति पि 
अरं” ति आदि; तत्य आरकत्ता, अरीनं अरानं च हतत्ता, पचयादीनं अर- ` 
| हत्ता, पापकरणे रहाभावा ति इमेहि ताव कारणेहि सो भगवा अरहं ति ` 
| वेदितन्बो । आरका हि सो सनब्बकिलेसेहि सुविदुरविदूरे ठितो, मगन | 
| सवासनानं किलेसानं विद्धंसितत्ता ति आरक्ता अरहं; ते चानेनः ` 
| % किलेसारयो मग्गेन हता ति अरीनं हतत्ता पि अरहं । यञ्चेतं अविजा- 
| भवतण्हामयनाभि पृञ्जादिअभिसङ्धारारं जरामरणनेमि आसवसमु- 
| दयमयेन अक्खेन विज्भित्वा तिभवरथे समायोजितं अनादिकालप्पवत्तं 
9.85 संसारचक्कं, तस्सानेन बोधिमण्डे विरियपादेहि सीलपठवियं पतिद्राय 
सद्धाहत्थेन कम्मक्डयकरं ` जाणफरसुं ` गहेत्वा सब्बे अरा हता ति अरानं 
| 25 हतत्ता पि अरहं 
अथ वा संसारचक्कं ति अनमतम्गसंसारवटुं बुति, तस्स च अविना 
| नाभि, म्‌लत्ता; जरामरणं नेमि, परियोसानत्ता; सेसा दस धम्मा अरा, अविला- 








१. तत्थ-सौ ०, स्या । २. इत्थम्भृतक्लानत्थे-सी ०, स्था०; ° भतक्ख्यानत्ये-रो० । 
३. वण्ण्न-म० । ४, चनेन-रो° । ५-५, ०करनाणफरसु-सी ०, रो 2 । 











पच्छा ] वेरल्ञकण्डवण्णना ९९ 


मूलकत्ता जरामरणपरियन्तत्ता च । तत्थ दुक्वादीसु अञ्जाणं अविना, 
कामभवे च अविला कामभवे सद्भारानं पचयो होति । रूपभवे' अविला 
हूपभवे सह्भारानं पयो होति । अरूपभवे अविला अरूपभवे सङ्कारानं 
पच्यो होति । कामभवे सद्कारा कामभवे पटिसन्धिविजञ्जाणस्स पचया 
होन्ति । एस नयो इतरेसु । कामभवे पटिसन्धिविञ्जाणं कामभवे नाम- 
रूपस्स ॒पचचचयो होति, तथा रूपभवे ! अरूपभवे नामस्सेव पयो होति 1 
कामभवे नामरूपं कामभवे सठायतनस्स पच्चयो होति । रूपभवे नाम- 
रूपं रूपभवे तिण्णं आयतनानं पयो होति । अरूपभवे नामं 
अरूपभवे एकस्सायतनस्स पयो होति । कामभवे सरायतनं कामभवे 
छञ्बिधस्स फस्सस्स पचयो होति । रूपभवे तीणि आयतनानि रूप- 
भवे तिण्णं फस्सानं; अरूपभवे एकमायतनं अरूपभवे एकस्य फस्सस्स 
पचयो होति । कामभवे छ फस्सा कामभवे छन्नं वेदनानं पचया 
होन्ति । रूपभवे तयो तत्थेव तिस्सन्नं; अरूपभवे एकोः तत्थेव एकिस्सा 
वेदनाय पच्चयो होति । कामभवे छ वेदना कामभवे छलनं तण्हाकायानं 
पच्या होन्ति । रूपभवे तिस्सो तत्थेव तिण्णं; अरूपभवे एका वेदना 
अरूपभवे एकस्स॒तण्ाकायस्स पयो होति । तत्थ तत्य सासा तण्हा 
तस्स तस्स उपादानस्स पच्या“ उपादानादयो भवादीनं 1 


कथं ? इधेकचचो “कामे परिभुञ्जिस्सामी” ति कामुपादानपचया" 
कायेन दुञ्चस्तिं चरति, वाचाय दुच्रितं चरति, मनसा दृच्ररितं चरति: 
दुच्चरितपारिषूरिया अपाये उप्पजति । तत्थस्स उप्पत्तिहेतुभूतं कम्मं कम्म- 
भवो, कम्मनिव्वत्ता" खन्धा उप्पत्तिभवो खन्धानं निब्बति जाति, परि- 
पाको जरा, भेदो मरणं । 


अपरो “सग्गसम्पत्ति अनुभविस्सामी” ति तथेव सुचरितं चरति; सु- 
चरितपारिपूरिया समगे उप्पति । तत्थस्स उप्पत्तिहेतुभूतं कम्मं कम्मभवो 
तिसो एव नयो। 


१, तथा रूपमवे-रो° । २. एको फस्सो-स्या० । ३-३. रो पोत्थके नत्थि । ४, स्या०, 
रो° पोत्थकेषु नत्थि । ५. कामू२-सी०, स्या०, रो०। ६-६. म, रो पोत्थकेसु नत्थ। 
७-७, स्या० पोह्थके नल्थि । 


0 
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१०० समन्तपासादिका [ वेरजरब्राह्यण- 


अपरो पन “ब्रह्मलोकसम्पत्ति' अनुभविस्सामी" ति कामृपादानपचया 
एवः मत्तं भावेति, करुणं `... .मदितं. . .उपेक्वं भावेति, भावनापारि- 
पूरिया ब्रह्मलोके निन्बत्तति । तत्थस्स निन्वत्तिहेतुभूतं कम्मं कम्मभवो ति 
सो येव नयो 1 
.114 5 अपरो “अरूपमभवे सम्पत्ति अनुभविस्सामी” ति तथेव आकासानश्वा- 
यतनादिसमापत्तियो भावेति, भावनापरिषूरिया तत्थ तत्थ निब्बत्तति । 
तत्थस्स निब्बत्तिदेतुभूतं कम्मं कम्मभवो, कम्मनिब्बत्ता खन्धा उप्पत्तिभवो 
खन्धानं निव्वत्ति जाति, परिपाको जरा, भेदो मरणं ति । एस नयो सेसु 
पादानम्‌लिकासु* पि योजनासु । 

10 एवं" “अयं * अविज्ना हेतु, सद्खारा हेतुसमुप्पन्ना, उभो पेते हेतुसमुष्पन्ना 
ति पच्चयपरिग्गहे पञ्जा धम्मद्वितिनाणं; अतीतं पि अद्धानं, अनागतं पि 
अद्धानं; अविना हेतु, सङ्खारा हेत समुप्पन्ना, उभोपेते हेतुसमुप्पन्ना ति पच्चय- 
परिग्हे पञ्जा धम्मद्वितिनाणं” ति एतेन नयेन सन्बपदानि वित्थारेतब्बानि । 


४.) नवौ क्वैते 





तत्थ अविना सद्कारा एको सद्कंपो, विञ्जाण-नामरूप-सव्मयतन- 

15 -वेदना एको, तण्हुपादानभवा एको, जाति-जरा-मरणं एको । पुरिम- 
स्केपो चेत्थ अतीतो अद्धा, दवे मज्िमा पच्चुप्पन्नो, जातिजरामरणं अना- 
गतो 1 अविनासद्भूारग्गहणेनः चेत्थ॒तण्टुपादानभवा गहिता व॒ होन्ती 
ति इमे पश्च धम्मा अतीते कम्मवटु; विञ्जाणादयो पश्च एतरहि 

| ॐ ॥ 

विपाकवटुं 1 तण्टुपादानभवग्गहणेन * अविजासङ्कारा गहिता व ॒होन्ती 

0 ति इमे पञ्च धम्मां एतरहि कम्मवटरं; जातिजरामरणपदेसेन विजञ्जा- | 
णादीनं निदटुत्ता इमे पश्च धम्मा आयति विपाकवद्रुः । ते* आकारतो 
वीसतिविधा होन्ति । सद्भारविञ्जाणानं चेत्य अन्तरा एको सन्धि, वेदना- 
तण्हानमन्तरा एको, भवजातीनमन्तरा एको ति । | 
इति भगवा एतं चतुसङ्केपं, तियद्धं, वीसताकारं, तिसन्धिं पटि- 

आ च्वसमुप्पादं सब्बाकारतो जानाति पस्सति अज्जाति पटिविज्छति । तं 


१. ब्रह्मलोके सम्पत्ति-स्था० । २. स्या० पोत्थके नत्थि । ३-३. करुणं मृदितं उपेक्खं | 
सी०, स्या०, रो० । ४. सेसू०-सी०, स्या०; सेसेशुउपा०-रो० । ५-५. एवभयं~सी ०, स्या० । $ 
६. ०सद्कारगहणेन-रो० । ७, °भवगहणेन-रो० । ८* ये-म० । ६, एवं-म° 1 
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जातदरेन जाणं, पजाननदरुन पञ्जा । तेन वुत्ति - ^पच्चयपरिग्गहे पञ्जा 
धम्मद्वितिनाणं ” [पटि ०-५५-५८] ति । इमिना धम्मद्ितिजाणेन मगवां ते 
धम्मे यथाभूतं त्वा तेसु निष्बिन्दन्तो विरजन्तो विमुच्चन्तो'वुत्तप्पकारस्सं 
इमस्स संसारचक्षस्स अरे हनि विहनि विद्धसेसि 1 एवं पि अरानं 
हतत्ता अरहं (३.६) । 
अग्गदकिखणेथ्यत्ता च चीवरादिपच्चये अरहति पूजाविसेसं' च; तेनेव 
चः उष्पन्ने तथागते ये केचि महेसक्खा देवमनुस्सा न ते अञ्ञत्थ पूजं 
करोन्ति! तथा हि ब्रह्मा सहम्पति सिनेरुमत्तेन रतनदामेन तथागतं 
पूजेति, यथाबलं च अञ्जेः देवा मनुस्सा च विम्विसारकोसलाराजादयो । 
परिनिब्बुतं पि च भगवन्तं उदिस्स छ्तवुतिकोटिधनं विस्सनेत्वा असोक- 
महाराजा सकलजम्बुदीपे चतुरासीतिविहारसहस्सानि पतिद्रापिसि । कौ | 
पन वादो अजञ्जेसं पूजाविसेसानं ति ! एवं पच्चयादीनं* अरहत्ता पि 
अरहं। यथा च लोके" केचि पण्डितमानिनो बाला असिलोकभयेन रहो पापं 
करोन्ति; एवमेस न कदाचि करोती ति पापकरणे रहाभावतो पि अरहं । 
होति चेत्य- | 
“आरकन्ता हतत्ता च, किलेसारीन सो मुनि 1 
हतसंसारचक्षारो, पच्चयादीन चारहो । 
न रहो करोति पापानि, अरहं तेन बुच्चती"” ति ॥ 
सम्मा सामं च सव्बधम्मानं वुदधत्ता पन सम्भासम्बुद्धो । तथा हैस 


सन्बधम्मे सम्माः सामश्च बुद्धो, अभिञ्जे्ये धम्मे अभिज्मेग्यतो वुद्धो, 


परिञ्जे्ये धम्मे परिञ्जेष्यतो पहातब्बे धम्मे पहातव्वतो, सच्छिका- 
तन्वे धम्मे सच्छकातव्बतोः भावेतब्वे धम्मे भावेतव्बतो । तेनेव 
चाह - 
“अभिञ्नेध्यं अभिज्ञातं, भावेतन्बे च भावितं । 
पहातव्बं पीनं मे, तस्मा बुद्धोस्मि ब्राह्यणा” ति ॥ 
| [म०नि० २-४०० खुऽनि° १-३५८] 
१, पूजाविसेसे-स्या० । २. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३. भ्रस्नेपि-म० । ४.४. पच्चया- 
दीनं-सी०, स्या, रो०.1 ५. लोके ये-सो° । ६-६. सम्मासमबदधो-स्या० । ७, रो° पोतके 
नत्थि । ८, °बुद्धो-स्या० । ६. भ्राह-स्या० । 


१2. 87 


9 1. 117 
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| १०२ समन्तपासादिका | वेरज्ञ्राह्मण- 


अपि च चक्वु' दुक्लसच्चं, तस्स मूलकारणमभावेन तंसमुदापिका 
पुरिमतण्हा समुदयसच्चं, उभिन्नमप्पवत्ति निरोधसच्चं, निरोधप्पजानना 
पटिपदा मग्गसच्चं ति एवं एकेकपदुद्धारेना पि सब्बधम्मे सम्मा सामं च 
बुद्धो । एस नयो सोत-घान-जिन्हा-मनेसु* पिः! एतेनेव नयेन रूपा 
5 दनि छ आयतनानि, चक्लुविञ्जाणादयो छ विजञ्जाणकाया, चक्खुसम्फ- ` 
 , ~ स्सादयो छं फस्सा, चक्खुसम्फस्सजादयो* छं॒॑वेदना, रूपसञ्ञादयो छ 
2. 88 सञ्ञा, रूपसञ्चेतनादयो छं चेतना, रूपतण्हादयो छं तण्टाकाया, रूपवित- ` 
९.116 क्षादयो छ वितक्का, रूपविचारादयो छ विचारा, रूपक्छन्धादयो पश्चक्वन्धा, | 
दस कसिणानि, दस अनुस्सतियो, उद्धुमातकसञ्जादिवसेन दससञ्ञा, 
० केसादयो द्रत्तिसाकारा, द्वादसायतनानि, अद्रारस धातुयो, कामभवादयो 
नव भवा, पठमादीनि चत्तारि नानि, मेत्ताभावनादयो चतस्सो अप्प- 
मञ्जा, चतस्सो अशूपसमापत्तियो, पटिलोमतो जरामरणादीनि, अनुलोमतो 
अविल्नादीनि पटिच्चसमुप्पादङ्खानि च योजेतव्बानि 1 


तत्रायं एकपदयोजना--“जरामरणं दुक्वसच्चं, जाति समुदयसच्चं, 
॥ 15 उभिन्नं पि निस्सरणं निरोधसच्चं, निरोधप्पजानना पटिपदा ममगसच्चं" 
||  ति। एवं एकेकपदुद्धारेन सब्वधम्मे सम्मा सामं च बुद्धो अनुवुद्धो पटि- 
| विद्धो । तेन वुत्तं--“सम्मा सामं च सब्बधम्मानं बुदधत्ता पन सम्मा- 
| सम्बुद्धो" ति । 


विजाहि पन चरणेन च सम्पन्नत्ता विज्जाचरणसम्पन्नो (३.६); तत्थ 
* विज्जा ति तिस्सो पि' विना, अदु पि विल्ना। तिस्सो विला" भयभेरव- 
| सत्ते [म०नि०१-२३] वृत्तनयेन'" वेदितब्बा, अद विना अम्बदुसुत्ते 
[दी°नि० १-८६-८८] । तत्र हि विपस्सनानाणेन मनोमयिद्धिया च सह 
छ अभिज्ञा परिग्गहेत्वा अदु विला वुत्ता । चरणं ति सीलसंवरो, 





१. चक्ु-स्या०, रो० । २. समुदापिका-सी०, रो० । ३, उभिन्त ्प्पवत्ति-म०, रो° । 
४, निरोधपजानना-रो० । ५. शघाण०-सी०, रो० । ६. सी ०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
७. °सम्फस्सजावेदनादयो-स्या० । ८. °दसं असुभानि-स्या० । €, रो० पोत्थके नत्थि । 
१०. सी ०, स्यार रो० पोत्थकेसु नत्थि। १९. वत्तनयेनेव-म० । १२. सी०, स्या०, रो 4 
पोत्थकेसु नत्थि । 
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इन्द्रियेसु गुत्तद्रारता, भोजने मत्तञ्जुता, जागरियानुयोगो, सत्त सद्धम्मा, 
चत्तारि ` रूपावचरज्छानानी' ति इमे पण्णरस धम्मा वेदितव्बा । इमे 
येव हि पण्णरस धम्मा, यस्मा एतेहि चरति अरियसावको गच्छंति अमतं 
दिसं तस्मा चरणं ति वत्ता! यथाह-“इध, महानाम, अरियसावको 
सीलवा होती" [म०नि ०२-२१] ति वित्थारो 1 भगवा इमाहि विलाहि 
दमिना च चरणेन समन्नागतो, तेन वुच्चति “विल्ाचरणसम्पन्नो” ति 1 
तत्थ विल्ासम्पदा भगवतो सब्बञ्जुतं पूरेत्वा ठिता, चरणसम्पदा महा- 
कारुणिकतं । सो सब्बञ्जताय सन्बसत्तानं अत्थानत्थं जत्वा महाकारुणि- 
कताय अनत्थं परिवज्जेत्वा अत्थे नियोजेति, यथा तं विलाचरणसम्पन्नो । 
तेनस्स सावका सुप्पटिपन्ना* होन्ति नो दुप्पटिपन्ता, विज्ाचरणविपन्नानं 
हि` सावका अत्तन्तपादयो विय । 


सोभनगमनत्ता, सुन्दरं ठानं गतत्ता, सम्मागतत्ता, सम्मा च गदत्ता 
सगतो (३.६) । गमनं पि हि गतं ति वुच्चति, तं च भगवतो सोभनं परिः 
सद्धमनवञ्जं । कि पन तं ति ? अरियमग्गो । तेन हस गमनेन खेमं दिसं 
असननमानो गतो ति सोभनगमनत्ता सुगतो । सुन्दरं चेस ठानं गतो अमतं 
निब्बान“ ति सुन्दरं ठानं गतत्ता पि सुगतो । सम्माच गतो तेन तेन 
मगेन पहीनेः किलेसेः पुन अपच्चागच्छन्तो 1 वृत्तशवेतं--“सोतापत्ति- 
ममोन ये किलेसा पीना”, ते किलेसे न पुनेति न पच्चेति न पच्चागच्छती 
ति सुगतो... .पै ०... .अरहत्तमगेन ये किलेसा पीना, ते किले न पनेति 
न पच्चेति न पच्चागच्छती ति सुगतो [महानि०-९६] ति । 
सम्मा वा आगतो दीपङ्करपादमूलतोप्पभुति याव बोधिमण्डा' ताव सम- 
तिसपारमिपूरिताय" सम्मापटिपत्तिया सब्बलोकस्स हितसुखमेव करोन्तो 
सस्सतं उच्छेदं कामसुखं अत्तकिलमथं ति इमे च अन्ते अनुपगच्छन्तो 


क 1 गक 


१-१. चत्तारिज्छानानि-सी ०; चत्तारि फानानि-स्या० । २, सुपदिपन्ना-सी० । ३. स्यार 
पोल्थके नत्थि । ४. निन्बाणं-सो०, रो० । ५. गतो ति सुगतो-स्या० । ६-६. पटीणक्िलेसे-रो०; 
पहीनकिलेसे-म :; पहोणे किलेसे-सी० । ७ पहीणा-सी° रो° । एवग्रुपरि पि । =-८. रो 
पोत्थके नत्थि । ९. °मूखतो पशरुति-म०, स्या० । १०. बोधिमण्डो-म० । ११. ऽपारमी°~ 
सी ०, रो°। 
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आगतो ति सम्पागतत्ता पि छखगतो । सम्मा चेस गदति, युत्तद्ाने युत्त- 
मेव वाचं भासती ति स्रभ्मा गदत्ता पि खगतो। 


तत्रिदं साधकसुत्तं--“यं तथागतो वाचं जानाति अभूतं अतच्छं 
अनत्थसं हितं, साच परेसं अपिया अमनापा, न तं तथागतो वाचं 
भासति । यं पिः तथागतो वाचं जानाति भृतं तच्छं अनत्थसंहितं, सा च 
परेसं अप्पिया अमनापा, तं पि तथागतो वाचं न भासति । यं च खो तथा- 
गतो वाचं जानाति भूतं तच्छं अत्थसंहितं, सा च परेसं अपिया अमनापा, 
तत्र कालञ्ञ्‌ तथागतो होति तस्सा वाचाय वेथ्याकरणाय । य॑“ तथागतो 
वाचं जानाति अभूतं अतच्छं अनत्थसंहितं, सा च परेसं पिया मनापा, 
नतं तथागतो वाच॑ भासति। यंपि तथागतो वाचं जानाति भृतं 
तच्छं अनत्थसंहितं, सा च परेसं पिया मनापा, तं पि तथागतो वाचं न 
भासति ! यं च खो तथागतो वाचं जानाति भतं तच्छं अत्थसंहितं, सा च 
परेसं पिया मनापा, तत्र॒ कालज्ञ तथागतो होति तस्सा वाचाय 
वे्याकरणाया” [म० नि ०२-७०] ति । एवं सम्भा गदत्ता पि सुमतो ति 
वेदितब्बो । 


सञ्बथा विदितलोकत्ता पन ` लोकविदू । सो हि भगवा सभावतो 
समुदयतो निरोधतो निरोधूपायतो ति सनव्बथा लोकं अवेदि अभि- 
ञ्ञासि परटिविज्भि । यथाहु-“यत्थ खो, आुसो, न जायति न जीयतिः 
त मीयति ` न चवति न उप्पज्जति, नाहं तं गमनेन लोकस्सन्तं जातेथ्यं 
ददुथ्यं पत्तेथ्यं ति वदामि; न चाहं, आवृसो, अप्पत्वा व` लोकस्सन्तं दुक्ख- 
स्स अन्तकिरियं वदामि । अपि चाहं, आवुसो, इमस्मियेव व्याममत्ते कठेवरे " 
ससञ्जिम्हि ` समनके लोकं च पञ्ञपेमि'* लोकसमुदयं च लोकनिरोधं 
च लोकनिरोधगामिनि च परिपदं 1 


१. गतो-सी°, स्या०, रोऽ 1 २.२. सी पोध्थके नत्थि। ३-३. तं पि तथागतो 
वाचं न भासति । यंच खो-सी०,रोः। ४. यंपिस्या०) ५. रो० पोत्थके नत्थि। 
६. जिय्यति-स्या० । ५. मिय्यत्ि-स्या° । ८. लोकस्स अन्तं-म० । एवमुपरि पि । £. सी 
पोतके नत्थि । ६०. कलेबरे-रो °; कलेवरे-स्या० । ११. सन्जिम्हि-रो °; ससम्जम्हि-स्या० । 
१२, पन्नपेमि-म० । 





[ऋ 
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“गमनेन न पत्तव्बो, लोकस्सन्तो कदाचनं 1 
न च अप्पत्वा लोकन्तं, दुक्खा अत्थि पमोचनं ॥ 


“तस्मा हवे लोकविदू सुमेधो, 
लोकन्तग्‌ वुसितब्रह्यचरियो 
लोकस्स अन्तं समितावि त्वा, 5 
नासिसती ` लोकमिमं परं चा” ति ॥ 
[अं०नि ०२-५२;सं°नि ०१-६० | 
अपि च तयो लोका ~ सह्कारलोको, सत्तलोको, ओकासलोको ति; तत्र 

“एको लोको ~ सब्बे सत्ता आहारद्वितिका” [पटि ०-१३५] ति आगतदराने 
सद्भारलोको वेदितन्बो । “सस्सतो लोको ति वा असस्सतो लोको ति वा” 
[दी°नि०१-१५७] ति आगतद्राने सत्तलोको । 10 


“यावता चन्दिमसुरिया, परिहरन्ति दिसा भन्ति विरोचना 
ताव सहस्सधा लोको, एत्थ ते वत्तती वसो" ति॥ 
[म०नि० १-४०२| 


आगतदाने ओकासलोको, तं पि भगवा सब्बथा अवेदि । तथा" 
हिस्स - “एको लोको ~ सब्बे सत्ता आहारद्वितिका । दे लोका - नामं च 
रूपं च । तयो लोका ~ तिस्सो वेदना । चत्तारो लोका ~ चत्तारो अहारा । 
पश्च लोका - पञ्ज्वुपादानक्छन्धा 1 छं लोका ~ छ अज्छत्तिकानि आयतनानि! 
सत्त लोका सत्तविञ्जाणद्ितियो । अद्र लोका ~ अद्र लोकधम्मा। नव 
लोका ~ नव सत्तावासा । दस लोका ~ दसायतनानि । हादस लोका - 
द्रादसायतनानि । अद्ारस लोका ~ अद्रारस घातुयो” [पटि ०-१३५] ति 1 
अयं सह्कारलोको पि सब्बथा विदितो । % 


+ 
त्न 


यस्मा पनेस सब्बेसं पि सत्तानं आसयं जानाति, अनुसयं जानाति, य 
चरितं जानाति, अधिमुत्ति जानाति, अप्परजक्वे महारजक्खे तिक्खिन्दरिये 
मुदिन्द्रिये स्वाकारे द्वाकारे सुविञ्जापये दुविञ्जापये भन्बे अभन्बे सत्ते 


१. नासीसती-स्या०, रो । २, ०सूरिया-म० । ३. वत्तते-स्या० । ४-४. तथाहिस्स- 
सी°, स्या० । एवमुपरि पि । 
स पाः : १४ 
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जानाति, तस्मास्स सत्तलोको पि सब्बथा विदितो ! यथा च सत्तलोको एवं 
ओकासलोको पि 1 तथा हेस एकं चक्षवाठं आयामतो च वित्थारतो च 
योजनानं द्वादस सतसहस्सानि तीणि सहस्सानि चत्तारि सतानि पञ्जासं च 
योजनानि । परिक्खेपतो -- 
सव्वं सतसहस्सानि, छत्तिसि परिमण्डलं । 
दसं चेव सहस्सानि, अडहुङानि सतानि च ॥ 
तत्थ-- 
दुवे सतसहस्सानि, चत्तारि नहृतानि च । 
एत्तकं बहलत्तेन, सद्भातायं वसुन्धरा ॥ 
तस्सा एव सन्धारक-- 
चत्तारि सतसहस्सानि, अद्रव नहुतानि च । 
एत्तकं बहलन्तेन, जलं वाते पतिद्वतं ॥ 
तस्सा पि सन्धारको-- 
नवसतसहस्सानि, मालुतो. नभमृग्तो । 
सद्वि चेव सहस्सानि, एसा लोकस्स सण्ठिति ॥ 
एवं सण्ठिते चेत्य योजनानं-- 
चतुरासीतिसहस्सानि, अज्छोगाब्ो महण्णवे । 
अच्चुगगतो तावदेव, सिनेरुपन्बतुत्तमो ` ॥ 
ततो उपड्हुपडेन, पमाणेन यथाक्षमं । 
अज्छोगाव्दुग्गता दिब्बा, नानारतनचित्तिता ॥ 
युगन्धरो ईसधरो, करवीको सुदस्सनो । 
नेमिन्धरो विनतको, अस्सकण्णो गिरि ब्रहा ॥ 
एते सत्त महासेला, सिनेरस्स समन्ततो । 
महाराजानमावासा, देवयक्खनिसेविता ॥ 


१, ०पन-सी० । २. दस-सी ०, रो० । ३, ४. बहुकत्तेन-रो° । ५. सिणेर०-रो० । 
६. इसिण्वरो-स्या ०; इसधरे-रो° । 
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योजनानं सतानुञ्चो, हिमवा पश्च पव्बतो । 
योजनानं सहस्सानि, तीणि आयतवित्थतो । 
चतुरासीतिसहस्तेहि, कूटेहि पतिमण्डितो ॥ 
तिपश्चयोजनक्खन्धा, परिक्खेपाः नगब्या । 
पञ्ञासयोजनक्न्ध-साखायामा समन्ततो ॥ 
सतयोजनवित्थिण्णा, तावदेव च उग्गता। 
जम्बू यस्सानुभावेन, जम्बुदीपो पकासितो ॥ 
दे असीतिसहस्सानि, अज्मोगाछ्टो महाण्णवे । 
अच्चृग्गतो तावदेव, चक्षवाठसिलुच्चयो । 
परिक्खिपित्वा तं सन्वं, लोकधातुमयं ठ्तिो ॥ 


तत्थ चन्दमण्डलं एक्नपञ्जासयोजनं, सुरियमण्डलं पञ्जासयोजनं, 
तावतिसभवनं दससहस्सयोजनं; तथा असुरभवनं, अवीचिमहानिरयो, जम्बु- 
दीपो च 1 अपरगोयानं सत्तसहस्सयोजनं; तथा पुञ्बविदेहो 1 उत्तरकुरु 
अद्रसहस्सयोजनो, एकमेको चेत्थ महादीपो पश्चसतपश्चसतपरित्तदीपपरिवारो; 
तं सब्बं पि एकं चक्षवाठं, एका लोकधातु, तदन्तरेसु* लोकन्तरिकनिरया" । 
एवं अनन्तानि चक्षवाव्नि अनन्ता लोकधातुयो भगवा अनन्तेन बुद्धनाणेन 
उवेदि, अञ्ञासि, परिविन्भि। एवमस्स ओकासलोको पि सब्बथा विदितो ! 
एवं पि सब्बथा विदितलोकनत्ता लोकविद्‌ (३.६) । 


अत्तनोः पन गुणेहि विसिदरतरस्स कस्सचि अभावा नत्थि एतस्स 
उत्तरो ति अनुत्तरो । तथा हेस सीलगुणेना पि सब्बलोकमभिभवति 
समाधि-पञ्जा-विमृत्ति-विमुत्तिजाणदस्सनगुणेना पि, सीलगुणेना पि असमो 
असमसमो अप्पटिमो अप्पटिभागो अप्पटिपुग्गलो . ...पे०. . .विमृत्तिजाण- 
दस्सनगुणेना पि 1 यथाह्‌ - “न खो पनाहं, भिक्वे, समनुपस्सामि 


१-१. °खन्ध-परिक्खेपा-म ०, स्या० । एवमूपरि पि । २. असीति सहस्सानि-म०, रो ° । 
३. पुन्बविदेहं-स्या० । ४. तदनन्तरेषु-रो° । ५. °निरयो-स्या० । ६. अनुत्तरो ति°-स्या० । 
७. सब्ब लोक०-म०; सब्बलोकं अभि०~स्या० । ८. समाधि...पे०...पन्ना,..विगुत्ति... 
विमत्ति०-म० । ६-६, अपदटिमो अपटिमागो अपदिपुरगलो-स्या० । 
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सदेवके लोके समारके. . .पे °. ..सदेवमनुस्साय अत्तना सीलसम्पन्न तरं” 

8. 98 [सं०नि०१-१३६; अं०नि०२-२३] ति वित्थारो । एवं अग्गप्पसादसृत्ता- 
दीनि [अं०नि०२-३७]। ^न मे आचरियो अत्थी"” [म०व०-११] ति 
आदिका गाथायो च वित्थारेतन्बा । 


| 5 पुरिसदम्मे सारेती ति पुरिसदभ्मसारथि' (३.७), दमेति विनेती ति 
वत्तं होति । तत्थ पुरिसदम्मा ति अदन्ता दमेतुं युत्ता तिरच्छानपुरिसा पि 
| मनुस्सपुरिसा पि अमनुस्सपुरिसा पि । तथा हि भगवता तिरच्छानपुरिसा पि 
| अपलालछो ` नागराजा, चृखोदरो , महोदरो, अग्गिसिखो, धूमसिखो, धन- 
| पालको" हत्थी ति एवमादयो दमिता, निव्विसा कता, सरणेसु च सीलेसु च 
0 पतिद्रापिता। मनुस्सपुरिसा पि सच्चकनिगण्ठपृत्त-अम्बदुमाणव-पोक्खरसाति- 

सोणदण्ड-कटदन्तादयो ` 1 अमनुस्सपुरिसा पि आख्वक-सूचिलोम-खरलोम 

यक्व-सक्कदेवराजादयो' दमिता विनीता विचित्रेहि विनयनूपायेहि । “अहं 
| खो, केसि, पुरिसदम्मे सण्हेन पि विनेमि, फरसेन पि विनेमि, सण्हफर्सेन 
1 पि विनेमी” [अं०नि०२-११८] ति इदं चेत्थ सुत्तं वित्थारेतव्बं ` । 


| २.19 15 अथ वा अनुत्तरो पुरिदम्मसारथी ति एकमेविदं अत्थपदं । भगवा हि 
तथा पुरिसदम्मे सारेति, यथा एकपन्न क्धेनेव निसिन्ना अदु दिसा अस्माना 
| धावन्ति । तस्मा “अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथी" ति वुच्चति 1 “हत्थि- 
दमकेन, भिक्खवे, हत्थिदम्मो सारितो एकंयेव दिसं धावती” [म०नि०३- 
| ३०३] ति इदं चेत्थ सुत्तं वित्थारेतन्बं । 

| 20 दिदरुधम्मिकसम्परायिकपरमत्थेहि यथारहं अनु सासती ति सत्था । 
॥ अपि च सत्थाः विया ति सत्था । भगवा सत्थवाहो । “यथा सत्थवाहो सत्थे 
| कन्तारं तारेति, चोरकन्तारं तारेति, वाच्कन्तारं तारेति, दन्भिक्कन्तारं 
तारेति ' निरूदककन्तारं तारेति, उत्तारेति नित्तारेति पतारेति खेमन्तभूमि” 


# ॥ 


१. °सारथी-सी ०, रो । २, भपलालो~स्या० । ३-३. महोदरो चूडोदरो-सी ° । 
४, भ्रालवाणो नागराजा ०-स्या ०; धनपालो-रो० । ५. निग्गण्ड० माणवक ०~-स्या९, ° मानव <- 
रो० । ६. भ्रालवक>-सी °; प्रालवक सुचिलोम०-रो० । ७. इतो पर-अथवा विसुद्धसीलादीनि 
| पठमज्फानादीनि सोतापन्नादीनज्च उत्तरिमग्गपटिपदं आचिक्न्तो दन्तेपि दभेतियेवा' ति म° 
1 पोत्थके अधिको पाठो विजति । ठ-८, सत्था ति भगवा-स्या० । €, १०, ११. सीर, रो ¢ 
॥ पोत्थकेसु नत्थि । १२, खेमन्तं भूमि-सी ०, रो । 





` ` ल 
। 1 
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सम्पापेति; एवमेव भगवा सत्था सत्थवाहो सत्ते कन्तारं तारेति जाति- 
कन्तारं तारेती” [महानि ०-३८७] ति आदिना निदहेसनयेन पेत्थ अत्थो 
वेदितब्बो । 


देवमलुस्सानं (३.७) ति देवानं च मनुस्सानं च उक्षटुपरिच्छैदवसेनेतं ४. 94 
त्तं भन्बपुग्गलपरिच्छेदवसेन च 1 भगवा पन तिरच्छानगतानं पि अनु- 
सासनिप्पदानेन सत्थायेव 1 ते पि हि भगवतो धम्मसवणेन उपनिस्सय- 
सम्पत्तिया पत्वा ताय एव उपनिस्सयसम्पत्तिया दुतिये' ततिये वा अत्तभावे- 

१ मगफलभागिनो होन्ति । मण्ड्कदेवपुत्तादयो " चेत्थ निदस्सनं । 


9 


भगवति किर गग्गराय पोक्खरणिया तीरे चम्पानगरवासीनं धम्मं 
देसयमाने एको मण्ड्कोः भगवतो सरे निमित्तं अगगहैसि । तं एको वच्छ- 10 
पालको दण्डमोलुन्भ॒तिटुन्तो सीसे सच्चिरुम्भित्वा अद्रासि। सो तावदेव 
कालं कत्वा तावतिसभवने द्रादसयोजनिके कनकविमाने निन्बत्ति । सृत्तप्प- 
बुद्धो विय च" तत्थ अच्छरासङ्खपरिवृतं अत्तानं दिस्वा “अरे, अहं पि नाम 
इध निब्बत्तो ! कि नु खो कम्मं अकासि” ति आवनेन्तो नाञ्च किञ्चि 
अहस, अञ्ञतव्र॒ भगवतो सरे निमित्तम्गाहा । सो तावदेव सहविमानेन 15 7.1: 
आगन्त्वा भगवतो पादे सिरसा वन्दि । भगवा जानन्तो व पुच्छि- 


“को मे वन्दति पादानि, इद्धिया यससा जलं । 
० अभिक्षन्तेन वण्णेन, सब्बा ओभासयं दिसा“ ति ॥ 
“मण्ड्कोहं पुरे आसि, उदके वारिगोचरो । 
तव धम्मं सुणन्तस्स, अवधि वच्छपालको" ति ॥ इ 
[खु ०नि० २-७ ७| 
भगवा तस्स धम्मं देसेसि । देसनावसाने चतुरासीतिया पाणसह्‌- 


स्सानं धम्माभिसमयो अहोसि 1 देवपुत्तो पि सोतापत्तिफले पतिद्ाय सितं 
कत्वा पक्षामी ति । 


१. एवमेव॑-सी०, रो० । २. चेत्थ~स्या० । ३. अनुसासनप्पदानेन-स्या० । ४. °वा- 
+ स्या० । ५. मण्डुक ०-सी०, रो । ६, मण्डुको-सी ०, रो० । ५. स्निरूम्हित्वा~स्या० । 
८, स्या० पोत्थके नत्थि । ६. स्या० पोल्थके नत्थि । 
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वदन्ति- 
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ये पन किञ्चि अत्थि नेथ्यं नाम, तस्स ` सन्बस्स बुद्धत्ता विमोक्खन्ति- 
कजाणवसेन ` बुद्धो (३.७) । यस्मा वा चत्तारि सच्चानि अत्तना पि वुज्कि, 
अज्ञे पि सत्ते बोधेसि; तस्मा एवमादीहि पि कारणेहि बुद्धो । इमस्स चत्थस्स 
विञ्ञापनत्थं* “बुज्भिता सच्चानी ति बुद्धो, बोधेता पजाया ति बुद्धो" 
[महानि ०-३९६] ति एवं पवत्तो सब्बो पि निहेसनयो [महानि ०-३९ ६ 
पटिसम्मिदानयो [पटि ०२०२] वा ` वित्थारेतनब्बो । 


भगवा ति इदं पनस्स गुणविसिदुसत्तत्तमगस्गारवाधिवचनं । तेनाह 
पोराणा- 
“भगवा ति वचनं सेदं, भगवा ति वचनमृत्तमं । 
गरुगारवयुत्तो सो, भगवा तेन वुच्चती " ति ॥ 


चतुब्िधं हि* नामं - आवत्थिकं, लिद्धिकं, नेमित्तिकं, अधिच्च- 
समुप्पन्नं ति 1 अधिच्चसमुप्पन्नं नाम॒ लोकियवोहारेन “यदिच्छकं ” ति 
वृत्तं होति । तत्थ “वच्छो दम्मो बलिवहो “ ति एवमादि आवत्थिकं । 
“दण्डी छत्ती सिखी करी" ति एवमादि लिङ्धिकं । ^तेविल्नो चछभिञ्ो " 
ति एवमादि नैमित्तकं 1 “सिरिवडको धनवडको” ति एवमादि वचनत्थम- 
नपेक्खित्वा पवत्तं अधिच्चसमुप्पन्तं 1 इदं पन भगवा ति नामं नेमित्तिक, 
न महामायाय न ॒सुद्धोदनमहाराजेन न असीतिया जातिसहस्सेहि कतं, 
न॒सक्षसन्तुसितादीहि देवताविसेसेहि । वृत्तं चेतं धम्मसेनापतिना - 
“भगवा ति नेतं" नामं मातरा कतं... .प०. . .विमोक्न्तिकमेतं बृद्धानं 
भगवन्तानं बोधिया मूले सह॒ सब्बञ्जृतजाणस्स पटिलाभा सच्छिका 
पञ्ञत्ति, यदिदं भगवा” [महानि ०-१७७| ति । 


यंगुणनेमित्तिकं चेतं नामं तेसं गुणानं पकासनत्थं इमं गाथं 


“भगी भजी भागी विभत्तवा इति , 
अकासि भग्गं ति गरू ति भाग्यवा 1 


१, स्या पोत्थके नत्थि । २. °व्जञाण०-स्था० । ३, पित्थस्स~स्या० । ४, विन्न- 
पाणस्थं-रो० । ५. च वा-रो० । 8. पवृच्चती-रो° । ७. वा-रो° । ८, यादिच्छं-स्या० । 
९. बलिबहो-म० । १०. छनाभिभ्नो-म० । ११. ऽ ति-रो° । १२. पनेतं-रो° । 
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बहूहि जयेहि सुभावितत्तनो, 
भवन्तगो सो भगवा ति वुच्चती" ति ॥ 
निहते [महानि ०११९] वुत्तनयेनेव चेत्य तेसं तेसं पदानमत्थो 
दटुन्बो । अयं पन अपरो नयो-- 
“भाग्यवा भगगवा युक्तो, भगेहि च विभत्तवा 1 : 
भत्तवा वन्तगमनो, भवेसु भगवा ततो ति ॥ 
तत्थ “वण्णागमो वण्णविपरिययो” ति एतं निश््तिलक्खणं 
गहेत्वा सदनयेन वा पिसोदरादिपक्ेषलक्ठणं गहैत्वा यस्मा लोकियलोकु- 
तरसुखाभिनिव्वत्तकं दानसीलादिपारप्पत्तं भाग्यमस्स अत्थि, तस्मा 
^भाग्यवा” ति वत्ते “भगवा” ति वुच्चती ति जातब्बं । यस्मा पन लोभ- " 
दोस-मोह-विपरीतमनसिकार-अहिरिकानोत्तप्प-कोधूपनाह-मक्व-पलास-इस्सा- 
मच्छरिय-माया-स्य्य -थम्भ-सारम्भ-मानातिमान-मदप्पमाद ˆ - तण्टाविना- 8. 96 
तिविधाकुसलमूल - दुच्चरित-सङ्किलेस -मल-विसमसजञ्जावितक्ष - पपश्च-चतु- 
न्िधविपरियेस-आसव-गन्थ-ओध-योगागति-तण्टुप्पाद्पादान -पञश्चचेतोखिल - 
विनिबन्ध-नीवरणाभिनन्दन-छविवादम्‌ल- तण्टाकाय-सत्तानुसय-अटु मिच्छनत्त- 25 
नवतण्हामलक-दसाकुसलकम्मपथ--द्रासद्विदिद्विगत-अद्सततण्हाविचरितप्पभेद- 
सब्बदरथ-परिव्छह-किलेससतसहस्सानि, सङ्खेपतो वा पश्च किलेसखन्ध-अभि 
सह्कारमच्चु-देवपुत्त-मारे* अभञ्जि, तस्मा भगत्ता एतेसं परिस्सयानं 
“भगवा” ति वत्तव्बे भगवा (३.७) ति वुच्चति । आह चेत्थ-- 
'भमगरागो मग्गदोसो, भग्गमोहो अनासवो । 20 
भगगस्सः पापका धम्मा, भगवा तेन वुच्चती “ति ॥ 
भाग्यवताय " चस्स सतपुञ्जलक्वणधरस्स ` रूपकायसम्पत्तिदीपिता = ८.14 
होति, भग्गदोसताय धम्मकायसम्पत्ति 1 तथा लोकियपरिक्खकानं ` बहुमत- 
भावो, गहदुपव्बजितेहि अभिगमनीयता, अभिगतानं च तेसं ` कायचित्त- 





१. भग्गेहि~स्या० । २, °परियायो-स्या० । ३ साथेय्य-स्या० । ४. मद पमाद-म० । 
४, तण्टुपादान-स्या० । ६. <खील-स्या०› म० । ७. °क्लन्ध ° स्या०; किलेस अभिसङ्खार- 
खन्ध मच्च०-म> । ८. भग्गा्स-म०, रो० । ६. पवच्चती-रो> । १०. भाग्यवन्तताय-म० 
११. सतपुन्नजलक्खणवरस्स-म ० । .१२. लोकिक०-रो° । १३. नेसं-म° । 








। 
॥ | 
| 
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दुक्खापनयने पटिबलभावो, आमिसदानधम्मदानेहि उपकारिता, लोकिय- 
लोकुत्तरसुखेहि च सञ्जोजनसमत्थता' दीपिता होति । 


यस्मा च लोके इस्सरिय-धम्म-यस-सिरि-काम-पयत्तेसुः छसु धम्मेसु 
भगसहो वत्तति, परमश्चस्स सकचित्ते इस्सरियं अणिमालधिमादिकंः वा 
लोकियसम्मतं सन्बाकारपरिपूरं अत्थि । तथा लोकृत्तरो धम्मो लोकत्तय- 
व्यापको यथाभुच्चगुणाधिगतो अतिविय परिसुद्धो यसो, रूपकायदस्सनन्या- 
वटजननयनमनप्पसादजननसमत्था सब्वाकारपरिपूरा सब्ब द्धपच्चद्धसिरि, 
यं यं एतेन इच्छित पत्थितंः अत्तहितं परहितं वा तस्स तस्स तथेव 
अभिनिप्फनत्ता इच्छ", तत्थ निप्फत्तिसञ्जितो कामो, सब्बलोकगसरुभाव- 
प्पत्तिहेतुभूतो सम्मावायामसङ्भातो पयत्तो च अत्थि । तस्मा इमेहि 
भगेहि युत्तत्ता पि “भगा अस्स सन्ती” ति इमिना अत्थेन भगवा (३.७) ति 
वुच्चति । 


यस्मा पन कुसलादीहि भेदेहि सन्बधम्मे खन्धायतन-धातुसच्च-इन्द्रिय- 
पटिच्चसमुप्पादादीहि वा कुसलादिधम्मे, पीव्न-सह्भ त-सन्ताप-विपरिणामटेन 
वा दुक्छमरियसच्चं, आय्‌हन-निदान-संयोग-पल्नोधदरुन समुदयं, निस्सरण- 
विवेकासह्भत-अमतद्रुंन निरोधं, निय्याणिक-हैतु-दस्सनाधिपतेथ्यदन मगगं 
विभत्तवा, विभजित्वा विवरित्वा देसितवा ति वुत्तं होति। तस्मा “विभत्तवा" 
ति वत्तव्बे भगवा ति वुच्चति । 


यस्मा च एस दिब्बब्रह्यभरियविहारे कायचित्तउपधिविवेके सुञ्जत- 
प्पणिहितानिमित्तविमोक्े अज्ञे च लोकियलोकरुत्तरे उत्त रिमनुस्सधम्मे 
भजि सेवि बहुलमकासि, तस्मा “मत्तवा” ति वत्तव्बे मगबा ति वुच्चति 1 


यस्मा पन तीसु भवेसु तण्ठास द्कातं गमनमनेन वन्तं, तस्मा “भवेस 
वन्तगमनो” ति वत्तन्बे भवसदहृतो भकारं, गमनसहूतो गकारं, वन्तसदूतो 
वकारं च दीघं कत्वा आदाय भगवा ति बुच्चति । यथा लोके “मेहनस्स 
खस्स माला” ति वत्तब्बे “मेखला ति वुच्चति । 





१. सम्पयोजनसमत्थता-म० । २. ^प्पयत्तनेसु-रो० । ३, श्रणिमालङ्किमादिकं- 
स्या०; अणिमा लधिमा०-म० । ४-४. °पद्ितं-स्या ०; इच्छितपत्थितं-रो० । ५. इच्छि तिच्छि- 
म० । ६. पयतनो-रो० । ७, वा-स्या०, रो०। =, °विवेक०~रो०। 
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सो इमं रोकं (३.७) ति सो भगवा इमं लोकं । इदानि वत्तव्बं निद- 
स्सेति । सदेवकं ति सह देवेहि सदेवकं; एवं सह मारेन समारफं; सह ब्रह्म ना 
पत्रह्मक; सह समणत्राहमणेहि सस्षमणब्रह्मणि; पजातत्ता पजा, तं पज; 
सह देवमनुस्सेहि सदेवमनुस्सं । तत्य सदेवकवचनेन पश्चकामावचरदेवग्गहणं 


वेदितब्बं छटुकामावचरदेवग्गहणं ३ 
वेदितब्बं, समारकवचनेन *, सब्रह्मवचनेन ब्रह्य 5 


कायिकाद्व्रह्यग्गहणं , सस्समणब्राह्यणीवचनेन ` सासनस्स पच्चत्थिकपच्चा- 
मित्तसमणत्राह्मणग्गहणं, समिततपाप-बाहितपाप-समणत्राह्यणगहणं च, पजा- 
वचनेन सत्तलोकग्गहणं, सदेवमनुस्सवचनेन सम्मुतिदेवअवसेसमनुस्सग्गहणं । 
एवमेत्थ तीहि पदेहि ओकासलोको, दहि पजावसेन सत्तलोको गहितो ति 
वेदितव्बो । 


अपरो नयो - सदेवकग्गहणेन अरूपावचरलोको गहितो, समारक- 
हणेन छं कामावचरदेवलोकाः, सतब्रह्मकगगहणेन रूपीनब्रह्मलोको, सस्समण- 
ब्राह्मणादिग्गहणेन चतुपरिसवसेन सम्मुतिदेवेहि वा सह मनुस्सलोको, अव- 
सेससनब्बसत्तलोको वा । 


अपि चेत्थ सदेवकवचनेन उक्षदरुपरिच्छेदतो सब्बस्सा पि लोकस्स 
सच्छिकतभावं सावेन्तो तस्स भगवतो कित्तिसहो अब्भुग्गतो 1 ततो येसं 
सिया - “मारो महानुभावो छकामावचरिस्सरो वसवत्ती; कि सोपि 
एतेन सच्छिकतो"” ति ? तेसं विमति विधमन्तो समारकं ति अन्भुगगतो । 
येसं पन सिया ~ “ब्रह्मा महानुभावो एकड़ गुलिया एकस्मि चक्षवार्सहस्से 
आलोकं फरति, द्वीहि. - प°. ..दसहि अड्‌ गुलीहि दससु चक्षवासहस्सेसु 
आलोकं फरति, अनुत्तरं च भानसमापत्तिसुखं पटिसंवेदेति, किं सोपि 
सच्छिकितो” ति ? तेसं विमति विधमन्तो सन्रह्मकंˆ ति अब्भुगगतो । ततो 
येसं सिया - “पुथुसमणत्राह्मणा सासनपच्चत्थिका, कि ते पि सच्छिकता" 
ति ? तेसं विमति विधमन्तो सस्समणव्राह्मणिं पजं ति अन्भुग्गतो । 
एवं उक्षट्‌टकद्रानं सच्छिकतभावं पकासेत्वा अथ सम्मुतिदेवे अवसेसमनुस्से 








१. °देवगहणं-सी ०, रो० । एवमुपरि पि । २. °वेदितब्बं-स्या ० । ३, सब्रह्मकवचनेन- 
स्या० । ४. शगहण-सी ° रो> । एवमुपरि पि । ५. नब्राह्मण०-रो° । ६. °देवलोको-स्या०, 
रो°, म० । ७. वसवत्ति-रो° । ८-५. स्या पोत्थके नत्थि । 

स० पा : १५ 


(1 


25 


ए. 98 


९. 126 
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च उपादाय उक्षटुपरिच्छैदवसेन सेससत्तलोकस्स सच्छकितभावं पकसेन्तो 
सदेवभनर्ं ति अब्भुगतो । अयमेत्थ अनुसन्धिक्षमो 1 


सयं अभिज्ञा सच्छिकत्वा पवेदेती (३.९) ति एत्थ पन सयं ति 
सामं अपरनेथ्यो हुत्वा; अभिडजा ति अभिञ्जाय, अधिकेन जाणेन जत्वा ति 

5 अत्थो । सच्छिकत्वा ति पच्चक्खं कत्वा, एतेन अनुमानादिपटिक्खेपो कतो 
होति! पवेदेती ति बोधेति जापति पकासेति । सो धम्मं देसेति आदि. 
कटयाणं.. .पे०.. .परियोसानकस्याणं ति सो भगवा सत्तेसु कारुञ्जतं |, 
परिच्च हित्वा पि अनुत्तरं विवेकसुखं धम्मं देसेति ! तंच खोअप्पंवा 
बहुं वा देसेन्तो आदिकट्याणादिप्पकारमेव देसेति । 





10 कथं ? एकगाथा पि हि समन्तभद्रकत्ता धम्मस्स॒पठमपादेन आदि. 
कल्याणा, दुत्तियततियपादेहि मज्भकल्याणाः, पच्छिमपादेन परियोसान- 
| कत्याणाः । एकानुसन्धिकं सुत्तं निदानेन आदिकल्याणं, निगमनेन परियो- 
सानकल्याणं, सेसेन मज्मेकल्याणं । नानानुसन्धिकं सुत्तं पठमानुसन्धिना 
| आदिकल्याणं, पच्छिमेन परियोसानकल्याणं, सेसेहि मज्भेकश्याणं । सकलो 
॥ 15 पि सासनधम्मो अत्तनो अत्तमूतेन सीलेन आदिकल्याणो, समथविपस्सना- 
। मग्गफलेहि मज्मेकल्याणो, निव्वानेन* परियोसानकल्याणो । सीलसमाधीहि 
४.० वा आदिकल्याणो, विपस्सनामगगेहि मज्मेकल्याणो, फलनिब्बानेहिं परिः 
| योानकल्याणो । वबुद्धसुबोधिताय वा आदिकल्याणो, वम्मसुधम्मताय 
| मज्मेकल्याणो, सङ्कसुप्पटिपत्तिया परियोसानकल्याणो । तं सुत्वा तथत्ताय 
% पटिपन्नेन अधिगन्तब्बाय अभिसम्बोधिया वा आदिकल्याणो, पच्चेकबोधिया 
मज्मेकल्याणो, सावकबोधिया परियोसानकल्याणो । सुथ्यमानो चस ` 
२.15 = नीवरणविक्वम्भनतो सवनेन पि कल्याणमेव आवहती ति आदिकल्याणो, 
पटिपन्नियमानो समथविपस्सनासुखावहनतो पटिपत्तिया पि कल्याणमेव 
आवहती ति मज्मेकल्याणो, तथा पिपन्नो च पटिपत्तिफले निद्धिते तादि- 
भावावहनतो पटिपत्तिफलेन पि कल्याणमेव आवहती ति परियोसान- 
कल्याणो । नाथप्पभवत्ता च पभवसुद्धिया आदिकल्याणो, अत्थसुद्धिया 


१. आदिकल्याणं-रो० । २. ०कल्याणं-रो ° । ३, °कल्याणं-रो > । ४, निन्बाणेन-सी > । 
एवमुपरि पि । ५, पेस-ष्या० । ६. ° विक्म्भणतो-सी °; नीवरनाणि विक्लम्भणतो-रो° । 





अ 
६५४ 





| 
| 
| 
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मज्मेकल्याणो किच्चसुद्धिया परियोसानकल्याणो । तस्मा एसो भगवा अप्पं 
वा बहुं वा देसेन्तो आदिकल्याणादिप्पकारमेव देसेती ति वेदितब्बो । 

सात्थं सव्यञ्जनं (३.१०) ति एवमादीसु पन यस्मा इमं धम्मं देसेन्तो 
सासनब्रह्मचरियं मग्गन्नह्यचरियं च पकासेति, नानानयेहि दीपेति; तं च 
यथानुरूपं अत्थसम्पत्तिया सात्थं, व्यञ्चनसम्पत्तिया सव्यञ्जनं 1 सङ्कासन- 
पकासन-विवरण-विभजन-उत्तानीकरण-पञ्ञजत्ति-अत्थपदसमायोगतो  सात्थं, 
क्ख रपद-व्यञ्जनाकारनिरुत्तिनिदेससम्पत्तिया सव्यञ्जनं । अत्थगम्भीरता- 
पटिवेधगम्भीरताहि - सात्थं, धम्मगम्भीरतदेसनागम्भीरताहि सव्यञ्जनं । 
अत्थपटिभानपटिसम्भिदाविसयतो सात्थं, धम्मनिरुत्तिपटिसम्भिदाविसयतो 
सव्यञ्जनं । पण्डितवेदनीयतो परिक्खकजनप्पसादकं ति सात्थं, सद्धेथ्यतो 
लोकियजनप्पसादकं ति सव्यञ्जनं । गम्भी राधिष्पायतो सात्थं, उत्तानपदतो 
सव्यञ्जनं 1 उपनेतन्बस्स अभावतो सकलपरिपृण्णभावेन केवरुपरिपुण्णं; 
अपनेतब्बस्स अभावतो निहोसभावेन परिसुद्धं; सिक्खात्तयपरिगगहितत्ता 
ब्रह्म मूतेहि सेदरंहि चरितब्बतो तेसं" चरियभावतो त्रह्मचरिथं । तस्मा “सात्थं 
सव्यञ्जनं केवलपरिपुण्णं परिसृद्धं ब्रह्मचरियं पकासेती” ति वुच्चति । 


अपि च यस्मा सनिदानं सउप्पत्तिकं च देसेन्तो आदिकल्याणं 
देति, वेनेथ्यानं अनुरूपतो अत्थस्स अविपरीतताय च हैतु-उदाहरणयुत्ततो 
च मज्मकल्याणं, सोतूनं सद्धापटिलाभेन निगमनेन च परियोसानकल्याणं 
देसेति । एवं देसेन्तो च परिसुद्धं ` ब्रह्मचरियं पकासेति । तं च परिपत्तिया 
अधिगमनव्यत्तितो सत्थं, परियत्तिया आगमव्यत्तितो सव्यञ्जनं, सीलादि- 
पश्चधम्मक्वन्धयुततो केवलपरिवृण्णं, निरुपक्षिलेसतो नित्थरणत्थाय पवत्तितो 
लोकामिसनिरपेक्छततो च परिसुद्ध, सेदटुद्रुन ब्रह्मभूतानं वुद्ध-पच्चेकवृद्ध- 
बुद्धसावकानं चरियं “ब्रह्मचरियं” ति वुच्चति । तस्मा पि “सो धम्मं 
देसेति आदिकल्याणं . . प°. . ब्रह्मचरियं पकासेती” ति वुच्चति । 
साधु खो पना ति सृन्दरं खो पन अत्थावहं सुखावहं ति वुत्तं होति । 
तथारूपानं अरहतं ति यथारूपो सो भवं गोतमो, एवल्पानं यथाभुच्चगृणा- 








१. एवमादिषु-षी २, रो° । एवप्रुपरि पि । २. ° उत्तानि < -रो °; ०करणप्यञ्जत्ति--स्या= । 
३. सिक्छत्तय ०~म ; <ग्गहीतत्ता-सी०, रो० । ४. तेसन्च-स्या०, म । ५. स्यार, मर 
पोद्थकेसु नत्थि ६. चरियतो~स्या०, भ० । 
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११६ समन्तपासादिका असी वेरक्त्राह्मण- 


धिगमेन लोके अरहन्तो ति लद्धसद्धानं' अरहतं । दस्सनं होती (३.११) ति 
पसादसोम्मानि अक्खीनि उम्मीलेत्वाः “दस्सनमत्तं पि साधु होती" ति एवं 
अज्छासयं कत्वा अथ खो वेरो ब्राह्मणो येन भगवा तेुपसङ्गमी ति । 


२. येना ति भुम्मत्थेः करणवचनं 1 तस्मा यत्थ भगवा तत्थ उप- 
सङ्कमी ति एवेत्य अत्थो दटुब्बो । येन वा कारणेन भगवा देवमनुस्सेहि 
उपस ङ्कमितब्बो, तेन कारणेन उपसङ्कुमी ति एवमेत्थ अत्थो ददुब्बो । केन 
च कारणेन भगवा उपसङ्कमितब्बो ? नानप्पकारगुणविसेसाधिगमाधि- 
प्पायेन, सादृफर्पभोगाधिप्पायेन दिजगणेहि ` निच्चफलितमहास्क्लो विय 1 
उपसङ्कमी ति च गतो ति वृत्तं होति । उपसङ्कमित्वा ति उपसङ्कमनपरि- 
योसानदीपनंः । अथ वा एवं गतो ततो आसन्नतरं ठानं भगवतो समीप- 
सदह्भातं गन्त्वा ति पि वुत्तं होति । 


भगवता सद्धिं सम्मोदी ति यथा खमनीयादीनि पुच्छन्तो भगवा 
तेन, एवं सो पि भगवता सद्धिं समप्पवत्तमोदो अहोसि, सीतोदकं विय 
उण्टोदकेन सम्मोदितं एकीभावं अगमासि । याय च “कच्चि, भो गोतम, 
खमनीयं; कचि यापनीयं, कचि भोतो च गोतमस्स गोतमसावकानं च 
अप्पाबाधं अप्पातङ्कुं लहान बलं फासुविहारो” ति आदिकाय कथाय 
सम्मोदि* तं पीतिपामोनसङ्कातसम्मोदजननतो  सम्मोदितुं युत्तमावतो 
च सम्मोदनीयं । अत्यव्यञ्जनमधु रताय सुचिरं पि कालं सारेतुं निरन्तरं 
पवत्तेतुं अरहरूपतो सरितब्बभावतो च सारणीयं , सुस्यमानसुखतो च 
सम्मोदनीयं, अनुस्सरीयमानसुखतो सारणीयं । तथा ब्यञ्जनपरिसुद्धताय 
सम्मोदनीयं, अत्थपरिसुद्धताय सारणीयं ति । एवं अनेकेहि परियायेहि 
सम्मोदनीयं कथं सारणीयं वीतिसारेत्वा परियोसापेत्वा निटरपित्वा येनत्थेन 
आगतो तं पुच्छितुकामो एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं ति भावनपूंसक- 


१. ०सहानं-म०, रो° । २. उम्मीलित्वा-म ०; उम्मिनेत्वा-स्या० । २. रो० पोत्थके 
नत्थि । ४, भूम्मत्ये-रो° । ५. द्विजगणेहि-सी>, रो: । ६. °परिदीपर्न-स्या० । ७ रो? 
पोल्यकरे नस्थि । ८-८. गोतमस्स सावकानं-स्या ०; गोतमस्स च सावकानं -म० । ६-६. सम्मोदितं- 
रो: । १०. पीतिपाम्रुज०-से °; पीति°सङ्खातं सम्मोदं जननतो-म° । ११ साराणीयं-सौ ०, 
स्या०, रोः । 
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निसो “विसमं चन्दिमसुरिया ` परिवत्तन्ती ” [अं°नि ०२-७९] ति आदीसु 
विय । तस्मा यथा निसिन्नो एकमन्तं' निसिच्नो होति तथा निसोदी ति 
एवमेत्थ अत्थो दद्रुब्बो । भुम्मत्थे वा एतं उपयोगवचनं । निसीदी (३.१४) 
ति उपाविसि। पण्डिता हि पुरिसा गरुद्रानीयं उपसङ्कुमित्वा आसन- 
कुसलताय एकमन्तं निसीदन्ति 1 अयं च तेसं अञ्जतरो, तस्मा एकमन्तं 
निसीदि । 


कथं निसिन्नो पन एकमन्तं निसिन्नो होती ति ? छ निसनदोसे ` 
वन्ेत्वाः। सेग्यथीदं - अतिदूरं, अच्रासन्नं, उपरिवातं, उन्नतप्पदेसं, 
अतिसम्मृखं, अतिपच्छाˆ ति । अतिदूरे निसिन्नो हि सचे कथेतुकामो होति 
उच्वासटेन कथेतव्वं होति । अच्चासन्ने निसिन्नो सङ्धटुनं करोति। उपरि- 
वाते निसिन्नो सरीरगन्धेन बाधति । उन्नतप्पदेसे निसिन्नो अगारवं 
पकासेति 1 अतिसम्मुखा निसिन्नो सचे दट्टुकामो होति, चक्खुना चक्खु 
आह दडूव्वं होति । अतिपच्छा निसिन्नो सचे दट्‌ टुकामो होति गीवं 
पसारेत्वा ददुब्बं होति । तस्मा अयं पि एते छ निसज्दोसे वजेत्वा निसीदि । 
तेन वुत्तं ~ “एकमन्तं निसीदी" ति । 
एकमन्तं निसिन्नो खो वेरञ्जो त्राह्मणो भगवन्तं एतदवोचा ति 
एतं ति इदानि वत्तन्बमत्थं दस्सेति । दकारो पदसन्धिकरो । अवोचा 
ति अभासि । 
सतं“ मेतं" ति सुतं मे एतं; एतं मया सुतं ति इदानि वत्तव्बमत्थं 
दस्सेति। भो गोतमा ति भगवन्तं गोत्तेन आलपति । इदानि यं तेन सृतं 
तं दस्सेन्तो न समणो गोतमो ति एवमादिमाह 1 तत्रायं अनुत्तानपद- 
वण्णना ~ ब्राह्मणे ति जातितब्राह्यणे ` । जिण्णे ति जजरीभूते जराय खण्डि- 
च्वादिभावं'* आपादिते । धटे ˆ ति अङ्खपच्चङ्गानं बुडिमरियादप्पत्ते “ । 








१. °सूरिया-म० । २. अनुपरिवत्तन्ती-स्या० । ३. पन एकमन्ते-सी०, रो° । 
४, गरुटरानियं-स्या० । ५. निषजादोसे-सी 2 । ६. वजोत्वा-सी2 । ७. सेय्यथिर्द-म० । 
८-८, अतिदूरमच्वासन्नं उपरिवातरुन्नतप्पदेसं अतिसम्मरखमतिःच्छा-सी °; अतिदूरमच्चासन्तं 
उपरिवातमन्नप्पदेसं अतिसम्म्रुला अतिपच्छा-स्या ` । ६-&. एतदवाच स्या० । १०-१०. सूत- 
भ्नेतं-सी ०, स्या० । ११. श्ब्रह्मरो-रो° । १२. खद्धिच्चादिभावं-रो° । १३. बुद्ध-सी °, रो° । 
१४, बुद्धि°-सी०, रो० । | 
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११८ । समन्तपासादिक ि वेरजञब्राह्मण- 


महष्टके (३.१५) ति जातिमहल्लकताय समन्नागते, चिरकालप्पसुते ति वुत्तं 
होति । अद्ध गते ति अद्धानं गते, दवे तयो राजपरिवद्रं अतीते ति अधिप्पायो । 
वयो अनुप्पत्ते ति पच्छिमवयं सम्पत्ते, पच्छिमवयो नाम वस्ससतस्स 
पच्छिमो ततियभागो 1 


अपि च ~ जिण्णं ति पोराणे, चिरकालप्पवत्तकुलन्वये ति वुत्तं होति 1 
बुडढे ति सीलाचारादिगुणबुडयुत्ते । महर्छके ति विभवमहन्तताय 
समन्नागते महद्धने महाभोगे । अद्भगते ति मग्गपटिपन्ने, ब्राह्मणानं वत- 
चरियादिमरियादं अवीतिक्कम्म चरमाने । बयो अनुष्पत्ते ति जातिवृ भावं! 
अन्तिमवयं अनुप्पत्ते ति एवं ` पेत्य ` योजना वेदितव्बा । 


इदानि अभिबादेती ति एवमादीनि “न समणो गोतमो" ति एत्थ वुत्त- 
नकारेन योजेत्वा एवमत्थतो वेदितब्बानि ~ “न वन्दति वाः, नासना बुदरहति 
वा, नापि इध भोन्तो निसीदन्त्‌' ति एवं आसनेन वा उपनिमन्तेती'" ति । 
एत्थ हि वासहो विभावने नाम अत्थे, “रूपं निच्चं वा अनिच्चं वा” ति 
आदीसु विय । एवं वत्वा अथ अत्तनो अभिवादनादीनि अकरोन्तं भगवन्तं 
दिस्वा आह्‌ - ^तयिदं मो गोतम थेवा” ति यं तं मया सुतं तं तथेव, 
तं सवनं च मे दस्सनं च संसन्दति समेति, अत्यतो एकीभावं गच्छति । 
“न हि भवं गोतमो. . .प०.. आसनेन वा निमन्तेती" ति एवं अत्तना सुतं 


दिदे निगमेत्वा निन्दन्तो आह ~ “तयिदं भो गोतम न सम्पन्नमेवा" ति 
तं अभिवादनादोनं अकरणं न युत्तमेव । 


अथस्स भगवा अत्तुक्कंसनपरवम्भनदोसं अनुपगम्म करुणासीतलहदयेन 

तं अञ्जाणं " विधमित्वा युत्तभावं दस्सेतुकामो आह-“नाहं तं राह्मण. . .पे° 
. . षदधा पि तस्स विपतेय्या” ति । तत्रायं सङ्कपत्थो-“अहुं, ब्राह्मण, अप्पटि- 
हतेन सब्बञ्जुतञ्जाणचक्खुना ओलोकेन्तो पि तं पुग्गलं एतस्मि सदेव- 
कादिभेदे लोके न पस्सामि, यमहं अभिवादेग्यं वा पच्चुदथ्यं वा आसनेन वा निम- 


१. शवृद्धि<-सी<, रो । २. ०महत्तताय~म> । ३, अवीतिक्ृम्म चरमाणे- रो०; 
अवीतिक्म्मचरमने-सौ- । ४. °वृद्धमावं-सी-, रो०। ५-५. एवमेत्थ-म०, स्या० । 
६. स्या०, सोर पोत्थकरेसु नत्थि । ७. विभावनो-रो० । ८. अत्थो-रो० । £. सवणं-सी०, 
रो० । १०. अन्नानं~रो० । ११. ऽतनाण०~सी० । 
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ह, 1 
त्तेथ्यं वा, अनच्छरियं एतं य्वाहं अनन सन्बञ्जुतं पत्तो एवरूपं निपच्चकारारहं 
पुमगलं न पस्सामि । अपि च खो यदापाहं सम्पतिजातो व उत्तराभिमखोः 
सत्तपदवीतिहारेन ` गन्त्वा सकलं दससहस्सि* लोकधातुं ` ओलोकेसि; तदा 
पि एतस्मि सदेवकादिभेदे लोके तं पुग्गलं न पस्सामि, यमहं अभिवादेथ्यं वा 
पच्चुद्यं वा आसनेन वा निमन्तेथ्यं । अथ खो मं सोकसकप्पसहस्सायुको 
खीणासवमहाब्रह्मा पि अञ्जलि पग्गहेत्वा “त्वं लोके महापुरिसो, त्वं सदेव- 
कस्स लोकस्स अग्गो च जेदरोच सेद्रो च, नत्थि तया उत्तरितरो" ति 
सञ्जातसोमनस्सो परटिमानेसि; तदा पि चाहं अत्तना उत्तरितरं अप- 
स्सन्तो आसभि वाचं निच्छाररेसि - “अग्गोहमस्मि लोकस्स, जेद्ोह- 
मस्मि लोकस्स, सेदरोहमस्मि लोकस्सा" ति । एवं सम्पतिजातस्सा पि 
मण्हं अभिवादनादिरहो पु्गलो नत्थि, स्वाहं इदानि सब्बञ्बुतं पत्तो कं 
अभिवादेय्यं वा...प०...आसनेन वा निमन्तेथ्यं । तस्मा त्वं, ब्राह्मण, 
मा तथागता एवरूपं निपच्चकारं पत्थयित्थ, यं हि, ब्राह्मण, तथागतो 
अभिवादेय्य वा. ..प०...आसनेन वा निमन्तेय्य, मुद्धा पि तस्स पुग्गलस्स 
रत्तिपरियोसाने परिपाकसिथिलबन्धनं वण्टा पमुत्ततालफलमिव गीवतो 
पच्छिन्नित्वा सहसाव ` भूमियं विपतेय्या ` ति“ । 


३. एवं वत्ते पि ब्राह्मणो दुप्पञ्जताय तथागतस्स लोके" जेदु भावं" 
असल्वक्ेन्तो केवलं तं वचनं असहमानो आह-“अरसशूपो भवं गोतमो" 
(४.८) ति 1 अयं किरस्स अधिप्पायो-यं लोके अभिवादनपच्चुदरानअञ्जलि- 
कम्मसामीचिकम्मं “सामगगिरसो" ति वुत्ति, तं भोतो गोत्तमस्स नत्थि, 
तस्मा अरसरूपो भवं गोतमो अरसजातिको अरससभावो ति । 


अथस्स भगवा चित्तमृदुभावजननत्थं उजुविपचनीकभावं '* परि- 
हरन्तो अञ्जथा तस्स वचनस्सत्थं अत्तनि सन्दस्सेन्तो “अस्थि ख्वेस 
ब्ाह्मणपरियायो" ति आदिमाह । तत्थ परियायो ति कारणं; अयं हि 


---- 


१. च~सी> । २, यदापहं-रो० । ३. उत्तरेनप्रुखो-सी ०; उत्तरेनाभिम्रखो-स्या> । 
४. °हारे-रो ° । ५-५. दससहस्सलोकवातुं-स्या >; दसहस्सिलोक ०-म ०; ° सहस्सीलोक --रो०। 
६. पतिमनेसि-म*, सी° । ७, तथागते-सी° । ८, पवृत्त०-म ० । £, सहसेव-सी०, रो० । 
१०.१०. विपतेय्य-स्या° । ११-११, लोकजेदरुभावं-सी °, स्या० । १२. <विपच्चनिक<-रो° । 
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परियायसहो देसना-वार-कारणेसु वत्तति 1 “मधुपिण्डिकपरियायो त्वेव नं 
धारेही” [म०नि०१-१५२] ति आदीसु हि एस देसनायं वत्ति 1 “कस्स 
नु खो, आनन्द, अज्ज परियायो भिक्खुनियो ओवदितुं” [मऽनि०३- 
३६०] ति आदीसु वारे । “साधु, भन्ते, भगवा अज्जं परियायं आचि- 
क्खतु, यथायं भिक्खुसद्धो अञ्जाय सण्ठहे्या” [पारा०-८६] ति आदीसु 
कारणे । स्वायं इध कारणे वत्तति । तस्मा एत्थ एवमत्थो दट्ुन्बो- 
अत्थि खो, ब्राह्मण, एतं कारणं; येन कारणेन मं “अरसरूपो भवं गोतमो" 
ति वदमानो पुग्लो सम्मा वदेथ्य, अविततथवादी ति स्कं ` गच्छैथ्य । कतमो 
पन सो ति? येते ब्राह्मण सूपरसा...पे०...फोट्रव्बरसा ते तथागतस्ष 
पहीनाः (४.११) ति । कि वुत्तं होति ? ये ते जातिवसेन वा" उपपत्ति 
वसेन वा सेदुसम्मतानं पि पथुञ्जनानं रूपारम्मणादीनि अस्सादेन्तानं 
अभिनन्दन्तानं रजन्तानं उप्पनन्ति कामसुखस्सादसङद्काता रूपरसा सहरसा 
गन्धरसा रसरसा फोद्ब्बरसा, ये इमं लोकं गीवायः बन्धित्वा विय आवि- 
ञ्जन्ति", वत्थारम्मणादिसामग्गियं च. उप्पन्नत्ता “सामगगिरसा” ति वुचन्ति, 
ते सब्बे पि तथागतस्स पहीना 1 “मय्हं पीना” ति वत्तब्बे पि ममङ्कारेन' 
अत्तानं अनुपक्खिपन्तो ` धम्मं देसेति । देसनाविलासो वा एस भगवतो । 


तत्थ पहीना ति चित्तसन्तानतो विगता जहिता वा। एतस्मि 
पन्थे करणे सामिवचनं दट्रुब्बं । अरियमग्गसत्थेन उच्छिन्नं तण्हाविना- 
मयं मूलमेतेसं ति उच्छिन्नमूला । तालवत्थु विय नेसं वत्थु कतं ति 
तालावत्थुकता 1 यथा हि तालसक्ं समलं उद्धरित्वा तस्स॒वत्थुमत्ते 
तस्मि पदेसे कते न पुन तस्स तालस्स उप्पत्ति पञ्जायति; एवं अरिय- 
मग्गसत्थेन समले शूपादिरसे उद्धरित्वा तेसं पुन्बे उप्पन्नपुञ्बभावेन 
वत्थुमत्ते चित्तसन्ताने कते सब्बे पि ते “^“तालावत्थुकता"” ति बु्न्ति । 
अविरूच्िधम्मत्ता ` वा मत्थकच्छि्रतालो विय कता ति तालावत्थुकता । 
यस्मा पन एवं तालावत्युकता अनभावङ्कता ` होन्ति, यथा नेसं पच्छाभावो 


१. भिक्खुणियो-म >, सी ° । २. सङ्खं-सी० स्या०, रो०, । ३. पहीणा-सी०, रो° । 
४, रो० पोत्थके त्थि । ४. उपवत्तिवसेन-रो° । ६. गीवाय-स्या० । ७. भ्राविन्छन्ति-स्या०, 
म०। ८. च सति-स्या० । €. ममाकारेन-म० । १०. भनुक्िपन्तो-सी°ः स्या०, रो० । 
११. ° रुढ्दिधम्मता  स्या० । १२, अनमावकता-सी ०, रो° । एवमुपरि पि । 
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न होति, तथा कता होन्ति; तस्मा आह - “अनभावङ्ता” (४.११) ति । 
अयं हैत्थ पदच्छेदो - अनु अभावं कता अनभावङ्कता ति । “अनभावङ्खता `" 
ति पि पाठो, तस्स अनुअभावं गता ति अत्थो । तत्थ पदच्छैदो अनु अभावं गता 
अनभावङ्गता ति, यथा अनु अच्छरिया अनच्छरिया ति । आयतिं अनुष्पाद- 
धम्मा ति अनागते अनुप्पज्जनकसभावा । ये हि अभावद्धता, ते पून कथं 
उप्पलिस्सन्ति ? तेनाह-“अनभावं गता आयति अनुप्पादधम्मा"” ति । 


अथंखो ब्राह्मण परियायोति इदंखो, ब्राह्मण, कारणंयेन मं 
सम्मा वदमानो वदेथ्य “अरसरूपो समणो गोतमो" ति। नोच खोयं 
तवं सन्धाय वदेसी ति यं च खो त्वं सन्धाय वदेसि, सो परियायो न होति । 
कस्मा पन भगवा एवमाह ? ननु एवं वृत्ते यो ब्राह्मणेन वृत्तो सामशिरसो 
तस्स अत्तनि विन्मानता अनुञ्जाता होती ति, वुच्चते; न होति । यो 
हि तं सामग्गिरसं कातुं भव्बो हूत्वा न करोति, सो तदभावेन अरसलूपो ति 
वत्तव्बो भवेय्य । भगवा पन अभन्बो व एतं कातुं, तेनस्स करणे अभब्बतं 
पकासेन्तो आह - ^नोचयखोयं त्वं सन्धाय वदेसी"ति। यं परियायं 
सन्धाय त्वं मं “अरसरूपो" ति वदेसि, सो अम्हेसु नेव वत्तव्बो ति । 


४. एवं ब्राह्मणो अत्तना अधिप्पेतं अरसरूपतं आरोपेतुं असक्षोन्तो 
अथापरं निन्भोगो भवं गोतमो ति आदिमाह । सन्बपरियायेसु चेत्य 
वुत्तनयेनेव योजनाक्षमं ` विदित्वा सन्धाय भासितमलत्थं एवं वेदितब्बं । 
ब्राह्मणो तमेव वयोवुड़ानं ` अभिवादनकम्मादि लोके सामग्गिपरिभोगो ति 
मञ्जमानो तदभावेन भगवन्तं निब्भोगो ति आह 1 भगवा श्वायं रूपा- 
दीसु सत्तानं छन्दरागपरिभोगो तदभावं अत्तनि सम्पस्समानो अपरं परियायं 
अनुजानाति । 


५. पुन ब्राह्मणो यं लोके वयोबुडानं अभिवादनादिकुलसमुदाचारकम्मं 
लोकिया करोन्ति तस्स अकिरियं सम्पस्समानो भगवन्तं अकिरियवादो ति 
आह । भगवा पन, यस्मा कायदुच्चरितादीनं अकिरियं वदति तस्मा, तं 
अकिरियवादं अत्तनि सम्पस्समानो अपरं पि परियायं अनुजानाति । तत्थ च 


१. अनभावगता- सी ०; अनभावं गता- स्या० । २-२. तस्सत्तनि-स्या०, रो० । ३. स्या०, 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ४. योजनक्करम्मं-म० । ५. वयोबरुद्धानं-सो ° । एवमुपरि पि । 
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| कायदुच्चरितं (४.२४) ति पाणातिपात-अदिन्नादान-मिच्छचारचेतना वेदि- 
| तव्वा । वचीदु्चरितं ति मुसावाद-पिसुणावाच-फर्सावाच-सम्फप्पलापचेतना 
| वेदितव्वा । मनोदु्चरितं ति अभिज्छाव्यापादमिच्छादिद्धियो वेदितन्बा । 
स्पेत्वा ते धम्मे, अवसेसा अक्रुसला ` धम्पा “अनेकविहता पापका अक्रुसला 
| 5 धम्मा” ति वेदितन्बा 1 


| ६. पुन ब्राह्मणो तमेव अभिवादनादिकम्मं भगवति अपस्सन्तो इमं 
| “आगम्म अयं लोकतन्ति लोकपवेणिः उच्छिलती"” ति मज्जमानो भगवन्तं 
| उच्छेद वादो ति आह । भगवा पन यस्मा अद्रुसु लोभसहगतचित्तेसु उप्पज- + 
| मानस्स* पञ्चकामगुणिकरागस्स दीस अकरुसलचित्तेसु उप्पज्ज मानकदोसस्स 
10 च अनागामिमगेन उच्छेदं वदति । सब्बाकुसलसम्भवस्स पन निरवसेसस्स 
मोहस्स अरहत्तमम्गेन उच्छेदं बदति । ठपेत्वा ते तयो, अवसेसानं पापकानं 
| .106 अक्रुसलानं धम्मानं यथानुरूपं चतूहि म गहि उच्छेदं वदति; तस्मा तं 
उच्छेदवादं सम्पस्समानो अपरं पि परियायं अनुजानाति । 

| 


७. पुन ब्राह्मणो “जिगुच्छति मञ्जे समणो गोतमो इदं वयोवुङानं 

15 अभिवादनादिकुलसमुदाचारकम्मं, तेन तं" न करोती" ति मञ्जमानो भग- 

वन्तं जेगुच्छी ति आह । भगवा पन यस्मा जिगुच्छति कायदुच्रितादीदहिः 

२.15 कि वुत्तं होति ? यं च तिविधं कायदुचरितं, यं चतुन्बिधं वचीदुचरितं, य॑ 
| च तिविधं मनोदचरितं, या च टयेत्वा तानि दुचरितानि अवसेसानं लाम- 
| | कटेन पापकानं अकोसल्लसम्भूतदरेन अक्रुसलानं धम्मानं समापत्ति समापञ्जना 
|  समद््िभावोः, तं सव्वं पि गृथं विय मण्डनकजातियो पुरिसो जिगुच्छति 

| हिरीयति, तस्मा तं जेगुच्छितं अत्तनि सम्पस्समानो अपरं पि परियायं 

॥ अनुजानाति । तत्थ “कायदुच्चरितेना” ति उपयोगत्थे करणवचनं दटु्बं । 


॥| 
| ८. पुन ब्राह्मणो तमेव अभिवादनादिकम्मं भगवति अपस्सन्तो “अयं 
इमं लोकजेद्ुककम्मं विनेति विनासेति, अथवा यस्मा एतं सामीचिकम्मं न 
%5 करोति तस्मा अयं विनेतन्बो निग्गण्हितवब्बो" ति मञ्जमानो भगवन्तं 








| 

१, °पिसुन ०-रो०; °वाचाफरुसवाचा २ म 2 । २.९. अकुसलघम्मा-सी° । ३, लोक- 
| पवेणी-म० । ४, स्या०, म० पोल्थकेषु नत्थि । ५, न° -रोर । ६, समङ्गीभावो सौ ° । 

। 
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वैनयिकी (५.१३) ति आह । तत्रायं पदत्थो ~ विनयती ` ति विनयो, विना- 
तती ति वृत्तं होति! विनयो एव वेनयिको, विनयं वा अरहती ति वेनयिको, 
निगहं अरहती ति वुत्तं होति 1 भगवा पन, यस्मा रागादीनं विनयाय वृूप- 
समाय धम्मं देसेति तस्मा, वेनयिको होति । अयमेव चेत्थ पदत्थो ~ विनयाय 
धम्मं देसेती ति वेनयिको । विचित्रा हि तद्धितवृत्ति ! स्वायं तं वेनयिक- 
भावं अत्तनि सम्पस्समानो अपरं परियायं पि अनुजानाति 1 


६. पुन ब्राह्मणो यस्मा अभिवादनादीनि सामीचिकम्मानि करोन्ता 
वयोवृड तोसेन्ति हासेन्ति, अकरोन्ता पन तपेन्ति विहेसेन्ति दोमनस्सं नेसं 
उप्पादेन्ति, भगवा च तानि न करोति; तस्मा “अयं वयोवृडे तपती ” ति 
मञ्जमानो सप्पुरिसाचारविरदितत्ता वा “कपणपुरिसो अयं” ति मञ्ञमानो 
भगवन्तं तपस्सी ति आह ! तत्रायं पदत्थो - तपती ति तपो, रोसेति 
विहेसेती ति वृत्तं होति, सामीचिकम्माकरणस्तेतं नामं । तपो अस्स अत्थी ति 
तपस्सी 1 दुतिये अत्थविकप्पे व्यञ्जनानि अविचारेत्वा लोके कपणपुरिसो 
“तपस्सी” ति वुच्चति । भगवा पन ये अकरसला धम्मा लोकं तपनतो तप- 
नीया ति वृच्चन्ति, तेसं हि पहीनत्ता ` यस्मा तपस्सी ति सद्कचं ` गतो, तस्मा 
तं तपस्सित्तं अत्तति सम्पस्समानो अपरं पि परियायं अनुजानाति । तत्रायं 
पत्थो ~ तपन्ती तिं तपा, अकृसलानं घम्मानमेतं अधिवचनं । वृत्तं पि 
हेतं ~ “इध तप्पति पेच्चं तप्पती ” [खु°नि०१-१८] ति । तथायं ते तपे 
अस्व निरस्सि पहासि विद्धंसेसो ति तपस्सी । 


१०. पुन ब्राह्मणो तं अभिवादनादिकम्मं देवलोकगब्भसम्पत्तिया देव- 
लोकपटिसन्धिपटिलाभायं संवत्तती ति मञ्जमानो भगवति चस्स अभावं दिस्वा 
भगवन्तं अपगन्भो ति आह । कोधवसेन वा भगवतो मातुकुच्छिस्मि पटि- 
सन्धिगगहणे' दोसं दस्सेन्तो पि एवमाह । तत्रायं पदत्थो - गनब्भतो अपगतो 
ति अपगभ्भो, अभन्बो देवलोक्पपत्ति पापुणितुं ति अधिप्पायो । हीनो वा गन्भो 


१. विनयीती रो: । २. तप्पती स्या० । ३. व्यज्ञनानि-सी °, स्याः ! ४. षहीणत्ता- 
सी, रो०। ५. संद्भ-सी-, रोर । ६. सोऽ, स्यार, रोः पोल्यकेषु नात्थि। ७-अ, अकुसल- 
धम्मानमेतं-म० । ८, तंथा-म२ । ६. °ऽसंन्धिगहणे सी ०, रो । 


अस्वा ति अपगब्भो, देवंलोकगन्भपरिबाहिरत्ता आयति हीनगन्भपटिलाभभागी 2 
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--- 
६ 
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ति, हीनो वास्स मातुकुच्छिस्मि गब्भवासो अहोसी ति अधिप्पायो । भग- 
वतो पन यस्मा आयति गब्भसेय्या अपगता, तस्मा सो तं अपगन्भतं अत्तनि ` 
सम्पस्समानो अपरं पि परियायं अनुजानाति । तत्र च यस्ससखो ब्रह्मण ` 
आयति गन्भसेय्या पुनव्भवाभिनिन्बत्ति पीना ति एतेसं पदानं एवमत्थो 
5 दट्ुन्बो ~ ब्राह्मण, यस्स पुग्गलस्स अनागते गन्भसेथ्या, पुनन्भवे च अभि- 
निन्बत्ति अनुत्तरेन मग्गेन विहतकारणत्ता पहीना ति । गन्भसेथ्यागहणेन * 
चेत्य जलाबुजा ` योनि गहिता । पुनन्भवाभिनिब्बत्तिग्गहणेनः इतरा 
तिस्सो पि। अपि च गन्भस्स सेथ्या गभ॑सेय्या, पुनब्भवो एव अभिनिब्बत्ति 
पुनञ्भवाभिनिन्बत्तो ति एवमेत्थ अत्थो ददुन्बो । यथा च विञ्जाणद्विती 
10 ति वृत्ते पिन विजञ्जाणतो अज्जा ठिति अत्थि, एवमिधा पिन गब्भतो 
अञ्जा सेय्या वेदितन्बा । अभिनिव्बत्ति च नाम यस्मा पुनन्भवभूता पि 
अपुनन्भवभूता पि अत्थि, इध च पुनन्भवभूता" अधिषप्पेता । तस्मा वृत्तं - 
““पुनब्भवो एव अभिनिब्बत्ति पूनब्भवाभिनिब्बत्ती" ति । 
| 
| 


११. एवं आगतकालतो पद्राय अरसलूपतादीहि अदुहि अक्षोस- 

४. 108 15 वत्थूहि अक्षोसन्तं पि ब्राह्मणं भगवा धम्मिस्सरो धम्मराजा धम्मस्सामी 

तथागतो अनुकम्पाय सीतलेनेव चक्खुना ओलोकेन्तो यं धम्मधातुं 

1.17 पटिविन्मित्वा देसनाविलासप्पत्तो होति, तस्सा धम्मधातुया सुप्पटिविद्धत्ता 

| विगतवलाहके अन्तलिक्वे” समन्भुगगतो पुण्णचन्दो विय सरदकाले 
सुरियो विय च ब्राह्मणस्स॒हदयन्धकारं विधमन्तो तानियेव अक्षोस- 

2० वत्थूनि तेन तेन परियायेन अजञ्जथा दस्सेत्वा, पून पि अत्तनो करुणाविप्फारं 
अदुहि लोकधम्मेहि अकम्पियभावेन पटिलद्धं, तादिगुणलक्खणं पठविसम- 
चित्ततं'* अकुप्पधम्मतं च पकासेन्तो “अयं ब्राह्मणो केवलं पलितसिर- 
खण्डदन्तवलित्तचतादीहि अत्तनो बुडभावं ‡ सञ्जानाति, नो च खो जानाति 


---^~----------ा >>> 9 ^ 
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~ 


मा 


| 

| १. मातुकुच्छिम्हि-म० । २. विगतकारणत्ता-रो० । ३, सी०, स्या०, रो पोत्थकेषु 
नस्थि । ४. °सेय्यगगहूणेन-म ० । ५-५. जलाबुज ०-म०, रो° । ६. °निन्बतिगहणेन-सी ०, 
| रो०। ७. त्पि- रोऽ) ८, अरसल्पआदीहि सी०। ६-६. अनुकम्पासीतलेनेव सी ०, 


| रो० । १०. ग्रन्ते सी० । ११-११. -सूरियो म०, एवभरपरि पि; सरदकालसुरियो-रो° । 
१२. पथवि ०-म०, एवमुपरि पि; पठवी<-सी०, स्या० । १३. वुद्धभमावं सी°, रो०। 
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अत्तानं जातिया अनुगतं जराय अनुसटं व्याधिना अभिभूतं मरणेन 
अन्भाहतं वदुखाणुभूतं अन मरित्वा पून स्वैव उत्तानसयनदारकभावगम- 
नीयं । महन्तेन खो पन उस्साहेन मम सन्तिकं आगतो, तदस्स आगमनं 
सात्थकं होतु" ति चिन्तेत्वा इमस्मि लोके अत्तनो अप्पटिसमं पुरेजातभावं 
दस्सेन्तो सेय्यथापि ब्राह्मणा (६.९) ति आदिना नयेन ब्राहाणस्स धम्मदेसनं 5 
वड़सि । 
तत्थ सेय्यथाः ति ` ओपम्मत्थे निपातो; पी ति सम्भावनत्थे; उभ- 
येना पि यथा नाम ब्राह्मणा ति दस्तेति। इुक्कुटिया अण्डानि अ 
 वादसवा द्वादस्वाति एत्य पन क्िञश्चा पि कुक्करटिया वृत्तप्पकारतो 
ऊनाधिकानि पि अण्डानि होन्ति। अथ खो वचनसिलिदुताय एवं वुत्तं "0 
ति वेदितब्बं । एवं हि लोके सिलिदरं वचनं होति । तानस्पू ति तानि अस्सु, 
भवेथयुं ति वुत्तं होति। इुक्कुटिया सम्मा अधिसथितानी ति ताय 
जनेत्तिया कुक्कुटिया पक्खे पसारेत्वा तेसं उपरि सयन्तिया सम्मा अधि- 
सयितानि, सम्मा परिसेदितानी ति कालेन कालं उतुं गण्हापेन्तिया ` सुट्‌ ठ्‌ 
समन्ततो सेदितानि, उस्मीकतानी ति वृत्तं होति। सम्मा परिभावितानी 
ति कालेन कालं सुट्‌ ठ्‌ समन्ततो भावितानि, कुक्कुटगन्धं गाहापितानी 
ति वुत्तं होति 1 इदानि यस्मा ताय कुक्कुटिया एवं तीहि पकारेहि तानि 
अण्डानि परिपालियमानानि न॒ पूतीनि होन्ति। योपि नेसं अल्लसिनेहो 
सो परियादानं गच्छति । कपालं तनुकं ॒होति, पादनखसिखा च मुख- 
तुण्डकं च खरं होति, कुक्करुटपोतका परिणामं गच्छन्ति, कपालस्स तनुकत्ता ‰ 
बहिद्धा आलोको अन्तो पञ्जायति। अथ ते कुक्कुटपोतका “चिरं 3.13. 
वत मयं सङ्‌ कुचितहत्थपादा ` सम्बाधे सयिम्ह्‌, अयं च बहि आलोको दिस्सति, 
एत्य दानि नो सुखविहारो भविस्सती” ति निक्वमितुकामा हृत्वा कपालं 
पादेन पहरन्ति, गीवं पसारेन्ति। ततो तं कपालं द्वेधा भजति, कुक्कुट- ॐ 
पोतका पक्खे विधूनन्ता तङ्कणानुरूपं विरवन्ता निक्खमन्ति । एवं 


~ -----~-~--~ 
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१. व्याधिना -सी2, स्या, रो० । २-२. सेथ्यथापीति रोऽ 1 ३ अपो सी: । ४. तानिस्सु 
स्या । ५. गाहपि न्तया-सी2 । ६. कुक्कर टीगन्धं-स्याः । 9. तेसं-स्या० । ८. परिपाकं म< । 
६. तनुत्ता-स्या० । १०, सङ्‌ कूटित ०-म >, स्या०; °हत्तपादा-रो- । 
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न्न ^ 


निक्खमन्तानं च तैसं' यो पठमतरं निक्ठमति सो जदो" ति वुच्चति । तस्मा 
भगवा ताय उपमाय अत्तनो जेदुकभावं* साधेतुकामो ब्राह्मणं पुच्छि- 
योन खो तेसं इक्छटच्छापकानं ... पे० ... किन्ति खास्स वचनीयो 
(६.११-१३) ति । तत्थ कछु टच्छापकानं ति कुक्कु टपोतकानं । किन्ति 

5 स्वास्स बचनीयो ति सो किन्ति वचनीयो अस्स, किन्तिः वत्तव्बो भवेथ्य 
“जेढो वा कनिट्रो वा” ति । सेसं उत्तानत्थमेव । 


ततो ब्राह्मणो आह-“जेद्रोतिस्स भो गोतम वचनीयो" ति । भो, गोतम, 

सो" जदो इति अस्स वचनीयोः । कस्मा इतिः चे ? सोहि नेसं जरो 

ति" यस्मा“ सो नसं वृदधतरो ति अत्थो । अथस्सं भगवा ओपम्मं सम्पटि- 

10 पादेन्तो" आह ~ “एवमेव खो अहं ' ब्राह्मणा" ति आदि। यथा सो 

कुक्कटच्छापको जदो * ति सह्भुचं गच्छति ; एवं अहं पि अविन्ागताय 

पजाया"* ति'* । तत्थ अविञ्जागताया ति अविज्जा वुच्चति अजञ्जाणं, 

| तत्थ गताय ! परजाया ति सत्ताधिवचनमेतं । तस्मा एत्थ अविज्जण्ड- 
|| कोसस्स अन्तो पविदरसु सत्तम ति एवं अत्थो ददरन्बो । अण्डभूताया ति अण्डे 
15 भूताय जाताय सञ्जाताय । यथा हि अण्डे निन्त्ता एकच्चे सत्ता अण्ड- 
भूता ति वुच्चन्ति; एवमयं सब्बा पि पजा अविन्नण्डकोसे निन्बत्त्ता 

॥ अण्डभृता ति वुच्चति । परिथोनद्धाया ति तेन अविनण्डकोसेन समन्ततो 
| ओनद्धाय बद्धाय वेटिताय । अविजञ्जण्डकोसं पदाकेत्वा ति तं अविल्नामयं 
| 12.139 अण्डकोसं चछिन्दित्वा । एको व लोके ति सकले पि लोकसलिवासे अहमेव 
% एको अदृत्ियो । अन्तरं सम्मासम्बोधिं अभिसम्बुदधो ति अडत्तरं ति उत्तरः 

| विरहितं सब्बसेदं । सम्मासम्बोधि ति सम्मा सामंच बोधि; अथवा 
 पसत्थं“ सुन्दरं च बोधि; बोधो ति रक्लो पि मगगो पि सब्बज्ञुतजाणं पिं 
| निब्बान" पि वृच्चति ° । “बोधिसक्वमृले पठमाभिसम्बुद्धो [म ०व ०-दे | ति 
| च “अन्तरा च बोधि अन्तरा च गयं” [म०व ०१ १;म °नि०१-२२०] ति 


रि 


। १. तेसं-म०, स्या० । २, जेदुभावं सी°, स्या०, रो° । ३. पुच्छति-सी ०, स्या९, रो । 
| ४. स्वम्स-म० । एवमुपरि पि । ५. तत्र-सी 2,रो०। ६. कि-स्या०,रो° । ७. रो <पोत्थके नत्थि । 

=, <ति-स्या< । ६-६. कस्मा ति-म< ! १०-१०. तस्मा-म० । ११. परदिपीदेन्तो-स्या > । 

१२-१२. ब्राह्मणं यथा स्या०, रो> । १३-१३. स्या०› रो० पोत्थकरेसु नत्थि । १४.१४. पजाय- 

म०; ०आदि-रो० । १५. पसटुं-स्या० । १६. निब्बार्ण-सो स्या । १७. रो पोत्थके नत्थिं । 
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च आगतद्रानेसु हि ुक्खो बोधी ` ति वुच्चति । “बोधिः वुच्चति चतूसु 
मणेसु जाणं'' [चु°नि ०-२४६] ति आगतद्राने मग्गो । “पप्पोति बोधि 
वरभूरिमेधसो” [दी°नि०३-१२२] ति आगतद्राने सब्बञ्जुतञाणं । 
“पत्वान बोधि अमतं अस्तं" ति आगतद्राने निब्बानं 1 इध पन भगवतो 


अरहत्तमगनाणं* अधिष्पेतं । सन्बज्जुतनाणं ति पि वदन्ति । अन्जेसं 


अरहत्तमग्गो अनुत्तरा बोधि होति, न होतीति? न होति। कस्मा? 
असन्बगुणदायकत्ता । तेसं हि कस्सचि अरहत्तमग्गो अरहत्तफलमेव देति, 
कस्सचि तिस्सो विला, कस्सचि छं अभिञ्जा, कस्सचि चतस्सो पटि- 
सम्मिदा, कस्सचि सावकपारमिनाणं ` । पच्चेकबुद्धानं पि पच्चेकबोधिजाण- 
मेव देति । बुद्धानं पनः सब्बगुणसम्पात्ति देति, अभिसेको विय रज्बो सब्ब- 
लोकिस्सरियभावं । तस्मा अञ्ञस्स कस्सचि पि अनुत्तराः बोधि न होती 
ति। अभिसम्बद्धो (६.१६) ति अञ्भञ्जासि पटिविज्मि; पत्तोम्हि अधि- 
गतोम्ही ति वृत्तं होति 1 

इदानि यदेतं भगवता “एवमेव खो अहं ब्राह्यणा” ति आदिना नयेन 
वत्तं ओपम्मसम्पटिपादनं, तं एवं ˆ अत्थेन संसन्देत्वा वेदितव्वं 1 यथा हि 
तस्सा कुक्करुटिया अत्तनो अण्डेसु अधिसयनादितिविधिकरियाकरणं ; एवं 
बोधिपल्लङ्के निसिन्नस्स बोधिसत्तभूतस्स भगवतो अत्तनो चित्तसन्ताने ` 
अनिच्चं दुक्खं ' अनत्ता" ति तिविधानुपस्सनाकरणं ` 1 कुक्कुटिया तिविध- 
किरियासम्पादनेन'° अण्डानं अपूतिभावो विय बोधिसत्तभूतस्स भगवतो 
तिविधानुपस्सनासम्पादनेन विपस्सनानाणस्स अपरिहानि ˆ । कुक्कुटिया 
तिविधक्रिरियाकरणेन ^ अण्डानं अ्लसिनेहपरियादानं विय बोधिसत्तभूतस्स 
भगवतो तिविधानुपस्सनासम्पादनेन भवत्तयानुगतनिकन्तिसिनेहपरियादानं । 
कूक्कुटिया तिविधकिरियाकरणेन अण्डकपालानं तनुभावो विय बोधिसत्त- 
भूतस्स भगवतो तिविधानुपस्सनासम्पादनेन अविनण्डकोसस्स ॒तनुभावो । 


ना 





१-१. बोधि-रो० ¦ २-२. सत्तत्िसबोधिपविखयानं घम्मान-स्या० । ३. चतुपु-रो° । 
४. ०उनाणं-स्या० । ५. पारमी०-सी०, रोर । ६, पन अरहत्तमग्गो -स्या 2 । ७. अनुत्तरो- 
स्या० । ८-८, एवमल्येन संद्धि-म० । £, अधिसयितादि > स्या । १०. सन्ताने-सौ°, रो° । 
११-१९१. दुक्खमनत्ता-सी °, स्या०, रो° । १२.०पस्सना करणं रो०। १३. किरिया सम्पदनिन- 
रो०, एवमुपरि पि । १४. र्हाणि-सी० । १५. °किरिया करणेन-रो? । एवमुपरि पि । 
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१२८ समन्तपासादिका [ वेरजब्राह्मण- 


कुक्कुटिया तिविधकिरियाकरणेन कुक्कु ्च्छापकस्स पादनखसिखातुण्डकानं 
धद्धखरभावो विय बोधिसत्तभूतस्स भगवतो तिविधानुपस्सनासम्पादनेन 
विपस्सनाजाणस्स तिक्खखरविप्पसन्नसूरभावो । कुक्कुटिया तिविधकिरिया- 
करणेन कुक्कुटच्छापकस्स परिणामकालोः विय बोधिसत्तभूतस्स भगवतो 
तिविधानुपस्सनासम्पदानेन विपस्सनानाणस्स परिणामकालो वड़्ितकालो 
परिपाककालो ` वेदितन्वो । 


ततो कुक्करटिया तिविधकिरियाकरणेन कक्कुटच्छापकस्स पादनख- 
सिखाय वा मुखतुण्डकेन वा अण्डकोसं पदालेत्वा पक्खे पप्फोटेत्वा सोत्थिना 
अभिनिन्मिदाकालो* विय बोधिसत्तभूतस्स ` भगवतो तिविधानुपस्सनासम्पा- 
दनेन विपस्सनानाणं गन्भं गण्ापेत्वा अनुपुब्बाधिगतेन अरहत्तमग्गेन 
अविज्जण्डकोसं पदालेत्वाः अभिञ्जापक्खे पप्फोटेत्वा सोत्थिना सकलबुद्ध- 
गुणसच्छिकतकालो वेदितन्बो । 


स्वादं ब्राह्मण जेट सेदो रोकस्सा (६.१७) ति सो अह ब्राह्मण यथा 
तेसं कुक्कु टपोतकानं पठमतरं अण्डकोसं पदालेत्वा अभिनिन्मिदो" कुक्करुट- 
पोतको जदो होति; एवं अविजागताय पजाय तं अविनण्डकोसं पदालेत्वा 
पठमतरं अरियाय जातिया जातत्ता जदो वृद्धतर" ति सङ्कु गतो । 
सब्वशुणेहि पन अप्पटिसमत्ता सेद्रो ति । 


एवं भगवा अत्तनो अनुत्तरं जंदुसेदु भावं ब्राह्यणस्स पकासेत्वा 
इदानि याय पटिपदाय तं अधिगतो तं परिपदं पुब्बभागतोप्पभुति'  दस्सेतुं 
आर्धं खो पनमे ब्राह्मणाति आदिमाह1 इमं वा भगवतो अनुत्तरं 
जेटुसेदु भावं सृत्वा ब्राह्मणस्स चित्तमेवमुप्पन्नं ~ “काय नु खो पटिपदाय इमं 
पत्तो” ति । तस्स चित्तमञ्जाय “इमायाहं , पटिपदाय इमं अनुत्तरं 
ज्रुसेद भावं पत्तो” ति दस्सेन्तो एवमाह । तत्थ” आदरं खो पन मे 





धिन  °नखतुण्डकानं-सौ °` स्या०, रो° । २. गन्भगहणकालो-सी०, स्या०, रो० । ३. < ति- 

रो० । ४. ऽन्मिजनकालो-रो>; °निन्बिदा०-स्या० । ५. तस्स-स्या०, रो० । ६. पदाढेत्वा- 
रोऽ । ७. अभिनिन्बत्तो-सौ ०, रो°; < निन्बिदो-स्या° । ८. ब्ुद्धतमो-स्या०, रो2 । €, सङ्खं. 
सी०, स्या, रो: । १०. °भागतो पञ्रुति म; °भागतो प्यभ्रुति-रो०; °भागतो पभूति-स्या = | 
११. एत्य रो° । 





पुच्छा ] वेरलकण्डवण्णना १२९ 


ब्राह्मण विरियं अहोसी (६.१८) ति ब्राह्मण, न मया अयं अनुत्तरो जेदसेदु- 
भावो कुसीतेन मृदुस्सतिना सारद्धकायेन विक्खित्तचित्तेन अधिगतो, अपि च 
खो तदधिगमाय आरद्धं खो पन मे विरियं अहोसि, बोधिमण्डे निसिन्नेन मया 
चतुर द्गसमन्नागतं विरियं आरद्धं अहोसि, पग्गहितं ` असिथिलप्पवत्तितं ति 
वृत्तं होति 1 आरद्धत्तायेव च मे तं असष्टीनं अहोसि 1 न केवलं च 
विरियमेव, सति पि मे आरम्मणाभिमुखीभावेन उपट्टिता अहोसि । उपद्ि- 
तत्ता एव च असम्बुरा । पर्सद्धो कायो असारद्धोः ति कायचित्तपस्सद्धि- 
वसेन कायो पि मे पस्सद्धो अहोसि; तत्थ यस्मा नामकाये पस्सद्ध 
रूपकायो पि पस्सद्धोयेव होति, तस्मा नामकायो रूपकायो ति अविसेसेत्वाव 
पस्सद्धो कायो ति वुत्तं। असारद्धो ति सो च खो पस्सद्धत्तायेव असारद्धो, 
विगतदरथो ति वुत्तं होति । समाहितं चित्तं एकग्गं ति चित्तं पि मे सम्मा 
आहितं सुदुपितं * अप्पितं विय अहोसि; समाहितत्ता एव च एकम्गं अचलं 
निष्फन्दनं ति ` । एत्तावता भानस्स पुन्बभागपटिपदा कथिता होति । 
पठमञ्क्षानकथा 

इदानि इमाय परटिपदाय अधिगतं पठमज्छानं आदि कत्वा विजा- 
तयपरियोसानं विपेसं दस्सेन्तो सो खो अहं ति आदिमाह्‌। तत्थ 
विविच्चेव कामेहि बिवचचच अङसलेहि धम्मेही ति आदीनं किश्चा पि “तत्थ 
कतमे कामा? छन्दो कामो, रागो कामो, छन्दरागो कामो; सङ्कप्पो 
कामो, रागो कोमो, सङ्कप्परागो कामो - इमे वचन्ति कामा 1 तत्थ कतमे 
अकरुसला धम्मा ? कामच्छन्दो . . . प°. . . विचिकिच्छा - इमे वचन्ति 
अकरुसला धम्मा । इति इमेहि च कामेहि इमेहि च अकुसलेहि धम्मेहि 
विवित्तो होति पविवित्तो, तेन वृचति ~ 'विविच्वेव कामेहि विविच 
अङ्गसलेहि धम्मेही' ” [विभ०-३०८] ति आदिना नयेन विभङ्खेयेव अत्थो 
वृत्तो । तथा पि अद्रुकथानयं विना न सुट्‌ ठ पाकटो होति, अदुकथा- 
नयेनेव नं पकासयिस्साम । सेय्यथीदं ~ विबिच्ेव कामेही ति कामेहि 


१. पर्गहीतं सी ०, रो2 । एवमुपरि पि । २. भप्पमृदा-स्या०, रोऽ । ३. सी०, स्या० 
पोत्थकेसु नत्थि । ४. सुट्‌ टु ठपितं स्या०, म० । ५. रोऽ पोत्थकरे नत्थि । ६. पठमं भानं 
सी°, रो० । एवमुपरि पि । ७, विजत्तय०-म० । ८, रो० पोत्थकै नत्थि । ६, पकासयिस्सामि- 
सीम, स्याऽ; रोः । 
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१३० ` समन्तपासादिका [ पठमज्कान- 


विविच्वित्वां विना हुत्वा अपसक्कित्वा' । यो पनायमेत्थ एवकारो, सो निय 
मत्थो ति वेदितव्बो । यस्माः च नियमत्यो, तस्मा तस्मि पठमज्फानं 
उपसम्पज्न विह्रणसमये अविनमानानं पि कासानं तस्स पठमज्फानस्स 
पटिपक्खभावं कामपरिच्ागेनेव चस्स अधिगमं दीपेति । कथं ? “विविच्चेव 
कामेही" ति एवं हि नियमे करियमानेः इदं पञ्जायति । नूनिमस्सः 
भानस्स कामा पटिपक्वभूता, येसु सत्ति इदं नप्पवत्तति, अन्धकारे सति 
पदीपो विय, तेसं परि्रागेनेव चस्स अधिगमो होति, ओरिमती रपरिचागेन 
पारिमतीरस्सेव, तस्मा नियमं करोती ति 1 तत्थ सिया ~ कस्मा पनेस- 
पुज्बपदेयेव वृत्तो न उत्तरपदे, कि अक्रुसलेहि धम्मेहि अविविच्वा पि भानं 
उपसम्पल्न विहरेथ्या ति ? न खो पनेतं एवं ददुब्बं । तच्निस्सरणतो हि 
पुन्वपदे एस वृत्तो । कामधातुसमतिक्षमनतो हि कामरागपटिपक्खतो च 
इदं भानं कामानमेव निस्सरण; यथाह - “कामानमेतं निस्सरणं, यदिदं 
नेक्वम्मं” [खु°नि०१-२२४] ति । उत्तरपदे पि पन यथा “इधेव, भिक्खवे, 
पठमो * समणो, इध दुतियो समणो” [म०नि०१-९०] ति एत्थ एवकारो 
आनेत्वा वुच्चति, एवं वत्तब्बो 1 न हि सक्का इतो अञ्जेहि पि नीवरण- 
सह्खतेहि अकुसनेहि ` धम्मेहि* अविविच्च भानं उपसम्पन विहरितुं; तस्मा 
“विविच्चेव कामेहि विविच्चेव अकुसलेहि धम्मेही" ति एवं पदद्रये पि 
एस ददुब्बो 1 पदद्वये पि चः किश्चा पि “विविच्चा" ति इमिना साधारण- 
वचनेन तदद्धविवेकादयो कायविवेकादयो च सब्बे पि विवेका सङ्खहं 
गच्छन्ति । तथा पि कायविवेको, चित्तविवेको, विक्खम्भणविवेको ति तयो 
एव इध दटुव्वा । “कमेही” ति इमिना पन पदेन ये च निहृसे “कतमे 
वत्थुकामा मनापिया रूपा” [महानि०-१] ति आदिना नयेन वत्थुकामा 
वुत्ता, येः च तत्थेव विभद्धे च “छन्दो कामो" [महानि ०-१; विभ०- 
३०८] ति आदिना नयेन किलेसकामा वुत्ता, ते सब्बे पि सङ्खहिता 
इच्चेव ददुब्बा । एवं हि सति “विविच्चेव कामेही"" ति वत्थुकामेहि पि 
विविच्चेवा ति अत्थो युलति । तेन कायविवेको वुत्तो होति । 


क 


१. भपसक्षेत्वा-म० । २, कयिरमनि-सो-, रो० । ३. तरनमस्स सी, रो । ४. रो 
पोत्यके नत्थि । ५-५. श्रकुसलधम्मेहि- सी ०, स्या०, रो० । ६. सी ° पोत्यके तत्थि । ७, द्दुन्बो- 
रो० । ८-८. येव-रो० ` 





कथा ] वेरलकण्डवण्णना १३१ 

 विविच्च अङकुसलेहि धम्मेही (६.२०) ति किलेसकामेहि सब्बाकुसलेहि 
घम्मेहि वा विवि्वा ति अत्थो युति । तेन चित्तविवेको वृत्तो होति । 
ुरिमेन चेत्थ॒वत्थुकामेहि विवेकवचनतोयेव कामसुखपरिज्चागो दुतियेन 
किलेसकामेहि विवेकवचनतो नेक्वम्मसुखपरिग्गहो विभावितो होति । 
एवं वत्थुकामकिलेसकामविवेकवचनतोयेव च एतेसं पठमेन सद्धिलेसवत्थ- 
पपहानं , दृतियेन सङ्किलेसप्पहानं; पठमेन लोलभावस्स हेतुपरिच्चागो, दुतियेन 
बालभावस्सः; परमेन च पयोगसुदधि, दुतियेन आसयपोसनं विभावितं होती ति 
विञ्जातब्वं । एस ताव नयो “कामेही" ति एत्थ वृत्तकामेसु वत्थुकामपक्खे । 


किलेसकामपक्वे पन “छन्दो” ति च “रागो” ति च एवमादीहि 
अनेकभेदो कामच्छन्दोयेव “कामो” ति अधिप्येतो । सो च अकरसलपरिया- 
पत्नो ति समानो, “तत्थ कतमो कामचन्दो ? कामो" ति आदिना नयेन 
विभङ्ग कानपदिपक्लतो विसु वृत्तो । किलेसकामत्ता वा पुरिमपदे वुत्तो, 
अक्रुसलपरियापन्नत्ता दुतियपदे । अनेकमेदतो चस्स “कामतो” ति अवत्वा 
"कमेटी ति वृत्तं 1 अञ्जेसं' पि च धम्मानं अकरुसलभावे विमाने “तत्थ 
कतमे अकुसला धम्मा ? कामच्छन्दो” [वि०३० ८] ति आदिना नयेन 
विभद्खं उपरिज्छानङ्गानं पच्चनीकपटिपक्वभावदस्सनतो नीवरणानैव 
वत्तानि । नीवरणानि हि भान ङ्खपच्चनीकानि, तेसं भानङ्कानेव पटि- 
पक्खानि , विद्धंसकानि विघातकानी" ति वृत्तं होति । तथाः हि “समाधि 
कामच्छन्दस्स पटिपक्खो, पीति व्यापादस्स, वितक्को थीनमिद्धस्स , सुखं 


उद्धच्चकुककु च्चस्स, विचारो विचिकिच्छाया” [विभ०३०८] ति पेटके वत्तं । 


एवमेत्थ “विविच्चेव कामेही"" ति इमिना कामच्छन्दस्स॒विक्खम्भणविवेको 
वृत्तो होति । “विविच्च अक्रसलेहि धम्मेही” ति इमिना पञ्चत्नं पि नीवर- 
णानं । अमहितग्गहणेन' पन` पठ्मेन कामच्छन्दस्स, दृतियेन सेसनीव- 
रणानं; तथा पठमेन तीसु अकुसलमलेसु पश्चकामगुणभेदविसयस्स लोभस्स, 
दुतियेन आघातवत्थुभेदादिविसयानं दोसमोहानं; ओघादीसु ` वा धम्मेसु 
पठमेन कामोघ-कामयोग-कामासव-कामूपदान-अभिज्छा-कायगन्थ-कामराग- 


"यि क क) 


१, सी°, स्या०, रो० पोत्थकेषु नत्थि । २, शप्पहागं सी०, रो०। ३. अन्जमन्नं सी । 


४, पटिपक्ला- रो । ५. स्या०, म- पोत्थकेसु नत्थि । ६. यथा-सी०, रोऽ । ७, भिनमिद्धस्व | 


म० । ८, अगहितगहणेन-सी०, रो० । €, रो० पोल्यके नत्थि । १०. भोघादिपु सी°, रो० । 


(ग 


10 8. 114 


~ 
छ 


29 ९. 144 





8. 115 


९, 145 






१३२ # [ पठमज्छान~ 


याजन नि, दुतियेन अवसेसओध-योगासव-उपादान-गन्थ-संयोजनानं; पठ- 


भेन च तण्टाय तंसम्पयुत्तकानं च, दुतियेन अविल्ाय तंसम्पयुत्तकानं च । 


५६ 


20 


अपि च पस्मेन लोभसम्पयुत्तभटुचित्तुप्पादानं, दृतियेन सेसानं चतुन्ञ 
अकुसलचित्तुप्पादानं विक्खम्भणविवेको वृत्तो होती ति वेदितन्बो । अयं 
ताव “विविच्चेव कामेहि विविच्च अकुसलेहि धम्मेही" ति एत्य अत्थ 
प्पकासना 1 


एत्तावता च पठमस्स भानस्स पहान ङ्ख दस्सेत्वा इदानि सम्पयोगङ्खं 
दस्तेन्तो सितक्रं सविचारं (६.२०) ति आदिमाह । तत्थ वितक्षनं वितक्षो, 
ऊहनं ति वृत्तं होति 1 स्वायं आरम्मणे चित्तस्स अभिनिरोपणलक्वणो, 
आहननपरियाहननरसो । तथा हि “तेन योगावचरो आरम्मणं वित्नाहतं 
वितक्षपरियाहतं करोती” ति वुच्चति । आर म्मणे चित्तस्स आनयनपच्चु- 
पदुानो 1 विचरणं विचारो, अनुसश्चरणं ति वत्तं होति । स्वायं आरम्मणा- 
नुमननलक्खणो, तत्थ सहजातानुयोजनरसो, चित्तस्स अनुप्पबन्धनपच्चु- 
पदुानो । सन्ते पि च नेसं कत्थचि अविप्पयोगे ओगारिक्टरुनः पुन्बङ्खगम- 
देन" च घण्टाभिवातसदौ विय चेतसो पठमाभिनिपाततो वित्चो, सुखुमदरुन 
अनुरवो विय अनुप्पबन्धो विचारो । विप्फारवा चेत्य वितक्षो परिप्फन्दन- 
भावो चित्तस्स, आकासे उप्पतितुकामस्स पक्खिनो पक्डविक्खेपो विय 
पदुमाभिमुखपातो विय च गन्धानवद्धचेतसो ` भमरस्स । सन्तवृत्ति विचारो 
नातिपरिप्फन्दभावो चित्तस्स, आकासे उप्पतितस्स पक्खिनो पक्प्पसारणं 
विय परिब्भमनं विय च पदुमाभिमुखपतितस्स भमरस्स पदुमस्स उपरिमागे। 
सो पन नेसं विसेसो पठम-दुतियज्छानेसु पाकटो होति । इति इमिना च 
विचारेन सह वत्तति स्क्खो विय पुप्फेन च फलेन चा ति इदं भानं “सवि- 
तक्कं सविचारं" ति वुच्चति । विभङ्के पन “इमिना च वितक्केन इमिना 
च विचारेन उपेतो होति समृपेतो" [विभ०-३०६] ति आदिना नयेन 
पुगलाधिदराना देसना कता । अत्थो पन तत्रा पि एवमेव दट्रुब्बो । 


~~~ 


१. पहाणङ्खं सी, रोऽ । २. तेसं रो०। ३. अवियोगे-स्या० । ४. °कत्थेन-स्या०, 
रो° । ५. <मल्थेन स्या०, रो । ६. अनुरावो-रो०। ७. ०बन्ध०-स्या०,म०। ८. न 
अति०-रो० । 
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विवेकजं (६.२१) ति एत्थ विवित्तिविवेको, नीवरणानं ' विगमो ति 
अत्थो । विवित्तो ति वा विवेको, नीवरणविवित्तो फानसम्पयुत्तधम्मरासी ति 
अत्थो । तस्मा विवेका, तस्मि वा विवेके जातं ति विवेकजं । 

पीतिशुखं ति एत्थ पीनयती ति पीति, सा सम्पियायनलक्लणा 
कायचित्तपीननरसा, फरणरसा वा, ओदग्ये पच्चुपट्राना । सुखनं सुखं, 
सुट्‌ वा खादति खनति च कायचित्ता बाधं ति सुखं, तं सातलक्खणं, 
सम्पयुत्तानं* उपत्रूहणरसं *, अनुग्गहपच्चुपदानं । सति पि च नसं कत्थचि 
अविष्पयोगे इदारम्मणपटिलाभतुद् पीति, पटिलद्धरसानुभवनं सुखं 1 यत्थ 
पीति तत्थ सुखं, यत्थ सुखं तत्थ न ` नियमतो पीति । सङह्कारक्छन्धसङ्ग- 
हिताः पीति, वेदनाक्खन्धसङद्खहितं सुखं 1 कन्तारखिन्नस्स वनन्तूदकदस्सन- 
सवनेसु* विय पीति, वनच्छायाप्पवेसउदकपरिभोगेसु विय सुखं । तस्मि 
तस्मि समये पाकटभावतो चेतं वुत्तं ति वेदितन्बं । अयं च पीति, इदं च 
सुखं, अस्स॒ भानस्स, अस्मि वा काने अत्थी ति इदं कानं “पीतिसुखं" 
ति वुच्चति । 

अथवा पीति च सुखं च पीतिसुखं, धम्मविनयादयो विय । विवेकजं 
पीतिसुखमस्स ऋानस्स, अस्मि वा फाने अत्थी ति एवं पि विवेकजं पीति- 
सुखं । यथेव हि भानं, एवं पीतिसुखं पेत्थ विवेकजमेव होति, तं चस्स 
अत्थो ति, तस्मा एकपदेनेव “विवेकजं पीतिसुखं” ति पि वत्तं युज्जति । 
विभङ्के पन “इदं सुखं इमाय पीतिया सहगतं” [विभ०-३०६] ति आदिना 
नयेनेतं वुत्तं । अत्थो पन तत्रा पि एवमेव दट्ुब्बो 1. 

पडसं ति गणनानुपञ्बतो पठमं, इदं पठमं समापनती ति पि 
पठमं । पच्लनीकधम्मरे ` फपेती ति आनं, इमिना योगिनो यन्ती ति पि 
भानं, पञ्चनीकधम्मे दहन्ति गोचरं वा चिन्तेन्ती ति अत्थो । सयं वा तं 
कायति उपनिज्छायती ति भानं, तेनेव तं ` उपनिज्छायनलक्वणं ` ति 


१-१. नोवरणविगमो-स्या०, म । २. पीणयतो-सी० । ३. खंणति सो °, रो० । एवमुपरि 
पि। ४. सम्पयुत्तकानं म० । ५. उपत्रूहनरसं स्या०,म० । ६. °सङ्गटीता रो: । एवमुपरि पि । 
७, वनन्तोदक०-म०; -सवणेषु-सी०, रो । ८. ण्पवेस०- सी, रो° । £. चेत्य स्या० । 
१०. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ११. पच्चनिक ०-रो° । १२. म०, रो० पोह्केसु नत्थि । 
१३. उपनिज्छान०<~-म० । 


८१: 
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वुच्चति । तदेतं आरम्मणूपनिज्छानं, लक्वण्‌पनिज्छानं ति दुविधं होति । 
तत्य आरम्मणृपनिज्घ्नानं ति सह उपचारेन अदं समापत्तियो दुच्चन्त । 
कस्मा ? कसिणादिआरम्मणृपनिज्छायनतो लक्खणुपनिञ्जरानं ति विप- 
स्सनामग्गफलानि वुच्चन्ति । कस्मा ? लक्वणूपनिज्छायनतो । एत्थ हि 
विपस्सना अनिच्वलक्णादीनि उपनिज्छायति, विपस्सनाय उपनिज्छायन- 
किच्चं पन मणेन सिज्मती ति मग्गो लक्वणृपनिज्छानं ति वुच्चति । 
फलं पन निरोधस्स तथलक्लणं उपनिज्नरायती ति लक्लणपनिज्चानं ति 
वुच्चति । इमस्मि पनत्थे आरम्मणूपनिज्छानमेव भानं ति अधिषप्येतं । 


एत्थाह्‌ ~ कतमं पन तं क्ञानं नाम, यं सवितक्षं सविचारं, . .पे०,.. 
पीतिसुखं ति एवं अपदेसं अरहती ति ? वुच्चते" - यथा “सधनो सपरि- 
जनो" ति आदीसु ठपेत्वा धनं च परिजनं च अञ्जो अपदेसारहो होति, 
एवं ठपेत्वा वितक्षादिधम्मे अज्जं अपदेसारहं नत्थि; यथा पन “सरथा 
सपत्तिका सेना ” ति वृत्तेः सेन ङ्खेसुयेव" सेनासम्मुति, एवमिध पश्चसु 
अङ्गसुयेव क्ञानसम्मुति वेदितन्बा । कतमेसु पञ्चसु ? वितक्षो, विचारो, 
पीति, सुखं, चित्तेकग्गता ति एतेसु । एतानेव हिस्स “सवितक्कं सविचार” ति 
आदिना नयेन अङ्गमावेन वृत्तानि । अवृत्तत्ता एकग्गता अङ्कं न होती ति 
चे, तं च न; कस्मा ? वृत्तत्ताएव । सा पि हि विभङ्के “्रानं ति वितक्षो 
विचारो पीति सुखं चिन्तस्तेकग्गता” [वि०-३०९] ति एवं वुत्तायेव । तस्मा 
यथा “सवितक्कं सविचारं ति, एवं “सचित्तकम्गतं” ति इध अवृत्ते पि 
इमिना विभङ्गवचनेन चित्तकम्गता पि अद्खमेवा ति वेदितव्बा । येन हि 
अधिष्पायेन भगवता उदेसो कतो, सो एव तेन” विभङ्खे पि पकासितो ति । 


 उपसम्पज्जा (६.२१) ति उपगन्त्वा; पापुणित्वा ति वृत्तं होति! उप- 
सम्पादयित्वा वा, निष्फादेत्वा ति वृत्तं होति । विभद्खे पन “उपसम्पना ति 
पठमस्स भानस्स लाभो पटिलामो पत्ति सम्पत्ति फसना- सम्फुसना सच्छिकि- 
रिया उपसम्पदा” [विभ०-३०९] ति वुत्तं । तस्सा पि एवमेवत्थो वेदितब्बो। 


१. करिणारम्मण्‌°-स्या०, रोऽ । २. वृष्वति-रो० । ३-३, सपत्ति०-म०, रो० । 
४. वृत्तेसु-प्या ० । ५. ०एव ` स्या०। ६. सी <पोत्थके नत्थि। ७-७. एवानेन -रो०। ८८, पस्सना- 
रो०; फुसना-स्या० । । 
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वहासि (६.२१) ति बोधिमण्डे निसन्नासद्कातेन इरियापथविहारेन 
इतिवृत्तप्पकारज्छानसमङ्धी हृत्वा अत्तभावस्स इरियं वुत्ति पालनं यपनं 
यापनं चारं विहारं अभिनिप्फादेसि ति अत्थो । वृत्तं हैतं विभङ्के ~ “विह- 
रती ति इरियतिः वत्तति पालेति यपेति यापेति चरति विहरति, तेन 
वुच्चति विहरती"” [विभ०-२९६] ति! कि पन कत्वा भगवा इमं भानं 
उपसम्पनन विहासी ति ? कम्मद्रानं भावेत्वा । कतर ? आनापानसति- 
कम्मदुानं । अज्ञेन तदत्थिकेन कि कातब्बं ति? अञ्जञेनपिएतं वा 
कम्मद्रानं पठवीकसिणादीनं ` वा अञ्जतरं भावेतव्बं । तेसं भावनानयो 
विमुद्धिमग्णे वुत्तनयेनेव वेदितन्बो । इध पन वु्चमाने अतिभारियं विनय- 
निदानं होति, तस्मा पालिया" अत्थप्पकासनमत्तमेव करोमा ति । 

दुतियज््ानकथा 

वितक्विचारानं वृपसमा ति वितक्षस्स च विचारस्स चा ति इमेसं 
द्व्नं वूपसमा समतिक्षमा; दृतियज्ञानक्वणे अपातुभावा ति वृत्तं होति । 
तत्थ करश्चा पि दुतियज्छाने सब्बे पि पठमज्क्ञानघम्मा न सन्ति । अञ्ञे- 
येव हि पठमज्श्ाने फस्सादयो, अञ्जने इध; ओव्छारिकस्स पन" ओव्ारिकस्स 
अङ्गस्स समतिक्षमा पठमज्छानतो परेषं दुतियज्छानादीनं अधिगमो होती 
ति दीपनत्थं “वितक्षविचारानं वूपसमा"” ति एवं वुत्तं ति वेदितव्बं । 


अञ्घ्लत्तं ति इध नियकज्छतमधिषप्पेतं; विभङ्खे पन “अज्त्तं पचतं" 
[विभ०-३१०] ति एत्तकमेव वुत्तं । यस्मा पन नियकज्छत्तं अधिष्पेतं 
तस्मा अत्तनि जातं अत्तनो सन्ताने निब्बत्तं ति अयमेत्थ अत्थो । 


 सम्पसादनं ति सम्पसादनं वुच्चति सद्धा) सम्पसादनयोगतो भानं 
पि सम्पसादनं, नीलवण्णयोगतो नीलं" वत्थं* विय । यस्मा वातं फानं 
सम्पसादनसमन्नागतत्ता वितक्षविचारक्खोभवूपसमनेन चेतो सम्पसादयति, 
तस्मा पि सम्पसादनं ति वृत्तं । इमस्मि च अत्थविकप्पे “सम्पसादनं चेतसो" 
ति एवं पदसम्बन्धो वेदितन्बो । पुरिमस्मि पन अत्थविकप्पे “चेतसो” ति 


१. इरियनं-स्या०; इरीयनं-सी०, रो०। २. ष्रीयति-सी०, रो । ३. पथवी ०~ 
पठवि०-रो० । ४, पालिया-सी०, म> । ५, रो° पोत्थके नत्थि । ६. °पन-रो° 
७-७, नीलव्थ॑-रो०, म ं 
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१३६ समन्तपासादिका ध दुतियज्छाने~ 


एतं एकोदिभावेन सद्धिं योजेतब्बं 1 तत्रायं अत्थयोजना ~ एको उदेती ति 
एकोदि (६,२२), वितक्कविचारेहि अनज्ारूच्त्ता अमो सेदो हृत्वा उदेती 
ति अत्थो । सेदो पि हि लोके एको ति वुच्चति । वितक्षविचारविरहतो' वा 
एको असहायो हृत्वा इति पि वत्त ` वटति । अथ वा सम्पयुत्तधम्मे उदा- 
यती ति उदि, उद्रुपिती ति अत्थो । सेदु एको चसो उदिचाति 
एकोदि, समाधिस्सेतं अधिवचनं 1 इति इमं एकोदि भावेति वडयती ति 
इदं दुतियज्ज्रानं एकोदिभावं । सो पनायं एकोदि यस्मा चेतसो, न सत्तस्स 
न जीवस्स, तस्मा एतं चेतसो एकोदिभावं ति वृत्तं । 

ननु चायं सद्धा पठमञ्जाने पि अत्थि, अयं च एकोदिनामको समाधिः 
अथ कस्मा इदमेव सम्पसादनं “चेतसो एकोदिभावं चा” ति वृत्तं ति* ? 
वुच्चते ~ अदुं हि पठमज्ञानं वितक्षविचा रक्ोभेन वीचितरङ्खसमाकृलमिव 
जलं न सृप्पसन्नं होति, तस्मा सतिया पि सद्धाय सम्पसादनं ति न वुत्तं । 
न सुप्पसत्नत्तायेव चेत्थ समाधि पि न सुट्‌ ट्‌ पाकटो, तस्मा एकोदिभावं ति 
पि न वुत्तं । इमस्मि पन ज्ञाने वितक्ृविचारपलिबोधाभावेन" लद्धोकासा 
बलवती सद्धा, बलवसद्धासहायप्पटिलाभेनेव च समाधि पि पाकटो; तस्मा 
इदमेव एवं वुत्तं ति वेदितव्वं 1 विभङ्के पन “सम्पसादनं ति या सद्धा 
सदृहना ओकप्पना अभिप्पसादो । चेतसो एकोदिभावं ति या चित्तस्स 
विति. . . पर . . . सम्मासमाधी" [विभ०-३१०] ति एत्तकमेव वृत्तं । एवं 
ुत्तन पनेतेन सद्धि अयं अत्यवण्णना यथा न विश्ज्मति अञ्जदत्थु संसन्दति 
चेव समेति च एवं वेदितब्बा | 


अवितकं अविचार ति भावनाय पहीनत्ता^ एतस्मि एतस्स वा 
वितक्को नत्थी ति अवितक्कं । इमिना व नयेन अविचार । विभङ्केपि 
वृत्तं “इति अयं च वित्तक्को अयं च विचारो सन्ता होन्ति समिता 
वूपसन्ता अत्थरङ्गता भन्मत्थङ्ता अप्पिता व्यप्पताः सोसिता विसोसिता 
ग्यन्तीकता ` , तेन वुच्चति अवितक्कं अविचारं” [विभ०-२३१०] ति । 
१. °विरहितो-स्या० । २. स्या०, रो° पोल्थकेषु नत्थि । ३. उदयति-स्या० । ४, स्या०. 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५. °पद्ि०-सी० । ६, बलवसद्धासहाय पटि०-रो०; -सद्धा सहाय- 


परटि०~सी०; <परटि ०~-स्या० । ७. वेदितब्बो-रो० । छ, पहोणता-सी ०, रो० । £. व्यप्पिता- 
सौ ०, रो° । १०, व्यन्तीकता-सी०, रो० । 





पवि [क 





कथा | वेरलकण्डवण्णना १३७ 


एत्थाह ~ ननु च॒ “वितक्कविचारानं वृूपसमा" ति इमिना पि 
अयमत्थो सिद्धो, अथ कस्मा पुन वृत्तं “अवितक्कं अविचारं” ति ? वुच्चते - 
एवमेतं सिद्धो वायमत्थो, न पनेतं तदत्थदीपकं; ननु अवोचुम्ह - 
“ढकारिकस्स पन ओकारिकस्स अङ्खस्स समतिक्कमा पठमज्छानतो 
परेसं दृतियज्छानादीनं अधिगमो होती ति दीपनत्थं वितक्कविचारानं 
वूपसमा ति एवं वृत्तं” ति । 

अपि च वित्तक्कविचारानं वूपसमा इदं सम्पसादनं न किलेस- 
कालुसियस्स, वितक्कविचारानं च वूपसमा एकोदिभावं न उपचा रज्छानमिव 
नीवरणप्पहाना, न पठमज्छानमिव च अद्खजातुभावा ति एवं सम्पसादन- 
एकोदिभावानं हितुपरिदीपकमिदं वचनं । तथा वितक्षविचारानं वूपसमा 
इदं अवितक्कं अविचारं, न ततियचतुत्थज्छानानि विय चक्खुविञ्ञा- 
णादीनि विय च अभावा ति एवं अवितक्षभविचारभावस्स हेतुपरिदीपकं 
च, न वितक्कविचाराभावमत्तपरिदीपकं 1 वितक्विचाराभावमत्तपरिदीपकमेव 
पन “अवितक्कं अविचार" ति इदं वचनं, तस्मा पुरिमं वत्वा पि पुन 
वत्तव्बमेवा ति । 


समाधिजं (६.२३) ति पठमज्सानसमाधितो सम्पयुत्तसमाधितो वा 
जातं ति अत्थो । तत्थ किश्चा पि पठमं पि सम्पयुत्तसमाधितो जातं, अथ 
खो अयमेव “समाधी” ति वत्तव्बतं अरहति वितक्षविचारक्खोभविरटैन 
अतिविय अचलत्ता सुप्पसन्नत्ता च । तस्मा इमस्स ॒वण्णभणनत्थं इदमेव 
“समाधिजं ति वृत्तं । पीतियुखं ति इदं वृत्तनयमेव । 

दुतियं ति गणनानुपुञ्बतो दुतिय, इदं दुतियं समापनती ति पि" 
दुतियं । श्चानं ति एत्य पन यथा पठमज्छानं वितङ्ञादीहि पञ्चद्किकं 
होति, एवमिदं सम्पसादादीहि “चतुरद्धिकं " ति वेदितव्बं । यथाह ~ “भानं 
ति सम्पसादो, पीति, सुखं, चित्तस्स ` एकग्ताˆ” [विभ०-३११] ति । 
परियायोयेव चेसो । सम्पसादनं ` पन ठपेत्वा निप्परियायेन तिवद्धिकमेवेतं 


१-१. ओढ्ारिकस्स पन अङ्खस्स-रो० । २. स्या, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३. सी°, 
स्या०, रो° पोत्थकेु नल्थि । ४, रो० पोत्थके नत्थि। ५-५. चित्तस्सेकग्गता-म०। एवमुपरि पि। 
६, चेतसो-रो० । ७. सम्पसादं -रो° । | 
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[ण मी ३८ समन्तपाधादिका [ ततियज्कोनै~ 
होति । यथाह ~ “कंतमं तस्मि समये तिवेद्धिकं भानं होति ? पीति, सुखं, 
चित्तस्सं एकगता” [ध०स०-४५] ति । तेसं वृत्तनयमेवा ति। 
ततियज्ज्ञानकथा | 
पीतिया च विरागा (६.२३-२४) ति एत्य वुत्तत्थायेव पीति । विराभो 
ति तस्सा जिगुच्छनं वा समतिक्षमो वा । उभिन्नमन्तरा “च” सहो सम्पिण्ड- 
नत्थो, सो हि वृूपसमं वा सम्पिण्डेति वितवकविचारवृपसमं वा । तत्थ 
यदा वूपसममेव सम्पिण्डेति, तदा पीतिया विरागां च, किश्चः भिथ्यो 
वूपसमा चा ति एवं योजना वेदितव्बा 1 इमिस्सा च योजनाय" विरागो 
जिगुच्छनत्थो होति । तस्मा पीतिया जिगुच्छना च वृपसमा चाति 
भयमत्थो ददुब्बो । यदा पन वितक्कविचारवूपसमं सम्पिण्डेति, तदा पीतिया 
च विरागा, किञ्च भिय्यो वितक्कविचारानं च वूपसमा ति एव॑ योजना 
वेदितन्वा । इमिस्सा च योजनाय विरागो समतिक्कमनत्थो होति । तस्मा 
पतिया च समतिक्कमा, वितक्कविचारानं च धूपसमा ति अयमत्थो ददुन्बो | 


कामञ्चेते वितक्षविचारा दुततियज्ानेयेव वृूपसन्ता 1 इमस्स पन 
्ानस्स ॒मग्गपरिदीपनत्थं वण्णभणनत्थं चेतं वुत्तं । “वितक्कषविचारानं च" 
वूपसमा" ति हि वत्ते इदं पञ्जायति ~ “नून वितक्षविचारानंः वृूपसमोः 
मग्गो इमस्स भानस्सा” ति यथा च ततिये अरियमगगे अप्पहीनानं पि 
सक्षायदिद्रादीनं “पञ्चन्नं ओरम्भागियानं संयोजनानं पहाना" [म०नि° २- 
११६] ति एवं पानं बुच्चमानं वण्णभणनं होति तदधिगमाय उस्सुकानं 
उस्साहजननत्थं ; एवमेवं ` इध अवूपसन्तानं पि वितक्कविचारानं वृपसमो 
वुच्चमानो वण्णभणनं होति । तेनायमत्थो वुत्तो - “पीतिया च संमतिक्षमा, 
वित्तक्षविचारानं च वृपसमा” ति । (द, 


उपेक्खको च विहासिं ति एत्थ उपपत्तितो ` इक्खती ति उपेक्ा, 
समं पस्सति, अपक्खपतित्ता व हुत्वा पस्सतती ति अत्थो । ताय विसदाय विपु- 





१. स्था०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. किञ्चि-स्या० । एवमुपरि पि । ३, भीय्यो-रो° । 
४. योजनायं-म ० । एवमुपरि पि । ५. म० पोत्थके नत्थि । ६-६. वितकविचारव्रुपसमो-म० । 
| ७. अप्पहीणानं-सी०, रो० । ८-८, रो° पोत्थके नत्थिं । ६, उरस्वुक्षानं-सी०, स्यां०, रोर । 
| १०. उस्साहजनकं-म०, रो० । ११, एवमेव-सी० । १२. उप्पत्तितो-रौ० । | 
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समल्नागतत्ता ततियज्छानसम ङ्गी “उपेक्को " ति वुच्चति । 
दसविधा होति ~ छडगुपेक्खा `, ब्रह्मविहास्पेक्वा, बोज्छङ्गु 

`, सङ्कास्पेक्वा `, वेदनुपेक्छा , विपस्सनुपेखा", तत्र- 
पवा , आनुपेक्वा, पारिसुदधुपेक्छा ति । एवमयं दसविधा पि 
तत्थ आगत्तनयतो भूमिपुम्गलचित्तारम्मणतो' खन्धसङ्खह-एकक्खण- 
ततकसङ्खेपवसेन च अदुसालिनिया धम्मसङ्खहदुकथाय वुत्तनयेन 
| । इध पन बुच्चमाना विनयनिदानं अतिभारियं करोती तिन 
त्ता । लक्खणादितो पन इध अधिष्पेतुपेक्वा' मज्छ्रत्तलक्खणा, अनाभोग- 
रसा, अव्थापारपच्चपद्ाना, पीतिविरागपददुना ति । 


क~ ॥) 
की 
# 





।  छत्थाह ~ ननु चायं अत्थतो तत्रमज्छत्त॒पेक्वा व होति, सा च पठम- 
्‌ ॑ तेयज््ानेसु पि अत्थि, तस्मा तत्रा पि “उपेक्वको च विहासि” ति एव- 
सिया, सा कस्मा न वृत्ता ति ? अपरिव्यत्तकिच्चतो ` ! अपरि- 
हि तस्सा तत्थ किच्चं, वितक्कादीहि अभिभतत्ता। इध पायं 

तक्कविचारपीतीटहि अनभिभूतत्ता उक्खित्तसिरा विय हूत्वा परिव्यत्त- 
वि * जाता, तस्मा वुत्ता ति । 


` विष “उसको च विहा" ति एतस्स सब्बसो अ्वण्णना। 


इदानि ` सतो च सम्पजानो (६.२४) ति एत्थ सरती ति सतो, सम्प- 

जानाती ति सभ्पजानो । पुमालेन सति च सम्पजञ्जं च वुत्तं । तत्थ सरण- 
लक्वणा सति असम्पुस्सनरसा `, आरक्वपच्चुपदुाना; असम्मोहलक्वणं सम्प- 
(६4 = ख, तीरणरसं, पविचयपच्चुपदरानं । तत्थ किश्वा पि इदं सतिसम्पजजञ्जं 
रिमज्तरानेसु पि अत्थि, मुदुस्सतिस्स हि असम्पजानस्स उपचारमत्तं * पि न 
फगेव अप्पना ` । ओद्ारिकत्ता पन तेसं ्ञानानं भूमियं विय 


£. चऋडला विहार बोज्णङग्‌ ~ -स्या० । २. विरिधु २-प्या-› रो० । ३, सङ्घाङ-- 
स्या । ४-४, वेदनरुभविपस्सन्‌०-सी ०, स्या-, रो2 । ५. °मजञ्त्तू--स्या० । एवमुपरि पि 
| ६, आन०-स्या० । ७७. < रम्मणवन्ध ° -स्या० । ८. अत्थऽ~सी <, रो °; पपञ्चसूदनिया 

४ मर्किमहुकथाय भयमेरसुतवण्णनाय अत्थसालिनिया वा-स्याः । €, वुत्तनयेनेद-म> । 
१. ‹पेतूर-स्याः । ११. -व्यत्त-सी>, रो० । {१. °च-रो० । ६१२. इदानो-रो° । 
। १२. भ्रपयगरुनरसा-स्या०, रो० । १४. उपच रज्फानमत्तं-म० । १५. भ्रप्पणा-सी° । 
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१४० समन्तपासादिका [ ततियज्फान~- ^ 


पुरिसस्स चित्तस्स गति सुखा होति, अब्यत्तं तत्थ सतिसम्पजञ्नकिच्चं । 
भोव्णरिक्घप्पहानेन पन सुखुमत्ता इमस्स आनस्स पुरिसस्स ॒खुरधारायं 
विय सतिसम्पजञ्जकिचपरिग्गहितायेव चित्तस्स गति इच्छितव्वा ति 
इधेव वुत्तं । किञ्च भिथ्यो' ? यथा पि धेनूपगो* वच्छो धेनुतो अपनीतो 
5 अरक्खियमानो पुनदेव धेनुं उपगच्छति; एवमिदं तत्तियज्ज्रानसुखं पीतितो 
अपनीतं पि सतिसम्पजजञ्जारक्खेनः अरक्खियमानं पुनदेव पीति उपगच्छे्य 
पीतिसम्पयुकत्तमेव सिया । सुखे चा पि" सत्ता रन्ति, इदं च अतिमधुरं 
सुखं, ततो परं सुखाभावा 1 सतिसम्पजजञ्जानुभावेन पनेत्थ सुखे असारल्नना 
होति, नो अञ्जथा ति इमं पि अत्थविसेसं दस्सेतुं इदं इधेव वृत्तं ति वेदितव्बं । 


10 इदानि सुखं च कायेन परटिसंवेदेसिं (६.२४) ति एत्थ किश्चा पि ततिय- 
ज्फानसमद्धिनो सुखप्परिसंवेदनाभोगो ` नत्थि, एवं सन्ते पि यस्मा तस्स 
नामकायेन सम्पयुत्तं सुखं, यं वा तं नामकायसम्पयुत्तं सुखं, तंसमुद्ानेनस्स 
यस्मा अतिपणीतेन शूपेन रूपकायो फुटो , यस्स फुटत्ता काना बुद्ितो पि 
सुखं पटिसंवेदेथ्य, तस्मा एतमत्थं दस्सेन्तो “सुखं च कायेन पटिसंवेदेसि” ` 

15 ति आह्‌ । 


क शा र यी हि 


इदानि यं तं अरिया आचिक्खन्ति उपेकखको सतिमा सखविहारी 

ति एत्थ यंभानहैतु यंक्षानकारणा तं ततियज्छानसमङ्धिपुग्गलं बुद्धादयो 

अरिया आचिक्न्ति देसेन्ति पञ्जापेन्ति पदरुपेन्ति विवरन्ति विभजन्ति 

उत्तानीकरोन्ति ` पकासेन्ति, पसंसन्ती ति अधिप्पायो । किन्ति ? “उपे- 

% क्खको सतिमा सुखविहारी” ति । तं ततियज्न्रानं उपसम्पञ्ज विहासिं ति 
ए वमेत्थ योजना वेदितब्बा । | 


॥ | कस्मा पन तं ते एवं पसंसन्ती ति ? पसंसारहतो । अयं हि यस्मा 
| अतिमधुरसुखे सुखपारमिप्पत्ते पि ततियज्छाने उपेक्खको, न तत्थ सुखाभि- 
स द्धेन आकड़ीयति यथा च पीति न उप्पज्नति; एवं उपद्वितसतिताय 


गङ्कक्क-------- --- - _- ` ------- 





१. अव्यत्तं सी °; अपरिव्यत्तं -रो०। २, °ग्गहीता०-रो०। ३. भीय्यो-रो० । ४. वेनपको- 
सी°, स्या । ५. सी°› स्या° पोत्थकेसु नत्थि; तं-रो० । ६. ऽज्ब°~रो० । ७-७, वापि-म० । 
८, सारज्जन्ति-स्या० । £. सुख <-रो० । १०. सुखपटि०-्या०, रो° । ११. पुटरो-स्या० । 
१२, पञ्जपेन्ति-सी ०, रो० । १३. उत्तानि क रोन्ति-रो० । १४, आकड्ियति-स्या० । 





कथा | वेरलकण्डवण्णना १४९१ 


सतिमा । . यस्मा च अरियकन्तं अरियजनसेवितमेव च असङ्किलिदटुं सुखं 
नामकायेन पटिसंवेदेति, तस्मा पसंसारहो 1 इति पसंसारहतो नं अरिथा 
ते एवं पसंसाहेतुभूते गुणे पकासेन्ता “उपेक्ठको सतिमा सुखविहारी” ति 
एव पसंसन्ती ति वेदितब्बं । 

तियं ति गणनानुपुब्बतो ततियं । इदं ततियं समापज्जती ति पि 
ततियं । श्चानं ति एत्थ चः यथा दृतियं सम्पसादादीहि चतुरद्धिकं; एव- 
मिदं उपेक्ादीहि पश्चद्धिकं । यथाह - “्आानं ति उपेक्खा सति सम्पजञ्जं 
सुखं चित्तस्स ॒एकम्गता” [विभ०-३१२] ति । परियायोयेव* चेसो 1 
उपेक्वासतिसम्पजञ्जानि पन र्पेत्वा निप्परियायेन दुवद्कधिकमेवेतं होति 1 
यथाह ~ “कतमं तस्मि समये दुवद्धिकं भानं होति ? सुखं, चित्तस्सेकग्गता” 
[ध०स०-४६] ति । सेसं वुत्तनयमेवा ति । 

चतुत्थञ्क्रानकथा 

पुखस्स च पहाना ` दुक्खस्प च पहाना (६.२६) ति कायिकसुखस्स च 
कायिकदुक्खस्स च पहाना । पुब्बेवा ति तं च खो पुब्बेव, न चतुत्थज्छान- 
क्वणे । सोमनस्सदोमनस्सानं अस्थङ्गमा ` ति चेतसिकसुखस्स च चेतसिक- 
दुक्खस्स चा ति इमेसं पि द्विन्नं पुन्बेयेव अत्थ द्धमा पहाना इच्चेव वुत्तं होति। 
कदा पन नेसं पहानं होति ? चतुन्तं आनानं उपचारक्खणे । सोमनस्सं हि 
चतुत्थस्स ्ानस्स उपचारक्खणेयेव पीयति, दुक्खदोमनस्ससुखानि पठम- 
दुतियततियानं उपचारक्खणेसु । एवमेतेसं पहानक्कमेन अवुत्तानं, इन्द्रिय- 
विभङ्खे [विभ०-१५६] पन इन्दरियानं उदेसक्कमेनेव इधा पि वुत्तानं सुख- 
दुक्वसोमनस्सदोमनस्सानं पहानं वेदितब्बं । 

यदि पनेतानि तस्स तस्स आआनस्युपचारक्वणेयेव पहीयन्ति, अथ 
` कस्मा “कत्थ चुप्पन्तं दुक्खिन्दियं अपरिसेसं निरुज्छति ? इध, भिक्खवे, 
भिक्खु विविच्चेव कामेहि. .प०. . .पठमज्ज्रानं उपसम्पन विहरति, एत्थु- 
प्यन्तं दुक्खिद्दियं अपरिसेसं निरुज््ति । कत्थ चुप्पन्तं दोमनस्सिन्दियं. .. 





१-१. < लिदुसुखं-रो° । २, स्या० पोत्थके नत्थि । ३. परियायो व~-रो० । ४. पहाणा- 
सो, रो- । एवमूपरि पि । ५. अत्थगमा-रो० । ६. स्या०, रो° पोत्यकेसु नत्थि । ७. कानस्सं 
उप०~स्या ०; फानस्सुप०~रो° । ८. पठमं कान-स्या०, रो०, मर । 
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१४२ समन्तपासादिका [ चतुत्थज्छात्त~ 


युखिन्द्रिय.. .सोमनस्सिद्दरियं अपरिसेसं निरुज्रति ? इध, भिक्छवे, भिक्ु ` 


सुखस्स च पहाना , . .प ०. . .चतुत्थज्छानं ' उपसम्पज विहरति, एत्थुप्षन्नं सोम- 
नस्सिद्दरियं अपरिसेसं निरुज््ती" [सं०नि०४-१८५-८७] ति एवं छनेस्वेव 
निरोधो वुत्तो ति ? अतिसयनिरोधत्ता 1 अतिसयनिरोधो हि नेसं पठम- 
ज्फानादीसु, न निरोधोयेव '; निरोधोयेव पन उपचारक्खणे, नातिसयनिरोधोः। 
तथा हि नानावलने परमज्छानूपचारे निरुदरस्सा पि दुक्िन्दरियस्स ंसमकसा- 
दिसम्फस्सेन वा ॒विसमासनुपतापेन वा सिया उप्पत्ति, न" त्वेव" अन्तो- 
अप्पनायं 1 उपचारे वा निरदधम्पेतं न सुट्‌ ठ निरुद्धं होति; पटिपक्वेन अवि- 
हतत्ता । अन्तोअप्पनायं पन ॒पीतिफरणेन सन्बो कायो सुखोकषन्तो होति । 
सुखोक्कन्तकायस्स च सुट्‌ टु निण्ढं होति दुविखन्दियं; पटिपक्खेन विहतत्ता । 
नानावज्ने एव च दुतियज्छानूपचारे पहीनस्सः दोमनस्सिन्दियस्स यस्मा 
एतं वितक्कविचारप्पच्ये पि कायकिलमथे चित्तुपधाते* च सति उप्पज्जति, 
वितक्कविचारभावे च नेव उप्पल्नति । यत्थ पन उप्पजति तत्थ वितक्क- 
विचारभावे । अप्पहीना एव च दुतियज्ानूपचारे वितक्कविचारा ति तत्थस्स 
सिया उष्पत्ति; अप्पहीनयचयत्ता । न त्वेव दृतियज्ञाने; पहीनपच्रयत्ता । तथा 
ततियञ्जानूपचारे पहीनस्सा पि सुखिन्द्रियस्स ॒पीतिसमृहानपणीतरूपफुट- 
कायस्स सिया उप्पत्ति, न त्वेव ततियञ्ज्राने । ततियञ्जञाने हि सुखस्स 
पचयभूता षीति सन्बसो निरुढा ति । तथा चतुत्थञ््ञानूपचारे पहीनस्सा 
पि सोमनस्सिन्दरियस्स आसच्नत्ता'", अप्पनाप्पत्ताय उपेक्वाय अभावेन सर्मा 
अनतिक्कन्तत्ता च सिया उप्पत्ति, न त्वेव चतुत्थज्ज्ञाने । तस्मा एव" च 
“एत्थुपन्तं दुक्खिन्द्ियं अपरिसेसं निरुज्छती " ति तत्थ तत्थ अपरिसेस- 
ग्गहणं कतं ति । 


एत्थाह - “अथेवं तस्स तस्स आनस्सूपचारे पहीना पि एता वेदना 
इध कस्मा समाहरी" ति ? सुखग्गहणत्थं ` । या हि अयं “अदुक्छमसुखं” ति 


१. चतुत्थं कानं~स्या०, रो०, म° । २-२. निरोघो-स्या- । ३. °ऽति-स्था० । ४-४, तं 
चेव~सो ० । ५. अन्तोजप्पणायं-सी °; अन्तो अप्पणाय-रो० | एवप्रुपरि पि। ६. पहीणस्सा 
पि-रो° । ७. चित्तपघाते-स्या० । ८. सऽ पोत्थकरे नत्थि । €. प्यणोत- फुट °-स्या- । 
१०, पीतिमासन्नत्ता-स्या० । ११. एवं-स्या० । १२. °गहणत्थं-सी ०, रो९ । 








॥ } वेरेजकण्डवेण्णना १४३ 


एत्थ अदुक्वमसुखा' वेदना वृत्ता, सा सुखुमा अतिदुन्बिञ्जे्या न सक्का 
सुखेन गहेतुं । तस्मा यथा नाम ददुस्स यथा वा तथा वा उपसङ्कुमित्वा 
गहेतुं असक्कुणेध्यस्स॒गोणस्स* गहणत्थं गोपो एकस्मि वजे स्वा गावो 
समाहरति, अथेकेकं नीहरन्तो पटिपाटिया आगतं “अयं सो, गण्हथ नं” ति 
तं पि गाहापयति; एवमेवं भगवां सुखग्गहणत्थं सन्वा एता समाहरि । एवं 
हि समाहटा एता दस्सेत्वा “यं नेव सुखं न दुक्खं न सोमनस्सं न दोमनस्सं, 
अयं अदुक्वमसुखा वेदना” ति सक्का होति एसा गाहयितुं । अपि च 
अदुक्खमसुखाय चेतोविमुत्तिया पञ्चयदस्सनत्थं चा पि एता वत्ता ति वेदि- 
तन्वा । सुखप्पहा नादयो हि तस्सा पच्या । यथाह - “चत्तारो खो, आवृसो, 
पया अदुक्मसुखाय चेतोविमुत्तिया समापत्तिया । इधावुसो, भिक्खु, 
सुखस्स च पहाना ... पे० ... चतुत्थज्ज्यानं उपसम्पज्न विहरति । इमे 
खो, आवुसो, चत्तारो पच्या अदुक्खमसुखाय चेतोविमुत्तिया समापत्तिया" 
[म०्नि०१-३६६] ति 1 यथा वा अञ्जत्थ पहीना पि सक्षायदिद्विभआदयो 
तत्तियमग्गस्स वण्णभणनत्थं तत्थ पहीना ति वृत्ता; एवं वण्णभणनत्थम्पेतस्स 
्ानस्से्ता इध वत्ता ति वेदितब्बा 1 पच्चयघातेन वा एत्थ रागदोसानं 
अतिदू रभावं दस्सेतुम्पेता वुत्ता ति वेदितव्बा । एतासु हि सुखं सोमनस्सस्स 
पच्चयो, सोमनस्सं रागस्स, दुक्खं दोमनस्सस्स पच्चयो `, दोमनस्सं दोसस्स 1 
सुखादिघातेन च ते ` सप्पच्चया रागदोसा हता ति अतिदूरे होन्ती ति । 

अदुकवमसुखं (६.२७) ति दुक्लाभावेन अदुक्खं, सुखाभावेन असुखं । 
एतेनेत्थ दुक्छसुखपटिपक्वभूतं ततियवेदनं दीपेति, न दुक्खसुखाभावमत्तं । 
ततियवेदना नाम ~ अदुक्वा', असुखा, उपेक्वा ति पि वुत्ति । सा 
इदानिद्ुविपरीतानुभवनलक्खणा, मजञ्छत्तरसा, अविभूतपच्चुपदराना, सुख- 
निरोधपदट्राना ति वेदितब्बा । 

उपेकष्खासतिपारिसुद्भि ति उपेक्वाय जनितसतिपारिसुद्धि 1 इमस्मि 
हि“ जाने सुपरिसुद्धा सति 1 या च तस्सा सतिया परिसुद्धि, सा उपेक्खाय 


१-१. °सुख०-रो० । २. दुविन्ने्या-रो० । ३. रो० पोल्थके नत्थि । ४. गोनस्स- 
रोऽ । ५. सञ्बे~म०। ६. गण्डाथ-सौ ०, स्या०, रो० । ७. गाहयति-रो° । ४, गहं यितु-स्या० । 
९. ति पि~रो2 । १०. तस्स-सी° । ११. म° पोत्थके नत्थि । १२. स्या०, रो° षोत्थकेसु 
नत्थि । १३-१३. अदुक्वमसुखा-सी°०, म० । १४. रो° पोत्थके नत्थ । 
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कता न भञ्जन; तस्मा एतं उपेक्ासतिपारिसुद्धि' ति वृति । विभङ्ग 
पि वुत्तं ~ “अयं सति इमाय उपेक्छाय विसदा होति परिसुद्धा परियो- 
दाता, तेन वुच्चति - उपेक्खासतिपारिसुद्धि ” [विभ ०-३१४] ति। याय च 
उपेक्खाय एत्थ सतिया पारिसुद्धि होति, सा अत्थतो तत्रमज्छ्रत्तता तिः 
वेदितव्बा । न केवलश्चेत्थ ताय सत्तियेव परिसुद्धा, अपि च खो सब्बे पि 
सम्पयुत्तघम्मा; सतिसीसेन पन देसना वुत्ता । 


तत्थ किञ्चापि अयं उपेक्वा हटा पि तीसु ्आनेसु विति, यथा 
पन दिवा सुरियप्पभाभिभवा सोम्मभावेन च अत्तनो उपकारत्तेन वा 
सभागाय रत्तिया अलाभा दिवा विज्माना पि चन्दलेखा अपरिसुद्धा होति 
अपरियोदाता; एवमयं पि तत्रमज्फततुपेक्लाचन्दलेखा वितक्षादिपचनीक- 
धम्मतेजाभिभवा सभागाय च उपेक्वावेदना<त्तिया अलाभा विमाना पि 
पठमादिज्छानभेदे अपरिुद्धा होति । तस्सा च अपरिसुद्धाय दिवा अपरि. 
सुद्चन्दलेखाय पभा विय सहजाता पि सतिआदयो अपरिसुद्धा व होन्ति; 
तस्मा तेसु एक पि “उपेक्खासतिपारिसुद्धी ” ति न वुत्तं । इध पन वितक्षादि- 
पचनीकधम्मतेजाभिभवाभावा सभागाय च उपेक्खावेदनारत्तिया पटिलाभा 
अयं॑तत्रमज्छतुपेक्लाचन्दलेखा अतिविय परिसुद्धा, तस्सा परिसुदधत्ता 
परिसुद्धचन्दलेखाय पभाः विय सहजाता पि सतिआदयो परिसुदधा होन्ति 
परियोदाता, तस्मा इदमेव उपेक्वासतिपारिसृद्धि ति वुत्तं ति वेदितब्बं । 


चतुत्थं (६.२७) ति गणनानुपुञ्बतो चतुत्थं । इदं चतुत्थं समापनती 
ति पि चतुत्थं । ज्ञानं ति एत्थ यथा ततियं उपेक्वादीहि पञ्चङ्किकं; एवमिदं 
उपेक्वादीहि तिवङ्भिकं । यथाह - “श्नानं ति उपेक्ला, सतिचित्तस्सेक- 
गता" ति । परियायो एव चसो । एपेत्वा पन सति" उपेक्खावेदनमेवः 
गहेत्वा निप्परियायेन दुवद्कधिकमेवेतं होति । यथाह - “कतमं तस्मिं 
समये दुवङ्कखिकं भानं होति ? उपेक्वा, चित्तस्सेकम्गता” [ध०स०-४ ६] ति। 
सेसं वुत्तनयमेवा ति । 


१० सुद्धी-रो०। एवमुपरि पि। २. म० पोत्थके नत्थि । ३, सूरिय०-म०, रो० । 
४, सोमभावेन-स्या° । ५. °भेदेु-म० । ६-६. लेलापभा-स्या० । ७, सति-रो० । ८, उपेक्वे- 
कर्गतमेव-म० । 
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पुञ्वेनिवासकथा 


१२. इति इमानि चत्तारि भानानि केसश्ि चित्तेकग्गता होन्ति, 
केसश्चि विपस्सनापादकानि, केसश्ि अभिञ्जापादकानि, केसश्ि निरोध- 
पादकानि, केसश्चि भवोक्कमनत्थानि  । 


तत्थ खोणासवानं चित्तेकग्गतत्थानि होन्ति, ते हि समापन्ित्वा 
“एकम्गचित्ता सुखं दिवसं विहरिस्सामा" ति इच्चेवं कसिणपरिकम्मं कत्वा 
अदं समापत्तियो निब्बत्तन्ति । | 

सेक्खपुथुननानं “समापत्तितो वुद्राय समाहितेन चित्तेन विपस्सि- 
स्सामा” ति निन्वत्तेन्तानं विपस्सनापादकानि होन्ति 1 


ये पन अद्र समापत्तियो निन्बत्तेत्वा अभिञ्जापादकं ्ानं समापलित्वा 
समापत्तितो बुदुाय “एको पि हृत्वा बहुधा होती” ति वुत्तनया अभिञ्जायो 
पत्थेन्ता निब्बत्तेन्ति, तेसं अभिञ्जापादकानि होन्ति । 


ये पन अदु समापत्तियो निब्बत्तेत्वा “निरोधसमापत्ति समापनित्वा 
सत्ताहं अचित्तका हत्वा दिदेव धम्मे निरोधं निन्बानं पत्वा सुखं विहरि- 
स्सामा"” ति निन्बत्तेन्ति, तेसं निरोधपादकानि होन्ति । 

ये पन अद्र समापत्तियो निब्बत्तेत्वा “अपरिहीनज्ज्ाना हृत्वा” 
ब्रह्मलोके उप्पजिस्सामा” ति निब्बत्तेन्ति, तेसं भवोक्कमनत्थानि होन्ति । 

भगवता पनिदं चतुत्थज्ञानं बोधिरक्म्‌ले निब्वत्तितं, तं तस्स विप- 
स्सनापादकं चेव अहोसि अभिञ्जापादकं च निरोधपादकं च सब्बकिचसाधकं 
च सब्बलोकियलोकरुत्तरगुणदायकं ति वेदितब्बं । 

येसं च गुणानं दायक अहोसि, तेसं एकदेसं दस्सेन्तो सो एवं समाहिते 
चित्ते ति (६.२९) आदिमाह । 

तत्थसो ति सो अहं। एवं ति चतुत्थज््ानक्कमनिदस्सनमेतं । 
इमिना कमेन ` चतुत्थज्छानं पटिलभित्वा ति वुत्तं होति। समाहिते ति 
इ मिना चतुत्थज्छानसमाधिना समाहिते । चित्तः ति रूपावचरचित्तेः । 


१. °णत्थानि-सौ ° । २, सेख<- सी ०, रो० । ३, श्रचित्ता-रो० । ४, रो० पोत्थके 
नत्थि । ५-५. इमिनाकमेन-रो० । ६-६. सौ ०, स्या०, रो०, पोत्थकेसु नत्थि । 
ख पा: १९ 
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परिस (६.२९) ति आदीसु पन उपेक्वासतिपारिसुद्धिभावेन परिसुदधे । 
परिसुढत्तायेव परियोदाते, पभस्सरे ति वृत्तं होति । सुखादीनं पचयानं 
वातेन विहतरागादिअङ्गणत्ता अनङ्गणे । अनङ्गणत्तायेव च' विगतूपकिकेसे; 
अङ्गणेन हि चित्तं उपक्किलिस्सति । सुभावितत्ता दुभृते; वसीभावप्पत्ते ति 
वृत्तं होति 1 वसे वत्तमानं हि चित्तं मृदू ति वृच्तति 1 मुदत्ता येव च कम्म- 
निये; कम्मक्लमे कम्मयोगे ति वुत्तं होति । मृदु हि चित्तं कम्मनियं होति 
सुधन्तमिव सुवण्णं, तदुभयं पि च सुभावितत्ता एव । यथाह - “नाह, 
भिक्खवे, अज्ञं एकधम्मं पि समनुपस्सामि, यं एवं भावितं बहुलीकतं 
मुद च होति कम्मनियं च, यथयिदं, भिक्ववे, चित्तं” [अं ०नि०१-६] ति । 
एतेसु परियुद्धभावादीसु ठितत्ता हिते । ठितत्तायेव आनेज्ञप्प त्ते“ अचले 
निरिञ्ने ति वुत्तं होति । मुदुकम्मञ्जमवेन वा अत्तनो वसे ठितत्ता सिति 
सद्धादीहि परिग्गहितत्ता ` आनेज्जप्पत्ते) सद्धापरिगहितं हि चित्तं अस्सद्धियेन 
न इञ्जति, विरियपरिगगहितं * कोसल्नेन न इञ्जति, सत्तिपरिगहितं पमादेन 
न इञ्जति, समाधिपरिग्गहितं उद्धच्चेन न इञ्जति, पञ्जापरिगहितं 
अविल्नाय न इञ्जति, ओभासगतं किलेसन्धकारेन न इञ्जति 1 इमेहि छहि 
धम्मेहि परिग्गहितं आनेञ्जप्पत्तं चित्तं होति । एवं अदु ङ्गसमन्नागतं चित्त 
अभिनीहारक्मं होति अभिञ्जासच्छिकरणीयानं धम्मानं अभिञ्जासच्छि- 
किरियाय । 


अपरो नयो - चतुत्थज्छानसमाधिना समाहिते । नीवरणदूरी- 
भावेन परिुद्ध । वितक्कादिसमतिक्मेन परियोदाते । ज्ञानपटिलाभपच- 
यानं पापकानं इच्छावचरानं अभावेन अनङ्गणे 1 अभिञ्च्रादीनं चित्तृपक्कि- 
लेसानं विगमेन विगतुपकिलेसे । उभयं पि चतं अनङ्गणवत्थसुत्तानुसारेन 
|म °नि ०१-२३-४६ वेदितव्ं । वसिप्पत्तिया ध्ुदुभूते । इद्धिपादभावृूष- 
गमेन कम्मनिये 1 भावनापारिपूरिया पणीतभावृपगमेन ठिते आनेज्प्पत्ते । 


[1 


१. स्या, रो° पोत्थकेसु नत्थि । २. सुदधन्तमिव-सी °; सुनिधन्तमिव-स्या० । ३, मदु 
सी°, स्या०, रो° । ४. अआनेजप्पतते-पसी ०, रो० । एवमुपरि पि। ५. परिग्गहीतत्ता-सी ०, 
रो । एवमुपरि पि } ६. वीरिय°-म>; °गहीतं-रो° । एवमुपरि पि । ७. अपरो पि-स्या० । 
८. ° इच्छाय अवचरानं इच्छोवतेन ओतिण्णानं पवत्तानं नानप्पकारानं कामरागप्पचचयानं ति 
अत्थो-स्या० । £. °पादकभाव्‌०-सी° । 
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यथा अनेजभावं आनेज्ञप्पत्तं होति; एवं त्ति ति अत्यो। एव॑पि 
अद्रद्घ समन्नागतं चित्तं अभिनीहारक्खमं होति अभिञ्जासच्छिकरणीयानं 
धम्मानं अभिञ्जासच्छिकिरियाय, पादकं पदद्ानभूतं ति अत्थो । 

पुञ्बेनिवासानुस्सतिजाणाया (७,१) ति एवं अभिञ्जापादके जाते 
एतस्मि चित्ते पुब्बेनिवासानुस्सतिम्हि यं जाणं तदत्थाय 1 तत्थ पुब्बेनिवासो 
ति पुज्बे अतीतजातीसु निवृत्थक्छन्धा । निवुत्था ति अज्छावृत्था अनु- 
भूता अत्तनो सन्ताने उप्पलित्वा निरुद्धा निवृत्थधम्माः वा निवृत्था, 
गोचरनिवासेन निवत्था, अत्तनो विञ्जाणेन विञ्जाता परिच्छि्ना, पर 
विञ्जाणविञ्जाता पि वा छित्नवटुमकानुस्सरणादीसु ` । पुञ्बेनिवासानस्सती 
ति याय सतिया पृन्बेनिवासं अनुस्सरति, साः पृब्बेनिवासानुस्सति । जाणं 
ति ताय सतिया सम्पयुत्तं जाणं । एवमिमस्स पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणस्स 
अत्थाय पुञ्बेनिवासानुस्सतिनाणाय एतस्स जाणस्स॒ अधिगमाय पत्तिया ति 
वृत्तं होति । अभिनिन्नामेसिं ति अभिनीहरिं 

सोति सो अहं । अनेकविहितं ति अनेकविधं, अनेकेहि वा पकारेहि 
पवत्तितं संवण्णितं ति अत्थो । पुब्बेनिवासं ति समनन्तरातीतं भवं आदि 
कत्वा तत्थ तत्थ निवृत्थसन्तानं 1 अनुस्सरामी"” ति एकं पि जाति द्धे पि 
जातियो" ति" एवं जातिपटिपाटिया अनुगन्त्वा अनुगन्त्वा सरामि; अनुदेव वा 
सरामि, चित्ते अभिनिन्नामितमत्ते एव सरामी ति दस्सेति । पूरितपारमीनं 
हि महापुरिसानं परिकम्मकरणं नत्थि, तेन ते चित्तं अभिनिन्नामेत्वा 
व सरन्ति । आदिकम्मिककुलपुत्ता पन परिकम्मं कत्वा व सरन्ति, 
तस्मा तेसं वसेन परिकम्मं वत्तव्बं सिया 1 तं पन वृच्वमानं अतिभारियं 
विनयनिदानं करोति, तस्मा तं न वदाम । अत्थिकेहि पन बिसुद्धिमग्गे 
वृत्तनयेन गहेतब्बं । इध पन पालिमेव वण्णयिस्साम । 

सेय्यथीदं ति आरद्रप्पकारदस्सनत्थे निपातो । तेनेव स्वायं पुञ्बे- 
निवासो आरद्धो, तस्स पकारप्पभेदं ` ` दस्सेन्तो एक पि जातिं ति आदिमाह्‌ । 

१. स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि। २. रो° पोत्थके नत्यि } ३. अज्फावुटुा-स्या< । 
४. निवुद्रु० स्या । एवम्रुपरिपि। ५, °वट्‌ दु°-स्या० । ६. स्या, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
७. तिस्सो पि जातियो ति-स्या । ८. <पटिपाटि-रो० । ६, रो° पोत्थकरे नत्थि । १०. स्या 
पोत्थके नत्थि । ११. पकारं पमेदं-रो० । 
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१४८ समन्तपासादिकां [ पुञ्बेनिवास- 


तत्थ एकं पि जातिं (७.३) ति एकं पि पटिसन्धिमूलं चुतिपरियोसानं एक- 
भवपरियापन्नं खन्धसन्तानं । एस नयो द्र पि जातियो ति आदीसु । 


अनेके पि संवडकप्ये ति आदीसु पन परिहायमानो कप्पो संवदरकप्पो, 
वड्ढमानो कप्पो' बिवडूकप्पो ति वेदितन्बो । तत्थ च संवदन संवट्ूद्रायी | 

5 गहितो होति; तम्पूलकत्ता । विवदरेन च विवदट्द्रायी 1 एवं हि सति यानि 

| तानि “चत्तारिमानि, भिक्खवे, कप्पस्स असह्यानि । कतमानि चत्तारि ? 

| संवो संवदुद्भायी, विवद विवद्ूद्रायी " [अं ०नि ० २-१५०] ति वृत्तानि तानि । 

॥ सब्बानि परिगहितानि होन्ति । 


| 8. 129 तत्थ तयो संवदरा ~ तेजोसंवदरो, अपोसंवटो, वायोसंवद्रौ ति । तिस्सो 
10 संवटुसीमा ~ आभस्सरा, सुभकिण्ा, वेहप्फला ति । 





यदा कम्पो तेजेन संवहति, आभस्सरतो हेद्रा अग्गिना उथ्ति 1 यदा 
| । | उदकेन संवटुति, सुभकिण्डतो हेद्रा उदकेन विलीयति 1 यदा वातेन संवहति, 
वेहप्फलतो हेदा वातेन विद्धंसीयति । वित्थारतो पन सदा पि एकं बुद्धक्लेततं 


| त जिन क = 
ऊ ॐ ~ क न्क 


विनस्सति । 
। 15 बुद्धक्ेत्तं नाम तिविधं होति - जातिक्लेत्तं, आणक्खे्तं , विसय- 
कृवेत्तं च । तत्थ जातिक्वेत्तं दससहस्सचक्कवाठ्परियन्तं होति, यं 


| तथागतस्स पटिसन्धिआदीसु कम्पति । आणक्खेत्तं कोटिसतसहस्सचक्क- 
| वाच्परियन्तं होति । यत्थ रतनपरित्तं, खन्धपरित्तं, धजग्गपरित्तं, आटाना- ५ 
| टियपरित्तं, मोरपरित्तं ति इमेसं परित्तानं आनुभावो पवत्तति । विसयक्खेत्तं 
९.16 % पन अनन्तमपरिमाणं, “यं यावता वा पन आकङ्केथ्या” [अनि ०१-२११] 
ति वृत्तं यत्थ यं यं आकङ्कुति तं तं अनुस्सरति । 
एवमेतेसु तीसु बुद्धक्वेत्तेसु एकं आणक्खेत्तं विनस्सति । तस्मि 
पन विनस्सन्ते जातिक्वेत्तं विनट्रुमेव होति; विनस्सन्तं च एकतो व ॒विन- 
स्सति, सण्ठहन्तं पि" एकतो व सण्ठहति । तस्स ॒विनासो च सण्ठहनं च 
%5 विसुद्भिमग्गे वृत्तं । अत्थिकेहि ततो गहेतन्बं । 


जा 


कि -यकक 





१. स्या०, रो०, म० पोत्थके नत्थि । २, स्या०, रो° पोत्यकेषु नल्थि । ३, ०कष्यो - # 
स्या० । ४, आणाक्छेत्तं-म ° । एवमुपरि पि । ५. च~सी०, रो० । ६. स्या० पोत्थके नत्थि । 





धरातरणकचरक 


कथा | वेरज्ञकण्डवण्णना १४६ 


ये पन ` ते ` संवटविवट्रा वत्ता, एतेसु भगवा बोधिमण्डे सम्मासम्बोधि 
अभिसम्बुज्मनत्थाय निसिन्नो अनेके पि संवद्कप्पे अनेके पि विवटुकप्पे 
अनेके पि संवटुविवदटुकप्पे सरि । कथं ? “अग्घत्रासिं (७.७) ति आदिना 
नयेन । तत्थ अत्रासं ति अमुम्हि संवटुकप्ये अहं अमुम्हि भवे वा योनिया 
वा गतिया वा विञ्जाणद्वितिया वा सत्तावासे वा सत्तनिकाये वा अहोर्सि। 
एवंनामो ति वेस्सन्तरो वा जोतिपालो वा। एवंगोत्तो ति भगवो वा 
गोतमो वा 1 एवंवण्णो ति ओदातो वा सामो वा एवमाहारो ति सालि- 
मंसोदनाहारो वा पवत्तफलभोजनो वा । एवंसुखदुक्खप्पटिसंवेदी ति अनेक- 
प्पकारेन कायिकचेतसिकानं सामिसनिरामिसादिप्पभेदानं वा सुखद्क्ानं 
पटिसंवेदी । एवमायुपरियन्तो ति एवं वस्ससतपरमायुपरियन्तो वाः चतुरा- 
सीतिकप्पसहस्सपरमायुपरियन्तो वाः । 


सो ततो चतो अश्रुत्र उदपादि" ति सोहं ततो भवतो योनियोः ».10 
गतितो विञ्जाणद्वितितो सत्तावासतो वा सत्तनिकायतो वा चुतो, पुन 
अमुकस्मि नाम भवे योनिया गतिया विञ्जाणद्वितिया सत्तावासे सत्तनिकाये 
वा उदपादि । तत्रापासिं ति अथ तत्रापि भवे योनिया गतिया विञ्जाण- 
द्वितिया सत्तावासे सत्तनिकाये वा पुन अहोसि। एवंनामो ति आदि 
वुत्तनयमेव । 


वि 


0 


--- 


9 


[र 


अथ वा यस्मा अ्ुत्रासिं ति इदं अनुपुन्वेन आरोहन्तस्स यावदि- 
च्छकं ` सरणं ` । सो ततो चुतो ति पटिनिवत्तन्तस्स पच्चवेक्डणं । तस्मा 
इधृषपन्नो ति इमिस्सा इधूपपत्तिया अनन्तरं अ्युत्र उदपादि ति तुसित- 2 
मवनं सन्धायाहा ति वेदितब्बं ˆ । तत्रापासिं एवंनामो ति तत्रा पि तुसित- 8.11 
भवने सेतकेतुनाम देवपुत्तो अहोसि । एवबंगोत्तो ति ताहि वेदनाहि सद्धि | 
एकगोत्तो । एवंवण्णो ति सुवण्णवण्णो । द्वमाहारौ ति दिन्वसुघाहारो। 
ए वंसुखदुखप्पटिसंवेदी ति एवं दिन्बसुखप्पटिसंवेदी । दुक्खं पन सङ्कार 
दुक्खमत्तमेव । एवमायुपरियन्तो ति एवं सत्तपञ्जासवस्सकोटिसद्विवस्स- ॐ 


१-१. पनेते-प० । २, अहं भ्रमुम्हि-स्या2 । ३. स्या० पोत्यके नत्थि । ४. रो० पोत्थके 
नत्थि । ५, उप्पादि-सी °, रो° । एव्रुपरि पि । ६. योनितो-रो ° । ७-७. यावदिच्छकअनुसरणं- 
स्या० । ८. इमस्मा-रो ° । ६. सन्धाया-सी ०, स्या०, रो० । १०. वेदितन्बो~स्या०, रो° । 
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१५० समन्तपासादिका “~ ॥ पुञ्बेनिवास- 


सतसहस्सायुपरियन्तो । सो ततो चुतो (७.६) ति सो अहं ततो तुसितभवनतो 
चूतो । इधृएपन्नो ति इध महामायाय देविया कुच्छिस्मि निन्वत्तो । इती 
ति एवं 1 साकारं सउदेसं ति नामगोत्तवसेन सउदहेसं, वण्णादिवसेन साकारं । 
नामगोत्तेन हि सत्तो “दत्तो, तिस्सो, गोतमो" ति उदिसीयति; वण्णादीहि 
“ओदातो, सामो” ति नानत्ततो पञ्जायति; तस्मा नामगोत्तं उसो, 
इतरे आकारा । 


कि पन बुद्धा एव पुब्बेनिवासं सरन्ती ति ? वुच्ते - न बुद्धायेव, 
पच्चेकवृद्ध-सावक-तित्थिया पि, नो च खो अविसेसेनः। तित्थिया हि 
चत्तालीसंयेव ` कप्पे सरन्ति, न ततो परं । कस्मा ? दुब्बलपञ्जत्ता 1 तेसं हि 
नामरूपपरिच्छेदविरहतो दुब्बला पञ्जा होति । सावकेसु पन असीति- 
महासावका कप्पसतसहस्सं सरन्ति; द्वे अग्गसावका एकमसङ्केथ्यं कप्प- 
सतसहस्सं च । पच्चेकबुद्धा द्रे असद्धेथ्यानि सतसहस्सं च 1 एत्तको हि तेसं 
अभिनीहारो । बुद्धानं पन परिच्छेदो नत्थि, याव इच्छन्ति ताव सरन्ति । 
तित्थिया च खन्धपटिपाटिमेव सरन्ति । पटिपाटि मुश्चित्वा चुतिपटिसन्धि- 
वसेन सरितुं न सक्षोन्ति 1 तेसं हि अन्धानं विय इच्छितप्पदेसोक्कमणं 
नत्थि । सावका उभयथा पि सरन्ति; तथा पच्चेकबुद्धा । बुद्धा पन 
खन्धपटिपाटिया पि चुतिपटिसन्धिवसेन पि सीहोक्कन्तवसेन पि अनेकासु 
कप्पकोटीसु हेदा वा उपरि वा यं यं ठानं आकङ्कृन्ति, तं तं सब्बं सरन्तियेव । 


अयंखोमे ब्राह्मणा ति आदीसुमे ति मया। विज्जा ति विदित- 
करणटरुंन विना । कि विदितं करोति ? पुब्बेनिवासं । अविञ्जा ति तस्सेव 
पुब्बेनिवासस्स अविदितकरणदुंन तप्पटिच्छादकमोहो वुच्चति । तमो ति 
स्वेव मोहो तप्पटिच्छादकटुन “तमो” ति वुच्चति । आलोको ति सायेव 
विल्ना ओभासकरणदुंन “आलोको” ति वुच्चति । एत्य च विज्जा अधिगता 
ति अयं अत्थो, सेसं पसंसावचनं । योजना पनेत्थ ~ अयं खो मे ब्राह्मण ` 


१. नामगोत्तवसेन-म० । २. नरो-स्या०; रोः पोत्थकरे नत्थि । ३. पच्चेकनुद्धवुद्ध- 
सावक ०-म०, रो० । ४, विसेसेन~स्या०। ५. चत्ताठीसंयेव-सी ~ , स्या, रो०। ६. °विरहिता - 
स्या० । ७. सतसहस्सं-रो 2, एवमुपरि पिः कपसतसहस्सं~स्या० । ८. पटिच्छादकर्येन~स्या० । 
६. °करणत्येन~स्या० । १९. म° पोत्थके नत्थि । 


[३ रिक 


ह + 





कथा | वेरल्ञकण्डवण्णना १५१ 


विला अधिगता, तस्स मे अधिगतविल्नस्स अविला विहता, विनट्रा ति अत्थो। 
कस्मा ? यस्मा विला उप्पन्ना । एस नयो इतरस्मि पि पदद्वये । 


यथा तं (७.१३) ति एत्थ यथा ति ओपम्मे । तं ति निपातो । सतिया 
अविप्पवासेन अप्पमत्तर्स । विरियातपेनः आतापिनोः । काये च जीविते 
च अनपेक्खताय पहितत्तस्स, पेसितचित्तस्सा ति अत्थो । इदं वृत्तं होति ~ 5 
यथा अप्पमत्तस्स आतापिनो पहितत्तस्स विहरतो अविला विहञ्जेथ्य विला 
उप्पन्नय्य, तमो विहञ्जेग्य आलोको उप्पनेथ्य; एवमेव मम अविला 
विहता विन्ना उपन्ना, तमो विहतो आलोको उप्पन्नो । एतस्स मे पधाना- 
नुयोगस्स अनुरूपमेव फलं लद्धं ति । 

अयंखोमे ब्राह्मण पठमा अभिनिन्िदा अहोपि ङुक्कुटच्छापक- 
स्सेव अण्डकोसम्हा ति अयं खो मम ब्राह्मण पुज्बेनिवासानस्सतिनाणमुख- 
तुण्डकेन पुब्ब निवृत्थक्न्धपटिच्छादकं अवि्ण्डकोसं पदालेत्वा पठमा अभि- 
निन्भिदा पठमा निक्खन्ति पठमा अरिया जाति अहोसि, कुक्कुटच्छापकस्सेव 
मुखतुण्डकेन वा पादनखसिखाय वा अण्डकोसं पदालेत्वा तम्हा अण्डकोसम्हा 
अभिनिन्भिदा निक्खन्ति कुक्कुटनिकाये पच्चाजाती" ति । 15 


[ग्व 


0 


दिव्वचक्खुजाणकथा 

१३. सो एवं...पे०. . -चुतूपपातजाणाया ति चुतिया च उपपाते च॒ ४. 152 
जाणाय; येन नाणेन सत्तानं चति च उपपातो च जायति, तदत्थं ति वुत्त 
होति । चित्तं अभिनिन्नामेसिं ति परिकम्मचित्तं नीहरि। सो दिव्येन 
...पे०. . .पस्सामी ति एत्थ पन पूरितपारमीनं महासत्तानं परिकम्मकरणं 2 
नत्थि । ते हि चित्ते अभिनिन्नामितमत्ते येन दिव्बेन चक्खुनाः सत्त 
पस्सन्ति, आदिकम्मिककुलपुत्ता पन परिकम्मं कत्वा । तस्मा तेसं वसेन 
परिकम्मं वत्तब्बं सिया । तं पन वुचमानं अतिभारियं विनयनिदानं करोति; 
तस्मा तं न वदाम । अलत्थिकेहि पन विसुद्धिमगगे वुत्तनयेन गहैतब्बं । इध 
पन पालिमेवः वण्णयिस्साम । % 

१. ओपम्मत्थे-म० । २-२. विरियतापेन अतापिनो-रो० । ३-३, अरियजात्ि-म० । 
४, पच्छाजाती-स्या> । ५. एव~स्या०, म० । ६. चक्छुना...पे०...स्या० । ७, स्या० पोत्थके 
नत्थि । ८, पादधिमेव-सी०, म० । 


2. 163 


8. 133 20 
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सो (७.१८) ति सो अहं । दिन्बेना ति आदीसु ` दिब्बसदिसत्ता दिञ्ं । 
देवतानं हि सुचरितकम्मनिव्वत्तं पित्तसेम्हरुहि रादीहि' अपलिबृद्धं ` उपक्षिलेस- 
विमृत्तताय दूरे पि आरम्मणसम्पटिच्छनसमत्थं दिव्बं पसादचक्खु ` होति । 
इदं चा पि विरियभावनाबलनिव्बत्तं जाणचक्खु तादिसमेवा ति दिब्बसदि- 
सत्ता दिब्बं, दिब्बविहारवसेन पटिलद्धत्ता अत्तना च दिब्बविहारसच्निस्सि- 
तत्ता पि दब्बं, आलोकपरिगहेन महाजुतिकत्ता पि दिव्बं, तिरोकुड़ादि- 
गतरूपदस्सनेन ` महागतिकत्ता पि दिव्बं । तं सन्बं सदसत्थानुसारेन 
वेदितब्बं 1 दस्सनद्रुन चक्खु । चक्खुकि्चकरणेन चक्खुमिवा ति पि चक्खु । 
चुतुपपातदस्सनेन दिद्विविसुदिहेतुत्ता विसुद्धं । यो हि चुत्िमत्तमेव पस्सति 
न उपपातं, सो उच्छेददिष्टं गण्टाति । यो उपपातमत्तमेव पस्सति न चुतिं, 
सो नवसत्तपातुभावदिद्ि गण्टाति। यो पन तदुभयं पस्सति, सो यस्मा 
दुविधं पि तं दिद्विगतं अतिवत्तति, तस्मास्स तं दस्सनं दिद्विविसुद्धिहेतु 
होति 1 तदुभयं च भगवा अहस । तेनेतं वुत्तं ~ “चुतूपपातदस्सनेन 
दिद्विविसुदधिहेतुत्ता विसुद्धं"” ति। 


एकादस उपक्किलेसविरहतो वा ॒विसुद्धं । भगवतो हि एकादसूप- 
क्किलेसविरहितं दिव्बचक्खु । यथाह - “सो खो अहं, अनुरुद्धा", "विचि- 
किच्छ चित्तस्स उपक्किलेसो' ति इति विदित्वा विचिकिच्छं चित्तस्स 
उपक्किलेसं पर्जाहि । अमनसिकारो चित्तस्स. . .पे०"... .थीनमिद्ध ' चित्तस्स 
. . .छम्मितत्तं॒चित्तस्स. .-उप्पिलं ` चित्तस्स. . .दुट्‌ल्नं चित्तस्स. . .अचा- 
रद्धविरियं चित्तस्स. ..अतिलीनविरियं चित्तस्स. ..अभिजप्पा चित्तस्स. . . 
नानत्तसञ्जा चित्तस्स ... 'अतिनिज्छायितत्तं रूपानं चित्तस्स उपक्किलेसोः 
ति इति विदित्वा अतिनिज्ञायितत्तं रूपानं चित्तस्स॒ उपक्षिलेसं पजहि 1 
सो खो अहं, अनुरुट्रा, अप्पमत्तो आतापी ` पहितत्तो विहरन्तो ओभासं हि 
खो सञ्चानामि, न च रूपानि पस्सामि । रूपानि हि खो पस्सामि,न च 


१. आदिषु-सी०, रो ० । एवमुपरि पि । २, <शुधिरादीहि-स्या०; °रुहीरादीहि-रो० । 
३. अपि्रुद्ं-सौ०, रो० । ४. °चक्खु-रो० । ५४. °कुद्ादि०-म० । ६. अनिवत्तति-रो> । 
७. रो° पोत्थके नत्थि । ८, एकादसडउप < -स्या०, म० । ६, अनुरुद्ध-म० । एवमुपरि पि । 
१०. सौ°, स्या०, रो पोत्थकेसु पे०` नत्थि । ११. थिनमिद्धं-म० । १२. उन्बिल्लं-स्या>, 
रो; उब्बिज्ञावितं-सी० । १३, धातापि-रो० । | 








"गगा 
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ओभासं सञ्जानामी" [म०नि३-२२६-३०] ति एवमादि । तदेवं एका- 
दसुपक्षिलेसविरहतो वा विसुद्धं । 


मनुस्सुपचारं अतिक्षमित्वा रूपदस्सनेन अतिकन्तमानु सकं; मानुसकं 
वा मंसचक्खुं अतिङ्षन्तत्ता अतिकम्तमालु सक (७.१८) ति वेदितन्बं 1 तेन 
दिब्बेन चक्खुना विसुद्रेन अतिकन्तमानुसकेन । 5 


सत्ते परसामी ति मनुस्समंसचक्खुना विय सत्ते पस्सामि दक्ामि 
ओलोकेमि 1 चवमाने उपपञ्जमाने ति एत्थ चुतिक्वणे वा उपपत्ति- 
क्छणे वा दिव्वचक्खुना दट्ट्‌ न सक्षा, ये पन आसन्नचुतिका इदानि 
चविस्सन्ति ते चवमाना 1 ये च गहितपटिसन्धिका सम्पति निब्बत्तावाते 
उपपञ्जमाना ति अधिप्पेता । ते एवरूपे चवमाने उपपज्ज माने च पस्सामी 10 
ति दस्सेति ! हीने ति मोहनिस्सन्दयुत्तत्ता हीनानं जातिकूलभोगादीनं वसेन 
हि हीक्ति ओहीक्ति ` उञ्जाते ` अवजाते । पणीते ति अमोहनिस्सन्दयुत्तत्ता 
तन्बिपरीते । युबणणो ति अदोसनिस्सन्दयुत्तत्ता इटुकन्तमनापवण्णयुत्ते । 
दुब्रणे ति दोसनिस्सन्दयुत्तत्ता अनिद्राकन्त-अमनापवण्णथुत्ते; अभिरूपेः 
विरूपे ति पि अत्थो । सुगते ति सुगतिगते । अलोभनिस्सन्दयुत्तत्ता वा 
अड महद्ने । दुगगते ति दुग्गतिगते, लोभनिस्सन्दयुत्तत्ता वा दलिहे 
अप्पत्तपाने । यथाकम्मूपगे ति यं यं कम्मं उपचितं तेन तेन उपगते । 
तत्थ परिमेहि “चवमाने” ति आदीहि दिन्बचक्खुकिच्चं वुत्त; इमिना पन 
पदेन यथाकम्मूपगनाणकिच्चं ` । 


--- 


9) 


तस्स च जाणस्स अयमुप्पत्तिक्षमो - सो हेद्रा निरयाभिमुखं आलोकं 20 
वडत्वा नेरयिकसत्ते पस्सति महन्तं दुक्छमनुभवमाने, तं दस्सनं दिन्बचक्खुकिच- 
मेव । सो एवं मनसिकरोति ` - “किन्तु खो कम्मं कत्वा इमे सत्ता एतं दुक्छमनु- 
भवन्ती” ति ? अथस्स “इदं नाम कत्वा" ति तंकम्मारम्मणं जाणं उप्प- 
ज्जति 1 तथा उपरिदेवलोकाभिमुखं आलोकं वडत्वा नन्दनवन-मिस्सकवन- 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. उप्पज्जमाने-सी ०, रोः । ३. उप्पत्तिक्वणे-सी ०, रो० । 
४, स्या० पोत्थके नत्थि । ५. ओनाते-स्या०, रो० । ६-६. अभिहूपविरूपे-स्था०, रो° । 
७, दचिहे-सी ०, रो: । ८. स्या° पोत्थके नत्थि। ९. ०पग्जाणकिच्चं-स्या०,रो०। १०, स्या०, 
रो पोत्यकरेसु नत्थि । ११. मनसि करोति-सी०, म> । एवमुपरि पि । 
सर्पा : २९ 
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10 


20 


फारुसकवनादीसु सत्ते पस्सति महासम्पत्ति अनुभवमाने । तं पि दस्सनं 
दिब्वचक्ुकिच्चमेव । सो एवं मनसिकरोति ~ “किन्नु खो कम्मं कत्वा 
इमे सत्ता एतं ` सम्पत्तिः अनुभवन्ती” ति ? अथस्स “इदं” नाम कम्म 
कत्वा” ति तंकम्मारम्मणं जाणं उप्पज्जति । इदं यथाकम्मूपगजाणं नाम 1 
इमस्स ` विसु परिकम्मं नाम नत्थि । यथा चिमस्स^, एवं अनागतंसनाणस्स' 
पि। दिव्वचक्खुपादकानेव हि इमानि दिव्बचक्खुना सहैव इज्मन्ति । 


कायदुच्वरितेना (७.२०) ति आदीयु दृट्‌ ठ चरितं दुद्र वा चरितं किलेस- 
पूृतिकत्ता ति दृच्चरितं; कायेन दुच्चरितं, कायतो वा उप्पन्तं दुच्च॑रितं 
ति कायदुच्चरितं 1 एवं वचीमनोदुच्चरितानि पि दटुन्बानि ) समन्नागत्ा ति 
समङ्गीभूता 1 अरियानं उपबादका ति बुदध-पच्चेकबुद्ध-बुद्धसावकानं अरि- 
यानं अन्तमसो गिहिसोतापन्नानं पि अनत्थकामा हूत्वा अन्तिमवत्थुना वा 
गुणपरिधंसनेन वबा उपवादका; अक्षोसका, गरहका ति वत्तं होति । तत्थ 
“नत्थि इमेसं समणधम्मो, अस्समणा एते” ति वदन्तो अन्तिमवत्थुना उप- 
वदति । “नत्थि इमेसं भानं वा विमोक्ो वा मग्गो वा फलं वा" ति 
वदन्तो गुणपरिधंसनेन उषपवदतो ति वेदितब्बो । सो च जानं वा उप- 
वदेथ्य अजानं वा, उभयथा पि अरियूपवादो व होति । भारिं ` कम्मं 
सम्यावरणं मग्गावरणं च, सतेकिच्छं ` पन हीति  । तस्स च आविभावत्थं 
इदं वत्थुमुदाहरन्ति- 


“अञ्जतरस्मि किर गामे एको थेरो च दहरभिक्खु च पिण्डाय 
चरन्ति । ते पठमघरेयेव उनलुङ्कुमत्तं ` उण्यागुं लभिसु । भेरस्स च कुच्छि- 
वातो अत्थि । सो चिन्तेसि - अयं यागु मणं सप्पाया, याव न सीतला होति 
ताव नं पिवामी' ति। सो मनुस्सेहि उम्मारत्थाय आहटे दारुखण्डे निसीदित्वा 
तं पिवि । इतरो तं जिगुच्छि - 'अतिच्छातो वतायं महल्लको अम्हाकं 
लजनितनब्बकं अकासी' ति । थेरो गामे चरित्वा विहारं गन्त्वा दह रभिक्छं 


१. .एवं-स्था० । २-२. सम्पत्तिमनुभवन्ती-स्या० । ३-३ इदल्नाम-स्या० । ४. स्या०, 
म पोत्यकेसु नत्थि। ५. <पि-स्या - । £. पिमस्स~स्या० । ७. °नाणस्सा-रो०। ८. गिही<- 
सी०, रोः । £. विमोक्खं-स्या० 1 १०. वदन्ते-रो० । {१. अतिभारियं-सी० । १२-१२., सीर, 
स्या०, रो ° पोत्थकेसु नल्थि । १३, उचुङ्कमत्तं-सी° । 








स ~ ~ ० ा- 
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आह - अत्थि ते, आवुसो, इमस्म सासने पतिद्भा' ति ? भम, भन्ते, सोता- 
पत्तो अहं' ति । तेन हाुसो, उपरिमग्गत्थाय वायामं मा अकासि, खीणा- 
सवो तया उपवदितो' ति। सो तं खमापेसि। तेनस्स तं पाकतिकं अहोसि"" । 
तस्मा यो अज्जो पि अरियं उपवदति, तेन गन्त्वा सचे अत्तना वुडतरो 
होति, “अहं आयस्मन्तं इदञ्िदश्च अवचं, तं मे खमाही"” ति खमापेतव्बो । 5 
सचे नचकतरो होति, वन्दित्वा उक्करुटिकं निसीदित्वा अल्लिं परगहेत्वा “अहं >. 14 
भन्ते तुम्हे इदश्चिदश्च अवचं, तं मे खमथा” ति खमापेतग्बो । सचे सो नक्ख- 
मति दिसापवकन्तो वा होति, ये तस्मि विहारे भिक्खू वसन्ति तेसं सन्तिकं 
गन्त्वा सचे अत्तना वुडतरो होति ठितकेनेव, सचे नवकतरो उक्कुटिकं निसी- 
दित्वा अञ्जलि पगहेत्वा “अहं, मन्त, असुकं नाम आयस्मन्तं इदश्विदशच अवचं, 10 
खमतु मे सो आयस्मा” ति एवं वदन्तेन खमापेतव्बो * । सचे सो परिनिब्बतो 
होति, परिनिन्ुतमश्वदानं गन्त्वा याव सीवथिकं" गन्त्वा पि खमपेतव्वो । 

एवं कते सावरणं च मग्गावरणं च न होति, पाकतिकमेव होति । 


मिच्छादिह्टिका (७.२२) ति विपरीतदस्सना । मिच्छादिद्टिकम्मसमादाना 
ति मिच्छादिद्विवसेन समादित्ननानाविधकम्मा, ये च मिच्छादिद्मूलकेसु काय- 
कम्मादीसु अज्ञे पि समादपेन्ति । तत्य. वचीदुचरितग्गहणेनेव” अरियूपवादे, 
मनोदुच्रितग्गहणेन च मिच्छादिद्िया सद्कहिताय पि इमेसं विनं पन वचनं 
महासावज्भावदस्सनत्थं ति वेदितव्वं । महासावलो हि अरियूपवादो आन- 
न्तरियसदिसो । यथाह - शतेय्यथापि, सारिपुत्त, भिक्खु सीलसम्पन्नो 
समाधिसम्पन्नो पञ्जासम्पन्न दिदेव धम्मे अञ्जं आरापेय्य; एवंसम्पदमिदं, 
सारिपुत्त, वदामि तं वाचं अप्पहाय तं चित्तं अप्पहाय तं दिदि अप्पटिनिस्स- 
जित्वा यथाभतं निक्खित्तो, एवं निरये" [म०नि०१-१०१] ति मिच्छा- 
दिद्ितो च महासावज्जतरं नाम अज्जं नत्थि । यथाह - “नाहं, भिक्वे, 
ञ्जं एकधम्मं पि समनुपस्सामि यं एवं महासावलनंः यथयिदं, भिक्खवे, 
मिच्छादिद्रिं । भिच्छादिद्िपरमानि, भिक्छवे, वानी” [अं०नि०१-३ ६] 55 


~~~ 
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१* बहृतरो-सी०, रो° । २. तुम्हाकं-सी०, रो०। ३. -खमापितव्ब॑-स्या० › रो> । 
४. खमपितन्बं-स्या०, रो । ५. सिवधिकं-म० । ६. तत्थ च-स्या० । ७. 9 गहुणेनेव-सी ० , 
रो° । ८, महासावजतरं-सी०, स्या०, रो० । €. घ्या. › रो०, म° पोल्थकेषु नस्थि । 








९२.167 5 


8. 136 10 


२० 


25 





१५६ समन्तपासादिका | दिन्बचक्छुनाण- 


ति 1 कायस्स मेदा (७.२२) ति उपादिन्नक्न्धपरिच्चागा । परं मरणा ति 
तदनन्तरं अभिनिब्बत्तक्खन्धग्गहणे । अथवा कायस्स भेदा ति जीवितिच्दिय- 
स्सुपच्छेदा । परं मरणा ति चुतिचित्ततो उद्धं । अपायं ति एवमादि सब्वं 
निरयवेवचनं । निरयो हि सग्गमोक्हेतुभूता पुञ्जसम्मता अया अपेतत्ता, 
सुखानं वा आयस्स अभावा अपायो । दुक्खस्स गति पटिसरणं ति दुग्गति; 
दोसबहुलताय वा दुद्रुन कम्मुना निब्बत्ता गती ति दुग्गति । विवसा निपतन्ति 
एत्य दुक्वटकारिनो ति विनिपातो; विनस्सन्ता वा एत्थ निपतन्ति सम्मिज- 
मानङ्कपच्चङ्घा ति विनिपातो 1 नत्थि एत्थ अस्सादसञ्जितो अयो ति 
निरयो । 

अथ वा अपायगहणेनः तिरच्छानयोनि दीपेति 1 तिरच्छानयोनि 
हि अपायो, सुगतितो' अपेतत्ता; न दुग्गति, महेसक्खानं नागराजादीनं सम्भ- 
वतो 1 दुगतिग्गहणेन * पेत्तिविसयं ` दीपेति 1 सो हि अपायो चेव दुर्गति 
च सुगतितो अपेतत्ता, दुक्खस्स च गतिभृतत्ता; न तु विनिपातो असुरः 
सदिसं अविनिपतितत्ता* । पेतमहिद्धिकानं हि विमानानि पि निब्वत्तन्ति 1 
विनिपातगगहणेन असुरकायं दीपेति । सो हि यथावृत्तेनत्थेन अपायो चेव 
दुगगति च सन्बसमृस्सयेहि च विनिपतितत्ता विनिपातो ति वुच्चति । निरय- 
ग्गहणेनˆ अवीचि-आदिमनेकप्पकारं निरयमेव दीपेति। उपपन्ना ति उपगता, 
तत्थ अभिनिव्बत्ता ति अधिष्पायो । वृत्तविपरियायेन सुक्वपक्खो वेदितन्बो । 

अयं पन विसेसो ~ एत्य सुगतिगगहणेन मनुस्सगति पि सद्धय्टति । 
सम्गग्गहणेन देवगतियेव । तत्थ सुन्दरा गती ति सुगति! रूपादीहि 
विसयेहि सुट्‌ ट अग्गो ति सगो । सो सब्बो पि लुज्नपलुज्जनटरुन लोको ति 
अयं वचनत्थो । विज्जा ति दिव्बचक्खुजाणविजा । अविञजा ति सत्तानं 
चुतिपटिसन्धिपटिच्छादिका' अविला । सेसं वृत्तनयमेव 1 अयमेव हित्थ 
विसेसो - यथा पुञ्बेनिवासकथायं “पुब्बेनिवासानुस्सतिजाणमुखतुण्डकेन 
पुञ्बेनिवृत्थखन्धपरिच्छादकं अविननण्डकोसं पदालेत्वा ” ति वुत्त; एवमिध 


गकम स 


१. दुक्त ०-सी०, रो० । २. °गहणेन-सी 2, रो ० । ३. सुगतिया-म० । ४. दुग्गतिग° 
सी2, रो०। ५. पित्तिविसयं-स्या० । ६. अपायतत्ता-रोः । ७. अविनिपातितत्ता-स्या 
एवमुपरि पि। ८. ऽगहुरोन-सी ०, रो ० । एवमुपरि पि । £. उष्पन्ना-रो° । १०. ° सन्विच्छादिका- 
रो० । ११. पदाष्छेत्वा-रो° । 
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कथा | वेरज्ञकण्डवण्णना १५७ 


“ चुतूपपातनाणमुखतुण्डकेन चुतुपपातपटिच्छादकं अविनण्डकोसं पदालेत्वा” 
ति वत्तब्बं ति' | 
आसवक्खय बाणकथा 


१४. सो एवं समाहिते चित्ते (८,५) ति इध विपस्सनापादकं चतुत्थ- 
ज्मानचिततं वेदितव्वं । आसवानं खयजाणायाः ति अरहत्तमग्गनाणत्थायः । 5 
अरहत्तमग्गो हि* आसवविनासनतो आसवानं खयो ति वुच्चति । तत्र चेतं 
माणं तप्परियापत्नत्ता" ति । चित्तं अभिनिन्नामेसिं ति विपस्सनाचित्तं ५.18 
अभिनीहरि । सो इदं हुक्वं ति एवमादीसु “एत्तकं दुक्खं, न इतो भिय्यो” 
ति सब्ब पि दुक्छसच्चं सरसलक्ठणपटिवेधेन यथाभूतं अन्भजञ्जासि जानि 
पटिविञ्मि । तस्स च दुक्खस्स निब्बत्तिकं तष्टं “अयं दुक्खसमुदयो" ति, तदु- 10 8. 197 
भयं पि यं ठानं पत्वा निरुज्छति तं तेसं अप्प्वत्त निव्वानं ° “अयं दुक्वनि- 
रोधो” ति, तस्स च सम्पापकं अरियमगगं “अयं दुक्निरोधगामिनी पटिपदा" 
ति सरसलक्खणपटिवेधेन यथाभूतं अन्भञ्नासि जानि परिवि्ि ति 
एवमत्थो वेदितन्बो । 


एवं सरूपतो सच्चानि दस्सेत्वा इदानि किलेसवसेन परियायतो 15 
दस्सेन्तो “इमे आसवा” ति आदिमाह । तस्स मे एवं जानतो एवं पस्सतो ति 
तस्स मष्ट एवं जानन्तस्स एवं पस्सन्तस्स सह विपस्सनाय कोरिप्पत्तं मगगं 
कथेति । कामासवा ति कामासवतो । विष्ुचचित्था ति इमिना फलक्छणं 
दस्सेति । मग्गक्छणे हि चित्तं विमुच्चति, फलक्छणे विमुक्तं होति । विष्ठत्त- 
स्मि विठत्तमिति जाणं ति इमिना पच्चवेक्वणनाणं दस्तेति। खीणा जाती + 
ति आदीहि तस्स भूमि । तेन हि जाणेन भगवा पच्चवेक्छन्तो “लीणा जाती" 
ति आदीनि अन्भञ्जासि । कतमा पन भगवतो जाति खोणा, कथं चनं 
अन्भञ्जासी ति ? वुच्चते - न तावस्स अतीता जाति खीणा, पुम्बेव खोणत्ता; 

न अनागता, अनागते वायामाभावतो; न पच्चुप्पत्ना, विल्नमानत्ता या पन 
मग्गस्स अभावितत्ता उप्पन्ेण्य एकचतुपश्चवोका रभवेसु एकचतुपश्चक्लन्धप्प- ‰ 


ज ---- 





१* स्या ०, रो° पोत्थकेसु नत्ि । २. खयञ्नाणाय~स्या० । ३. °ग्नाणत्थाय-स्या० 
रो०। ४, पि हि-सीऽ। ५. तत्थ परिया०-स्या०, रो० । ६. भीयो-सो० ; भीय्यो-रो० । 
७. निब्बाणं सी °, स्या० । एवमुपरि पि ! 5. आदिना-रो° । 
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१५८ समन्तपासादिका | आसवक्छयनाण- 


भेदा जाति, सा मग्गस्स भावित्त्ता अनुप्पादधम्मतं आपल्नेन खीणा; तं 
सो मगगभावनाय पहीनकिलेसे' पचवेक्खित्वा “किलेसाभावे विमानं पि कम्मं 
आयति अप्पटिसन्धिकं होती” ति जानन्तो अन्भञ्जासि । बुसितं (८१५) 
ति वृत्थं ` परिवुत्थं , कतं चरितं निद्धितं ति अत्थो । ब्रह्मचरियं ति मगगब्रहय- 
चरियं, पुथुलनकल्याणकेन हि. सद्धि सत्त सेक्वाः ब्रह्मचरियवासं वसन्ति नाम, 
खीणासवो बुत्थवासो" । तस्मा भगवा अत्तनो ब्रह्मचरियवासं पच्चवेक्वन्तो 
“वुसितं ब्रह्मचरियं” ति अव्भञ्जासि । कतं करणीयं ति चतुसु ` सच्चेसु 
चतूहि मग्गेहि परिञ्जापहानसच्छिकिरियाभावनावसेन सोकसविधं पि 
कच्च॑ निद्रापितं ति अत्थो । पुथुजनकल्याणकादयो हि एतं किच्चं 
करोन्ति, खीणासवो कतकरणीयो । तस्मा भगवा अत्तनो करणीयं पचवे- 
क्खन्तो “कतं करणीयं” ति अन्भञ्जासि । नापरं इत्थत्ताया ति इदानि पून 
इत्थभावाय एवं सोक्सकिचभावाय किलेसक्खयाय वा मग्गभावनाकिच्चं 
मे नत्थी ति अन्भञ्नासि । 


इदानि एवं पचवेक्वणजाणपरिग्गहितं तं आसवानं खयनाणाधिममं 
ब्राह्मणस्स दस्सेन्तो अयं खो मे ज्राह्मणाति आदिमाह। तत्थ विञ्जाति 
अरहत्तमग्गजाणविज्जा । अविज्जा ति चतुसच्चपटिच्छादिका अविव्ना । 
सेसं वुत्तनयमेव । अयं पन विसेसो - अयं खो मे ब्राह्मण ततिया अभि 
निन्भिदा अहोसी ति एत्थ अयं खो मम ब्राह्मण आसवानं खयनाणमुख- 
तुण्डकेन चतुसच्चपटिच्छादकं अविज्जण्डकोसं पदालेत्वा ततिया अभिनि- 
व्मिदा ततिया ` निक्न्ति ` ततिया अरियजाति" अहोसि, कुक्कृटच्छापक- 
स्सेव॒ मुखतुण्डकेन वा पादनखसिखाय वा अण्डकोसं पदालेत्वा तम्हा 
अण्डकोसम्हा अभिनिन्मिदा निक्वन्ति कुक्कुटनिकाये पच्चाजाती ति । 


एत्तावता कि दस्सेती ति? सो हि ब्राह्मण कुक्करटच्छापको 
अण्डकोसं पदालेत्वा ततो निक्लमन्तो सक्दिव जायति, अहं पन पववे- 


१. पहीण०-सी°, रो° । २.२. बुदं परिवृदुं-स्या- । ३. सेखा-सी°, रो । ४. वुदर- 
वासो-स्या० । ५. चतृसु-सी ०; रो० । ६. चतुहि-सी०, रो । ७. ऽपहाण०~सी<; °पहाण- 
सच्छिकिरिय--रो° ! ८. तं-स्या०, रो० । €, इत्थम्भावाय-सो० । १०. अभिनिन्बिदा-स्या०, 
रो° । ११.११. सी पोत्थके नत्थि । १२. भरिया जाति-स्था- । 





क्था ] वेरल्ञकण्डवण्णना १५६ 


निवुत्थक्खन्धपटिच्छादकं अविज्जण्डकोसं भिन्दित्वा पठमं ताव पुव्बेनिवासा- 
नुस्सतिजाणविज्जाय जातो, ततो सत्तानं चुतिपटिसन्धिपटिच्छादकं 
अविजण्डकोसं पदालेत्वा दुतियं दिब्बचक्वुजाणविलाय जातो, पुन चतुसच्च- 
पटिच्छादकं अविल्ण्डकोसं पदालेत्वा ततियं आसवानं खयजाणविल्ाय 
जातो; एवं तीहि विजाहि तिक्वत्तं जातोम्हि 1! सा चमे जाति अरिया 5 
सुपरिसुद्धा ति इदं दस्सेसि । एवं दस्सेन्तो च पुञ्बेनिवासजाणेन अतीतंस- 
नाणं दिब्बचक्खुना पच्चुप्पन्नानागतंसजाणं आसवक्छयेन सकललोकिय- 
लोकुत्त गुणं ति एवं तीहि विनाहि सञ्े पि सन्बञ्जुगुणे पकासेत्वा अत्तनो 
अरियाय जातिया जद्ुसेटरभावं ब्राह्यणस्स दस्सेसिः । 


देसनानुमोदनकथा 10 


१५. एवं वतते वेरङो ब्राह्मणो (८.२१)ति एवं भगवता लोकानुकम्पकेन = २.17 
ब्राह्मणं अनुकम्पमानेन विनिगूहितन्बे पि अत्तनो अरियाय जातिया जेदुसेटु- 
भावे विल्नात्तयप्यकासिकाय * धम्मदेसनाय वृत्ते पीतिविप्फारपरिपुण्णगत्त- 
चित्तो वेरञ्ञो ब्राह्मणो तं भगवतो अरियाय जातिया जेदुसेदभावं विदित्वा 159 
“इदिसं नामाहं सब्बलोकजेदुसेदुं ` सन्बगुणसमन्नागतं सब्बजञ्जु “अञ्जेसं 15 ` 
अभिवादनादिकम्मं न करोती “ ति अवचं ~ धिरत्थु वत रे अञ्ञाणं' ” 
ति अत्तानं गरहित्वा “अयं दानि लोके अरियाय जातिया पुरेजातद्ेन जदो, 
सन्बगुणेहि अप्यटिसमद्रुन सेदो” ति निदं गन्त्वा भगवन्तं एतदवोच ~ “जरो 
भवं गोतमो सेर भवं गोतमो” ति । एवं च पन वत्वा पुन तं भगवतो धम्म- 
देसनं अब्भनु मोदमानो “अभिकन्तं, भो गोतम, अभिक्षन्तं, मो गोतमा" ति 
आदिमाह्‌ । तत्थायं अभिक्षन्तसदो खयसृन्दराभिरूपअन्भनुमोदनेसु दिस्सति । 
“अभिक्घन्ता, भन्ते, रत्ति; निक्खन्तो पठमो यामो, चिरनिसि्नो भिक्खुसङद्खो 
[अं०नि०३-३१२] ति आदीसु ` हि खये दिस्सति 1 “अयं इमेसं चतुन्नं 
पुमगलानं अभिक्कन्ततरो च पणीततरो चा” [अं०नि०२-१०६] ति 
आदीसु सुन्दरे । 25 


१. सुन्दरा परि०~स्या० । २. दस्पेति-म० । ३. दस्सेसीति-म० । ४. विजत्तयपका- 
सिकाय-म० । ५. °लोकपेदुं-स्या० । ६. करोसी-सी० । ७, आआदिषु-सी०, रोऽ । एवभु- 
परि पि। 
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१६० समन्तपासादिका [ देसनानुमोदन- 


“को मे वन्दति पादानि, इद्धिया यससा जलं ! 
अभिक्कन्तेन वण्णेन, सब्बा ओभासयं दिसा" ति ॥ 
[ख्‌ ०नि9० २-७ ७| 
आदीसु अभिरूपे 1 “अभिक्कन्तं, भन्ते" [दौ°नि०१-७४] ति आदीसु 
अन्भनुमोदने । इधा पि अन्भनुमोदनेयेव । यस्मा च अब्भनुमोदने, तस्मा 
“साधु साधु, भो गोतमा” ति वुत्तं होती ति वेदितन्बं । 
“भये कोधे पसंसायं, तुरिते कोतूहलच्छरे । 
हासे सोके पसादे च, करे आमेण्डितं बुधो" ति ॥ 
इमिना च लक्ठणेन इध पसादवसेन पसंसावसेन चायं द्वक्लत्तं वृत्तो 
ति वेदितन्बो । 


अथ वा अभिक्न्तं (८.२२) ति अतिकन्तं' अतिइदुं अतिमनापं 
अतिसुन्दरं ति वुत्तं होति । तत्थ एकेन अभिक्कन्तसदेन देसनं थोमेति, एकेन 
अत्तनो पसादं । अयं हि एत्य अधिप्पायो ~ “अभिक्कन्तं भो गोतम यदिदं 
भोतो गोतमस्स धम्मदेसना, अभिक्कन्तं यदिदं भोत्तो गोतमस्स धम्मदेसनं 
आगम्म मम॒पसादो” ति । भगवतोयेव वा वचनं दे दवे अत्ये सन्धाय 
थोमेति - भोतो गोतमस्स वचनं अभिक्कन्तं दोसनासनतो अभिव्कन्तं गुणा- 
धिगमनतो, तथा सद्धाजननतो पञ्जाजननतो सात्थतो सव्यञ्जनतो उत्तान- 
पदतो गम्भीरत्थतो केण्णसुखतो हदयद्खमतो अनत्तुक्कंसनतो अपरवम्भनतो 
करुणासीतलतो पञ्ञावदाततो आपाथरमणीयतो विमट्‌क्छमतो सुय्यमान- 
सुखतो वीमंसियमानहिततो ति एवमादीहि योजेतन्बं । 
ततो परं पि चतूहि' उपमाहि देसनंयेव थोमेति । तत्थ निक्ुरिजितं 
ति अधोमुखठपितं, हेदामुखजातं वा । उक्कुञ्जेयया ति उपरिमुखं करेथ्य । 
परिच्छन्न ति तिणपण्णादिपरिच्छादितं*। विवरेय्या त्ति उग्बारेथ्य । 
मूढहस्सा ति दिसापून्हस्स । मग्गं आचिक्खेय्या ति हत्ये गहेत्वा एस मग्गो 
ति वदेथ्य । अन्धकारे ति कान्पक्वचातुदसी अडरत्त-घनवनसण्ड-मेधपट- 
लेहि ` चतुर ङ्गे तमसि । अयं ताव अनुत्तानपदत्थो । अयं पन अधिप्पाय- 


१* म° पोल्थके नत्थि । २. रो° पोत्थके नत्थि । ३, चतुहि-सी०, रो० । ४, तिण- 
पण्णादीहि पटिच्छादितं-सी °; °दिच्छादित-स्या० । ५. °रत्तिघण०-रो० । 
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योजना ~ यथा कोचि निक्कुजितं उक्कुजेथ्य, एवं सद्धम्मविमुखं असद्धम्मे 
पतिद्वितं मं असद्धम्मा वृद्रपिन्तेन ; यथा परिच्छन्न विवरेथ्य, एवं कस्सपस्स 
भगवतो सासनन्तरधाना पभुति* मिच्छादिद्विगहनपरिच्छन्ं * सासनं विवर- 
न्तेन; यथा मृढ्हस्स मग्गं आचिक्खेथ्य, एवं कुम्मगगमिच्छाप्पिपन्नस्स मे 
सग्मोक्खमगगं आचिक्खन्तेन; यथा अन्धकारे तेलपज्जोतं धारेथ्य, एवं 
मोहन्धकारे निमुग्गस्स मे बुद्धादिरतनत्तयरूपानि ` अपस्सतो तप्पटिच्छादक- 
मोहन्धकारविद्धंसक्देसनापन्नोतं धारेन्तेन, मथ्टं भोता गोतमेन एतेहि 
परियायेहि पकासितत्ता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो ति । 
पसन्नाकारकथा 

एवं देसनं थोमेत्वा इमाय देसनाय रतनत्तये पसच्नचित्तो पसन्नाकारं 
करोन्तो “एसाह"" ति आदिमाह । तत्थ एसाहं (८.२६) ति एसो अहं । भवन्तं 
गोतमं सरणं गच्छामी ति भवन्तं गोतमं सरणं ति गच्छामि; “भवं मे गोतमो 
सरणं, परायणं, अघस्स ताता, हितस्स च विधाता” ति इमिना अधिप्पायेन 
भवन्तं गोतमं गच्छामि भजामि सेवामि पयिस्पासामि एवं जानामि बुज्छामी 
ति। येसं हि घातनं गतिअत्थो, बृद्धि पि तेसं अत्थो; तस्मा “गच्छामी" 
ति इमस्स जानामि वृज्छामी ति अयं पि अत्थो वृत्तो । धम्मं च भिक्- 
सङ्क चा ति एत्थ पन अधिगतमगे सच्छिकतनि रोधे यथानुसिद्ं पटिपननमाने 
च चतुसु  अपायेसु अपतमाने " धारेती ति धम्मो; सो अत्यतो अरियमग्गो 
चेव निन्बानं च । वृत्तं हेतं - “यावता, भिक्खवे, धम्मा सद्कता `, अरियो 
अदटुङ्धिको मग्गो तेसं अगगमक्वायती ” [अ०नि०२-३७] ति वित्थारो । न 
कैवलं अरियममगो चेव निन्बानं च, अपि च खो अरियफलेहि सद्धि परि- 
यत्तिधम्मो पि । वृत्तं पि हैतं छनमाणवकविमाने- 

“रागविरागमनेजमसोकं , धम्ममसद्कतमप्पटिकूलं 1 

मधुरमिमं पगुणं सुविभत्तं, धम्ममिमं सरणत्थमुपेही"” ति ॥ 
वु शनि० २5९] 

१-१. असद्वम्मपतितं-स्या० । २. उदुपिन्तेन सी, रोर । ३. पभुति-स्या-, रो°। 
४, ° गहण -रो० । ५. ऽरतनरूपानि-सी०, स्या०, रो० ) ६-६. ऽपज्जोतधारन्तेन- रो° । 
७, सी °, स्या०, रो ° पोत्थकैसु नत्थि । ८. धम्मादेसनं स्या० । € . एवं वा-प० । १०. चतुसु०- 
रो; सौ°, स्या> पोल्थक्ेषु नत्थि । ११. <कलवा-सी० । १२. वा असद्भता वा-स्या० । 
१३ °मनेन्ज०- स्याः । एवमुपरि पि। 

स= पा : २१ 
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एत्य हि “रागविरागो"” ति मग्गो कथितो । “अनेजमसोकं” ति फलं । 
“धघम्ममस खतं" ति निब्बानं । “अप्पटिकूलं मघुरमिमं पगुणं सुविभत्तं” ति 
पिटकत्तयेन विभत्तसब्बधम्मक्न्धा ति । दिद्िसीलसङ्भातेन संहतो ति 
संङ्कखो, सो अत्थतो अद्रुअरियपुगलसमूहो 1 वुत्तं हेतं तस्मिंयेव विमाने-- 


5 “यत्थ च दिन्न महप्फलमाहु, चतूसु सुचीसु पुरिसयुगेसु । 
अद्र च पुगगलधम्मदसा ते, सङ्खमिमं सरणत्थमुपेही' ति ॥ 
[ख्‌ ०नि० ?-८० | । 
भिक्छूनं सङ्खो भिक्खसङ्ो (८.२७) । एत्तावता च ब्राह्मणो तीणि 
सरणगमनानि पटिवेदेसि । 
सरणगमनङ्था 
10 ददानि तेस्वेव तीसु सरणगमनेसु कोसल्लत्थं सरणं सरणगमनं, यो 


सरणं गच्छति, सरणगमनप्पभेदो, सरणगमनफलं, सङ्किलेसो, भेदो ति अयं 

विधि वेदितव्बो 1 सो पन इध वुच्चमानो अतिभारियं विनयनिदानं करोती 

ति न वुत्तो । अत्थिकेहि पन पपश्चसृदनियं वा मज्मिमदुकथायं भयमेरव- 

स॒त्तवण्णनातो* [म०अ०१-१३६] समङ्ग लविलासिनियं वा दीघनिकाय- 
5 दुकथायं ' सरणवबण्णनातो' [दी०अ०१-२०५] गहेतन्बो ति । 


उपासकत्तपटिवेदनक्था 
उपासकं मं भवं गोतमो धारतू ति मं भवं गोतमो “उपासको अयं" 
४.19 ति एवं धारेत्‌ ति अत्थो 1 उपासकविधिकोसल्लत्थं पनेत्थ को उपासको, 
1९.173 कस्मा उपासको ति वुच्चति, किमस्स सीलं, को आजीवो, का विपत्ति, 
20 का सम्पत्ती ति इदं ` पकिण्णकं वेदितब्बं । तं अतिभारियकरणतो इध न 
विभत्तं । अत्थिकेहि पन पपश्चसूदनियं मञिन्िमटकथायं [म०अ०१-१४०] 
वुत्तनयेनेव वेदितव्बं 1 अञ्जतग्गे ति एत्थ अयं अग्गसहो आदिकोटिकोद्रास- 
सेसु दिस्सति । “अज्जतगे, सम्म दोवारिक, आवरामि द्वारं निगण्ठानं, 





~~ - 


९, विमत्ता सन्बर० म०। २, अत्थ-सो०। ३. तेस्वेव स्या०, रो । ४. <वण्णनतौ- 
„^ , रोऽ, एवध्रूपरि पि; °परमत्थजोतिकायं खुहूकटुकथायं स्या: । ५. दीषदुकथायं-रो° । 
६. < वण्णतो-रो० ; ०वण्णनतो-म> । ७. इ्म-सौ०, रो° । 





कथा | वेरज्ञकण्डवण्णनां १६३ 


निगण्ठीनं" [म०नि०२-५३] ति आदीसु हि आदिम्हि दिस्सति । “तेनेव 
अडः गलम्गेन तं अङ्‌ गुलं परामसेय्य'", “उच्छं वक्तं ” ति आदीसु 
कोटियं । अम्बिलग्गं ` वा मधुरं वा तित्तकगं वा” [सं०नि०४-१२९] 
अनुजानामि, भिक्खवे, विहारण्गेन वा परिवेणगेन वा गाहेतुं ” [च व ०- 
२६२] ति आदीसु कोदट्रासे, “यावता, भिक्खवे, सत्ता अपदा वा द्विपदाः वा 
...पे०...तथागतो तेसं अग्गमक्खायती"” [अं ०नि ०२-३७] ति आदीसु सेद । 
इध पनायं आदिम्हि दटुन्बो । तस्मा अञ्जत््गे (८.२७) ति अज्जतं आदि 
कत्वा ति एवमेत्थ अत्थो वेदितव्बो । अञ्जतं ति अज्जभावं ति वृत्तं होति । 
अज्जदग्गे इच्चेव वा पाटो 1 दकारो पदसन्धिकरो । अज्ज अगं कत्वा ति 
वृत्तं होति । पाणुपेतं ति पाणेहि उपेतं, याव मे जीवितं पवत्तति ताव 
उपेतं, अनजञ्जसत्थुकं तीहि सरणगमनेहि सरणं ` गतं ` मं भवं गोतमो धारेतु 
जानातु, अहं हि सचे पि मे तिखिणेन असिना सीसं चिन्देथ्युं, नेव बुद्धं “न 
बृद्धो" ति वा, धम्मं न धम्मोतिवा, सद्धं “न सङ्खो"ति वा वदेथ्यं 
ति । एत्थ च ब्राह्मणो प्राणुपेतं सरणं गतं ति पून सरणगमनं वदन्तो अत्त- 
सन्निथ्यातनं ` पकासेती ति वेदितब्बो । 


एवं अत्तानं निथ्यातेत्वा भगवन्तं सपरिसं उपद्रातुकामो आह - 
“अधिवासेतु च मे भवं गोतमो वेरज्ञायं वस्सावासं सद्वि भिक्खसहना" 
ति। कि वृत्तं होति ? उपासकं च मं भवं गोत्तमो धारेतु, अधिवासेतु च मे 
बरज्ञायं वस्सावासं, तयो मासे वेरज्ञं उपनिस्साय मम अनुग्हत्थं वस्सा- 
वासं सम्पटिच्छत्‌ ति! अधिवासेसि भगवा तण्ीभावेना ति अथस्स 
वचनं सुत्वा भगवा कायद्धं वा वाचद्धं वा अचोपेत्वा अन्भन्तरेयेव खन्ति 


धारेत्वा तुण्टीभावेन अधिवासेसि; ब्राह्मणस्स अनुग्गहत्थं मनसा व सम्पटिच्छी 


ति वुत्तं होति । 


अथ खो वेरञ्ञो ब्राह्मणो भगवतो अधिवासनं विदित्वा ति अथ 
वैरञ्जो ब्राह्मणो सचे मे समणो गोतमो नाधिवासेथ्य, कायेन वा वाचाय वा 


१. वेद्धुग्गं स्या° ; वेककगं-रो° । २-२. अभ्बिलं मधुरं तित्तिकग्गं -स्या० ; अम्बिलं 
मधुरग्गं च तित्तकण्गं सौी० । ३. भाजेतुं स्या, रो०। ४. द्िपादा-रो० । ५-५. सरणगतं - 
म०, रो० । एवमुपरि पि । ६. अत्तनिय्यातनं-रो2 । ७. निग्यादेत्वा-स्या० । ०८, वासं म< । 
६. चारेतवा-रो० । 
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१६४ समन्तपासादिका | दुन्भिक्ल- 


परिक्छिपेथ्य । यस्मा पन॒ अपरिक्खिपित्वा अन्भन्तरे खन्तिं धारेसि , | 
तस्मा मे मनसा व अधिवासेसी ति एवं आकारसल्क्वणकुसलताय भगवतो | 
अधिवासनं विदित्वा, अत्तनो निसिन्नासनतो वुदाय चतूसु दिसासु भगवन्तं | 
सक्कच्चं वन्दित्वा तिक्वत्तं पदक्खिणं कत्वा आगतकालतोप्पभुति" जाति- | 
5 महल्लकन्राह्मणानं अभिवादनादीनि न करोती ति विगरहित्वा पि इदानि 
विञ्जातवुद्धगुणो कायेन वाचाय मनसा च अनेकक्खत्त वन्दन्तो पि अतित्तो- 
येव हत्वा दसनखसमोधानसमुनलं अञ्जलि पगण्॒ सिरस्मि पतिद्ुपित्वा ` 
याव दस्सनविसयो ताव परटिमुखोयेव अपक्कमित्वा दस्सनविसयं विजहन- 1 
दाने वन्दित्वा पक्कामि ` । 


10 दुन्मिक्खकथा 
१६. तेन खो पन सभयेन वेरञ्जा दुब्भिक्खा होती (६.३) ति 
यस्मि समये वेरञ्जेन ब्राह्मणेन भगवा वेरज्ञं उपनिस्साय वस्सावासं याचितो, 
तेन समयेन वेरञ्जा दुन्भिक्खा होति । दुष्भिक्खा ति दुज्लभभिक्वा; सा 
पन दुल्लभभिक्खा यत्थ मनुस्सा अस्सद्धा होन्ति अप्पसन्ना, तत्थ सुसस्सकाले 
15 पि अतिसमग्घेः पि पुञ्बण्णापरण्णे होति । वेरञ्जायं पन यस्मान ततथा 
अहोसि 1 अपि च खो दुस्सस्सताय छातकदोसेन अहोसि तस्मा तमल्थं 
दस्सेन्तो द्वीहितिका ति आदिमाह्‌ । 


तत्थ द्वीहितिश्ा ति द्विधा पवत्तरईहितिका । ईहितं नामः इरिया 

दविधा पवत्ता ~ चित्तदरिया, चितत्ईहा । “एत्थ लच्छाम नु खो किञ्चि । 

% भिक्वमाना न लच्छामा” ति, “जीवितुं वा सक्छिस्साम नुखोनोति 
अयमेत्थ अधिप्पायो । अथवा द्रोहितिका ति दुनीविका । ईहितं ईहा 
इ्रियनं ` पवत्तनं ` जीवितं ति आदीनि हि पदानि एकत्थानि । तस्मा 
१.15 दुक्खेन ईहितं एत्थ पवत्तती ति दवीहितिका ति अयमेत्थ पदत्थो । सेतद्िका' * 
ति ` सेतकानि अ्ीनि एत्था ति सेतद्िका । दिवसं पि याचित्वा किचि 


१. अपटिक्र्तत्वा-रो० । २. चारेसि-रो० । ३. अभिवादेत्वा-सी०, स्या०, रो०। 
४, आगतकालतो पभूति-स्या०, रो०; भआगतकालतो पशुति-म०। ५. पकमि-सी० । 
६. शहग्वे-रो° । ७. ईहीतिका-सी°० । ८-८. ईहितन्नाम -स्या०; ईहितिकं नाम-रो । 
£. दुजोवित्तिका रो? । १०. ईहतं -रो० । ११. इरीयनं सी०, रो० । १२. वत्तनं-सी० । 
१३. म० पोत्थके नत्थि । १४-१४, सी ०, रो० पोत्थकेयु नत्थ । 














कथा | वेरज्ञकण्डवण्णना १६५ 


अलद्धा मतानं कपणमानुसकानं अहिच्छत्तकवण्णेहि अदविकेहि' तत्र॒ तत्र 


परिकिण्णा ति वृत्तं होति । सेतष्टिका ति पि पाठो 1 तस्सत्थो ~ सेता अदि 
एत्या ति सेतद्विका । अद्री * ति* आतुरता व्याधि" रोगो 1 तत्थ च सस्सानं 
गब्भगहणकाले ' सेतकरोगेन उपहतमेव पच्छिन्रसीरं अग्गहिततण्डुलं ` पण्डर- 
पण्डरं सालिसीसं वा यवगोधूमसीसं वा निक्वमति, तस्मा ^सेतद्विका" ति 
वुचति । 


वप्पकाले सुट्‌ ठ अभिसह्घरित्वा पि वृत्तसस्सं तत्थ सलाकायेव सम्प- 
जती ति सलाकावुत्ता (९.४); सलाकाय वा तत्थ जीविकं पवत्तेन्ती ति 
सलाकावुत्ता 1 कि वृत्तं होति ? तत्थ किर धञ्ञविक्षयकानं सन्तिकं कयकेसु 
गतेसु दुब्बलमनुस्से अभिभवित्वा बलवमनुस्सा व धञ्जं किणित्वा गच्छन्ति । 
दूब्बलमनुस्सा अलभमाना महासहं करोन्ति । धञ्जविक्कयका “सब्बेसं 
सङ्खहं करिस्सामा” ति धञ्जकरणद्रूनि धञ्ञमापकं निसीदपेत्वा एकपस्से 
वण्णज्छ्रक्खं निसीदापेसुं 1 धञ्ञजत्थिका वण्णज्छ्चक्वस्स सन्तिकं गच्छन्ति । 
सो आगतपटिपारिया मूलं गहेत्वा “इत्यन्नामस्स एत्तकं दातव्बं” ति सलाकं 
लिखित्वा देति । ते तं गहेत्वा धञ्जमापकस्स सन्तिकं गन्त्वा दिन्नपटि- 
पाटिया धञ्जं गण्हन्ति। एवं सलाकाय तत्थ जीवितं वत्तेन्तीं ति 
सलाकावुत्ता । 


न सुकरा उञ्छेन पर्गहेन यापेतुं ति प्गहेन यो उञ्खछो, तेन 
यापेतुं न सुकरा । पत्तं गहेत्वा यं अरिया उञ्छं करोन्ति, भिक्खाचरियं 
चरन्ति, तेन उचज्छेन यपेतुं न सुकरा ति वुत्तं होति। तदा किर तत्थ 
सत्तद्गामे पिण्डाय चरित्वा एकदिवसं पि यापनमत्तं न लभन्ति । 


तेन खो पन समयेन उत्तरापथङा अस्सवाणिजा...पे०. . .अस्सोसि 
खो भगवा उदुक्खलसददं ति ~ तेना ति यस्मि समये भगवा वेरञ्जं उप- 
निस्साय वस्सावासं उपगतो तेन समयेन 1 उत्तरापथवासिका उत्तरापथतो 
वा आगतत्ता एवं लद्धवोहारा अस्सवाणिजा उत्तरापथे अस्सानं उद्ुानदाने 


१. अदीहि-म० । २. श्रटौ-सी०। ३-३. गटूति-स्या० । ४ व्याधि-सी०, रोऽ । 
५. गन्भगहणकाले-सी ०, रो० । ६. अगहित०-सी०, रो । ७. जीवितं-सी०, स्या०। 
८. पवत्तेन्ती-म० । । 
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पश्च अस्ससतानि गहेत्वा दिगुणं तिगुणं लाभं पत्थयमाना' देसन्तरं गच्छन्ता 
तेहि अत्तनो विक्कायिकमभण्डभूतेहि पश्मततेहि अस्ससतेहि वेरञ्जंः वस्सा- 
वासं उपगता होन्ति । कस्मा ? न हि सक्का तस्मि देसे वस्सिके चत्तारो 
मासे अद्धानं पटिपलितुं । उपगच्छन्ता च बहिनगरे उदकेन अनज्ोत्थर- 
णीये ठाने अत्तनो च वासागारानि अस्सानं च मन्दिरं कारापेत्वा वत्तिया 
परिक्खिपिसु । तानि तेसं वसनदानानि “अस्समण्डलिकायो" ति पञ्जायिसु । 
तेनाह ~ ^तेहि अस्समण्डलिकामु भिक्लुनं पत्थपत्थपुलकं पञ्डनतं होती ” ति। 


पत्थपत्थपुलकं (६.६) ति एकमेकस्स भिक्खुनो पत्थपत्थप्पमाणं 
पुलकं । पत्थो नाम नाक्ठिमत्तं होति, एकस्स परिसस्स अलं यापनाय । वुत्त 
पि हितं - “पत्थोदनो नालमयं ˆ दुविन्तं ” [जा०२-१०५] ति । पुलक नाम 
नित्थुसं कत्वा उस्सेदेत्वा गहितयवतण्डुला वुचचन्ति । यदि हि सथुसा होन्ति, 
पाणका विज्भन्ति, अद्धानक्खमा न होन्ति । तस्मा ते वाणिजा अद्धानक्मं 
कत्वा यवतण्डुलं आदाय अद्धानं पटिपननन्ति “यत्य अस्सानं खादनीयं" 
तिणं ` दुल्लमं भविस्सति, तत्थेतं अस्सभत्तं भविस्सती"” ति । 


कस्मा पन तेहि तं भिक्खूनं पञ्जत्तं ति ? वुचते - “न हि ते दक्खिणा- 
पथमनुस्सा विय अस्सद्धा अप्पसन्ना, ते पन सद्धा पसन्ना बुदढमामका, घम्म- 
मामका, सङ्कमामका; ते पुव्बण्समयंः केनचिदेव करणीयेन नगरं पविसन्ता 
द्रे तयो दिवसे अहसंसु सत्तदु भिक्लु सुनिवत्थे सुपारते इरियापथसम्पन्न 
सकलं पि नगरं पिण्डाय चरित्वा किश्चि अलभमाने । दिस्वानˆ नेसं एत- 
दहोसि ~ “अय्या इमं नगरं उपनिस्साय वस्सं उपगता; छातकं च वत्तति, 
न च किञ्चि लभन्ति, अतिविय किलमन्ति । मयं चम्हा* आगन्तुका न 
सक्नोम नेसं देवसिकं यागुं च भन्तं च पटियादेतुं । अम्हाकं पन अस्सा सायं 
च पातो च दविक्त्तुं भत्तं लभन्ति । यन्तून मयं एकमेकस्स अस्सस्स पात- 
रासभत्ततो एकमेकस्स भिक्खुनो पत्थपत्थपुलकं ददेथ्याम । एवं अथ्या च 
न किलमिस्सन्ति, अस्सा च यपेस्सन्ती” ति । ते भिक्खनं सन्तिकं गन्त्वा 





१, पटुयमाना-स्मा० । २, वैरलायं-स्या० । ३, ®पत्थपमाणं-रो०, म० । ४. नामय - 
रो९, म° । ५.५. खादनियत्तिणं-सी०, रो® । ६. पुत्बन्हसमयं-सी° । एवमुपरि पि । 
७, दिस्वा-म० । ८-८* चम्ह०-म०; चम्हागन्तुका-रो० । 
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एतमत्थं आरोचेत्वा “भन्ते, तुम्हे पत्थपत्थपुलकं पटिगहेत्वा यं वा तं वा 
कत्वा परिभुञ्जथा" ति याचित्वा देवसिकं पत्थपत्थपुलकं पञ्जापेसु' । तेन 
वुत्तं - “तेहि अस्समण्डलिकासु भिक्खुनं पत्थपत्थपुलकं पञ्जत्तं होती" 
ति । पञ्ञत्तं (६.६) ति निचभत्तसङ्घेपेन ठपितं 1 


इदानि भिक्खू पुष्बण्टसमयं निवासेत्वा ति आदीसु पब्बण्समयं 
ति दिवसस्स पुब्बभागसमयं, पुब्बण्डसमये त्ति अत्थो । पुव्वण्हे वा समयं 
पुब्बण्हसमयं, पुब्बण्टे एकं खणं ति वुत्तं होति। एवं अच्चन्तसंयोगे 
उपयोगवचनं लब्भति। निवासेत्वा ति परिदहित्वा, विहारनिवासन- 
परिवत्तनवसेनेदं वेदितव्बं 1 न हि ते ततो पुब्बे अनिवत्था अहस । पत्त- 
चीवरं आदाया ति पत्तं हत्थेहि चीवरं कायेन` आदियित्वा सम्पटिच्छित्वाः, 
धारेत्वा ति अत्थो । येन" तेन वा हि षकारेन गण्हन्ता आदाय इच्चेव 
वुच्चन्ति, यथा “समादायेव पक्कमती" [दी०१-६३] ति । पिण्डं अलभ- 
माना ति सकलं पि वेरञ्जं चरित्वा तिदट्रुतु पिण्डो, अन्तमसो “अतिच्छथा” 
ति वाचं पि अलभमाना । पत्थपत्थपुलकं आरामं हरित्वा ति गतगतदराने 
लद्धं एकमेकं पत्थपत्थपुलकं गहेत्वा आरामं नेत्वा । उदुक्खले कोड़त्वा 
कोडेत्वा परिशरञ्जन्ती ` ति थेरानं कोचि कषपियकारको नत्थि, यो नेसंः तं 
गहेत्वा यागं वा मत्तं वा पचेथ्य । सामं पि पचनं समणसारुप्पं न होति न 
च वटति । ते एवं नो सल्लहृकवृत्तिता च भविस्सति, सामपाकपरिमोचनं 
चाति अरु अद्र जनावा दस दस जना वा एकतो हृत्वा उदुक्छले 
कोद्त्वा कोटेत्वा सकं सकं पटिविसं उदकेन तेमेत्वा परिभुञ्चन्ति 1 एवे 
परिभुञ्जित्वा अप्पोस्सुक्का समणधम्मं करोन्ति । 


भगवतो पन ते अस्सवाणिजा पत्थपुलकं च देन्ति, तदुपियं च सप्पि- 
मधुसक्करं । तं आयस्मा आनन्दो आहरित्वा सिलायं पिसतिः । पुञ्ज- 
वता पण्डितपुरिसेन कतं मनापमेव होति । अथ नं पिसित्वा सपिआदीहि 
समायोजेत्वा भगवतो उपनामेति` । अथेत्थ देवता दिव्बोजं पव्खिपन्ति । 


१. पठ्जपेसुं-म- । २. कायेहि~-रो० । सम्पटिच्छादेत्वा म० । ४, येन वा~स्या० । 
५. स्या> पोत्थकरे नत्थि । ६. तेसं -स्या० । ७-७. अदुदु-सी०, स्या०, रो० । ८. पिसति- 
सो स्या-, रो° । एवभुपरि पि । ६» उपनामेि-म० । 
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१६०८ न> समन्तपासादिका [ दुन्भिक्- 


तं भगवा परिभुञ्जति । परिभुञ्जित्वा फलसमापत्तिया कालं अतिनामेति । 
न ततो पदाय पिण्डाय चरति । | 

कि पनान्दत्थेरो तदा भगवतो ' उपद्राको होती ति ? न* होति, नो 
च खो उपद्राकद्रानं लद्धा । भगवतो हि पठमबोधियं वीसतिवस्सन्तरे निबदु- 
पदुाको ` नाम नत्थि 1 कदाचि नागसमालत्थेरो भगवन्तं उपद्रासि, कदाचि 
नागितत्थेरो, कदाचि सागतत्थेरो, कदाचि उपवाणत्थेरो, कदाचि सुनक्वत्तो 
लिच्छविपुत्तो । ते अत्तनो रुचिया उपद्हित्वा यदा इच्छन्ति तदा पक्कमन्ति । 
आनन्दत्थेरो तेयु तेसु उपदरहन्तेयु अप्पोस्सुक्को होति । पक्कन्तेसु सयमेव 
वत्तपटिपत्ति करोति । भगवा पि किञ्चापि मे जातिसेदो उपदराकटानं न 
ताव लभति, अथ खो एवरूपेसु ठानेसु अयमेव पतिरूपो ति अधिवासेसि । 
तेन वृत्तं ~ “आयस्मा आनन्दो पत्थपुलकं सिलायं पिसित्वा भगवतो 
उपनामेति `, तं भगवा परिभुञ्जती"” ति। 


ननु च मनुस्सा दुम्भिक्खकाले अतिविय उस्साहजता पुञ्जानि 
करोन्ति, अत्तना अभुञ्जित्वा पि भिक्खुनं दातव्बं मञ्जन्ति! ते तदा 
कस्मा कटच्छुभिक्छं पि न अदसु ? अयंच वेरञ्जो ब्राह्मणो महता 
उस्साटेन भगवन्तं वस्सावासं याचि, सो कस्मा भगवतो अत्थिभावंपिन 
जानाती ति? वुचते - मारावदरनाय 1 वेरञ्जं हि ब्राह्मणं भगवतो 
सन्तिका पक्न्तमत्तमेव सकलं च ` नगरं समन्ता च योजनमत्तं यत्थ सक्षा 
पुरेभत्तं पिण्डाय चरित्वा पचागन्तुं, तं सब्बं मारो आवद्रत्वा मोहैत्वा 
सब्बेसं असल्नक्खणभावं कत्वा पक्षामि ` 1 तस्मा न कोचि अन्तमसो सामीचि- 
कम्मं पि कत्तव्वं मञ्जित्थ । कि पन भगवा पि मारावहूनं अजानित्वा 
तत्थ वस्सं उपगतो ति ? नो अजानित्वा । अथ कस्मा चम्पा-सावत्थि ~ 
राजगहादीनं अञ्बतरस्मिं न उपगतो ति ? तिद्न्तु चम्पा-सावत्थि-राज- 
गहादीनि, सचे पि भगवा तस्मिं संवच्छरे उत्तरफुरं वा तिदसपुरं वा गन्तवा 


१. परिभ्रुव्नि-स्या० । २. वीतिनामेति-स्या० । ३. रो० पोत्थकरे नत्थि । ४-४. रो° 
पोद्थके नत्थि; होति-म> । ५. निबद्--रो । ६. सीञ, स्यार, रो° पोत्थकेषु नत्थि। 
७. वत्तपटिवत्तं-सो, रो । ८. पि च~-रो०। €. परटिरूपो-स्या० । १०. अधिवासेति- 
रो०। ११. पिसित्वा-सी०, स्या, रो०। १२. उपनामेसि-म< । १३. अदर्द॑सु-सी°, रो० | 
१४, स्या० पोत्थकरे नत्थि । १५. पक्मि-सी० । १६. सोवत्थी-सौ°०, स्या० । एवमुपरि पि । 
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कथा |] वेरज्ञकण्डवण्णना १६६ 


वस्सं उपगच्छैथ्य, तं पि मारो आवेद्य 1 सो किर तं संवच्छरं अतिविय 
आघातेन परियुद्ितचित्तो अहोसि । इध पन भगवा इमं अतिरेककारणं 
अहस ~ “अस्सवाणिजा भिक्वूनं सङ्गं करिस्सन्ती” ति । तस्मा वेरञ्जाय- 
मेव वस्सं उपगच्छि' । 

कि पन मारो वाणिजके आवद न सक्कोती ति ? नो न सक्षोति, 
ते पन आवद्वितपरियोसने' आगमिसु । पटिनिवत्तित्वा कस्मा न आव- 
रेस ति ? अविसण्हताय “1 न हि सो तथागतस्सं अभिहटभिक्खाय निवद्ध- 
दानस्स अप्पितवटस्स ` अन्तरायं ` कातुं विसहति । 

चतुन्तं हि न॒सक्का अन्तरायो कातुं 1 कतमेसं चतुत्ं ? तथा- 
गतस्स अभिहटभिक्ासद्केपेन वा निबद्धदानस्स* अप्पितवटुसङ्खेपेन वा 
परिचत्तानं चतुरं पच्यानं न सक्का केनचि अन्तरायो कातुं । बुद्धानं 
जीवितस्स न सक्का केनचि अन्तरायो कातुं । असीतिया- अनुव्यञ्जनानं 
व्यामप्पभायः वा न सक्का केनचि अन्तरायो कातुं । चन्दिमसुरियदेव- 
ब्रह्मानं “ पि हि पमा तथागतस्स अनुव्यञ्जनव्यामप्पभापदेसं ` पत्वा विहता- 
नुभावा" होन्ति । बुद्धानं सब्बञ्ञुतजाणस्स न सक्का केनचि अन्तरायो 
कातुं ति इमेसं चतुन्ं न ॒सक्का केनचि अन्तरायो कातुं । तस्मा मरिन 
अकतन्तरायं भिक्खं भगवा ससावकसङ्खो तदा परिभुञ्जती ` ति वैदितब्बो । 

एवं परिभुञ्जन्तो च एकदिवसं अभ्सोसि खो भगवा उदुक्वलसदं 
(६.१२) ति भगवा पत्थपत्थपुलकं कोटन्तानं भिक्वूनं मुसलस द्ध टजनितं उदु- 
क्वलसहं सुणि। ततो परं जानन्ता पि तथागता ति एवमादि * य॑ ˆ परतो “ङिन्न 
खो सो, आनन्द, उदुक्खलसद्यो" ति पृच्छि, तस्स परिहारदस्सनत्थं वुत्तं । 

तत्रायं सद्केपवण्णना - तथागता नाम॒ जानन्ता पि सचे तादिसं 
पुच्छाकारणं होति, पुच्छन्ति । सचे पन तादिसं पृच्छाकारणं नत्थि, 
जानन्ता पि न पुच्छन्ति । यस्मा पन्‌ बुद्धानं अजाननं नाम॒ नत्थि, तस्मा 

१. १. उपगश्चि-स्या ०, रो०। २, मारावद्ित<-रो> । ३-३, नावट्ेसी-म० । 
४. अविसयहताय-रो०; अविसहताय-म० । ५. °वत्तस्स-स्या, म०। एवमुपरि पि) 


६, अन्तरायो-रो° । ७. <दानसङ्लेपेन वा-रो > । ८-८, भ्रसीतियानुव्यन्जनानं-सी 2, रो° । 
६. व्यामप्पभाय-सी°, रो । १०, °सूरिय°-म> । ११. ग्यज्ञनव्याम >-सौ२, रो° । 


१२. विगता ० -सी ०, रो । १३, परिश्रज्ञो-सी>, स्था०, रो । १४-१४. एवमादियं-रो> । 
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१७० समन्तपासादिका [ दुन्िक्व- ॥ 


पुच्छय सो कालो होति, एवं तं कालं विदित्वा पृच्छन्ति । सचे न होति, एवं 
पि कालं विदित्वा व न पृच्छन्ति । एवं पुच्छन्ता पि च अत्थसंहितं तथागता 
| पुच्छन्ति, यं अत्थनिस्सितं कारणनिस्सितं तदेव पुच्छन्ति, नो अनत्थसं हितं । 
5 कस्मा ? यस्मा अनत्थसंहिते सेतुघातो तथागतानं 1 सेतु वुच्चति मगो । 
| मगगेनेव तादिसस्स वचनस्स घातो, समुच्छेदो ति वुत्तं होति । 
| इदानि अत्थसं हितं ति एत्थ यं अत्थसन्निस्सितं वचनं तथागता पुच्छन्ति 
| । तं दस्सेन्तो “द्रीहि* आकारेदी *” ति आदिमाह्‌ 1 तत्थ आकारे ति कारणेहि! ` 
| 


| 
। | “अजानन्ता पी" ति न वुत्तं । कालं विदित्वा पृच्छन्ती (९.१३) ति सचे तस्सा 


धम्मं वा देसेश्सामा ति अट्‌ टुपत्तियुत्तं सुत्तं वा पुञ्रचरितकारणयुत्त 
"0 जातकं वा कथयिस्साम । सावकानं वा भिक्खापदं पञ्ञापेस्सामा ति 
| सावकानं वा ताय पृच्छाय वीतिक्कमं पाकटं कत्वा गस्कं वा लहुकं वा 
| | सिक्वापदं पञ्जपेस्साम आणं सपेस्सामा ति । 
| अथ खो भगवा...पे०..-एतमस्थं आरोचेषी ति एत्थ नत्थि 
| किञ्चि वत्तव्वं । पुञ्वे वृत्तमेव हि भिक्लूनं पत्थपत्थपुलकपटिलाभं सन्लहुक- 
| 25 वबुत्तितं सामपाकपरिमोचनं ` च आरोचेन्तो एतमत्थं आरोचेसी ति बुति । 
| | ४.19 “साधु साधु, आनन्दा ' ति इदं पन भगवा आयस्मन्तं आनन्दं सम्पहुसेन्तो 
॑ | आह्‌ । साधुकारं पन दत्वा द्रीसु आकाररेसु एकं गहेत्वा धम्मं देसेन्तो 
| आह ~ ““तुम्हेहि, आनन्द्‌, सष्पुरिसेहि विजितं, पच्छिमा जनता सालिमंसो- ` 
| दनं अतिमञजस्सती” ति । | 
| | %0 तव्रायमधिप्पायो ~ तुम्हेहि, आनन्द, सप्पूरिसेहि एवं दुब्भिक्वे 
| दू्ञभपिण्डे इमाय सल्लहुकवृत्तिताय इमिना च सल्लेखेन विजितं । कि 
विजितं ति ? दुन्भिक्वं विजितं, लोभो विजितो, इच्छाचारो विजितो । 
| कथं ? “अयं वेरज्ञा दुन्भिक्वा, समन्ततो पन अनन्तरा गामनिगमा फलभार- 
नमितसस्सा सुभिक्वा सुलभपिण्डा* । एवं सन्ते पि भगवा इधेव अम्हे 
25 निग्गण्ित्वाः वसती” ति एकभिक्छुस्स' पि चिन्ता वा विघातो वा नत्थि । 
एवं ताव दुन्भिक्खं विजितं अभिभूतं अत्तनो वसे वत्तितं । 


१. यो-रो० । २. <सन्हितं-म० । एवमुपरि पि। ३३. द्रीदाकारेहि-सी>, मर । 
४. रो° पोत्थके नत्थि । ५. सामं पाक<-रो० । ६. ग्रन्तरा रोः । एवमुपरि पि। ७, °हन्द 
मयं तत्य गन्त्वा परिभरुजिस््ाम-स्या2 । ८. गण्ित्रा-स्या०, रोऽ । ६, भिक्चुस्सः-स्या० । 





कथा | वेरजञकेण्डवण्णना १७१ 


कथं लोभो विजितो ? “अयं वेरज्ञा दुव्भिक्वा, समन्ततो पन अनन्तरा 
गामनिगमा फलभारनमितसस्सा सुभिक्ला सुलभपिण्डा 1 हन्द मयं तत्थ 
गन्त्वा परिभुज्जिस्सामा” ति लोभवसेन एकभिक्वुना पि रत्तिच्छेदो वा 
“पच्छिमिकाय तत्थ वस्सं उपगच्छामा” ति वस्सच्छेदो वा न कतो । एवं 
लोभो विजितो । 
` कथं इच्छाचारो विजितो ? “अयं वेरज्ञा दुब्भिक्वा, इमे च मनुस्सा 
अम्हे दवे तयो मासे वसन्ते पि न ॒किस्मिञ्चि' मञ्जन्ति । यन्तून मयं 
गुणवणिन्नं कत्वा "असुको भिक्खु पठमस्स * फानस्स ` लाभी'. . .पे०...असुको 
चखभिजञ्ञो' ति एवं मनुस्सानं अज्जमज्जं पकासेत्वा कच्छ पटिजग्गित्वा 
पच्छा सीलं अधिदुहेथ्यामा'' ति एकभिक्खुना पि एवकपा इच्छा न उप्पा- 
दिता । एवं इच्छाचारो विजितो अभिभूतो अत्तनो वसे वत्तितो ति। 

अनागते पन पच्छिमा जनता विहारे निसिन्ना अप्पकसिरेनेव लभित्वा 
पि “कि इदं उत्तण्डुलं अतिकिलिन्नं अलोणं ˆ अतिलोणं ` अनम्बिलं अचम्बिलं, 
को इमिना अत्थो" ति आदिना नयेन सालिमंसोदनं अतिमच्जिस्सति, 
ओजातं अवज्ञातं करिस्सति । अथ वा जनपदो नाम न सब्बकालं 
दुन्भिक्खो होति । एकदा दुन्भिक्खो होति, एकदा सुभिक्वो होति । 
स्वायं यदा सुभिक्लो भविस्सति, तदा तुम्हाकं सप्पुरिसानं इमाय परटि- 
पत्तिया पसन्ना मनुस्सा भिक्वुनं यागु खञ्जकादिप्पभेदेन अनेकप्पकरारं 
सालिविकति मंसोदनं च दातब्बं मल्जिस्सन्ति। तं तुम्हे निस्साय 
उप्पन्नं सक्षारं तुम्हाकं सत्रह्मचारिसङ्खाता पच्छिमा जनता तुम्हाकं अन्तरे 
निसीदित्वा अनुभवमाना व अतिमञ्जिस्सति, तप्पच्यं मानं च 
ओमानं च करिस्सति । कथं ? कस्मा एत्तकं पक्ष, कि तुम्हाकं भाजनानि 
नत्थि, यत्थ अत्तनो सन्तकं पक्खिपित्वा ठ्पेथ्याथा- तिः । 


महामोग्गह्यानसीहनादकथा 


१७. अथ खो आयस्मा महामोग्गह्ानो (९.२१) ति आदीसु आयस्मा 
ति पियवचनमेतं गर्गारवसप्पतिस्साधिवचनमेतं । महामोग्गह्ानो ति महा च 


~--- 





` १, किस्मिचि-रो० । २. वाणिज्जं-म० । ३-३. पठमभानस्स-रो० । ४. अष्छोणं - 
यो° । ५. अतिक्रोणं-रो० । ६. अवनातं-म ०, रो० 1 ७. च-रो० । ८-८, सपेय्याथ इति-सी० । 
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१७२ समन्तपासादिकं [ महामोगगल्लानसीहनादं 


चक ७५ छ 
क - क-म ककन 


= ८ न 
क्का द द 
५ 
५ 
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सो गुणमहन्तताय' मोगगल्लानो च गोत्तेना ति महामोग्गल्लानो । एतदबोचां ` 
(९.२३) ति एतं अवोच इदानि वत्तव्वं “एतरहि भन्ते"ति आदिवचनं दस्सेति। | 
कस्मा अवोच ? थेरो किर पन्बजित्वा सत्तमे दिवसे सावकपारमिनाणस्सः 
मत्थकं पत्तो, सत्थारा पि महिद्धिकताय एतदगे [अं ऽनि० १-२३] उपितो । 
सो तं अत्तनो महिद्धिकतं निस्साय चिन्तेसि - “अयं वेरज्जा दुन्िक्ला, 
भिक्खू च किलमन्ति । यन्नूनाहं पटवि ` परिवत्तेत्वा भिक्खू पप्पटकोजं 
भोजेथ्यं” ति । अथस्स॒ एतदहोसि - “सचे पनाहं भगवतो सन्तिके 
विहरन्तो भगवन्तं अयाचित्वा एवं कर्यं, न मेतं अस्स पतिरूपं “; युगम्गाहो ॥ 
विय भगवता सदधि कतो भवेभ्या ” ति" । तस्मा याचितुकामो आगन्त्वा 
भगवन्तं एतदवोच । हेटटिमतलं सम्पन्नं ति पठविया किर हेष्टिमतले पठवि- 
मण्डो पठवोजो पठटवि-पप्पटको * अत्थि, तं सन्धाय वदति 1 तत्थ सम्पन्नं 
ति मधुरं, सादुरसं ति अत्थो। यथेव हि “तत्रस्स स्क्खो सम्पन्नफलो 
च उप्पन्रफलो चा” [म०नि०२-३६] ति एत्थ मधुरफलो ति अत्थो; एव- 
मिधा पि सम्पन्नं ति मधुरं सादुरसं ति वेदितव्वं । सय्यथापि खुदमधु 
अनीलकं' ति इदं पनस्स मधुरताय ओपम्मनिदस्सनत्थं वुत्तं । खुदमधुं ति 
खुहूकमक्खिकाहि कतमधु ` । अनीकं ति निम्मक्िकं निम्मक्खिकण्डकं 
४151 परिसृद्धं। एतं किर मवु  सब्बमधूहि अगं च सेदं च सुरसं च ओजवन्तं 
च । तेनाह ~ “सेय्यथापि खुदहेमधुं अनीलकं एवमस्सादं” ति 1 
साधा, भन्ते ति साघु अहं, भन्ते । एत्थ च ` “साधू” ति आयाचन- 
20 वचनमेतं । पठवीपरिवत्तनं आयाचन्तो हि थेरो भगवन्तं एवमाह । प्ररि 
वत्तेययं ति उक्करुजेथ्यं, हेद्िमतलं उपरिमं कर्यं । कस्मा ? एवं हि कते 
सुखेन भिक्खू पप्पटकोजं पठविमण्डं परिभुञ्जिस्सन्ती ति ।. | 
अथ भगवा अननुञ्नातुकामो पि भेर सीहनादं नदापेतुं पृच्छि - 
| “ये पन ते, मोग्गह्छान, पटविनिस्सिता पाणा ते कथं करिस्ससी" ति। ये 


॥। 
। । 
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| १. <महत्तेन स्या० । २. पारमी०-षोरः स्या०, रोर । ३. पथवि-मः; पुथवि - 
रो° । एवमुपरि पि । ४. पटिरूप-स्या० । ५-५ भवेथ्य -रो° । ६. हिष्िमं तलं-सी०, रो° । 
७-७. पठबी °-स्या०ः पथवि ०-म० । ८. खुं मघं रो° । €. अनीढक-म ०, रो० । एवमुपरि 
पि। १०. कतमधं-सी ०, स्या०, रो० । एवपरुपरि पि । ११. मचर-सो०, स्यार रो०। १२. म 
पोत्थके नत्थि । 

| 





कथा ] वेरज्ञकण्डवण्णना १७३ 


पठविनिस्सिता गामनिगमादीसुः पाणा, ते पठविया परिवत्तियमानाय 
आकासे सण्ठातुं असक्नोन्ते कथं करिस्ससि, कत्थ ठपेस्ससी ति ? अथ थेरो 
भगवता एतदगगे ठपितभावानुरूपं अत्तनो इद्धानुभावं पकासेन्तो “एकाहं, भन्ते" 
(९,२८) ति आदिमाह 1 तस्सत्थो - एकं अहं भन्ते हत्थं यथा अयं महापटठवी 
एवं अभिनिम्मिनिस्सामि, पठविसदिसं करिस्सामि । एवं कत्वा ये. पठवि- 
निस्सिता पाणा ते एकस्मि हत्थतले ठते पाणे दतियहत्थतले सङ्कामेन्तो 
विय तत्थ सङ्कामेस्सामी ति । 

अथस्स भगवा आयाचनं पटिक्खिपन्तो “अलं मोग्गह्यान।" ति आदि- 
माह । तत्य अलं ति पटिक्वेपवचनं । विपापं पि सत्ता परिलमेय्युं ति 
विपरीतग्गाहं पि सत्ता सम्पापुणेथ्युं । कथं ? “अयं नु खो पठवी उदाहू 
न अयं” ति 1 अथ वा “अम्हाकं नु खो अयं गामो उदाहु अज्जेसं"” ति। एवं 
निगमजनपदखेत्तारामादीसु । न वा एस विपनल्लासो, अचिन्तेथ्यो हि इद्धि- 
मतो इदधिविसयो । एवं पन विपल्लासं पटिलभेथ्युं - इदं दुन्भिक्वं नाम न 
इदानियेव होति, अनागते पि भविस्सति । तदा भिक्खू तादिसं इद्धिमन्तं 
सब्रह्मचारि कुतो लभिस्सन्ति ? ते सोतापन्न-सकदागामि-अनागामि-सुक्छ- 
विपस्सक-ानलाभि -परिसम्मभिदप्पत्ता खीणासवा पि समाना इदधिवला- 
भावा परकुलानि पिण्डाय उपस ङ्कुमिस्सन्ति । तत्र मनुस्सानं एवं  भवि- 
स्सति - “बुद्धकाले भिक्खु सिक्वासु परिपूरकारिनो अदसु । ते गुणे 
निब्बत्तेत्वा दुब्भिक्खकाले पठवि परिवत्तेत्वा पप्पटकोजं परिभुल्जिसु 1 
इदानि पन ॒सिक्खाय परिपूरकारिनो नत्थि । यदि सियुं, तथेव कर्यं । 
न॒ अम्हाकं यं किचि पक्कं वा आमं वा खादितुं ददेथ्युं" ति। एवं ते" 
सन्तेसुयेव अरियपुग्गलेसु “नत्थि अरियपुगला” ति इमं विपल्लासं पटि- 


लभेय्युं । विपल्नासवसेन च अरिये गरहन्ता उपवदन्ता अपायुपगा भवेथ्यु । 


तस्मा माते रचि पवि परिवत्ततुं ति । 
जथ थेरो इमं याचनं अलभमानो अज्जं याचन्त “वाधु, भन्ते" 
आदिमाह्‌ । तम्पिस्स भगवा पटिक्छिपन्तो “अलं मोगगस्लाना" ति आदि- 
१. ° नियमादिषु-सी°, रो० । २. विपरीतगाहं-सी०, रोऽ, म०। ३-३. ०पटि- 


सम्भिदापत्तखलोणासवा-म °; ानलाभी परटि०-स्या० । ४, तत्र च_सी°, रो०। ५, खी०, रो 
पोत्थकेषु नत्थि । ६, खादितुं न-सी>, रो० । ७-७, तेसुयेव-म० । ०, भ्रायाचनं-स्या० । 
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१७४ समन्तपासादिकां [ विनयपम्नत्तियाचने- 


माह । तत्थ किश्चा पि न वुत्तं “विपल्लासं पि सत्ता पटिलमेध्युं" ति अथ 
पुञ्बे वृत्तनयेनेव गहेतम्बं; अत्थो पि चस्स॒वुत्तसदिसोयेव' वेदितन्बो 1 
यदि पन भगवा अनुजानेण्य, थेरो कि करेथ्या ति ? महासमुहं एकेन पद- 
वीतिहारेन अतिक्षमितब्बं मातिकामत्तं अधिद्रहित्वा नरेषपुचिमन्दतो उत्तर- 
5 कुरअभिमुखं मगगं नीहरित्वा उत्तरकुरु गमनागमनसम्पशने ठाने कत्वा दस्सेथ्य, 
यथा भिक्खू गोचरगामं विय यथासुखं पिण्डाय पविसित्वा निक्छमेथ्यं ति । 


निदिता महामोग्गल्ञानस्स सीहनादकथा । 


विनयपञ्जत्तियाचनकथा 
१८, इदानि आयस्मा उपालि विनयपञ्जत्तिया मूलतोप्पभुतिः निदानं 
दस्सेतुं सारिपुत्तत्थेरस्स सिक्वापदविसंयुत्तं वितक्कुप्पादं दस्सेन्तो “अथ खो 
"0 आयस्मतो सारिपुत्तस्सा” (१०.६) ति आदिमाह । तत्थ रहोगतस्सा ति 
रहसि गतस्स ! परिसर्लीनस्सा ति लीनस्स* सल्लीनस्स ` एकीभावं गतस्स । 
कतमेसानं ति अतीतेसु विपस्सिआदीयु बुद्धेसु कतमेसं । चिरं अस्स ठति 
चिरा वा अस्स ठिती ति चिरट्टितिकं । सेसमेत्थ उत्तानपदत्थमेवः 1 


कि पन थेरो इमं अत्तनो परिवितक्कं* सयं विनिच्छिनितुंˆ न 

15 सक्कोती ति ? वुचते ~ सक्कोति च न सक्षोति च । अयं हि “मेसं नाम बुद्धानं 
सासनं. न चिरद्वितिकं अहोसि, इमेसं चिरद्वितिक” ति एत्तकं सक्षोति 
विनिच्छिनितुं 1 “इमिना पन कारणेन न चिरद्वितिकं अहोसि, इमिना 
चिरट्ितिकं” ति एतं न सक्रोति । महापदुमत्थेरो पनाह - “एतं पि सोकस- 
विधाय पञ्ञाय मत्थकं पत्तस्स॒अग्गसावकस्स न भारियं, सम्मासम्बुद्धेन 


2 पन सद्ध एकटराने वसन्तस्स सयं विनिच्छयकरणं तुलं छडत्वा हत्थेन तुलन- 


सदिसं होती ति भगवन्त॑येव उपसङ्कमित्वा पुच्छी" तिः। अथस्स 
भगवा पुच्छं विस्सज्जेन्तो “भगवतो च सारिपुत्त विपस्सिस्सा” ति आदि 
माह । तं उत्तानत्थमेव । 


१, सदिसमेव-म०, रो० । २, °पि-सी०, रो । ३, प्रूलतो पभूति-स्या० मूलतो 
पञ्ुति-म०; ऽप्पभूति-रो० । ४. स्या०, म° पोत्यकेसु नत्थि । ५. पटिसल्लीनस्स-स्या०; रो° 
पोत्यके नत्थि । ६. उत्तानत्थमेव-सी० । ७-७. अत्तपरिवितक्कं-स्या० । ८. विनिच्छितुं- 
सी०, रो० । ६-६. पृच्छि-स्या०, रो९। १९. तं-म०; पृच्नं-स्या० । 


ति विजा जा किः 
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१९. पन थेरो कारणं पुच्छन्तो को नु खो, भन्ते, हेत्‌ (१०.२२) ति 
आदिमाह । तत्थ को नु खो भन्ते ति कारणपृच्छा । तस्स कतमो नु खो 
भन्ते ति अत्थो । हेतु पयो ति उभयमेतं कारणाधिवचनं; कारणं हि 
यस्मा तेन तस्स फलं हिनोति पवत्ति तस्मा हेतु ति वुत्ति । यस्मा 
तं पटिच्च एति पवत्ति तस्मा पचयो ति वति । एवं अत्थतो एकं 
पि वोहारवसेन' वचनसिलिदुताय च तत्र तत्र एतं उभयं पि वृति । 
सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


इदानि तं हेतुं च पच्चयं च दस्तेतुं “भगवाः च सारिपुतत विपस्ती” 
ति आदिमाह्‌ । तत्य किलामुनो* अहेसं ति न आलसियकिलासुनो अहेसु* । 
न हि बुद्धानं आलसियं वा ओसन्नविरियता" वा अत्थि | बुद्धा हि एकस्स 
वा द्वि्नं वा सकलचक्षवारस्स वा॒धम्भं देसेन्ता समकेनेव उस्साहेन धम्मं 
दसेन्ति । न परिसाय अप्पभावं दिस्वा ओसन्नविरिया होन्ति, नापि 
महन्तभावं दिस्वा उस्सन्नविरिया । यथा हि सीहो मिगराजा सत्तन्नं दिव- 
सानं अच्चयेन गोचराय पक्षमन्तो" खुहके वा महन्ते वा पाणे दिस्वाः एक- 
सदिसेनेव वेगेन पतति", तं किस्स हेतु ? “मामे जवो परिहायी” ति । 


एवं बुद्धा अप्पकाय ` वा महतिया वा परिसाय'* समकेनेव उस्साहेन धम्मं 


दसेन्ति, तं किस्स हेतु ? “मा नो धम्मगरुता परिहायी" ति । धम्मगरनो 
हि बुद्धा घम्मगारवा ति । 


यथा पन अम्टीकं भगवा महासमृहं पूरयमानो विय वित्थारेन धम्मं 
देसेसि, एवं ते न ॒देसेसुं । कस्मा ? सत्तानं अप्परजक्वताय । तेसं किर 
काले दीघायुका सत्ता अप्परजक्वा अहेसु । ते चतुसच्चपटिसंयुत्तं एकगाथं 
पि सृत्वा धम्मं अभिसमेन्ति । तस्मा न वित्थारेन धम्मं देसेसुं । तेनेव 
कारणेन अप्पक च नसं ˆ अहोसि सुत्त. ..पे°.. .वेदृर्लं ति । तत्थ सत्तादीनं 
नानत्तं पठमसङ्गीतिवण्णनायं वृत्तमेव । 

१० °च म° । २. भगवा भगवा-सी०, रो० । ३, किक्ठासुनो -रोऽ । एवमुपरि पि । 
४. म° पोत्थकरे नत्थि। ५. ण्वीरियता- म०। ६. सोऽ, रो. पोव्थकरेसु नत्थि । ७, रोर 
पोत्थके नत्थि । ८, पक्न्तो-म० । €. मञ, रोऽ पोत्थकेषु नत्थि । १८. एकसदिसेन- रोऽ । 
११. धावति म० । १२. षप्पिकाय-सी° । १३. परिसायं-रो । १५. तैसं रो० । 
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१ 8 ७६ समन्तपासादिकीं [ विनयपन्नत्तियाचन- 


 अपञ्जत्तं सावकानं सिकेखापदं (१०.२७) ति सावकानं निरोसताय 
दोतानुरूपतो ` पञ्जापेतब्वं ` सत्तापत्तिक्न्धवसेन आणासिक्वापदं अप- 
ञ्जत्तं । अनिद्रं पातिमोकखं ` ति अन्वद्धमासं आणापातिमोक्लं नुदि 
अहोसि । ओवादपातिमोक्वमेव ते उदिसिसु; तं पि च नो अन्वद्धमासं । तथा 
हि विपंस्सी भगवा छन्नं छनं वस्सानं सकि सकि ओवादपातिमोक्खं उदहिसि; 
तं च खो सामंयेवं । सावका पेनस्स अत्तनो अत्तनो वसनदुानेसु न उदहिसिसु 1 
सकलजम्बुदीपे एकस्मियेव ठाने बन्धुमतिया राजधानिया खमे भिगदाये 
विपस्सिस्स भगवतो वसनद्रने सन्बो पि भिक्स द्धो उपोसथं अकासि 1 
तं च खो सडूवुपोसथमेव ; न गणुपोसथं , न पृग्गलुपोसथं, न पारिसृुद्धि- 
उपोसथं, न अधिद्रानुपोसथं | 

तदा किर जम्बद्रीपे चतुरासीतिविहारसहस्सानि होन्ति । एकमे- 
कस्मि विहारे अब्बोकिण्णानि दस पि वीसति पि भिक्खुसहस्सानि वसन्ति, 
भिय्यो पि वसन्ति । उपोसथारोचितका देवता तत्थ तत्थ ॒गन्त्वा आरो- 
चेन्ति - “मारिसा, एकं वस्सं अतिक्षन्तं, दे तीणि चत्तारि पश्च वस्सानि 
अतिंक्षन्तानि, इदं छं वस्सं, आगामिनियां पुण्णमासिया ` बुद्धदस्सनल्थं 
उपोसथकरणत्थं च॒ गन्तब्बं ! सम्पत्तो वो सन्निपातकालो" ति। ततो 
सानुभावा भिक्खू अत्तनो अत्तनो आनुभावेन गच्छन्ति, इतरे देवतानु- 
भावेन । कथं ? ते किर भिक्खू पाचीनसमृदन्ते ` पच्छिमउत्तरदक्िणसमुदृन्ते 
वा ठिता गमियवत्तं पृरेत्वा पत्तचीवरमादाय “गच्छामा" ति चित्तं उप्पादेन्ति; 
सहचित्तुप्पादा उपोसथग्गं गता व होन्ति । ते विप्पस्सि ` सम्मासम्बुद्धं 
अभिवादेत्वा निसीदन्ति । भगवा पि सच्निसिन्नाय परिसाय इमं 

ओवादपातिमोक्खं उदिसति । ्‌ 

“खन्ती परमं तपो तितिक्खा, 

निन्बानं परमं वदन्ति बुद्धा] 
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१. अप्पन्जत्तं-सौ ०, स्या० । एवमुपरि पि । २. दोसानुषूपताय -स्या० । ३. पन्नपेतञबं 
म०। एवमुपरि पि । ४. पाटिमोक्लं -स्या ० । एवमुपरि पि। ५. अ्नन्वडुमासं-स्या> । एवमुपरि पि। 
६, सङ्घ --सी°, स्या० । ७-७. गण्‌°भधिद्रात्रु- सी, स्या०, रो० । ८-८. दसं पि वीसं 
पि तिस्र स्या; शवीसति- सी, रो: । ९. उपोषथारोचिका-म० । १०. ऽमासिनिया-रो । 
११. °वा-म० । १२-१२. विपरस्षिसम्मा०-मर, रो । १३. इदं-रो० | 











कथा | वैरज्ञकण्डवण्णना १७७ 


न॒हि पब्बजितो परूपघाती, 

समणो ` होति परं विहेटयन्तो ॥ 
सब्बपापस्स अकरणं, कृसलस्स उपसम्पदा । 
सचित्तपरियोदपनं, एतं बुद्धान सासनं ॥ 
अनूपवादो ` अनूपघातो , पातिमोक्खे च संवरो । 
मत्तञ्चत्ता च भत्तस्मि, पन्तं च सयनासनं ॥ 
अधिचित्ते च आयोगो, एतं बुद्धान सासनं” ति ॥ 
र | [दी०२-३६ खु ० १-३५] 


एतेनेव उपायेन इतरेसं पि बुद्धानं पातिमोक्खुहेसो वेदितन्बो । 
सब्बवुद्धानं हि इमा तिस्सो व ओवादपातिमोक्वगाथायो* होन्ति । ता 
दीघायुकबुद्धानं याव ॒सासनपरियन्ता उहेसमागच्छन्ति; अप्पायुकवुद्धानंः 
पठमबोधियंयेव । सिक्खापदपञ्जत्तिकालतो पन“ पभुतिˆ आणापातिमोक्छ- 
मेव उददिसीयति । तं च खो भिक्वुयेव उदिसन्ति, न बुद्धा । तस्मा अम्हाकं 
पि भगवा पठमबोधियं वीसतिवस्समत्तमेव इदं ओवादपातिमोक्लं उदहिसि । 
अथेकदिवसं पृव्वारामे मिगारमातुपासादे निसिन्नो भिक्व आमन्तेसि - 
“न दानाहं, भिक्ववे, इतो परं उपोसथं करेथ्याथ, पातिमोक्खं उदिसेथ्याथ । 
अटानमेतं, भिक्खवे, अनवकासो यं तथागतो अपरिसुद्धाय परिसाय उपो- 
सथं करेथ्य, पातिमोक्वं उद्िसेथ्या” [चु०व०३५८;खु ०नि०१-२४; अं० 
नि०३-३१३] ति । ततो पदाय भिक्खु आणापातिमोक्खं उदिसन्ति । 
इदं आणापातिमोक्खं तेसं अनुदिदुं अहोसि । तेन॒ वृत्तं ~ “अनुहि 
पातिमोक्खं'" ति । 
तेसं बुद्धानं (१०.२८) ति तेसं विपस्सीआदीनं' तिण्णं बुद्धान । अन्तर- 
धानेना ति खन्धन्तरधानेन; परिनिब्ानेना ति वृत्तं होति । बुद्धानुबुद्धानं 
ति ये तेसं बुद्धानं अनुबद्धा सम्मुखसावका तेसं च खन्धन्तरधानेन । ये ते 
सावका ति ये तेसं सम्मुखसावकानं सन्तिके पव्बजिता पच्छिमा सावका । 





१. न समणौ म 2 । २-२. अनुपवादो अनुपघातो-सी<, रोर, म० । ३. पत्थं रो०। 
४. रोः पोत्थके नत्थि । ५. न्गाथारो०। ६. °पन-स्या० । ७. रो° पोल्यके नस्थि । 
८, पभूति स्या०, रो । €. विपस्सिजादीनं सी ०, स्या । १०, ते-स्या० । 
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१७८ समन्तपासादिका [ विनयपव्नत्तियाचन- 


नानानामा (१०.२९) ति “बुद्धरक्खितो, धम्मरक्खितो"" ति आदि नामवसेन 
विविधनामा 1 नानागोच्ता ति “गोतमो, मोगगल्लानो” ति आदि गोत्तवसेन 
विविधगोत्ता । नानाजच्चा ति “खत्तियो, ब्राह्यणो” ति आदि जातिवसेन नाना- 
जचा। नानाङ्कला पञ्चजिता ति खत्तियकुलादिवसेन वा उचनीचउव्छारुकारभो- 
गादिकुलवसेन वा विविधकुला निक्खम्म पव्बजिता। ते तं ब्रह्मचरियंतिते 
पच्छिमा सावका यस्मा एकनामा एकगोत्ता एकजातिका ` एककूला पब्बजिता 
“अम्हाकं सासनं तन्ति पवेणी” ति अत्तनो भारं कत्वा ब्रह्याचरियं रक्खन्ति, 
चिरं परियत्तिधम्मं परिहरन्ति । इमे च तादिसा न होन्ति । तस्मा अञ्ज- 
मञ्ज विहठेन्ता विलोमं गण्हन्ता “असुको ` थेरो जानिस्सति, असुको थेरो 
जानिस्सती"” ति सिथिलं करोन्ता तं ब्रह्मचरियं चिप्पञ्जेव ` अन्तरधापेसुं, 
सद्धहं आरोपेत्वा न रक्खिसु । सेय्यथापी ति तस्सत्थस्स ओपम्मनिदस्सनं । 
विक्िरती ति विक्विपति । विधमेती ति ठानन्तरं नेति । विद्धंसेती ति ठित- 
दानतो अपनेति। यथा तं सुत्तेन असङ्कहितत्ता ति यथा सृत्तेन असङ्खहि- 
तत्ता अगन्थितत्ता अबद्धत्ता एवं विकिरति, यथा सुत्तेन अस द्खहितानि विकि- 
रियन्ति", एवं विकिरती ति वृत्तं होति । एवमेव खो ति ओपम्मसम्पटि- 
पादनं 1 अन्तरधापेघं ति वगगसङ्खह-पण्णासस ङ्कहादीहि असङ्कण्टन्ता यं यं 
अत्तनो रुचति तं तदेव गहेत्वा सेसं विनासेसुं अदस्सनं नयिचु । 


अकफिरासुनो ` च ते भगवन्तो अहेसं सावके चेतसा चेतो परि 
ओवदितुं ति अपिच सारिपुत्त ते बुद्धा अत्तनो चेतसा सावकानं चेतो 
परि परिच्छिन्दित्वा ओवदितुं अकिलासुनो अहैसुं, परचित्तं जत्वा अनु- 
सासनि ` न भारियतो न पपञ्चतो अट संसु ` । भृतपुन्वं सारिपुत्ता ` ति आदि 
तेसं अकिलासुभावप्पकासनत्थं वुत्तं । भिंसनके ति भयानके भयजनके । एवं 
वितक्केथा ति नेक्वम्मवितक्षादयो तयो वितक्के वितक्केथ। मा एवं 
वितकयित्था ति कामवितक्षादयो तयो अकुसलवितक्के मा॒वितक्षयित्थ । 


१-१. °वसेनेव-म०, रो; °वसेन-सी० । २. °उन्रारानुढार०- स्या । ३-३. पच्छिम- 
सावका-सी०, रोः । ४ एकजात्िया-स्या> । ५. असुखो-रो° । एवमुपरि पि । ६. नं-रो° । 
७. चिप्पं येव~सी०, रो० । न. स्यार पोत्थके नत्थि। ६. असङ्खहीतत्ता-सी०, रो०। 
१०, विकिरीयन्ति-सोः, रोः । ११. किलायुनो-स्या° । एवमुपरि पि । १२. सावकानं रो° । 
१३. अनुसासनं स्या० । १४. बहूिसु स्या० । १५. सारोपुत्ता-स्या० । १६. कुसल ०-स्या० । 





केथा | वेरंज्कण्डवण्णनें | १७६ 


एवं मनसिकरोथा (११.११) ति “अनिच्चं दुक्लं अनत्ता असुभं” ति मनसि 
करोथ । मा एवं मनसाकत्था ति “निच्चं सुखं अत्ता सुभं” ति मा मनसि 
करित्थ । इदं पजहथा ति अकुसलं पजहथ । इदं उपसभ्पञ्ज बिहरथा ति 
कुसलं उपसम्पज्न पटिलमित्वा निष्फादेत्वा विहरथ । अनुपादाय आसवेहि 
चित्तानि विषुचचिप ति अगहेत्वा ` विमुिसु । तेसं हि चित्तानि येहि आसवेहि 
विमु्विसु, न ते* तानि गहेत्वा विमुचिसु । अनुप्पादनिरोधेन पन निरज्फमानाः 
अग्गहेत्वा ` विमुचिसु 1 तेन वुत्तं ~ “अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमु- 
च्चिसू"” ति । सब्बे पि ते अरहत्तं पत्ता सुरियरंसिसम्पफृद्रुमिव ` पदूमवनं 
विकसितचित्ता अहस 1 तत्र सदं सारिपुत्त मिंसनकस्स॒वनसण्डस्स भिस- 
नकत होती ति तत्राति पुरिमवचनापेक्लं; सुदं ति पदपूरणमत्ते 
निपातो; सारिपुकत्ता ति आलपनं । अयं पनेत्थ अत्थयोजना - तत्रा ति यं 
वुत्तं “अजञ्जतरस्मि भिसनके वनसण्डे" ति, तत्रयो सो भिसनको ति 
वनसण्डो वृत्तो, तस्स भिसनकस्स वनसण्डस्स" भिसनकतस्मि होति, भिसन- 
किरियाय होती ति अत्यो । कि होति ? इदं होति - “यो कोचि अवीत- 
रागो. ..पे०...लोमानि हंसन्ती"” ति । 


अथवातत्राति सामिञअत्थे भृम्मं। सूति निपातो; “कि सु 


नाम ते भोन्तो समणत्राह्मणा'” [म०नि ० १-३७७] ति आदीसु विय । इदं 


ति अधिप्पेतमत्थं पच्चक्खं विय कत्वा दस्सनवचनं । सु इदं ति सुदं, सन्धि- 
वसेन इकारलोपो वेदितब्बो । “चक्वुन्दरियं, इत्थिन्दियं, अनञ्ञातञ्जस्सा- 
मीतिन्ियं'" [विभ०-१५६] “कि सूघ वित्तं” [सं ०नि०१-३६,२१५;खु ० 
नि ० १-२६६] ति आदीसु विय । अयं पनेत्थ अत्थयोजना - तस्स सारि- 
पत्त भिसनकस्स॒वनसण्डस्स भिसनकतस्मि इदं सु होति । भिंसनकतस्मिं 
ति भिसनकभावे ति अत्थो । एकस्स तकारस्स लोपो दद्रुन्बो । भिंसनक- 
तस्मिं ति येव वा पाठो! “भिसनकताय" इति वा वत्तव्बे लिङ्खविपन्लासो 
कतो । निमित्तत्थे चेतं भुम्मवचनं, तस्मा एवं सम्बन्धो वेदितब्बो - 


१. अकत्थ-स्या०, रो; अकरित्थ-म< । २. अगहेत्वा-सी० । एवमुपरि पि । ३. च 
ते-रो० । ४, निरुञ्छमानानि-रो । ५. अगहेत्वा व-रो० । ६-६. पत्वा सूरियरस्मि०-म०; 
अरहृत्तप्पत्ता सुरिथरस्मि <- रो > । ७. °पेक्लनं-स्या> । ८. °भिसनकभावो भिसनकता-स्या० । 
६-६. सु इति-म०, स्या०, रो । १९, रो° पोत्थके नत्थि । 


८ 
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१८० सम॑न्तपासादिकां [ विनयपन्नत्तियाचन- 


^ न्न त्र ` ऋ ॥ ~ 


भिसनकभावे इदं सु होति, भिसनकभावनिमित्तं भिसनकभावहेतु भिसनक- 

भावप्पचया इदं सु होति! यो कोचि अब्रीतरागो तं वनसण्डं पविसति, 

येथुय्येन लोमानि हंसन्ती (११.१६) ति बहुतरानि लोमानि हंसन्ति उद्धमु- 

खानि सूचिसदिसानि कण्टकसदिसानि च हत्वा तिद्रुन्ति, अप्पानि न हसन्ति । 
5 बहुतरानं वा सत्तानं हसन्ति । अप्पकानं अतिसूरपुरिसानं न हंसन्ति । 


१ इदानि अयं खो, सारिषुक्त, हेतू ति आदि निगमनं 1 यं चेत्थ अन्तर- 
न्तरा न वृत्तं, तं उत्तानत्थमेव । तस्मा पालिक्षमेनेव वेदितन्बं 1 यं पन | 
पन वुत्तं न विरद्ितिकं अद्योसी ति, तं पुरिसयुगवसेन वुत्तं ति वेदितब्बं । 
वस्सगणनाय हि विपस्सिस्स भगवतो असीतिवस्ससहस्सानि आयु, सम्मुख- 

0 सावकानम्पिस्स तत्तकमेव 1 एवं थ्वास्स सब्बपच्छिमको सावको, तेन 

सह घटेत्वा सतसहस्सं सद्विमत्तानि च वस्ससहस्सानि ब्रह्मयचरियं अदासि । 
४.158 पुरिसयुगवसेन पन युगपरम्पराय आगन्त्वा देयेव पुरिसयुगानि अदासि । 
तस्मा न चिरद्वितिकं ति वुत्तं । सिखिस्स पन भगवतो सत्ततिवस्ससहस्सानि 
आयु । सम्मुखसावकानं पिस्स तत्तकमेव । वेस्सभुस्स भगवतो सद्विवस्स- 

15 सहस्सानि आयु । सम्मुखसावकानं पिस्स तत्तकमेव । एवं तेसं पि ये सब्ब- 

पच्छिमका सावका तेहि सह घर्त्वा सतसहस्सतो उद्धं चत्तालीसमत्तानि 
वीसतिमत्तानि च वस्ससहस्सानि ब्रह्यचरियं अद्रासि । पुरिसथुगवसेन पन 
युगपरम्पराय आगन्त्वा ठेदेयेव पुरिसयुगानि अद्रासि । तस्मा न चिरद्वितिकं 
ति वृत्तं । 

20 ॥ २०. एवं आयस्मा सारिपृत्तो तिण्णं बुद्धानं ब्रह्मचरियस्स न चिर- 
दितिकारणं सुत्वा" इतरेसं तिण्णं ब्रह्मचरियस्स चिरद्वितिकारणं सोतुकामो 
पुन भगवन्तं “को पन भन्ते हतृ" ति आदिना नयेन पुच्छं । भगवा पिस्स 
व्याकासि" । तं सब्ब वुत्तपटिपक्छवसेन वेदितन्बं । चिरद्वितिकभावे पि 
चेत्थ तेसं बुद्धानं आयुपरिमाणतो पि पुरिसयुगतो पि उभयथा चिरद्विति- 
कता वेदितब्बा । ककुसन्धस्स हि भगवतो चत्तालीसं वस्ससहस्सानि 
आयु, कोणागमनस्स भगवतो तिसवस्ससहस्सानि, कस्सपस्स भगवतो 
वीसतिवस्ससहस्सानि; सम्मुखसावकानं पि नेसं ` तत्तकमेव । बहूनि च नेसं 


रे 


+= 


2 


८ 


१. उद्धं म खानि-म० । २-२. एवमस्व य्वायं ०-म> । ३. चत्ताीस०-सी°, स्या, १ 
सो० । ४, सुत्वान-रो० । ५. व्याकासि-सी °, स्या० । ६, तेसं -स्या० । 








कथा ] वेरज्ञकण्डवण्णना १८९१ 


सावकयुगानि परम्पराय ब्रह्मचरियं पवत्तेसुं । एवं तेसं आयुपरिमाणतो 
पि सावकयुगतो पि उभयथा ब्रह्मचरियं चिरद्ितिकं अहोसि । 

 अम्हाकं पन भगवतो कस्सपस्स भगवतो उपड़ायुप्पमाणे दसवस्स- 
सहस्सायुककाले उप्पलितब्वं सिया । तं असम्भुणन्तेन पश्चवस्ससहस्सा- 
युककाले, एकवस्ससहस्सायुककाले, पञ्चवस्ससतायुककाठे पि वा उप्पलि- 
त्वं सिया 1 यस्मा पनस्स बुद्धत्तकारके धम्मे एसन्तस्स परियेसन्तस्स 
जाणं परिपाचेन्तस्स गब्भं गण्हापेन्तस्स वस्ससतायुककाले जाणं परिपाक- 
मगमासि । तस्मा अतिपरित्तायुककाले उप्पन्नो । तेनस्स ॒ सावकपरम्परा- 
वसेन चिरद्ितिकं पि ब्रह्मचरियं आयुपरिमाणवसेन वस्सगणनाय नचिर- 
द्ितिकमेवा ति वत्तु वदति । 

२१. अथं खो आयस्मा सारिपुत्तो (१२.६) तिको अनुसन्धि ? एवं 
तिण्णं वृद्धान ब्रह्मचरियस्स चिरद्वितिकारणं सूत्वा सिक्खापदपञ्जत्तियेव 
चिरद्वितिकभावहेत्‌ ति निदं गन्त्वा भगवतो पि ब्रह्यचरियस्स चिरटद्ितिक- 
भावं इच्छन्तो आयस्मा सारिपृकत्तो भगवन्तं सिक्खापदपञ्जति याचि । तस्सा 


याचनविधिदस्सनत्थमेतं वुत्तं - अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो उद्ाया- 


सना...पे०.. .चिरद्ितिकं ति। तत्थ अद्धनियं ति अद्धानक्मं; 
दीघकालिकं ति वुत्तं होति । सेसं उत्तानत्थमेव । 


अथस्स भगवा “न तावायं सिक्लापदपञ्जत्तिकालो" ति पकासेन्तो 
“आगसेहि त्वं सारिपुत्ता” ति आदिमाह्‌ । तत्थ आगमेहि त्वं ति तिहर 
ताव त्वं; अधिवासेहि ताव त्वं ति वृत्तं होति । आदरवसेन वेत्थ द्विक्त्तं 
वत्तं । एतेन भगवा सिक्खापदपञ्जत्तिया सावकानं विसयभावं पटिक्खिपित्वा 
“बुद्धविसयो* सिक्ापदपञ्जत्तौ” ति आविकरोन्तो “तथागतो वा" ति 
आदिमाह 1 एत्थ च तत्था ति सिक्खापदपञ्जत्तियाचनपेक्ं भुम्मवचनं 1 
तत्रायं योजना ~ यं वृत्तं तयाः “सिक्खापदं पञ्बपेथ्या” ति, तत्थ तस्सा 
सिक्खापदपञ्जत्तिया तथागतोयेव कालं जानिस्सती ति) एवं वत्वा अकालं 
ताव दस्सेतुं “न ताव सारिषुत्ता" ति आदिमाह । 


१. उपड्कयुकप्पमाणे- म० । २. अचिर०-सौ ०-रो०; चिर०-स्या० । ३. चेतं सौ ०, 
प्यार, रो० । ४. °व~-म० । ५. आवीकररोन्तो-सी० । & म० पोर्थके नत्थि । ` 


० 


(कं 
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१८२ संमन्तपासादिकां | [ विनयप्नत्तियाचन- 


= = ~ ~ 


तत्थ आसवा तिटुन्ति एतेस ति आसबद्रानीयाः (१२.१२) । येसु 
| दिदुधम्मिकसम्परायिका दुक्वासवा किलेसासवा च परूपवादविप्पटिसारवध- 
| ए. 19 बन्धनादयो चेव अपायदु क्ठविसेसमभूता च आसवा तिद्ुन्तियेव, यस्मा नेसं 
| ते कारणं होन्ती ति अत्थो । ते आसवद्रानीया वीतिक्षमधम्मा याव न सङ्खं 


| 


पातुभवन्ति, न ताव सत्था सावकानं सिक्खापदं पञ्जापेती ति अयमेत्थ 
| योजना । यदि हि पञ्जापेय्य, परूपवादा पल्पारम्भा गरहदोसा न परि- 
| सुच्चे्य । कथं ? पञ्ञापेन्तेन * हि “यो पन भिक्खु मेथुनं धम्मं पटिसेवे्या^” 
|| ति आदि सव्वं पञ्जापेतव्वं भवेय्य । अदिस्वा वः वीतिक्कमदोसं इमं 
|| पञ्ञत्ति जत्वा परे एवं उपवादं च उपारम्भं च॒ गरहं च पवत्तेय्युं ~ “कथं 
हि नाम समणो गोतमो भिक्खुस द्धो मे अन्वायिको वचनकरो ` ति एत्तावता 
च` सिक्खापदेहि पत्विरठेस्सति , पाराजिकं पञ्जपेस्सति ? ननु इमे कुल- 
| पुत्ता महन्तं भोगक्वन्धं महन्तं च जातिपरिवदटं हत्थगतानि रानि पि पहाय 

। 8. 160 पव्बजिता, घासच्छादनपरमताय सन्तुदा, सिक्खाय तिन्बगारवा, काये च 
| जीविते च निरपेक्वा विहरन्ति 1 तेसु नाम को लोकामिसभूतं मेथुनं वा 

| 1 


[न 
> 


लना 


पटिसेविस्सति, परभण्डं वा हरिस्सति, परस्स वा इदं कन्तं अतिमधुरं 
॥ जीवितं उपच्छिन्दिस्सति , अभूतगुणकथाय वा जीवितं ˆ कप्पेस्सति ! ननु 
|| पाराजिके अपञ्जत्ते ` पि पव्बलासद्खंपेनेवेतं पाकटं कतं” ति! तथागतस्स 
च थामं च बलं च सत्ता न जानेथ्युं । पञ्जत्तं पि सिक्खापदं कुष्पेथ्य, न 
यथाद्राने तिद्र्य । सेय्यथापि नाम अकरुसलो वेनो कश्चि अनुप्पन्नगण्डं पुरिसं 
| पक्षोसित्वा ˆ “एहम्भो * पुरिस, इमस्मिं ते सरीरण्पदेसे महागण्डो उप्पननित्वा | 
| अनयव्यसनं पपेस्सति, पटिगच्चेव 'ˆ नं तिकिच्छपेही" ति वत्वा “साधा- 
चरिय, त्व॑येव नं तिकिच्छस्सू” ति वुत्तो तस्स अरोगं सरीरप्पदेसं फालेत्वा 
लोहितं नीहरित्वा आलेपनबन्धनधोवनादीहि तं पदेसं सच्छवि कत्वा तं 
पुरिसं वदेथ्य - “महारोगो ते मया तिकिच्छितो, देहि मे देय्यधम्मं” ति 1 
| 


2 


> 


| ` १, ति भ्रासवेहि ठातन्बा न विक्कमितन्बा ति वा-स्या० । २. आसवद्रानिया-स्या० । 
| ३-३. रो° पोत्थके नत्थिः दुक्वासवा च०-स्या० । ४. प्जपेन्तेन-रो० । एवमुपरि पि । ५. पति- 
| सेवेथ्या-सी ०, रो०। ६. च-सी ०, स्या०। ७. स्या ० पो्थके नत्थि । ८, पलि ०-रो ० । £. उपच्छिलि- 
| स्सति-रो० । १०. जीविकं-रो° । ११. अप्पत्मत्ते-सी ०, स्या०, रो । १२. पि-स्या० । १३. ॥ 
| पक्कोसापेत्वा-म° । १४. एहि भो-म० । १५. पटिकच्चेव-म० । १६. सब्छवि-म०, स्या० । 





गक 


कथा | वेरज्ञकण्डवण्णना १८३ 


सो तं “किमयं बालो वेजो' वदति ? कतरो किर मे इमिना रोगो तिकि- 
च्छितो ? ननु मे अयं दुक्खं च जनेसि, लोहितक्वयं च म॑ पपेसी" ति 
एवं उपवदेय्य चेव उपारम्भेय्य च गरहैय्य च, न चस्स गुणं जानेय्य । ए. 198 
एवमेव ` यदि अनुप्पन्ने वीतिक्मदोसे सत्था सावकानं सिक्ापदं पञ्जपेय्य, 
परूपवादादीहि चन परिमुच्चेय्य, न चस्स थामं वाबलं वा सत्ता 
जानेय्युं, पञ्जत्तं पि सिक्खापदं कुष्पेय्य, न यथाद्राने तिदे । तस्मा 
वुत्तं ~ “न ताव सारिपुत्त सत्था सावकानं ...पे०... पातु भवन्ती" ति । 
एवं अकालं दस्सेत्वा पुन कालं दस्सेतुं “यतो च खो सारिपुत्ता" ति 

आदिमाह । तत्थ यंतो (१२.१७) ति यदा; यसिमि काले ति वृत्तं होति । 
सेसं वुत्तानुसारेनेव वेदितब्बं । अयं वा हेत्य सङ्कपत्थो ~ यसिमि नाम" काले 10 
“आसवद्ानीया धम्मा” ति सद्कयं गता वीतक्मदोसा सङ्खं पातुभवन्ति, 
तदा सत्था सावकानं सिक्खापदं पञ्जापेति , उहिसति पातिमोक्खं । कस्मा ? 
तेसंयेव “आसवदानीया धम्मा”ति सङ्कयं गतानं वीतिक्षमदोसानं पटिघाताय । 
एवं प्ञ्जपेन्तो यथा नाम॒ कुसलो वेज्नो उप्पन्नं गण्डं फालनालेपनबन्धन- 
धोवनादीहि तिकिच्छन्तो रोगं ` वृूपसमेत्वा सच्छवि कत्वा न त्वेव उप- 
वादादिरहो होति, सके च आचरियके विदितानुभावो हत्वा सक्षारं पापु- 
णाति; एवं न च उपवादादिरहो' होति, सके च सब्बञ्जञुविसये विदिता- 8.19 
नुभावो हृत्वा सक्षारं पापुणाति । तं चस्स॒सिक्वापदं अक्रुप्पं होति, 
यथाद्रुने तिटुतौ ति । एवं आसवदुानीयानं धम्मानं अनुप्पत्ति सिक्खापद- 
पञ्जत्तिया अकालं उप्पत्ति च कालं ति वत्वा इदानि तेसं धम्मानं अनु- 
प्पत्तिकालं च उप्पत्तिकालं च' दस्तेतुं “न ताव सारिपुत्त इक" ति 
आदिमाह्‌ । तत्थ उत्तानत्थानि पदानि पालिवसेनेव वेदितब्बानि । 

अयं पन अनुत्तानपदवण्णना ~ रत्तियो जानन्ती ति रत्तञजु › अत्तनो 
पञ्बजितदिवसतो पदाय पहता रत्तियो जानन्ति, चिरपब्बजिता ति वृत्तं 
होति । रत्तञ्जूहिं महत्तं॑रत्तञ्ज॒महत्तं; चिरपन्बजितेहि महन्तभावं ति 
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१-१. बालवेजो-म० । २. चास्स-स्या<, रो० । ३. एवमेवं-सो० । एवमुपरि पि । 
४-४. समये-म ० । ५. पन्जपेति-प०, रो० । एवमुपरि पि। ६. फालनलेपन °-म० । 
७-७. रोपेल्वा-सो ०, स्या० । ८, सन्छवि-म०, स्या० । ६. उपवादारहो-सी० । १०-१०, सी°, 
स्या° पोत्थकेसु नत्थि । ११, रत्तन्बु-रो2 । १२. पहुता-स्या०; बहुका-म० । 
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१.19 अत्थो । तत्र रत्तञ्जुमहत्तं पत्ते सद्धं उपसेनं वङ्खन्तपुत्तं आरब्भम ॒सिक्वा- 
पदं पञ्ञत्तं ति वेदितञ्बं । सो हायस्मा ऊनदसवस्से भिक्ख्‌ उपसम्पादेन्ते 
दिस्वा एकवस्सो सद्धिविहारिकं उपसम्पादेसि। अथ खो भगवा सिक्वा- 
पदं पञ्जापेसि - “न, भिक्खवे, ऊनदसवस्सेन उपसम्पादेतव्बो । यो उप- 

5 सम्पादेय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा” [म०व ०-५७] ति । एवं पञ्जत्ते सिक्वापदे 
पुन भिक्खू “दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा “ ति बाला अव्यत्ता उपसम्पादेन्ति । | 
अथ भगवा अपरं पि सिक्खापदं पञ्ञपेसि ~ “न, भिव्खवे, बालेन अन्य- + 
तेन दसवस्सेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेग्य, आपत्ति दक्कटस्स । 
अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन दसवस्सेन वा अतिरेक- 

10 दसवस्सेन वा उपसम्पादेतुं”” [म०व ०-५७] ति रत्तञ्जमहत्तं पत्तकाले दव 
सिक्खापदानि पञ्ञजत्तानि । 


वेषुष्टमहत्तं (१२.२१) ति विपुलभावेन महत्तं । सङ्घो हि यावन 
थेरनवमज्िमानं वसेन वेपुल्लमहत्तं पत्तो होति, ताव सेनासनानि पहोन्ति । 
सासने एकच्चे आसवद्रानीया धम्मा न उप्पज्नन्ति । वेपुल्लमहत्तं पत्तेः पन ते ` 
15 उप्पन्नन्ति । अथ सत्था* सिक्खापदं पञ्जापेति ` । तत्थ वेपुल्ञमहत्तं पत्ते सङ्के 
पञ्जत्तसिक्खापदानि “यो पन भिक्खु अनुपसम्पन्नेन उत्तरिद्धिरत्ततिरत्तं 
सहसेय्यं कप्पेथ्य, पाचित्तियं' [पाचि ०-३०] ; “या पन भिक्खुनी अनुवस्सं 
वदु पिथ्य, पाचित्तियं” [पाचि ०-३०] ; “या पन भिक्खुनी एकं वस्सं दवे वृदा- 
पेथ्य, पाचित्तियं” [पाचि ०-४६८]| ति इमिना नयेन वेदितव्बानि । 


20 लाभग्गमहत्तं ति लाभस्स अगगमहत्तं;, यो लाभस्स अग्गो उत्तमो 

8. 162 महन्तभावो, तं पत्तो होती ति अत्थो 1 लाभेन वा अग्गमहत्तं पि, लाभेन 
सदुत्तं च महन्तत्तं च पत्तो ति अत्थो । स्ख हि याव न लाभग्गमहत्तं | 

पत्तो होति, ताव लाभं पटिच्च आसवटदुनीया धम्मा न उपपनन्ति ! अथ 

.195 सत्था ` सिक्खापदं पञ्नापेति ~ “यो पन भिक्खु अचेलकस्स वा परिव्बाज- 


१. मः पोत्थके नत्थि । २-२. दसवस्साम्ह दसवस्साम्हा-म °; दसवस्सम्हा-स्या० । 
३-३. पन पत्ते-म० । ४. सत्था व-रो०; सत्था सावकानं-म> । ५, पञ्जपेति-रोऽ, म०, । 
एवमुपरि पि । ६. उत्तरि०-सौ ०, रो°; उत्तरि दिरत्त>-म० । ७, न ला्भ॑-स्या०, म० । 
८. म०, स्या पोत्थकेु नत्थि । ६, °सावकानं-म० । 
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कस्स वा परिब्बाजिकाय वा सहत्था खादनीयं वा भोजनीयं वा ददे्य, 
पाचित्तियं” [पाचि०-१२८] ति । इदं हि लाभग्गमहत्तं पत्ते सङ्क 
सिक्खापदं पञ्ञत्तं । 
 बाहुसचमहत्तं (१३.१) ति बाहु सच्चस्स महन्तभावं । सद्धो हि 
याव न बाहुसचमहत्तं पत्तो होति, ताव न आसवद्रानीया धम्मा उप्पलन्ति 
बाहुसचमहत्तं पत्ते पन यस्मा एकं पि निकायं, द्रे पि...पे०...पञ्च पि निकाये 
उगहेत्वा अयोनिसो उम्मुलमाना पुग्गला रसेन रसं संसन्दित्वा* उद्धम्मं 
उब्विनयं सत्थुसासनं दीपेन्ति । अथ सत्था “यो पन भिक्खु एवं वदे्य - 
तथाहं भगवता धम्मं देसितं आजानामि. ..प०...समणुहेसो पि चे एवं 
वदेथ्या” [पाचि ०-१८२,१८८] ति आदिना नयेन सिक्वापदं पञ्जापेती ति। 
एवं भगवा आसवदानीयानं * धम्मानं अनुप्पत्तिकालं च उप्पत्तिकालं 
च दस्सेत्वा तस्मि समये सन्बसो पि तेसं अभावं दस्सेन्तो “निरब्बुदो हि 
सारिपुत्ता” ति आदिमाह । तत्थ निरञ्बुदो ति अन्बुदविरहितो; अन्बुदा" 
वुचन्ति चोरा, निच्लोरो ति अत्थो । चोराः ति च इमस्मि अत्थे दुस्सीला 
व अधिप्पेता! ते हि अस्समणा व हृत्वा समणपटिञ्जाय परेसं पच्चये 
चोरेन्ति । तस्मा निरब्बुदो ति निचोरो, निद दुस्सीली ति वुत्तं होति । निरा- 
 दीनवो निरुपहवो निरुपस्सग्गो; दुस्सीलादीनवविरहितोयेवा ति वुत्तं होति 1 
अपगतकाठको ति काठ्का वुच्न्ति दुस्सीलायेव; ते हि सुवण्णवण्णा पि 
समाना काककधम्मयोगा कालका त्वेव वेदितब्बा । तेसं अभावा अपगतकाठ- 
को । अपहतकारको ` ति पि पाठो । सुद्धो ति अपगतकारकत्तायेव सुद्ध परियो- 
दातो पभस्सरो । सारे पतिद्टितो ति सारो ° ति“ वुचन्ति सील-समाधि-पञ्ञा- 
विमुत्ति-विमुत्तिजाणदस्सनगुणा, तस्मि सारे पतिद्धितत्ता सारे पतिद्वितो । 
एवं सारे पतिदितभावं वत्वा पुन सो चस्स सारे पतिद्धित- 
भावो एवं वेदितन्बो ति दस्सेन्तो इमेसं हि सारिपुकत्ता ति आदिमाह । 
तत्रायं सद्केपवण्णना ~ यानिमानि वेरञ्जायं वस्सावासं उपगतानि पश्च- 
भिक्खुसतानि, इमेसं यो गुणवसेन पच्छिमको सब्बपरित्तगुणो भिक्ु, 


१-१. खादनियं वा भोजनियं-रो० । २. स्या० पोत्थके नस्थि । ३. संसन्देत्वा-सी ०, 
स्या० । ४. शद्ुनियार्न-स्या० । ५, ऽति~स्या० । ६. चोरो~स्या० । ७. सी०, स्या०, रो° 
पोत्थकेसु नत्थि । ८. स्था ० पोत्थके नत्थि । £. अपगत०-रो० । १०-१०. सारा-रो० । 
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सो सोतापन्नो । सोतापन्नो (१३.६) ति सोतं आपन्नो; सोतो ति च म्गस्सेतं 
अधिवचनं 1 सोतापन्नो ति तेन समन्नागतस्स पुग्गलस्स । यथाह-- ` 
“सोतो सोतो ति हिदं, सारिपुत्त, वुत्ति; कतमो नु खो, सारिपुत्त, 
सोतो"” ति ? “अयमेव हि, भन्ते, अरियो अद्ुद्कधिको मग्गो, सेथ्यथीदं - 
5 सम्मादिद्धि. . .पे०.. .सम्मासमाधी ” ति । “सोतापन्नो सोतापन्नो ति हिरं, 
सारिपुत्त, बुति; कतमो नु खो, सारिपृत्त, सोतापन्नो" ति ? “यो हि, 
भन्ते, इमिना अरियेन अदुङ्किकेन मग्गेन समन्नागतो, अयं बुचति ~ सोता- 
पन्नो ! सोयमायस्माः एवंनामो एवंगोत्तो" [ सं°नि ० ४-२९५-९६ | 
ति । इध पन मगगेन फलस्स नामं दिन्नं । तस्मा फएलद्रो “सोतापन्नो" ति 
10 वेदितव्बो । अविनिपातधम्मो ति विनिपातेती ति विनिपातो; नास्स विनि- 
पातो धम्मो ति अविनिपातधम्मो, न अत्तानं अपायेसु विनिपातनसभावो 
ति वृत्तं होति। कस्मा? ये धम्मा अपायगमनीया, तेसं परिक्खया । 
विनिपातनं वा विनिपातो, नास्स विनिपातो धम्मो ति अविनिपातघम्मो, 
अपायेसु विनिपातनसभावो अस्स नत्थी ति वुत्तं होति । सम्मत्तनियामेन 
15 मगन . नियतत्ता नियतो 1 सम्बोधि परं अयनं परा गति अस्साति 
सम्बोधिपरायणोः । उपरि मगगत्तयं अवस्सं सम्पापको ति अत्थो 1 कस्मा ? 
पटिलद्धपठममग्गत्तो ति । 
बुद्धाचिण्णकथा 
२२. एवं धम्मसेनापति पञ्जापेत्वा वेरञ्जायं तं वस्सावासं वीति- 
% नामेत्वा बुत्थवस्सो ` महापवारणाय पवारेत्वा अथ खो भगवा आयस्मन्तं 
आनन्दं आमन्तेसि । आमन्तेसी ति आलपि अभासि सम्बोधेसि । किन्ति ? 
“आचिण्णं खो पेतं" ति एवमादिः। आचिण्णं ति चरितं वत्तं अनुधम्मता । 
तं खो पनेतं आचिण्णं दुविधं होति ~ बुद्धाचिण्णं, सावकाचिण्णं ति) 
कतमं बुद्धाचिण्णं ? इदं ताव एकं - ये हि निमन्तिता वस्सं वसन्ति, 
% न ते अनपलोकेत्वा अनापुच्छित्वा जनपदचारिकं पक्कमन्ति । सावका पन 
अपलोकेत्वा वा अनपलोकेत्वा वा यथासुखं पक्कमन्ति । 








१. मग्गो सोतो-सं°्नि ४-२६१५ पिदरं नार सं? । २, रो पोत्थके नत्थि। 
३. योयमायस्मा-रो °; स्वायं श्रायस्मा-ना० सं । ४, ०परायनो-रो? । ४. बुहुवस्सो-स्या९ । 
६, एवमादि-सी०. स्या० । 
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अपरं पि बद्धाचिण्णं ~ वृत्थवंस्सा पवारेत्वां जंनसङ्कहत्थाय जन- 
पदचारिकं पक्कमन्तियेव । जनपदचारिकं चरन्ता च महामण्डलं मन्छ्रिम- 
मण्डलं अन्तिममण्डलं ति इमेसं तिण्णं मण्डलानं अञ्जतरस्मिं मण्डले चरन्ति! 
तत्थ ^ महामण्डलं ' नवयोजनसतिकं, ^“मञ्किममण्डलं'” छयोजनंसतिकं 
“अन्तिममण्डलं ” तियोजनसतिकं । यदा महामण्डले चारिकं चरितुकामा 
होन्ति, तदा' महावारणाय पवारेत्वा पाटिपददिवसे महाभिक्खुसङ्ख- 
परिवारा निक्खमित्वा गामनिगमादीसु* महाजनं आमिसपटिग्गहेन अनु- 
माण्हन्ता धम्मदानेन चस्स विवद्‌ टुपनिस्ितं कुललं वडन्ता नवहि मासेहि 
जनपदचारिक परियोसापेन्ति । सचे पन अन्तोवस्से भिक्लूनं समथविपस्सना 
तरुणा होन्ति, महापवारणाय अपवारेत्वा पवारणासङ्गहं दत्वा कत्तिक- 
पण्णमायं पवारेत्वा मागसिरस्स' पठमदिवसे महाभिक्खुसङ्खपरिवारा 
निक्मित्वा वुत्तनयेनेव मज्मिममण्डले अदुहि मासेहि चारिकं परियोसा- 
पन्ति । सचे पन नेसं बुत्थवस्सानं अपरिपाकिन्द्िया वेनेथ्यसत्ता होन्ति, 
तेसं इन्दियपरिपाकं आगमेन्ता मागसिरमासं” पि तत्थेव वसित्वा फुस्समास- 
स्स पठमदिवसे महाभिक्खुसङ्घपरिवारा निक्खमित्वा वुत्तनयेनेव अन्तिम- 
मण्डले सत्तहि मासेहि चारिकं परियोसापेन्ति । तेसु च मण्डठेसु यत्य 
कत्थचि विचरन्ता पि ते ते सत्ते क्रिठेसेहि वियोजेन्ता सोतापत्तिफलादीरि 
संयोजेन्ता* वेनेय्यवसेनेव नानावण्णानि पृप्फानि ओचिनन्ता विय चरन्ति । 

अपरं पि वबृद्धानं आचिण्णं - देवसिकं पच्चससमये सन्तं सुखं 
निब्बानं आरम्मणं कत्वा फलसमापत्तिसमापजनं, फलसमापत्तिया बुदटुहित्वाः 
महाकरुणासमापत्तिया समापन्नं, ततो” दससहस्सचक्षवारे बोधनेय्यसत्त- 
समोलोकनं ` । 

अपरं पि बुद्धानं ` आचिण्णं ~ आगन्तुकेहि सद्ध पठमतरं पटिसन्थार- 
करणं, अट्टुप्पत्तिवसेन ` धम्मदेसना, ओतिण्णे दोसे सिक्खापदपञ्जापनं ति । 
इदं बुद्धाचिण्णं । 

९. स्या०, रो पोत्थक्रेषु नत्थि । २, °निगमादिगु-सो०, रो° । ३. ग्पुण्णमाय-रो०, 
स्या० । ४. मिगसिरस्स-स्या०, एवमुपरि पि; मग्गसिरस्स-रो०। ५. मग०~रो- । ६. चरन्ता- 
स्या० । ७. पयोजेन्ता-म ० । ८-८. निब्बानारम्मणं-रो० । €, ०देवसिकं-प० । १० ० वुटु- 
हित्वा-म०। ११. °समवलोकनं-म० । १२. रो० पोत्थके नत्थि । १३. अत्थु ०-स्या० । 
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8. 165 कतमं सावकाचिण्णं ? वुद्धस्स भगवतो काले द्विक्खत्त सन्निपातो 
पुरे वस्सूपनायिकाय च कमद्रानगगहणत्थं, बुत्थवस्सानं' च अधिगतगुणारोच- 
1९.198 = नत्थं उपरि कम्मद्ानग्गहणत्थं च 1 इदं सावकाचिण्णं । इध पन बुद्धाचिण्णं 
दस्सेन्तो आह - “आचिण्णं खो पनेतं, आनन्द, तथागतानं" (१३.८-६) ति । 


5 आयामा ति आगच्छ याम । अपरोकेस्सामा ति चारके चरण- 
त्थाय आपुच्छिस्साम । एवं ति सम्पटिच्छनत्थे निपातो । भन्ते ति गारवा- 
धिवचनमेतं; सत्थुनो पटिवचनदानं ति पि वदति । भगवतो पचस्सोसी ति 
भगवतो वचनं पटिअस्सोसि , अभिमुखो हृत्वा सुणि सम्पटिच्छिं । एवं ति | 
इमिना वचनेन परिग्गहेसी ति वृत्तं होति । | 


10 अथ खो भगवा निवासेत्वा ति इध पृज्बण्टसमयं ति वा सायन्ह- ` 
समयं" ति वान वुत्तं। एवं सन्ते पि भगवा कतभत्तकिचो मज्छन्हिकं ` 
वीतिनामेत्वा आयस्मन्तं आनन्दं पच्छासमणं कत्वा नगरद्वारतो पट्ुाय 
नगरवीथियो सुवण्णरसपिञ्जराहि वृद्धरंसीहि समृ्ोतयमानो येन वेर- 
ञ्जस्स ब्राह्मणस्स निवेसनं तेनुपसङ्कमि । घरद्वारे सितमत्तमेव चस्स भग- 

15 वन्तं दिस्वा परिजनो आरोचेसि । ब्राह्यणो सति परटिलभित्वा संवेगजातो 

| सहसा बुदाय महारहं आसनं पञ्जापेत्वा भगवन्तं पच्चुम्गम्म “इतो, भगवा, 

| उपसङ्कमत्‌" ति आह । भगवा उपस ङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । 

| | अथ खो वेरञ्जो ब्राह्मणो भगवन्तं उपनिसीदितुकामो अत्तना ठितपदेसतो 

| 

। 





| येन भगवा तेनुपसङ्कमि । इतो परं उत्तानत्थमेव । । 
%0 यं पन ब्राह्मणो आह - अपि च यो देय्यधम्मो, सो न दिन्नो"ति। ` 


तत्रायमधिप्पायो ~ मया निमन्तितानं वस्संवदानं तुम्हाकं तेमासं दिवसे 
दिवसे" पातो यागुखज्ञकं, मज्न्हिके खादनीयं भोजनीयं, सायन्हे अनेक- 
॥ विधपानविकतिगन्धपुप्फादीहि पूजा सक्षारो ति एवमादिको यो देथ्यधम्मो 
| दातब्बो अस्स, सोन दिन्नोति। तंचखोनो असन्तंति एत्थ पन 
|| ॐ लिङ्खविपन्ञासो वेदितब्बो । सो च खो देथ्यधम्मो अम्हाकं नो असन्तो ति 


१, वु ०~स्या । २-२, आगच्छेष्याम-रो ०; आगच्छयाम-स्या० । ३, पतिअस्सोसि- 
| सी ०, रो० । ४. सायण्टसमयं-सी ० । एवमुपरि पि । ५. मज्मन्तिकं-सी ० रो० । एवमुपरि पि । 
६. °रस्मीहि-रो°; रंसीहि-म० । ७, °वुत्थानं-रो०, म । ८. सी° पोत्थके नत्थि । 
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अयं हेत्थ अत्थो । अथ वा यं दानवत्थृ' मयं तुम्हाकं ददेष्याम, तं च खो नो 
असन्तं ति एवम्पेत्थ अत्थो वेदितन्बो । नो पि अदातुकम्यता (१३.१६) 
ति अदातुकामता पि नो नत्थि, यथा पहूतवित्तपकरणानं मच्छरीनं । 
तं इतेत्थ लब्भा बहुका घरावासा ति तत्रायं योजना ~ यस्मा बहुकिचा 
घरावासा तस्मा हेत्थ सन्ते पि देथ्यधम्मे दातुकम्यताय च तं कुतो लब्भा 
कुतो तं सक्ता लद्धं, यं मयं तुम्हाकं देथ्यधम्मं ददेथ्यामा ति घरावासं गरहन्तो 
आह । सो किर॒मारेन आवट्टितभावं न जानाति, “धरावासपलिबोधेनः 
मे सतिसम्मोसो जातो" ति मञ्जि, तस्मा एवमाह । अपि च ~ तं ऊुतेत्थ 
लड्भा ति इमस्मिं तेमासन्भन्तरे यमहं तुम्हाकं ददेय्यं, तं कृतो लब्भा ? 
बहुकिचा हि .घरावासा ति एवम्पेत्थ * योजना वेदितन्बा । 

अथ ब्राह्मणो “यन्नूनाहं यं मे तीहि मासेहि दातव्बं सिया, तं सन्बं 
एकदिवसेनेव ददेय्यं ” ति चिन्तेत्वा अधिवासेतु मे भवं गोतमो ति आदि- 
माह । तत्थ स्वातनाया ति यंमे तुम्हेसु सक्षारे कते स्वे भविस्सति 
पुञ्जश्चेव पीतिपामोनं' च, तदत्थाय । अथ तथागतो "सचे" अहं" नाधि- 
वासेय्य, अयं तेमासं किञ्चि अलद्धा कुपितो मञ्ञे, तेन मे याचियमानो एक- 
भत्तं पि न पटिगगण्हाति , नत्थि इमस्मिं अधिवासनखन्ति, असब्बञ्ञ्‌ अयं 
ति एवं ब्राह्मणो च वेरञ्जावासिनो च गरहित्वाः बहुं अपृञ्जं पसव 
तं तेसं मा अहोसी” ति तेसं अनुकम्पाय अधिवासेसि भगवा त॒ण्दीभावेन । 

अधिवासेत्वा च अथ खो भगवा वेरञ्जं ब्राह्मणं “अलं घरावासपलि- 
बोधचिन्ताया" ति सञ्जापेत्वा तद्खणानुरूपाय धम्मिया कथाय दिदुधम्मिक- 
सम्परायिकं अत्थं सन्दस्सेत्वा कुसले धम्मे समादपेत्वा गण्हापेत्वा तत्थ च 
नं समुत्तेजेत्वा सउस्साहं कत्वा ताय सउस्साहताय अञ्जेहि च विलमान- 
गुणेहि सम्पहसेत्वा धम्मरतनवस्सं वस्सेत्वा ˆ उदरायासना पक्षामि 1 


~ 


9 


८४, 


पक्कन्ते च पन भगवति वेरञ्जो ब्राह्मणो पृत्तदारं आमन्तेसि ~ ` 


“मयं, भणे , भगवन्तं तेमासं निमन्तेत्वा एकदिवसं एकभक्तं पि नादम्हा? । 


१. यं-सी०, स्या०, रो० । २. अत्थि-रो° । ३. °पद्धिबोषेन-सी , । ४. एवमेत्थ- 
म° । ५-५. सक्कारं करोतो-म०, रो० । ६. °पामरुजं -स्या०, रो० । ७-७, सचेहं सी ०, रो० । 
८. पटिगण्हाति-म०; पतिगण्हाति-सी०, रो० । £, गहैलवा-रो० । १०. वसित्वा-स्या० । 
१. भने-सी० । १२. नादम्ह-रो०, म० । 
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हन्द, दानि तथा दान पटियादेथ यथा तैमासिको पि देय्यधम्मो स्वे एक- 


दिवसेनेव दातुं सक्का होती” ति । ततो पणीतं दानं पटियादापेत्वा यं दिवसं 


भगवां निमन्तितो, तस्सा रत्तिया अयेन आसनद्रानं अलङ्कारापेत्वा महा- 
रहानि आसनानि पञ्जपेत्वा गन्धधूमवासकुसुमविचित्रं' महापूजं' सन्नेत्वा 


भगवतो कालं आरोचापेसि । तेन वृत्तं -“अथ खो वेर्यो ्राह्मणो तस्सा 


रत्तियां अयेन. प°. - निदितं मत्त" (१३.२३-२५) ति 1 
२३. भगवा भिक्वुसङ्घपरिवुत्तो तत्थ अगमासि । तेन वुत्तं - “अथ 


खो भगवा. --पे०.--निसीदि सद्धिं भिक्खुसष्घना" ति। अथ खो वेरञओी 


ब्राह्मणो बुद्धप्यञुखं' भिक्खुसष्ं ति बुद्धप्पष्खं ति वबुद्धपरिणायकं; बुद्ध 


सङ्कत्थेरं कत्वा निसिचरं ति वृत्तं होति । पणीतेना ति उत्तमेन । सहत्था 


ति सहत्येन 1 सन्तष्पेत्वा ति सुट्ूढ॒तप्पेत्वा, परिपृण्णं सुहितं यावदल्थं 
कत्वा । सभ्पवरेसखा ति सुट्‌टं पवारेत्वा अलं अलं' ति हत्थसञ्ञाय 
मुखसंञ्जाय वचीभेदेन चं पटिक्िपापेत्वा । भुत्ताविं ति भृत्तवन्तं । 
ओनौतपत्तपाणिः ति पत्ततो ओनीतर्पाण; अपनीतहत्थं ति वृत्तं होति 
तिचीषैरेन अच्छादेसी ति तिचीवरं भगवतो अदासि। इदं पन वोहार- 
वेचनमत्तं होति “तिचीवरेन अच्छादेसी" ति, तस्मि च“ तिचीवरे एकमेको 
सोटको सहंस्सं अग्धति । इति ब्राह्मणो भगवतो तिसहस्सग्बनकं तिचीवर- 
मदासिं उत्तमं कासिकवत्थसदिसं । एकमेकं च भिक्ुं एकमेकेन दुस्सयुगेना 
ति एंकंमेकेन दुस्सयुगलेन । तत्र एकसाटको पञ्चसतानि अग्धति । एवं 
पञ्न्तं भिक्छुसतानं पश्चसतसहस्सग्धनकानि दुस्सानिं अदासि । ब्राह्मणो 
एत्तकं पि दत्वा अतुदो पुनं सत्तदुसहस्सग्बनके अनेकरत्तकम्बले च पट्‌ दण्ण- 


पटपटे' च फालेत्वा फालेत्वा" आयोगअंसंबद्धककायबन्धनपरिस्सावनादीनं " 


अत्थाय अदासि । सतपाकसहस्सपाकानं च भेसनतेलानं तुम्बानि पूरेत्वा एकं- 


मेकस्सं भिक्खुनो अन्भञ्ञनत्थायं सहस्सग्धनकं तेलमदासि । कि बहुना, 


१.१. °विचिच्रमंहापुजं रो० । २. बुद्धपभ्रुखं सी ०, रो ° । एवमरपरि पिं । ३. म० पोत्थके 
नत्थिं । ४, °च~स्या० । ५. °च~-स्यां० । £; ओणीत० -रो० । एवमुपरि पि । ७. रोः 
पोत्थंके नत्थिं । ८, कासिय<-स्या० । ६, °युगेन-मं° । १०. ऽपत्तपटे-म० । '११. रोँ० 
पोत्थके नत्थिं । १२. भ्रंसवदुक ०-रो०। 
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कथा | वेरञ्जकण्डवण्णना १६१ 


चतुसु पच्चयेसु न कोचि परिक्लारो 'समणपरिभोगो अदिन्नो नाम अहोसि । २.21 
पालियं पन चीवरमत्तमेव वृत्तं । 

एवं महायागं यजित्वा सपृत्तदारं वन्दित्वा. निसिन्नं अथ खो भगवा 
वेरज्जं ब्राह्मणं तेमासं मारावदूनेन धम्मसवनामतरसपरिभोगपरिहीनं' एक- 
दिवसेनेव धम्मामतवस्सं वस्सेत्वा परिपृण्णसङ्कप्पं कुरुमानो धम्मिया कथाय 
स्दस्सेत्वा. . पे. . -उड्ायासना पकामि (१४.३-४)। ब्राह्मणो पि सपृत्तदारो 
व भगवन्तं च भिक्खुसङ्खं च वन्दित्वा “पुन पि, भन्ते, अम्हाकं अनुगगहूं 
करेथ्याथा” ति एवमादीनि वदन्तो अनुवजित्वा अस्सूनि पवत्तयमानो ५. 168 
निवत्त । 


अथ खो भगवा वेरञ्जायं यथाभिरन्तं विहरित्वा तिः यथाञ्क्ासयं 
यथाश्चितं वासं वसित्वा वेरञ्जाय निक्वमित्वा महामण्डलचारिकाय 
चरणकालं गन्तव्वं बृद्धवीथि पहाय दृन्भिक्दोसेन किलन्तं भिक्खुसङ्खं 
उजुना व मणेन गहैत्वा गन्तुकामो सोरेध्यादीनि अनुपगम्म पयागपतिदानं 
गन्त्वा तत्थ ग्धं ` नदि उत्तरित्वा येन बाराणसि तदवसरि । तेन अव- 
सरि तदवसरि । तत्रापि यथाज्जासयं यथारुचितं ` वाः विहूरित्वा वेसालि 15 
अगमासि । तेन वृत्तं - “अनुपगम्म सोरेय्यं . ..पे2. . -वेसालियं विहरति 
महावने कूटागारसालायं" ति । 


समन्तपासादिक्ाय विनयसंवण्णनाय 
वेरञ्जकण्डवण्णनां 
निद्रिता । 


तत्रिदं  समन्तपासादिकाय समन्तपासादिकत्तस्मि- 


आचरियपरम्परतो, निदानवत्थुप्पभेददीपनतो । 
परसमयविवजनतो, सकसमयविसुद्धितो चैव ॥ 20 


व्यञ्नपरिसोधनतो , पदत्थतो पालियोजनक्षमतो । 
सिक्खापदनिच्छयतो, विभङ्खनयभेददस्सनतो ॥! 


१, °सवनामतरसपरिभोगा परिहीनं सीः ; धम्मस्सवना--स्या० । २. अनु- 
बन्धित्वा-म °; अनु पज्जित्वा-रो० । ३. रो० पोत्थके नत्थि। ४-४ महामण्डले चारिकाय०- 
म°; ऽचारिकचरणकाले-स्या०, रो० । ५-५. गङ्खानदि-रो० । ६-६. स्या पोत्थके नत्थि । 

तत्रीद-रो° । ५, व्यभ्नन ०-सी०, रो° 2 4 
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 समन्तपांसादिका 


 सम्पस्सतं न दिस्सति, किञ्च अपासादिकं यतो एत्थ । 
विजञ्जूनमयं तस्मा, समन्तपासादिका त्वेव ॥ 


संवण्णना पवत्ता, विनयस्स॒विनेय्यदमनकुसलेन । 
` वुत्तस्स लोकनाथेन, लोकमनुकम्पमानेना ति ॥ 


वेरज्ञकण्डवण्णना निदिता । 


१. किञ्चि-रो+ । २, लोकं भ्नु०-रो० । 





१, पाराजिककण्डं 
१. पटभपाराजिकं 


सदिन्नभाणवारवण्णना 

१. इतो परं तेन खो पन समयेन वेसालिया अविदृरे (१५.१) ति 
आदि येभुय्येन उत्तानत्थं 1 तस्मा अनुपदवण्णनं पहाय यत्थ यत्थ॒ वत्त्वं 
अत्थि, तं तदेव वण्णयिस्साम 1 कलन्दगामो ति कलन्दका वुचन्ति कालका, 
तेसं वसेन लद्धनामो गामो । कलन्दपुत्तो ति गामवसेन लद्धनामस्स राजसम्म- 
तस्स ॒चत्तालीसकोटिविभवस्स कलन्दसेद्विनो पत्तो । यस्मा पन तस्मि 
गामे अञ्जे पि कलन्दनामका मनुस्सा अत्थि, तस्मा कलन्दपुत्तो ति वत्वा 
पुन सेद्विपुत्तो ति वृत्तं। सम्बहुलेही ति बहुकेहि । सहायकेही ति सुख- 
दुक्खानि सह आयन्ति उपगच्छन्ती ति सहाया, सहाया एव सहायका, तेहि 
सहायकेहि । सद्भि ति एकतो । केनचिदेव इर णीयेना ति केनचिदेव भण्ड- 
प्पयोजनउद्धारसारणादिनाः किच्चेन; कत्तिकनक्खत्तकीव्ाकिच्चेना ति पि 
वदन्ति । भगवा हि कत्तिकजुण्हपक्खे वेसालि सम्पापुणि 1 कत्तिकनक्खत्त- 
कीटा चेत्य उकारा होति । तदत्थं गतो ति वेदितन्बो । 


अदस'खो ति कथं अहस ? सो किर नगरतो भृत्तपातरासं 
सुद्धत्तरासद्खं मालागन्धविलेपनहत्थं बुददस्सनत्थं धम्मस्सवनत्थं च निक्ख- 
मन्तं महाजनं दिस्वा “कुह गच्छथा"” ति पुच्छि। “बुद्धदस्सनत्थं घम्म- 
स्सवनत्थं चा” ति 1 तेन हि “अहं पि गच्छीमी" ति गन्त्वा चतुज्विधाय परि- 
साय परिवृतं ब्रह्मस्सरेन धम्मं देसेन्तं भगवन्तं अहस । तेन वृत्तं - “अदस 
खो...पे०.. .देसेन्त” ति । दिखवानस्सा ति दिस्वान अस्स । एतदहोसी ति 
पुञ्बे कतपुञ्जताय चोदियमानस्स भब्वकलपुत्तस्स एतं अहोसि 1 कि 


अहोसि ? यन्नूनाहं पि धम्मं सुणेय्यं ति । तत्थ यन्नूना ति परिवितक्ष- : 





१. काठका-म०, रो । २. चत्ताठीसऽ-सी०, स्या, रो०। ३, बहुलकेहि-रो° । 

४, भण्डपयोजन ०-सी०, रो० । ५. अहसा खो-सी ०, स्या० । ६, धम्मसवणत्थं-सी०, रो० । 
एवमुपरि पि । ७. क-म । 
सञ्पा: २५ 
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१६४ समन्तपासादिका [ सुदिन्नमाणवार- 


दस्सनमेतं । एवं किरस्स परिवितक्को उप्पन्नो “यमयं परिसा एकम्गचित्ता 
धम्मं सुणाति, अहो वताहं पि तं सुणथ्यं ” ति । 

अथ खो सदिन्नो कटन्दपुक्तो येन सा परिसा (१५.७) ति इध कस्मा 
“येन भगवा” ति अवत्वा “येन सा परिसा" ति वृत्तं ति चे; भगवन्तं हि 
परिवारेत्वा उच्छारुछारजना महती परिसा निसिन्ना, तत्र न सक्का इमिना 

पच्छा आगतेन भगवन्तं उपसङ्कमित्वा निसीदितुं 1 परिसाय पन एकस्मि 

पदेसे सक्का ति सो तं परिसं येव उपसङ्कमन्तो । तेन वृत्तं - “अथ खो 
सुदित्नो कलन्दपुत्तो येन सा परिसा” ति। एकमन्तं निसिन्नस्स खो सदिन्नस् 
कलन्दपुत्तस्स एतदहोसी ति न निसिन्नमत्तस्सेव अहोसि, अथ खो भगवतो 
सिक्वात्तय्‌पसंहितं थोकं धम्मकथं सुत्वा; तं पनस्स यस्मा एकमन्तं निसि- 
चस्सेव अहोसि । तेन वुत्तं ~ “एकमन्तं निसिन्नस्स खो सुदिन्नस्स कलन्द- 
पुत्तस्स एतदहोसी” ति । कि अहोसी ति ? यथा यथाखोति आदि। 

तत्रायं सङ्केपकथा - अहं खो येन येन आकारेन भगवता धम्मं 
देसितं आजानामि, तेन तेन मे उपपरिक्खतो एवं होति यदेतं सिक्ा- 
तयब्रह्माचरियं एकं पि दिवसं अखण्डं कत्वा चरिमकचित्तं पपेतब्बताय 
एकन्तपरिपुण्णं चरितव्बं, एकदिवसं पि च किलेसमलेन अमलिनं कत्वा 
चरिमकचित्तं पापेतब्बताय एकन्तपरियुद्धं । सह्वलिखितं ति ` लिखितसङ्ख- 
सदिसं धोतस हं सम्पटिभागं चरितब्बं । इदं न सुकरं अगारं अञ्ज्ञावसता 
अगारमञ्छ्रे वसन्तेन एकन्तपरिपुण्णं. ..प०...चरितुं । यन्नूनाहं केसे च 
मस्सुं च ओहारेत्वा कसायरसपीततायः कासायानि ब्रह्मचरियं चरन्तानं अनु- 
च्छविकानि वत्थानि ` अच्छादेत्वा परिदहित्वा अगारम्हा निक्खमित्वा अन- 
गारियं पव्बजेय्यं ति । एत्य च यस्मा अगारस्स हितं कसिवाणिनादिकम्मं 
अगारियं ति वुचति, तं च पव्बजाय नत्थि; तस्मा पन्ना ` “अनगारिया" 
ति जातन्बा । तं अनगारियं पव्बजं । पञ्ज्ञेय्यं ति परिब्बजेय्यं ` 1 


१. उपसङ्कन्तो-सी ०, रोः ! २. सिक्खत्तयु -म: । एवमुपरि पि । ३-३. एक- 
दिवसम्पि-स्या० । ४. अमलीनं-म> । ५, सो०, रो०, म > पोत्थकेसु नत्थि । ६. कासाय०- 
स्या । ७. स्या° पोत्थक्रे नत्थि । ८. अगारस्मा-म> । ६. सी ०, स्या., रोऽ पोल्थकेषु नस्थि । 
१०. ऽवणिजा०-सी-, स्या०, रो । १९१. पन्बजाय~स्या2 । १२. पटिपजेय्यं-स्या ०; परि- 
वजेय्यं-रो° । 


त 


वण्णना | पठमपाराजिकं १६५ 


२. अचिरवुद्टिताय परिसाय येन भगवा तेनुपसङ्मी (१५.१५) ति 


सुदिन्नो अबुद्िताय' परिसाय न भगवन्तं पव्बलं याचि । कस्मा ? तत्रस्स 
बहु आतिसालोहिता मित्तामचां सन्ति, ते “ त्वं मातापितुन्नं ` एकपुत्तको 
न लब्भा तया पन्बजितुं' ति बाहायं पि गहैत्वा आकयं, ततो पब्बज्नाय 
अन्तरायो भविस्सती” ति सहेव परिसायं बुदहित्वा * थोक गन्त्वा पुन केनचि 
सरीरकिचलेसेन निवत्तित्वा भगवन्तं उपसङ्कम्म पन्बनं याचि। तेन 
वत्तं - “अथ खो सुदिन्नो करन्दपुत्तो अचिरवृद्धिताय परिसाय...पे०... 
पञ्वाजेतु मं भगवा" ति । भगवा पन यस्मा राहुलकुमारस्स पव्बजिततो 
पमुति मातापितूहि अननुञ्जातं पुत्तं न पन्बाजेति, तस्मा तं“ पुच्छि - 
“अनुज्ञातो ति पन त्वं सुदिन्न मातापितृहि. . .पे०. . .पव्वञ्जाया" ति । 


३. इतो परं पाठानुसारेनेव गन्त्वा तं करणीयं तीरेत्वा ति एत्थ 
एवमत्थो वेदितन्बो ~ धुरनिक्वेपनेव तं करणीयं निदु पित्वा; न हि पन्ब- 
नाय तिब्बच्छन्दस्स भण्डप्पयोजनउद्धारसारणादीसु' वा नक्वत्तक्ीव्ाय" वा 
चित्तं नमति । अम्म ताता ति एत्य पन अम्मा ति मातरं आलपति; ताता 
ति पितरं । त्वं खोसी ति त्वं खो असि । एकपुत्तको ति एको व पुत्तको; 
अञ्ञोते जदो वा कनिटुो वा नत्थि। एत्थ च “एकपुत्तो"” ति वत्तव्वे 
अनुकम्पावसेन “एकपुत्तको” ति वृत्तं । पियो ति पीतिजनको । मनापो 
ति मनवडनको । सुखेधितो ति सुखेन एधितो; सुखसंवड़तो ति अत्थो । 
पुखपरिहतो ति सुखेन परिहतो; जातकालतो पभुतिः धातीहि अङ्कतो 
अङ्कु हरित्वा धारियमानो अस्सकरथकादीहि बालकीठनकेहि कीठमानो 
सादुरसभोजनं भोजियमानो सुखेन परिहतो । न त्वं, तात सुदिन, किञ्चि 
दुक्खस्स जानासौी ति त्वं तात सुदिन्न किञ्चि अप्पमत्तकं पि कलभागं 
दुक्खस्स न जानासि; अथ वा किञ्चि दुक्खेन नानुभोसी ति अत्थो । करणत्थे 
सामिवचनं, अनुभवनत्थे च जानना; अथ वा किञ्चि दुक्खं न * सरसी २ ति 


१. अचिवृ्िताय-रो° । २-२, बहुनाति सालोहिता-रो० 1 ३. मातापितूनं-म०; 
मातापीतूनं स्या ० । ४. उदरहित्वा-म० । ५. पव्बज्जतो-सी०, स्था”, रो० । ६. पभुति- 
सी°, स्याररो० । ७. नेऽ-म० । ८. ऽति-म ०; निदरुपेत्वा-रो० । €, भण्डपयो०-सी ०, रो° । 
१०. °कीढायं- म०, ८किाय-रो° । ११. सुखपरिहटो-सी०, स्या०; परिभटो-रो०। एवमुपरि 
पि । १२.१२. नस्सरसी-म° । 


+, 
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अत्थो । उपयोगत्थे सामिवचनं, सरणत्थे च जानना 1 विकप्पटये पि पुरिम- 
पदस्स उत्तरपदेन समानविभत्तिलोपो दट्ुन्बो । तं सब्बं सह्‌ सत्थानुसारेन 
२.25 जातव्बं । मरणेन पि मयं ते अकामका विना भविस्सामा (१६.२३) ति 
सचे पि तव अम्हेसु जीवमानेसु मरणं भवेथ्य, तेन ते मरणेन पि मयं 
अकामका अनिच्छा न अत्तनो रुचिया, विना भविस्साम; तया वियोगं वा 
पापुणिस्सामा ति अत्थो । फ पन मयं तं ति एवं सन्ते कि पन कि नाम 
तं कारणं येन मयं तं जीवन्तं अनुजानिस्साम; अथवा फं पनमयंतंति 
केन पन कारणेन मयं तं जीवन्तं अनुजानिस्सामा ति एवमेत्य अत्थो दटुब्बो। 


ध 


2. 172 ४. तत्थेवा ति यत्य नं ठितं मातापितरो नानुजानिसु, तत्थेव 
ठाने । अनन्तरहिताया ति केनचि अत्थरणेन अनत्थताय । 
५. परिचारेही ति गन्धब्बनटनाटकादीनि' पच्चुपदुपेत्वा तत्थ 
सहायकेहि सद्धि यथासुखं इन्द्रियानि चारेहि सश्चारेहि; इतो चितो च उप- 
नेही ति वृत्तं होति 1 अथ वा परिचारेही ति गन्धन्बनटनाटकादीनि पच्चु- 
पटुपित्वा तत्थ सहायकेहि सदिं ल, उपल, रम, कीकस्सू ति पि वुत्तं 
होति । कामे परिुञ्जन्तो ति अत्तनो पुत्तदारेहि सद्धिं भोगे भुञ्जन्तो । 
पृडजानि करोन्तो ति बुद्धं च धम्मं च सद्धं च आरब्भ दानप्पदानादीनि | 
सुगतिमगगसंसोधकानि " कुसलकम्मानि करोन्तो । तुण्ी अहोसौ ति कथा- 
नुप्पबन्धविच्छेदनत्थं निरालापसल्लापो अहोसि । अथस्स मातापितरो 
तिक्त्तु वत्वा पटिवचनं पि अलभमाना सहायके पक्कोसपित्वा “एस वो 
सहायको पव्बजितुकामो, निवारेथ नं" ति आहस । ते पि तं उपसङ्कमित्वा | 
तिक्छत्तुं अवोचं, तेसं पि तुष्टी अहोसि । तेन वुत्तं - “अथ खो सुदिन्स्स | 
करब्दुपुत्तस्स सहायका. . पे०.. -तुण्दी अदोसी" ति । | 
६, अथस्स सहायकानं एतदहोसि - “सचे अयं पनब्बलं अलभमानो 
न कोचि गुणो भविस्सति । पन्बजितं पन नं मातापितरो पि कालेन कालं 
% पस्सिस्सन्ति । मयं पि पस्सिस्साम । पन्बला पिच नामेसा भारिया, 
दिवसे दिवसे मत्तिकापत्तं गहैत्वा पिण्डाय चरितव्बं । एकसेथ्यंः एकमत्त | 
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१, ०नाटकादीहि-रो० । २. °पदुषेत्वा-रो० । ३. सी०, रो° पोर्थकेसु नत्थि । 
४-४, लल उपलल-स्या० । ५, °मग्यसोधकानि-म० । ६. एकसेय्या-रो० । | 
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ब्रह्मचरियं अतिदुक्करं । अयं च सुखमालो नागरिकजात्तियो , सो तं चरितुं 
असक्कोन्तो पुन इधेव आगमिस्सति । हन्दस्स मातापितरो अनुजाना- 
पेस्सामा” ति । ते तथा अंसु । मातापितरो पि नं अनुजानिसु। तेन 
वत्तं - “अथ खो सुदिनस्स कठन्दपुत्तस्स सहायका येन सुदिनस्स कलन्द- 
पत्तस्स मातापितरो. . .पे°.. .अनुञ्जातोसि मातापितृहि अगारस्मा अन- 
गारियं पन्बज्जाया'' ति । | 

७. हृद्रो (१८.२४) ति तुद । उदग्गो ति पीतिवसेन अन्भन्नतकाय- 
चित्तो । कतिपाहं ति कतिपयानि दिवसानि । बरं गाहे्व। ति सप्पायभोज- 
नानि भुञ्जन्तो, उच्छादननहानादीहि ` च कायं परिहरन्तो, कायबलं जनेत्वा 
मातापितरो वन्दित्वा अस्सुमुखं जातिपरिवटुं पहाय येन भगवा तेनु पसङ्मि 
...पे०.. पन्वराजेतु मं भन्ते भगवाति। भगवा समीपे ठितं अञ्जतरं 
पिण्डचारिकं भिक्खुं आमन्तेसि ~ ^तेन हि भिक्ु सुदिन्नं पञ्बाजेहि चेव 
उपसम्पादेहि चा" ति । “साधु, भन्ते" ति खो सो भिक्खु भगवतो पटि- 
ससुणित्वा' सुदिन्नं कलन्दपुततं जिनदत्तियं सद्धिविहारिकं लद्धा पञ्बाजेसि चेव 
उपसम्पादेसि च । तेन वृत्तं - “अलत्थ खो सुदिनो करन्दपुत्तो भगवतो 
सन्तिके पञ्बञ्जं, अरत्थ उपसम्पदं"” ति 1 

एत्थ पन ठत्वा सन्बअदुकथासु पञ्बना च उपसम्पदा च कथिता 
मयं पन यथालितिपालिवसेनेव खन्धके कथयिस्साम । न केवलश्चेतं , 
अज्ञं पि यं खन्धके वा परिवारे वा कथेतब्बं अटुकथाचरियेहि विभङ्धे 
कथितं, तं सन्बं तत्थ तत्थेव कथयिस्साम । एवं हि कथियमानेः पालि 
क्कमेनेव वण्णना कता होति । ततो तेन तेन विनिच्छयेन अत्थिकानं पालि- 
क्कमेनेव इमं विनयसंवण्णनं ओलोकेत्वा सो सो विनिच्छयो सुविजञ्ञेथ्यो 
भविस्सती ति । 

अचिरूपसम्पन्नो ति अचिरं उपसम्पन्नो हत्वा; उपसम्पदतो न- 
चिरकालेनेवा ति वुत्तं होति । एवरूपे ति एवंविधे एवंजातिके । धुतगुणे 
ति किलेसनिद्धननके गुणे! समादाय वत्तती ति समादियित्वा गण्ित्वा 


१. नागरियजात्तियो-रो० । २, रो० पोत्थके नत्थि। ३.३. न चिरस्तेव-ते ०. । 
४. अनुजान पेमा-स्या ०, रो° । ५. °न्हापनादीहि-म० । 8, पटिस्बुत्वा-रो° । ७. केवलच्च तं- 
स्या० । ८, कथीयमाने-रो० । ६, नचिरकालेयेवा-म० । १०, समादयिल्ला-स्या०\ . ` 
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वत्तति चरति विहरति । आरञ्ञिको होती (१९.२) ति गामन्तसेनासनं | 

॑ पटिक्खिपित्वा आरञ्जिकधुतङ्खवसेन' अरञ्जवासिको होति । पिण्डपातिको ॑ 
९.27 ति अतिरेकलाभपरिक्ेपेन चुहेस भन्तानि पटिक्खिपित्वा पिण्डप तिकधतङ्ध- 
वसेन पिण्डपातिको होति । पंसुकूलिको ति गहपतिचीवरं पटिव्खिपित्वा 
पसुकूलिकधुतङ्गवसेन पंसुकूलिको होति । सपदानचारिको ति लोलुप्पचारं 

पटिक्खिपित्वा सपदानचारिकधुतङ्खवसेन ` सपदानचारिको होति; घरपटि- | 

पाटिया भिक्वाय पविसति। बञ्जिगामं ति वल्नीनं वा“ गामं वल्नीसु वा गामं । | 

अडहा महद्धना ति आदीसु उपभोगपरिभोगूपकरणमहन्तताय अटा; 

ये हि तेसं उपभोगा यानि च उपभोगूपकरणानि, तानि महन्तानि बहु- 

लानि सारकानी ति वुत्तं होति। निधेत्वा ठपितधनमहन्तताय महद्धना । 

महाभोगा ति दिवसपरिव्वयसंद्कातभोगमहन्तताय महाभोगा । अञ्जेहि 

४.५ उपभोगेहि जातरूपरजतस्सेव पहूतताय पटहूतजातशूपरजता । अलङ्कारभूतस्स 

वित्तूपकरणस्स पीतिपामुज्जकरणस्स पहूतताय पटहूतवित्तृपकरणा । वोहार- 

वसेन परिवत्तन्तस्स धनधञ्जस्स पहूतताय पहूतधनधञ्जा ति वेदित्वा । 

15 सेनासनं संसामेत्वा ति सेनासनं पटिसामेत्वा; यथा न विनस्सति 

तथा नं सुट्‌ ठं ठपेत्वा ति अत्थो । सद्टिमत्ते थालिपाके ति गणनपरिच्छैदतो 

सद्र थालिपाकेः। एकमेको चेत्थ थालिपाको दसन्नं भिक्लूनं भतं 

गण्हाति । तं सब्बं पि छन्नं भिक्खुसतानं भन्तं होति । भत्तामिहारं अभिहररिस 

ति एत्य अभिहरीयती' ति अभिहारो । कि अभिहरीयति ? मत्तं । मत्तमेव 

अभिहारो भत्ताभिहारो तं भत्तामिहारं । अभिहरिष ति अभिमुखाः 
रिसु । तस्स सन्तिकं गहेत्वा ˆ आगमिस्‌" ति अत्थो । एतस्स' क्रं पमाणं 
ति ? सद्वि थालिपाका। तेन वुत्तं ~ “स्धिमत्ते थािपाके मत्ताभिहारं 
अभिहरिसु” ति । भिक्खू नं विस्सज्जेत्वा ति सयं उक्कटु पिण्डपातिकत्ता सप- 
दानचारिकं ` चरितुकामो भिक्वुनं परिभोगत्थाय परिच्चजित्वा दत्वा । अयं 
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१. भरम्जक०-सी ०, रो० । २, पिण्डपात्तिय०-स्या>, रो । ३. °चारिय०-म० । 
सी०+ स्या०, रो० । ४ म० पोत्थके नत्थि । ५. बहुलानि-सी०, स्या० । ६. ऽपामोज०-म०, 
` स्या० । ७७. सद्वि -म०, रो> । ५, भ्रभिहरियती-स्या०, म०। €, अभिग्रुखं-सी० । १०. 
गन्त्वा-रो० । ११. अगमंसू-स्या०; आगमंसु-म०; अगमंसु-रो०। १२, ०तस्स-सी० । 
१३. सपदाचचारं~रो०, म । | 
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हि आयस्मा “भिक्लु च लाभं लच्छन्ति अहं च पिण्डकेन न किलमिस्सामी” 
ति एतदत्थमेव आगतो । तस्मा अत्तनो आगमनानुरूपं करोन्तो भिक्लुनं 
विस्सनेत्वा सयं पिण्डाय पाविसि 1 | 

८, जातिदासी (१९.२०) ति जातकानं दासी'। आभिदोिकं ति पारि- 
वासिकं एकरत्तातिक्न्तं पूतिभूतं । तत्रायं पदत्थो ~ पूतिभावदोसेन अभिभूतो 
ति अभिदोसो, अभिदोसो व आभिदोसिको, एकरत्तातिक्षन्तस्स वा नामसञ्जाः 
एसा, यदिदं आभिदोसिको ति, तं आभिदोसिकं । कुम्मासं ति यवकुम्मासं । 
छङ्तकामा होती ति यस्मा अन्तमसो दासकम्मकरानं पि गोरूपानं पि 
अपरिभोगारहो, तस्मा तं कचवरं विय बहि छडतुकामा होति । सचेत ति 
सचे एतं । भगिनी ति अरियवोहारेन जातिदासि आलपति । छडनीय- 
धम्मं ति छडुतब्बसभावं । इदं वत्तं होति - “भगिनि, सचे* एतं * बहिचु- 
नीयधम्मं निस्सदुपरिग्गहं, इध ' मे पत्ते आकिरा-” ति । 

कि पन एवं वत्तु लन्भति विञ्ञत्ति वा पयुत्तवाचा वान होती 
ति ? न होति । कस्मा ? निस्सद्रुपरिगहत्ता । यं हि छडुनीयधम्मं - निस्सदटु- 
परिगगहं, यत्थ सामिका अनालया होन्ति, तं सन्बं “देथ आहरथ इध 
आकिरथा” ति वत्तु वटति । तथा हि अग्गअरियवंसिको आयस्मा रटुपालो 
पि “छहुनीयधम्मं कुम्मासं इध मे पत्ते आकिरा” [ म०नि०२-२८७ | 
ति अवच । तस्मा यं एवरूपं छुनीयधम्मं अज्जं वा अपरिगगहितं * वन- 
मूलफलभेसजादिकं तं सब्ब यथासुखं आहरपित्वा परिभुञ्जितव्बं, न 
कुक्कुचायितब्बं । | 

हत्थानं ति भिक्खाग्गहणत्थं पत्तं उपनामयतो मणिबन्धतो पभुति 
द्वितं पि हत्थानं । परादानं ति निवासनन्ततो पट्राय द्विन्नं पि पादानं । 
सरस्सा ति “सचे तं भगिनी" ति वाचं निच्छारयतो सरस्स च । निमित्तं 
अग्गहेसी ति गिहिकाले ` सल्लक्खितपुव्बं आकारं अग्गहेसि सज्जानि सल्ल- 
क्खेसि । सुदिन्नो हि भगवतो द्वादसमे वस्से पन्वजितो वीसतिमे वस्से 


१. दासि-रो° । २. नामं सन्ना-रो० 1 ३. छइनिय०-रो° । एवम्रुपरि पि । 
४-४. एतं सचे-स्या०, म० । ५, तं इव-म० । ६, भआकोरा-स्या० । ७, अपरिग्गहीतं- 
रो०। ८. °मेखजादि- स्या० । ९. रो पोत्थक्रे नत्यि। १०. भिक्वागहणत्थं-सी०, स्या०, 
रो० । ११. गिहोकाले-सी०, रो०। 
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भातिकुलं पिण्डाय पवद सयं पन्बल्ाय अद्रुवस्सिको हत्वा; तेन नं सा 
जातिदासी दिस्वा व न सज्जानि, निमित्तं पन अग्गहेसी ति । 

सुदिननस्स मातरं एतदवोचा (१६.२७) ति अतिगरुना' पन्बज्जुपगतेन' 
सामिपुत्तेन सद्धिं ^त्वं नु खो मे, भन्ते, अय्यो सुदिन्नो" ति आदिवचनं वत्तं 
अविसहन्ती वेगेन घरं पविसित्वा सुदिन्नस्स मातरं एतं अवोच । य॒ण्बे ति 
आरोचनत्थे निपातो । सचे जे सचंतिएत्य जे ति आलपने निपातो । 
एवं हि तस्मि देसे दासिजनं आलपन्ति, तस्मा (त्वं भोः दासि, सचे 
सच्चं भणसी” ति एवमेत्थ अत्थो दद्ुञ्बो । 

६. अजञ्जतरं §डडमूलं ति तस्मि किर देसे दानपतीनं घरेसु साला 
होन्ति, आसनानि चेत्य पञ्जत्तानि होन्ति, उपद्रापितं उदककञ्जियं; तत्थ 
पञ्बजिता पिण्डाय चरित्वा निसीदित्वा भुञ्जन्ति । सचे इच्छन्ति, दान- 
पतीनं पि सन्तकं गण्हन्ति । तस्मा तं पि अञ्जतरस्स कुलस्स इदिसाय 
सालाय अञ्जतरं कुडमूलं ति वेदितव्वं 1 न हि पव्बजिता कपणमनुस्सा 
विय असारुप्पे ठाने निसीदित्वा भुञ्जन्तीति । 


अत्थि नाम ताता ति एत्य अत्थी ति विन्मानत्थे; नामा ति पुच्छ 
नत्थे मञ्जनत्थे च निपातो । इदं हिः वृत्तं होति - “अत्थि नु खो, तात 
सुदिन्न, अम्हाकं धनं, न॒मयं निद्धना ति वत्तव्वा, येसं नो त्वं ईदिसे ठाने 
निसीदित्वा आभिदोसिकं कुम्मासं भुञ्जिस्ससि; तथा “अत्थि नु खो, तात 
सुदिन्न, अम्हाकं जीवितं, न मयं मता ति वत्त्बा, येसं नो त्वं ईदिसे ठाने 
निसीदित्वा आभिदोसिकं कुम्मासं परिभुञ्जिस्ससि"; तथा “अत्थि मज्जने, 
तात सुदिन्न, तव अन्भन्तरे सासनं निस्साय पटिलद्धो समणगुणो, यं त्व 
सुभोजनरससंवड़तो पि इमं जिगुच्छनेथ्यं आभिदोसिकं कुम्मासं अमतमिव 
निन्विकारो परिभुञ्जिस्ससी"” ति । 

सो पन गहपति दुक्खाभितुन्नताय एतमत्थं परिपृुण्णं कत्वा वत्त॒म- 
सवकोन्तो “अत्थि नाम, तात सुदिन्न, आभिदोसिकं कुम्मासं परिभुञ्जि- 


| १-१. °गरनामपन्बज्जुपगतेन-रो० । २. पदेसे-स्या० । ३. दासीजनं-स्या० । ४-४ 
हम्भो-स्या०, रोऽ; त्वं मोति-म० । कुदुभूकं-म० । ६. सो° रो० पोत्थकैसु नत्थि । 
७, परि०~स्या०, म० । ८. ननु स्या । £. जिग्रुच्छनीय-सौ ०, रो° । | 
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स्ससी"” ति एत्तकमेव अवोच । अक्वरचिन्तका पनेत्थ इमं लक्वणं वदन्ति - 
अनोकप्पनामरिसनत्थवसेन एतं ` अत्थिनामसहे ` उपपदे ^परिभुञ्जिस्ससी” 
ति अनागतवचनं कत । तस्सायमत्थो ~ अत्थि नाम...प१०...परिभुञ्जि- 
स्ससी ति इदं पच्क्खं पि अहं न सहहामि न मरिसयामी ति ! ततायं ' 
आभिदोसिको (२०.८) ति ततो तव गेहतो अयं आभिदोसिको कुम्मासो 
लद्धो ति अत्थो । ततोयं ति पि पाठो । तदायं ति पि पठन्ति, तं न सृन्दरं । 

येन सकपितुनिवेसनं ति येन सकस्स पितु अत्तनो पितु निवेसनं ति 
अत्थो; थेरो पितरि पेमेनेव सुब्बचो हृत्वा अगमासि । अधिवासेसी ति थेरो 
उक्कटुपिण्डपातिको पि समानो “सचे एकभनत्तं पि न गहेस्सामि, अतिविय 
नेसं दोमनस्सं भविस्सती” ति जातीनं अनुकम्पाय अधिवासेसि । 

१०. ओपुञ्जापेत्वा ति उपलिम्पापेत्वा । एकं* हिरञजस्सा ति एत्थ 
हिरञ्ञं ति कटहापणो वेदितब्बो । पुरिसो ति नातिदीघो नातिरस्सो 
मज्भरिमप्पमाणो वेदितनव्बो+ । तिरोकरणीयं ` ति करणत्थे भुम्मं; साणिपा- 
कारेन ` परिक्खपित्वा ति अत्थो 1 अथ वा तिरोकरोन्ति एतेना ति तिरो- 
करणीयं, तं परिक्खिपित्वा; समन्ततो कत्वा ति अत्थो । तेन ही ति यस्मा 
अन सुदिन्नो आगमिस्सति तेन कारणेन । हि इति पदपूरणमत्ते निपातो । 
तेना ति अयं पि वा उथ्योजनत्थे निपातोयेव । 

११. पुञ्बण्ह्षमयं ति एत्थ किश्चा पि पालियं कालारोचनं न 
वुत्तं, अथ खो आरोचितेयेव काले अगमासी ति वेदितन्बो । इदं ते ताता 
ति द्वे ` पुञ्जे दस्सेन्तो आह । मातु इति जनेत्तिया । मत्तिकं ति मातितो 
आगतं; इदं ते मातामहिया मातु इमं गेहं आगच्छन्तिया दिन्नधनं ति 
अत्थो । इद्थिकाय इत्थिधनं ति हीटेन्तो आह । इत्थिकाय नाम इत्थिपरि- 
भोगानंयेव नहानचुण्णादनं ` अत्थाय लद्धं धनं कित्तकं भवेथ्य । तस्सा ˆ पि 
ताव परिमाणं पस्स । अथवा इदं ते तात सुदिन्न मातुधनं, तंचखो 








१-१. °वसेनेतं -स्या० । २, अत्थिसहे-स्या० । ३. परिसयामी-रो° । ४. तत्रायं- 
रो० । ५-५. न अतिदोघो न भतिरस्सो-रो० । ६. °करणियं-रो० । ७. साति०-रो० । 
८. °मल्थे रो० । ६, पुब्बन्ह०-सो० । १०. पाल्यं-सी०, रो०, म०। ११. ते दे-रो° । 
१२. न्हान ०-म० । एवप्रुपरि पि । १३, तष्प-रो० । 

# अयं पाठो स्या ° पोत्थके अस्मियेव पिदर कत्वा ति अध्यो' ति पाठतो उपरि विजति । 
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२०२ समन्तपासादिका  [ सुदि्नभाणवार- 


मत्तिकं, न मया दिन्नं, तव मातुयेव सन्तकं ति वृत्तं होति । तं पनेतं न 
कंसिया न॒ वाणिज्जाय सम्भतं, अपिच खो इत्थिकाय इत्थिधनं । यं 
इत्थिकाय जातिकुलतो सामिकुलं' गच्छन्तिया लद्धन्बं नहानचुण्णादीनं 
अत्थाय इत्थिधनं, तं ताव एत्तकं ति एवम्पेत्थ* अत्थो दट्रुन्बो । अज्जं 
पेत्तिकं अञ्जं पितामहं (२१.४) ति यं पन ते पितु च पितामहानं च सन्तकं 


तं अञ्जंयेव, निहितं च पयुत्तं च अतिविय ` बहु"; एत्थ च पितामहं ति 


तद्धितलोपं कत्वा वेदितव्वं । पेतामहं ति वा पाठो । 


ल्भा तात स॒दिन्न हीनायावत्तित्वा ति तात, सुदिन्न, उत्तमं अरिय- 
जं पब्बजितलिङ्घं पहाय हीनाय गिहिभावाय आवत्तित्वा लन्भा भोगा 
भुञ्जितुं, नालब्भा भुञ्जितुं , न त्वं राजभीतो पञ्बजितो, न इणायिकेहि 
पलिवुद्धो हृत्वा ति। तात न उस्सहामी ति एत्थ पन ताता ति वचनं 
गेहसितपेमेन आह, न॒ समणतेजेन ` । न उस्सहामी ति न सक्षोमि। न 
विसहामी ति नप्पहोमि, न समत्थोम्हि । 


“वदेय्याम खो तं गहपती " ति इदं पन वचनं समणतेजेनाह । नाति 
कडटेययासी ति यं ते मयि पेमं पतिद्वतं तं कोधवसेन न अतिकडयासिः; 
सचे न कुज्मेथ्यासी ति वुत्तं होति । ततो सेदि “पुत्तो मे सद्खहं मञ्जें 
कत्तुकामो” ति उदग्गचित्तो आह ~ “वदेहि तात सुदिन्ना” ति । तेनदहीति 
उथ्योजनत्थे विभत्तिपत्तिरूपको * निपातो । ततोनिदानं ति तंनिदानं 
तंहेतुकं ति पचत्तवचनस्स तो-आदेसो वेदितव्बो; समासे चस्स लोपाभावो । 
भयं बा ति “किन्ति मे भोगे नेव राजानो हरेयं" ति आदिना नयेन वुत्तं 
राजादिभयं; चित्तुत्रासो ति अत्थो । छम्भितत्तं ति राज॒हि वा चोरेहि वा 
“धनं देही" ति कम्मकारणं कारियमानस्स कायिञ्जनं कायकम्पो हदयमंस- 
चलनं । छोमहंसो ति उप्पन्ने भये लोमानं हंसनं उद्धगगभावो । आरक्खो 
ति अन्तो च बहि च रत्ति च दिवा च आरक्खणं । | 


१२. तेन हि वधू ति सेदं गहपति धनं दस्सेत्वा पत्तं अत्तना ° 


१. सम्भूर्त-म- । २. रो2 पोत्थके नत्थि । ३. सामिककलं-म° । ४, एवमेत्य-म ° । 
५-५. ‹बहुं-स्या०; अतिवियबहु-रो< । ६, °घजं-रो° । ७. गिहीर~-रो ° । ८-८, नालब्भ- 
न्ति-रो०; न अलन्भा<-म०; लन्भन्ति०-स्या० । &£. पदिव्ुद्धो-सी ०, रो । १०. सपणपेमेन- 
सी° । ११. सेरी -्षी०, स्या० । १२, °पटि <~स्था०। १३. समासो-रो०। १४. अत्तनो-रो० । 
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गिहिभावत्थाय पलोभेतुं असक्कोन्तो “मातुगामसदिसं दानि पुरिसानं बन्धनं 
नत्थी" ति मञ्जित्वा तस्स पुराणदुतियिकं आमन्तेसि ~ “तेन हि वध्‌" ति । 
पुराणदुतियिकं ति पुराणं दुतियिकं पृव्बे गिहिकाले दुततियिकं, गेहसितसुख- 
पभोगसहायिकं ` भूतपुन्बभरियं ति अत्थो । तेन ही (२१.२०) ति येन कारणेन 
मातुगामसदिसं बन्धनं नत्थि । पादेसु गहेत्वा ति पादे गहैत्वा; उपयोगत्थे 
भुम्मवचनं, पादेसु वा तं ˆ गहैत्वा। “कीदिसा नाम ता अय्यपुत्त अच्छरायो" 
ति कस्मा एवमाह ? तदा किर ॒सम्बहुले खत्तियकुमारे पि ब्राह्मणक्रुमारे 
पि सेद्विपुत्ते पि महासम्पत्तियो पहाय पव्बजन्ते दिस्वा पन्बनागुणं* अजा- 
नन्ता कथं समृदुपेन्ति ~ “कस्मा एते पव्बजन्ती” ति । अथञ्ञे वदन्ति ~ 
“देवच्छरानं देवनाटकानं कारणा” ति। सा कथा वित्थारिका अहोसि । 
तं गहेत्वा अयं एवमाहा ति । थेरो तं पटिविखपन्तो न खो अहं भगिनी 
ति आह । सष्ठुदाचरती ति वोहरति वदेतिः । तत्थेव प्रुच्छिता पपता ति 
तं भगिनिवादेन समुदाचरन्तं दिस्वा “अनत्थिको दानि मया अयं यो मं पजा- 
पति समानं अत्तना सदधि एकमातुकुच्छिया सयितदारिकं विय मज्जती” ति 
समुप्पन्नबलवसोका हृत्वा तस्मियेव पदेसे मुच्छिता पपता; पतिता अत्थो । 


मा नो विहेटयित्था ति मा अम्हे धनं दस्सेत्वा मातुगामं च उथ्यौ- 
जेत्वा विहेखयित्थ; विहेसा हेसा पव्बजितानं ति 1 तेन हि तात सुदिन बीजकं 
पि देहीति एत्य तेन ही ति अभिरतियं उथ्योजेति । सचे त्वं अभिरतो ब्रह्म- 
चरियं चरसि, चर । चरित्वा आकासे निसीदित्वा परिनिब्बायिता होहि" । 
अम्हाकं पन कुलवंसबोजकं एकं पत्तं देहि । मा नो अपत्तकं सापतेय्यं 
छिच्छवयो अतिहरापेसं ˆ ति मयं हि लिच्छवीनं गणराजूनं रने वसाम, ते 
ते पितुनो अचयेन इमं सापतेय्यं एवं महन्तं अम्हाकं' विभवं अपुत्तकं 
कुलधनरक्खकेन ` पुत्तेन विरहितं अत्तनो राजन्तेषुरं अतिहरपेस्सन्ति' 
तं ते मा अतिहरपेसुं, मा अतिहरपेन्तू ति । एतं खो मे अभ्म सक्ष कातं 


१. गिही°-सी>, रो । २. गिही<-सी०, रो० । ३, °सूखुमभोग०-म ० । ४. ने- 
सी, रो० । ५. षन्बज्जाय गरुणं-स्या० । ६. वदति-सी०, स्या । ७. म० पोत्थके नत्थि । 
८. स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । £. होति-रो । १०. अतिहरपेय्यु-रो० । ११, रो० पोत्थके 
नत्थि । १२. कुलधनं ख्वणकरेन-सो०, रो । १३. अतिहरपिय्युं -रो <; अतिह्रपेसु-स्या०; 
अतिहरपिय्युंन्ति-म० । 
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ति कस्मा एवमाह ? सो किर चिन्तेसि ~ “एतेसं सापतेथ्यस्स अहमेव सामी , 
अञ्जो नत्थि । ते मं सापतेथ्यरक्वणत्थाय निच्चं अनुबन्धिस्सन्ति; तेनाहं 
8.19 न लच्छामि अप्पोस्सुक्को समणधम्मं कातुं, पृत्तकं पन लभित्वा ओर- 
मिस्सन्ति, ततो अहं यथासुखं समणधम्मं करिस्सामी"” ति इमं नयं पस्सन्तो 
२.93 5 एवमाहा ति। | 

१३. पुष्फं (२२.२१) ति उतुकाले उप्पन्नलोहितस्स नामं। मातुगामस्स 
हि उतुकाले गव्भपतिद्रानदराने लोहितवण्णा पिच्का सण्ठहित्वा सत्त॒दिव- 
सानि वडत्वा भिजन्ति, ततो लोहितं परधरति, तस्सेतं नामं पुप्फं" ति । 
तं पन याव बलवं होति बहु प्रति, ताव दिन्ना पि पटिसन्धि न तिद्रुति, 
10 दोसेनेव सद्धि पग्घरति; दोसे पन पर्घरिते सुद्धे वत्थुम्हि दिन्ना पटिसन्धि 
चिप्पं पतिद्राति । पुष्फ़सा उप्पञ्जी ति पुप्फं अस्सा उप्पनि; अकारलोपेन 
सद्धि` संयोगलोपो । पुराणदुतियिकाय बाहायं गहेत्वा ति पु राणदुतियिकाय 
या बाहा, तत्र नं गहेत्वा ति अत्थो । अपञ्जत्ते सिक््खापदे ति पठमपारा- 
जिकसिक्खापदे अद्रुपिते । भगवतो किर पठमबोधियं वीसतिवस्सानि भिक्छ 
15 चित्तं आराधयिसु, न एवरूपं अज्छाचारमकंसु । तं सन्धायेव इदं सुत्त- 
माह ~ “आराधयिसु वत मे, भिक्खवे, भिक्खु एकं समयं चित्तं" 
[ मऽनि०१-१६६ ] ति 1 अथ भगवा अज्छाचारं अपस्सन्तो पाराजिकं 
वा सङ्कादिसेसं वा न पञ्जापेसि । तस्मिं तस्मिं पन वत्थुस्मिं अवसेसे पश्च- 
खुहकापत्तिक्छन्धे व* पञ्जापेसि । तेन वृत्तं ~ “अपञ्वत्ते सिक्खापदे" 
2 ति । अनादीनबदस्सो ति यं भगवा इदानि सिक्खापदं पञ्जापेन्तो आदीनवं 
दस्सेस्सत्ति `, तं अपस्सन्तो अनवनसजञ्जी हुत्वा 1 सचे हि “अयं इदं न कर- 
णीयं ति वा मूलच्छैलाय वा संवत्तती"” ति जानेथ्य, सद्धापन्बजितो कुल- 
पत्तो ततोनिदानं जीवितक्खयं पापुणन्तो पि न करेथ्य । एत्थ पन आदीनवं 
अपस्सन्तो निहोससञ्जी अहोसि । तेन वृत्तं ~ “अनादीनवदस्सो" ति । 
५ पुराणदुतियिकाया ति भुम्मवचनं । अभिविज्ञापेसी ति पवत्तेसि; पवत्तना 
पि हि कायविञ्जत्तिचोपनतो “विजञ्जापना ” ति वृच्वति । तिक्खत्तु अभि- 

विञ्जापनं चेस गब्भसण्ठानसच्चिदरानत्थमकासी ति वेदितव्बो 1 
१. सामि-स्या० , रो० । २-२. सन्वि-म० । ३. पञ्जपेसी-म> । एवमुपरि पि । 

४. एव-म० । ५. दस्सेति-रो० । ५. विन्नापणा-रो० । 
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सातेन गन्भं गण्ही (२३.६९) ति साच तेनेव अज्छाचारेन 
गन्भं गण्हि, न अञ्जथा । कि पन अञ्जथा पि गव्भगहणं होती ति ? 
होति । कथं ? कायसंसगेन, चोलग्गहणेनः, असुचिपानेन, नाभिपरामसनेन, 
रूपदस्सनेन , सहेन, गन्धेन । 

इत्थियो हि एकचरा उतु समये छन्दरागरत्ता पुरिसानं हत्थग्गाह-वेणि- 
ग्गाह-अङ्खपचङ्गपरामसनं ` सादियन्तियो पि गनब्भं गण्हन्ति। एवं कायः 
संसम्गेन गब्भगगहणं ˆ होति । 

उदायित्थेरस्स पन पुराणदतियिका भिक्खुनी तं असुचि एकदेसं 
मुखेन अग्गहेसि, एकदेसं चोलकेनेव सदधि अङ्खजाते पक्खिपि । सा तेन 
गब्भं गण्हि । एवं चोलग्गहणेन गब्भग्गहणं होति । 

भिगसिङ्खतापसस्स माता मिगी उतुसमये तापसस्स ॒पस्सावद्रानं 
आगन्त्वा ससम्भवं पस्सावं पिवि। सा तेन गन्भं गहित्वा मिगसिङ्घं 
विजायि* । एवं असुचिपानेन गन्भग्गहणं होति । 

सामर्स पन बोधिसत्तस्स मातापितुन्नं चक्खु परिहानि त्वा सक्को 
पत्तं दातुकामो दुकुलपण्डितं ` आह - “वदति तुम्हाकं मेथुनधम्मो” ति ? 
“अनत्थिका मयं एतेन, इसिपन्बज्जं पन्बजितम्हा” ति । “तेन हि इमिस्सा 
उतुसमये अङ्गुदुन नामि परामसेथ्याथा” ति । सो तथा अकासि । सा तेन 
गञ्भं गण्हित्वा सामं तापसदारकं विजायि । एवं नाभिपरामसनेन गब्भगग- 
हणं होति । एतेनेव नयेन मण्डव्यस्स च चण्डपन्नोतस्स च वत्थु वेदितन्बं । 


कथं रूपदस्सनेन होति ? इधेकच्ा इत्थी ` उतुसमये पुरिससंसग्गं 2 


अलभमाना छन्दरागवसेन अन्तोगेहगता व ` ` पुरिसं उपनिज्छायति राजो- 
रोधा विय, सा तेन गन्भं गण्हाति । एवं रूपदस्सनेन गन्भग्गहणं होति । 

बलाकासु पन पुरिसो नाम नत्थि, ता उतुसमये मेषसहं सुत्वा गन्भं 
गण्हन्ति । कुवक्रुटियो पि कदाचि एकस्स कुक्करुटस्स सहं सुत्वा बहुका पि 
गन्भं गण्हन्ति । तथा गावी उसभस्स । एवं सहेन गन्भग्गणं होति । 

१. पि-स्या2 । २. चोढ-म°; चोलगहणेन- सी ०; चोढगहुणेन रो० । एवमुपरि पि । 
३. दस्सनेन-स्या० । एवमुपरि पि । ४, हत्थगाह्वेणीगाहू ०-सी ०, रो० । ५. गन्मगहणं- सी ०, 
रो> । ६. मातापितूनं स्या०, म० । ७. दुकूल ० म०; दुकुलक ° स्या ° । ८-८, साभतापस >~ 


स्या० । £. मण्डव्यस्स-सी०, रो० । १०. इत्थि-रो० । ११. स्या० पोत्थके नल्थि । 
# निद्धिनिकाजातक दटुब्लं । 
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गावी एव चः कदाचि उसभगन्धेन गब्भं गण्न्ति । एवं गन्धेन 
गब्भगगहणं होति 

४ 18 इध पनायं अनज्फाचारेन गन्भं गण्हि । यं सन्धाय वत्तं ~ “माता- 
पितरो च सन्निपतिता होन्ति, माता च उतुनी होति, गन्धब्बो च पच्तु- 
पदवितो होति, एवं तिण्णं सन्निपाता गब्भस्सावक्षन्ति होती” [म०नि०१- 
३२७] ति । 
8. 215 म्मा देवा सदमनुस्सावेयं (२३.६) ति यस्मा नत्थि लोके रहो 
नाम पापकम्मं पकूब्बतो । सन्बपठमं हिस्स तं पापं अत्ता जानाति, ततो 
आरक्खदेवता, अथजञ्ञा पि परचित्तविदुनियो * देवता । तस्मास्स परचित्त- 
विदू सकलवनसण्डनिस्सिता मुम्मा देवा तं अज्छाचारं दिस्वा सहं 
अनुस्सावेसुं । यथा अञ्जने पि देवा सुणन्ति, तथा निच्छारेसुं । किन्ति ? 
निरब्बुदो वत, भो, ...प०...आदीनवो उप्पादितो ति । तस्सत्थो वेरञ्जकण्डे 
वुतनयेनेव वेदितब्बो । 

युम्मानं देवानं सदं सुत्वा चातुम्महाराजिका* ति एत्थ पन भृम्मानं 
देवानं सहं आकासदा देवताः अस्सोसुं; आकासद्रानं चातुम्महाराजिका ति 
अयमनुक्कमो वेदितन्बो । ब्रह्मकायिका ति असज्नसत्ते च अरूपावचरे च 
ठपेत्वा सब्बे पि ब्रह्मानो अस्सोसुं; सुत्वा च ` सह्‌ मनुस्सावेसुं ति वेदितव्बो" । 
इति ह तेन खणेना ति एवं तेन सुदित्नस्स अज्छाचारक्खणेन । तेन श्रहुत्तेना 
ति अज्छाचारमुहुत्तनेव । याव ब्रह्मलोका ति याव अकनिटुब्रह्मलोका । 
अब्धुगगच्छी ति अभिउग्गच्छि अन्भृद्रासि" एककोलाहलमहोसी ति । 

पुतं विजायी ति सुवण्णबिम्बसदिसं पच््छिमभविकसत्तं जनेसि । 
बीजको ति नामं अक॑सु ति न अज्ञं तामं कातुमदंसु, “वीजकं पि देही” ति 
मातामहिया वृत्तभावस्स पाकटत्ता “वीजको त्वेवस्स नामं होत्‌" ति 
“नीजको” ति नाममकंसु । पृत्तस्स पन ` नामवसेनेव च मातापितुत्नं पिस्स 
नाममकसु । ते अपरेन समयेना ति बीजकं च बीजकमातरं च सन्धाय 
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१-१. गावीयेव-स्या० । २. रो° पोल्थके नत्थि । ३. अत्तना-म० । ४. °विदूनियो- 

| रो०। ५. चातुमहाराजिका-म° । ६-६. आकासदुदेवता-म०, स्या० । ७, ब-रो- । न. 

वेदितव्बा-स्या० । ६, अन्धुग्गज्छी-सी०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । १०. अन्भदासि-रो° । 
११. पितामहिया-सी °, स्या०, रो० । १२. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
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वृत्तं । बीजकस्स॒ किर ॒ सत्तदवस्सकाले तस्स माता भिक्खुनीसु 
सो च भिक्छूसु पत्वजित्वा कत्याणमित्ते उपनिस्साय अरहत्ते पतिदु- 
दिसु । तेन वृत्तं - “उभो अगारस्मा अनगारियं प्न्धजित्वा अरहत्त 
सच्छाकसू" (२३.२१-२२) ति । 

‹ ४. एवं मातापृक्तानं पव्बल्ना सफला अहोसि । पिता पन विप्पटि- 
सारामिभूतो विहासि । तेन वृत्तं - “अथ खो आयस्मतो सदिननस्स अह- 
देव इुक्छकुच्चं” ति आदि । तत्य अहुदेषा ति अहु एव; दकारो पदसन्वि- 
करो । अहोसियेवा ति अघ्यो । ` क्छ चं ति अञ्ञ्राचारहेतुको पच्छा- 
तापो । विष्पटिसारो ति पि तस्तव नामं । सो हि विञ्जृहि अकत्तव्बताय 
कुच्छितकिरियभावतो कुक्करुच्चं । कतं अज्छाचारं निवत्तेतुं असमत्थताय तं 
पटिच्च विरूपं (8 विप्पटिसारो ति वुच्चति । अलाभा वतमे ति 
मण्टं वत अलाभा; ये भानादीनं गुणानं अलाभा नाम, ते म्ह, न अञ्जस्सा 
ति अधिष्पायो । न वत मे लाभातिये पिमे पटिलद्धा पव्बल्ासरणगमन- 
सिक्लासमादानगुणा, ते पि नेव मच्हं लाभा अज्ाचारमलिनत्ताः । द्टृदधं 
बत मे ति इदं सासनं लद्धं पि मे दुलनद्ं । न वत मे सुल ति यथा अञ्जेसं 
$ लपृक्तानं, एवं न वत मे सुलदधं । कस्मा ? “योहं एवं स्वाक्खाते धम्म- 
विनये ... पे° ... बरह्मचरियं " चरितुं ति । ब्रह्मचरियं ति सिक्वात्तयसङ्ख- 
हितं मगगन्रह्मचरियं । किसो अहोषी ति खादितुं वा भुञ्जितुं वा अस- 
क्कोन्तो तनुको अहोसि अप्यमंसलोहितो । उष्पण्डुप्पण्डुकजातो ति सञ्ञातु- 
मण्डुप्ण्डुकभावो पण्डुपलासपटिभागो । धमनिघन्थतगक्तो ति परियादिन्न- 
म॑सलोहितत्ता सिराजालेनेव सन्थरितगत्तो । अन्तोमनो ति अनुसोचनवसेन 
अन्भन्तरेयेव ठितचित्तो । हदयवत्थुं निस्साय वत्तनवसेन* पन सब्बे पि 
अन्तोमनायेव । लीनमनो ति उदेसे परिपुच्छाय कम्मदुने अधिसीले अधि- 
चित्ते अधिपञ्जाय वत्तपटिवत्तपूरणेः च निक्खित्तधुरो अविप्फारिको 
अज्जदत्थुकोसनवसेनेव लीनो सङ्‌ कुचितो मनो अस्सा ति लीनमनो। दुक्खी 
ति चेतोदुक्खेन दुक्ली । दुम्मनो ति दोसेन दुटु मनो, विरूपमनो वा दोमनस्सा- 








सिक्वत्तय०-म०; °सङ्खहोत०-रो० । ५. पवत्तनवसेन-म> । ६. °पत्तिपुरणे-म० । ७, 
भन्जदत्थु ° - स्या० । 
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भिभूतताय । प्ञन्चायी ति विप्पटिसारवसेन वटुच्छित्नो विय गद्रभो तं तं 
चिन्तयि । 


१५. सहायका भिक्षु (२३.२९) ति तं एवम्भूतं गणसङ्कणिकापपञ्चेन 
वीतिनामेन्तं दिस्वा यस्स विस्सासिका कथाफासुका भिक्ू ते नं एतदवोचुं । 
पीणिन्दियो ति पसादपतिद्रानोकासस्स सम्पुण्णत्ता परिपुण्णचक्ादि- 
इन्द्रियो । सोदानि त्व॑ति एत्थ दानीति निपातो,सो पनत्वंति 
वत्तं होति । क््चिनोत्वंति क्चिनु त्वं । अनभिरतो त्ति उक्षण्ठितोः 
गिहिभावं ` पत्थयमानो ` ति अत्थो । तस्मा तमेव अनभिरति पटिक्खिपन्तो 
आह - “न खो अहं, आवृसो, अनभिरतो” ति । अधिकुसलानं पन धम्मानं 
भावनाय अभिरतो ` वाहं ` ति । अस्थि मे पापकम्मंः कतं ति मया कतं एकं 
पापकेम्मं अत्थि उपलन्भति संविजति, निचकालं अभिमुखं विय मे तिटुति । 
अथ नं पकासेन्तो “पुराणदुतियिकाया” ति आदिमाह 1 


अलं हि ते आवुसो सुदिन्न इक्डचाया ति आवुसो, सुदित, तुण्ठेतं 
पापकम्मं अलं समल्थं कुक्कुच्चाय; पटिबलं कुक्कुच्चमुप्पादेतुं ति वत्त 
होति। यंत्वंति आदिम्हि येन पापेन त्वं न सक्खिस्ससि ब्रह्मचरियं 
चरितुं, तं ते पापं अलं कुक्कुच्चाया ति एवं सम्बन्धो वेदितब्बो । अथ नं 
अनुसासन्ता “नजु आवुसो भगवता” ति आदिमाहंसु ) तत्थ ननू“ ति" अनु- 
मतिग्गहणत्थे निपातो । अनेकपरियायेना ति अनेककारणेन 1 विरागाया 
ति विरागात्थाय। नो सरागायाति नो रागेन रञ्ञनत्थायः । भगवता 
हि “इमं मे धम्मं सुत्वा सत्ता सब्बभवभोगेसु विरनिस्सन्ति, नो रज्जिस्सन्ती" 
एतदत्याय धम्मो देसितो ति अधिप्पायो । एस नयो सब्बपदेसु । इदं 
पनेत्थ परियायवचनमत्तं । विसंयोगाया ति किलेसेहि विसंयुलनत्थाय । 
नो संयोगाया ति न संयुननत्थाय । अनुपादानाया ति अग्गहणत्थाय" । 
नो सउपादानाया' ति न सद्खहणत्थाय । 


१, पोनिन्दियो-सो०, स्या । २. °चक्खुञआदि०-म० । ३, गिहीमावं -सी०, रो० । 
४. पटुयमानो-स्या० । ५-५. °व अहं-म 2; अनभिरतो<-रो० । ६. पापं कम्मं-सी०, रो० । 
५-७. ननु इति सी°, रो । ८, सो स्या० । ६. रजनत्याय-म० । १०, अगहणत्थाय-सी° 
रो०। ११ सवुपा<-रो° । 
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तत्थ नाम त्वं (२४.१५) तित स्मिं नाम त्वं ! सरागाय चेतेस्पसी ति 
सह' रागेन ' वत्तमानाय मेथुनधम्माय चेतेस्ससि कप्येस्ससि पकप्पेस्ससि ; एत- 
दत्थं वायमिस्ससी ति अत्थो । एस नयो सन्बत्थ । पुन रागविरागादीनि 
नव पदानि निब्वत्तितलोकृत्तरनिन्वानमेव सन्धाय वृत्तानि । तस्मा 
रागविरागाया ति वा मदनिभ्मदनाया ति वा वृत्ते पि “निन्बानत्थाया'' ति 
एवमेव * अत्थो ददुब्बो । निन्वानं हि यस्मा तं आगम्म आरञ्म पटिच्च 
रागो विरति न होति, तस्मा रागविरागो ति वुच्चति । यस्मा पन तं 
आगम्म मानमद-पुरिसमदादयो मदा निम्मदां अमदा होन्ति विनस्सन्ति, 
तस्मा मदनिभ्मदनं ति वुच्चति । यस्मावातं आगम्म सब्वा पि काम- 
पिपासा विनयं अन्भत्थं याति, तस्मा पिपास्विनयो ति वुच्ति। यस्मा 
पन तं आगम्म पश्चकामगुणालया सम॒ग्ातं गच्छन्ति, तस्मा आल्य- 
सष्ग्धातो ति वुच्चति । यस्मा च तं आगम्म तेभूमकवद्रं उपच्छिज्जति , 
तस्मा बटद्पच्छेदोः ति वु्चति। यस्मा पन तं आगम्म सब्बसो 
तण्हा खयं गच्छति विरनति निरुज्छरति च, तस्मा तण्हक्खयो, विरागो, 
निरोधो ति वृति । यस्मा पनेतं चतस्सो योनियो, पञ्च गतियो, सत्त 
विञ्जाणद्धितियो, नव चः सत्तावासे, अपरापरभावाय विननतो वानं 
ति लद्धवोहाराय तण्टाय निक्वन्तं निस्सटं विसंयत्तं, तस्मा निन्बानं ति 
वुच्चती ति । 

कामानं पहा" अखातं ति वत्थुकामानं, किलेसकामानं च पहानं 
वृत्तं । कामसञ्जानं परिज्ञा ति सब्वासं पि कामसञ्जानं जाततीरणपहान- 
वसेन तिविधा परिञ्जा अक्वाता । कामपिपासानं ति कामेसु पातव्यतानं 
कामे वा पातुमिच्छानं' ` । काभवितकानं ति कामूपसंहितानं ` वितक्कानं । 
कामपरिाहानं ति पश्चकामगुणिकरागवसेन उप्पन्नपरिःखहानं अन्तोदाहानं । 
इभेसु पञ्चसु ठानेसु किलेसक्वयकारो लोकृत्तरमग्गो व कथितो । सन्बपठमेसु 
पन तीसु ठनेसु लोकियलोकृत्तरमिस्सको मग्गो कथितो ति वेदितन्बो । 


१-१. सरगेन-रो० । २. स्या० पोत्थकरे नत्थि । ३. ऽनिब्बाणमेव-सी °; निवद्ित° - 
स्यौ ० । एवमुपरि पि। ४. एवमेत्य-रो9। ५. पन~स्या०। ६. तेमूमिक ° ` स्या०। ५. उच्छिजति- 
सी°, रोऽ । ८. वट्‌टूप०-स्या० । ६. सी०, स्या०, रो° पोल्थकेसु नत्थि । १०. वाणं-सी° । 
११. पहाणं-सी०, रो० । एवमुपरि पि । १२. °मिच्छतं रो° । १३. °सन्दितानं-म° । 
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नेतं आघुसो (२४.२३) ति न' एतं आबुसो, तव पापकम्मं ` अप्पसन्नानं 
वा पसादाय एवरूपानं पसादत्थाय न होति । अथ स्वेतं ति अथ खो एतं । 
अथ खो तं पि पाठो । अज्जथत्ताया ति पसादञ्जथाभावाय विप्परिसाराय 
होति । ये मगगेन अनागतसद्धा, तेसं पिप्पटिसारं करोति ~ “ईदिसे पि नाम 
5 धम्मविनये मयं पसन्ना, यत्थेवं दुप्पदिपन्ना भिक्खू" ति । ये पन मगगेनागत- 
सद्धा, तेसं सिनेरु विय वातेहि अचलो पसादो ईदिसेहि वत्थूहि इतो वा 
दारुणतरेहि 1 तेन वृत्तं ~ “एकच्चानं अञ्जथत्ताया"” ति । 
भगवतो एतभत्थं आरोचेसुं ति भगवतो एतं अत्थं आचिक्खिसु 
९.9 पटिवेदयिसु । आरोचयमाना च नेव पियकम्यताय न भेदपुरेक्खारताय, न 
10 तस्सायस्मतो अवण्णप्पकासनत्थाय, न कलिसासनारोपनत्थाय *, नापि “इदं 
सुत्वा भगवा इमस्स सासने पतिद्रानं ` न दस्सति निक्षडपिस्सति नं” ति 
मञ्जमाना आरोचेसुं । अथ खो “इमं सासने उप्पन्तं अन्बुदं अत्वा भगवा 
सिक्खापदं पञ्जपेस्सति, वेलं मरियादं आणं सपेस्सती” ति आरोचेसुं । 
१६. एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे ति एत्थ सुदित्नस्स अज्ज्ञाचार- 
5 वीतिक्षमो सिक्खापदपज्जत्तिया कारणत्ता निदानं चेव पकरणं चा ति वुत्तो 
४. 185 ति वेदितब्बो 1 कारणं हि यस्मा निदेति अत्तनो फलं “गण्हथ' नं” ति दस्सेन्तं 
विय अप्पेति, पकरोति च नं कत्तु आरमति, करोतियेव वा; तस्मा निदानं 
चेव पकरणं चा ति वुच्चति । विगरहि बुद्धो भगवा ति बुद्धो भगवा विग- 
रहि निन्द; यथा तं वण्णावण्णारहानं ` वण्णं च अवण्णं च भणन्तेसु* अगग- 
"0 पुग्गलो । न हि भगवतो सोलवीतिक्षमकारकं पुग्गलं दिस्वा “अयं जातिया 
वा गोत्तेन वा कोलपृत्तियेन वा गन्थेन वा धुतद्खेन वा जातो यसस्सी ईदिसं 
पुगगलं रक्खितुं वदती" ति चित्तं उप्पन्नति, नापि पेसलं गुणवन्तं दिस्वा 
तस्स गुणं पटिच्छादेतुं चित्तं उप्पनति । अथ खो गरहितब्बं गरहति एव, 
| पसंसितब्बं च पसंसति' एव , अयं च गरहितब्बो; तस्मा तं तादिलक्खणे 
| ४5 ठितो अविकम्पमानेन चित्तेन ॒विगरहि बुद्धो भगवा “अननुच्छविकं" ति 
आदीहि वचनेहि । 


१. स्या ०, रो° पोत्थकेयु नस्थि । २, पापं कम्मं न~-रो० । ३, च-म० । ४, कलिसासनं 
आरोपनत्थाय-स्या०, रो° । ४. पतिदुं-म० । ६. गण्हाथ-म०, स्या० । ७, °वण्णरहानं-स्या०, 
रो° । ८, भगन्तो-स्या० । &-६ गरहतियेव- स्या० । १०-१०., पसंसतियेव-स्या० । 
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तत्थायं अत्यवण्णना -यदिदं तया, मोषपुरिस, तुच्छमनुस्सकम्मं कतं, तं 
समणकरणानं धम्मानं मगगफलनिन्बानसासनानं वा अननुच्छविकं' (२५.३), 
तेसं छवि छायं सुन्दरभावं न अन्वेति नानुगच्छति, अथ खो आरका- व तेहि 
धम्मेहि । अननुच्छविकत्ता एव च अनचुलोमिकं, तेसं न अनुलोमेतिः; 
अथ खो विलोमं * पच्चनीकभावे* स्ति । अननुलोमिकन्ता एव च अप्पतिरूपं 
पतिरूपं सदिसं पटिभागं न होति, अथ खो असदिसं अप्पटिभागमेव 1 अप्पति- 
रूपत्ता एव च अस्सामणक, समणानं कम्मं न होति । अस्सामणकत्ता 
अकप्पियं, यं हि समणकम्मं न होति, तं तेसं न कप्पति । अकप्पियत्ता 
अकरणीयं । न हि समणा यं न कप्पति तं करोन्ति; तश्चेतं तया कतं, तस्मा 
“अननुच्छविक ` ते, मोघपुरिस, कतं ...प०... अकरणीयं” ति । कृं हि 
नामा ति केन नाम कारणेन, कि नाम कारणं पस्सन्तो ति वृत्तं होति । ततो 
कारणाभावं दस्तेन्तो परतो “ननु मया मोधपुरिसा" ति आदिमाह । तं सव्वं 
वुत्तत्थमेव । 


इदानि यस्मा यं तेन पापं कम्मं कतं, तं विपचचमानं अतिविय दुक्ख- 
विपाकं होति, तस्मास्स तं विपाकं दस्सेतुं कतापराधं विय पत्त अनुकम्पका 
मातापितरो दयालुकेन चित्तेन सुदिनं परिभासन्तो “वरं ते मोधपुरिसा” ति 
आदिमाह । तत्थ आसु' सीघं एतस्स विसं आगच्छती ति आसीविसो 
घोरं चण्डमस्स विसं ति घोरविसो, तस्स आसीविसस्स घोरविसस्स । 
पर्रिखित्तं ति एतस्स “वरं” ति इमिना सम्बन्धो । ईदिसस्स आसीविसस्स 
घोरविसस्स' मुखे अद्खजातं वरं पक्खिततं; सचे पक्छित्त भवेथ्य, वरं सिया; 2 
सुन्दरं साधु सुट्ढ सिया ति अत्थो । नत्वेवा ति नत्वेव वरं न सुन्दरभेव 
न॒ साधुमेव न सुट्टुमेव 1 एस नयो सब्बत्य । कण्सप्परा ति काठ- 
सप्पस्स । अङ्गारकासुया ति अङ्गारपुण्णकूपे, अङ्खाररासिग्हि वा । आदि- 
ताया ति पदित्ताय गहितअगिवण्णाय । सम्पज्जनलिताया ति समन्ततो 
पजलिताय अचियो मुच्चन्तियाः । सजोतिभूताया ति सप्पभाय 1 समन्ततो 
वद्धिताहि जालाहि एकप्पभासमुदयभूताया ति वुत्तं होति 1 

| \ ज * न श्रनुच्छवियं सी ०› स्या०, म० । २-२. आरकावतेहि०- रो० । ३-३. अननुलोमेति- 


रो०। ४-४. विलोमपच०~-रो०। ५. अननुच्छवियं-सी ०, रो०.म०। ६, आसुं-स्या०। ७. आसि- 
विसो-रो०। एवप्रुपरि पि। ०, स्या० पोत्थके नत्थि । ९, मरञ्चन्तिया-स्या०। १०, उद्िताहि-म०। 
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२१२ समन्तपासादिकां | सुदिच्नमाणवार- 


तं किस्स हेत्‌ (२५.२२) ति यं मया वृत्तं “वरं” ति तं किस्स हेतु 
कतरेन कारणेना ति चे। मरणं बा निगच्छेय्या ति यो तत्थ अङ्खजातं 
पक्छिपेथ्य सो मरणं वा निगच्छेथ्य, मरणमत्तं' वा दुक्वं' । इतोनिदानं च 
खो. ..पे°.. .उप्पञ्जेयया ति यं इदं मातुगासस्स अङ्गजाते अङ्गजातप्प- 
क्खिपनं , इतोनिदानं तस्स कारको पुग्गलो निरयं उपपज्जे्य; एवं 
कम्मस्स महासावजतं पस्सन्तो तं गरहि , न तस्स दुक्खागमं इच्छमानो । 
तत्थ नाम त्वं ति तस्मि नाम एवरूपे कम्मे एवं महासावजे समाने पि त्वं । 
यंत्वंति एत्य यं ति हीकनत्थे निपातो । स्वं ति तंसहस्स वेवचन; द्वीहि 
पियंवातं वा हीकितमवजञ्जातं ति वुत्तं होति। असद्धम्मं ति असतं नीच- 
जनानं धम्मं; तेहि सेवितब्बं ति अत्थो । गामधम्मं ति गामानं धम्मं; 
गामवासिकमनुस्सानं धम्मं ति वृत्तं होति । बसङधभ्मं ति पापधम्मे वसन्ति 
पर्घरन्ती ति वसला, तेसं वसलानं हीनपुरिसानं धम्मं, वसलं वा किलेस- 
पर्चरणकं धम्मं । दुट्‌टृवलं ति दृट्‌ ट" च किलेससंदूसितं थूलं च असुखुमं, 
अनिपुणं ति वृत्तं होति । ओदकन्तिक ति उदककिच्चं अन्तिकं अवसानं 
अस्सा ति ओदकन्तिको, तं ओदकन्तिकं । रहस्सं ति रहोभवं, पटिच्छन्े 
ओकासे उप्पज्ननकं । अयं हि धम्मो जिगुच्छनीयत्ता न सक्षा आवि अञ्जेसं 
दस्सनविसये कातुं, तेन वुत्तं ~ “रहस्सं" ति । दयंदयसमापत्ति ति दरीहि 
द्वीहि समापन्नितब्बं, हयं हयं समापत्ति ति पि पाठो 1 दयं " दयं समाप्ति” 
ति पि पठन्ति, तं न सुन्दर । समापज्जिस्ससी ति एतं “तत्थ नाम त्वं” ति 
एत्थ वुत्तनामसदहेन योजेतन्बं “समापजिस्ससि नामा" ति । 


# 1} 


बहूनं खो. ..पे° . . -आदिकत्ता पुब्बङ्गमो ति सासनं सन्धाय वदति । 
इमस्म सासने त्वं बहुनं पुम्गलानं अकुसलानं धम्मानं आदिकन्ता, सब्बपठमं 
करणतो; पुन्बङ्गभ्मो सन्बपटमं एतं मगगं पटिपन्नत्ता; ह्वारन्ददो `, उपायदस्सको 
ति वुत्तं होति । इमं हिं लेसं लद्धा तव॒ अनुसिक्वमाना बहू“ पुग्गला‡ 


१-१. सी°, स्या०, रो पोर्थकेसु नत्यि । २, अङ्खजातं पक्िखिपनं रो । ३. विगरहि- 
स्या० । ४. वसन्ति-म० । ५. दुट्‌ टु सीः, रो०। ६. किलेसदरसितं-म° । ७. अनिपुनं- 
रो । ८. रहोभार्वे रो० । £. भआवी-सी०; आविकातुं-स्या० । १०-१०. दयदय ०-स्या०; 
दयं दयं ०-म०। ११. वहुन्तं-सी०, रो । एवम्रुपरि पि । १२. ्वारददो-स्या०; द्वारंददो-म०.। 
१३-१३. बहुपुर्गना-रो° । 


मि 
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नानप्पकारके मक्कटिया मेथुनपटिसेवनादिके' अकुसलधम्मे करिस्सन्ती 
ति अयमेत्थ अधिप्पायो । 


अनेकपरियायेना (२६. ४) ति इमेहि “अननुच्छविकं” ति आदिना नयेन 
ृत्तहि । बहुहि कारणेहि । दु्भरताय `. पे०.. कोसञजसस अवण्णं भासित्वा 
ति दुन्भरतादीनं वत्थुभूतस्स असंवरस्स अवण्णं निन्दं गरहुं भासित्वा ति 
अत्थो । यस्मा हि असंवरे सितस्स पुरगलस्स अत्ता दुब्भरतं चेव दुप्पोसतं 
च आप्ति, तस्मा असंवरो “दुब्भरता, दप्पोसता” तिच वुत्ति । यस्मा 
पन असंवरे ठितस्स अत्ता चतूसुः पच्चयेसु महिच्छतं सिनेरुप्पमाणे पि च 
पच्चये लद्धा असन्तुदितं आपञ्जति, तस्मा असंवरो “महिच्छिता, असन्तुद्धिता" 
ति च वुच्चति 1 यस्मा च असंवरे टितस्स॒ अत्ता गणसङ्कणिकाय चेव 
किलेसस ङ्गणिकाय च संवत्तति, कोसञ्जानुगतो च होति, अटुकुसीतवत्थु- 
पारिपूरिया संवत्तति, तस्मा असंवरो “सङ्गणिका, चेव कोसज्जं चा" ति 
वुच्चति । | 
सुभरताय...पे°. . विरियारम्भस्स वण्णं भासित्वा ति सुभरतादीनं 
बत्कृभूतस्स॒सवरस्स च. वण्णं भासित्वा ति अत्थो । यस्मा हि असंवरं 
पहाय संवरे ए्तिस्स अत्ता सुभरो होति सुपोसो चतूसु च ` पच्चयेसु,अप्पि- 
च्छतं नित्तण्हभावं आपज्जति, एकमेकस्मि च पच्चये यथालाभ-यथाबल- 
यथासारूप्पवसेन तिप्पभेदाय सन्तुद्धया संवत्तति, तस्मा संवरो “सुभरता चेव 
सुप्पोसता च अष्पिच्छो च सन्तुटो चा” ति वुच्चति । 

स्मा पन असंवरं पहाय संवरे ठितस्स अत्ता किलेसानंः सल्ञेवतायः 
चेव निद्धुननताय च संवत्तति, तस्मा संवरो “सल्लेखो च भुतो” चाति 
वुचति । यस्मा च असंवरं पहाय संवरे एितस्स अत्ता कायवाचानं अप्पासादिकं ` 
अप्पसादनीयं ` असन्तं असारुष्पं कायवचीदुच्चरितं चित्तस्स अप्पासादिकं 
भप्पसरादनीयं असन्तं असारुप्पं अकृसलवितङ्कत्तयं च अनुपगम्म तन्विपरी- 
तस्स कायवचीसुचरितस्स* कुसलवितक्षत्तयस्तेव च पासादिकस्स पसाद- 


१. पतिषैवना ०-सी०, रो० । २, दूभरताय सी । एवम्रुपरि पि । ३. चतुपु-सी०, 
रो० । एवमुपरि पि । ४. म० पोत्थके त्थि । ५-५. चतुसु-सौः, रो० । ६-६. किलसेसत्लेख- 
ताय-म० । ७-७, अपासादिकं भ्रप्प०-रो० । ०, °्चेव-म० , 
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२१४ समन्तपासादिका [ सुदिन्नभाणवार- 


नीयस्स सन्तस्स सारुप्पस्स पारिपूरिया संवत्तति, तस्मा संवरो “पासादिको” 
ति वुच्चति । 

यस्मा पन असंवरं पहाय संवरे ठितस्स अत्ता सब्बकिलेसापचय- 
भूताय, विवद्राय, अद्रुविरियारम्भवत्थुपारिप्रिया च संवत्तति, तस्मा संवरो 
“अपचयो चेव विरियारम्भो चा” ति वुच्चति । 


भिक्सूनं तदनुच्छविकं तदजुलोमिकं (२६.८) ति तत्थ सन्निपतितानं 
भिक्छुनं यं इदानि सिक्खापदं पञ्जापेस्सति तस्स अनुच्छविकं चेव अनुलोमिकं 
च; यो चायं सुभरतादीहि संवरो वुत्तो, तस्स अनुच्छविकं चेव अनुलोमिकं 
च संवरप्पहानपटिसंयुत्तं असृत्तन्तनिबद्ध पालिविनिम्मुत्तं ओक्षन्तिकधम्मदेसनं 
कत्वा ति अत्थो । भगवा किर ईदिसेसु ठानेसु पश्चवण्णकरुसुममालं करोन्तो 
विय, रतनदामं सजेन्तो विय, ये पटिक्खिपनाधिप्पाया असंवराभिरता ते 
सम्परायिकेन वटुभयेन` तलेन्तो अनेकप्पकारं आदीनवं दस्सेन्तो, ये सिक्खा- 


कामा संवरे ठता ते अप्पेकच्चे अरहत्ते पतिदुपिन्तो अप्पेकच्चे अनागामि- 


सकदागामि-सोतापत्तिफलेमु उपनिस्सयविरहिते पि सम्गममो पतिद्रापिन्तो 
दीघनिकायप्पमाणं पि मज्मिमनिकायप्पमाणं पि धम्मदेसनं करोति । तं 
सन्धायेतं वत्तं - भिक्लूनं तदयुच्छविकं तदनुलोमिकं धम्मि कथं 
कत्वा” ति । 

तेन ही ति तेन सुदिन्नस्स अन्छाचारेन कारणभूतेन । सिकखापदं 
ति एत्थ सिक्छितव्वा ति सिक्खा, पते इमिना ति पदं, सिक्खाय पदं 
सिक्खापदं; सिक्वाय अधिगमुपायो ति अत्थो अथवा मूलं निस्सयो 
पतिद्रा ति वुत्तं होति, मेथुनविरतिया मेथुनसंवरस्सेतं अधिवचनं । मेथुनसंवरो 
हि तदञ्जेसं सिक्लासङ्कातानं सीलविपस्सनाजाणमग्गधम्मानं वत्तत्थवसेन 
पदत्ता इध ^सिक्खापदं” ति अधिष्पेतो । अयं च अत्थो सिक्खापदविभङ्धे 
वत्तनयेनेव वेदितव्वो 1 अपि च तस्सत्थस्स दीपकं वचनं पि “सिक्खापदं" ति 
वेदितब्बं । वुत्तं पि चेतं - “सिक्खापदं ति यो तत्थ नामकायो पदकायो 
निरुत्तिकायो व्यज्ञनकायो"” ति 1 अथ वा यथा “अनभिज्ञा धम्मपदं" ति 


१. वाय-म०; वा अयं-रो० । २. वग्गभयेन-सी० । ३. °ान०-म० , रो० । 
४. व्यज्ञन ०-रो० । 
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त्ते अनभिज्छा एको धम्मकोदासो ति अत्थो होति, एवमिधा पि 
“सिक्छापदं” ति सिक्खाकोद्रासो सिक्खाय एको पदेसो ति पि अत्थो 
वेदितन्बो । 


दस अत्थवसे परिच्चा (२६.६-१०) ति दस कारणवसे सिक्वापदपञ्ज- 
त्तिहेतु अधिगमनीये हितविसेसे पटिच्च आगम्म आरन्भ, दसन हितविसे- 
सानं निप्फत्ति सम्पस्समानो ति वुत्तं होति । इदानि ते दस अत्थवसे दस्सेन्तो 
“सङ्गसुट्‌डताया" ति आदिमाह । तत्थ सङ्सुट्‌डुता नाम स ङ्खस्स सुट्‌ हावो, 
“सुट्‌§ देवा” ति आगतद्राने विय “सुरूढ, भन्ते” ति वचनसम्पटिच्छनभावो; 
यो च तथागतस्स वचनं सम्पटिच्छति, तस्स तं दीघरत्तं हिताय सुखाय 
होति, तस्मा सङ्खस्स “सुट्‌ ठ, भन्ते" ति मम वचनसम्पटिच्छनत्थं पञ्ञा- 
पेस्सामि, असम्पटिच्छने आदीनवं सम्पटिच्छने च आनिसंसं दस्सेत्वा, न 
बलक्कारेन अभिभवित्वा ति एतमत्थं आविकरोन्तो आह - “सङ्खसुट्‌ह- 
ताया" ति । सङ्फासुताया ति सङ्खस्स फासुभावाय; सहजोविताय सुख- 
विहारत्थाया ति अत्थो । 
दुम्मङ नं पुग्गलानं निगगहाया ति दुम्मङ्क्‌ नाम दस्सीलपुश्गला; 
ये मड कुतं आपादियमाना पि दुक्खेन आपजन्ति, वीतिक्कमं करोन्ता' वा 
कत्वा वा न॒ लजन्ति, तेसं निशगहत्थाय; ते हि सिक्खापदे असति “करि 
तुम्हेहि दिद, कि सुतं, कि अम्हेहि कतं; कतमस्मि ` वत्थुस्मि कतमं आपत्ति 
आरोपेत्वा अम्हे निग्गण्टथा” ति सङ्क विहैठेस्सन्ति, सिक्वापदे पन सति 
ते स द्धो सिक्खापदं दस्सेत्वा घम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन निग्गहेस्सति । 
तेन वृत्तं ~ “दुम्मडकूनं पुग्गलानं निग्गहाया" ति । 
पेसलानं भिक्छूनं फासुविहाराया ति पेसलानं पियसीलानं 
भिक्लूनं फासुविहारत्थाय । पियसीला हि भिक्खू कत्तव्बाकत्तव्वं सावजा- 
नवननं वेलं मरियादं अजानन्ता सिक्खात्तयपारिपूरियाः घटमान। 
किलमन्ति , सन्दिटुमाना ` उन्बाग्हा होन्ति । कत्तव्बाकतव्बं पन सावला- 
नवलनं वेलं मरियादं च ` ज्वा सिक्वात्तयपारिपूरिया घटमानाः न किलमन्ति, 


-----____~ 


१, करोन्तो-सी ०, रो० । २. स्या० पोत्थके नत्थि। ३, सिक्वत्तय०-म० । ५-४, 
सन्ददुमाना किलमन्ति-स्या० । ५. स्था० पोत्थके नत्थि । ६. घटन्ता-सी°, स्या०, रो० । 
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२१६ समन्तपासादिका [ सुदिन्नमाणवार- 


सन्दिद्रमाना' न उन्बाठ्हा होन्ति 1 तेन नेसं* सिक्वापदपञ्ञापनंः फासु- 
विहाराय संवत्तति । यो वा दुम्म्कूनं पु्गलानं ' निग्गहो, स्वैव ॒एतेसं 
फासुविहारो । दस्सीलपुग्गले निस्साय हि उपोसथो न" तिदुति, पवारणा 
न तिदरति, सङ्खकम्मानि नप्पवत्तन्ति, सामग्गीः न होति, भिक्खू अनेकगगा 
उदेसपरिपुच्छाकम्मदुानादीनि अनुयु्जितुं न॒ सक्ोन्ति । दुस्सीलेसु पन 
निगहितेसुः सब्बो पि अयं उपटवो न होति । ततो पेसला भिक्खू फ़ासु 
विहरन्ति । एवं “पेसलानं भिक्चृनं फासु विहाराया” ति एत्थ द्विधा अत्थो 
ब्ेदितन्बो । 
दिद धम्मिकानं आसवानं संवराया (२६.११) ति दिदुधम्मिका आसवा 
0 नाम असंवरे ठितेन तस्मियेव अत्तभावे वत्तब्बा पाणिप्पहार-दण्डप्पहार-हत्थ- 
च्छेद-पादच्छेद-अकित्ति-अयस-विप्पटिसारादयो दृक्लविसेसा। इति इमेसं द्द 
धम्मिकानं आसवानं संवराय पिधानाय आगमनमग्गथकनाया- ति अत्थो । 
सम्परायिकानं आसवानं पटिधाताया ति सम्परायिका आसवा नाम 
असंवरे ठितेन कतपापकम्ममूलका सम्पराये नरकादीसु पत्तव्बा दुक्ख- 
विसेसा, तेसं परटिघातत्थाय; परिप्पस्सम्भनत्थाय वूपसमनत्थाया ति वृत्तं 
होति । 
अप्पसन्नानं वा परसादाया ति सिक्वापदपञ्जत्तिया हि सति 
सिक्खापदपञ्जति अत्वा वा यथापञ्जत्तं पटिपनमाने भिक्खू दिस्वा वा 
ये पि अप्पसन्ना पण्डितमनुस्सा, ते “यानि वत लोके महाजनस्स सज्जन- 
 दुस्सनमुयहनवानानि, तेहि इमे समणा सक्यपुत्तिया आरका विरता विह 
रन्ति, दुक्करं वत॒ करोन्ति, भारियं वत करोन्ती"” ति पसादं आपज्जन्ति, 
विनयपिटके पोत्यकं दिस्वा मिच्छादिद्विक-तिवेदी ब्राह्मणो विय । तैन वुत्तं 
“अप्पसन्नानं पसादाया” ति 1 
पसन्नानं भिय्योभावाया ति ये पि सासने पसन्ना कुलपुत्ता ते पि 
सिक्खापदपञ्जति वा` मत्वा ° यथापञ्जत्तं पटिपज्जमाने भिक्खू वा दिस्वा 
“अहो अय्या दुक्घरकारिनो, ये यावजीवं एकभनत्त ब्रह्मचरियं विनयसंवरं अनु- 
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१. स्या पोत्थके नत्थि । २, तेसं-रो० । ३, ०पज्जापना-स्या०, म० । ५ स्या ~ 
पोत्थके नत्थि । ५. रो° पोत्थकरे नत्थि। ६. सामग्गि-सी०। ७, फासुं सी°, स्या०। 
८* ° मग्गत्यकनाया-स्या०, रो० । &. म> पोत्थके नत्थि । १०. से० पोत्थके नत्थि ।. 
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वण्णना | पठमपाराजिकं २१७ 


पालेन्ती” ति भिथ्यो भिथ्यो पसीदन्ति। तेन वुत्तं ~ “पसन्नानं भिय्यो- 
भावाया” ति । 

सद्धम्मद्भितिया (२६.१३) ति तिविधो सद्धम्मो ~ परियत्तिसद्धम्मो, 
पटिपत्तिसद्धमो, अधिगमसद्धम्मो ति । तत्थ पिटकत्तयसङ्धहितं  सन्वं पि बुद्ध- 
वचनं “परियत्तिसद्धम्मो” नाम । तेरस धुतगुणा, चृदस्स खन्धकवत्तानि, है- 
असीति महावत्तानि, सीलसमाधिविपस्सना ति अयं “पटिपत्तिसद्धम्मो” नाम । 
चत्तारो अरियमग्गा चत्तारि च सामञ्जफलानि निब्बानं चा ति अयं “अधि- 
गमसद्धम्मो" नाम । सो सब्बो पि यस्मा सिक्खापदपञ्जत्तिया सति भिक्छ 
सिक्खापदं च तस्स विभङ्खं च तदत्थजोतनत्थं अज्जं च बुद्धवचनं परिया- 
पुणन्ति, यथापञ्ञत्तं च पटिपज्जमाना पटिपत्ति पूरेत्वा पटिपत्तिया अधि- 
गन्तब्बं लोकुत्तरधम्मं अधिगच्छन्ति, तस्मा सिक्खापदपञ्जत्तिया चिर ट्तिको 
होति । तेन वृत्तं ~ “सद्धम्मद्वतिया" ति । 

विनयानुगगहाया ति सिक्खापदपञ्जत्तिया हि सति संवरविनयो च 
पहानविनयो च समथविनयो च पञ्जत्तिविनयो चा ति चतुन्बिधो पि 
विनयो अनुग्गहितो होति उपत्थम्मितो सूपत्थम्भितो । तेन वुत्तं “विनया- 
नुग्गहाया” ति । 

स्वानेव चेतानि पदानि “सिक्खापदं पञ्जपेस्सामी"” ति इमिना 
वचनेन सरद्ध योजेतब्बानि। तत्रायं पठमपच्छिमपदयोजना ~ “स ङ्खसुटूटताय 
सिक्खापदं पञ्जपेस्सामि, विनयानुग्गहाय सिक्खापदं पञ्जापेस्सामी" ति । 

अपिचेत्ययं सङ्घसुटूढु तं सङ्खफासु, यं सङ्खफासु तं दुम्मडकूनं 
पुग्गलानं निगगहाया ति एवं सद्भलिकनयं; यं सङ्कयुट्‌ठ तं सङ्खफासु, य॑ 
सङ्खसुट्‌ इ तं दुम्मङ्कूनं पग्गलानं निग्गहाया ति एवं च एकेकपदमूलकं 
दसक्खत्तुं योजनं कत्वा यं वुत्तं परिवारे- 

“अत्थसतं धम्मसतं, दे च निरुत्तिसतानि 1 
चत्तारि च जाणसतानि, अत्थवसे पकरणे" ति ॥ 
| परि०-२५५ | 
तं सब्बं वेदित्तब्बं । 





१. °सङ्खदीतं-सी०, रो० । २. पहाण०-सी <, रो० । ३. ...प०...०-स्या०। 
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तं पनेतं यस्मा परिवारेयेव आविभविस्सति, तस्मा इध न 
वृण्णितं ति । | 
एवं सिक्वापदपञ्जत्तिया आनिसंसं दस्सेत्वा तस्मिं सिक्खापदे 
भिक्लुहि कत्तव्बकिच्चं दोपेन्तो “एवं च पन, भिकखवे, इमं पिक्खापदं उदि- 
सेय्याथा” (२६.१३) ति आह । कि वुत्तं होति ? भिक्लवे, इमं पन मया इति 
सन्दस्सितानिसंसं सिक्खापदं एवं पातिमोक्लुदेसे उदिसेय्याथ च परियापुणे- 
प्याथ च धारेग्याथ च अञ्जेसं च वाचे्याथा ति । अतिरेकानयनत्थो हि 
एत्थ चसह, तेनायमलत्थो आनीतो होती ति । 
इदानि यं वृत्तं “इमं सिक्वापदं" ति तं दस्सेन्तो “यो पन भिक्षु 
मेथुन धम्मं पटिसेवेय्य , पारानिको होति असंवासो" ति आह । एवं मूल- 
च्छे्नवसेन दल्ं कत्वा पठमपाराजिके पञ्जत्ते अपरं पि अनुष्पञ्जत्तत्थाय 
मक्कटोवत्थु उदपादि । तस्सुप्पत्तिदीपनत्थमेतं वृत्तं ~ “एवश्चिदं भगवता 
भिक्खनं सिक्लापदं पञ्जकं होती ” ति । तस्सत्थो ~ भगवता भिक्लूनं इदं 
सिक्लापदं एवं पञ्जत्तं होति च, इदं च अज्बं वत्थु उदपादी ति । 
पठमपञ्जत्तिकथा निहिता । 
| सखुदिन्नभाणवारं ` निदितं" । 
मकटीवत्थुकथा 
१७. इदानि य॑ तं अज्जं वत्थु उप्पन्न, तं दस्तेतुं “तेन खो पन 
समथेना” ति आदिमाह । तत्रायं अनुत्तानपदवण्णना ~ मकि आमिसेना 
ति महावने भिक्लूनं खन्तिमेत्तादिगुणानुभावेन निरासङ्कचित्ता बहू मिगमोर- 
कुक्तरुटमक्कटादयो तिरच्छाना पधानागारट्रानेसु विचरन्ति । तत्थः एकं 
मक्कटि आमिसेन यागुभत्तखल्कादिना उपलापेत्वा, स द््ित्वा ति वृत्तं 
होति । तस्सा ति भुम्मवचनं । पटसेवती ति पचरुरपटिसेवनो होति; पुर 
त्ये हि वत्तमानवचनं । सो भिक्खू ति सो मेभुनधम्मपटिसेवनको भिक्खु । 
सेनासन चारिकं आदिण्डन्ता ति ते भिक्खू आगन्तुका वुद्धदस्सनाय आगता 


१. भ्रावी °-सी० । एवमुपरि पि । २. पतिसेवेग्य-सी° , रो०। एवमुपरि पि। 
३. °वल्थुं-रोः । ४-४, सी०, स्या- पोत्थकेषु नत्थि । ५. वत्थु-स्या०, म० । एवमुपरि पि । ~ 
६, तत्र-म< । 
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पातो व आगन्तुकभत्तानि लभित्वा कतमभत्तकिच्चा भिक्खृनं निवासनद्रानानिं 


-पस्सिस्सामा ति विचर । तेन वुत्तं - “सेनासनचारिकं आहिण्डन्ता” ति । 


येन ते भिक्वु तेनु पसङ्कमी (२७.४) ति तिरच्छानगता नाम एकभिक्खुना 
सदधि विस्सासं कत्वा अज्ञेसु पि तादिसञ्जेव चित्तं उप्पादेन्ति । तस्मा सा 
मक्कटी येन ते भिक तेनुपसङ्कमि; उपसङ्कमित्वा च' अत्तनोः विस्सासिक- 
भिक्ुस्सेव तेसं पि तं विकारं दस्सेसि । छेष्पं ति नडं । ओङ्कीः ति 
ति अभिमुखं ्पेसि । निमित्तं पि अकासी ति येन नियामेन याय किरियायं 
मेथुनाधिषप्पायं तै जानन्ति तं अकासी ति अत्थो । सो भिक ति यस्सायं 
विहारो । एकमन्तं निलीविसु ति एकस्मिं ओकासे पटिच्छन्ना अच्छसु । 


लना 





१८. सच्चं, आबुसो ति सभण्डगहितो* चोरो वियं पच्चक्ं दिस्वां 10 8. 198 


चोदितत्ता “कि वा मया कतं" ति आदीनि वत्तं असक्ोन्तो “सच्चं, आवृसो" 
ति आह । ननु, आवुसो, तथेव तं होती ति आवुसो यथा मनुस्सित्थिया, 
ननु तिरच्छानगतित्थिया पि तं सिक्वापदं तथेव होति । मनुस्सित्थिया 
पि हि दस्सनं पि गहणं पि आमसनं पि फुसनं पि घटनं पि दुट््ञमेव । 
तिरच्छानगतित्थिया पि तं सब्बं दुट्‌्तमेव । को एत्थ विसेसो ? अलेस- 
दाने त्वं लेसं ओडडेसी ति । 

१९. अन्तमसो तिरच्छानगताय पि पाराजिको होति असंवासो ति 
तिरच्छानगताय पि मेथुनं धम्मं पटिसेवित्वा पाराजिको एव होती ति दन्हु- 
तरं सिक्खापदमकासि । 


दुविधं हि सिक्खापदं ~ लोकवज्जं, पण्णत्तिवलं च । तत्थ यस्स 


सचित्तकपक्खे चित्तं अक्रुसलमेव होति, तं लोकवलं नाम । सेसं पण्णत्ति- 
|= । तत्थ लोकवज्जे अनुपञ्ञत्ति ` उप्पज्जमाना रन्धन्ती द्वारं पिद- 
हन्ती ` सोतं पच्छिन्दमाना गाढतरं करोन्ती* उप्पञ्जति, अन्जत्र अधि- 
माना, अञ्जत्र सूपिनन्ता ति अयं पन वीतिक्षमाभावा अब्बोहारिकत्ता च 
वुत्ता 1 पण्णत्तिवज्जे अकते वीतिक्षमे उप्पल्नमाना सिथिलं करोन्ती मोचेन्ती 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २, अत्तना-रो० । ३. ओरी-म०; ओद्िसी-स्या० । ४. सहो- 
इग्गहितो-म°; सहोडगहितो-स्या० । ५. अनुप्पञ्नत्ति-सी०, रो० । ६. रुन्धन्ति-रो 2 । ७, पिद- 
हन्ति-रो° । ८. करोन्ति रोः । एवमुपरि पि । ६. मोचेन्ति-रो० । 
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दार ददमाना अपरापरं पि अनापत्ति कुरुमाना उप्पज्जति* गणभोजनपर- 
म्परभोजनादीसु अनुपञ्जत्तियो विय । “अन्तमसो तङ्कणिकाय पी” ति 
एवरूपा पन कते वीतिक्षमे उप्पन्नत्ता पञ्जत्तिगतिका व होति । इदं पन 
पठमसिक्खापदं यस्मा लोकवज्जं, न ॒पण्णत्तिवलं, ` तस्मा अयमनुपञ्जत्ति 
रन्धन्ती हारं पिदहन्ती सोतं पच्छिन्दमाना गाब्हतरं करोन्ती उप्पज्िः । 
एवं दवे पि वत्थूनि सम्पिण्डत्वा मूलच्छैज्नवसेन दन्छतरं कत्वा पठम- 
पाराजिके पञ्जत्ते अपरं पि अनुपञ्जत्तत्थाय वज्जिपुत्तकवत्थु उदपादि । 
तस्सुप्पत्तिदस्सनत्थमेतं वुत्तं ~ “एवश्चिदं भगवता भिक्खनं सिक्लापदं पञ्जकं 
होती” ति । तस्सत्थो ~ भगवता भिक्लूनं इदं सिक्वापदं एवं पञ्जत्तं होति 
"0 च इदं च अज्जं वत्थु उदपादी ति । | 
सन्थतभाणवारो 
वज्जिपुत्तकवत्थुवण्णना 
8. 194 २०. इदानि यं तं अज्जं पि च वत्थु उप्पन्नं, तं दस्सेतुं “तेन खो पन 
समयेना” (२८.२०) ति आदिमाह । तत्रा पि अयमनुत्तानपदवण्णना - 
वैसालिका ति_वेसालिवासिनो । वज्जिपुत्तका ति वजिर वेसालियं कुलानं ` 
तता । सासने किर यो यो उपदहूवो आदीनवो जन्बुदमुप्पनि, सब्वं तं वलिपत्तके 
5 निस्साय । तथा हि देषदत्तो पि वननिपुत्तके पक्वे लभित्वा सङ्क भिन्दि! 
वन्नपुत्तका एव च वस्ससतपरिनिन्बुते भगवति उद्धम्मं उन्बिनयं सत्थुसासनं 
२.० दीपेसुं 1 इमे पि तेसंयेव एकच्चेः एवं पञ्जत्ते पि सिक्वापदे यादवत्थं | 
मुल्ञिसु“... 2०. . .मेथुनं धम्मं पटिसेविसू ति । 
जातिन्यसनेन पी ति एत्य असनं व्यसनं विक्वेपो विद्धंसनं 
विनासो ति सब्बमेतं एकत्थं, जातीनं व्यसनं जातिनग्यसनं, तेन नातिव्य- 
सनेन राजदण्डब्याधिमरणविप्पवासनिमित्तेन नातिविनासेना ति अत्थो । 
एस नयो दुतियपदे पि 1 ततियपदे पन आरोग्यविनासको रोगो एव रोग- 
व्यसनं, सो हि आरोग्यं व्यसति विक्खिपति विनासेती ति व्यसनं, रोगो व 
न्यसनं रोगन्यसनं, तेन॒ रोगन्यसनेन । फा ति अधिपन्ना अभिभूता 
समन्नागता ति अत्थो । 


६. च उप्पज्जति-रो° । २. उप्मज्जति-सी०, रो० । ३. एकच्वा-स्या०, रो० । ` 
४, नहायिसु-सी°, स्या०, रो०,। ५, विश्रसनं-स्या० । ६. व्यसनं-सी०, रो° । 
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वण्णना | पठमपाराजिकं २२१ 


न मयं, भन्ते आनन्द्‌, बुद्ध गरहिनो (२८.२५) ति भन्ते आनन्द, मयं 
-वुद्धं न गरहाम, न बुद्धस्स दोसं वदेमः। न धम्मगरहिनो, न सङ्कगरहिनो, 
अत्त गरहिनो मयं ति अत्तानमेव मयं गरहाम, अत्तन दोसं वदेम; अलक्रिखिका 
ति निस्सिरिका । अप्पपुञ्जा ति परित्तपुञ्जा । विपस्सक्ा क सलानं धम्मानं 
ति ये अदुतिसारम्मणेसु विभक्ता कसला धम्मा, तेसं विपस्सका; ततो ततो 
आरम्मणतो वृदाय तेव * धम्मे विपस्समाना ति अत्थो । पुब्बरत्तापररत्त 
ति रक्तिया पुब्ब पुब्बरत्तं, रत्तिया अपरं अपररत्तं, पठमयामं च पच्छिम- 
यामं चाति वुत्तं होति। बोधिपक्िखिकानं ति बोधिस्स पक्ते भवानं, 
अरहत्तमग्गजाणस्स उपकारकानं ति अत्थो । भावनानुयोगं ति वडुनानु- 
योगं । अनुयुत्ता विहेरेय्यामा ति गिहिपलिबोधं* आवासपलिबोधं च पहाय 
विविन्तेम सेनासनेसु युक्ताः पयुत्ताः अनञ्जकिच्चा विहरेष्याम । एवमावुसो 
ति थेरो एतेसं आसयं अजानन्तो इदं नसं महागजिितं सुत्वा “सचे इमे ईदिसा 
भविस्सन्ति, साधू” ति मञ्जमानो एवमावुसो” ति सम्परिच्छि । 

अडानमेतं अनवकासो ति उभयम्पेतं कारणपटिक्खेपवचनं । कारणं 
हि यस्मा तत्थ तदायत्तवुत्तिभावेन फलं तिदुति । यस्मा चस्स तं ओकासो 
होति तदायत्तवुत्तिभावेन, तस्मा “ठानं च अवकासो चा" ति वुच्चति, तं 
पटिक्छिपन्तो आह - “अदुानमेतं आनन्द, अनवकासो" ति । एतं ठानं वा 
ओकासो वा नत्थि । यं तथागतो ति येन तथागतो वन्नोनं वा. ..प०... 
समूहने्य, तं कारणं नत्थी ति अत्थो । यदि हि भगवा एतेसं “लभेय्याम 
उपसम्पदं' ति याचन्तानं उपसम्पदं ददेथ्य, एवं सन्ते “भपाराजिको होति 
असंवासो” ति पञ्ञत्तं समूहनेष्य । यस्मा पनः तं: न समूहनति, तस्मा 
“अदानमेतं'" ति आदिमाह । 

सो आगतो न उपसम्पादेत्धो ति “यदि हि एवं आगतो उपसम्पदं 
लमेय्य, सासने अगारवो भवेभ्य । सामणेरभूमियं पन ठितो सगारवो' भवि- 
स्सति, अत्तत्थं च करिस्सत्ती” ति अत्वा जनु कम्पमानो व भगवा आह - 


~ -. 





१-१. न बुद्ध-म०। २. देम म०। एवमुपरि पि । ३. निस्सिरीका-सी०, रो०। 
४. ते च-रो० । ५. गिहीपलिबोधं-सी° । एवमुपरि पि । ६-६. युत्तपयुत्ता-म०; यत्तप्पयुत्ता- 
स्या० । ७. रो° पोत्थके नत्थि । ८-८, पनेतं-म०, रोऽ । ६. °च~-म° । 
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२२२ समन्तेपासादिकौ [ चतुष्िधविनय-~ 


“सो आगतो न उपसम्पादेतब्बो"त्ि। सो आगतो उपसम्पादेतन्यो (२९.१६) 
ति “एवं आगतो भिक्लुभावे रत्वा अविप्पन्नसीलताय सासन सगारवो 
भविस्सति, सो सति उपनिस्सये नचिरस्सेव उत्तमत्थं पापुणिस्सती" ति मत्वा 
उपसम्पादेतन्बो ति आह । 

२१. एवं मेभुनं धम्मं पटिसेवित्वाः आगतेसु अनुपसम्पादेतवब्बं च 
उपसम्पादेतन्बं च दस्सेत्वा तीणि पि वत्थूनि समोधानेत्वा परिपुण्णं कत्वा 
सिक्वापदं पञ्जपेतुकामो' “एवं च पन, भिक्खवे, इमं सिक्खापदं उदहिसे- 
प्याथा”' ति वत्वा “यो पन भिक्खु...पे०...असंवासो" ति परिपुण्णं 
सिक्वापदं पञ्जापेसि । 


चतुन्बिधविनयकथा 
२२. इदानिस्स अत्थं विभजन्तो “यो पनाति, यो यादिसो" ति 
आदिमाह । तस्मि पन सिक्खापदे च सिक्खापदविभ द्धे च सकले च विनय- 
विनिच्छये कोसल्लं पत्थयन्तेन* चतुन्धिधो विनयो जानितब्बो- 
चतुव्विधं हि विनयं, महाथेरा महिद्धिका । 
नीहरित्वा पकासेसुं, धम्मसङ्गाहका पुरा ॥ 
कतमं चतुन्विधं ? सृत्तं, सृत्तानुलोमं, आचरियवादो" अत्तनोमतीः 
ति । यं सन्धाय वुत्तं - “आहच्चपदेन खो महाराज, रसेन आचरियवंसता 
अधिप्पाया” [मि०प०-१५०] ति, एत्य हि “आहच्चपदं” ति सुत्तं अधि- 
प्पेतं, “रसो” ति सुत्तानुलोमं, “आचरियवंसो” ति आचरियवादो, “अधि- 
प्पायो” ति अत्तनोमति । 
तत्थ सुत्तं नाम सकलविनयपिटके पालिः । 
सुत्ता्ुलोमं नाम चत्तारो महापदेसा; ये भगवता एवं वृत्ता - धयं, 
भिक्लवे, मया इदं न कप्पती' ति अपटिक्ित्तं, तं चे” अकप्पियं अनुलो- 
मेति; कष्पियं पटिबाहति, तं वो न कप्पति। यं, भिक्खवे, मया इदं न 


१. यदि हि एवं रो० । २. पति०-सी०, रो० । ३. पल्जपेतु०-म० । एवभ्रुपरि पि। 
४" पट्ु°-स्या० । ¶. ०वादं-स्या०, म०। ६, अत्तनोमतिन्ति-म०; अत्तनो मती-सी०, स्या० । 
७-७. आचरियवंसेन अधिप्पाया-म ० । ८, पाि-सी०, रो०, म०। एवमुपरि पि । ९. अप्पटि०- 
म० । एवमुपरि पि । १०, चेव~सी० । एवमुपरि पिं । 














भाचरियवादो नाम नम्मसङ्गाहकेहि पञ्चहि अरहन्तसतेहि ठपिता 
पालिविनिमुत्ता ओकषन्तिकविनिच्छियप्पवत्ता अदुकथातन्ति* । 

अत्तनोमति नाम उुत-सृक्तानुलोम-आचरियवादे मुश्चित्वा अनुमानेन 
अत्तनो अनुबरुद्धिया नयग्गाहेन उपद्विताकारकथनं । 

अपिच एुततन्ताभिधम्मविनयदुकथासु सु आगतो सब्बो पि येरवादो + 


छ _) 


आचरियवादो पि युत्तानुलोमे ओतारेतन्बो । तत्य ओतरन्तो समेन्तो- 
येव गहेतब्वो, इतरो न गहेतन्वो । आचरियवादतो हि सुत्तानुलोमं बलवतरं। 

युत्तानुलोमं पि सुत्ते ओतारेतन्चं। तत्य ओतरन्तं समन्तमेव गहत 2.15; 
इतरं न गहेतब्बं । युत्तानुलोमतो हि सुत्तमेव भलवतर्‌ । सुत्तं हि अप्पति- , 
वत्तियं ' कारकसङ्कसदिसं बुद्धान ठितकालसदिसं । तस्मा यदा द्वे भिक्ख 
साकच्छन्ति, सकवादी युत्तं॒गहेत्वा कथेति, परवादी युत्तानुलोमं । तेहि 
"ज्जमञ्ञं खेपं वा गरहं वा अकत्वा पुत्तानुलोमं सुत्त ओतारेतव्वं । सचे 
ओतरति समेति. गहेतब्वं । नो चे,न गहेतब्बं; सुत्तस्मियेव ठातब्बं । 

अथायं सुत्तं | ज कथेति, परो आचरियवादं । तेहि पि अज्ज 


५ 


मञ्ज खेपं वा गरहं वा अकत्वा आचरियवादो सुते ओतारेतनव्बो । सचे 


> 


>~ 
` हि 


१. पाद्धिविनिम्पृत्ता-सो०  रो०; पालठि०~-म० । २, कथा तन्ति-सी०, रो० । 
९, दन्ह्गाहं-सी०, रो० । ५ गहेतन्बं-सी० । ५, भ्प्पदिवत्तियंस्या०, म०। 
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२२४ समन्तपासादिका | चतुन्बिघविनय- 


ओतरति समेति, गहेतब्बो । अनोतरन्तो असमेन्तो च गारण्टाचरियवादो 
न गहेतब्बो; सुत्तस्मिं येव ठउातब्बं । 

अथायं सूक्तं गहेत्वा कथेति, परो अत्तनोमति । तेहि पि अञ्जमञ्लं 
खें वा गरहं वा अकत्वा अत्तनोमति सुत्त ओतारेतव्बा । सचे ओतरति 
समेति, गहेतव्बा । नो चे, न गहेतब्बा, सुत्तसिमं येव ठातब्बं । 

अथायं ' सुत्तानुलोमं गहैत्वा कथेति, परो सुत्तं । सुत्तं सृत्तानुलोमे 
भोतारेतब्बं । सचे ओतरति समेति, तिस्सो सङ्खीतियो आरूण्हं पालि- 
आगतं पञ्जायति, गहेतब्बं । नो चे तथा पञ्जायति न ओतरति न समेति, 
बाहिरकसुत्तं वा होति सिलोको वा॒ अज्जं वा गारण्हसुत्तं गृल्हवेस्सन्तर- 
गूच्छविनय-वेदल्लादीनं अञ्जतरतो आगतं, न गदेतब्वं; सृत्तानुलोमस्मिं येव 
ठातब्बं 1 

अथायं सृत्तानुलोमं गहेत्वा कथेति, परो आचरियवादं । आचरिय- 
वादो सुत्तानुलोमे ओतारेतब्बो । सचे ओतरति समेति, गहेतब्बो 1 नो चे, 
न गहेतन्बो; सृत्तानुलोमे येव ठात्बं । 

अथायं सृत्तानुलोमं गहेत्वा कथेति, परो अत्तनोमति । अत्तनोमति 
सुत्तानुलोमे ओतारेतब्बा । सचे ओतरति समेति, गहेतन्वा । नोचे, न 
गहेतन्बा; सृत्तानुलोमेयेव ठातब्बं । 

अथ पनायं आचरियवादं गहेत्वा कथेति, परो सुत्तं । सुत्तं आचरिय- 
वादे ओतारेतब्बं । सचे ओतरति समेति, गहेतब्बं । इतरं गारण्हसुत्तं न 
गहेतब्बं; आचरियवादेयेव ठातब्बं 1 ॑ 

अथायं आचरियवादं गहैत्वा कथेति, परो सुत्तानुलोमं । सुत्तानुलोमं 
आचरियवादे ओतारेतञ्बं । ओतरन्तं समन्तमेव गहेतब्बं, इतरं न गहेतब्बं; 
आचरियवादेयेव ठातब्बं 1 

अथायं आचरियवादं गहेत्वा कथेति, परो अत्तनोमति । अत्तनोमति 
आचरियवादे ओतारेतव्बा । सचे ओतरति समेति, गहेतव्बा । नो चे, न 
गहेतब्बा; आचरियवादेयेव ठातन्बं ` 1 


१. अथ पनायं-म० । २. स्या० पोत्थके नस्थि । ३. ०अत्तनो गहणमेव बलियं 
कातन्नं-स्या० । 
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अथ पनायं अत्तनोमति गहेत्वा कथेति, परो सुत्तं । सत्तं अत्तनो- 
मतियं ओतारेतव्बं । सचे ओतरति समेति, गहेतब्बं 1 इतरं गारय्हसुत्ं 
न गहेतब्बं; अत्तनोमतियमेव ठातब्बं । 

अथायं अत्तनोमति गहेत्वा कथेति, परो सृत्तानुलोमं । सुत्तानुलोमं 
अत्तनो मतिय॑ ओतारेतब्बं । ओतरन्तं समन्तमेव गहेतव्बं, इतरं न गह- 
तब्बं; अत्तनोमतियमेव ठातव्बं । 

अथायं अत्तनोमति गहेत्वा कथेति, परो आचरियवादं । आचरिय- 
वादो अत्तनोमतियं ओतारेतन्बो । सचे ओतरति समेति, गहेतब्बो; इतरो 
गारण्हाचरियवादो न गहेतब्बो । अत्तनो मतियमेव ठातब्बं । अत्तनो गहण- 
मेव बलियं कातब्बं । सब्बदानेसु च खेपो वा गरहा वा न कातब्बा ति 1 

अथ पनायं “कप्पियं” ति गहेत्वा कथेति, परो “अकपियं” ति । सृत्ते 
च सुत्तानुलोमे च ओतारेतव्बं । सचे कप्पियं होति, कप्पिये ठातव्बं । सचे 
अकप्पियं, अकप्पिये ठातव्बं 1 


अथायं तस्स कप्पियभावसाधकं सृुत्ततो बहुं कारणं च विनिच्छयं च 
दस्सेति, परो कारणं न विन्दति । कप्पिये व ठातब्बं । अथ परो तस्स 
अकप्पियभावसाधकं सुत्ततो बहुं कारणं च विनिच्छयं च दस्सेति, अनेन 
अत्तनो गहणं ति कत्वा दच्हं आदाय न॒ ठातब्बं । “साध्‌” ति सम्पटि- 
च्छित्वा अकप्पिये एव ठातब्बं । अथ द्विन्तं पि कारणच्छाया दिस्सति, 
पटिक्खित्तभावोयेव साधु, अकप्पिये ठातब्बं । विनयं हि पत्वा कष्पिया- 
कप्पियविचारणमागम्म रुन्धितन्बं, गान््टं कातव्बं, सोतं पच्छिन्दितव्बं, 
गरुकभावेयेव ठातब्बं । 

अथ पनायं “अकप्पियं'” ति गहेत्वा कथेति, परो “कपिपियं ” ति । सृत्ते 
च सृत्तानुलोमे च ओतारेतब्बं । सचे कप्पियं होति, कप्िये ठातब्बं । सचे 
अकषप्पियं, अकरप्पिये ठातब्बं । अथायं बहूहि सृत्तविनिच्छयकारणेहि अक- 
प्पियभावं दस्सेति, परो कारणं न विन्दति, अकपिये ठातब्बं । अथ परो 
बहूहि सृत्तविनिच्छयकारणेहि कप्पियभावं दस्सेति, अयं कारणं न विन्दति, 


कप्पिये ठातन्बं । अथ द्धिन्नं पि कारणच्छाया दिस्सति, अत्तनो गहणं न 
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२२६ समन्तपासादिका [ चतुन्िधविनय- 


विस्सज्जेतव्वं । यथा चायं कप्पियाकष्पिये' अकप्पियकप्पिये* च विनि- 
ज्यो वुत्तो; एवं अनापत्तिआपत्तिवादे, आपत्तानापत्तिवादे च, लहुकगस्का- 
पत्तिवादे गरुकलहुकापत्तिवादे चा पि विनिच्छयो वेदितव्बो । नाममत्तं 
येव हि एत्थ नानं, योजनानमे नानं नत्थि, तस्मा न वित्थारितं । 

एवं कप्पियाकप्पियादिविनिच्छये उप्यन्ते यो सुत्त-सृत्तानुलोम- 
आचरियवाद-अत्तनोमतीसु अतिरेककारणं लभति, तस्स वादे ठात्बं । 
सन्बसो पन कारणं * विनिच्छयं* अलभन्तेन सुत्तं न जहितव्वं ', सुत्तस्मियेव 
ठातन्वं ति । एवं तस्मि सिक्खापदे च सिक्लापदविभङ्घे च सकले च 
विनयविनिच्छये कोसन्लं पत्थयन्तेन अथं चतुच्विधो विनयो जानितन्बो । 


9 इमं च पन ॒चतुव्विधं विनयं नत्वा पि विनयधरेन पुरगलेन ति- 
लक्लणसमन्नागतेन भवितव्वं । तीणि हि विनयधरस्स लक्वणानि इच्छित- 
न्वानि । कतमानि तीणि ? “सुतश्चस्स स्वागतं होति सुप्पवत्ति सुविनिच्छितं 
सुत्ततो अनुब्यजञ्जनतो*” ति इदमेकं लक्णं । “विनये खो पन टितो 
होति असंहीरो"” ति इदं दृतियं । “आचरियपरम्परा खो पनस्स सुग्गहिता 
होति सुमनसिकता सुपधारिता"” ति इदं ततियं 
तत्य ' सुत्तं ' नाम सकलं विनयपिटकं । तदस्सः “स्वागतं होती" 
ति सुट आगतं । “मुप्पवत्ती १ ति भुट्‌ढ पवत्तं पगुणं वाचुग्गतं सुविनि- 
च्छितं । “सुत्ततो अनुव्यञ्ञनतो” ति पालितो" च परिपुच्छातो ° च अदु- 
कथातो च सुविनिच्छितं होति, क ह्भच्छेदं ˆ कत्वा उग्गहितं'" । “विनये खो 
% पन ठितो होती” ति विनये ललिभावेन पतिद्वितो होति । अलनी हि 
बहुस्सुतो पि समानो लामगरुकताय'° तन्तिं विसंवादेत्वा उद्धम्मं उब्बिनयं 
सत्थुसासरनं दीपेत्वा सासने महन्तं उपहवं करोति । सङ्खभेदं पि सङ्कराजि 
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९. ° च-स्या० । २. अकपिपियाकप्पिये-रो० । ३, नाममत्तो-सो०, रो2; -मत्ते-स्या० । 
४-४. कारणविनिच्छयं-सी ०, स्या०। ५ विजहितव्वं-स्या 2 । ६-६. सुत्तसो भनुन्यज्ञनसो सौ <; 
<व्यज्ञनसो-रो०; °ब्यत्जनसो-स्या० । एवमुपरि पि । ७, भ्रसंहिरो-स्या० । एवमुपरि पि । 5. 
पुगहोता-सी०, रो । एवमुपरि पि । &€, तञ्चस्स-म> । १०. सो०, स्या०, रोर पोत्थकेमु 
नत्थि । ११. ?पवत्तितं स्या० । १२, पाछितो-सी>, रोर, मर । १३, < पुच्छतो रो >, म० । 
१४. कङ्काचचेद-सौ २, रो०; कङ्कच्चेदं स्या० । १५, उग्गहीतं सी०, रो० । १६. ठजी०- 
म० । १७. ऽगरताय-म० । 
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पि उप्पादेति । लन्नी पन कुक्कुच्चको सिक्खाकामो जीवितहेत्‌ पि तन्ति 
भविसंवादेत्वा धम्ममेव विनयमेव च दीपेति, सत्थुसासनं गरं कत्वा ठपेति । 
तथा हि पृब्बे महाथेरा तिक्वत्तं वाचं निच्छारेसं ~ “अनागते लल्ी रक्छि- 
स्सति, लल्नी ` रक्खिस्सति , लन्नी रविखस्सती ” ति 1 एवं यो लल्ली, सो विनयं 
अविजहन्तो अवोक्षमन्तो लन्िभावेन विनये ठितो होति सुप्पतिद्ितोः ति । 
“असंहीरो" ति संहीरो नाम पालिया हिद्रुतो वा उपरितो वा पदपटि- 
पाटिया वा अदुकथाय वा पच्छियमानो वित्थुनाति' विष्फन्दति सन्तिद्धितुं 
न सक्षोति; यं यं परेन वुत्ति तं तं अनुजानाति; सकवादं चछहत्वा ˆ 
परवादं गण्हाति। यो पन पालियं वा अदुकथाय वा दैट्टुपरियेन वा 
पदपटिपाटिया का पुच्छियमानो न वित्थुनाति ` न विप्फन्दति, एकेकलोमं 10 ९.२5 
सण्डासेन गण्हुन्तो विय “एवं मयं वदामः; एवं नो आचरिया वदन्ती” ति 
ति विस्सनेति; यम्हि पालि च पालिविनिच्छयो च सुवण्णभाजने पक्खित्त- 
सीहवसा विय परिक्खयं परियादानं अगच्छन्तो तिदटरु्ति, अयं बुति 
“असंहीरो" ति । 

“आआचरियपरम्परा खो पनस्स सुहिता होती" ति थेरपरम्परा 
वंसपरम्परा चस्स ˆ सुर्‌ गदिता होति । “सुमनसिकता" ति सुट्‌ट मनसि- 
कता; आवज्ितमत्ते उजलितपदीपो विय होति । “^सुपधारिता” ति सुट्ठु 
उपधारिता पुब्ब परानुसन्धितो अत्थतो कारणतो च उपधारिता; अत्तनो 
मति पहाय आचरियसुद्धिया वत्ता होति “मणं आचरियो असुकाचरियस्स 
सन्तिके उग्गहि, सो असुकस्सा” ति एवं सब्बं आचरियपरम्परं थेरवादङ्कखं * ‰ 
आहरित्वा ˆ याव उपालित्थेरो ` सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिके उग्गण्ही ति पापेत्वा 
स्पेति । ततो पि आहरित्वा उपालित्थेरो सम्मासम्बुद्धस्स सन्तिके उगष्ि, 
दासकत्थेरो अत्तनो उपज्छायस्स उपालित्थेरस्स, सोणकत्थेरो अत्तनो उप- 


८ 
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१-१. स्या° पोल्थके नत्थि । २. यो चस्या । ३. भ्रजहन्तो-स्या० । ४. पतिद्वितो - 
स्या०, रो । ५. श्रसंहिरो-स्या० । ६. संहिरो-ष्या° । ७-७. यो पियं वा अदटूकथायं वा 
हेदुतो वा उपरितो वा षदपटिपाटिया वा-म०; °उपरि वा-- रोऽ; यो०~स्या°। ८. परिः 
रो०। €, विल्थुनत्ति-म ०, रो? ¦ १०. छटेत्वा-म< । ११. यो वा-रो० । १२. वित्यनति- 
रो०; विल्थुनति म० । १३. अस्स-सी०. स्या .; च अस्स-रो° । १४. थेरतरङ्खं-सो०, स्या०, 
रो° । एवमुपरि पि । १५. हरित्वा-सौ °, स्या० । १६. उपाद्ि°-सी०, रो० । एवमुपरि पि । 
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२२४ समेन्तपासादिका [ चतुन्बिधविनय- 


ज्फायस्स दासकत्थेरस्स, सिग्गवत्थेरो अत्तनो उपनज्फायस्स सोणकत्थेरस्स, 
मोग्गलिपुत्ततिस्सत्थेरो अत्तनो उपज्छायस्स सिग्गवत्थेरस्स चण्डवज्जित्थे 
रस्स चा ति । एवं सब्बं आचरियपरम्परं थेरवादङ्खं आहरित्वा अत्तनो 


आचरियं पापेत्वा स्पेति । एवं उगहिता हि आचरियपरम्परा सुग्गहिता ` 


होति । एवं असक्कोन्तेन पन अवस्सं द्वे तयो परिवद़ा उगहेतव्बा । सब्ब- 
पच्छिमेन हि नयेन यथा आचरियो च आचरियाचरियो च पालिश्च परिपुच्छं 
च वदन्ति, तथा जातुं वदति । 

इमेहि च पन तीहि लक्वणेहि समन्नागतेन विनयधरेन वत्थुविनि- 
च्छयत्थं सत्निपतिते सद्धं ओतिण्णे वत्थुस्मि चोदकेन च चुदितकेन च वृत्त 
वत्तब्बे सहसा अविनिच्छिनित्वा व छ ठानानि ओलोकेतव्बानि । कतमानि 
छं ? वत्थं ओलोकेतव्बं, मातिका ओलोकेतव्वा, पदभाजनीयं* ओलोके- 
तन्वं, तिकपरिच्छेदो ओलोकेतन्बो, अन्तरापत्ति ओलोकेतब्बा, अनापत्ति 
ओलोकेतव्बा ति ` । 

वत्थु ओलोकेन्तो पि हि ^तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा आग- 
न्तव्बं, न त्वेव नग्गेन आगन्तव्बं; यो आगच्छेथ्य, आपत्ति दृक्टस्सा" 
[पारा०-३०५७] ति एवं एकच्च॑ आपति पस्सति । सो तं सुत्तं आनेत्वा 
तं अधिकरणं वूपसमेस्सति । 

मातिकं ओलोकेन्तो पि ^“सम्पजानमुसावादे पाचित्तियं'' [पाचि ०-५] 
ति आदिना नयेन पञ्चन्नं आपत्तीनं अञ्जतरं आपत्ति पस्सति, सो तं सुत्तं 
आनेत्वा तं अधिकरणं वूपसमेस्सति । 

पदभाजनीयं ओलोकेन्तो पि “अक्खयिते सरीरे मेथुनं धम्मं पटिसेवति, 

आपत्ति पाराजिकस्स । येभुथ्येन खयिते* सरीरे मेथनं धम्मं पटिसेवति, 
आपत्ति थुह्लच्रयस्सा" [पारा० -३६] ति आदिना नयेन सत्तन्तं आपत्तीनं 
अज्जतरं आपत्ति पस्सति, सो पदभाजनीयतो सुत्तं आनेत्वा तं अधिकरणं 
वूपसमेस्सति । 

तिकपरिच्छेदं ओलोकेन्तो पि तिकसङ्कादिसेसं वा तिकपाचित्तियं 








१-? . च~स्या० । २. म० पोत्थके नत्थि । ३, वल्थु-स्या०, म~ । ४. पदभाजनियं- 
रोर । शवभ्रुपरि पि। ५. स्या० पोल्थके नत्थि। ६. पति--सी<, रो° । एवमुपरि पि। 
७, खायिते-रो” । ८. अयं पाले तत्थ अघ्यतो व दिस्सति, न अक्खरतो । 


काक ~न 


` ` ~ 
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वा तिकदुक्कटं वा अञ्जतरं वा आपत्ति तिकपरिच्छेे' पस्सति, सो ततो 
 “ सुत्तं जनेत्वा तं अधिकरणं वूपसमेस्सति । 

अन्तरापत्ति ओलोकेन्तो पि “पटिलातं उक्खिपति, आपत्ति दुक्कटस्सा" 
[ पाचि०-१५९ ] ति एवं याः सिक्खापदन्तरेसु अन्तरापत्ति होति तं 
पस्सति, सो तं सुत्तं आनेत्वा तं अधिकरणं वूपसमेस्सति 1 5 

अनापत्ति ओलोकेन्तो पि “अनापत्ति भिक्खु असादियन्तस्स॒ ४.२2 
[ पारा०-४५ ], अथेय्यचित्तस्स [ पारा०-७१ | न मरणाधिष्पायस्स 
| पारा-९८ ], अनुल्ञपनाधिप्पायस्स [ पारा०-१०४ | न मोचनाधिष्प- 
यस्स [ पारा०-१६४ ], असश्च, असतिया, अजानन्तस्सा [ पारा०९७ ] 
ति एवं तस्मि सिक्ापदे निदिदं अनार्पातत पस्सति, सो तं सुत्तं आनेत्वा 
तं अधिकरणं वूपसमेस्सति । 

यो हि भिक्खु चतुन्बिधविनयकोविदो तिलक्ठणसम्पन्नो इमानि 
छं ठानानिः ओलोकेत्वा अधिकरणं वूपसमेस्सति, तस्स विनिच्छयो अप्पति- 
वत्तियो ", वृद्धेन सय॑ निसीदित्वा विनिच्छितसदिसो होति 1 

तं चे एवं ` विनिच्छयकुसलं भिक्खुं कोचि कतसिक्लापदवीतिक्ठमो 
भिक्खु उपसङ्कमित्वा अत्तनो कुक्कुच्चं पुच्छे; तेन साधुकं सल्लक्खेत्वा सचे 
अनापत्ति होति, “अनापत्तौ” ति वत्तव्बं । सचे पन आपत्ति होति, “आपत्ती" 
ति वत्तव्वं । सा देसनागामिनी चे, “देसनागामिनी” ति वत्तव्बं | वुदान- 
गामिनी चे, “्वुदरानगामिनी"” ति वत्तव्वं । 
| जथस्स पाराजिकच्छाया दिस्सति, ^“पाराजिकापत्ती" ति न ताव 20 ९. ५) 
वत्तव्बं । कस्मा ? मेथुनधम्मवीतिक्षमो चः उत्तरिमनुस्सधम्मवीतिक्षमो च 
ओक्रारिको । अदिन्नादानमनुस्सविग्गहवीतिक्षमा पन सुखु मा चित्तलहुका । 
ते सुखुमेनेव आपति, सुखुमेन रक्छति, तस्मा विततेन तंवत्थुकं 
कुक्कु च्चं पुच्छियमानो “आपत्ती” ति अवत्वा सचस्स॒ आचरियो धरति, 
ततो तेन सो भिक्खु “अम्हाकं आचरियं पुच्छा” ति पेसेतन्बो । सचे सो 
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१. परिच्छेदे-स्या- । २, स्या० पोत्यक्े नल्थि । ३-३, छटुानानि-प्या ० । ४. अप्पटि०~ 
म °; अपटि< -स्याः । ५-५, तञ्चेवं-म°; तञ्चे एवं स्या० । ६, उदान -रो० । ७. स्या०, 
रो° पोत्थकरेसु नत्थि । ८, हि-स्या०, म० । | 
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२३० समन्तपासादिका [ चतुनज्बिधविनय- 


प्न आगन्त्वा “तुम्हाकं जआचरियो सृत्ततो नयतो' ओलोकेत्वा 'सतेकिच्छो' 
ति मं आहा“ ति वदति, ततो तेनः सो “साघु सुट्‌ यं आचरियो भणत्ति 


तं करोहि” ति वत्तव्बो । 


अथ पनस्स आचरियो नत्थि, सद्धि उगहितत्थेरो पन अत्थि, तस्स 
सन्तिकं पेसेतन्बो - “अम्मेहि सद्धिः उमाहितत्थेरो गणपामोक्खो, तं गन्त्वा 


पुच्छा ति । तेना पि ^सतेकिच्छो" ति विनिच्छिते “साधु सुटूट॒तस्सेव 


वचनं करोही"” ति वत्तब्बो । 


अथ सद्ध उग्गहितत्थेरो पि नत्थि, अन्तेवासिको पण्डितो अत्थि, 
तस्स सन्तिकं पेसेतव्बो - “असुकदहरं' गन्त्वा पुच्छा" ति। तेना पि 


“सतेकिच्छो" ति विनिच्छते “साधु सुट तस्सेव वचनं करोही” ति 


वत्तव्बो । अथ दहरस्सा पि पाराजिकच्छाया व उपद्राति, तेना पि “पारा- 
जिकोसी” ति न वत्तन्बो । दृन्लभो हि बदधुप्पादो, ततो दृल्लभतरा पन्बजा 
च उपसम्पदा च 1 एवं पन वत्तव्बो ~ “विवित्तं ओकासं सम्मलित्वा 
दिवाविहारं निसीदित्वा सीलानि सोधेत्वा द्रत्िसाकारं ताव मनसि 


करोही” ति । सचे तस्स अरोगं" सीलं कम्मदरानं॑ घटीयति , सङ्कार 
-पाकटा हृत्वा उपदहन्ति, उपचारप्यनाप्पत्तं " विय चित्तं  एकग्गं होति, दिवसं 


अतिक्षमन्तं पि न जानाति । सो दिवसातिक्कमे उपदानं आगतो एवं 
वत्तन्बो ~ “कीदिसा “ ते चित्तप्पवती" ति । आरोचिताय चित्तप्पवत्तिया 
वत्तव्बो - “पब्बना नाम॒ चित्तविषुद्त्थाय, अप्पमत्तो समणधस्मं 
करोही"" ति । | 


यस्स पन सीलं भिन्नं होति, तस्स कमहुानं न घटीयति, पतोदाभि- 


तुन" विय चित्तं विकम्पति, विप्पटिसारग्गिना डच्हति ^ तत्तपासाणे निसिन्नो 
विय तद्भुणंयेव वुद्राति । सो आगतो “का ते चित्तप्पवत्ती"” ति पुच्छि- 


१. विनयतो-स्या० । २. श्रनेन-म० । ३, सह-स्या° । ४, अथस्स-स्या० । ५. 
भसुकं दहर-स्या> । ६. तस्स~स्या०, म> । ७, वत्तव्वं-स्या०, म० । च-८, मनसिकरोही- 
सौ°, रोः । ९, अभेदं ति पि पाठो दिस्सति । १०. घटयति-पमर; घटियति-स्या० । १६९. 
^प्पणाप्पत्तं सो°; पत्त-रो० । ६२. °पि-म०। १३. -कन्तं-स्या०, म०। षः 
कीदिसो-स्या० । १५. पतोदाभितुण्णं-रो०; पटोदा०-स्या- । १६, दय्हति-स्या० । १७. 
पवत्तीति-रो० । 


१ 
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तव्बो । आरोचिताय च चित्तप्पवत्तिया “नत्थि लोके रहो नाम पापकम्मं 
पकुब्बतो । सव्वपटमं हि पापं करोन्तो अत्तना जानाति । अथस्स आर- 
कसदेवता परचित्तविदू समणन्राह्मणा अञ्जा' च देवताः जानन्त, त्वयेव दानि 
तव सोत्थि परियेसाही'" ति वत्तव्बो । 

चतुच्विधविनयकथा विनयधरस्स च ठक्खणादिकथा निद्धिता । 

पदभाजनीयवण्णना 
भिक्खुपद्‌ भाजनीयवण्णना 
इदानि सिक्खापदविभङ्गस्स अत्थं वण्णयिस्साम । यं वत्तं यो पना 5 

(२६.२१) ति यो यादिसो ति आदि । एत्य यो पना ति विभजितव्बं पदं; यो 
यादिसो ति आदीनि. तस्स विभजनपदानि। एत्थ च यस्मा पना ति निपात- 
मत्तं; यो ति अत्थपदं; तं च अनियमेन पुगलं दीपेति, तस्माः तस्सः अत्थं 
दस्सेन्तो अनियमेन फुगलदीपकं योसहमेव आह । तस्मा एत्थ एवमत्थो 
वेदितव्बो - यो पना ति* यो कोचौ ति वृत्तं होति । यस्मा पन यो* सो" 10 
यो कोचि नामेसोः अवस्सं लि ङग -यत्त-जाति-नाम-गोत्त-सील-विहार-गोचर 
वयेसु एकेनाकारेन पञ्जायति, तस्मा तं तथा जपतु तं पभेदं * पकासेन्तो 
ˆ यादिसो" ति आदिमाह । तत्य यादिसो ति लिङ्गवसेन यादिसो वा ४.५८ 
तादिसो वा होतु; दीघो वा रस्सो वा का्ोः वा ओदातो वा मडगुरच्छवि 
वा क्सो वा थूलो वाति अत्थो। यथायुत्तो ति योगवसेन येन वा तेन वां 15 
होतु; नवकम्मयुत्तो वा उदेसयुत्तो वा वासधुरयुत्तो वा ति अत्यो । यथा- 
जच्चो ति जातिवसेन यंजच्चो वा तंजचो वा होतु; खत्तियो वा ब्राह्मणो वा 
वस्सो वा सुहोवाति अत्थो। यथानामो ति नामवसेन यथानामो वा 
तथानामो वा होतु; बृद्धरक्ितो वा धम्भरक्वितो वा सङ्खरक्खितो वा ति 
अत्थो । यथागोत्तो ति गोत्तवसेन यथागोत्तो वा तथागोत्तो वा येन वा तेन 2 
वा गोत्तेन होतु; कचायनो वा वासेद्रो वा कोसियो वा ति अत्थो । यथासीलो 
ति सीकेसु यथासीलो वा तथासीलो वा होतु; नवकम्मसीलो वा उहेससीलो 
वा वासधुरसीलो वा ति अत्थो । यथाविहारी ति विहारेसु पि यथाविहारी 


१. अब्ञे-सी०, स्या०, रो० । २. देवा-सौ० । २-२, तस्मास्स-रो० । ४, °यो-म० । 
‰-. म०, रो पोत्थकरेसु नत्थि । ६, नाम, सो-म, रोऽ । ७.वा मेदं-रो०। ८ कालो-सी ०, 
स्या०, रोऽ । ८. बासिदो-सी०, म० । 
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वा तथाविहारी वा होतु; नवकम्मविहारी वा उेसविहारी वा वासधुरविहारी 
वा ति अत्थो । यथागोचरो (२९.२२) ति गोचरेसु पि यथागोचरो वा तथा- 
गोचरो वा होतु; नवकम्मगोचरो वा उदेसगोचरो वा वासधुरगोचरो वा ति 
अत्थो । थेरो वा ति आदीसु' वयोवुडादीसु* यो वा सो वा होतु; परिपुण्णदस- 
वस्सताय ` थेरो वा ऊनपश्चवस्सताय नवो वा अतिरेकपश्चवस्सताय मज्भिमो 
वा ति अत्थो । भथ खो सब्बो व इ्मरिम अत्थे एसो बुति “यो पना" ति । 

भिक्सुनिटेसे भिक्ती ति भिक्खको; लभन्तो वा अलभन्तो वा 
अरियाय याचनाय याचती ति अत्थो । बुद्धादीहि अज्भूपगतं भिक्वा- 
चरियं अज्मूपगतत्ता भिक्खाचरियं अच्छरपगतो नाम । यो हि कोचि अपप 
वा महन्तं वा भोगक्न्धं पहाय अगारस्मा अनगारियं पञ्बजितो, सो कसि- 
गोरक्लादीहि जीविककप्पनं* हित्वा लिङ्गसम्पटिच्छनेनेव भिकखाचरियं 
अज्छरपगतो ति भिक्खु; परिपदिवद्धजीविकत्ता वा॒विहारमज्छे काजमभतत 
भज्ञमानो पि भिक्खाचरियं अञ्जरपगतो ति भिक्ख; पिण्डियालोपभोजनं 
निस्साय पब्बनाय उस्साहजातत्ता वा भिकलाचरियं अ्चरपगतो ति भिक्खु। 
जग्धफस्सवण्णभेदेन भिन्नं पटं धारेती ति भिन्नपटधरो । तत्य सत्थक- 
च्येदनेन अग्धभेदो वेदितव्बो । सहस्सग्धनको पि हि पटो सत्थकेन खण्डा- 
खण्डिक चिन्नो भिन्नग्वो होति । पुरिमग्वतो उपड पि न अग्ति । सुत्त- 
संसिब्बनेन फस्सभेदो वेदितव्बो । सुखसम्फस्सो" पि हि पटो सुत्तेहि संसि- 
न्ि्तो भिन्नफस्सो होति । खरसम्फस्सतं पापुणाति । सूचिमलादीहि 
वण्णभेदो वेदित्बो । सुपरिसुद्धोः पि हि पटो सूचिकम्मतो पदाय सूचि- 
मलेन, हत्थसेदमलजल्लिकाहि*, अवसाने रजनकप्पकरणेहि च भिन्नवण्णो 
होति; पकतिवण्णं विजहति । एवं तीहाकारेहि भिन्नपटधारणतो भिन्नपर- 
धरो ति भिक्खु । गिहिवत्थविसभागानं' वा कासावानं धारणमत्तनेव भिनन- 
प्रटधरोति भिक्खु। 

समजञ्जाया ति पञ्जत्तिया वोहारेना ति अत्थो । समजञ्नाय एव 
हि एकच्चो “भिक्खू” ति पञ्जायति । तथा हि निमन्तनादिम्हि ˆ भिक्छूसु 


१. आदिषु-सी°, रोर । २, °वत्थासु-रो० । ३. अञ्मुपगतं म०। एवमुपरि पि । ४, 


जीवित०-स्या०, म० । ५. अति० ति पि पाठो । ६. परिषुद्धो-रो० । ७, ० जलिकाहि-स्या० । 


५, गिह =-सी०, रो । ६, सरामन्नाय-रो० । एवमुपरि पि । १०, निमन्तणादिम्हि-सो०। 
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गणियमानेसु सामणेरे पि गहैत्वा “सतं भिक्खू सहस्सं भिक्खू" ति वदन्ति । 
परटिन्ञाथा (२९.५) ति अत्तनो पटिजाननेन वा पटिञ्जाय पि हि 
एकचचो “भिक्खू” ति पञ्जायति । तस्स “ को` एत्या ' ति ? अहं, आवुसो, 
भिक्छ्‌' ” [अं ०नि०४-२५८] ति एवमादीसु सम्भवो दद्रुन्बो । अयं पन ८.५० 
आनन्दत्थेरेन वृत्त्ता धम्मिका पटिञ्जा, रत्तिभागे पन दुस्सीला पि पटिपधं 
आगच्छन्ता “को एत्था” ति वृत्ते अधम्मिकाय पटिञ्जाय अभूतत्थाय 
“रयं भिक्खू" ति वदन्ति 1 
एहि भिक ति भिक्खुः नाम भगवतो “एहिं भिक्लु” [म०व०- 
२१] ति वचनमत्तेन' भिक्खुभावं एहिभिक्लुपसम्पदं पत्तो । भगवा हि 
एहिभिक्खुभावाय उपनिस्सयसम्पन्नं पुग्गलं दिस्वा॒रत्तप॑सुकूलन्तरतो " 
सुवण्णवण्णं दक्िखणहत्थं नीहरित्वा ब्रह्मघोसं निच्छारेन्तो “एदि, भिक्ु, 
चर ब्रहमाचरिथं सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया” [म ०व०-२१] ति वदति । 
तस्स सहेव भगवतो वचनेन गिहिलिद्धं अन्तरधायति, पन्बल्ना च उपसम्पदा 
च रहति । भण्ड कासाववसनो " होति । एकं निवासेत्वा एकं पारुपित्वा 
एकं अंसे ठ्पेत्वा वामंसक्ूटे आसत्तनीलुप्पलवण्णमत्तिकापत्तो-- 15 
“तिचीवरश्च पत्तो च, वासि सूचि च बन्धनं । 
परिस्सावनेन अदरते, युत्तयोगस्स भिक्खुनो” ति ॥ 
एवं वुत्तेहि अद्हि परिक्वारेहि सरीरे पटिमुक्कहियेव वस्ससतिक- ए. 206 
त्थेरोः विय इरियापथसम्पन्नो बुद्धाचरियको वबुद्धुपञ््ञायको सम्मासम्बुद्धं 
वन्दमानोयेव तिद्रुति । 20 
भगवा हि पठमबोधियं एकरस्मि काके एहिभिक्वुपसम्पदाय' एव 
उपसम्पादेसि' 1 एवं उपसम्पच्नानि च सहस्सस्सुपरि एकचत्तालीसृुत्तरानि 
तीणि भिक्ुसतानि अहस; सेथ्यथीदं - पश्च पञ्चवगिया थेरा, यसो कुल- 
पुत्तो, तस्स परिवारा चतुपण्णास सहायका, तिस ॒भहुवग्गिया, सहस्स- 


(ष 


१-१. क्वेथ आवुसो-तिपिटके ना० सं० । २. एहि०- म ०, रो ० । ३. एवं वचन°-स्या० । 
४. हहति-रो० । ५. कासाय ०-म०; कासाव०-सी०, रो । ६. वस्ससद्विकत्येरो-रो०, 
सद्िवस्सिकल्येरो-म० । ७. बुद्ध ०-स्या०, रो । ८. एहिभिक्खुडपसम्पदाय-सी°, स्या९? 
रो०। ९. उपसम्पादेति-ष्या०, म° । १०. सहस्सूपरि-स्या०, रो०। 
स= पा : ३९ 
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पुराणजटिला, द्वीहि अग्गसावकेहि अङतेग्यसता परिब्बाजका, एको 
अडगुलिमालल्थेरो ति । वुत्तश्चेतं अदुकथायं-- 
तीणि सतं सहस्सं च, चत्तालीसं पुनापरे । 
एको च थेरो सप्पञ्जो, सब्बे ते एहिभिक्खुका"” ति ॥ 

5 न केवलं च एते एव, अञ्जे पि बहु सन्ति । से्यथीदं ~ तिसत- 
परिवारो सेलो ब्राह्मणो, सहस्सपरिवारो महाकप्पिनो, दससहस्सा कपिल- 
वत्थुवासिनो कुलयपृत्ता, सोठससहस्सा पारायणिकतब्राह्मणा ति एवमादयो । 
ते पन विनयपिटके पालियं न निदिदुत्ता न वृत्ता। इमे तत्थ निदिद्ुत्ता 
वत्ता ति । 

10 “सत्तवीस सहस्सानि, तीणियेव सतानि च। 

एते हि सब्बे सङ्घाता, सब्बे ते एहिभिक्खुका” ति ॥ 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पन्नो (२०.१) ति “बुद्धं सरणं गच्छामी" 
ति आदिना नयेन तिक्छत्तुं वाचं भिन्दित्वा वुत्तहि तीहि सरणगमनेहि 
उपसम्पन्नो । 

15 अयं हि उपसम्पदा नाम अदुविधा - एहिभिक्खुउपसम्पदा, सरण- 
गमनउपसम्पदा, ओवादपटिग्गहणउपसम्पदा, पञ्हव्याकरणउपसम्पदा, गस- 
धम्मपटिग्गहणउपसम्दा, दूतेन उपसम्पदा, अद्ुवाचिका उपसम्पदा, जत्ति- 
चतुत्थकम्मउपसम्पदा- ति । 

तत्थ एहिभिक्खुडउपसम्पदा, सरणगमनउपसम्पदा च वुत्ता एव । 

2 ओवादपटिग्गहणडपसम्पदा नाम “तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिक्छितव्बं ~ 
तिब्बं मे हिरोत्तप्पं पच्चृपद्वितं भविस्सति थेरेसु नवेसु मन्जिमेसु* चा' ति* । 
एवं हि ते, कस्सप, सिक्खितञ्बं । तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिक्खितन्बं ~ 
यं किञ्चि धम्मं सोस्सामि" कुसलूपसंहितं, सब्बं तं अदुः कत्वाः मनसि 

20 कत्वा सन्बचेतसा- समन्नाहरित्वा ओदहितसोतो धम्मं सोस्सामी” ति । एवं 


ण का 


९. 24 


 -- 


१. सहस्सं < -सो०, रो० । २, सौ०, स्या- रोः पोत्थकेसु नत्थि । ३३. एहिभिक्छूप- 
सम्पदा, सरणगमनरुप°गहणृप० ग्याकरण्‌प ` गरुषम्पप < दूतेतुप ° वाचिकूप° कम्मूप ०-म° । एवमर- 
परि पि। ४-४. मज्मिमेसू ति तिपिठके ना० सं०। ५, सोस्साम-सो०, रो०; सुणिस्सामि- 
नार सं । एवमुपरि पि। ६-६. श्रद्िकत्वा-सी०, स्या , रो० । ७, करित्वा-ना° सं° । 
५. स्वं चेतसा-सी °; स्वं चेतसो-स्या०; सब्ब॑चेतसो-रो० । 


४ -> === ` ६ 
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हि ते, कस्सप, सिक्वितव्वं । तस्मातिह ते, कस्सप, एवं सिक्छितन्बं ~ 

सातसहगता च मे कायगतासति न विजहिस्सती' ति । एवं हि ते, कस्सप. 

सिक्ितब्बं ” [सं०नि०२-१ ८४] ति इमिना ओवादपटिग्गहणेन महाकस्सप- 
ञ्जातउपसम्पदा 


+, 


१ञ्हव्याकरणडउपसम्पदा नाम सोपाकस्स अनु ञ्जातउपसम्पदा । 
भगवा किर पुञ्बारामे अनुचङ्कमन्तं सोपाकं ' सामणेरं१ “ उद्धुमातकसञ्था' 


<> 


ति वा, सोपाक, ूपसञ्जा' तिवा इमे धम्मा नानत्थाः नानाव्यञ्जनाः 
रदाहुं एकत्था, व्यञ्जनमेव नानं” ति दसं असुभनिस्सिते पञ्हे पुच्छि]। 
सो ते व्याकासि"। भगवा तस्स ताधकारं दत्वा “कतिवस्सोसि त्वं, सोपाका” 
ति पुच्छि। ˆ सत्तवस्सोहं, भगवां” ति । “सोपाक, त्वं मम सब्बञ्जुतनाणेन 10 
सद्धि संसन्देत्वा पञटे व्याकासी" ति आरद्धचित्तो उपसम्पदं अनुजानि । अयं 
पञ्हन्याकरणडपसम्पदा । 
गख्चम्मपरिग्गहणउपसम्पदा नाम महापजापतिया अदुगरुधम्मस्स" 
पटिमाहणेन ` अनुञ्जातउपसम्पदा । 
दूतेन उपसम्पदा नाम अडकासिया गणिकाय अनुञ्जातउपसम्पदा । 15 
 अटुवाचिका उपसम्पदा नाम भिक्खुनिया भिक्लुनिसङ्खतोः मनत्ति- 
चतुत्थेन भिक्खुसङ्कतो जत्तिचतुत्थेना ति इमेहि ढीहि कम्मेहि उपसम्पदा } 
जत्तिचतुत्यकम्मउपसम्पदा नाम भिक्खुनं एतरहि उपसम्पदा । 
मासु अदसु उपसम्पदासु या अयं - ` अनुजानामि, भिक्खवे, इमेहि 
तीहि सरणगमनेहि पन्बनं उपसंम्पदं % [म०व०-र२४] ति एवं अनुञ्जाता- 
इमाय उपसम्पदाय उपसम्पन्नो ति वत्तं होति । 
भद्रो (३०.२) ति अपापको । कल्याणपुथुनादयो हि याव अरहा ताव 
भद्रेन सीलेन समाधिना पञ्जाय विमुत्तिया विमु त्तिजाणदस्सनेन च समन्नाग- 


(> 





१-१. सोपाकसामणेरं-म ० । २, नाना-सो °; नानद्राना-रो० । ३, ० ग्यव्जना-सी०, 

रो० । एवम्रुपरि पि। ५, व्याकासि-सी० , रो० । एवम्रुपरि पि। -५. ° धृम्मपरि० -स्या०ः 

-सी०, रो० । ६. भिक्खुनी ०-स्या०, रो० । ७-७, "या सा भिक्छवे मया 

तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा भनुभ्नाता तं (ताह) ्रजतग्भे पटिक्ििपामि । अनुजानामि, 
भिक्खवे, नत्तिचतुत्थेन कम्मेन उपसम्पादेतु [म०व ०-५३ |[-म०। ८, अनुन्नाताय-म० । 
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तत्ता “भद्रो भिक्छू" ति सह्य ` गच्छन्ति । सारो (३०.२) ति तेहियेव सील- 
सारादीहि समन्नागतत्ता नीलसमन्नागमेन नीलो पटो विय “सारो भिक 

ति वेदितव्बो । विगतकिलेसफगगुभावतो वाः खीणासवो व “सारो” ति 
वेदितब्बो 1 सेखो ति पुथुल्नकल्याणकेन सद्धि सत्त अरिया तिस्सो सिक्खा 
सिक्लन्ती ति सेखा । तेसु यो कोचि “सेखो भिक्लू" ति वेदितव्बो । न 
सिक्खती ति असेखो, सेखधम्मेः अतिक्षम्म अग्गफले ठितो ततो उत्तर 
सिक्वितव्वाभावतो खीणासवो असेखो ति वुच्चति । समगगेन सङ्गेन ति 
सन्बन्तिमेन परियायेन पश्चवग्गकरणीये कम्मे यावत्तिका भिक्खू कम्मप्पत्ता 
तेसं भागतत्ता छन्दारहानं छन्दस्स आहटत्ता सम्मुखीभूतानं च अपटिक्कोस- 
नतो एकरस्मि कम्मे समगगभावं उपगतेन सङ्घेन" । अत्तिचतत्थेना ति 
तीहि अनुस्सावनाहि ` एकाय च' जत्तिया कत्तव्बेन " । कभ्मेना ति धम्मि- 
केन विनयकम्मेन । अङ्कष्पेना ति वत्थु-जत्ति-अनुस्सावन-सीमा-परिससम्पत्ति- 
सम्पन्नता ` अकोपेतन्बतं अप्पटिक्षोसितव्बतं ˆ उपगतेन । ठानारहेना ति 
कारणारहेन सत्थुसासनारहेन 1 उपसम्पन्नो नाम॒ उपरिभावं समापन्नो 
पत्तो ति अत्थो । भिक्खुभावो हि उपरिभावो, तश्चेस यथावुत्तेन कम्मेन 
समापन्नत्ता “उपसम्पन्नो” ति वुचति 1 


एत्थ च अत्तिचतुत्थकम्मं एकमेव आगतं । इमस्म पन ठाने ठत्वा 
चत्तारि सङ्खकम्मानि नीहरित्वा वित्थारतो कथेतन्बानी ति सब्बअदुकथासु 
ुत्तं । तानि च “अपलोकनकम्मं अत्तिकम्मं अत्तिदुतियकम्मं जत्तिचतुत्थ- 
कम्मं” ति पटिपाटिया र्पेत्वा वित्थारेन खन्धकतो परिवारावसाने कम्म- 
विभङ्खतो च पालि आह्रित्वा कथितानि । तानि मयं परिवारावसाने 
कम्मविभद्खयेव वण्णयिस्साम । एवं हि सति पठमपाराजिकवण्णना च'* न 
भारिया भविस्सति। यथाठिताय च पालिया वण्णना सुविजञ्नेथ्या भविस्सति । 
तानि च ठानानि असुञ्जानि भविस्सति । तस्मा अनुपदवण्णनमेव करोम । 


१. भद्रा-सी °, रो° । २, सडखं-सी ०, रो० । ३. रो० पोत्थके नत्थि । ४. सेक्लो- 
स्या० । एवमुपरि पि । ५. असेक्लो-स्या० । एवमुपरि पि। ६, सेक्छधम्मे-स्या०, म० । 
७, उत्तरि-म० । ८. मर पोत्थके नत्थि । ६. अनुसावणाहि-सो०, रो । एवमुपरि पि । 
१०. रो° पोत्थके नत्थि ११. कातब्बेन-म० । १२. °च-म० । १३, पाद्ठि-सी०, रो० म० । 
१४. स्या० पोत्थके नत्थि । 
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तत्रा (०.४) ति तेसु “भिक्को" ति आदिना नयेन ुत्तेसु भिक्खुसु । 
यवाय भिक्खू ति यो अयं भिक्खु । समगोन सहेन. ..पे०... उपसम्पन्नो 
ति अदसु उपसम्पदासु जत्तिचतुत्थेनेव कम्मेन उपसम्पन्नो । अयं इमर्सिम 
अत्थे अधिष्येतो भिक्खू ति अयं इमस्म “मथनं धम्मं परिसेवित्वा पारा- 
जिको होतो” ति अत्थे “भिक््‌” ति अधिष्पेतो । इतरे पन “भिक्छको” 5 
ति आदयो अत्थुद्धारवसेन वत्ता । तेसु च “भिक्को” ति आदयो निरुत्ति- 
वसेन वुत्ता, “समञ्ञाय भिक्लु, पटिञ्ञाय भिक्खु" ति इमे द्वे अभिलाप- 
वसेन वुत्ता, “एहि भिक्छु" ति बुद्धेन उपज्छायेन पटिलद्धउपसम्पदावसेन 
उत्त । सरणगमनभिक्ु अनुप्पन्नाय कम्मवाचाय उपसम्पदावसेन वुत्तो, 2. 209 
भद्रो" ति आदयो गुणवसेन वुत्ता ति वेदितव्बाः । 10 

सिक्ख।साजीवपदभाजनीयवण्णना 

इदानि भिक्सुनं ति इदं पदं विसेसत्थाभावतो अविभजित्वा व यं 
सिक्ं च साजीवं च समापत्नत्ता भिक्छनं सिक्वासाजीवसमापन्नो होति, 
तं दस्सेन्तो “सिक्वा” ति आदिमाह । तत्थ सिक्वितव्वा ति सिकखा । 
तिस्सो ति गणनपरिच्छेदो । अधिसीरसिकखा ति अधिकं उत्तमं सीलं ति ` ९१५4 
अधिसीलं; अधिसीलं च तं सिक्वितव्बतो सिक्खा चा ति अधिसीलसिक्वा । 15 
एस नयो अधिचित्त-अधिपञ्जासिक्लासु | 

कतमं पनेत्थ सीलं, कतमं अधिसीलं, कतमं चित्तं, कतमं अधिचित्तं, 
कतमा पञ्जा, कतमा अधिपञ्ञा ति ? वुच्चते - पश्चङ्गदसङ्खसीलं ताव 
सीलमेव 1 तं हि बुद्धे उप्पतने पि अनुप्पन्ने पि लोके पवत्तति । उपपन्ने बद्ध 
तस्मिं सीले बुद्धा पि सावका पि महाजनं समादपेन्ति ¦ अनुप्पन्ने बुद्धे पच्चेक- +, 
बुद्धा च कम्मवादिनो चः धस्मिका समणन्राह्मणा चक्षवत्ती च महा- 
राजानो महाबोधिसत्ता च समादपेन्ति। सामं पि पण्डिता समणत्राह्मणा 
समादियन्ति । ते तं कुसलं” धम्मं परिपूरेत्वा देवेसु च मनुस्सेसु च सम्पत्ति 
अनुभोन्ति । | 





-- 


१. वृत्ता-स्या० । २, वेदितनब्बो-रो० । ३. इमं सी०, स्या, रो०। ४, सी०, स्याऽ, 
रो° पोत्थकेसु नत्थि । ५, °च-स्या० । ६, चक्षवत्ति-रो° । एवमुपरि पि । ७, महाराजा- 
स्या-, रो । एवमुपरि पि । ८-८, कुसलकम्मं-स्या० । नत „५ 


। 
# 
1 








२३८ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय- 


| पातिमोक्संवरसीलं ' पन “अधिसीलं" (२०.६) ति वुच्चति तं हि सुरियो 
| | विय पजोतानं सिनेर विय पन्बतानं सब्बलोकियसीलानं अधिकं चेव उत्तमं 
||| च बुदुप्पादेयेव च पवत्तति, न विना वुदुप्पादा । न॒हि तं परञ्ज्ति 
उद्धरित्वा अञ्जो सत्तो ठयेतुं सक्कोति । बुद्धा एव पन सब्बसो कायवचीद्रार- 
ज्ञाचारसोतं ` छिन्दित्वा तस्स तस्स वीतिक्षमस्स अनुच्छविकं तं सीलसंवरं 
पञ्ञपेन्ति , पातिमोक्वसंवरतो पि च मगगफलसम्पयुत्तमेव सीलं अधिसीलं । 
तं पन इध अनधिप्येतं । न हि तं समापन्नो भिक्छु मेथुनं धम्मं पटिसेवतिः । 
कामावचरानि पन अदु कुसलचित्तानि लोकियअट्रुसमापत्तिचित्तानि 
च एकज्छं कत्वा चित्तमेवा ति वेदितन्बानि । वृदप्पादानुप्पादे चस्स पवत्ति 
समादपनं समादानं * च सीले वृत्तनयेनेव वेदितव्वं । विप्पस्सनापादक- 
अदुसमापत्तिचित्तं पन “अधिचित्तं"' ति वु्ति। तं हि अधिसीलं विय 
सीलानं सब्बलोकरियचित्तानं अधिकश्चेव उत्तमं च वुदुप्पादे एव च होति, न 
विना वुद्धुप्पादा । ततो पि च मग्गफलचित्तमेव अधिचित्तं । तं पन इध 
अनधिष्पेतं, न हि तं समापो भिक्खु मेथुनं धम्मं पटिसेवति । 

“अत्थि दिन्नं, अत्थि यदुं" [म०नि° ३-८६ ; ध०सं०-२९२; 
विभ०-३८६] ति आदिनयप्पवत्तं पन कम्मस्सकतनाणं' पञ्जा । सा हि 
"५ बुद्धे उप्यन्ने पि अनुप्यन्ने पि लोके पवत्तति । उप्यन्ने बुद्धे तस्सा पञ्ञाय 

बुद्धा पि सावका" पि महाजनं समादपेन्ति ! अनुपपन्न बुद्ध पच्चेकवृद्धा 
कम्मवादिनो च धम्मिका समणनत्राह्मणा चक्षवत्ती च महाराजानो महाबोधि- 
सत्ता च समादपेन्ति । सामं पि पण्डितसत्ता"' समादियन्ति । तथा हि 
हि अङकुरो दसवस्ससहस्सानि महादानं अदासि । वेलामो, वेस्सन्तरो, अज्ञे 

च बहु पण्डितमनुस्सा महादानानि अदसु । ते तं कुसलं ° धम्मं परिपू्रेत्वा 
देवेसु च मनुस्तेसु च सम्पत्ति अनुभविसु ° । तिलक्छणाकारपरिच्छेदकं'* पन 
विपस्सनानाणं “अधिपल्जा” ति वुत्ति । सा हि अधिसील-अधिचित्तानि 
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१. पाटि०-स्या० । २, सूरियो-म० । ३. सिणेर०-रो० । ४. श्द्रार अञ्फा०-स्या०, 
म० । ५. °पेन्ती ति-स्या०; पन्न ०~-सी ०; पञ्नपेन्ती ति-रे० । ६. पति. रो० । एवमुपरि 
पि । ७. °पनसमादानं-रो° । ८-८. ०पाद्कबमदु°-रो० । €. ०कता०-स्था० । १3. 
बुदधसावका-म > । ११. पण्डिता सत्ता-स्या० । १२. कुसलधम्मं-स्या० । १३. ०भविस-रो० । 
१४. तिलक्खणपरि०~रो० । 
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विय सीलचित्तानं सम्बलोकियपञ्जानं अधिका चेव उत्तमाच, न च 
विना वुदधुप्पादा लोके पवत्तति। ततो पि च मगगफलपञ्जा व॒ अधि- 
ष्जा। सा पन इष अनधिष्पेता। नहि तं समापन्नो भिक्खु मेथुनं 
धम्मं पटिसेवती ति । 


तत्रा ति (३०.६) तासु तीसु सिक्ासु । यायं अधिषीलसिक्खा ति + 
या अयं पातिमोक्छसीलसङ्काता अधिसीलसिक्वा । एतं साजीवं नामाति 
एतं सब्ब पि भगवता विनये उपितं सिक्वापदं, यस्मा एत्य नाना देसजाति- 
गोत्तादिभेद-भिन्नाः भिक्स सह जीवन्ति एकजीविका सभागजीविकाः सभाग- 
वत्तिनो होन्ति, तस्मा “साजीवं” ति उति । तसमि सिक्खती ति किञ्चाः 
पि तं सिक्वापदं चित्तस्सम॒ अधिकरणं कत्वा “यथासिक्खापदं नु खो 1 
सिक्वामि न सिक्वामी” ति चित्तेन ओलोकेन्तो सिक्ति । न केवलं " चाय- 
मेव तस्मि" साजीवसङ्काते सिक्वापदेयेव सिक्खति, सिक्ाय पि सिक्खति, 
एतं साजीवं नामा” ति इमस्स पन अनन्तरस्स पदस्स वसेन “तस्मि 
सिक्ती” ति वुत्तं । कश्चापि तं एवं वुत्तं । अथ खो एवमेत्थः अत्थो 
दटुञ्बो ~ “तस्सा च सिक्खाय सिक्लं परिपूरेन्तो सिक्खति, तस्मि च 
सिक्लापदे अवीतिक्षमन्तो सिक्वती” ति । तेन वुचति - साजीवसमापन्नो ति 
इदं पि अनन्तरस्स साजीवपदस्सेव° वेन वत्तं । यस्मा पन सो सिक्खं पि 
समपन्नो तस्मा सिक्वासमापन्नो ति पि अत्थतो वेदितब्बो । एवं हि सति 
सिक्वासाजीवसमापन्नो" ति एतस्स पदस्स पदभाजनं पि परिपुण्णं होति । 

सिक्खापच्चक्खानविभङ्गवण्णना 

सिक्लं अपच्चक्खाय दुव्वट्यं अनाविकत्वा ति सिक्वं च अपरि. „^ 
क्खिपित्वा दुव्बलभावं च अप्पकासेत्वा । यस्मा च दुब्बल्ये आविकते, पि 
सिक्खा अपच्चक्खाता व होति, सिक्वाय पन पचक्वाताय दुन्बल्यं आवि- 
कृतमेव होति तस्मा “दुब्बल्यं अनाविकत्वा" ति इमिना पदेन न कोचि 
विसेसत्थो लब्भति। यथा पन” “दिरत्ततिरततं " सहसेर्यं कप्येथ्या” [पाचि०- 
९" स्या०, रो° पोत्यकेमु नत्थि । २. °मेदं भिन्ना_सौी° । ३. सी०, रो० पोत्थकेसु 
नत्थि । ४-४. स्यार, म० पोत्थकरेसु नत्यि। ५.५. केवलच्चायमेतस्मि-स्या०, म० । ६. 
भयमेत्य-म° । ७. ०पदस्स-रो० । ५८ स्या०, रो० पोत्थकेयु त्थि । €. आवीक्ते-सी० । 
एवमुपरि पि । १०, च०-स्या०। ११. द्विरत्त°-सी°०, रो०। एवमुपरि पि । 
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३ 

। | ३०] ति वुत्त दिरत्तवचनेन न॒ कोचि विसेसत्थो लब्भति, केवलं लोक 

| वोहारवसेन व्यञ्जनसिलिट्रुतायः मुखारूब्टताय एतं वृत्तं 1 एवमिदं पि 

। वोहारसुखताय व्यञ्जनसिलिद्रुताय मुखाखूच्हताय वुत्तं ति वेदितब्बं । 

| यस्मा वा भगवा सात्थं सव्यञ्जनं धम्मं देसेति तस्मा “सिक्खं अप 

5 च्रवखाया" ति इमिना अत्थं सम्पादेत्वा “दुब्बल्यं अनाविकत्वा” ति इमिना 
व्यञ्नं सम्पादेति 1 परिवारकपदविरहितं हि एकमेव अत्थपदं बुचमानं 
परिवारविरहितो राजा विय, वत्थालङ्कारविरहितो विय च पुरिसो न 
सोभति; परिवारकेन पन अत्थानुलोभेन सहायपदेन सद्ध तं सोभती ` ति ` । 


यस्मा वा सिक्ापचक्लानस्स एकच्चं दुब्बल्याविकम्मं अत्थो होति 
0 तस्मा तंः सन्धाय “सिक्खं अपचक्खाया” ति पदस्स अत्थं विवरन्तो “दुन्बल्यं 
अनाविकत्वा” ति आह । तत्थ सिया-यस्मा न सब्बं दुब्बल्याविकम्मं सिक्ला- 
पच्चाक्लानं, तस्मा “दुब्बल्यं अनाविकलत्वा' ति पठमं वत्वा तस्स अत्थनियम- 
नत्थं “सिक्वं अपच्चक्ाया” ति वत्तव्वं ति, तं च न; कस्मा ? जत्यानु- 
कृमाभावतो । “सिक्वासाजीवसमापच्नो" ति हि वुत्तत्ता यं सिक्लं समापन्नो 
15 तं अपच्चक्खाया ति बुच्चमानो अनुक्षमेन ' अत्थो वृत्तो होति, न अञ्जथा । 
> „+ तस्मा इदमेव पठमं वुत्तं ति। अपि च अनुपटिपाटिया पि एत्य अत्थो 
वेदितन्बो । कथं ? “सिक्खासाजीवसमापन्नो” ति एत्थ यं सिक्लं समापन्नो 

तं अपच्चक्लाय यं च साजीवं समापन्नो तत्थ दुब्बल्यं अनाविकत्वा ति । 


६.7 ` ` इदानि सिक्खापच्चक्वानदुब्बल्याविकम्मानं विसेसाविसेसं सिक्खा- 
„0 पच्चक्वानलक्खणं च दस्सेन्तो “अत्थि भिक्खवे" ति आदिमाहं । तत्य “अत्थि 
भिकखवे"" ति आदीनि द्वे मातिकापदानि; तानि विभजन्तो “कथं च भिक्खवे 

ति आदिमाह। तत्रायं अनुक्तानपदवण्णना = कथं (३०.१४) ति केन आकारेन । 
दव्बल्याविकम्मं चा ति दुन्बल्यस्स आविकम्मं च । इधा ति इमस्म सासने । 


उक्कण्डितो ति अनभिरतिया इमस्म सासने किच्छजीविकप्पत्तो 1 अथ वा 
ॐ अनन यामि, स्वे यामि, इतो यामि, एत्य यामी ति उद्धं कण्ठं कत्वा विहर 
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१. वृत्तेन-स्या० । २. व्यब्जन>-सी०, रो° । एवमुपरि पि । ३. °स्ढ्ह०-सी०, 
स्या० । ४, परिवारिक्<-स्या० । ५-५. सोभति-स्या० । ६. नं -म० । ७. अनुक्रमेनेव-म> । 
८, °जीविकं पत्तो-सी०, रो० । | 


कि 


[निग री 
9 





[काक 





शण्णना :| पठमपाराजिककं २४१ 


मानो, विक्ित्तो अनेकगगो ति वुत्तं होति।। अनभिःरतो ति (३०.२२) सासने 


अभिरतिविरहितो । सामञ्ञा चवितुकामो ति समणभावतो अपगन्तुकामो । 


-भिक्खमावं ति `भिक्खुभावेन 1 करणत्थे उपयोगवचनं । “कण्ठे आसत्तेन 


अद्रीयेथ्या शृपारा०-८४] ति आदोसु पन यथालक्वणं करणवचनेनेव वुत्तं । 
अङ्कीयमानो ति अदं पीकतं दुक्ितं विय अत्तानं आचरमानो; तेन वा 


भिक्लुभावेन अद्रो कयिरमानो ` पीछ्ियमानो ति अत्थो । 'हरायमानो ति 


लजमानो । निगुच्छमानो ति अर्मुच विय तं जिगुच्छन्तो । गिहिभावं 


परत्थयमानो ति आदीनि उत्तानत्थानि येव । यन्नूनाहं बुद्धं पचक्खेययं ति 


एत्य यन्नूना ति परिवित्तक्कदस्सने निपातो । इदं वुत्तं होति - “सचाहं 


बद्धं पचक्लेय्य, साधु वत मे सिया” ति । बदति विज्ञापेती* ति" इममत्थं ` 


एतेहि वा" अञ्जेहि वाः व्यञ्नेहि वचीभेदं कत्वा वदति चेव, यस्स च 


वदति, तं विञ्जपेति जानपेति 1 एषं पी ति उपरि अत्थसस्पिण्डनत्थो ` 
'पिकारो । `एवं पि दुन्बल्याविकम्मं चेव होति सिक्खा च अपच्चक्खाता, 
अञ्जधा पि । 

इदानि तं अञ्जथा पि दुब्बल्याविकम्मं सिक्वाय च अपच्चव्खानं 
दस्सेन्तो “अथवा पना" ति आदिमाह । तं सन्बं अत्थतो उत्तानमेव 1 पदतो 


पनेत्थ आदितो पदाय “बुद्धं पच्चक्वेथ्यं, धम्मं, स द्धं, सिक्लं, विनयं, पाति- 


मोक्खं, उदहेसं, उपज्छायं, आचरियं, सद्धिविहारिकं, भन्तेवासिकं, समानु- 


पज्छायकं, समानाचरियकं, सब्रह्मचारि पच्चक्खेय्यं” ति इमानि चुहस 
पदानि पच्चक्खानाकारेनः वृत्तानि । गिही अस्सं ति आदीनि “गिही, 
उपासको, आरामिको, सामणेरो, तित्थियो, तित्थियसावको, अस्समणो, 
असक्यपुत्तियो अस्स" ति इमानि अदु पदानि “अस्स” ति इमिना भाव- 
विकप्पाकारेन वृत्तानि 1 एवं “यन्नूनाहं "" ति इमिना पटिसंयुत्तानि द्वावीसंति 


` पदानि । 


२३. यथा च एतानि, एवं “यदि पनाह, अपाह, हन्दाहं, होति मे" 





१. अद्वियेय्या-सी ०, स्या०, रो 2 । एवमुपरि पि । २-२. अद्यमानो ` स्या ०; ०करिय०-म०। 
३. गिही०-सी 2,`रो° । एवमुपरि पि। ४-४. विव्बपेति-रो०। ५. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
६. रो० पोत्थके नत्थि । ७-७. उपरिमत्थ०-म०; उपरि अत्थं सम्पि०-स्या०; उपरि०-रो० । 
८, पचक्खना ०-रो० । ६. आदीनं स्या०। 
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२४२ समन्तपासादिका 0 पदभाजनोय- 


ति इमेसु एकमेकेन पटिसंयुकत्तानि द्रावीसती ति सब्बानेव सतं च दस च 
पदानि होन्ति । 
२४. ततो परं सरितब्बवत्थ॒दस्सननयेन पवत्तानि “मातरं सरामी” ति 
आदीनि सत्तरस पदानि । तत्थ खेत्तं (३१.२४) ति सालिक्वेत्तादि । वत्थु ति 
5 तिणपण्णसाकफलाफलसमृदरनद्रानं । सिष्पं ति कुम्हकारपेसकारसिप्पादिकं । 
२५, ततो परं सकिश्चनसपलिबोधभावदस्सनवसेनः पवत्तानि “माता 
मे अत्थि, सा मया पोसेतब्बा” ति आदीनि नव पदानि । 
२६. ततो परं सनिस्सयसप्पतिदुभावदस्सनवसेन पवत्तानि “माता 
मे अत्थि, सा मं पोसेस्सती" ति आदीनि सोकस पदानि । 
10 २७. ततो परं एकभत्तएकपसेग्यन्रह्मचरियानं' दृक्करभावदस्सनवसेन 
पवत्तानि “दुक्षरं" ति आदीनि अद्र पदानि । 
तत्थ दुक्तरं (३३.२) ति एकमत्तादीनं करणे दुक्ररतं दस्सेति। न सुकरं ति 
सुकरभावं पटिक्छिपति । एवं दुरं न सुचरं ति एत्थ । न उस्सहामी 
ति तत्थ उत्साहाभावं असक्करणेय्यतं दस्सेति । न विसहामी ति असथ्हतं 
15 दस्तेति । न रमामी ति रतिया अभावं दस्सेति । नाभिरमामी ति अभि 
रतिया अभावं दस्सेति । एवं इमानि च पञ्जास ', पुरिमानि" च दसृुत्तर- 
सतं ति सर्दसतं पदानि दुब्बल्याविकम्मवारे वुत्तानी ति वेदितब्बानि । 
२८. सिक्खापचक्खानवारे पि “कथं च॒ भिक्खवे"” ति आदि" सब्ब 
अत्थतो उत्तानमेव । पदतो पनेत्था पि "बुद्धं पचक्खामि, धम्मं, सङ्कु, 
% सिक्खं, विनयं, पातिमोक्वं, उदहेसं, उपज्फायं, आचरियं, सद्धिविहारिकं, 
अन्तेवासिकं, समानुपज्छायकं, समानाचरियकं, सब्रह्मचारि पच्चक्खामी" ति 
इमानि चुहस पदानि सिक्खापच्चक्वानवचनसम्बन्धेन पवत्तानि । सन्बपदेसु 
च “वदति विज्जापेती” ति वचनस्स अयमत्थो ~ वचीभेदं कत्वा वदति, 
यस्स च वदति तं तेनेव वचीभेदेन “अयं सासनं जहितुकामो सासनतो 
% मुच्चितुकामो भिक्खुभावं चजितुकामोः इमं वाक्यभेदं करोती” ति 
विजञ्जापेति सावेति जानापेति । 
१. साढि°-रो< । २. (पदि -सी<, रो०। ३. °सेय्या ०-सी ०, रो० । ४-४, पन्जास- 


पुरिमानि-रो० । ५. आदिमाह रो । ६. कत्वा च-सी-, रो० । ७. मुच्धितु०-स्या० । 
` ८, जहितु<-सी०, स्या०, रो०। 
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` सचे पनायं “बुद्धं पचक्वामी” ति वत्तुकामो पदपच्ाभदट्रं कत्वा 
+ ˆ पचक्खामि बुद्ध" ति वा वदेथ्य, मिलक्वभासासु' वा अज्जतरभासाय 


“ति तमत्थं वदेग्य, “बुद्धं पच्चक्लामी" ति वत्तुकामो उप्पटिपाटिया "धम्मं पच्च- 
धृति क्खामी ति वा “सब्रह्मचारि पच्चक्वामी" ति वा वद्य, सेथ्यथापि उत्तरिमनुस्स- 
रकं । धम्मविभङ्धे “पठमज्छानं* समापञ्जामी"" ति वत्तुकामो “दुत्तियज्छानं ” 5 
ता ति वदति, सचे यस्स वदति सो “अयं भिक्छुभावं चजितुकामो* एतमत्थं 


वदती” ति एत्तकमत्तं पि जानाति, विरद्धं नाम नत्थि; खेत्तमेव ओतिण्णं, 
पच्चक्लाता व ` होति सिक्वा । सक्षत्ता वा ब्रह्यत्ता वा चुतसत्तो विय 
चुतो व होति सासना । 





सेन सचे पन शबुदधं पच्चक्वि” ति वा “बुधं पच्चक्विस्सामी" ति वा 1 
“बुद्धं पच्चक्खेथ्यं" ति वा तिः अतीतानागतपरिकप्पवचनेहि वदति, दूतं वा 
ति पहिणाति , सासनं वा पेसेति, अक्खरं वा छिन्दति, हत्थमुहाय वा तमत्थं 
मी आरोचेति, अपच्चक्खाता होति सिक्ा । उत्तरिमनुस्सधम्मारोचनं पन 
द्म हत्यमुदाय पि सीसं एति । सिक्लापचक्वानं मनस्सजातिकसत्तस्सः सन्तिके 
भिः चित्तसम्पयुत्तं' वचीभेदं ` करोन्तस्सेव सीसं एति । वचीभेदं कत्वा विञ्जञा- 15 
५१ न्तो पि च यदि “अयमेव जानातु" ति एकं नियमेत्वा आरोचेति, तं च सो 
| एव जानाति, पच्चक्वाता होति सिक्वा। अथ सोन जानाति, अञ्जो 
न समीपे ठितो जानाति, अपच्क्खाता होति सिक्ला । अथ दिनं ठितदाने 
र विन्नं पि नियमेत्वा “एतेसं आरोचेमी" ति वदति, तेसु एकस्मि जानन्ते पि 
४६ दीसु जानन्तु पि पच्चक्खाता व” होति सिक्ला । एवं सम्बहूलेसु पि वेदि- % 
ति तन्वं । सचे पन अनभिरतिया पील्तो सभागे भिक्खु परिसङ्कमानो धयो 8..215 
स कोचि जानातु" ति उच्चासहं करोन्तो “बुद्धं पच्चक्खामी"” ति वदति, तं च 
१४ अविदुरे ठितो नवकम्मिको ` वा अञ्जो वा समयञ्ञू पुरिसो सुत्वा “उक 
ध ण्ठितो अयं समणो गिहिभावं पत्थयत्ति" | == सासनतो चुतो" ति जानाति, ७.४0 
त | 


पच्चक्खाता व॒होति सिक्ला 1 तद्खणञ्जेव पन अपुन्बं अचरिमं दुल्नानं, 5 


१. ° भास्रादीमु-रो > । २. पठमं कानं-स्या०, म० । एवग्रुपरि पि । ३, दुतियं फानं- 
स्या०, म । एवमुपरि पि । ४. जहितु ०-स्या०। ५-५. पच्चक्खा ताव-रो० ; पच्चक्लाता-स्या२ । 
# ६. स्या पोत्थके नत्थि। ७, पहिणति-स्या०। ०. ०नातिय०-स्या० । ९.६. °युत्तवची ०-रो° । 

१०. स्या० पोत्थके नत्थि। ११. वन०-सो०, स्था० । १२. पटेति-स्या०; पत्येति-म° । 
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२४४ समन्तपासादिकाः [ पदभाजनीय- 


सचे आवलनसमये' जानाति; यथा पकतिया लोके मनुस्सा वचनं सुत्वा 
जानन्ति, पच्चक्लाता व ` होति सिक्खा । अथः अपरभागेः “कि इमिना वुत्तं" 


ति कह्न्तो चिरेन जानाति, अपच्चक्खाता व होति सिक्ाः। इदं हि 


सिक्लापच्चक्वानं च उपरि अभूतारोचनदुट्‌ढुल्नवाचा-अत्तकामदुददोसभूता- 
रोचनसिक्छापदानि* च एकपरिच्छैदानि, आवन्जननसमये" जाते एव सीसं 
एन्ति 1 “कि अयं भणती” ति कङ्कता चिरेन जाते सीसं न एन्ति। यथा 


चायं “बुद्धं पच्चक्खामी" ति पदे विनिच्छयो वुत्तो; एवं सन्बपदेसु वेदितव्बो । 


यस्मा च यदा सिक्ला पच्चक्लाता होति तदा “यन्नूनाहं बुद्धं 
पच्चक्खेथ्यं" ति आदीनि अवदता पि दुन्बल्यं आविकतमेव होति; तस्मा 
सब्वेसं॑पदानं अवसाने वृत्तं - “एवं पि, भिक्छवे, दुञ्बल्याविकम्मश्चेव 
होति सिका च पच्चक्खाता" [पारा०-२ ४] ति। 

ततो परं गिही वि म॑ धरिही (३३.२५) ति एत्य सचे पिः “गिही भवि- 
स्सामी” ति वा “गिही होमी” ति वा “गिही जातोम्ही"" ति वा “गिहिम्ही"”ति 
वा वदति, अपचक्खाता व होति सिक्वा । सचे पन “अल पदाय गिही' ति 


मं धारेही" ति वा “जानाही"" ति वा ˆ सञ्जानाही"” ति वा “मनसिकरोही" 


ति वाः वदति, अरियक्रेन वा वदति मिलक्खकेन वा; एवमेव तस्मिः 
अत्थ वुत्ते यस्स वदति सचे सो जानाति, पच्चक्वाता होति सिक्खा ! एस 


नयोः सेसेसु पि “उपासको” ति आदीसु सत्तसु पदेसु । एवं इमानि च अदु, 


पुरिमानि च चुहसा ति द्वावीसति पदानि होन्ति 

२९. इतो परं पुरिमानेव चुदेस पदानि” “अलं मे, किन्नुमे,न 
ममलत्थो, सुमृत्ताहं” ति इमेहि चतुहि योजेत्वा वुत्तानि चप्पञ्जास होन्ति । 
तत्थ अलं ति होतु, परियत्तं तिः अत्थो । किन्न मे ति कि मणं किच्च, 


कि करणीयं, कि साधेतन्वं ति अत्यो । नः ममत्थो ति नत्थि मम अत्थो । 


एष्ठत्ताहं ति सुमुक्तो अहं । सेसमेत्थ वुत्तनयमेव । एवं इमानि च छप्पञ्जासं 
पुरिमानि च हवावीसती ति अदुसत्तति पदानि सरूपेनेव वुत्तानि । 


१. °समयेन-~स्या०; °समये न~रो> । २; स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि। ३-३, अथा- 
परभागे-सी०, रो» । ४; ०वाच०-स्या०, रो० । ५; °समयेन~स्या०, रो । ६. रो ०: पोत्थकेः 
नत्थि।- ७-७; रो° पोत्थके नत्थिः।. ८, स्था० पोत्थके नत्यि । ६-६. एवमेतस्मि- स्था०, म० । 
१०. रो ० पोत्थकरे नत्थि । 
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२०. यस्मा पन तेसं वेवचनेहि पि सिक्खापच्चक्वानं होति तस्माः 
“यानि वा पनज्ञानि पी” ति आदिमाह । तत्य यानिः वाः पनन्जानिःपीः 
(३४.१३) ति पालिया “बुद्ध” ति आदीनि आगतपदानि ठ्पेत्वा यानि,अज्नानि 
अत्य वुद्धवेवचनानि वाति बृद्धस्स वा परियायनामानि, ..पे०... असक्यपुत्ति- 
यस्स वा । तत्थ वण्णपदराने आगतं नामसहस्सं उपालिगाधाघः [मरनि०- 
५९] नामसतं अञ्जानि च गुणतो लन्भमानानि नामानि “भु द्धवेवचनानी' 
ति वेदितव्वानि । सव्वानि पि धम्मस्स नामानि धम्मवेवचनानी ति, वेदि- 
तज्बानि.। एस नयो सन्बत्थ । 

अयं पनेत्थ योजना - “बुद्धं पचक्छामी” ति न वेववचनेनः पच्च- 
र्लानं यथार्तमेव 1, “सम्मासम्बु्धं पच्चक्खामि, अनन्तवुद्ध,, अनोमनु्ध, 
बोधिपञ्जाणं, धीरं, विगतमोहं, पभिन्नखीलं, विजितविजयं पच्चवखामी तिः 
एवमादिवुद्धवेवचनेन सिक्वापच्चक्खानं होति*। क 

धम्म पचक्खामीः ति न वेवचनेन, पच्चक्वानं, यथारुतमेव 1 
` स्वाक्लातं धम्मं पच्चक्खामि, सन्दिद्िकं, अकालिकं, एहिपस्सिकं, ओप 
नयिकं , पच्च वेदितव्वं विञ्जूहि घमं पचक्वामि, असङ्खतं चम्मं पचक्ामि,; ।, 
विरागं, निरोधं, अमतं घम्मं पचक्वामि, दीघनिकायं पच्क्छामि, ब्रह्मजालं 
पचचक्लामि , मज्िमनिकायं, मूलपरियायं, संयुत्तनिकायं, ओघतरणं*, 
अड्णुत्तरनिकायं, चित्तपरियादानं, खुहकनिकायं, जातकं, अभिधम्मं, कुसलं 
धम्मं, अकरुसलं धम्मं, अब्याकतं धम्मं, सतिपदुानं, सम्मप्पधानं इद्धिपादं, 
इन्द्रियं, बलं, बोज्ङ्खं, मगगं, फलं, निब्बान पचक्वामी-” तिः चतुरासीति- 
धम्मक्न्धसहस्सेसु एकधम्मक्वन्धस्सा पि नामं धम्मवेवचनमेव । एवं 
धम्मवेवचनेन सिक्ापचक्खानं होति । 


सङ्क पचक्खामी ति न वेवचनेन पचक्खानं । सुप्पटिपन्न " सङ्खं 
पचक्खामि, उजुप्पटिपन्नं , जायप्पटिपन्नं ‡ सामीचिष्पटिपन्नं! सङ्घः चतु- 


+" 


-- 


0. 





"णिक 


१. पाक्िया-सी>, रो०, म०।२. वा ति-रो० । ३. उपाछ्धि०-सी०, रो०। ४, स्या०, ` 
| रो०, म° पोत्थकेसुः नत्यि । ५. ्ओोपनेय्यकं-म० । ६. मठ पोत्यके नत्थिः। ७-७, अड गृत्तर- 
निकायं नातकनिकायं-सी०, स्या०, रो० । ८-८. -क्वामि-सौः › स्या । €. °च-से० । 
९०. °स्स-ष” । ११. सुपद्िपलं-सी°, स्या०, यो । १२-१४.. ° पटिपन्नं-सी०, स्या०, रो०। 





४ 


२४६ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय- 


पुरिसयुयं सद्व, अद्रुपुरिसपुग्लं सङ्खं, आहुनेथ्यं ' पाहुनेथ्यं दक्खिणेथ्यं अञ्जलि- 
करणीयं अनुत्तरं पुज्जक्वेत्तं सङ्खं पचक्वामी" ति एवं सङ्खवेवचनेन 
९.25 सिक्खापच्क्वानं होति । 
8. 211 सिकं पचक्खामी (३४.१४) ति न वेवचनेन पच्चक्वानं । “भिक्खुसिक्खं 
5 पचक्खामि, भिक्खुनीसिक्लं पच्चक्डामि', अधिसीलसिक्वं, अधिचित्तसिक्वं, 
अधिपञ्जासिक्वं पच्क्खामी” ति एवं सिक्खावेवचनेन सिक्वापचक्ानं 
होति । 
विनयं पचक्लामी ति न वेवचनेन पचक्खानं । “भिक्खुविनयं 
पचक्लामि, भिवखुनीविनयं पचक्वामि, पठमं पाराजिकं, दुतियं ततियं 
1० चतुत्थं पाराजिक, सङ्खादिसेसं, थुल्लचयं, पाचित्तियं, पाटिदेसनीयं, दुक्षट, 
दुन्भासितं पच्चक्छामी” ति एवमादिनाः विनयवेवचनेन सिक्खापच्च- 
क्खानं होति । 
पातिमोक्खं पचक्खामी ति न वेवचनेन पच्चक्खानं । “भिक्छुपाति- 
मोक्वं भिक्लुनीपातिमोक्वं पच्चक्वामी” ति एवं पातिमोक्खवेवचनेन 
15 सिक्वापच्चक्खानं होति । 


उदेसं पञचक्लामी ति न वेवचनेन पच्चक्वानं । “भिक्खुपातिमोक्खु- 
देसं, भिक्छुनीपातिमोक्छुदेसं, पठमं पातिमोक्छुदेसं, दुतियं तत्ियं चतुत्थं 
पञ्चमं पातिमोक्छुहेसं, सम्मासम्बुदुदेसं अनन्तवुद्धिउदेसं, अनोमवुद्धिउदेस, 
बोधिपञ्जाणुहेसं, धीरुटेसं, विगतमोहुदेसं, पभिन्नरलीलुदसं  विजितविजयु- 

४० देसं पच्चक्खामी” ति एवमादिउदेसवेवचनेन सिक्खापच्चक्खानं होति । 


उपञ्ज्ायं परच्क्खामी ति न वेवचनेन पच्चक्वानं 1. “यो मं पन्बा- 
जेसि, यो मं उपसम्पादेसि, यस्स॒मूलेनाहं पन्बजितो, यस्स मूलेनाहं उप- 
। 
| 


+ 
94 ॥ ग्ग 

` ऋ "गीष 

भ गितः -क्क्क्कर्क्क्-- - ~ ~ ~> 


सम्पन्नो, यस्स मूलिका म्ह प्बला, यस्स मूलिका म्ह उपसम्पदा ताहुं 
पच्चक्खामी'' ति एवं उपज्छायवेवचनेन सिक्ापच्चक्खानं होति । 

25 आचरियं पञ्चक्खामी ति न वेवचनेन पच्चक्खानं । यो मं पन्ना- 
जेसि, यो मं अनुसावेसि, याहं निस्साय वसामि, याहं उदिसापेमि, याहं 


१. °सङ्घं-म० । २. स्या० पोल्थके नत्थि । ३. एवमादि-स्या० । ४ पभिष्ण०-रो० । 
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परिपृच्छामि, यो मं उहिसति, यो मं परिपुच्छपेति ताह पच्चक्ामी ति 
एवं आचरियवेवचनेन सिक्वापच्चक्खानं होति । 
सद्धिविदहारिकं पञ्चकलामी (२४.१६ ) ति न ववचनेन पच्चक्खानं । 
याहं पञ्बाजेसि, याहं उपसम्पादेसि, मण्हं मूलेन यो पव्बजितो, महं मूलेन 
यो उपसम्पन्नो, मण्हुं मूलिका यस्स न्वना, मय्दं मूलिका यस्स उपसम्पदा 
ताहं पचक्खामी" ति एवं सद्धिविहारिकवेव चनेन सिक्लापचक्खानं होति 1. 253 
अन्तेवासिकं पचक्खामी ति न वेवचनेन पचक्ानं । “याहं पन्बा- ०. 18 
जेसि, याहं अनुसावेसि, यो मं॑निस्साय वसति, यो मं उदहिसापेति, यो मं 
परिपुच्छति, यस्साहं उदिसामि, याहं परिपुच्छापेमि तं पच्चक्वामी" ति 
एवं अन्तेवासिकवेवचनेन सिक्वापच्चक्ानं होती । 10 
समाुपञ्ज्ञायिकं पचचक्खामी ति न वेवचनेन पच्चक्खानं । “मथ्हू 
उपज्छायो यं पञ्बाजेसि, यं उपसम्पादेसि, यो तस्स मूलेन पन्बजितो, यो 
तस्स मूलेन उपसम्पन्नो, यस्स तम्मूलिका पव्बल्ा, यस्स तम्मूलिका उप- 
स्मदा तं पच्चक्छामी”" ति एवं भमानुपज्ायकवेवचनेन सिक्वापच्च- 


(ग 


समानाचरियकं पञ्चक्खामी तिन वेवचनेन पच्चक्वानं । “ण्ट 
आचरियो यं पञ्बाजेसि, यं उपसम्पादेसिः यं अनुसावेसि, यो तं निस्साय 
वसति, यो तं उदिसापेति परिपुच्छति, यस्स मे आचरियो उदिसति, यं 
परिपुच्छापेति तं पच्वक्लामी"” ति एवं समानाचरियक्वेवचनेन सिक्खा- 
पच्चक्खानं होति । 2 

सत्रहचारं पचचक्खामी ति न वेवचनेन पच्चक्खानं । “येनाहं 
सद्धि अधिसीलं सिक्वामि, अधिचित्तं अधिपञ्जं सिक्वामि तं पच्चक्खामी" 
ति एवं सन्रह्मचारिवेवचनेन सिक्खापच्चक्लानं होति । 

गिहीतिमं धारेहीतिन वेवचनेन पच्चक्ानं । “ आगारिकोः 
ति मं धारेहि, कस्सको वाणिजो गोरक्खो ओतल्लको" मोलिबद्धो ˆ कामगुणिको ॐ 
ति मं धारेहो" ति एवं गिहीवेवचनेन सिक्खापच्चक्ानं होति । 

१. भरूले-रो° । २-२. म० पोत्थके नल्थ , ९" भगारिको-पी० । ५४. भोकल्नको- 
म९› ओोगज्लको-स्या० । ५, मोदि०-म० । | 


1 ति 
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-उपासको ति मं धारेहीः (२४१८) ति न ववचनेन पच्चक्खानं । ^८देवा- 
चिको उपासको" ति मं धारेहि, तिवाचिको उपासको ' बुद्धं सरणगमनिको, 
धम्मं सद्धं सरणगमनिको, पश्चसिक्खापदिको दससिक्खापदिको उपासको 
ति.मं धारेही" ति एवं उपासकवेवचनेन सिक्खापच्चक्खानं होति 1 

आरामिको ति मं धारेही ति न वेवचनेन पच्चक्खानं 1 “ कप्पिय- 
कासको' तिः मं धारेहि, वेय्यावच्करो, अप्पहरितकारको, यागुभाजको, 
फलभाजको, खल्नकभाजको' ति मं धारेटी" ति एवं आरामिकवेवचनेन 
सिक्वापच्चक्खानं होति । 

सामणेरोतिमधारेदीतिन वेवचनेन पच्चक्ानं । “ कुमारको' 
ति मं धारेहि, 'चेल्लको* चेटको ` मोत्छज्ञो' (म०व ०-८९) समणृदेसो' ति 
मं धारेही" ति एवं सामणेरवचनेन सिक्खापच्चक्खानं होति । | 
 तित्थिमो ति म॑ धरेही ति न वेवचनेन पचक्खानं 1 ˆ (निगण्टो' 
तिम धारेहि, 'आजीवको तापसो परिव्बाजको पण्डरङ्गो ति मं धारेही 
ति एवं तित्थियवेवचनेन सिक्लापच्चक्ानं होति । 

तित्थियसावको ति मं धारेदी ति न वेवचनेन पच्चक्खानं । 
« मनिगण्ठसावको' ति मं घारेही" ति एवं तित्थियसावकवेवचनेन सिक्खा- 
पच्चक्खानं होति । ६ 

अस्मणो ति म॑ धेहीति न वेवचनेन पच्चक्ानं । “ दुस्सीलो' 
ति मं धारेहि, 'पापधम्मो असुचिसङ्कस्सरसमाचारो परिच्छत्नकम्मन्तो 
अस्समणो समणपटिजञ्ञो अब्रहाचारी ब्रह्मचारिपटिजञ्जो अन्तोपूति अव- 
स्सुतो कसम्बुजातो कोण्डो " ति मं धारेही"” ति एवं अस्समणवेवचनेन 
सिक्खापच्चक्खानं होति । त 

असक्यपुत्तियो ति मं धारेही ति न वेवचनेन पच्चक्लानं । न्‌ 
सम्मासम्बुद्धपुत्तो ति मं धारेहि, न अनन्तवुदधपृत्तो, न अनोमबुद्धिपुत्तो, न 
बोधिपञ्जाणपुक्तो, न धीरपुत्तो, न विगतमोहपुत्तो, न पभिन्नरखीलपुत्तो, न 
(विजितविजयपुत्तो' ति मं घारेही" ति एवमादिअसकयपुत्तियवेवचनेन सिक्ला- 
पच्चक्खानं होति । 
१, रो० प्यके नस्थि । .२-२. चेटको पेटको-स्या० । ३. मोनिमह्लो-सी ०, रो०; 
मोणि०-स्या० । ४, ब्रह्मचारी <-सी०, रो० । ५. कोष्ठो -भ° । 
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तेहि आकारेहि तेहि रिङ्गेहि तेहि निमिततेही (२४.२०) ति तेहि “बुद्धवे- 
वचनानि वा" ति आदिना नयेन वुत्ति बद्धादीनं वेवचनेहि 1 वेवचनानि हि 
सिकखापच्चवखानस्स' कारणत्ता आकारा, बुदधादीनं सण्ठानदीपनत्ता सिक्ला- 
पच्चव्खानसण्ठानत्ता एव वा लिङ्गानि, सिक्लापच्चक्लानस्स सञ्जानन- 
हेतुतो मनुस्सानं तिलकादीनि विय निमित्तानी ति बुच्चन्ति। एवं खो 5 ४५ 
भिक्खवे ति इतो परं अञ्जस्स सिक्लापच्चक्छानकारणस्स अभावतो निय- 
मन्तो आह । अयं हत्य अत्थो । एवमेव दुबबल्याविकम्मं चेव होति 
 सिक्लापच्चक्लानं च , न इतो परं कारणमत्थौ ति 
३१. एवं सिक्खापच्चक्वानलक्वणं दस्सेत्वा अपच्चक्खाने' अस- 
म्मोहत्थं तस्सेव च सिक्खापक्चक्खानलक्वणस्स पुरगलादिवसेन विपत्तिदस्स- 10 
नत्यं “कथं च भिकखवे अपचक्लाता” ति आदिमाह 1 तत्थ येहि आकारेही 
ति आदि वुत्तनयमेव उभ्मत्तको ति यक्छुम्मत्तको वा पित्तुम्मत्तको वा 
यो कोचि विपरीतसञ्जो, सो सचे पच्चक्खाति अपच्चक्खाता होति £ 258 
सिक्ला । उमभ्मत्तकस्सा ति तादिसस्सेव उस्मत्तकस्सः तादिसस्स हि सन्तिके 
सचे पकतत्तो सिक्वं पच्चक्खाति, उम्मत्तको न जानाति, अपच्चक्लाता 15 
टोति सिक्ला । खित्तचित्तो ति यक्खुम्मत्तको वुच्चति । पुरिमपदे पन 
| उम्मत्तकसामञ्जेन वुत्त “यक्छुम्मत्तको वा पिन्ुम्मत्तको वा" ति" । उभिन्नं 
| पि विसेसो अनापत्तिवारे आविभविस्सति* 1 एवं चित्तचित्तो सिक्ख 
पच्चक्खाति, अपच्चक्खाता होति । तस्स सन्तिके पच्चक्वाता पि तम्हि 
अजानन्ते अपच्चक्वाता व होति । 20 
वेदनो ति बलवतिया दुक्छवेदनाय एुट्रो मुच्छापरेतो; तेन विप्प- 
लपन्तेनः पच्चक्खाता पि अपच्चक्वाता व होति । तस्स सन्तिके पच्च- 
क्खाता पि तम्हि अजानन्ते अपच्चक्खाता होति । देवताय सन्तिके ति 
भुम्मदेवतं आदि कत्वा याव अकनिटुदेवताय सन्तिके पच्चक्वाता 
पि अपच्चक्वाता व होति । तिरच्छानगतस्सा ति नागमाणवकस्स 2 
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१. °एव-सी० । २. आकारानि-म°; भाकाराति-स्या० । ३ अप्पच्चक्खाने-म० । 
एवमुपरि पि । ४. रोऽ पोल्थकरे नत्थि । ५. श्रावी भविस्सति-सी° । ६-६. पचचक्खाता पि 
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९. स्या०, रो पोत्थकेसु नत्थि । १९. °देवतायं-सी० । 

सखन्पा : ३२ 








3. 22। 


९. 256 


८ 


29 


29 
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वा सुपण्णमाणवक्स्स वा किन्नर-हत्थि-मक्षटादीनं वा यस्स कस्सचि 
सन्तिके पचक्खाता पि अपचक्वाता व ॒होति। तत्र उम्मत्तकादीनं 
सन्तिके अजाननभावेन अपचक्खाता ति आह । देवताय सन्तिके अतिखिष्पं 
जाननभावेन । देवता नाम महापञ्जा तिहेतुकपटिसन्धिका अतिखिप्पं 
जानन्ति । चित्तञ्च नामेतं लहु परिवत्तं, तस्मा चित्तलहुकस्स पुगगलस्स चित्त- 
वसेनेव “मा अतिखिप्पं विनासो अहोसी ” ति देवताय सन्तिके सिक्वापच्च- 
क्खानं पटिक्विपि । मनुस्सेसु पन नियमो नत्थि । यस्स कस्सचि सभागस्स 
वा विसभागस्स वा गहद्रुस्स वा पव्बजितस्स वा विजञ्जुस्स सन्तिके पच्च- 
क्खाता पच्चक्खाता व होति । सचे पन सो न जानाति अपच्चक्खाता व 
होती ति ` एतमत्थं दस्सेन्तो “अरिथकेना"” (३५.४) ति आदिमाह । 
तत्थ अरियकं नाम अरियवोहारो; मागधभासा। मिलकखक नाम 
यो कोचि अनरियको अन्धदमिखादि। सो चन पटिषिज्ानाती ति भास- 
न्तरे वा अनभिञ्जताय, बुद्धसमये वा अकोविदताय “इमं नाम॒ अत्थं एस 
भणती' ति न पटिजानातिः । द्वाया ति सहसा अञ्ञं भणितुकामो 
सहसा “बुद्धं पच्चक्खामी ति भणति 1 रवाया ति रवा भञ्जेन “अब्जं 
भणिस्सामी" ति अज्जं भणन्तो । पुरिमेन को विसेसोति चे? पुरिमं 
पण्डितस्सा पि सहसा वसेन अञ्जभणनं । इदं पन मन्दत्ता मोमृहत्ता अपकत- 
ञ्चुता पक्ललन्तस्स “अज्ञं भणिस्सामी” ति अज्ञं भणनं । 
असावेतुकामो साबेती ति इमस्स सिक्खापदस्स पालि वाचेति 
परिपुच्छति उग्गण्हाति सज्छायं करोति वण्णेति, अयं वुच्चति “असावेतु- 
कामो सावेती" ति । सावेतुकामो न सावेती ति दुब्बलभावं आविकत्वा 
सिक्लं पच्चक्छन्तो वचीभेदं न करोत्ति, अयं वुच्चति “सवेतुकामो न 
सवेत” ति । अविजञ्जुस्स सावेती ति महल्वकस्स वा पोत्थकलूपसदिसस्स 
वा गर्मेवस्स वा समथे अकोविदस्स, गामदारकानं वा अविजञ्जुतं पत्तानं 
सवेति । विज्जुस्स न सवती ति पण्डितस्स आतुं समत्थस्स न सावेति । 
सब्बसो वा पना ति “ुदधं पच्चक्खामी” ति आदीसु येन येनः परियायेन 


१, तिहितुपटि०-रो० । २. स्या० पोल्थकरे नत्थि। ३. मगधन्~सीर, स्या०, रो०। 
४-४. तप्पटि० स्या, म० । ५. स्यार पोत्थके नत्थि। ६-६ अन्नभणनं-म० । ७, पालि 
सी, रो०, म०। ८, स्या० पोत्थकरे नत्थि । 
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सिक्खा पच्चक्वाता होति, ततो एकं पि वचीभेदं कत्वा न सावेति । एवं 
खो (३५.१५) ति अपच्चक्खानलक्वणं नियमेति । अयं हि एत्थ अत्थो ~ 
“एवमेव सिक्खा अपचक्खाता होति, न अञ्जेन कारणेना"” ति । 
मूलपञ्बत्तिवण्णना 

३२. इदानि “भमेथुनं धम्मं परटिसेवेय्या'” ति आदीनं अत्थ- 
दस्सनत्थं “मेधुनधम्मो नामा” ति आदिमाह । तत्थ मेथुनधम्मो नामा 
ति इदं निदि सितन्वस्स मेथुनधम्मस्स उदहेसपदं । असद्धम्मो ति असतं 
नीचजनानं धम्मो । गामधम्मो ति गामवासीनं सेवनधम्मो । वसरुधभ्मो 
ति वसलानं धम्मो; किलेसवस्सनतो वा सयमेव वसलो धम्मो ति वसल- 
धम्मो । दुट्‌टृष्ठं ति दर्‌ च किलेतेहि दुटुत्ता, थूलं च अनिपुणभावतो 
ति दुदट्‌इलं । इतो पदाय च तीसु पदेसु “यो सो" ति इदं परिवत्तेत्वा “यं 
तं" ति कत्वा योजेतव्वं ~ “यं तं दुटूटुलञे, यं तं ओदकन्तिकं, यं तं रहस्सं ” 
ति । एत्थ च यस्मा तस्स कम्मस्स॒परिवारभूतं दस्सनं पि गहणं पि 
आमसनं पि फुंसनं पि घटनं पि दुदटूड्नं, तस्मा पि तं कम्मं दुट्टुह्नं । 
यं तं दुट्‌हनं सो मेथुनघम्मो 1 उदकं अस्स अन्ते सुद्धत्थं आदियती ° ति उदकन्तं 
उदकन्तमेव ओदकन्तिकं; यं तं ओदकन्तिकं, सो मेथुनधम्मो । रहोपरि- 
च्छन्े ओकासे कत्तव्वताय रहस्सं । यं तं रहस्सं, सो मेथुनधम्मो ति एवं 
योजना वेदितन्बा । 

दयेन दयेन समापनितव्बतो द्वयंदयसमापति । तत्थ योजना - “या 
सा द्वयंद्रयसमापत्ति सो मेथुनघम्मो नामा" ति । इध पन तं स्वं एकज्मं 
निगमेन्तो आह “एसो मेथुनधम्मो नामा" ति । कि कारणा वुच्चति मेथुन- 
धम्मो ति ? उभिन्नं रत्तानं सारत्तानं अवस्सुतानं परियुद्धितानं उभिन्तं 
सदिसानं धम्मो ति, तं कारणा वुच्चति मेथुनधम्मो ति । 

पटिसेवति नामा ति इदं “परिसेवे्या” ति एत्य येनाकारेन परिसेवेय्या 
ति वुच्चति, तस्साकारस्स ॒दस्सनत्थं मातिकापदं । यो निमित्तेन निमित्त 
ति आदीसु यो भिक्खु इत्थिया निमित्तेन अत्तनो निमित्तं, इत्थिया अङ्ख- 
जातेन अत्तनो अङ्कजातं सब्बन्तिमेन पमाणेन एकतिल्बीजमत्तं पि वातेन 


१. पतिपेवेथ्या~सी °, रौ° । २. दुटू सो° । ३. श्रादीयति-सी ०; आदियिस्त्ती-रो० 1 
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असम्फ्ट अल्लोकासे पवेसेति, एसो पटिसेवति नाम; एत्तकेन सीलभेदं 
पापुणाति, पाराजिको होति । 
एत्य च इत्थिनिमित्ते चत्तारि पस्सानि, वेमज्ं चा ति पश्च ठानानि 
लब्भन्ति । पुरिसनिमित्ते चत्तारि पस्सानि, मज्छ, उपरी ति छ । तस्मा 
इत्थिनिमित्ते हदा पवेसेन्तो पि पाराजिको होति 1 उपरितो पवेसेन्तो 
पि, उभोहि पस्सेहि पवेसेन्तो पि चत्तारि ठानानि मृश्चित्वा मज्छरेन 
पवेसेन्तो पि पाराजिको होति । पुरिसनिमित्तं पन देदुाभागेन चछुपन्तं 
पवेेन्तो पि पाराजिको होति । उपरिभागेन चपन्तं पवसेन्तो पि, 
उभोहि पस्तेहि पन्तं पवेसेन्तो पि, मज्मेनेव चुपन्तं पवेपेन्तो पि 
10 सम्मिञ्खितङ्गुलि' विय मञ्ज्िमपन्वपिद्टिया सङ्कोचेत्वा उपरिभागेन चुपन्तं 
४. पवेसेन्तो पि पाराजिको होति । तत्थ तुलादण्डसदिसं पवेसेन्तस्सा पि 
चत्तारि पस्सानि, मन्छं चा ति पश्चटरानानि; सङ्कोचेत्वा पवेसेन्तस्सा पि 
चत्तारि पस्सानि, उपरिभागमच्छ्रं चा ति पश्च ठानानि ~ एवं सब्बानि पि 
पुरिसनिमित्ते दस ठानानि होन्ति । 
15 निमित्ते जातं अनदुकायप्पसादं चम्मखीलं वा पिच्छं * वा पवेसेति, 
आपत्ति पाराजिकस्स । नदुकायप्पसादं मतचम्मं वा सुक्छपिक्कं वा पवेसेति, 
२.४8 आपत्ति दुक्षटस्स । मेथुनस्सादेन लोमं वा अड्गुलि-अडदरुबीजादीनि ` वा 
पवेसेन्तस्सा पि दुकटमेव । अयं च मेथुनकथा नाम॒ यस्मा दुटूटुज्नकथा' 
असन्भकथा तस्मा एतं वा अञ्ज वा विनये ईदिसं ठानं कथेन्तेन पठिक्कूल- 
मनसिकारः च समणसञ्जं च हिरोत्तप्पं च पच्चुपटुपेत्वा सम्मासम्बुद्ध 
गारवं उप्पादेत्वा असमकारुणिकस्स" लोकनाथस्स करुणागुणं आवज्जेत्वा 
| कथेतव्बा* । सो हि नाम भगवा सनब्बसो कामेहि विनिवत्तमानसो पि 
सत्तानुदयाय '* लोकानुकम्पाय * सत्तेसु कारञ्जतं पटिच्च सिक्खापदपञ्जा- 
पनत्थाय'* ईदिसं कथं कथेसि । “अहो सत्थु करुणागुणो" ति एवं लोक- 
नाथस्स करणागुणं आवज्जेत्वा * कथेतब्बं । 
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| १. समन्छितङयलि-म>, सम्मिलितङ्गली-स्या० । २. पञ्च ठानानि-म० । ३. सङ्खो- 

पेत्वा-सी ० स्या० । ४. तिलकं-सी ०, पीठकं -ध्या० । ५. <बीजानी-स्या ० । ६. दुटूटल्ला कथा- 
। स्या०, म० । ७. असन्भिकया-स्या०, म० । ८, पटिकूल ०-स्या० । ९. पच्छुपदरा<-रो० । १०५ 
|| ८करणस्स-रो० । ११. भवजित्वा-स्या० । १२. कथेतन्बं-स्या०, म० । १३-१३. णद्यलोका०- 
| रो०; च्दयाय०-स्या९ । १४. °प्पन्ना०~स्या० । १५. आवज्रत्वा-सी °, स्या०, रो । 
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अपि च यदि भगवा सब्वाकारेन $्दिसं कथं न कथेय्य, को जानेथ्य 
एनत्तकेसु ठानेसु पाराजिकं. एत्तकेसु थुल्लचयं, एत्तकेसु दुकट ति । तस्मा 
सुणन्तेना पि कथेन्तेनाः पि वीजनकेनः मृखं अपिधाय दन्तविदंसकं हस- 
मानेन न निसीदितव्वं । ` सम्मासम्बुद्धेना पि ईदिसं कथितं” ति पचवेक्सित्वा 
उस्साहेन ` गम्ितेन" हिरोत्तप्पसम्पन्नेन सत्थुपटिभागेन हृत्वा कथेतब्बं ति! 
मृरपञ्चत्तं निट्वितं । 


८ 


अनुप्पञ्जत्तिवारे- 
अन्तमसो (२५.२१) ति सन्बन्तिमेन परिच्छेदेन । तिरच्छानगताय पी 
ति पटिसन्धिवसेन तिरच्छानेसु गताय पिः । पगेव मनुस्सित्थिया ति परठमतरं 
मनुस्सजातिकाय इत्थिया । पाराजिकवत्युमूता एव चेत्थ तिरच्छानगतित्थी 
तिरच्छानगता ति गहेतन्बा, न सब्वा । तत्रायं परिच्छेदो _ | 10 
अपदानं अहि मच्छा, द्विपदानं च कुक्कुटी । ४. 224 
चतुप्पदानं मलारी , वत्थु पाराजिकस्सिमा ति ॥ 
तत्थ अहिग्गहणेनः सब्वा पि अजगरगोनसादिभेदा' दीघजाति 1.25 
स ङ्गहिता ` । तस्मा दीधजातीसु यत्थ तिण्णं मग्गानं अञ्जतरस्मि सक्षा 
तिलफलमत्तं " पवेसेतुं, सा पाराजिकवत्थु । अवसेसा दुक्टवत्थ्‌ ति वेदितव्वा । 
मच्छगहणेन ° स्वा पि ` -करच्छपमण्डूकादिभेदा ओदकजाति'* सङ्गहिता । 
तत्रा पि दीघजातियं वुत्तनयेनेव पाराजिकवत्थु " च दुक्षटवत्यु ^ च वेदितव्वं । 
अयं पन विसिसो ~ खरङ्कमुखमण्ड्का" नाम होन्ति तेसं मुखसण्ठानं महन्तं, 
चिं अप्पकं, तत्य पवेसनं नप्पहोति; मुखसण्ठानं पन वणसङ्खेपं गच्छति, 
तस्मा तं थुल्लच्चयवत्थू ति वेदितब्बं । कुक्करुटिगगहणेन `" स्वा पि काक- , 
कपोतादिभेदा पक्खिजाति सङ्गहिता । तवरा पि वत्तनयेनेव पाराजिकवत्थं 
च ककेटवत्थु च वेदितव्बं । मजारिग्गहणेन  सन्बा पि रुक्लसुनख-मुङ्‌ गुस- 


+ 
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ॐ 
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१. सुणन्तेन-स्या०, म०। २. कथेन्तेन-स्या०, म० । ३. नीजकेन-म ०; विजन. 
केन-स्या० । ४ स्या०, मः पोत्यकेषु नत्थि । ५, गन्बितेन सी*, रो०; गन्मीतेन~स्या० 
९. स्या ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ७.गतित्थि-सी०, रो° ८, मजारि- रो° । ९. अहिगहणेन- 
सी०, रो । १०, ०गोनि०-रो० । ११. सङ्खहीता-सी०, रो° । एवमुपरि पि । १२. ऽपि- 
१० । १३. मच्छगहणोन-सी०, रो० । १४. उदक °-स्या० । १५. ०वत्यु-स्या०, म० । 
एवमुपरि पि । १६. खरक ०-स्या =; (तरङ्ग--म^; बरङ्कु°-रो०। १७, कुक्कुटी गहुणेन- 
सी०, रो०। १८. मज्ञारिगहूणेन-रो ०; मज्ञारीगहणेन-सी° । ॑ , 
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गोधादिभेदा चतुप्पदजाति सङ्गहिता । तत्रा पि शृत्तनयेनेव पाराजिकवत्थुं 
च दक्ष टवत्थं च वेदितन्ं । 
पारानिको (३५.२४) ति पराजितो, पराजयं आपन्नो । अयं हि पारा- 
जिकसहो सिक्वापदापत्तिपुग्गलेसु वत्ति । तत्थ “अद्रानमेतं, आनन्द, अनव- 
5 कासो यं तथागतो वज्जीनं वा वज्जिपुत्तकानं वा कारणा सावकानं पाराजिकं 
सिक्खापदं पञ्जत्तं समूहनेथ्या” [ पारा०-२६ ] ति एवं सिक्खापदे वत्त- 
मानो वेदितन्बो । “आपत्ति त्वं, भिक्खु, आपन्नो पाराजिकं" [ पारा०-४३ ] 
ति एवं आपत्तियं । “न मयं पाराजिका, यो अवहटो सो पाराजिको'' 
| पारा०-७९ | ति एवं पुग्गले वत्तमानो वेदितव्बो । “पाराजिकेन धम्मन 
10 अनुद्धंसेथ्या” [ पारा०-४५ ] ति आदीसु पन धम्मे वत्तती ति वदन्ति । 
यस्मा पन तत्थ घम्मो ति कत्थचि आपत्ति, कत्थचि सिक्खापदमेव अधि- 
प्पेतं, तस्मा सो विसुं न वत्तव्बो । तत्थ सिक्खापदं यो तं अतिक्कमति, 
तं पराजेति, तस्मा “पाराजिकं" ति वुच्चति । आपत्ति पन यो तं अज्फा- 
पन्ति, तं पराजेति, तस्मा ^“पाराजिका” ति बुच्चति । पुग्गलो यस्मा परा- 
15 जितो पराजयमापन्नो, तस्मा “पाराजिको"” ति वुच्चति । एतमेव हि अत्थं 
सन्धाय परिवारे ( २६३ ) पि- 
“पाराजिकं ति यं वृत्तं, तं सुणोहि' यथातथं । 
चुतो परद्धो भदो च, सद्धम्माः हि निरङ्कतोः । 
संवासो पि" तहि नत्थि, तेनेतं इति बुच्चती” ति वुत्तं । | 
20 अयं हेत्य अत्थो ~ “तं सिक्खापदं वीतिक्षमन्तो आपत्ति च 
आपन्नो पुग्गलो चुतो होती ति सव्वं योजेतव्बं । तेन शश्वतीः तिः येन 
कारणेन अस्समणो होति असक्यपुत्तियो परिभद्रो छिन्नो पराजितो सासनतो, 
तेन वुच्ति । किन्ति ? “पाराजिको होती" ति । 
सह वसन्ति एत्था ति संवासो, तं दस्सेतुं “संवासो नामा” ति वत्वा 
%5 “एककस्मं ” ति आदिमाह । तत्रायं सदधि योजनाय संवण्णना- ~ चतुब्विधं 
पि सङ्खकम्मं सीमापरिच्छिन्नेहि पकतत्तेहि भिक्वूहि एकतो कत्तव्वत्ता 


१. °चुणखं ० -रो० । २. भपत्तिया-स्या०, रो० ! ३. सुणाहि-स्या । ४-४. ऽ भिनिर- 
ङुतो-रो० । ५. च-सी०, रोऽ । ६-६. वुच्वति-सी०। ७. एकं कम्मं-सी०, रो० । 
८, वण्णना-म०, रो०। 
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ू एककम्मं (३५२७) नाम । तथा पञ्चविधो पि पातिमोक्खुदेसो एकतो उदि 

 सितब्त्ता एकुहेसो नाम । पञ्जत्तं पन सिक्खापदं सञ्बेहि पि लजिपुग्गलेहि 

। | समं सिविखतन्बभावतो समसिकलता) नाम । एत्थ यस्मा सब्बे पि ललिनो 

एतेसु कम्मादीसु' सह वसन्ति, न एको पि ततो बहिद्धा सन्दिस्सति, तस्मा 

। तानि सब्बानि पि गहैत्वा “दसो संवासो नामाणति आदिमाह । सो च वुत्तप्य- 

कारो संवासो तेन पुगलेन सदधि नत्थि, तेन कारणेन सोः पाराजिको 

 पुग्गलो असंवासो ति वुच्चती ति। 

द ९२. एवं उद्िदसिक्लापदं पदानुक्षमेन विभजित्वा इदानि यं तं 
“पटिसेवेय्या” ति एत्य येनाकारेन पटिसेवेग्या ति वुच्चति । तस्साकारस्स 
दस्सनत्थ “पटिसेवति नामा” ति इदं मातिकापदं ठपेत्वा “निमित्तेन 
निमित्तं अङ्गजातेन अङ्कनातं” ति वुत्तं! तत्थ यस्मा न केवलं इत्थिया 
एव निमित्तं पाराजिकवत्थु „ न च मनुस्सित्थिया एव, सुवण्णरजतादिमयान 
च इत्थीनं पि निमित्तं वत्थुमेव न होति; तस्मा यंयं वत्थु होति, तं 
तं दस्सेतुं “तिस्सो इत्थियो” ति आदिना नयेन येसं निमित्तानि वत्थूनि 
होन्ति, ते सत्ते वत्वा “मनुस्सित्थिया तयो ममो” ति आदिना नयेन तानि" 18 
वत्थूनि आह । 

तत्थ तिस्सो इत्थियो, तयो उमतोव्यञ्जनका, तयो पण्डका, तयो 
पुरिसा ति पाराजिकवत्थूनं निमित्तानं निस्सया द्वादस सत्ता होन्ति । तेसु ४. 
इत्थिपुरिसा पाकटा एव । पण्डकउभतोव्यञ्चनकमेदो पव्बज्जाखन्धकवण्ण- = २.21 
नायं पाकटो भविस्सति । %0 
मनुर्सित्थिया तयो मगो मेधुनं धम्मं परटिसेवन्तस्सा ति एत्थ च 
मनुस्सित्थिया तीसु मगेसू ति अत्थो वेदितन्बो । एवं सव्वत्थ । सब्बे एव 
चेते मनुस्सित्थिया तयो मम्गा, अमनुस्सित्थिया तयो, तिरच्छानगतित्थिया 
तयो ति नव; मनुस्सउभतोव्यज्जनकादीनं नव; मनुस्सपण्डकादीनं द्रे कत्वा 
ख; तथा मनुस्सपुरिसादीनं ति समतिसः मग्गा होन्ति 1 एतेसु निमित्त- 55 
सङ्खं तेसु यत्थ कत्थचि अत्तनो अद्गजातं तिलफलमत्तं पि पवेतेत्वा मेथुनं 
धम्मं पटिसेवन्तो पाराजिकं आपज्जति । 


= १. °स्िक्ाता-सी० । २. °दिषु-सी०, रोऽ । ३, स्या० पोत्थके नत्थि । ४-४, 
° वत्थु नाम-रो° । ५. तीणि-स्या० । ६. समत्तिस- स्या० | 
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| पठमचतुक्ककथावण्णना | 
२३४. आपनन्तो पन यस्मा सेवनचित्तेनेव आप्ति, न विना तेन; 
तस्मा तं लक्वणं दस्तेन्तो भगवा “भिक्स सेवनचिनत्तं उपद्टिते ” ति आदिः 
माह । तत्थ भिक्खुस्सा (३६.१६) ति मेथुनसेवनकस्स भिक्छुस्स 1 सेबनचित्तं 
उपद्टिते ति भुम्मत्थे पच्चत्तवचनं, सेवनचित्ते पच्चुपद्िते ति अत्थो । वच्चमग्गं 
अङ्गजातं पवेसेन्तस्सा ति येन मगोन वच्चं निक्खमति तं मग्गं अत्तनो 
अङ्धजातं पुरिसनिमित्तं तिलफलमत्तं पि पवेसेन्तस्स । आपत्ति पारानिकस्सा 
ति आपत्ति पाराजिका अस्स होती ति अत्थो 1 अथवा आपत्ती ति आप- 
जनं होति । पारानिकस्सा ति पाराजिकधम्मस्स 1 एस नयो सन्बत्थ 1 


३५. एवं सेवनचित्तेनेव पवेसेन्तस्स आपत्तिः दस्सेत्वा इदानि 
यस्मा तं पवेसनं नाम न केवलं अत्तपक्कमेन `, परूपक्कमेना पि होति । तत्रा 
पि च सादियन्तस्सेव आपत्ति परटिसेवनचित्तसमद्धिस्स, न इतरस्स । 
तस्मा ये सद्धापन्बजिता कुलपुत्ता सम्मापटिपन्नका परूपक्कमेन पवेसने 
पि सति न सादियन्ति, तेसं रक्वणत्थं “भिक पञ्चत्थिका मनुस्सित्थि” ति 
आदिमाह । तत्थ परिपक्वं अत्थयन्ति ` इच्छन्ती ति पच्चत्थिका, भिक्ख 
एव पच्चत्थिका भिक्ुपच्चत्थिका; विसभागानं वेरिभिक्खुनमेतं  अधिवचनं । 
मनुस्सिरिथ भिक्खुस्स ` सन्तिके आनेत्वा ति इस्सापकता तं भिक्खं नासेतु- 
कामा आमिसेन वा उपलपेत्वा मित्तसन्थववसेन वा “इदं अम्हाकं किच्च 
करोही” ति वत्वा कञ्चि मनुस्सित्थि रत्तिभागे तस्स भिक्खुस्स वसनोकासं 
आनेत्वा 1 वच्चमग्गेन अङ्गजातं अभिनिसीदेन्ती ति तं भिक्खुं हत्थपादसीसा- 
दीसु सुगहितं निप्परिप्फन्दं गहेत्वा इत्थिया वच्चमग्गेन तस्स ॒भिक्खुनो 
अङ्जातं अभिनिसीदेन्ति; सम्पयोजेन्ती ति अत्थो सोचेति आदीसु 
सो चे भिक्खु वच्चमग्गन्भन्तरं अत्तनो अद्धजातस्स पवे्नं सादियति 
अधिवासेति तस्मि खणे सेवनचित्तं उपद्रुपेति, पविद्रं सादियति अधि- 
वासेति, पविदट्रुकाले सेवनचित्तं उपद्रुपेति, हितं सादियति अधिवासेति, ठान- 
प्पत्तकाले सुक्कविसद्िसमये सेवनचित्तं उपद्ुपेति, उद्धरणं सादियति अधि- 








१. पच्छुपद्टिते - रो । २. आपत्ति रो० । ३. भमेनेव-म०। ४. सेवनचित्त°-रो° । 
एवमुपरि पि । ५. भलत्थं यन्ति-रो० । ६ वेरी०-सी०, रो: । ७. भिक्ुनो-स्या०, रो° । 
८. किद्चि-रो० । £. उपट्रपितति-म०, रो° । एवमुपरि पि । 
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वासेति नीहरणकाले पटिसेवनचित्तं उपद्रापिति; एषं चतुसु ` ठानेसु सादियन्तो 
“मम वेरिसमणेहि इदं कतं” वत्तु न लभति । पाराजिकापत्तिमेव आप- 
न्ति । यथा च इमानि चत्तारि सादियन्तो आपलति; एवं पुरिमं एकं 
असादियित्वा तीणि सादियन्तो पि, दे असादियित्वा द्वे सादियन्तो पि, 
तीणि असादियित्वा एकं सादियन्तो पि आपनतियेव । सब्बसो पन असादि- 
यन्तो आसीविसमुखं* विय अङ्घखारकासुं विय च पविदरं अद्खजातं मञ्ञ- 
मानो नापनति । तेन वुत्तं ~ “पवेसनं न सादियति...प०...उद्धरणं न 
सादियति, अनापत्ती" ति। इमं हि एवरूपं आरद्धविपस्सकं काये च 
जीविते च अनपेक्वं एकादसहि अग्गीहि सम्पज्लित्तानीव ` सन्बायतनानिः 
उक्खित्तासिके विय च वधके पश्चकामगुणे पस्सन्तं पुग्गलं रक्खन्तो भगवा 
पच्चत्थिकानं चस्स मनोरथविघातं करोन्तो इमं “पवेसनं न सादियती"" ति 
आदिकं चतुक्कं नीहरित्वा ठपेसीति ` । 
एकूनसन्ततिद्विसतचतुक्रकथा | 

३६-३७. एवं पठमचतुक्कं दस्सेत्वा इदानि यस्मा भिक्खुपच्च- 
त्थिका इत्थि आनेत्वा न केवलं वच्चमशगेनेव अभिनिसीदेन्ति, अथ खो 
पस्सावमग्गेन पि मुखेन पि । इत्थि आनेन्ता पि च केचि जागरन्ति (३७.१६) 
आनेन्ति, केचि सुत्तं, केचि मत्तं, केचि उम्मत्तं, केचि पमत्तं अञ्जविहितं 
विक्छित्तचित्तं ति अत्थो । केचि मतं अक्खायितं `, सोणसिगालावीहि " 
अक्वायितनिमित्तं ति अत्थो । केचि मतं येथुय्येन अक्खायितं, येभुयेन 
अक्छायिता नाम यस्सा निमित्ते वच्चमगे वा'` पस्सावमण्गे वा" मुखे वा 
बहुतरो ओकासो अक्वायितो होति । केचि मतं येथुय्येन खायितं 
येभुयेन खायिता नाम॒ यस्सा वच्चमग्गादिके निमित्ते बहुं खायितं होति, 
अप्पं अक्खवायितं । न केवलं च मनुस्सित्थिमेव आनेन्ति, अथ खो अमनु- 
स्सित्थि पि तिरच्छानगतित्थिपि। न केवलं च वुत्तप्पकारं इत्थिमेव, 
उभतोव्यज्ञनकं पि पण्डकं पि पुरिसं पि आनेन्ति। तस्मा तेसं वसेन 

१. सेवन ०-रोः । २. चतुसु-सी०, रो० । ३. वैरी०-सी ०, रो० । ४, आसि<-रो० । 
५. °तानि च-मः - तानि व-रो० । ६. ° उपद्ुहन्तं-सौ ०। ७. ठपेती-स्या०। ८. पठमं चतुक्क- 
स्या० । €. भ्रानेत्वा-म० । १०. भ्रक्वयितं-सी०, स्या०, रोः । एवमुपरि पि प्षब्बत्य। 


११. °सिङ्गाला०-सी:, म०। १२. सी०, म० पोत्थकेसु नत्थि। १३. खयितं-सौ ०, स्या०, रो° । 
एवमुपरि पि सन्बत्य । 


स~ पा: ३६ 








(न 


 --- 


४3 
(=) 


+ 


8, 28 


९. 263 





। २५८ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय~ 
अञ्जानि पि चतुक्षानि दसेन्तो “भिक्खुपञ्चत्थिका मनुस्सित्थि जागरन्ति" 
ति आदिमाह्‌ । 


तत्थ पालिया' असम्मोहत्थं वुत्तचतुक्षानि एवं सङ्कखयातो ` वेदित- 
व्बानि ~ मनुस्सित्थिया तिण्णं मग्गानं वसेन ^“तीणि सृद्धिकचतुक्षानि, तीणि 
जागरन्तिचतुक्षानि, तीणि सुत्तचतुक्षानि, तीणि मत्तचतुक्षानि, तीणि उम्मत्त- 
चतुक्षानि, तीणि पमत्तचतुक्ानि, तीणि मतअक्वायितचतुक्षानि, तोणि 
येभुथ्येन अक्वायितचतुक्षानि, तीणि येभुथ्येन खायितचतुक्षानी” ति सत्त- 
वीसति चतुक्घानि; तथा अमनुस्सित्थिया; तथा तिरच्छानगतित्थिया ति 
इत्थिवारे एकासीति चतुक्षानि ! यथा च इत्थिवारे एवं उभतोव्यञ्जञनक- 
वारे । पण्डकपुरिसवारेसु पन दिन्नं मग्गानं वसेन चतुपण्णास चतुपण्णास 
| होन्ति । एवं सब्बानि पि द्रे सतानि, सत्तति च चतुक्षानि होन्ति, तानि 
| उत्तानत्थानियेव । 
% सन्बवारेसु पनेत्थ “मतं येशुय्येन अक्खायितं खायितं " ति एतस्मि 
ठाने अयं विनिच्छयो - “तम्बपण्णिदीपे किर द्वे विनयधरा समानाचरियका 
थेरा अहेसुं - उपतिस्सत्थेरो च, फस्सदेवत्थेरो च । ते महाभये उप्पन्ने 
विनयपिटकं परिहरन्ता रक्िसु 1 तेसु उपतिस्सत्थेरो ब्यत्ततरो । तस्सा पि 
दे अन्तेवासिका अहेसुं ~ महापदुमत्थेरो च महासुम्मत्थेरो' च । तेसु महा- | 
सुम्मत्थेरो विनयपिटकं अस्सोसि, महापदुमत्थेरो तेन सद्धं नवक्खत्तं, विसु 
२.९५ च एकको व नवक्त्तं ति अद्रारसक्वत्तं अस्सोसि; अयमेतेसु ` व्यत्ततरो । | 
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2 तेसु महासुम्मत्थेरो नवक्खत्त्‌ विनयपिटकं सूत्वा आचरियं मुञ्ित्वा अपरगङ्खं 
अगमासि । ततो महापदुमत्थेरो आह - सूरो वत, रे, एस विनयधरो यो | 
धरमानकयेव आचरियं मृश्ित्वा अञ्ञत्थ वसितन्बं मज्जति । ननु आचरिये 
धरमाने विनयपिटकं च अद्रुकथा च अनेकक्खत्तु गहेत्वा पि न विस्सनेतब्बं, 
निच्चकालं सोतब्बं, अनुसंवच्छरं सज्ञायितब्वं'' ति । 

25 एवं विनयगसरुकानं भिक्खूनं काले एकदिवसं उपतिस्सत्थेरो पन 

महापदु मत्थेरप्पमुखानं ` पञ्चन्नं अन्तेवासिकसतानं पठमपाराजिकसिक्खापदे 


---- ~ 





१. पचिया-सी०, रो०,म:ः। २, सद्कातो रो । ३-३. भ्रक्खयितं येभ्रुय्येन 
खयितं-स्या० । ४. °सुमल्थेरो-स्या2, म< । एवमुपरि पि । ५. भयमेव तेसु-स्या०, म० । । 
६. म° पोत्थके नत्थि । ७, रत्थेरपमुखानं-सी >, रो° । 


` र 5 


= 
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इमं पदेसं वण्णेन्तो निसिन्नो होति । तं अन्तेवासिका पूरच्छिसु ~ “भन्ते, 
येभुय्येन अक्खायिते पाराजिकं, येमुेन खायिते भुञ्लच्चयं, उपडक्खायिते 
केन भवितव्बं'” ति ? थेरो आह - “आदुसो, बुद्धा नाम॒ पाराजिकं पञ्जा- 
ेन्ता' न सावसेसं कत्वा पञ्जपेन्ति, अनवसेसं कत्वा सव्वं परियादियित्वा 
सोतं छिम्दित्वा पाराजिकवत्थुस्मिं पाराजिकमेव पञ्जपेन्ति । इदं हिं 
सिक्लापदं लोकवजं, न पण्णत्तिवनं । तस्मा यदि उपड़क्लायिते पाराजिकं 
भवेथ्य, पञ्जापेथ्य सम्मासम्बुद्धो । पाराजिकच्छाया पनेत्य न दिस्सति, 
थुल्लच्चयमेव दिस्सतो" ति । 
अपि च मतसरीरे पाराजिकं पञ्जपेन्तो भगवा येभुय्येन अक्खा- 
यिते स्पेसि “ततो परं पाराजिकं त्थी” ति दस्सेतुं । थुह्लच्चयं पञ्ञा- "“ 
पन्तो येभथ्येन खायिते ठपेसि “ततो परं थृह्लच्चयं नलत्थी” ति दस्सेतुं ति 
| पि वेदितन्बं । खायिताखायितं च नामेतं मतसरीरस्मियेव वेदितवब्बं, न 
जीवमाने 1 जीवमाने हि नखपिद्विप्पमाणे पि' छविमंसे वा नहारुम्हि ` वा 
| सति पाराजिकमेव होति । यदि पि निमित्तं सन्बसो खायितं छविचम्मं 
नत्थि, निमित्तसण्ठानं पञ्जायति, पवेसनं जायति, पाराजिकमेव 1 निमित्त- 
सण्ठानं पन अनवसेसेत्वा सव्वसिमं निमित्ते चिन्दित्वा समन्ततो तच्छत्वा 
उप्पाटिते वणसङ्केपवसेन शुल्लच्चयं । निमित्ततो पतिताय मंसंपेसिया उपक्ष- 
मन्तस्स दुक्टं । मतसरीरे पन यदि पि सव्वं सरीरं खायितं होति, यदि 
पि अक्वायितं, तयो पन मम्गा अक्खायिता, तेसु उपक्षमन्तस्स पाराजिक । = ८.७4 
येभुखेन अक्खायिते पाराजिकमेव । उपडुक्वायिते च येभुथ्येन खायिते च 
थुल्लच्चयं । 
मनुस्सानं जीवमानकसरीरे' अक्खिनासकण्णच्छिदवत्थिकोसेसु सत्थका- 
दीहि कतवणे वा मेथुनरागेन तिलफलमत्तं पि अङ्खजातं पवेसेन्तस्स॒ ७५ 
थुल्लचयमेव । अवसेससरीर उपकच्छकादीसु दुक्कटं । मते अल्लसरीरे पारा- 
जिकक्वेतते पाराजिकं, थललवयक्वेत्त थुलचयं,दुकटक्वेत्तेदुक्कटं । यदा पन सरीरं “ 
उद्ूमातकं होति कुथितं नीलमक्खिकसमाकिण्णं किमिकूलसमाकुलं नवहि 
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< पञ्ञपन्तो-म०, एवमुपरि पि; पञ्जापेन्तो-रो० । २. एव कल्वा-सी °; येव कत्वा-म० । 
३. रो० पोध्थके नत्थि । ४. मंसे-स्या० । ५. न्हारुम्हि-स्या०;, म० । ६. जीवमानसरीरे- 
स्या० । ७, दुक्तं रो । 
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२६० समन्तपासाद्का [ पदभाजनोय- 


वणमुखेहि परगछ्छितपुब्बकुणपभावेन' उपगन्तुं पि असक्कृणेथ्यं तदा पाराजिक- 
वत्थुं च भुज्ञचयवत्थुं च विजहति; तादिसे सरीरे यत्थ कत्थचि उपक्मतो 
दुकटमेव । 

 तिरच्छानगतानं हत्थि-भस्स-गो-गद्रभ-ओदु-महिसादीनं ` नासाय थुल्ञ- 


5 चयं । वत्थिकोसे थल्ञचयमेव 1 सब्बेसं पि तिरच्छानगतानं अक्खिकण्ण- 


वणेसु दुक्कटं व अवसेससरीरे पि दुक्कटमेव । 
मतानं अनल्लसरीरे पाराजिकक्खेत्ते पाराजिकं, थल्लचचयक्लेतते थुलच्चयं 
दुक्कटक्खेत्तं दुक्कटं । कुथतकुणपे पन ` पुब्ब बुत्तनयेनेव सब्बत्थ दुक्कटं । 
कायसंसग्गरागेन वा ॒मेथुनरागेन वा जीवमानकपुरिसस्स वत्थि- 


"0 कोसं अप्पवेसेन्तो निमित्तेन" निमित्तं छुपति, दुक्कटं । मेथनरागेन इत्थिया 


अप्पवेसेन्तो निमित्तेन निमित्तं छुपति, थुल्लचयं । महाअदुकथायं पन “इत्थि- 
निमित्तं मेथुनरागेन मुखेन दुपति शुल्लच्यं'" ति वुत्तं । चम्मक्वन्धके 
“छन्बग्गिया भिक्खु अचिरवतिया * नदिया गावीनं तरन्तीनं विसाणेसु पि 
गण्हन्ति, कण्णेसु पि गण्हन्ति, गीवाय पि गण्हुन्ति, छेप्पाय पि गण्हन्ति 


15 पिद पि अभिरुहन्ति , रत्तचित्ता पि अङ्खजातं टुपन्ती” [म०व०-२१०] 


ति इमिस्सा अट्‌ इप्पत्तिया* अविसेसेन वुत्तं ~ “न च, भिक्वे, रत्तचित्तेन 
अङ्गजातं ष्टुपितब्बं, यो दुपेय्य, आपत्ति थुल्लच्चयस्सा” [म०व ०-२१०] 
ति । तं सन्बं पि संसन्देत्वा यथा न विरुज्छति तथा गहेतन्बं । कथं च 
न विरुज्छति ? यं ताव महाज्रुकथायं वृत्तं ^भेथुनरागेन मुखेन छपती" 


2 ति । तत्र किर निमित्तमुखं “मुखं” ति अधिष्पेतं । “भेथुनरागेना” ति च 


वत्तता पि अयमेव तत्थ अधिप्पायो ति वेदितब्बो । न हि इत्थिनिमित्त 
पकतिमुखेन मेथुनुपक्मो होति । खन्धके पि ये पिद अभिरुहन्ता मेथून- 
रागेन अद्खजातेन अद्धजातं छपिसु, ते सन्धाय थुल्लच्चयं वुत्तं ति वेदि 
तव्वं । इतरथा हि दुक्कटं सिया । केचि पनाह “खन्धके पि मुखेनेव 


5 छृपनं सन्धाय ओकारिकत्ता कम्मस्स॒थुल्लच्चयं वृत्तं । अदुकथायं पि तं 


१. परवरितपुब्बं कुणपभावेन-सी °; पगलित ०-स्या०; ण्पुब्बं कुणप०-रो० । २. गोण. 
महिसादीनं-म ०; °गोण०-सी० । ३. रो० पोत्थके नत्थि । ४, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
५. निमित्ते स्या । ६-६, अचिरवतिनदिया-रो० । ७. अभिरूहन्ति-रो० । ८, अल्यु०-स्या०; 
अद्ह०-रो० । &. संसन्दित्वा-म० । १०, दछुपन्तं-रोर । 
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सन्धायभासितं गहेत्वा व मेथुनरागेन मुखेन छृपति थुल्लच्चयं ति वत्तं" ति । 
तस्मा सुटठु सल्लक्खेत्वा उभोसु विनिच्छयेसु यो युत्ततरो सो गहेतव्बो । 
विनयञ्जू पन पुरिमं पसंसन्ति । कायसंसम्गरागेन पन पकतिमुखेन ' निमित्त- 
मुखेन वा इत्थिनिमित्तं छपन्तस्स स ्खादिसेसोः । तिरच्छानगतित्थिया 
पस्सावमगं निमित्तमुखेन दुपन्तस्स वृत्तनयेनेव थृज्ञच्चयं । कायसंसम्गरागेन 
दुक्कटं ति । ं 

अवसेसएकूनसत्ततिद्रिसतचतुक्ककथा ` निद्धिता । 

 सन्थतचतुक्रभेदकथा 
९०८-२९. एवं भगवा पटिपन्नकस्स* भिक्वुनो रक्वणत्थं सत्ततिद्रि- 


सतचतुक्षानि नीहरित्वा “इदानि ये अनागते पापमिक्छ सन्तं इमं न 


किञ्चि उपादित्नकं उपादिन्नकेन पति, को एत्य दोसो" ति सथचिच्च लेसं 
ओडस्सन्ति, तेसं सासने पतिदा एव न भविस्सतो” ति दिस्वा तेसु सत्तति- 
द्िसतचतुक्केसु एकमेकं चतुक्कं चतुहि सन्थतादिभेदेहि भिन्दित्वा दस्सेन्तो 
भिक्सुपच्चत्थिका मलुस्सिस्थि भिक्ुस्स सन्तिके आनेत्वा वच्चममोन पस्साव- 


|| 


~~ 
> 


मग्गेन खेन अङ्गजातं अभिनिसीदेन्ति सन्थताय असन्थतस्त। (३८.२४ति | 


आदिमाह्‌ । 

तत्य सन्थताय असन्धतस्सा ति आदीसु सन्थताय इत्थिया वच्च- 
मग्गेन पस्सावमग्गेन मुखेन असन्थतस्स भिक्खुस्स अद्धजातं अभिनिसीदेन्ती 
ति इमिना नयेन योजना वेदितव्वा । तत्थ सन्थता नाम यस्सा तीसु 
मगोसु यो कोचि मग्गो पलिवेरेत्वा" वा अन्तो वा पेसेत्वा येन केनचि 
वत्थेन वा पण्णेन वा वाक्पदं वा चम्मेन वा तिपुसीसादीनं पटेन 
वा पटिच्छल्लो । सन्तो नाम यस्स अद्धजातं तेसंयेव वत्थादीनं 
येन केनचि परिच्छन्नं ! तत्थ उपादित्नकेन वा अनुपादिन्नकं घटीयतु, 
अनुपादिन्नकेन वा उपादित्नकं, अनुपादिन्नकेन वा अनुपादि्नकं, 
उपादिन्नकेन वा उपादिन्नकं, सचे यत्तके पिदरं पाराजिकं होती 
ति वृत्त, तत्तकं पविसति, सब्बत्थ सादियन्तस्स पाराजिकक्से्त पारा- 


९* °वा-म०, स्या० । २. सद्खादिसेसं-रो० । ३, एवूनसत्तति०-म० । ५, विप्पटि०~ 
रो । ५, पद्ठि°~सी ९, रो० । भ 
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जिं; थुलञच्चयक्चेत्ते थुल्लच्चयं, दुक्कटक्खेत्ते दुक्कटभेव होति । सचे 
इत्थिनिमित्तं खाणुं कत्वा सन्यतं, खाणुं घट्ेन्तस्स॒दुक्कटं । सचे पुरिस- 
निमित्तं खाणुं कत्वा सन्तं, खाणुं पवेसेन्तस्स ` दुक्कटं । सचे उभयं खाणुं 
कत्वा सन्यतं, खाणुना खण घटन्तस्स दूक्कटं । सचे इत्थिनिमितते वेन 
5 पन्बादीनंः किञ्चि पक्वित्तं, तस्स हेद्राभागं चे पि फुसन्तो तिलफलमत्त 
पवेसेति, पाराजिकं । उपरिभागं चे पि उभोसु पस्सेसु एकं पस्सं चे पि 
फुसन्तो पवेसेति, पाराजिकं । चत्तारि पि पस्सानि अफुसन्तो पवेसेत्वा तस्स 
तलं चे पि फुसति, पाराजिकं । यदि पन पस्सेसु वा तले सु" अपफुसन्तो 
आकासगतमेव कत्वा पवेसेत्वा नीह्रति, दुक्कटं 1 बहिद्धा खाणुकं फसति 
10 दुक्कटमेव 1 यथा च इत्यिनिमित्ते वुत्तं, एवं सब्बत्थ लक्खण वेदितन्बं ति। 
भिक्ुपच्चस्थिकचलतुकभेद्बण्णना 

४०-४१. एवं सन्थतचतुक्कमेदं वत्था इदानि यस्मा न केवलं मनु- 
स्सित्थिआदिके भिक्खुस्स एव“ सन्तिके आनेन्ति 1 अथ खो भिक्खुं पि 
तासं सन्तिके आनेन्ति, तस्मा तं* पमेदं` दस्सेन्तो “भिक्खुपच्त्थिका भिक्खुं 
मनुस्सित्थिया सन्तिके” ति आदिना नयेन सब्बानि तानि चतुक्कानि पुन 

15 पि नीहरित्वा दस्सेसि । तेसु विनिच्छयो बुत्तनयेनेैव वेदितब्बो ति । 


भिक्लुपचत्थिकवसेन चतुक्कभेदवण्णना निद्रिता 1 
राजपच्चस्थिकादि चतुकभेदकथा 

४२. यस्मा पन न भिक्खुपच्चत्थिका एव एवं करोन्ति, राजपच्च- 
त्थिकादयो पि करोन्ति । तस्मा तं पि भेदं * दस्सेन्तो “राजपच्स्थिका" ति 
आदिमाह 1 तत्थ राजानोयेव पच्चत्थिका राजप्चत्थिका (४१.२७); ते च स्यं 
% अनेन्ता पि अञ्जेहि आणपेन्ताः पि अनेन्तियेवा ति वेदितब्बा 1 चोरा 
एव पच्चत्थिका चोरपच्चत्थिका । धुता ति मेथुनूपसंहितखिडापसुता नाग- 
रिककेराटियपुरिसा, इत्थिधुत्तसुराधुत्तादयो वा; धृत्तायेव पच्चत्थिका 
धुक्तपञ्चत्थिका 1 गन्धं ति हदयं वुच्चति, तं उप्पाटेन्ती ति उप्पलगन्धा, उप्पल- 
गन्धा एव पच्चत्थिका उप्पलगन्धपच्चत्थिक्ा 1 एते किर न कसिवणिजादीहि 


१. पवेसन्तस्स-रो° । २. वेत्थ ० -सी ० । ३-३. एकपस्सं म० । ४. तले-म०, स्या० । 
५. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । ६-६. तप्पभेदं-म० । ७. पमेद-म० । ८. आनपन्ता-सी०ः 
ष्या०,से०। ६. नागरियकेराटिक ० -सी °; °केराजिय<-स्या०; केराटिय०~-रो० । १८. ते-स्या०। 


यो 
(कन्ण्काः -शि कि, चकः ऋ = ~ , ७ 
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जीवन्ति, पन्थघातगामघातादीनि' कत्वा पुत्तदारं पोसेन्ति । ते कम्मसिद्धि 
पत्थयमाना देवतानं ` आयाचित्वा' तासं बलिकम्मत्थं मनुस्सानं हदयं उप्पा- 
ठन्ति । सब्बकालं च मनुस्सा दृल्लभा । भिक्लू पन अरञ्ञ विहरन्ता 
सुलभा होन्ति । ते सीलवन्तं भिक्खुं गहैत्वा “सीलवतो वधो नाम भारियो 
होती” ति मज्जमाना तस्स सीलविनासनत्थं मनुस्सित्थिआदिके वा आनेन्ति, 
तं वा तत्थ नेन्ति। अयमेत्थ विसेसो । सेसं वृत्तनयेनेव वेदितव्बं । 
भिक्सुपच्चत्थिकवारे वुत्तनयेनेव च इमेसु चतूसु पि वारेसु चतुक्कानि 
वेदितन्वानि । पालियं ` पन स्भत्तेन वृत्तानि । 

सब्बाकारेन चतुक्कभेदकथा निदिता । 

आपत्तानापत्तिवारबण्णना 

४३. इदानि यं वुत्तं “मनुस्सित्थिया तयो मग्गे मेथुनं धम्मं पटि- 
सेवन्तस्सा“ ति आदि, एत्थ असम्मोहत्थं “मग्गेन मग्ग” ति आदिमाह 1 
तत्थ मगगेन मग्गं ति इत्थिया तीसु मग्गेसु भञ्जतरेन मग्गेन अत्तनो अङ्ख- 
जातं पवेसेति; अथ वा सम्मिचेसु द्रीसु मग्गेसु पस्सावमग्गेन वच्चमग्गं वच्च- 
मग्गेन वा पस्सावमग्गं पवेसेति। मण्गेन अमग्गं (४१.२६) ति पस्सावादि- 
मग्गेन पवेसेत्वा तस्स सामन्तवणेन' नीहरति। अममोन मग्गं ति ममगसामन्त- 
वणेन पवेसेत्वा मग्गेन नीहरति । अमग्गेन अमग्गं ति द्वीसु सम्मिन्नवणेसु 
एकेन वणेन पवेसेत्वा दतियेन नीहरति 1 इमस्स ॒सृत्तस्स अनुलोमवसेन 
सब्बत्थ वणसङ्कुपे थुल्लच्चयं वेदितम्बं । 

इदानि यं परतो वक्ति “अनापत्ति अजानन्तस्स असादियन्तस्सा” 
ति, तत्थ असम्मोहत्थं “भिक्खु सुत्तभिक्खम्दी” ति आदिमाह । तत्रायं 
अधिप्पायो - यो पटिबुदधो सादियति सो ^सुत्तम्हि मयि एसो विप्परिपनि, 
नाहं जानामी' ति न मुच्चति । उभो नासेतव्ा ति एत्थ" द्वे पि लिङ्ख- 
नासनेन नासेतव्वा । तत्र दूसकस्स॒परटिञ्जाकरणं नत्थि । दुसित्तो ति 
पुच्छित्वा पटिजञ्जाय नासेतब्बो । सचे न सादियति, न नासेतन्बो । एस 
नयो सामणेरवारे पि । 

१. पन्धघातादीहि स्या० । २. देवता-रो२ । ३, आयाचेत्वा-म> । ४. पालि-सो०; 


पाद्िय-सी०, म० । ५. सामन्ता वणेन-म०, स्या । ६, मग्गसामन्तेन वणेन-म ; सामन्ता 
वणेन-स्या । ७, चेत्य-म० । ८. स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि । 
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२६४ समन्तपासादिका [ पदभाजनीय~ 
`` ४४. एवं तत्थ तत्थ तं तं आपत्ति च अनार्पात्त च दस्सेत्वा इदानि 
अनापत्तिमेव दस्सेन्तो “अनापत्ति अजानन्तस्स" ति आदिमाह । तत्य 
अजानन्तो (४२.१०) नाम यो महानिह ओक्कन्तो परेन कतं उपक्कमं पि 
न जानाति वेसालियं महावने दिवाविहारं गतो ` भिक्खु विय । एवरूपस्स 
अनापत्ति । वृत्तं पि चेतं ~ “ नाहं भगवा जानामी' ति; 'अनापत्ति, भिक्छु, 
अजानन्तस्सा"” [पारा०-४८] ति । असादियन्तो नाम यो जानित्वा पिन 
सादियत्ि, तत्थेव सहसा उद्वितभिक्खु विय । वृत्तं पि चेतं ~ “ नाहं 
भगवा सादियि' ति । "अनतापत्ति, भिक्खु, असादियन्तस्सा"” [पारा०- 
४८] ति । 

उम्मत्तको नाम पित्तुम्मत्तको । दुविधं हि पित्तं ~ बद्धपित्तं, अबद्ध- 
पित्तं॑चा ति । तत्थ ` अबद्धपित्तं लोहितं विय सब्बदङ्खगतं, तम्हि कुपिते 
सत्तानं कण्डुकच्छुसरीरकम्पादीनि होन्ति । तानि भेसन्नकिरियाय वृप- 
सम्मन्ति  । बद्धपित्तं पन पित्तकोसके ठितं । तम्हि कुपिते सत्ता उम्मत्तका 
होन्ति विपल्लत्थसञ्ञा हिरोत्तप्पं छडत्वा असारुप्पाचारं* चरन्ति 1 लहुक- 
गरूकानि सिक्खापदानि महन्ता पि न जानन्ति। भेसनलकिरियाय पि 
अतेकिच्छा होन्ति । एवरूपस्स उम्मतकस्स॒ अनापत्ति ! खित्तचित्तो नाम 
वरिस्सदरुचित्तो यक्खुम्मत्तको बुच्चति। यक्ला किर भेरवानिः वा आरम्मणानिः 
दस्सेत्वा मुखेन हत्थं पवेसेत्वा हदयरूपं वा महन्ता सत्ते विक्ठित्तचित्तेः 
विपल्लत्थसञ्जे करोन्ति । एवरूपस्स खित्तचित्तस्स अनापत्ति । तेसं पन 
अभिन्नं अयं वितेसो - पित्तुम्मत्तको निच्रमेव उम्मत्तको होति, पकतिसञ्जं 
न लभति । यक्छुम्मत्तको अन्तरन्तरा पकतिसञ्जं पटिलभति । इध पन 
पिन्तुम्मत्तको वा होतु यक्खुम्मत्तको वा, यो सब्बसो मुटुस्सति किञ्चि न 
जानाति, अगिं पि सुवण्णं पि गृथं पि चन्दनं पि एकसदिसं महन्तो 
विचरति, एवरूपस्स अनापत्ति । अन्तरन्तरा सञ्जं परिलभित्वा नत्वा 
करोन्तस्स पन आपत्तियेव । वेदनो नाम यो भधिमत्ताय दुक्खवेदनाय 
आतुरो किञ्चि न जानाति, एवरूपस्स अनापत्ति। आदिकम्मिको नाम यो 


१-१. ° विहारगतो-म० । २-२. °च~स्या०, रो> । ३. स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
४ -ुपसमेन्ति-स्या० । ५. °चारियं -रो०; असारुप्पचारं-सी ° । ६-६. मेरोरम्मणानि- चेऽ । 
७, स्या०पोत्थके नत्थि । ८, °व~म० । ६. वेदनाट्रो-म० । 
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तस्मि तस्मि कम्मे आदिभूतो; इध पन सुदिक्नत्थेरो आदिकस्मिको, तस्स 
अनापत्ति । अवसेसानं मक्षटीसमणवल्निपुत्तकादीनं आपत्तियेवा ति । 
पदभाजनोयकवण्णना निद्धिता । 
पकिण्णककथा 
इमस्मि पन सिक्खापदे कोसत्लत्थं इमं पकिण्णकं वेदितन्बं-- 8. 235 
“समृद्नं च किरिया अथो सञ्जा सचित्तकं । 
लोकवलनं च कम्मं च कुसलं वेदनाय ` चा" ति ॥ 
तत्थ “समृ दानं" ति सब्बसङ्गाहियवसेन ` छ सिक्वापदसमुद्रानानि । 
तानि परिवारे आविभविस्सन्ति* । समासतो पन सिक्खापदं नाम - अत्थि 
छसमुदानं, अत्थि चतुसमुद्रानं, अत्थि तिसमुदरानं, अत्थि कठिनसमुदुानं, 
अत्थि एर्कलोमसमुदानं, अत्थि धुरनिक्ेपादिसमुद्ानं ति । 
तत्रा पि किञ्चि किरियतो समुदुाति, किञ्चि अकिरियतो समृद्राति, 
किञ्चि किरियाकिरियतो समुदाति, किञ्चि सिया किरियतो, सिया अकिरियतौो 
समृदुाति, किञ्चि सिया किरियतो सिया किरियाकिरियतो समुदराति । 
तत्रापि अत्थि सञ्जाविमोक्वं, अत्थि नोसञ्जाविमोक्खं, तत्थ यं 
चित्तद्धं लभतियेव, तं सञ्जाविमोक्खं; इतरं नोसञ्जाविमोक्खं । 
पुन अत्थि सचित्तकं, अत्थि अचित्तकं 1 यं सहेव चित्तेन आपञ्जति, 
तं सचित्तकं; यं विना पि चित्तेन आपज्जति, तं अचित्तकं । १. 271 
तं सब्बं पि लोकवन्नं पण्णत्तिवनं ति दृविधं । तेसं लक्खणं वृत्तमेव । 
कम्मकुसलवेदनावसेन पि चेत्थ अत्थि सिक्खापदं कायकम्मं, अत्थि 
वचीकम्मं । तत्थ यं कायद्वारिकं, तं कायकम्मं; यं वचीद्रारिकं, तं वची- 
कम्मं ति वेदितव्बं । 20 
अत्थि पन सिक्खापदं कुसलं, अत्थि अकुसलं, अत्थि अन्याकतं” । 
दत्तिसेव हि आपत्तिसमुद्रापकचित्तानि - अदु कामावचरकुसलानिः, द्वादस 
अकुसलानि, दस कामावचरकिरियचित्तानि, कुसलतो च किरियतो चद्व 


| 
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~~ 


णी 
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१. इदं-स्याः, म~ । २-२. °च-सी:, रो: । एवमुपरि पि । ३. सङ्खाहक ०-म० । 
४. आवी०-सी० । ५. अव्याकतं-सी०, रो० । ६. ऽकुसलचित्तानि-स्या० । ७, ° किरिया- 
चित्तानि-स्या०। 
स पार : ३४ 
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अभिजञ्जाचित्तानी ति। तेसु यं कुसलचित्तेन आपज्जति, तं कुसर्ल; 
इतरेहि इतरं । 

अत्थि च सिक्खापदं तिवेदनं, अत्थि द्विवेदनं, अत्थि एकवेदनं । 
तत्थ य॑ आपनन्तो तीसु वेदनासु अञ्जतरवेदनासमङ्खी हृत्वा आपन्ति, 
तं तिवेदनं; यं आपनन्तो सुखसमङ्धी वा उपेक्खासमद्धी वा आपति, तं 
दविवेदनं; यं आपन्न्तो दुक्वेदनासमङ्खीयेव आपन्ति, तं एक्वेदनं ति 
वेदितब्बं । एवं- 

“समुदानं च किरिया, अथो सञ्जा सचित्तकं । 
लोकवलं च कम्मं च कुसलं वेदनाय चा" ति ॥ 

इमं ' पकिण्णकं विदित्वा तेसु समुद्रानादीसु इदं सिक्खापदं समु- 
दानतो एकसमुद्रानं । अङ्कवसेन दुकसमुदरानं, कायचित्ततो समदाति । किरिय- 
समृदुानं च करोन्तोयेव हि एतं* आप्ति । मेथुनपटिसंयत्ताय काम- 
सञ्जाय अभावेन म॒च्ननतो सञ्ञाविमोक्ं । “अनापत्ति अजानन्तस्स 
असादियन्तस्सा” ति हि वुत्तं। मेथनचित्तनेव नं आपञ्जति, न विना 
चित्तेना ति सचित्तकं । रागवसेनेव आपनितनव्बतो लोकवलं । कायद्वारे- 
नेव समुदानतो कायकम्मं । चित्तं पनेत्थ अद्धमत्तं होति, न तस्स वसेन 
कम्मभावो लन्भति 1 लोभचित्तेन आपच्ितन्बतो अकुसलचित्तं । सुख- 
समद्धी वा उपेक्वासमङ्धी वा तं आपनती ति द्विवेदनं ति वेदितब्बं । सब्बं 
चेतं आपत्तियं युति । सिक्वापदसीसेन पन सब्बअदटुकथासु ` देसना 
आरुढ्हा, तस्मा एवं वृत्तं ति । 

विनीतवत्थुवण्णना 

मक्टी वञ्जिपुत्ता च.-.पे०.. -वुडटपन्बलितो मिगो (४२.१२-२१) 
ति इदं कि ? इमा विनीतवत्थूनं भगवता सयं विनिच्छितानं तेसं तेसं वत्थनं 
उहानगाथा नाम 1 तानि वत्थूनि “सुखं विनयधरा उग्गण्हिस्सन्ती"" ति धम्म- 
सङ्धखाहकत्थेरेहि ठपितानि । वत्थुगाथा पन धरमानेयेव भगवति उपालित्थेरेन 
रपिता “इमिना लक्खणेन आयति विनयधरा विनयं विनिच्छिनिस्सन्ती" ति । 


१. इदं-रो> । २. एमं-सी०, रो । ३. किरिया<-स्या< । ४. एव तं-रो०। 
५. अदुकथासु-रो° । ६. बुडढ ०- सी 2, रो० । ७, इमानि-रो० । ८. ठपिता-सी ०, स्या० । 
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तस्मा एत्य बुत्तलक्वणं साधुकं सल्लक्लेत्वा पठमसिक्खापदं विनिच्छिनि- 
तब्बं । दुतियादीनं च विनीतवत्थृसु वुत्तलक्खणेन दृतियादीनि 1 विनीत- 
वत्थूनि हि सिष्पिकानं पटिच्छल्नकरूपानि' विय विनयधरानं पटिच्छन्नक- 
वत्थूनि होन्ती ति । 

४५. तत्थ पुरिमानि दवे वत्थूनि अनुपञ्जत्तियंयेव वृत्तत्थानि । 
ततिये वत्थुम्हि गिहिरिङ्खेना (४३.६९) ति गिहिवेसेन ओदातवत्थो हृत्वा । 
चतुत्थे नत्थि` किञ्चि वत्तव्वं । ततो परेसु सत्तसु वत्थूयु §सचीरं ति के 
गन्थित्वा" कतचीरं । बवाकचीरं नाम॒ तापसानं वक्षलं । फएरुकचीरं नाम 
फलकसण्ठानानि फलकानि सिब्बेत्वाः कतचीरं । केसकम्बलो ति केसेहि 
तन्ते वायित्वा कतकम्बलो 1 वालकम्बलो ` ति चमरवालेहि वायित्वा कत- 
कम्बलो । उद्ूकपक्खिकं' ति उल्‌कसकुणस्स' पक्खेहि कतनिवासनं । अनिन- 
किखपं ति सलोमं सखुरं अजिनमिगचम्मं । दवादसमे वत्थुम्हि सारत्तो 
ति कायसंसग्गरागेन सारत्तो; तं रागं जत्वा भगवा “आपत्ति सङ्खादि- 
सेसस्सा'" ति आह्‌ । 

४६. तेरसमे वत्थुम्हि उप्पलवण्णा ति सा भेरी सावत्थियं सेद्विधीता 
सतसहस्सकप्ये अभिनीहारसम्पन्ना 1 तस्सा पकतिया पि अतिदस्सनीया ` 
नीलुप्पलवण्णा * कायच्छेवि ", अन्भन्तरे पन किलेससन्तापस्स अभावेन अति- 
विय विरोचति सा तायेव वण्णपोक्वरताय “उप्पलवण्णा” ति नामं 
लमि । परिबद्धचित्तो ति गिहिकालतो ` प्राय रत्तचित्तो; सो किर तस्मा 
नातिदारको होति । अथ खो ति अनन्तरत्थे निपातो; मश्चके निसिन्नान- 
न्तरमेवा ति वृत्तं होति । दिवा बाहिरतो आगन्त्वा द्वारं पिधाय निसि- 
त्रानं हि पठमं * अन्धकारं होति 1 सो यावस्सा तं अन्धकारं न नस्सति, 
तावदेव एवमकासी ति अत्थो । दू्चेसी ति पधंसेसि । थेरी पन जनवला 
अत्तनो समणसञ्नं॑पच्चुपदटुपेत्वा असादियन्ती ` निसीदि ` असद्धम्माधि- 


१. परटिच्छन्दक<-सी, रो० । एवप्रुपरिपि । २. गिहीर-सी, रोः । एवमुपरि 
| क: । ३. न~-रोऽ । ४. सी०, स्या०, रो० पोत्थकरेसु नत्थि । ५. गन्येत्वा-म ०; गण्डिला-स्या०। 
६, सिन्बिता-म० । ७. वाछ०- रो° । ८. °वाषछ हि-रो०; चामरि०-स्या० । ६. उलुकपव्खं- 
सी° स्या०; उद्धूत <-रोः । एवमुपरि पि । १०. °सकुनस्स-रो० । ११. ° दस्सनिया-रो° । 
१२-१२. ऽवश्णकाय< रोः } १३. गिहीर-सी०, रो । १४. स्या पोत्थके नत्ि । 
१५. असादियन्ति-रो° । १६. निसीदी-रो० । | 
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प्पायेन परामदुा अग्गिक्खन्ध-सिलात्थम्भ-खदिरसारखाणुका विय । सोपि 
अत्तनो मनोरथं पृरेत्वा गतो । तस्सा थेरिया दस्सनपथं विजहन्तस्सेव 
अयं महापस्वी सिनेरुपनब्बतं ` धारेतुं समत्था पि तं पापपुरिसं व्याममत्त- 
कलेवरं“ धारेतुं असक्कोन्ती ` विय भिजित्वा विवरमदासि । सो तद्कुणज्जेव' 
अवीचिजालानं इन्धनभावं अगमासि । भगवा तं सुत्वा “अनापत्ति, 
भिक्खवे, असादियन्तिया” ति वत्वा थेरि सन्धाय धम्मपदे इमं माथं 
अभासि- 


“वारि पोक्छरपत्तेव, आरण्गेरिव सासपो । 
यो न लिम्पति कामेसु, तमहं ब्रूमि ब्राह्मणं " ति ॥ 
[ख्‌०नि०१-५५] 
चुदसमे वत्थुम्हि इत्थिलिङ्गं पातुभृतं (४४.४-५) ति रत्तिभागे निरहं ओक्ष- 
न्तस्स पुरिससण्ठानं मस्सुदाटिकादि सत्वं अन्तरहितं इत्थिसण्ठानं उप्यन्तं । तं 
येव उपञ्छं तमेव ` उपसम्पदं ति पुब्बे गहितउपज्छमेव " पुज्बे कतडउपसम्पद- 
मेव च अनुजानामि । पून उपज्छा ` न गहेतन्बा ; उपसम्पदा न कातब्वा 
ति अत्थो । तानि" वस्सानी ति भिक्खूपसम्पदतोप्पभुति'* या" वस्सगणना", 
तं येव वस्सगणनं अनुजानामि । न इतो पदाय वस्सगणना कातन्बा ति 
अत्थो । भिक्खनीहि सङ्गमितं ˆ ति भिक्वुनीहि चस्सा ` सद्ध सङ्खमितुं 
सद्खनतुं समद्धीभवितुं अनुजानामी ति अत्थो । इदं वृत्तं होति ~ अप्पतिरूपं ` 
दानिस्सा भिक्लूनं मज्ज वसितुं, भिक्खुनुपस्सयं ` गन्तवा भिक्वुनौहि सरद्ध 
वसत्‌“ ति । या आपत्तियो भिक्लूनं भिक्खुनीहि साधारणाति या 
देसानागामिनियो वा उद्रानगामिनियो वा आपत्तियो भिक्खूनं भिक्ुनीहि 





१, °सिलाथम्भ-स्या०, म० । :. तस्स-रो० । ३. सिणेर०-रो० । ४. व्याममत्तं कलेबरं- 
रो०; <कषेवर-म० । ५. असक्कोन्ति-रो० । ६. तं खणंयेव-स्था० । ७, लिष्पति- स्या० । 
८-८ तम्नेव-सी०, स्या०; तमेव-म ० । ६, तं~स्या० । १०. उपज्छायमेव-म० । ११. स्या०, 
म० पोत्थकेसु नत्थि। १२-१२. उपञ्छं न गहेतब्बं -रो०। १३. तानि येव-म ० । १४. भिक्घुउप- 
सम्पदतो पश्रुति-म०; °सम्पदतो पूतिः स्या० । १५. याव-म०, रो०। १६. जच-रोः। 
१०. सङ्कमितु-सी०, स्या०, रो । एवमुपरि पि । १७. म पोत्थके नत्थि । १८. ग्रपटिरूपं- 
स्या० । १९. भिक्लुनीडपस्सयं-सी०, स्या०, रोर । एवप्रुपरि पि । २०. वसितुन्ति-रो०; 
वसतु सी । 
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सद्धि साधारणा । ता आपत्तियो भिक्खुनीनं सम्तिके वुदातुं (४४.७-८) 
ति ता स्वा पि भिक्लुनीहि कातन्बं विनयकम्मं कत्वा भिक्लुनीनं सन्तिके 
वुदातुं अनुजानामी तिं अत्थो । ताहि आपत्तीहि अनापत्तो ति या पन भिक्खृनं 
भिक्खुनीहिं असाधारणा सृुक्कविसद्ि-आदिका' आपत्तियो, ताहि अनापत्तिः । 
लिङ्गपरिवत्तनेन ता आपत्तियो वृद्धितः व॒होन्ति। पुन पकतिलिङ्के 
उप्पन्ने पि ताहि आपत्तीहि तस्स अनापत्तियेवा ति अयं तावेत्थ 
पालिविनिच्छयो * । | 

अयं पन पालिमुत्तो ओक्षन्तिकविनिच्छयो - इमेसु ताव द्रीसु 
लि ङ्गम पुरिसलिद्धं उत्तमं, इत्थिलिङ्धं हीनं; तस्मा पुरिसलिङ्धं बलव- 
अकरुसलेन अन्तरधायति । इत्थिलिङ्खं दुब्बलकरुसलेन पतिदराति । इत्थिलिद्धं 
पन अन्तरधायन्तं दुब्बलअकुसलेन अन्तरधायति । पुरिसलिङ्धं बलव- 
कुसलेन पतिद्राति । एवं उभयं पि अक्रुसलेन अन्तरधायति, कुसलेन 
पटिलम्भति । 

तत्थ सचे दिन्नं भिक्लूनं एकतो सज्ञायं वा धम्मसाकच्छं वा कत्वां 
एकागारे निपनित्वा निहं ओक्षन्तानं एकस्स इत्थिलिङद्धं पातुभवति, 
उभिन्तं पि सहसेथ्यापत्ति होति । सो चे पटिबज्भित्वा* अत्तनो तं विप्पकारं 
दिस्वा दुक्खी दुम्मनो रत्तिभागेयेव इतरस्स आरोचेथ्य, तेन समस्सा- 
सेतन्वो ~ “होतु, मा चिन्तयित्थ । वटुस्सेवेसो दोसो । सम्मासम्बुद्धेन द्वारं 
दन्तं, भिक्लु वा होतु भिक्वनौ वा, अनावटो धम्मो अवारितो सम्गमग्गो" 


ति । समस्सासेत्वा च एवं वत्तव्बं ~ “तुम्हेहि भिक्लुनुपस्सयं गन्तुं वटति । 


अत्थि वो काचि सन्दिदा भिक्खुनियो” ति। सचस्सा होन्ति तादिसा 
भिक्लुनियो “अत्थ” ति, नो चे होन्ति “नत्थी” ति वत्वा सो भिक्खु 
वत्तन्बो - “मम सङ्गह करोथ; इदानि ' येव मं भिक्खुनुपस्सयं नेथा” ति । 
तेन भिक्लुना तं गहेत्वा तस्सा वा सन्दिटानं अत्तनो वा सन्दिदानं भिक 
नीनं सन्तिकं न्तञ्बं । गच्छन्तेन च न एककेन गन्तव्वं । चतृहि पश्चहि 
भिक्खुहि सद्ध जोतिकं च कत्तरदण्डं च गहेत्वा संविदहनं परिमोचेत्वा 

१, <विसद्भिका ०-रो० । २. अनापत्ती ति-सी०, रो० । ३. उदिता-सी०, रो० । 


४. पाक्ि>-सी ०, म० । एवं सन्बत्य । ५. बुन्मित्वा-स्या० । ६-६. इदानि-म० । ७, भ॑ 
पठमं-मः । 
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“मयं अमुकं नाम॒ ठानं गच्छामा” ति गन्तन्ं 1 सचे बहि गमे दुरे 
विहारो होति, अन्तरामणे गामान्तर-नदीपार-रत्तिविप्पवास-गणञहीयना- 
पत्तीहिः अनापत्ति । भिक्खुनुपस्सयं गन्तवा ता भिक्खुनियो वत्तन्बा - 
“असुकं नाम भिक्खुं जानाथा' ति ? “आम, अभ्या” ति 1 “तस्स इत्थिलि ङ्ख 
पातुभूतं, सद्धहं दानिस्सा करोथा'” ति। ता चे “साधु, अथ्या, इदानि 
मयं पि सन्च्रायिस्साम, धम्मं सोस्साम, गच्छथ तुम्हे ति वत्वा सङ्खं 
करोन्ति, आराधिका च होन्ति सङ्खाहिका लजिनियो, ता कोपेत्वा अञ्जत्थ 
न॒गन्तब्बं । गच्छति चे, गामन्तर-नदीपार-रत्तिविप्पवास-गणओहीयना- 
पत्तीहि न मुज्चति। सचे पन लनिनियो होन्ति, न सद्धाहिकायो; 
अञ्ञजत्थ गन्तुं लब्भति । सचे पि अलजिनियो होन्ति, सङ्खहं पन करोन्ति; 
ता पि परि्रजित्वा अजञ्जत्थ गन्तुं लब्भति । सचे लजिनियो च सङ्गाहिका 
च, जातिका न होन्ति, आसन्नगामे पन अज्जा" जातिकाˆ होन्ति पटि- 
जम्गनिकाः, तासं पि सन्तिकं गन्तुं वद्रती ति वदन्ति। गन्त्वा सचे 
भिक्खुभावे पि निस्सयपटिपच्नो, पतिरूपाय” भिक्खुनिया सन्तिके निस्सयो 
गहेतन्बो 1 मातिका वा विनयो वा उग्गहितो सुग्गहितो, पुन उग्गण्हन- 
कारणं नत्थि । सचे भिक्लुभावे" परिसावचरो, तस्स सन्तिके यं उपसम्पन्ना 
सूपसम्पन्ना । अञ्जस्स सन्तिके निस्सयो गहेतन्बो । पृब्बे तं निस्साय 
वसन्तेहि पि अज्जस्स सन्तिके निस्सयो गहेतन्बो । परिपुण्णवस्ससामणेरेना- 
पि अञ्बस्स सन्तिके ` उपज्छा गहेत्बा । 

यं पनस्स॒भिक्लुभावे अधिद्ितं तिचीवरं च पत्तो च, तं अधिद्ानं 
विजहति, पुन अधिद्रातव्बं । सङ्कचिका च उदकसाटिका च॒ गहेतब्बा । 
यं अतिरेकचीवरं वा अतिरेकपत्तो वा विनयकम्मं कत्वा ठपितो होति, तं 
सब्बं पि विनयकम्मं विजहति, पुन कातव्वं । पटिगहिततेलमधुफाणिता- 
दीनि पि पटिग्गहणं विजहन्ति । सचे पटिग्गहणतो सत्तमे दिवसे लिङ्खं 
परिवत्तति, पुन पटिगगहेत्वा सत्ताहं वद्रति ` । य॑ पन भिक्छुकाले अञ्जस्स 
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१. असुकं-म० । २. °ओहियना ०-रो° । ३. दानिस्स-ष्या० मर । ४. रो 
पोद्यके नत्थि। ५. नातिकायो-म2 । ६. पटिजग्गिनिका-स्या०, रो०। ७, पटि०- 
स्या०। ८. °्पि-सी । &, येव~स्या<, मर । १९. ० तस्स~-रो० । ११. ग्येव-म०। 
१२. वत्तति-स्या० । 
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भिक्खुनो सन्तकं परटिग्गहितं, तं पटिग्गहणं न विजहति । यं पि' उभिन्नं 
साधारणं अविभजित्वा ठपितं, तं पकतत्तो रक्वति । यं पन विभन्तं एत- 
स्तव सन्तकं, तं पटिग्गहणं विजहति । वृत्तं पिः चेतं परिवारे- 
^तेलं मधुं फाणितं चा पिः सप्पि, 
सामं गहेत्वान निक्खिपेथ्य । 
अवीतिवत्ते सत्ताहे, 
सतिः पच्चये परिभृञ्न्तस्स आपत्ति । 
पञ्ठामेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 
[परि ०-३८०] 
इदं हि लिङ्गपरिवत्तनं सन्धाय वुत्तं । पटिग्हणं नाम॒लिङ्गपरि- 
वत्तनेन कालकरिरियाय' सिक्खापचक्खानेन हीनायावत्तनेन अनुपसम्पन्नस्स 
दानेन, अनपेक्खविस्सज्जनेन, अच्छिन्दित्वा गाहेन* च विजहति । तस्मा सचे 
पि हरीटकखण्डं पि परटिग्गहत्वा ठपितमत्थि, सन्बमस्स परिग्गहणं विज- 
हति । भिक्खुविहारे पन य॑ किञ्चस्सा सन्तकं परटिगगहेत्वा वा अप्पटि- 
हेत्वा वा ठपितं, सब्बस्स साव इस्सरा, आहरापेत्वा गहेतब्बं । यं पनेत्थ 
थावरं तस्सा सन्तकं सेनासनं वा उपरोपका वा, ते यस्सिच्छति, तस्स 
दातब्बा । तेरससु सम्मृतीसु ` या भिक्खुकाले लद्धा सम्मति, सब्बा ता 
परिप्पस्सम्भन्ति ` । पुरिमिकाय सेनासनग्गाहो * परटिप्पस्सम्भति । सचे 
पच्छिमिकाय सेनासने गहिते लिद्धं परिवत्तति, भिक्खुनीसङ्खो चस्सा 
उप्पत्चं लाभं दातुकामो होति, अपलोकेत्वा दातन्बो । सचे भिक्लुनीहि 
साधारणाय पटिच्छन्नाय आपत्तिया परिवसन्तस्स लद्धं परिवत्तति, पक्छ- 
मानत्तमेव दातब्बं । सचे मानत्तं चरन्तस्स परिवत्तति, पुन पक्छमानत्त- 
मेव दातव्बं । सचे चिण्णमानत्तस्स परिवत्तति, भिक्वुनीहि अन्भानकम्मं 
कातन्बं । सचे अक्रुसलविपाकै' ` परिक्लीणे पक्वमानत्तकाले पुनदेव लिङ्खं 





१. म पोत्यके नत्थि । २. सी°, रो° पोत्थकेसु नत्थि । ३-३. तेलमधुफाणितं वापि- 
स्या० । ४. सचे-सी : । ५. °वत्तेन-स्या०, रो । ६, कालं किरियाय-म५ । ७, गहणेन- 
म०। ८. हरीतक ०-स्या० । €. किञिस्सा-स्या०, म० । १२. तस्स-रो० । ११, सम्मतीसु- 
स्या० । एवग्रुपरि पि । १२. सा-म०; स्या० पोत्थके नत्थि । १३. -स्सम्भति स्या , म० । 
१४. °गाहो-सी °, रो० । १५. अकुले विपाके-सी० । 
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परिवत्तति, छारततमानत्तमेव दातब्वं । सचे चिण्णे पक्छमानत्ते परिवत्तति, 
भिक्लृहि अन्भानकम्मं कातव्वं ति) 
अनन्तरे भिक्खुनिया लिङ्खपरिवत्तनवत्थुम्हि इध वुत्तनयेनेव सब्बो 
विनिच्छयो वेदितब्बो । अयं पन विसेसो - सचे पि भिक्ख॒निकाले आपन्ना 
5 सश्चरित्तापत्ति पटिच्छन्ना होति, परिवासदानं नलत्थि । छारत्तमानत्तमेव 
दातब्बं । सचे पक्खमानत्तं चरन्तिया लिङ्धं परिवत्तति, न तेनत्थो , चरत्त- 
मानत्तमेव दातव्बं 1 सचे चिण्णमानत्ताय परिवत्तति, पून मानत्तं अदत्वा 
भिक्लूहि अन्भेतन्बो । अथ भिक्लृहि मान्ते अदिते पुन लिङ्धं परिवत्तति, 
भिक्लुनीहि पक्डमानत्तमेव दातन्बं । अथ छारत्तमानत्तं चरन्तस्स न्‌ 
10 परिवत्तति, पक्छमानत्तमेव दातच् । चिण्णमानत्तस्स पन लि ङ्गपरिवत्त 
जाते भिक्ुनीदि अब्भानं ` कातन्वं । पुन परिवत्ते च लिङ्धे भिक्खुनिभावे 
विताय पि या आपत्तियो पुत्बे पटिप्पस्सद्धा, ता सुप्पटिप्पस्सद्धा एवा ति । 
७. इतो परानि मातुया मेथुनं धम्मं (४४.१ ७) ति आदीनि चत्तारि 
वत्थनि उत्तानत्थानियेव । 
15 ट, हदुपिद्धिकवत्युम्हि सो किर भिक्खु नटपुब्बको 1 तस्स सिप्प- 
कोसल्लल्थं परिकम्मकता पिद्वि मुदूका अहोसि । तस्मा एवं कातुं असक्खि । 
रमभ्वीवत्थुम्हि तस्स भिक्ुस्स अद्धजातं दीघं होति लम्बति, तस्मा 
लम्बी ति वृत्तो । 
इतौ परानि द्वे बणवत्थूनि उत्तानानेव । ठेपचित्तवत्थुम्हि ठेपचित्त 
% नाम चित्तकम्मरूपं । 


दूरुधीतलिकवत्यम्हि" दारुधीतसिका नाम कटुरूपं । यथा च इमेसु 
टरीसु एवं अञ्जेसु पि दन्तरूप- 7त्यकरूप-लोहरूपादीसु अनुपादिघ्नकेसु, इत्थि- 
ख्पेसु निमित्ते मेथुनरागेन उपक्मन्तर असुचि मुचतु वा मा वा, दुक्रटमेव । 
कायसंसग्गरागेन उपक्षमन्तस्सा 'प तथेव दुककटं । मोचनरागेन पन उपक्षम- 

5 न्तस्स मुत्ते स द्खादिसेसो, अमु ते थुल्लचयं ति । 





१. छारत्तं मानत्तमेव स्या०, प° । एवमुपरि पि । २. भिक्खुनोकाले-सौ°, स्या०, 
रो० । ३-३. ततो तल्येव-रो° । ४. अन्भानकम्मं-म०, स्या । ५. भिक्खुनी ९-सी०, स्यार, 
रो । ६, ऽपिद्िवत्थुम्हि-स्या० । ७. दारुचित०-स्या० । एवमुपरि पि । 
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४९. सुन्दरवत्थुम्हि अयं सुन्दरो (४५.१५) नाम राजगहे कुलदारको 
सद्धाय पन्बजितो; अत्तभावस्स अरभिरूपताय “सुन्दरो” ति नामं लमि । तं 
रथिकाय' गच्छन्तं दिस्वा समुष्पन्नछन्दरागा सा हत्थी इमं विप्पकारं 
अकासि । थेरो पन अनागामी । तस्मा सो न सादियि। अञ्ञेसं पन 
अविसयो एसो । 8 
इतो परेसु चतूसु वत्थूसु ते भिक्खू जा दुम्मेधा मातुगामस्स वचनं "^ 
गहेत्वा तथा कत्वा पच्छा कुक्कुच्चायसु । 


५०, अक्वायितादीनि तीणि वत्थूनि उत्तानत्थानेव । द्वीसु चित्नसीस- 
वत्थूसु अयं विनिच्छयो - वत्तकते' मुखे विवटे अद्धजातं पवेसेन्तो सचे 
हदा वा उपरि वा उभयपस्तेहि वा चछपन्तं पवेसेति, पाराजिकं । चतुहि 
पस्तेहि अच्छपन्तं* पवेसेत्वा अन्भन्तरे तासुकं छुपति, पाराजिकमेव । 
चत्तारि पस्सानि तालुकं च अच्छपन्तो आकासगतमेव कत्वा पवेसेति च 
नीहरति च, दुक्कटं । यदि पन दन्ताः सुफस्सिता , अन्तोमुखे ओकासो 
नत्थि, दन्ता च बहि ओदुमंसेन पटिच्छन्ना, तत्थ वातेन असम्पु अल्लोकासं 
तिलफलमत्तं पि पवेसेन्तस्सः पाराजिकमेव । उप्पाटिते पन ओदर म॑से दन्तेसु- 
येव उपक्षमन्तस्स थुल्लच्चयं । यो पि दन्तो बहि निक्लमित्वा तिद्रुति, = १.४५ 
न सक्का ओदरेहि पिदहितुं । तत्थ उपक्कमन्ते पि बहिनिक्वन्तजिनव्ाय 
उपक्कमन्ते पि थुल्लच्चयमेव । जीवमानसरीरे“ पि बहिनिक्न्तजिव्ाय 
थुल्लच्चयमेव । यदि पन बहिनिक्छन्तजिव्हाय' ` पलिवेठेत्वा अन्तोमुखं 
पवेसयति** पाराजिकमेव । उपरिगीवाय चिन्नसीसस्सा ` पि अधोभागेन 
अङ्खजातं पवेसेत्वा तालुकं छपन्तस्स पाराजिकमेव । 


अद्विकवत्थुम्हि सुसानं गच्छन्तस्सा पि दुक्कटं । अद्िकानि सङ्कुइन्त- 
स्सा पि, घटेन्तस्सा" पि, निमित्ते मेथुनरागेन उपक्कमन्तस्सा पि, कायसंसग्ग- 
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१. रथिया-स्या०; रथियाय-रो० । २. वदुकते-स्या०, म ° । ३. उभयपस्ते-सी ०, रो° । 
४. <पि०~-म०; चतुहि-सी -, रो० । ५. अच्छुपन्तं-म° । एवमुपरि पि । ६. दन्तादि-रो° । 
७. सुफुसिता-म०; सुफुस्िता-स्याः । ८. पवेसन्तस्स-रो° । €. दन्तेयेव-स्या० । १०. 
°मानक०-म० । ११. बहिजिन्टाय-स्या०, म० 1 १२. पि० सीर, रो । १३. पवेसेति- 
म० । १४. ऽसीसस्स-म> । १५. म० पोध्यके नत्थि; सण्ठपेन्तस्सा-स्या ° । 
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२७४ १ ॥ विनीतवश्थु- 


| रागेन उपक्कमन्तस्सा पि, मुच्चतु वामा वा, दुक्कटमेव । मोचनरागेन 
| पन उपक्षमन्तस्स मुचन्ते स द्खादिसेसो, अमुचन्ते थुल्लचयं ` । 

| नागीवत्थुम्हिः नागमाणविका वा होतु किच्नरीआदीनं वा अञ्जतरा, 
| सब्बत्थ पाराजिकं । 

यक्खोवत्थुम्हि सब्बा पि देवता यक्खिणियोः वः । 


पेतीवत्थुम्हि ` निज्छामतण्हिकादिपेतियो अल्लीयितुं पिन सक्षा, 
विमानपेतियो पन अत्थि; यासं कालपक्खेः अकरुसलं विपचति, जुण्टपक्खे 
देवता विय सम्पत्ति अनुभोन्ति 1 एवरूपाय पेतिया वा यक्खिया वा सचे 
दस्सन-गहण-आमसन-फुसन-घटुनानि ` पञ्जायन्ति, पाराजिकं । अथा पि 
8. 243 10 दस्सनं नत्थि, इतरानि पञ्जायन्ति, पाराजिकमेव । अथः दस्सनग्गहणानि न 
पञ्जायन्ति, आमसनफुसनघटूनेहि पञ्जायमानेहि तं पुगगलं विसञ्जं कत्वा 
अत्तनो मनोरथं पूरेत्वा गच्छति, अयं अविसयो नाम 1 तस्मा एत्थ अवि- 
| सयत्ता अनापत्ति । 
| पण्डकवत्थु पाकटमेव । 
| उपहतिन्दरियवत्थुम्हि उपहतिन्द्रियो (४७.४) ति उपहतकायप्पसादो 
| खाणुकण्टकमिव सुखं वा दुक्खं वा न वेदियति' । अवेदियन्तस्सा पि सेवन- 
चित्तवसेन आपत्ति । 
६. 280 छपितमत्तवत्थुस्मि यो “मेभुनं धम्मं पटिसेविस्सामी” ति मातुगामं 
गण््हत्वा मेथुने विरल्नित्वा विप्पटिसारी होति, दुक्षटमेवस्स होति । मेथुन- 
धम्मस्स हि पुन्वप्पयोगा हत्थग्गाहादयो ' याव सीसं न पापुणन्ति'* ताव 
दुकटे तिटुन्ति । सीसे पत्ते पाराजिकं होति। पठमपाराजिकस्स हि 
दुकटमेव सामन्तं । इतरेसं तिण्णं थुल्लचयं । अयं पन भिक्खु मेथुनधम्मे 
विरज्ित्वा कायसंसग्गं सादियी ति वेदितव्बो । तेनाह भगवा ~ “आपत्ति 
सङ्खादिसेसस्सा” ति । 
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१. पि अमुचि-स्या० । २. °च्वयमेव-म० । ३. नागि<-सी०; नागित०-रो० । 
४-४. यक्लीमेव-स्या-, मऽ; यक्लियो-रो० । ५. पेति०-रो०। ६. काढ०-स्या०, म० । 
७. °ग्गहण०-स्या० । ८, अथ वा-स्या० । €. वेदयति-म० । एवमुपरि पि । १०. पुब्ब- 
पयोगा-सी०, रो०, म० । १२. हत्यगाहा०-सी०, रो० । १२. पापुणाति-म०, स्या० । | 
१३. सम्पत्ते-स्या० । | 
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५१. भरियवत्थुस्मि भदियं (४७.११) नाम तं नगरं । जातियावनं 
नाम जातिपुष्फगुम्बानं उसन्नताय एवं लद्धनामं; तं तस्स नगरस्स उपचारे 
वनं होति ' । सो तत्थ निपन्नो तेन वातुपत्थम्भेन महानिह ओक्षमि । एकरसं 
भवङ्गमेव पवत्ति । किरिन्नं पस्सित्वा ति असुचिकिलिटरं पर्सित्वा । 


५२. इतो परानि सादियनपटिसंयुत्तानि चत्तारि वत्थूनि, अजानन- 
वत्थु चा ति पञ्ज उत्तानत्थानेव । 


५३. द्वीसु असादियनवत्थूसु सहसा वुद्रासी ति आसीविसेन दद्र 
विय अग्गिना दड़ो विय च तुरितं बुदरासि । अक्मित्वा पवत्तेसी' ति 
अप्पमत्तो भिक्खु आरद्धविपस्सको उपद्ितस्सतिः खिप्पं वुदुहन्तो व अक्ष- 
मित्वा भूमियं वदन्तो ` परिवद्रन्तो" विलोठेन्तो' पातेसि; पृथुन्नकल्याणकेन ` 
हि एवरूपेसु ठानेसु चित्तं रक्खितब्बं । अयं च तेसं अञ्जतरो सङ्खाम- 
सीसयोधो भिक्खु । 

५४. द्वारं विवरित्वा निपन्न वत्थुम्हि दिवा पटिसरलीयम्तेना ति 
दिवा निपलन्तेन । द्वारं संवरित्वा परटिसह्टीयितुं ति दारं पिदहित्वा 
निपलितुं । एत्थ च किञ्चा पि पालियं “अयं नाम आपत्ती" ति न वुत्ता 1 15 ४.५५ 
विवरित्वा निपन्नदोसेन पन उपपन्ने वत्थुस्मि “अनुजानामि, भिक्खवे, दिवा 
पटिसल्लीयन्तेन दारं संवरित्वा पतिसल्लीयितुं" ति वृत्तता असंवरित्वा 
परटिसल्लीयन्तस्स दुक्कटं वुत्तं । भगवतो हि अधिप्पायं जत्वा उपालित्थेरादीहि 
अटुकथा ठपिता । “अत्थापत्ति दिवा आपन्ति नो रत्ति” [परि ०-२१७] 
ति इमिना पि चेतं सिद्धं । 20 

कीदिसं पन हारं संवरितब्बं, कीदिसं न संवरितब्बं ? रक्खपदर- २. 281 
| वेणुपदर-किलज्ञपण्णादीनं येन कंनचि कवाटं कत्वा हेदा उदुक्खले उपरि 

उत्तरपासके च पवेसेत्वा कतं परिवत्तकद्रारमेव संवरितव्बं । अज्ञं गोरूपानं 

वजेसु' ° विय ‡ रक्खसूचिकण्टकद्रारं `, गामे ` गामत्थकनकं ` चक्षलकयुत्तद्वारं, 


~-- --- --- 


+, 


0 


---" 








१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. वत्तति-म०, स्या० । ३. ०१ ियुत्तानि-रो० । ४. आसी- 
विसो-सी०, रो० 1 ५. पवट्टेसी-सी ०, स्या०, रो 2 । ६. उपद्वितसतति-सी ०, रो०। ७. पवह्न्तो - 
स्या० । ०, स्या० पोत्थके निय । ९. विहेेन्तो-म ०; लोलेन्तो-स्या०। १०-१० <कल्याणकेहि- 

1 स्या० । ११. पति०-सी>, रो° । एवमुपरि पि । १२. वेद्धु°-स्या०, म० । {३-१३, वजेसु- 
स्या० । १४. ऽसुचि०-रो० । १५-१५. गामथकनकं-मः । 
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२७६ समन्तपासादिका [ विनीतवत्थु- 


फलकेसु वा किटिकासु वा दे तीणि चक्षलकानि योजेत्वा कतं संसरण- 
किदिकद्रारं, आपणेसु विय कतं उग्वाटनकिदिकट्रारं, द्वीसु तीसु ठानेसु 
वेणुसलाका गोप्फेत्वा' पण्णकरुटीसु कतं सलाकहत्थकद्रारं, दुस्ससाणिद्वारं ति 
एवरूपं द्वारं न संवरितन्बं । पत्तहत्थस्स कवाटपणामने पन एकं दुस्ससाणि- 
द्वारमेव अनापत्तिकरं । अवसेसानि पणामेन्तस्स आपत्ति । दिवा पटिसल्ली- 
यन्तस्स पन परिवत्तकद्रारमेव आपत्तिकरं । सेसानि संवरित्वा वा असंवरित्वा 
वा निपन्नस्स आपत्ति नत्थि 1 संवरित्वा पन निपनितव्बं, एतं वत्तं । 


परिवत्तकद्टारं पन कित्तकेन संवुतं होति ? सुचिधटिकादीसुः 
दिन्नासु सुसंबुतमेव होति । अपि च खो सूचिमत्तेः पि दिन्ने वटति । 
घटिकामत्ते' पि दिन्ने वटति । द्वारवाहं फस्तेत्वा पिहितमत्ते' पि वटति । 
ईसकं अफस्सिते पि वदति । सब्बन्तिमेन विधिना यावता सीसं नप्पविसति 
तावता अफस्सिति पि वटूती ति 1 सचे बहुन्तं वलञ्लनदुानं'" होति, 
भिक्खुं वा सामणेरं वा “द्वारं, आबुसो, जग्गाही” ति वत्वा पि" निपजितुं ° 
वटति । अथ भिक्खू चीवरकम्मं वा अन्जं॑वा किश्चि करोन्ता“ निसिन्ना 
होन्ति, “एते ` द्वारं जग्गिस्सन्ती ति आभोगं कत्वा पि निपनितुं वदरति । 
कुरुन्दटूकथायं पन “उपासकं पि आपुच्छत्वा वा, “एस जग्गिस्सती' ति 
आभोगं कत्वा वा॒निपनितुं वहुति । केवलं भिक्खुनि वा मातुगामं वा 
आपुच्छितुं न वटूती” ति वुत्तं । अथ द्वारस्स उदुक्वलं वा उत्तरपासको 
वा भिन्नो होति अद्रुपितो वा, संवरितुं न सकोति, नवकम्मत्थं वा पन 
इटुकपुञ्जो वा मत्तिकादीनं वा रासि अन्तोद्ठारे कतो होति, अदं वा 
न्धन्ति, यथा संवरितुं न सक्षोति `; एवरूपे अन्तराये सति असंवरित्वा पि 
निपन्ितुं वदति । यदि पन कवाटं नत्थि, लद्धकप्पमेव । उपरि सयन्तेन 
निस्सेणि आरोपेत्वा निपनितब्बं । सचे निस्सेणिमत्थके थकनकं होति, 


१. गोपेत्वा-स्या० । २. निपजन्तस्स-स्या०, रो० । ३. ऽघटिकापु-सी०, स्या० । 
४. संवृतमेव-म> । ५. सुचि ०-रो०। ६. घटिकमत्ते रो” । ७. फुसित्वा-म०; फुसेत्वा-स्या० । 
एवमुपरि पि । ८. पिदहित ° - स्या ० । €-६. वत्तति-सी०, रो० । १०. बहूनं -स्या०, म० । १९. 
वक ०~-म०, रो० । १२. रो° पोत्थके नत्थि । १३. निप्पनितु-सौ०, रो> । एवमुपरि पि । 
१४. करोन्तो- रो । १५. एतं-स्या०। १६. स्या० पोत्यके नत्थि । १७. °वा-म०। १८. सक्षति- 
स्या० ।१६. सी°, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 


= ------------ 
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थकेत्वा निपनितब्बं । गब्भे निपलन्तेन गन्मद्वारं वा पमुखद्रारं वा यं 
। किञ्चि संवरित्वा निपल्ितुं वटति । सचे एककुडकेः गेहे द्वीसु पस्सेसु 
( द्वारानि कत्वा वलञ्जन्ति*, दे पि हारानि जगिगितव्बानि । 
| तिभूमके पि पासादे द्वारं जग्गितव्बमेव । सचे भिक्वाचारा पटि- 
| क्कम्म॒लोहपासादसदिसं पासादं बहु भिक्खू दिवाविहारत्थं पविसन्ति, 
सङ्खत्थेरेन द्रारपालस्स “द्वारं जग्गाही" ति वत्वा वा “द्रारजग्गनं एतस्स 
भारो” ति आभोगं कत्वा वा पविसित्वा निपजितव्बं । याव सङ्खनवकेन 
एवमेव कत्तब्बं ` । पुरे पविसन्तानं “द्रारजग्गनं नाम पच्छिमानं भारो" ति 
एवं आभोगं कातुं पि वटति 1 अनापुच्छा वा आभोगं वा अकत्व{ अन्तो- 
गब्भे वा असंवृतद्वारे ` वाः बहि वा निपन्तानं आपत्ति । गब्भे वा बहि 10 
वा निपललनकाले पि “द्वारजग्गनं नाम ` महाद्रारे द्रारपालस्स भारो" ति 
आभोगं कत्वा निपनितुं वदुतियेव 1 लोहपासादादीसुः आकासतले निप- 
ज्न्तेना पि द्वारं संवरितब्बमेव । 

अयं हेत्थ सद्कपो ~ इदं हि दिवा पटिसनल्लीयनं येन केनचि परि- 
क्खित्ते सद्रारबन्धे ठाने ` कथितं । तस्मा अन्भोकासे वा सक्खमृले वा 
मण्डपे वा यत्थ कत्थचि सद्रारबन्धे निपनन्तेन द्वारं संवरित्वा वं निपजि- 
तन्वं । सचे महापरिवेणं होति, महाबोधियङ्कणलोहपासादङ्गणसदिसं 
बहुन्नं `` ओसरणदानं , यत्थ दवारं संवुतं पि संवृतद्राने न तिद्रुति, दारं अल- 
भन्ता पाकारं आरुहित्वा पि पविसन्ति , तत्थ संवरणकिच्चं नत्थि । रत्ति 
द्वारं विवरित्वा निपन्नो अरुणे उग्गते उद्ुहति, अनापत्ति । सचे” पबू- % ए. ०9 
ज्भित्वा पून सुपति, आपत्ति । यो पन “अरुणे उग्गते बुदु हिस्सामी ” ति द 
परिच्छिन्दित्वा व द्वारं असंवरित्वा रत्ति निपतति, यथापरिच्छेदमेव च" 
वुद्राति, तस्स आपत्तियेव । महाप्चरिथं पन “एवं निपनन्तो अनादरिय- 
दुक्कटा ˆ न मुच्चती” ति वुत्तं । 


~~ ~ ~ भ ् ॥ 
सि 
गक 


८ 





॥ 
न 


विका 


१. <पि-म० । २. °कुटुके-म० । ३. वद <~मं०; वढन्ेन्ति~स्या० । ४. कातम्बं- 

स्या० । ५. असंवूत ०-रो° । ६, म० पोत्यके नत्थि । ७. नामं-सी° । ८. ऽदिसु-सी०, रो° । 

। ६. स्या०, मर पोत्थकेसु नत्थि । १०. <सल्लियनं-स्या०; पति०-सी०, रो० । ११.११. 

०बन्धदुाने-स्या० । १२. बहूनं-स्या०, म० । १३. ओतरण ०-स्या०, रो° । १४. विचरन्ति 

१ स्या०, मर । १५. पन स्या १६ उदुहि -सी०, रो०। एवमुपरि पि। १७, चं न- 
मऽ; स्या° पोत्थके नत्थि। १८. °पि-मर । 











२७८ समन्तपासादिका [ विनीतवत्थु- 


यो पन बहुदेव' रत्ति जम्गित्वा* अद्धानं वा गन्त्वा दिवा किलन्तरूपो 
मञ्चे निसिन्नो पादे भूमितो अमोचेत्वा व निहावसेन निपन्नति, तस्स अना- 
पत्ति ! सचे ओकन्तनिटो अजानन्तो पि पादे मश्चकं आरोपेति, आपत्तियेव । 
४.2 निसीदित्वा अपस्साय सुपन्तस्स अनापत्ति। यो पि च “निदं विनोदे- 
स्सामी” ति चङ्कुमन्तो पतित्वा सहसा व" बुद्ाति, तस्स पि अनापत्ति 1 

यो पन पतित्वा तत्थेव सयति, न वुद्राति, तस्स आपत्ति । 
को मुच्चति, को न मुचचती ति? महापच्चरियं ताव “एकमभङ्गेन 
| निपन्नकोयेव मु चति । पादे पन भूमितो मोचेत्वा निपन्नो* यक्खगहितको 
| पि विसञ्जीभूतोः पि न मुच्चती" ति वृत्तं। ुरुन्ददकथायं पन 
| 10 “बन्धित्वा निपल्नापितो व मुच्चती” ति वुत्तं 1 महाअटकथायं पन “यो 
चङ्कमन्तो मुच्छित्वा पतितो तत्थेव सुपति, तस्सा पि अवसत्ताः आपत्ति 
न दिस्सति । आचरिया पन एवं न कथयन्ति । तस्मा आपत्ति येवा 
ति महापदुमत्येरेन वुत्तं । द्वे पन जना आपत्तितो मुच्चन्तियेव, यो च 

यक्खगहितको यो च बन्धित्वा निपन्जापितो” ति । 

15 . ५५. भारुकच्छवत्युम्हि अनापत्ति सुपिनन्तेना ति यस्मा सुपिनन्ते 
अविसयत्ताः एवं होति, तस्मा उपालित्थेरो भगवता अविनिच्छितपु्बं पि 
दमं वत्थु नयमगाहेन विनिच्छिनि । भगवा पि च सुत्वा “सुकथितं, भिकलवे, 
उपालिना; अपदे पदं करोन्तो विय, आकासे पदं दस्सेन्तो विय उपालि इमं 
पञ्टं कथेसी” ति वत्वा थेरं एतदगे ए्पेसि ~ “एतदगगं, भिक्खवे, मम 

% सावकानं भिक्ूनं विनयधरानं यदिदं उपाली” [अं०नि०१-२५] ति 1 

ए. 284 इतो परानि सुपब्बादीनि ` वत्थूनि उत्तानत्थानेव । 
५६-५८. भिक्खुनीसम्पयोजनादीसु ते लिच्छविकरुमारका खि 
पसुता" अत्तनो अनाचारेन एवं अकंसु । ततो पट्राय च लिच्छवीनं विनासो 
एव ` उदपादि । 


५९. बुडुपव्बजितवत्थुम्हि ° दस्सनं अगमासी (५०१५) ति अनुकम्पाय 


८ 


2 


| 


~= 








१. बहुमेव~स्या० । २. जागरित्वा-रो० । ३, स्या० पोत्थके नत्थि । ४. °पि-रो° । 
५. विसन्ि०-रो० । ६. रो° पोध्थकरे नत्थि । ७, गच्चिला-म० । ८. अविसयत्ता म° । 
६. श्रवसत्ता-रो० । १०, सुपवासादीनि-स्या० । ११. चिदा ०~-म० । १२. एर्वं-सी°, स्या । 
१३. बुडढ०-सी ०, रो० । 
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“तं दक्खिस्सामी"” ति गेहं अगमासि । अथस्स' सा' अत्तनो च दारकानं च 
नानप्पकारेहि अनाथभावं संवण्णेसि । अनपेक्खं च नं अत्वा कुपिता “एहि 
विन्भमाही” ति बलक्षारेन अग्गहेसि । सो अन्तान मोचेतुं पटिक्षमन्तो 
जरादुब्बलताय उत्तानो परिपति । ततो सा अत्तनो मनं अकासि 1 सो 
पन भिक्खु अनागामी सशुच्छिन्नकामरागो तस्मा न सादियी ति। 5 


६०. मिगपोतकवत्थु उत्तानत्थमेवा ति । 


समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 
पठमपाराजिकवण्णना 
निदिता । 


तत्रिदं समन्तपासादिकाय समन्तपासादिकत्तस्मि- 


आचरियपरम्परतो, निदानवत्थुप्पभेददीपनतो । 
परसमयविवन्नतो, सकसमयविसुदधितो चेव ॥ 
व्यज्ञनपरिसोधनतो , पदत्यतो पालियोजनक्षमतो' । 10 
सिक्खापदनिच्छयतो", विभङ्गनयभेददस्सनतो ॥ 
सम्पस्सतं न दिस्सति, किचि अपासादिकं यतो एत्थ 1 
विञ्लूनमयं तस्मा, समन्तपासादिका त्वेव ॥ 
संवण्णना पवत्ता, विनयस्स विनेथ्यदमनकु सलेन ` । 
वुत्तस्स लोकनाथेन, लोकमनुकम्पमानेना ति ॥ 15 


 -- 


१.१. भ्रथ भरस्सा रो०। २. ब्यज्ञन०-सी० । ३, पादि०<~सी०, रो०., म०। ४, ऽवित्ि०- 
स्या । ५, विनय ०-स्या० । 
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# , 


२, दुतियपाराजिकं 


दु दूतियं अदुतियेन, यं जनेन पकासितं । 

पाराजिकं तस्स दानि, पत्तो संवण्णनाक्षमो ॥ 

यस्मा तस्मा सुविज्जेथ्यं, यं पुन्बे च पकासितं । 

तं सब्बं वज्यित्वान , होति संवण्णना अयं ॥ 

धनियवत्थुवण्णना 
| ? ६१. तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिनज्घकूटे पन्बते 
(५१.१) ति तत्थ राजगहे ति एवंनामके * नगरे, तं हि मन्धातु-महागोविन्दा- 
दीहि परिग्गहितत्ता" “राजगहं” ति वुच्चति । अञ्जने पेत्थ पकारे वण्णयन्ति 1 
क्रि तेहि ! नाममेतं तस्स नगरस्स । तं पनेतं बुद्धकाले च चक्षवत्तिकाले 
९.४ च नगरं होति ! सेसकाले सञ्जं होति यक्खपरिगगदहितं, तेसं वसन्तवनं हृत्वा 
। 10 तिदरुति । एवं गोचरगामं दस्सेत्वा निवासदानमाह - “गिज्खङ्कटे पञ्चते" 
| | ति। सो च~ गिज्छा वास्स कूटे वसिसु, गिज्छसदिसानि वा" तस्स ` 
कूटानि; तस्मा गिञ्ककूटो ति वुच्चती ` ति वेदितन्बो ˆ । 

सम्बहुला ति विनयपरियायेन तयो जना सम्बहुला ति वुच्चन्ति, 
ततो परं सङ्घो 1 सुत्तन्तपरियायेन तयो तयो एव, ततो पदाय सम्बहुला । 
इध पन सृत्तन्तपरियायेन सम्बहुला ति वेदितव्वा “ । सब्िद्धा ति नाति- 
विस्सासिका न दन्हमित्ता वृच्चन्ति'* तत्थ तत्थ सद्धम्म दद्ित्ताहि ते 
सन्दिदा ति वुच्चन्ति। सम्भक्ता ति अतिविस्सासिका ` दन्हमित्ता ° वुचन्ति "¦ 
ते हि सृट्‌ढ भक्ता भजमाना एकसम्भोगपरिभोगा ति कत्वा “सम्भक्ता ति 
वुच्चन्ति। इसिगिलिपस्से ति इसिगिलि' नाम पन्वतो, तस्स पस्से । पु्बे 





९. 286 1 


११ 


१. व-रो०। २. <त्वास्स-स्या०, रो० । ३. स्या० पोत्थके नत्थि । ४, एवं नामके- 
सी =, स्या-, रो° । ५. परिग्गहोतत्ता-सो>, रो० । एवमुपरि पि। £. °वत्ती-रो०। 
७, वसन <-स्या० । ८. तस्स-म० । ९, कूटेसु-म> । १०-१०. वास्स-स्या०, रो० । 
११-११. वुति-स्या० । १२. <ते-म<; स्या०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । १३. °तल्बो-रो० । 
१४. म० पोत्थके नत्थि । १५. विस्सासिका-रो । १६. ऽति-ये० । १७. म० पोत्थके नत्थि । 
१८. ° गिली-रो० । 
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किर पञ्चसतमत्ता पच्वेकसम्बद्धा कासिकोसलादीसु जनपदेसु पिण्डाय 
चरित्वा पच्छाभत्तं तस्मि पन्बते सनि पतित्वा समापत्तिया वीतिनामेन्ति । 
मनुस्सा ते पविसन्तेव पस्सन्ति न॒ निक्खमन्ते। ततो आहंसु ~ “अयं 
पञ्बतो इमे इसी ` गिलती” ति । तदुपादाय तस्स “इसिगिलि” त्वेव समञ्जा 
उदपादि । तस्स पस्से पन्बतपादे । ॥ 
तिणङरियो करित्वा (५१.३) ति तिणच्छदना" सद्रारबन्धाः कुटियो 
कत्वा । वस्सं उपगच्छन्तेन हि नालकपटिपदं पटिपन्नेना पि पश्चन्नं छदनानं 
अञ्जतरेन छन्नेयेव सद्वारबन्धे सेनासने उपगन्तब्बं । वुत्तं हेतं ~ “न, 
भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्सं उपगन्तव्बं । यो उपगच्छेथ्य, आपत्ति दुक्षटस्सा" 
[म०व०-१५६] ति । तस्मा वस्सकाठे सचे सेनासनं लभति, इच्चेतं 
कुसलं; नो चे लभति, हत्थकम्मं परिेसित्वा" पि कातव्बं । हृत्थकम्मं 
अलभन्तेन सामं पि कातन्बं । न त्वेव असेनासनिकेन वस्सं उपगन्तब्बं । 
अयमनुधम्मता । तस्मा ते भिक्खू तिणकरुटियो करित्वा रत्तिद्रानदिवाद्रूना- 
दीनि परिच्छिन्दित्वा कतिकवत्तानि च॒ खन्धकवत्तानि च अधिद्राय तीसु 
सिक्खासु सिक्खमाना वस्सं उपगच्छिसु । 15 


आयस्मा पि धनियो ति न केवलं ते थेरा व, इमस्स सिक्वापदस्स 
आदिकम्मिको आयस्मा धनियो पि । कुम्भकारपुत्तो ति कुम्भकारस्स पुत्तो; 
तस्स हि नामं धनियो, पिता कुम्भकारो, तेन वृत्तं ~ “धनियो कुम्भकार- ४. 2५9 
पुत्तो” ति । वस्स उपगच्छी ति तेहि थेरेहि सदधि एकद्रानेयेव तिणकुटिकं 
करित्वा वस्सं उपगच्छि । वस्संबुस्था ति पुरिमिकाय उपगता महापवा- 
रणाय पवारिता पाटिपददिवसतो पट्ाय “वुत्थवस्सा” ति वुच्चन्ति । एवं ९.१ 
वस्संवुत्था हत्वा । 

तिणङकुरियो भिचित्वा ति न दण्डमुगरष्पहा रादीहि' चुण्णविचुण्णं 
कत्वा, वत्तसीसेन पन तिणं च दारुवल्ि-आदीनि च ओरोपेत्वा ति अत्थो । 


--- 


0 


{9 
<> 


१. पच्चेकबुद्धा-म० । २. °लादिसु-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ३, इसयो-म० । 
४-४. °दनसद्वार०- रो० । ५. <येसेत्वा-रो° । ६. सी° रोः पोत्थकेसु नत्थि । ७. अयं अनु° ~ 
रो० । ८. <कम्मिक-रो° । ६. °गन्छी-स्या०, रो० । एवधूपरि पि । १०. वस्सं बुदा स्या०; 
वस्सं वृत्था-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ११. दण्डमुग्गरादीहि-म० । 
स<्पा० : ३६ 
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मिः [ घनियवलत्थु- 


येन हि विहारपचन्ते कुटि' कता होति, तेन सचे आवासिका भिक्खू होन्ति, 
ते आपुच्छितन्वा । “सचे इमं कुटि पटिजग्गित्वा कोचि वसितुं उस्सहति, 
तस्स देथा” ति वत्वा पक्कमितब्बं । येन अरञ्ञे वा कता होति, पटि- 
जग्गनकं वा न लभति, तेन “अञ्जेसं पि परिभोगं भविस्सती ति पटि- 

8 सामत्वा गन्तम्बं 1 ते पन भिक्लु अरजञ्जे कुटियो कत्वा पटिजगनकं अलभन्ता 
तिणं च कटं च पटिसामेत्वा सङ्गोपेत्वा ति अत्थो । यथा च ठपितं तं 
उपचिकाहि न॒ खलति, अनोवस्सकं च होति, तथा स्पेत्वा “इदं * ठानं 
आगन्त्वा वसितुकामानं सब्रह्मचारीनं उपकाराय भविस्सती"" ति गमिय- 
वत्तं पूरेत्वा । 


10 ननपदचारिकं पकर्मिसू (५१.६) ति अत्तनो अत्तनो चित्तानुकूलं जनपदं 
अगमसु । आयस्मा पन" धनियो म्भकारपुक्तो तत्थेव वस्स वसी ति 
आदि उत्तानत्थमेव । यावततियक ति यावततियवारंः 1 अनवयो ति अनु 
अवयो; सन्धिवसेन उकारलोपो । अनु अनु अवयो, यं यं कुम्भकारेहि कत्तव्वं 
नाम अत्थि, सब्बत्थ अनृनो परिपुण्णसिप्पो ति अत्थो । सेति अत्तन्नो 

15 सन्तके । आचरियके ति आचरियकम्मे ! $म्भकारकम्मे ति कुम्भकारानं 
कम्मे; कुम्भकारेहि कत्तव्बकम्मे ति अत्थो । एतेन सकं आचरियकं सरूपतो 
दस्सितं होति । प्रियोद्‌।तपिष्पो ति परिसुद्धसिप्पो । अनवयत्ते पि सति 
अज्जहि असदिससिप्पो ति वुत्तं होति । .. 

सन्बमत्तिकामयं ति पिद्विस द्खाटकवाटसूचिवटिकवातपानकवाट- 

मत्तं ठपेत्वा अवसेसं भित्तिच्छदनकदुकम्मादिभेदंˆ सव्वं गेहसम्भारं मत्तिका- 
मयमेव कत्वा ति अत्थो । तिणं च कटं च गोमयं च सङ्क ड टित्वा तं टिक पची 
ति तं सब्बरमत्तिकामयं कत्वा पाणिकाय घंसित्वा सुक्लापेत्वा तेलतम्ब- 
मत्तिकाय परिमज्जित्वा अन्तो च बहि च॑ तिणादीहि पृरेत्वा यथा पक्का 
सुपक्का होति, एवं पचि । एवं पक्का च पन सा अहोसि कुटिका । अभिरूपा 

„ ति सुरूपा । पासादिका ति पसादजनिका । लोहितिका ति लोहितवण्णा । 


~~~ ~~~ 


१. कटी -स्या०, रो° । तस्सेव-स्या० । ३. सी<, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ४. इमं- 
सी०, स्या०, रो० । ५, स्या० पोल्थक्रे नत्थि । ६. यावततियकं वारं-स्या०; याव ततियकं वार- 
रो० । ७. -सुची<-रो° । ८. भित्तिचदनिदुकथम्भादि०- म> । €, स्या०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । 
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किङ्किणिकसदो (५१.२५) ति किङ्किणिकजालस्स सहो । यथा किर 
नानारतनेहि कतस्स किङ्िणिकजालस्स सहो होति, एवं तस्सा कुियाः 
वातपानन्तरिकादीहि पविद्रुन वातेन समाहताय सहो अहोसि 1 एतेनस्सा 
अन्तो च बहि च सुपक्कभावो दस्सितो होति। महाअद्रुकथायं पन 

८ (क्रिङ्किणिका' ति कंसभाजनं, तस्मा यथा* अभिहतस्स कंसभाजनस्स सहो, 5 
एवमस्सा वातप्पहताय* सहो अहोसी” ति वृत्तं । 

६२. फं एतं, भिक्खवे ति एत्थ जानन्तो व भगवा कथासमुदुप- 
नत्थं पुच्छि। भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं ति सब्बमत्तिकामयाय कुटिकाय 
करणभावं आदितो पद्वाय भगवतो आरोचेयुं । कथं हि नाम सो, भिक्खवे, 
...पे०...कुटिकः' करिस्सती ति इदं अतीतत्थे अनागतवचनं; अकासी ति 
वुत्तं होति 1 तस्स लक्खणं सह्‌सत्थतो परियेसितव्बं । न हि नाम, 
भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स पाणेसु अनुहया अनुकम्पा अबिहेसा भवि- 
स्सती ति एत्य अनुदया ति अनुरक्णा; एतेन मेत्तापुब्बभागं* दस्सेति । 
अनुकम्पा ति परदुक्खेन चित्तकम्पना । अविहेसा ति अविहिसना; एतेहि 
करुणापुन्बभागं दस्सेति । इदं वृत्तं होति ~ “भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स 
पठविखणनचिक्खल्लमह्‌ नअग्गिदानेसुः बहु खुह्‌नुखुहके पाणे व्याबाधेन्तस्स 
विनासेन्तस्स तेसु पाणेसु मेत्ताकरुणानं पुञ्बभोगमत्ता पि अनुहया अनुकम्पा 
अविहेसा न हि नाम भविस्सती' ` ति अप्पमत्तका" पि नाम न भवि- 
स्सती “ ति । मा पच्छिमा जनता पाणेस पातव्यतं आपृज्जी ति पच्छिमो 
जनसमूहो पाणेसु पातव्यभावं मा आपज्जि । “बुद्धकाले पि भिक्छहि एवं 
कतं, ईदिसेसु ठनेसु पाणातिपातं करोन्तानं नत्थि दोसो” ति मच्जित्वा 
इमस्स द्धानुगति आपज्जमाना पच्छिमा जनता मा पाणस“ पातन्बे" 
घंसितन्बे एव 'ˆ मञ्जी ति वुत्तं होति । 


एवं धनियं गरहित्वा न॒ च, भिक्खवे, सन्बमत्तिकामया टिका = २- 
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१. किङ्कणिक ०-म > । एवमुपरि पि । २. कुटिकाय-म० । ३. स्या० पोर्थकरे नत्थि । 
४. वाताहताय-सी ०, स्या, रो° । ५, तं-रो° । ६. अनुदया -स्या - । एवमुपरि पि । ७. °भावं- 
रो० । ८. पथवी०-रो० । एवमुपरि पि । ६. बहु-रो० । १२. रोः पोत्यके नत्थि । ११-११. 
४ भविस्सति-स्या०, म” । १२. °मत्तिका-सी ० । १३-१३. भविस्सति-रो० । १४. पाणे-सी, 
रो० । १५. पातव्य म~ । १६. एवं-स्या०, म० । 
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कातब्बा (५२.११) ति आयति तादिसाय कुटिकाय करणं पटिक्खिपि; पटिक्खि- 
पित्वा च धयो करेथ्य आपत्ति दुक्कटस्सा” ति सब्बमत्तिकामयकरुटिका- 
करणे आर्पात्त ठ्पेसि । तस्मा यो पि पठवीखणनादिना' पाणेसु पातब्यतं 
9.21 अनापज्जन्तो तादिसं पि कुटिकं करोति, सो पि दुक्कटं आपज्जति । पटवी- 
5 खणनादीहि पन पाणेसु पातव्यतं आपज्जन्तो यं यं वत्थु वीतिक्कमति, तत्य 
तत्थ वृत्तमेव आपत्ति आपज्जति । धनियत्थेरस्स आदिकम्मिकत्ता अना- 
पत्ति । सेसानं सिक्खापदं अतिक्कमित्वा करोन्तानं पि कतं लभित्वा तत्थ 
वसन्तानं पि दुक्कटमेव । दन्बसम्भारमिस्सका पन यथा ` तथा वा मिस्सका ^ 
होतु, वदति । सुद्धमत्तिकामया व न वटति ! सा पि इटुकाहि गिज्जका- 
0 वसथसङ्कपेन कता वरति । एवं भन्ते ति खो...पे०...तं कुटिकं भिन्दिसू 
ति भगवतो वचनं सम्परिच्छित्वा कटहि च पासाणेहि च तं कुटिकं विकि- 
रन्ता भिन्दिसु । 
अथ खो आयसमा धनिथो ति आदिम्हि अयं सद्भपत्थो ` ~ धनियो 
एकपस्से दिवाविहारं निसिन्नो तेन सहेन आगन्त्वा ते भिक्खू “किस्स मे 
15 तुम्हे, आवुसो, कुटिकं भिन्दथा” ति पुच्छत्वा “भगवा भेदापेती ` ति 
सुत्वा सुवचताय सम्पटिच्छि । 
कस्मा पन भगवा इमिना अतिमहन्तेन उस्साहेन अत्तनो वसनत्थं 
कतं कुटिकं मेदपेसि, ननु एतस्सेत्थ वयकम्मं पि त्थी ति ? किञ्चापि । 
अत्थि, अथ खो तंˆ भगवा अकप्पिया ति भिन्दापेसि, तित्थियवजो ति | 
20 भिन्दापेसि 1 अयमेत्य विनिच्छयो । अदुकथायं पन अञ्जानि पि कारः 
णानि वृत्तानि -सत्तानुदहयाय, पत्तचीवरगुक्तत्थाय, सेनासनबाहू पटिसेधनाया 
ति आदीनि । तस्मा इदानि पि यो भिक्खु बहुस्सुतो विनयञ्जू अज्जं 
भिक्खं अकप्पियपरिक्ारं' गहेत्वा विचरन्तं दिस्वा तं छिन्दापेथ्य वा 
भिन्दापेय्य वा अनुपवज्जो, सो नेव ॒चोदेतव्बो, न सारेतन्बो; न तं लब्भा 
%5 वत्तं “मम परिक्लारो तया नासितो, तं मे देही” ति । 


क 9 यक 


१. पथवौ०-म० । एवमुपरि पि । २, रो०, मर पोत्यकेषु नत्थि । ३. <इव-स्या० । 
+. न्वा-म०। ५, मिस्वा-स्या०, म०। ६. सङ्खेपतो-रो° । ७. कुट-सी°, रो०, म° । 
८, लं-म? । ६, अकषियं परि०-म० । १०. नं°-रो । 
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पाठिमुत्तकविनिच्छयो 

तत्रायं पालिमुत्तको' कप्पियाकप्पियपरिक्लारविनिच्छयो - केचि = ८.० 
तालपण्णच्छत्तं अन्तो वा बहि वा पश्चवण्णेन सुत्तेन सिब्बेत्वा* वण्णमदुं 
करोन्ति, तं न वटति, एकवण्णेन पन नीलेन वा पीतकेन वा येन केनचि 
सत्तेन अन्तो वा बहि वा॒सिच्वितुं छंत्तदण्डग्गाहणकं सलाकपज्जरं वा 
विनन्धितुं वरति, तश्च खो धिरकरणत्थं, न ॒वण्णमद्रत्थाय । छत्तपण्णेसु ` 
मकरदन्तकं वा अङुचन्दकं वा चछिन्दितुं न वटति, छत्तदण्डे गेहत्यम्भेसु 
विय घटको वा वालरूपकं* वा न वटति, सचे पि सब्बत्थ आरग्णेन = २.५ 
लेखा दिन्ना होति, सा पि न वदति । घटकं पि वालरूपकं पि भिन्दित्वा 
धारेतन्वं । लेखा पि धंसित्वा वा अपनेतव्वा । सुत्तकेन वा दण्डो वेठे- 
तब्बो । दण्डबुन्दे पन अहिच्छत्तकसण्ठानं वटति । वातप्पहारेन अचलनत्थं 
छत्तमण्डलिकंः रज्जुकेहि गाहेत्वा * दण्डे बन्धन्ति, तस्मि बन्धनदरान वलय 
मिव उक्किरित्वा लेखं ठपेन्ति, सा ` वटति । 

चीवरमण्डनत्थाय नानासुत्तकेहि सतपदीसदिसं ` सिन्बन्ता आगन्तुकः ५ 
पत्तं'° छपेन्ति, अज्जं पि यं किञ्चि सूचिकम्मविकारं करोन्ति, पत्तमुखे * 15 
वा परियन्ते वा वेणि वा सङ्कलिकं वा, एवमादि सब्ब न व्रति, पकति- 
सूचिकम्ममेव वदति । गण्ठिकपटकं च पासकपटकं च अदट्ुकोणकं पि 
सोठसकोणकं पि करोन्ति, तत्य अग्वियगदामुग्गरादीनि ` दस्सेन्ति, कक्कट- 
क्वीनि उविकिरन्ति सव्वं न वदति, चतुकोणमेव वटति 1 कोणसुत्तक- 
पिका चः चीवरे रते दुविञ्जेष्यरूपा वटन्ति । कञ्चिकपिट्ुखलिआदीसु 
चीवरं पक्खिपितुं न वटति । चीवरकम्मकाले पन ॒हत्थमलसूचिमलादीनं 
धोवनल्थं वदति । ग्वं वा लाखं वा॒तेलं वा रजने पव्िखिपितुं न वटति । ९281 


॥ 


0 


या 


१. पाचि -खी >, रो०, म० । २. सिन्वन्ता-म० । ३. मह~रो ° । एवमुपरि पि। 
४. रदण्डगाहनकं-सी >, रो; ९ग्गाहकं-म > । ५. शपण्णकेसु-म० । ६. गेहथम्मेसु-म० । 
७. वाक्र०-म°ः वादह्पं-रो । ८. वाढहपं-सी०, रो ° म~ । ६. ऽ दिकं-रो० । १०. गहैत्वा- 
रो०। ११. सा व~-सी० । १२. ०पदि०-रो० १३. पटू-म०; पट-स्यार । ९४. पटू°-म°? 
पट०-स्या० । १५. °पदटुं-म० । १६. °कोणं-स्या०, म० । १७. अग्धियाहय०- रोः; गय ० 
स्या०, म० । ६८. उक्की०~ स्या० । १६. °पिलका~रो° । एवमुपरि पि । २२. व~स्या< । 
२१. <कलिभदिसु-रो° । 
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चीवरं रजित्वा सद्भेन वा मणिना वा येन केनचि न घट्ेतव्वं । 

भूमियं जानुकानि निहन्त्वा हत्थेहि गहेत्वा दोणियं पि न॒घंसित्तव्बं 1 
| दोणियं वा फलके वा ठपेत्वा अन्ते गाहापेत्वा हत्थेन* पहरितुं पन वटति, 
| तंपिमृद्िना न कातन्बं। पोराणकत्थेरा पन दोणियं पिन र्पेसुं। एको 
5 गहैत्वा तिद्रुति; अपरो हत्थे कत्वा हत्थेन पहरति । चीवरस्स कण्णसुत्तकं 
न वटुति, रजितकाले छिन्दितन्बं । यं पन “अनुजानामि, भिक्छवे, कण्ण- 

सुत्तकं” [म ०व ०-३०३] ति एवं अनु ञ्जातं, तं अनुवाते पासकं कत्वा 
| बन्धितब्बं रजनकाले लग्गनत्थाय । गण्ठ्कि पि सोभाकरणत्थं लेखा वा 
पिच्छा वा न वटति, नासेत्वा परिभुञ्जितन्वं 1 
| 10 पत्ते वा थालके वा आरण्गेन लेखं करोन्ति, अन्तो वा बहि वा न 
वटति । पत्तं भमं आरोपेत्वा मज्जित्वा पचन्ति - “मणिवण्णं करिस्सामा" 
| ति, न वटति; तेलवण्णो पन वटति । पत्तमण्डले भित्तिकम्मं ` न वटति, 
| मकरदन्तकं पन वदति । 
| धम्मकरकच्छत्तकस्स उपरि वा हद्रावा धम्मकरककुच्छियं वा 
| 15 लेखा न वदटुति, छत्तपुखवद्वियं पनस्स लेखा वटति । 

9. 253 कायबन्धनस्स सोभनत्थं तहि ताहि दिगुणं ` सुत्तं कोटन्ति, कक्कट- 
कच्छीनि उद्रुपिन्ति, न वदट्रुति। उभोसु पन अन्तेसु दसामुखस्स 
थिरभावाय दिगुणं कटरतुं वटति । दसामुखे पन घटकं वा मकरमुखं वा 
देडडुभसीसं वा यं किञ्चि विकाररूपं कातुं न वदटरति । तत्थ तत्थ अच्छीनि 

2 दस्सेत्वा मालाकम्मादीनि वा कत्वा कोट्ितकायबन्धनं पिन वटति । 
उजुकमेव पन ॒मच्छकण्टकं वा खज्जुरिपत्तकं ° वा महुपद्विकं* वा कत्वा 

९.2 कोटतुं'* वटति 1 कायवन्धनस्स दसा एका वटति, दवे तीणि चत्तारि पि 
वदन्ति; ततो परं न वदुन्ति । रज्जुककायबन्धनं एकमेव वहति । पामङ्ख- 

सदानं पन एकंपिन वटूति। दसा पन पामङ्खसण्ठाना पि वटति । 


१. रब्जित्वा-रो० । २. जानुका-रो°; जाणु>-म० । ३. अन्तो-रो० । ४. हत्येहि-म० । 
५. भत्तिकम्मं-स्या०, रो० । ६. <करणचछत्त०-म° । एवमुपरि पि। ७. दुगरुणं- रो० । एव- 
रपरि पि । ८, कक्कटच्छीनि-म० । £. उदुपेन्ति-म ०, स्या०। १०, दे द्रुभ०-रो। ११. माला- 
कम्मलताकम्मादीनि-म० । १२. खज्ड्रुरी °-स्या०; खज्जुरि०-रो०। १३. °पद्विका-रोः; 
०पटिकं-स्या० । १४, कोद्वितं-सी ०, रो° । 


1 
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बहुरज्जुके एकतो कत्वा एकेन निरन्तरं वेठत्वा कतं बहु रज्जुकं ति न 

। वत्तव्वं, तं वटति । 

। कायबन्धनवीठेः अटुमङ्गलादिकं यं किञ्चि विकाररूपं न वटति, 
 परिच्छैदलेखामत्तं पिः वदति । वीठकस्स उभोसु अन्तेसु थिरकरणत्थाय 
घटकं करोन्ति, अयं पि वटति । 5 


अञ्जनियं इत्थिपुरिसचतुप्पदसकुणरूपं वा मालाकम्म-लताकम्म- 
मकरदन्तक-गोमुत्तक-अद्धचन्दकादिभेदं * वा विकाररूपं न वदति । घंसित्वा 
वा छिन्दित्वा वा यथा वा न पञ्जायति, तथा सृत्तकेन" वेठेत्वा वलजञ्जे- 
तब्बा । उजुकमेव पन चतुरस्सा वा अदुंसा वा सोकसंसा वा अञ्जनी 
वटति । हेदुतो पिस्सा द्र वा तिस्सो वा वद्रूलेखायो वटुन्ति । गीवायस्पिस्सा 
पिधानकबन्धनत्थं एका वटुलेखा वद्ुति । 


णौ 


0 


अञ्जनिसलाकाय पि वण्णमदुकम्मं' न वटति । अन्जनित्थवि- 
काय पियं किञ्चि नानावण्णेन सुत्तेन वण्णमदुकम्मं न वटति । एसेव नयो 
कुञिकाकोसके ` पि! कुश्चिकाय ˆ वण्णमदुकम्मं न वटति, तथा सिपाटि- 
काय ˆ । एकवण्णसुत्तेन पनेत्थ येन केनचि सिष्वितुं'* वदति । 15 


आरकण्टके पि वटुमणिकं वा अज्जं वा वण्णमदुं न वटति । गीवाय" 
पन परिच्छेदलेखा वटति । पिप्फलके ` पि मणिकं पा पिरक वायं किञ्चि 
उद्रुपेतुं ` न वदुति । दण्डके पन परिच्छेदलेखा वटति । नखच्छेदनं वलि- 
तकयेव ' करोन्ति, तस्मा तं वटति 1 उत्तरारणियं वा अधरारणियं.* वा“ 
अरणिधनुके वा उपरिपेन्लनदण्डके वा मालाकम्मादिकं वा" यं किञ्चि वण्ण- 20 २. 298 
मदं न वदुति, पेन्लनदण्डकस्स पन वेमज्मे मण्डलं होति, तत्थ परिच्छेद- ४. %54 


१. रो ` पौत्थके नत्थि । २. °वीटे-रो °; विधे-स्या०; °विघे-म > । एवमुपरि पि। ३. स्या, 
म° पोत्थकेसु नत्थि । ४. दन्तं गोगरुत्तक अद्ध <-रो°; अडू०-स्या०, म० । ५. सृत्तेन-म० । 
६. वद `-म०, रो० । ७. चतुरंसा-म० । ८. अज्ञनि-रो०। £. श्रज्ञनीसलाकायं-स्या० । 
१०. °मड्‌ ° रो । ११. भरजनीयविकायं-स्या०; °कायं-म०- । १२. कञ्चिक०-रो० । १३, 
कुदधिके-रो° । १४. °कायं-म० । १५. यद्धव्चि सिब्ितुं-स्या० । १६. गीवायं-स्या०, म० । 
१७. पिष्फलिके-म ° । १८. उदुपेतु-म °; ठपेतुं-स्या ०, रो° । १६. वलतकं ०-सी०; वलिकतं०-~ 
रो । २०-२०. स्या९, रो° पोत्थकेषु नत्थि । २१. स्या०, रो०, म० पोत्थकेषु नत्थि । 


९. 2५५ 
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लेखामत्तं वटति । सूचिसण्डासं करोन्ति, येन सूचि डंसपेत्वा धंसन्ति । 
तत्थ मकरमुखादिकं यं किञ्चि वण्णमदुं न वटुति, सूचिडंसनत्थं पन मृखमत्तं 
होति, तं वदति । 
दन्तकटुच्छेदनवासियं पि यं किञ्चि वण्णमत्थं न वटति, उजुकमेव 

कप्पियलोहेन उभोसु वा पस्सेसु चतुरस्सं वा अदटुंसं वा बन्धितुं वटुति 
कत्तरदण्डे पि यं किञ्चि वण्णमदटुं न वटति, हेद्राएकावाद्वे वा वदुलेखा 
वा उपरिअहिच्छंत्तकमकुलमत्तं च वदति । 

तेलभाजनेसु विसाणे वा नाख्ियं वा अलावृकै वा आमण्डसारके वा 
ठपेत्वा इत्थिरूपं ` पुरिसरूपं च अवसेसं सब्बं पि वण्णमटु कम्मं वटति । 


मश्चपीठे भिसिबिम्बोहने भुम्मत्थरणे पादपुञ्छने चङ्कमणभिसिया 
सम्म ञ्जनियं' कचवर चहु नके रजनदोणिकाय पानीयउलुङ्क' पानीयघटे पाद- 
कठलिकाय फलक्रपोठके वलयाधारके दण्डाधारके ` पत्तपिधाने तालवण्टे च ` 
वीजने " ~ एतेसु सव्वं मालाकम्मादिवण्णमटुकम्मं वदति । सेनासने पन हारः 
कवाटवातपानकवाटादीसु सव्बरतनमयं पि वण्णमहुकम्मं वटति । ` 


सेनासने किञ्चि पटिसेधेतब्बं नत्थि, अजञ्ञत्र विशुद्धसेनासना । विरुद्ध- 
सेनासनं नाम भज्जेसं सीमाय राजवल्मेहि कतसेनासनं वुच्ति, तस्मा ये 


तादिसं सेनासनं करोन्ति, ते वत्तव्बा - “मा अम्हाकं सीमाय सेनासनं 


करोथा” ति। अनादियित्वा करोन्तियेव, पुन पि वत्तव्बा - “मा एवं अकत्थ, 
मा अम्हाकं उपोसथपवारणानं ` अन्तरायमकत्थ, मा. सामग्गि भिन्दि, 
तुम्हाक्ं सेनासनं कतं पि कतद्रने न टस्सती” ति। सचे बलक्कारेन 
करोन्तियेव, यदा तेसं लनिपरिसा उस्सन्ना होति, सक्का च होति लद्धं 
धम्मिको विनिच्छयो , तदा तेसं पेसेतब्वं ~ ““तुम्हाकं `` आवासं हरथा" ति । 
सचे यावततियं पेसिते हरन्ति, साधु; नो चे हरन्ति, ठपेत्वा बोधि च 
चेतियं च अवसेससेनासनानि भिन्दितव्बानि, नो च खो अपरिभोगं करो- 


१. उकक ०~रो० । २. ° मकु <-म° । ३. इत्योषपं-स्या > । ४-४. °रणपादवुलने- 
रो० । ५. ऽभिसियं -स्या> । ६. सम्धुजनियं-रोः । ७. °उलुङ्कु-मञ, स्या० । ८. °कथ- 
लिकाय-म> । £. दण्डधारिकाय-रो> । १<. प पोत्थके नत्थि। ११. विजनि-रो°। 
१२. °पवारणादीनं-रो० । १३. ° तं-रोः । 
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तेहि, पटिपाटिया पन छदन-गोपानसि-इटु कादीनि अपनेत्वा तेसं पेसेतब्बं ~ 
“तुम्हाकं' दन्बसम्भारे हरथा" ति । सचे हरन्ति, साधुः नोचे हरन्ति, 
अथ तेसु दब्वसम्भारेसु हिमवस्सवातातपादीहि* पूतीभूतेसु वा चोरेहि वा 
हटेसु अमिना वा दकमु सीमसामिका भिक्खु अनुपवजा, न लब्भा चोदेतुं 
“तुम्हेहि अम्हाकं दन्बसम्भारा नासिता” ति वा “तुम्हाक गीवा” ति 
वा“ 1 यं पन सीमसामिकेहि भिक्लुहि कतं, तं सुकतमेव होती ति । 
पालिमुत्तकविनिच्छयो निट्ितो । 
६३. एवं भिन्नाय पन कुटिकाय* धनियस्स परिवितक्कं च पुन 
कुटिकरणत्थाय उस्साहं च दस्सेतुं “अथ खो आयस्मतो"' ति आदि वुत्तं । तत्थ 
दारुगहे गणको (५२.२०) ति रज्ञो दारुभण्डागारं दारुगोपको । दे वगह- 
दारूनी ° ति देवेन गहितदाशूनि । राजपरिग्गहभू तानि दारूनि ति अत्थो । 
नगरपटिसङ्खारिकानी ति नगरस्स पटिसह्भारूपकरणानि । आपदत्थाय 
निरकिखत्तानी ति अग्गिदाहेन' वा पुराणभावेन वा पटि राजूपहन्धनादिना वा 
गोपुरद्रालकराजन्तेपुर-हत्थिसालादीनं विपत्ति आपदा ति वुच्चति 1 तदत्थं 
निक्खित्तानी ति वुत्तं होति । खण्डाखण्डिकं छेदापेत्वा ति अत्तनो कुटिया 
पमाणं सल्लक्वेत्वा किञ्चि अगे किञ्चि मञ्ञे किञ्चि मूले खण्डाखण्डं करोन्तो 
छेदापेसि । 


९४. वस्सकारो ति तस्स ब्राह्मणस्स नामं । पमगधमहामत्तो ति 
मगधरटरं महामत्तो, महतिया इस्सरियमत्ताय समन्नागतो, मगधरजञ्जो वा 
महामत्तो; महाअमचो ति वत्तं होति । अनुसञ्जायमानो ति तत्थ तत्य 
गत्त्वा पचवेक्छमानो । भणे ति इस्सरानं नीचद्रानिकपुरिसालपनं । बद्धं 
आणापेसी" ति ब्राह्मणो पकतिया पि तस्मि इस्सापकतो व । सो रज्ञो 
“आणापेही” ति वचनं सूत्वा यस्मा “पक्षोसपेहो” ति रज्ो न वृत्तं, 
तस्मा “नं हत्थेसु च ` पादेसु च बद्धं कत्वा आणपेस्सामी” ति बद 


१. रो. पोत्थके नत्थि । २. < वस्सातपादीहि-रो> । ३. सीमा८-सी ° । एव्रुपरि पि । 
५-४, वा ति-रो० । ५. कूटिया-सौ० । ६ पनरेव-स्या० । ७. गहण > -स्या० । ८* ^पटि- 
ग्गहितभूतानि-म >; <ग्गहितानि-रो > । ६. °डहिन-सी°, रो० । १८. बन्धस्य, म2। एव- 
मूपरि पि । ११. आनापेसो-सी° । एवमुपरि पि । १२. रो° पोल्थकरे नत्थि । १३. सी, रो० 
पोत्थकेसु नत्थि । 
स पा : ३५ 
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आणापेसि । अदसा' खो आयस्मा धनियो (५३.२२) ति कथं अदस ? सो 
किर अत्तना लेसेन दारूनं हटभावं जत्वा “निस्संसयं एस दारूनं कारणा राज- 
कूलतो वधं वा बन्धं वा पापुणिस्सति, तदा नं अहमेव मोचेस्सामी"" ति 
निचकालं तस्स॒पर्वात्त सुणन्तोयेव विचरति । तस्मा तं खणञ्ञेव गन्त्वा 
अहस । तेन - “अदसा खो आयस्मा नियो" ति । दारूनं किचा ति 
दारूनं कारणा । पुराहं हञ्ञामी ति अहं पुरा हञ्जामि; याव अहं न 
हञ्जामि, ताव त्वं एथ्यासी ति अत्थो । 
६५. इङ, भन्ते, सरापेही ति एत्थ इद्धा ति चोदनत्थे निपातो । 
पठमाभिसित्तो ति अभिसित्तो हृत्वा परमं । एवरूपिं वाचं भासिता ति 
0 “दिन्नञ्जेव समणब्राह्मणानं तिणकदोदकं परिभृञ्त्‌" ति इमं एवरूपि 
वाचं अभिसित्तो हृत्वा पठममेव य॑ त्वं अभासि, तं सयमेव भासित्वा इदानि 
सरसि, न सरसी ति वुत्तं होति । राजानो किर अभिसित्तमत्तायेव धम्म- 
मेरि चरापेन्ति ~ “दित्नञ्ञेव समणन्राह्मणानं तिलकटोदकं परिभृ ्न्तू" ति 
तं“ सन्धाय एस वदति । तेसं मया सम्धाय भासितं ति तेसं अप्पमत्तके पि 

15 कुक्कु चायन्तानं समित्तवाहितपापानं समणब्राह्मणानं तिणकद्रोदकह्रणं 
सन्धाय मया एवं भासितं; न तुम्हादिसानं ति अचिप्पायो । तं च खो 
अरञ्ने अपरिभ्गहितं ति तं च तिणकोदकं यं अरञ्जे अपरिगगहितं होति; 
एतं सन्धाय मया भासितं ति दीपेति । 


८7 


लोमेन त्वं धरुत्तोसीः ति एत्थ लोममिव लोमं, कि पन तं ? पन्ब- 
जालिद्धं। कि वृत्तं होति ? यथा नाम वृत्ता "मंसं खादिस्सामा"” ति 
महग्बलोमं एककं गण्हेय्युं । तमेनं अञ्जो विज्ञ पूरिसो दिस्वा “इमस्स 
एककस्स मंसं कहापणमत्तं ` अग्चति । लोमानि पन लोमवारे लोमवारे अनेके 
कहापणे अग्वन्ती?” ति द्वे अलोमके एव्र दत्वा गण्टेय्य । एवं सो एको 
विञ्चुपुरिसमागम्मः लोमेन मुच्चेय्य । एवमेव त्वं इमस्स कप्मस्त 
25 कतत्ता वधबन्धनारहो । यस्मा पन अरहंदढजो सब्मि अवज्छरूपो, त्वं च 


% 


> 


९. अहस-म । २. बन्धनं-रो० । ३. °मत्तोयेव रो° । ४. नं-रो° । ५. एतं - 
म०, रो० 1 ६. मुक्कोसी-सी० । ७. कहापन<-रो° । ८. अम्वती-रो° । ६. विभ्न्‌° ~ 
सीऽ, रो०। 
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सासने पव्बजितत्ता तं पन्बज्जलिङद्धभूतं अरहद्धजं धारेसि । तस्मा त्वं 
इमिना पन्बनालिङ्धलोमेन एवो विञ्चुपुरिसं आगम्म मृत्तोसी ति 1 

मनुस्सा उञ््नायन्ती (५४.१८) ति रज्नो परिसति` भासमानस्स सम्मुखा 
च परम्मुखा च सुत्वा तत्थ तत्थ मनुस्सा उज्छायन्ति, अवज्छायन्ति, अव- 
जानन्ता तं ायन्ति ओलोकेन्ति लामकतो वा चिन्तेन्ती ति अत्थो। खिय्यन्ती 
ति तस्स अवण्णं कथेन्ति पकासेन्ति। विपाचेन्ती ति वित्थारिकं करोन्ति, 
सब्बत्थ पत्थरन्ति; अयं च अत्थो सदह सत्थानुसारेन वेदितन्बो । अयं पनेत्थ ए. 257 
योजना - “अलज्िनो इमे समणा सक्यपुत्तिया” ति आदीनि चिन्तेन्ता उज्भा- 
यन्ति । “नत्थि इमेसं सामञ्जं” ति आदीनि भणन्ता चिय्यन्ति । “अपगता 
द्मे सामञ्ञा"" ति आदीनि तत्थ तत्थ वित्थारेन्ता विपाचेन्ती ति। एतेनं 
नयेन इमेसं पदानं इतो परं पि तत्थ तत्थ आगतपदानुरूपेन योजना वेदि- 

तव्बा । ब्रह्मचारिनो ति सेदरुचारिनो । भामञ्जं ति समणभावो 1 ब्रह्मञ्जं 

ति सेद्रुभावो । सेसं उत्तानत्थमेव । 

रञ्जो दारूनी ति आदिम्हि “अदिन्नं आदियिस्सती” ति अयं उज्मा- 
यनत्थो । यं पन अदिन्नं आदियि, तं दस्सेतुं “रञ्नो दारूनी" ति वृत्तं । 15 
इति वचनभेदे असम्मुण्टन्तेहि अत्थो वेदितब्बो । 


पुराणबोहारिको महामत्तो ति भिक्वुभावतो पुराण गिहिकाले विनि- 
चछयवोहारे नियुत्तत्ता “वोहारिको" ति सद्धं गतो महाअमच्लो । अथ खो 
भगवा तं भिक एतदवोचा ति भगवा सामञ्ञेव लोकवोहारं पि जानाति, 
अतीतवृद्धानं पञ्बत्ति पि जानाति ~ “पुब्ब पि बुद्धा एत्तकेन पाराजिकं 
पञ्जापेन्ति, एत्तकेन थुल्लच्रयं, एत्तकेन दुक्टं"” ति 1 एवं सन्ते पि सचे 
अञ्जेहि लोकवोहारञ्जृहि ` सद्धिं असंसन्देत्वा' पादमत्तेन पाराजिकं पञ्जा- 2 
पेथ्य, तेनस्स सियुं वत्तारो “सीलसंवरो नाम एकभिक्खुस्स पि अप्पमेथ्यो अस- 
द्भ्यो महापठवी-समृहू-आकासानि विय अतिंवित्थिण्णो, कथं ` हि नाम भगवा 
पादमत्तकेन नासेसी ˆ” ति ! ततो तथागतस्स जाणबलं अजानन्ता सिक्ला- 


। + 


न~ 


0 


1 


20 





१. यं-म °; स्या० पोत्यके नत्थि। २. परिसति-स्या०, म० । ३, खीयन्ती-सो०, रो० । 
४. पनेतं-म< । ५. सामंयेव-म > । ६. पनञ्जपेन्ति-म > । एवमुपरि पि । ७. °विन्नूहि-म । 
एवमुपरि पि । ८. असंसन्दित्वा-म०, रो० । एवमुपरि पि। £. तं सी°, स्यार, रो°। 
१०. नासेती-सीः । 
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पदं कोपेथ्युं, पञ्जत्तं पि सिक्खापदं यथाठाने न तिदुथ्य । लोकवोहारञ्जृहिं 
पन सदधि संसन्देत्वा पञ्ञत्ते सो उपवादो न होति । अञ्जदत्थु एवं वत्तारो 
होन्ति - '“इमे हि नाम अगारिका पि पादमत्तेन चोरं हनन्ति पि बन्धन्ति 
पि पव्बाजेन्ति पि । कस्मा भगवा पन्बजितं न नासेस्सति; येन परसन्तकं 
तिणसलाकमत्तं पि न गहेतब्बं ” ति ! तथागततस्स च जाणबलं जानिस्सन्ति । 
पञ्ञत्तं पि च सिक्वापदं अकुप्पं भविस्सति, यथाठाने ठस्सति । तस्मा 
लोकवोहारञ्जृहि सदधि ॒संसन्देत्वा पञ्जापेत्तुकामो सब्वावन्तं परिसं अनु- 
विलोकेन्तो अथ खो भगवा अविदूरे निसिन्नं दिस्वा तं भिक्खं एतदबोचा' ति 
एतं* अवोचः ~ “कित्तकेन खो भिक्खु राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
चोरं गहेत्वा हनति वा बन्धति वा पब्बाजेति वा" ति । 

तत्थ मागधो (५५.११) ति मगधानं इस्सरो। सेनियो ति सेनाय 
सम्पन्नो । बिम्बिसारो ति तस्स नामं । पञ्च्राजेति वा ति रटुतो निक्ामेति । 
सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । पश्चमासको पादो ति तदा राजगहै वीसतिमासको 
कहापणो होति, तस्मा पञ्चमासको पादो । एतेन लक्छणेन सन्बजनपदेसु 
कहापणस्स चतुत्थो भागो “पादो” ति वेदितव्बो। सो च खो पोराणस्स 
नीलकहापणस्स वसेन, न इतरेसं शद्रदामकादीनं । तेन पादेन अतीता ` 
बुद्धा" पि पाराजिकं पञ्जपेसुं, अनागता पि पञ्जापेस्सन्ति । सब्बवृद्धानं 
हि पाराजिकवत्थुम्हि वा पाराजिके वा नानत्तं नत्थि 1 इमानेव चत्तारि 
पाराजिकवत्थृनि इमानेव चत्तारि पाराजिकानि 1 इतो ऊनं वा अतिरिततं 
वा नत्थि । तस्मा भगवा पि धनियं विगरहित्वा पादेनेव दृतियपाराजिकं 
पञ्जापेन्तो “यो पन भिक्षु अदिन्नं थेय्यसह्लातं" ति आदिमाह । 

६६. एवं मूलच्छेल्वसेन दञ्हं कत्वा दुतियपाराजिके पञ्ञत्तं अपरं 
पि अनुप्पञ्जत्तत्थाय रजकभण्डिकवत्थुं उदपादि । तस्सुप्पत्तिदीपनत्थमेतं 
त्तं - “एबश्िदं भगवता भिक्खुनं सिक्खापदं पञ्जत्तं होती" ति । 


» तस्सत्थो चः अनुपञ्मत्तिसम्बन्धो च पठमपाराजिकवण्णनायं वुत्तनयेनेव 


वेदितब्बो । यथा च इध, एवं इतो परेसु सनब्बसिक्खापदेसु यं यं पुन्बे 





१. °दल्थु-स्या० । २.२. एतदवोच-सी ०, रो०, म० । ३-३. म० पोत्थके नत्थि । ४. तेन 
हि-म० । ५-५, अतीतब्ुद्धा-म ० । ६. <पि-सी०, रो । ७, अतिरेकं-म० । ८. रो० पोत्थके 
नत्थि । ६. यं हि-स्या० । 
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त्तं, तं' तं' सब्बं वज्जेत्वा उपरूपरि अपूब्वमेव वण्णयिस्साम । यदि हि 

यं य॑ वुत्तनयं तं तं पुन पि वण्णयिस्साम, कदा वण्णनाय अन्तं गमिस्साम | 

तस्मा यं य॑ पुञ्े वुत्तं, तं' तं' सव्वं साधुकं उपसललकलेत्वा तत्य तत्थ अत्थो 

च योजना च वेदितब्बाः । अपुव्बं पन यं किञ्चि अनु त्तानत्थं सब्ब मयमेव 

वण्णयिस्साम । 5 
६७-६८. रजकत्थरणं गन्त्वा (५५.२३) ति रजकतित्थं गन्त्वा; तं 

हि यस्मा तत्थ रजका वत्थानि अत्थरन्ति, तस्मा रजकत्थरणं ति वुच्चति । 

रजकभण्डिकं ति रजकानं भण्डिकं; रजका सायन्समये ' नगरं पविसन्ता 

बहूनि वत्थानि एकेकं भण्डिकं बन्यन्ति । ततो एकं भण्डिक तेसं पमादेन अप- 

स्सन्तानं अवहरित्वा भेनेत्वा ति अत्थो । 10 


पद माजनी यवण्णना 
६९. भामो नामा ति एवमादि “गामा वा अरज्ना वा" ति एत्थ ४.5 
वृत्तस्स गामस्स च अरजञ्जस्स च पभेददस्सनर््थं वुत्तं । तत्थ यस्मि गामे 
एका एव कुटि, एकं गेहं, सेथ्यथापि मलयजनपदे, अयं एककुरिको गामो 
नाम । एतेन नयेन अपरे* पि" वेदितव्बा । अमनुस्सो नाम॒यौ सब्बसौ 
वा मनुस्सानं अभावेन यक्खपरिग्गहमूतो; यतो वा मनुस्सा केनचि कारणेन 
पुन पि आगन्तुकामा एव अपक्घन्ता । परिक्रि्तो नाम॒इटरकपाकार आदि 
कत्वा अन्तमसो कण्टकसाखाहिः पि परिक्वित्तोः । गोनिसादिनिविड्धो नाम 
वीथिसननिवेसादिवसेन अनिविसित्वा यथा गावो तत्थ तत्थ दे तिस्सौ 
निसीदन्ति, एवं तत्थ तत्थ द्वे तीणि घरानि कत्वा निविदो । सत्थो ति 
जङ्कसत्थसकटसत्थादीमु यो कोचि । इमस्मि च सिक्खापदे निगमो पि 
नगरं पि गामग्गहणेनेव" गहितं ति वेदितन्बं 1 
गामूपचारो ति आदि अरजञ्जपरिच्छेददस्सनत्थं वृत्तं 1. इन्दखीले 
दितस्छा ति यस्स गामस्स अनुराधपुरस्सेव द्वे इन्दलीला, तस्स अन्भन्तरिमे 
इन्दखीले लितस्य; तस्स हि बाहिरो इन्दखीलो आभिधभ्मिकंनयेन अर्ज 
सद्कपं गच्छति । यस्स पन एको, तस्स गामदवारबाहानं वेमज्जे ठितस्स । ॐ 


~ ~~ 


9 


4 


0 


१-१. तं-सी०, रोऽ । २. वेदितन्बो-रो । ३. सायण्हसमये-सी०, स्यार, रो० । 
६. कुटी-स्या० । ५-५. परे-रो ०, भपरे-स्या० । ६.६. ° साखापरि०-रो० । ७, तयो-म० । 
८, गामगहणे०-सी ०, रो० । £. श्रभि० -स्या०, रो: । & । 
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यत्रा पि हि इन्दखीलो नत्थि, तत्र गामद्रारबाहानं वेमज्छमेव “इन्दखीलो” 
ति वृश्चति । तेन वुत्तं ~ “गामद्वारबाहानं वेमज्घे ठितस्सा” ति । मजिक्षमस्सा 
(५७.४) त्ति थाममज्िमस्स, नो पमाणमज्िमस्स, नेव अप्पथामस्स, न 
महाथामस्स; मज्मिमथामस्सा' ति वृत्तं होति । छेडड़पातो ति यथा मातुगामो 
काके उद्रापिन्तोः उजुकमेव हत्थं उक्खिपित्वा लेड्डं खिपति, यथा च उद- 
कुक्खेपे उदकं खिपन्ति, एवं अक्खिपित्वा- यथा तरुणमनुस्सा अत्तनो बलं 
दस्सेन्ता बाहं पसारेत्वा लेडडं खिपन्ति, एवं खित्तस्स ॒लेडडस्स पतनद्रानं । 
पतितो पन लुरित्वा यत्थ गच्छति, तं न गहेतव्वं । 

अपरिकखित्तस्स गामस्स धरूपचारे डितस्स मञिज्नमस्स पुरिसस्स 
लेडइपातो ति एत्थ पन निम्बकोसस्स* उदकपातद्राने टितस्स॒मन्मि- 
मस्स" पुरिसस्स सुप्पपातो वा मुसलपातो वा धृरूपचारो नाम । तस्मि 
घरूपचारे ठितस्स ॒लेड्ड्पातो “गामूपचारो" ति कुरन्ददरकथायं उ्तं । 
महापच्चरिथं पि तादिसमेव । महाअट् कथायं पन “धरं नाम, घरूपचारो 
नाम, गामो नाम, गामृपचारो नामा” ति मातिकं रपेत्वा निम्बकोसस्स 
उदकपातदानन्भन्तरं घरं नाम । यं पन द्वारे ठितो मातुगामो भाजन- 


` धोवनउदकं छहति, तस्स पतनद्रानं च मातुगामेनेव अन्तोगेहे ठितेन पक- 


> 


+ 


तिया बहि चित्तस्स सुप्पस्स वा सम्मुञ्जनिया ` वा पतनद्रानं च, घरस्स 
पुरतो द्वीसु कोणेयु सम्बन्धित्वा मज्फं स्क्वसूचिद्रारं ` ठपेत्वा गोरूपानं 
पवेसननिवारणत्थं “ कतपरिक्वेपो" च, अयं सब्बो पि धरूपचारो नाम । 
तस्मि धरूपचारे ठितस्स॒मजञ््षिमस्स पुरिसस्स॒लेडडपातन्भन्तरं गामो 
नाम । ततो अजञ्जस्स लेड्ड्पातस्स अन्मन्तरं गामूपचारो नामा ति वृत्तं । 
इदमेत्थ पमाणं 1 यथा च एत्थ, एवं सन्बत्थ यो यो ` अदुकथावादो वा 
थेरवादो वा पच्छा बुच्रति सो पमाणतो दटुन्बो । 


यश्चेतं महाअदूकथायं वृत्तं तं पालिया विरुदढमिव दिस्सति । पालियं 
हि - “घरूपचारे ठितस्स मन्िमस्स पुरिसस्स लेड इपातो” ति एत्तकमेव 


~ ~ -~_ - 


१. °्यामस्सा- स्या । २. उद्रुपेन्तो-रो > । 3. अचखिपित्वा-म० । ४. निन्ब०-मः । 
५-५. मातुगामस्स-रो° । ६, °चारे-रो० । ७. सम्रुजनिया-रो० । ८. <एव~रो०। €. ऽसुचि०- 
रो० । १०. पवेसनिवा०-रो० । ११. “क्खेपे-रो° । १२, सो-रो० । 
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वुत्तं । अद्रुकथायं पन तं लेडडुपातं गामसङ्केपं कत्वा ततो परं गामूपचारो 
वुत्तो ति ? वृते ~ सब्बमेतं पालियं वुत्तं, अधिप्पायो पनेत्य वेदितन्बो । 
सो च अदुकथाचरियानमेव विदितो । तस्मा यथा “वरूपचारे ठितस्सा"” 
ति एत्थ घरूपचारलक्वणं पालियं अवृत्तं पि अद्ुकथाय ` वुत्तवसेन गहितं । 
एवं सेसं पि गहेतव्बं । 

तत्रायं नयो - इध गामो नाम दूविधो होति - परिक्खित्तो च 
अपरिक्खित्तो च 1 तत्र परिक्ित्तस्स॒परिक्खेपोयेव परिच्छेदो । तस्मा 
तस्स विसुं परिच्छेदं अक्त्वा “गामूपचारो नाम॒ परिक्छित्तस्स गामस्स 
इन्दलीले ठितस्स मज्भिमस्स पुरिसस्स ॒लेडडपातो” ति पालियं वृत्तं । 
अपरिक्छित्तस्स पन गामस्स गामपरिच्छेदो वत्तब्बो । तस्मा तस्स गामस्स 
परिच्छेददस्सनत्थं “अपरिक्खित्तसस गामस्स घरूपचारे टित्तस्स मज्मिमस्स 
पुरिसस्स लेडडपातो” ति पालियं वृत्तं । गामपरिच्छेदे च दस्सिते गामू- 
पचारलक्खणं पुब्बे वृत्तनयेनेव सक्का जातुं ति पुन “तत्थ ठितस्स 
मज्भिमस्स पुरिसस्स लेड इपातो" ति न वुत्तं । यो पन घरूपचारे टितस्स 
लेडडपातंयेव “गाम्‌पचारो” ति वदति, तस्स घरूपचारो गामो ति आप- 
नति । ततो घरं, घरूपचारो, गामो, गामूपचारो ति एस विभागो 
सङ्कुरीयति ` । असङ्कुरतो चेत्य विनिच्छयो वेदितन्बो विकाले गामप्पवे- 
सनादीसु । तस्मा पालि च उद्रृकथं च संसन्देत्वा वुत्तनयेनेषेत्थ गामो च 
गामूपचारो च वेदितन्बो । यो पिच गामो पुन्वे महा हृत्वा पच्छा कुलेसु 
नदुंसु अप्पको होति, सो घरूपचारतो लेडडपातेनेव परिच्छिन्दितब्बो । 
पुरिमपरिच्छेदो पनस्स परिक्ित्तस्सा पि अपरिक्खित्तस्सा पि अप्पमाण- 
मेवा ति । 

अरन्ञं नाम टपेत्वा गामं च गामृपचारं चा (५७.६) ति इमं 
यथावुत्तलक्खणं गामं च गामूपचारं च ठपेत्वा इमरिम अदिन्नादानसिक्खापदे 


अवसेसं “अरञ्ञ” नामा ति वेदितन्बं। अभिधम्मे पन “अरनञ्जं ति 


निक्खमित्वा बहि इन्दखीला सन्बमेतं अरजञ्ञं'" | विभ०-३०२] ति वुत्तं । 


१. सन्बमेव~स्या-; सच्चमेव-म> । २. -कथायं-स्या-, म०। ३, स्या पोत्थके 
नत्थि । ४. तत्थ-स्या । ५. स्यार पोत्थके नत्थि । ६. म° पोत्थके नत्थि । ७. सङ्करियति- 
स्या; सङ्कीयति-रो० । ८. इदं-स्या० । 
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आरञ्ञकसिक्खापदेः “आरजञ्ञकं नाम सेनासनं पञ्चधनुसतिकं पच्छिमं" 
[पारा०-३७१]ति वृत्तं । तं इन्दखीलतो पद्राय आरोपितेन आचरियधनुना 
पञ्चधनुसतप्पमाणं ति वेदितन्बं । एवं भगवता “गामा वा अरञ्जा वा" ति 
एतस्स अत्थं विभजन्तेन “घरं, घरूपचारो, गामो, गामूपचारो अरञ्ं" ति 
पापभिक्छृनं लेसोकासनिसेधनत्थं पञ्च कोटासा दस्सिता । तस्मा घरे वा 
घरूपचारे वा गामे वा गामूपचारे वा अरञ्ञे वा पादग्बनकतो पटराय सस्सा- 
मिकं भण्डं अवहरन्तस्स पाराजिकमेवा ति वेदितब्बं । 


इदानि “अदिन्नं थेथ्यसङ्कातं आदियेयया" ति आदीनं अत्थदस्सनत्थं 
“अदिन्नं नामा" ति आदिमाह । तत्य अदिन्नं ति दन्तपोनसिक्वापदे अत्तनो 
सन्तक पि अप्परिगगहितकं कपिियं अज्छोहरणीयं वुचति 1 इध पन यं 
किञ्चि परपरिग्गहितं सस्सामिकभण्डं, तदेतं तेहि सामिकेहि कायेन वा 
वाचायवा न दिनं ति अदिन्नं। अत्तनो हत्थतो वा यथाठितद्रानतो वा न 
निस्सटुं ति अनिस्सदुं । यथाठाने ठितं पि अनपेक्छताय न परिचत्तं ति 
अपरिशचत्तं (५७.८)। आरक्खसंविधानेन रक्वितत्ता ` रक्खितं । मञ्जृसादीसु 
पक्खिपित्वा गोपितत्ता गोपितं । “मम इदं” ति तण्हाममत्तेन ममायितत्ता 
ममायितं । ताहि अपरिच्रागरक्खणगोपनाहि तेहि भण्डसामिकेहि परेहि 
परिग्हितं ति परपरिग्गहितं । एतं अदिन्नं नाम । 

थेय्यसङ्कातं ति एत्थ थेनो ति चोरो, थेनस्स भावो थे्यं; अवहरण- 
चित्तस्सेतं अधिवचनं । ^“सङ्खा, सद्भातं” ति अत्थतो एकं; कोदुासस्सेतं 
अधिवचनं, “सञ्मानिदाना हि पपश्चसह्भा" [खु °नि° १-४०३] ति आदीसु 
विय । थेथ्यं च तं सङ्घातं चा ति थेग्यसह्कातं, भेय्यचित्तसङ्कातो एको 
चित्तकोद्रासो ति अत्यो । करणत्थे चेतं पच्चत्तवचनं, तस्मा भेथ्यसङ्कातेना 
ति अत्थतो ददुन्बं । यो च थेग्यसङ्कवातेन आदियति, सो यस्मा भेथ्यचित्तो 
होति, तस्मा व्यञ्जनं ` अनादियित्वा अत्थभेव दस्सेतुं थेय्यचित्तो अवहरण- 
चित्तो ति एवमस्स पदभाजनं वृत्तं ति वेदितब्बं । 


आदियेय्य, हरेय्य, अवहरेय्य, इरियापथं विकोपेय्य, ठाना चावेय्य 


= -~-- ---~-~ 





१. अरभ्ज°-रो० । २. च-रो<। ३, <मिकं भण्डं-स्या०, मः । ४, व्यज्ञनं -सी०, 
रो० । एवमुपरि पि । 
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सङ्कतं बीतिनामेय्या ति एत्य पन ॒पठमपदं अभियोगवसेन उत्त, दृतिथपदं 
अञ्जेसं भण्डं हरन्तस्स गच्छतो वसेन, ततियपदं उपनिक्खित्तमण्डवसेन. 
। चतुत्थं सविञ्जाणकवसेन, पश्चमं थले निक्खित्तादिवसेन, छुं परिकप्पवसेन 
वा सुङ्कुवातवसेन वा वृत्तं ति वेदितब्बं । योजना पनेत्थ एकभण्डवसेन' 
पि नानाभण्डवसेन पि होति । एकभण्डवसेन च सविञ्जाणकेनेव लब्भति, 
नानाभण्डवसेन सविञ्नाणकाविजञ्जाणकमिस्सकेन 
तत्थ नानाभण्डवसेन ताव एवं वेदितब्बं' - आदियेय्या (५७.११)ति 
आरामं अभियुञ्जति, आपत्ति दुक्कटस्स । सामिकस्स विमति उप्पादेति 
आपत्ति शुल्लचयस्स । सामिको “न मयं भविस्सती” ति धुरं निक्खिपति 
आपत्ति पाराजिकस्स । 
हरेय्या ति अञ्जस्स भण्डं हरन्तो सीसे भारं थेथ्यचित्तो आमसति, 
आपत्ति दुक्षटस्स । फन्दापेति, आपत्ति भुल्लच्रयस्स । खन्धं ओरोपेति, 
आपत्ति पाराजिकस्स । 
अवहरेय्या ति उपनिक्ित्तं भण्डं “देहि मे भण्डं" ति बुच्मानो 
“नाहं गण्हामी"” ति भणति, आपत्ति दुक्षटस्स । साभिकस्स विमति उप्पा- "° 
देति, आपत्ति थृल्लचयस्स । सामिको “न॒ मण्हुं दस्सती" ति धुरं निक्खि- 
पति, आपत्ति पाराजिकस्स । 1२. 303 
इरियापथं विकोपेय्या ति “सहभण्डहारकं नेस्सामी"” ति पठ्मं 1. 26 
पादं सङ्कामेति, आपत्ति शृल्लच्चयस्स । दुतियं पादं सङ्कामेति, आपत्ति 
पाराजिकस्स 1 20 
ठाना चावेय्या ति थलदं भण्डं थेथ्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्क- 
टस्स। फन्दापेति, आपत्ति थुल्लचचयस्स । ठाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्स । 
सङ्तं बीतिनामेय्या ति परिकप्पितदानं पठमं पादं अतिक्कामेति, 
आपत्ति थुल्लच्यस्स । दुतियं पादं अतिक्षामेति, आपत्ति पाराजिकस्स । अथ 
वा पठमं पादं सुङ्कघातं अतिक्कामेति, आपत्ति भुल्लच्चयस्स । दतियं पादं 
अतिक्कामेति, आपत्ति पाराजिकस्सा ति - अयमेत्थ नानाभण्डवसेन योजना । 
। एकमण्डवसेन पन सस्सामिकं दासं वा तिरच्छानं वा यथावुत्तेन 
अभियोगादिना नयेन आदयति वा हरति वा अवहरति वा इरियापथं वा 


| ५~4 


| 


१. °वसेना-रो० । २. °वा-सी० । ३, वेदितब्बा-सी०, स्या०, रो०। 
खनर्पाः : ३८ 





विकोपेति, ठाना वाः चावेति, परिच्छेदं वा अतिक्कामेति ~ अयमेत्थ एक- 
भण्डवसेन योजना 1 
पश्चवीसतिअवहारकथा 

अपि च इमानि छप्पदानिः वण्णयन्तेन* पश्च पश्चके समोधानेत्वा 
पञश्चवीसति अवहारा दस्सेतब्बा 1 एवं वण्णयता ` हि इदं अदिन्नादानपारा- 
जिकं सुवण्णितं होति 1 इमस्मि च ठाने सब्बअदुकथाः आकुला लुलिता 
दुविञ्जेष्यविनिच्छयाः । तथा हि ~ सव्बअदुकथासु यानि तानि पालियं 
““पश्चहाकारेहि अदिन्नं आदियन्तस्स आपत्ति पाराजिकस्स, परपर््गहितं च 
होती” ति आदिना नयेन अवहारङ्गानि उुत्तानि, तानि पि गहेत्वा कत्थचि 
एकं पञ्चकं दस्सितं, कत्थचि “छहाकरेही"” ति आगतेहि सद्धि दवे पश्चकानि 
| 10 दस्सितानि । एतानि च पश्चकानि न होन्ति। यत्थ हि एकेकेन पदेन 


६ 


। ॥ २९८ समन्तपासादिका [ पञ्चवीसतिभवहार- 
॥ 


> 


अवहारो सिज्छति, तं पञ्चकं नाम वुच्चति । एत्थ पन सनब्बेहि पि पदेहि 
एकोयेव अवहारो । यानि चः तत्थ लब्भमानानियेव पश्चकानि दस्सितानि, 
|| तेसं पि न सब्बेसं अत्थो पकासितो । एवमिमस्मि ठने सब्बअदुकथा 
| | आकुला लुलिता दुविञ्जेय्यविनिच्छया । तस्मा पञ्च पञ्चके समोधानेत्वा 
|| "5 दस्सियमाना इमे पञ्चवीसति अवहारा साधुकं सल्क्वेतब्बा । 
४.९५ पञ्च पञ्चकानि नाम ~ नानाभण्डपश्चकं, एकभण्डपश्चकं, साहत्थिक- 
| | | \.3०५ पञ्चकं, पुञ्बपयोगपश्चकं, थेथ्यावहारपश्चकं ति । तत्थ नानाभण्डपञ्चकं च 
| एकभण्डपश्चकं च “आदिये्य, ह्रेथ्य, अवहरेथ्य, इरियापथं विकोपेथ्य, ठाना 
| चावेथ्या” ति इमेसं पदानं वसेन लब्भन्ति । तानि पुब्ब योजेत्वा दस्सित- 
| | ० नयेनेव वेदितन्बानि । यं पनेतं “सङ्केतं वीतिनामेय्या” ति चुं पदं, तं 
| परिकप्पावहारस्स च निस्सशियावहारस्स च साधारणं । तस्मा तं ततिय- 
पश्चमेयु पञ्चकेसु लब्भमानपदवसेन योजेतव्वं । वुत्तं नानाभण्डपञ्चक च 
| एकभण्डपञ्चकं च । 
4 | कतमं साहित्थिकपञ्चकं ? पञ्च अवहारा ~ साहत्थिको, आण- 
|| < ४ त्तिको, निस्सम्गियो, अत्थसाधको, धुरनिक्वेपो ति । तत्थ “साहत्थिको" 


~~~ 


> 








१. कोपेति-रो° । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. छ पदाति-म०; स्या° पोर्थके नत्थि । 
४, वण्णेन्तेन-म ० । ५. वण्णितं यथा-रोः । ६. सन्बदुकथा-सी> । ७, लुदिता-म° । एवमुपरि 
पि । ८. दुब्बिभ्नेय्य०-सी° । एवमुपरि पि । €. पि च-सी०, रोः । 





| ` ` ग्ब १ > ध 


कथौ | दुतियपाराजिकं २६६ 


नाम परस्स भण्डं सहत्था अवहरति । “आणत्तिको” नाम “असुकस्स भण्ड 
अबहरा" ति अज्जं आणापेति । ^निस्सम्गियो" नाम अन्तोसुङ्कवाते' 
ठितो बहिसुङ्कघातं* पतेति, आपत्ति पाराजिकस्सा ति, इमिना च सदधि 
“सङ्केतं वीतिनामेय्या' ति इदं पदं* योजनं लभति । “अत्थसाधको" नाम 
“असुकं नाम भण्डं यदा सव्कोसि, तदा अवहरा” ति आणपेति । तत्थ 
सते परो अनन्तरायिको हृत्वा तं अवहरति, आणापको आणत्तिक्ठणेयेव 
पाराजिको होति । अवहारको पन अवहटकाले । अयं अत्थसाधको 1 “रुर - 
निक्खेपो” पन उपनिविखत्तभण्डवसेन वेदितब्बो ति । इदं साहत्थिकपश्चकं । 

कतमं पुब्बपयोगपञ्चकं ? अपरे पि पञ्च अवहारा" ~ पुब्ब- 
पयोगो, सहपयोगो, -संविदावहारो, सङ्खेतकम्मं, निमित्तकम्मं ति । तत्थ 
आणत्तिवसेन “पुब्बपयोगो वेदितव्बो । ठाना चावनवसेन" “सहपयोगो" 
इतरे पन तयो पालियं [पारा ०-६४-६५ आगतनयेनेव वेदितन्बा ति । इदं 
पु्बपयोगपश्चकं । 

कतमं ेय्यावहारपञ्चकं ? अपरे पि पञ्च अवहारा - थेथ्यावहारो, 
पसब्हावहारो, परिकप्पावहारो, पटिच्छ्ावहारो, कुसावहारो ति। ते "5 
पञ्चाः पि “अञ्जतरो भिक्लु सङ्खस्स चीवरे भाजियमाने थेथ्यचित्तो 
कसं सद्कामेत्वा चीवरं अगगहेसी” [पारा०-७ २] ति एतस्मि कुससङ्का- = ए. 265 
मनवल्ुस्मि वण्णयिस्साम । इदं भेय्थावहारपञ्चक एवमिमानि पञ्च 
पञ्चकानि समोधानेत्वा इमे पञ्चवीसति अवहारा वेदितन्बा । 


इमेसु च पन पश्चसु पश्चकेसु कुसलेन विनयधंरेन ओतिण्णं वत्थुं 2 
सहसा अविनिच्छिनित्वा व॒ “पञ्च॒ ठानानि" ओलोकेतब्बानि 1 यानि २.35 
सन्धाय पोराणा आहु - 

“वत्थु कालञ्च देसञ्च, अग्वं परिभोगपञ्चमं । 
तुलयित्वा पञ्च ठनानि, धारेध्यत्थं विचक्खणो" ति । 
तत्थ “वत्थु” ति भण्ड; अवहारकेन हि “मया इदं नाम अवहटं” % 


|, 


"~ 


0 


१. °चाटे-स्या०; अन्तो सु्कुघाते-रो० । २. बहि सुद्ध: -रो° । ३३. पदयोजन-म<, 
तोऽ । ४-४ पञ्चमवहारा-रो2 । एवमुपरि पि । ५-५. ठनाचावन० रो° ) ६. पच्च-म- । 
७, स्या० पोत्थके न्थ । | 
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8०० सम॑न्तपासादिका [ पञ्चवीसतिभ्रवहार- 


ति वत्ते पि आपत्ति अनारोपेत्वा व “तं भण्डं सस्सामिकं वा अस्सामिकं वा 
ति उपपरिक्खितन्बं । सस्सामिके पि सामिकानं सालयभावो वा निरालय- 
भावो वा उपपरिक्खितन्बो । सचे तेसं सालयकाले अवहटं', भण्डं अग्धापेत्वा 
आपत्ति कातब्बा । सचे निरालयकाले, न पाराजिकेन कारेतब्बो । भण्ड- 
सामिकेसु पन भण्डं आहरपिन्तेसु भण्डं दातब्बं । अयमेत्थ सामीचि । 


इमस्स पनत्थस्स दीपनत्थमिदं वत्थु - भातियराजकाले किर महा- 
चेतियपृजाय दक्विणदिसतो एको भिक्व॒॒सत्तहत्थं पण्डुकासावं अंसे 
करित्वा चेतियङद्णं पाविसि; तङ्कणमेव चः राजा पि चेतियवन्दनत्थं 
आगतो । ततो उस्सारणाय वत्तमानाय महाजनसम्महो अहोसि । अथ 
खो सो भिक्खु जनसम्महपीच्िोः अंसतो पतन्तं कासावं अदिस्वा व 
निक्लन्तो; निक्खमित्वा च कासावं अपस्सन्तो “को ईदिसे जनसम्महे 
कासावं लच्छति , न दानि तं म्ह" ति धुरनिक्ेपं कत्वा गतो । अथञ्जो 
भिक्खु पच्छा आगच्छन्तो तं ` कासावं दिस्वा थेय्यचित्तेन गहैत्वा पुन विप्प- 
टिसारी हृत्वा “अस्समणो दानिम्हि, विन्भमिस्सामी” ति चित्ते उपपन्ने" 
“विनयधरे पुच्छित्वा जस्सामी “ ति चिन्तेसि । 


तेन च समयेन चूलसुमनत्थेरो ˆ नाम सब्बपरियत्तिधरो विनया- 
चरियपामोक्लो महाविहारे पटिवसति । सो भिक्खु भेर उपसङ्कमित्वा 
वन्दित्वा ओकासं कारेत्वा अत्तनो कुक्कुच्चं पुच्छि । थेरो तेन भद्रं जन- 
काये पच्छा आगन्त्वा गहितभावं जत्वा “अत्थि दानि एत्थ ओकासो"” ति 
चिन्तेत्वा आह - “सचे कासावसामिकं भिक्खुं आनेथ्यासि, सक्षा भवेय्य तव 
पतिद्रा कतुं" ति 1 “कथाह, भन्ते, तं दक्खिस्सामी” ति ? “तहि तहि 
गन्त्वा ओलोकेही ” ति । सो पञ्च पि महाविहारे ओलोकेत्वा नेव अहक । 
ततो नं थेरो पुच्छि- “कतराय दिसाय बहू भिक्खु आगच्छन्ती” ति ? 
दव्खिणदिसाय, भन्ते,” ति । “तेन हि कासावं दीघतो च तिरियं च 
मिनित्वा उपेहि । ठपेत्वा दक्खिणदिसाय विहारपटिपाटिया विचिनित्वा 





१. हटं-सी°, रो० । २. स्या° पोत्थके नत्थि । ३, तत्थ-म० । ४, °रनाय- 
रो । ५.स्या०, म० पोत्थकेसु नत्थि। ६. महाजन०~स्या० । ७. रो पोत्थके नत्थि । 
८. लभतति-स्या० । ६. नं-सीर, रोऽ । १०. न्पि-म०। १ १. जानिस्सामी-स्या० । 
१२, रो० पोध्थके नल्थि । १३. चद ० - स्या०, म०; चूलभयघुमन०- रो. । 








कथा | दुतियपाराजिकं ३०१ 


तं भिक्वुं अनेही" ति 1 सो तथा कत्वा तं भिक्खुं दिस्वा भेरस्स सन्तिकं 
आनेसि । थेरो पृच्छ - “तवेदं कासावं” ति ? “आम, भन्ते” ति । “कहि 
ते पातितं" ति ? सो सन्बं आचिक्छि। थेरो पन तेन कतं धुरनिक्ेपं 
सुत्वा इतरं पुच्छं - “तया इदं कुहि दिस्वा गहितं ति? सोपि सब्बं 
। आरोचेसि । ततो नं थेरो आह - “सचे ते सुद्धचित्तेन गहितं अभविस्स, 
| अनापत्तियेव ते अस्स । ये्यचित्तेन पन ॒गहितत्ता दुक्षटं आपन्नोसि । तं 
| देसेत्वा अनापत्तिको होहि । इदं च कासावं अत्तनो सन्तकं कत्वा एतस्सेव 

भिक्खुनो देही” ति । सो भिक्खु ` अमतेनेव अभिसित्तो परमस्सासप्पत्तोः 
अहोसी ति । एवं वत्थु ओलोकेतब्बं । 

“कालो ति अवहारकालो 1 तदेव हि मण्डं कदाचि समग्घं होति, 
कदाचि महग्चं । तस्मा तं भण्डं यस्मि काले अवहटं, तस्मियेव काले यो 
तस्स अग्ो होति, तेन॒ अग्धेन आपत्ति कारेतन्बा। एवं कालो 
ओलोकेतब्बो । 

“दसो” ति अवहारदेसो । तं हि भण्डं यस्मि देसे अवहटं, तस्मि- 
येव देसे यो तस्स अग्घो होति, तेन अग्धेन आपत्ति कारेतब्बा । भण्डुदटरान- 
देसे ` हि भण्डं समग्धं होति, अजञ्जत्थ मह्ग्घं । 

इमस्सा पि च अथस्स दीपनत्थमिदं वत्थु - अन्तरसमुदह किर एको 
भिक्खु सुसण्ठानं नाच्छिकिरं लभित्वा भमं आरोपेत्वा सङ्कथालकसदिसं मनो- 
$ रमं पानीयथालकं कत्वा तत्थेव ठपेत्वा चेतियगिरि अगमासि । अथञ्जो 

भिक्खु अन्तरसमुदं॑गन्त्वा तस्मि विहारे पटिवसन्तो तं थालकं दिस्वा 2 
थेय्यचित्तेन गहेत्वा चेतियगिरिमेव गतो । तस्स तत्थ यागु पिवन्तस्स तं 1. 307 
थालकं दिस्वा थालकसामिको भिक्खु आह - “कुतो ते इदं लद्धं” ति ? 
“अन्तरसमृहतो मे आनीतं" ति । सो तं “नेतं तव॒सन्तकं, थेय्याय ते 

गहितं" ति सङ्कमज्छं आकड़ि । तत्थ च विनिच्छयं अलभित्वा महा- ४. %7 
विहारं अगमिसु 1 तत्थ भेरि पहरपेत्वा महाचेतियसमीपे सन्निपातं कत्वा ‰ॐ 
विनिच्छयं आरभिसु । विनयधरत्थेरा अवहारं पञ्जापेसुं । 
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१, सी ०, रो० पोत्यकेषु नत्थि । २. रोः पोत्यके नत्थि । ३. ऽसम्पत्तो-सी>, स्या० 
< रो०। ४. भण्डदुानं०~स्या०। ५, आगतो~स्या०, म । ६. स्याऽ पोत्थके नत्थि। 
७. पहारा०-रो० । ८, सञ्जपिसुं-म० । 





३०२ मन्तपासादिकां [ पच्चवोसतिश्रवहार- 


तस्मि च॑ सन्निपाते आभिधम्मिकगोदत्तत्थेरो नाम विनयकुसलो 

होति 1 सो एवमाह - “इमिना इमं थालकं कहि अवहटं'” ति ? “अन्तर- 

समुहे अवहटं” ति । “तत्रिदं कि अग्धती" ति? “न किञ्चि अग्घति। 

तत्र हि नाच्किरं भिन्दित्वा मिञ्जं खादित्वा कपालं छन्त , दारुअत्थं पन 

5 फरती"” ति । “इमस्स भिक्खुनो एत्य हत्थकम्मं कि अग्वती” ति ? “मासक 

वा ऊनमासकं वा” ति । “अत्थि पन कत्थचि सम्मासम्बुद्धेन मासकेन ` वा 

ऊनमासकेन^ वा पाराजिकं पञ्जत्तं” ति । एवं वृत्ते “साधु ! साधु | 

सुकथितं सुविनिच्छितं” ति एकसाधुकारो अहोसि। तेन च समयेन भातिय- 

राजा पि चेतियवन्दनत्थं नगरतो निक्वमन्तो तं सहं सुत्वा “कि इदं" ति 

10 पुच्छित्वा सन्बं पटिपाटिया सुत्वा नगरेभेरि चरपेसि ~ “मयि सन्ते भिक्खूनं 

पि भिक्ूनीनंः पि गिहीनं पि अधिकरणं आभिधम्मिकगोदत्तत्थेरेन विनि 

च्छितं सुविनिच्छितं, तस्स विनिच्छिये अतिदु मानं राजाणाय स्पेमी"' ति । 
एवं देसो ओलोकेतन्बो 1 

“अग्धो” ति भण्डग्घो । नवभण्डस्स हि यो अग्धो होति, सो 

15 पच्छा परिहायति; यथा ~ नवधोतो पत्तो अद्रुवा दस वा अण्वति, सो 

पच्छा भिन्नो वाः चहो वा आणिगण्डिकाहतो वा अप्पण्घो होति । 


तस्मा न सव्बदा भण्डं पकतिअग्धेनेव कातब्बं ति। एवं अग्धो 
ओलोकेतन्बो । 


'“परिभोगो" ति भण्डपरिभोगो; परिभोगेना पि हि वासिआदि 

%0 भण्डस्स अग्घो परिहायति 1 तस्मा एवं उपपरिक्खितब्बं ~ सचे कोचि 

९.38  कंस्सचि पादग्बनकं वासि हरति, तत्र वासिसामिको पुच्छितन्बो - “तया 

अयं वासि कित्तकेन कीता” ति ? “पादेन, भन्ते ति 1 शकि पनते 

किणित्वा व ठपिता, उदाहु तं वलज्जेसी' ” ति ? सचे वदति “एकदिवसं 

| मे दन्तकद्रं वा रजनच्छंच ” वा पत्तपचनकदारु ˆ वा छिन , घंसित्वा वा 
25 निसिता” ति। अथस्सा * पोराणो अग्वो भद्रौ ति वेदितब्बो । यथा च 


१. रो< पौत्थके नत्थि । २. <गोधत्थेरो-रो० । एवमुपरि पि । ३. इदं स्या०, म० ।४ 
छेडेन्ति-रो० । ५-५. मांसके वा ऊनमसके-स्या०, रो° । ६. भिक्खुणीनं-सी ° । ७. राजाणायं - 
रो० । ८-द, रोऽ पोत्यके नत्थि । ६. आनि०-रोः; आणिगण्ठिकाहतो म: । १०. बढ-- 





| 
भ० । ११. रजनदस्लि-म० । १२. :पचनंदारं रो- । १३. चिन्ना-स्या० । १४. अथस्स~-रो० । 
। 
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वासिया; एवं अञ्लनिया वा अञ्जनिसलाकाय वा कुश्चिकाय वा पलालेन 
वा धुसेहि वा इदुकचुण्णेन वा एकवारं घंसित्वा धोवितमत्तेना पि अश्वो 
भस्सति । तिपुमण्डलस्स मकरदन्तच्छेदनेना पि परिमल्नमत्तेना पि, उदक- 
साटिकाय सकि निवासनपारुपनेना पि परिभोगसीसेन अंसे वासीसेवा 
ठपनमत्तेना पि, तण्डुलादीनं पप्फोटनेना पि ततो एकं वा दवे वा अपनयनेना 
पि, अन्तमसो एकं पासाणसक्खरं उद्धरित्वा छड्ितमत्तेना पि, सप्पितेलादीनं 
भाजनन्तरपरिवत्तनेना पि, अन्तमसो ततो मक्खिकं वा किपिच्िकं` वा उद्ध- 
रित्वा चछड़ितमत्तेना" पि, गु्पिण्डकस्स मधुरभावजाननत्थं नखेन विज्कित्वा 
अणुमत्तंः गहितमत्तेना पि अग्घो भस्सति 1 तस्मा यं किञ्चि पादग्चनकं 
वुत्तनयेनेव सामिकेहि परिभोगेन ऊनकं ` कतं होति, न तं अवहटो भिक्छु 
पाराजिकेन कारेतव्बोः । एधं परिभोगो ओलोकेतब्बो । एवं इमानि 
तुलयित्वा पञ्च ठानानि धारेयत्थं विचक्वणो, आपत्ति वा ञनापत्ति वा 
गरुकं वा लहुकं वा आपत्ति यथाठने स्पेथ्या ति । 

निद्ितो “आदियेय्य. ..प०. . .सङ्केतं वीतिनामेथ्या" ति इमेसं पदानं 
विनिच्छयो । 

इदानि यमिदं “यथारूपे अदिन्नादाने” ति आदीनि विभजन्तेन 
“यथारूपं नामा” ति आदि वुत्तं । तत्थ यथारूपं (५७.१३) ति यथाजातिकं । 
तं पन यस्मा पादतो पाय होति, तस्मा “पादं बा पादारहं वा अतिरेकपादं 
वा" ति आह । तत्थ पादेन कहापणस्स चतुत्थभागं अकपिियभण्डमेव 
दस्सेति । पादारहेन पादग्बनकं कप्पियभण्डं । अतिरेकपादेन उभयं पि । 
एत्तावता सनब्बाकारेन दुततियपाराजिकप्पहोनकवत्थु दस्सितं होति । 


पथव्या " राजा ति सकलपथविया राजा दीपचक्षवत्ती असोकसदिसो, 
यो वा पनञ्जो पि एकदीपे राजा, सीहलराजसदिसो । पदेसराजा ति 
एकदीपस्स पदेसिस्सरो, बिम्बिसार-पसेनदि-आदयो विय । मण्डलिका नाम 


१. घोवन--स्या०, मॐ । २. परिमजित --म °; मजन ° -स्या० । ३. छड़ति <-रो० । 
४. कपि<-रो°; किपीलिकं-स्या- । ५. छइ त-सी °; छडून०-रो० । ६. श्नु °-रो० । ७. 
ऊर्नं-स्या०, मर । ८, काततन्बो-म०; कातनब्बो ति-रो2 । ९. भग्ो-रो° । १०. ऽपाराजिक- 
पहोनवत्थुं रो° । ११. पथन्या-सी०, रो °, म० । १२. सीहृढ०-प०, रो° । 
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३०४ समन्तपासादिका | [ भूमदू- 


मरे दपपदेसते, पि एकमेकं मण्डलं भृञ्न्ति ! अन्तरभोगिका (५७.१४) नाम 
विन्नं राजनं अन्तरा कतिपयगामसामिका । अक्खदस्सा ति धम्मविनिच्छनका, 
ते धम्मसभायं निसीदित्वा अपराधानुरूपं चोरानं हत्थपादच्छैनादि अनु- 
सासन्ति। ये पन ठानन्तरप्पत्ता अम्वा वा राजकुमारा वा कतापराघा होन्ति, 
ते रञ्जो आरोचेन्ति, गरुकं ठानं सयं न विनिच्छिनन्ति। महामत्ता ति 
ठानन्तरप्पत्ता महाअमचा; ते पि तत्थ तत्थ गामे वा निगमे वा निसीदित्वा 
राजकिचं करोन्ति। येवा पना ति अञ्ञेपिये राजकुलनिस्सिता वा 
सकिस्सरियनिस्सिताः वा हृत्वा चेननभेल्नं अनुसासन्ति, सब्बे पि ते इमस्मि 
अत्थे “राजानो” ति दस्सेति । 

हनेय्युं ति पोथे्यं चेव छिद्दं च । पव्बाजय्युं ति नीहरेथ्य्‌ । 
चोरोसी ति एवमादीनि च वत्वा परिभासेय्यु; तेनेवाह - “परिभासो एसो" 
ति। पुरिमं उपादाया ति मेभुनघम्मं पटिसेवित्वा* पाराजिकं आपत्ति 
आपन्नं पुग्गलं उपादाय । सेसं पुब्ब वुत्तनयत्ता उत्तानपदत्थत्ता च पाकर" 
मेवा ति । 


एवं उदिद्रसिक्खापदं पदानुक्षमेन विभजित्वा इदानि य॑ तं आदियेय्या 
ति आदीहि छि पदेहि सदह्भेपतो आदानं दस्सेत्वा सङ्खेपतो एव “पादं वा 
पादारहं वा अतिरेकपादं वा” ति आदातव्बभण्डं दस्सितं, तं* यत्थ यत्थ' 
लितं यथा यथा आदानं गच्छति, अनागते पापभिक्वूनं लेसोकासनिरुढनत्थं 
तथा तथा” वित्थारतो दस्तेतुं “भूमं थलड" ति आदिना नयेन मात्तिकं 
उतवा ५भूमद नाम मण्डं मुमियं निक्तं होती" ति आदिना नयेन तस्स 
विभद्धं आह । 

` भुमदूकथा 

| १. तत्रायं अनुत्तानपदवण्णनाय सद्धिं विनिच्छयकथा । निखातं 

ति भूमिय" खनित्वा” ठपितं 1 पटिच्छन्नं ति पंसुडटुकादीहि पटिच्छन्त । 





१. दीपदेसे .रो० । २. सककिरिय०-रो० । ३. ति-रो०; सौ° पोत्यके नत्थि । ४. 
मेथुनं घम्मं-स्या०, म० । ५. पति०-रो° । ६. ध्रादातन्बं भण्डं-रो० । ७. रोः पोत्थके नत्थि । 
८८, यत्यद्वितं-रो० । ६. °निरुन्ध०-रो० । १०. रो: पोत्थके नत्थि । १९१. भरम्मदुं-सी-, 
स्या०, रो । १२. भूमिया-रो । १३. निक्डनित्वा-स्या ०; खणित्वा-म० । 
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भूमद्रं मण्डं. ..पे°. . गच्छति वा, आपत्ति दुकटस्सा (५८.१५-१६) ति तं एवं 
निखनित्वा वा पटिच्छादेत्वा वा ठपितत्ता भूमियं ठितं भण्डं यो भिक्खु केनचि- 
देव उपायेन मत्वा “आहरिस्सामी ” ति येग्यचित्तो हृत्वा रत्तिभागे उद्राय 
गच्छति, सो भण्डदुनं अप्पत्वा ` पि सब्बकायवचीविकारेसु दुक्षटं आप्ति । 
कथं ? सो हि तस्स आहरणत्थाय उद्रहन्तो यं यं अङ्गपचङ्खं फन्दापेति, 
सब्बत्थ दुक्कटमेव । निवासनपारुपनं सण्ठपेति, हत्थवारे हत्थवारे दृक्षटं । 
“महन्तं निधानं न सक्षा एकेन आहरितुं, इतियं परियेसिस्सामी” ति कस्सचि 
 सहायस्स सन्तिकं गन्तुकामो द्वारं विवरति, पदवारे च हत्थवारे च दुक्षटं । =. ० 
द्वा रपिदहने पन अञ्जस्मि वा गमनस्स अनुपकारे अनापत्ति । तस्स निप- 
लोकसं गन्त्वा “इत्यन्नामा” ति पक्षोसति, तमत्थं आरोचेत्वा “एहि 
गच्छामा” ति वदति, वाचाय वाचाय दुक्षटं । सो तस्स वचनेन उदुहति, तस्सा 
पि दुक्घटं । उदु हित्वा तस्स सन्तिकं गन्तुकामो निवासनपारुपनं सण्ठपेति, 
दारं विवरित्वा तस्स समीपं गच्छति, हत्थवारपदवारेसु सब्बत्थ दक्षं । 
सो तं पुच्छति “असुको च असूुको च कहि, असुकं च असुकं च पञ्षोसाही" 
ति, वाचाय वाचाय दुक्कटं । सब्बे समागते दिस्वा “मया असुकस्मि नाम 
ठाने एवरूपो निधि उपलद्धो, गच्छाम तं गहेत्वा पुञ्ञानि च करिस्साम, 
सुखं च जोविस्सामा" ति वदति, वाचाय वाचाय दुक्कटमेव । 
| एवं लद्वसहायो कुदह्‌ालं* परियेसति । सचे पनस्स॒ अत्तनो कुदालो 
। अत्थि, "तं आहरिस्सामी” ति गच्छन्तो च गण्हन्तो च आहरन्तो च सब्बत्थः 
। इत्यकारपदवारेसु* दुक्कटं आपजति । सचे नत्थि, अज्ञं भिक्खुं वा गह 
वा गन्त्वा याचति, याचन्त च सचे “कुहूालं मे देहि, कुहालेन मे अत्थो, २९.31 
किञ्चि कातन्बमत्थि, तं कत्वा पच्वाहरिस्सामी ” ति मुसाः अभणन्तोः 
याचति, वाचाय वाचाय दुक्कटं । सचे “मातिका सोधेतन्बा अत्थि, विहारे 
भूमिकम्मं कातब्बं त्थी" ति मुसा पि भणति, यं यं वचनं मुसा, तत्थ तत्थ 
। पाचित्तियं । महाअडू कथायं पन सच्चे पि अलिके पि दुक्घटमेव वृत्तं, तं 
 पमादलिखितं ति वेदितब्बं 1 न हि अदिन्नादानस्स पुब्बपयोगेः पाचित्तियदाने 
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१. भ्रवहरिस्सामौ-रो° । २. भ्रपत्वा-रो० । ३. कुदालं-म० । एवमुपरि पि । ४-४ 
सब्बहुत्थ 2 -रो० । ५. पच्चा हरि?-रो° । ६. आहरन्तो च म्रुसा-रो० । ७. भणन्तो-रो० । 
८-८, ०पयोगपाचि० -रो 2 । 
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३०६ समन्तपासादिका [ भूमदु- 


दक्षटं नाम अत्थि । सचे पन कुदटालस्स दण्डो नत्थि, “दण्डं करिः 
स्सामी" ति वासिवा फरसुं वा निसेति, तदत्थाय गच्छति, गन्त्वा 
सुक्खकटुं छिन्दति, तच्छति, आकोटेति, सब्बत्थ हत्थवारपदवारेसु दक्षटं 1 
अल्लरुक्ं छिन्दति, पाचित्तियं । ततो परं सन्बपयोगेसु दुकटं । सहुपद- 
कथायं पन महापच्चरियं च तत्थ जातककदुलताचछेदनत्थं ' वासिफरसुं परि 
येसन्तानं पि दुकषटं वृत्तं । सचे पन तेसं एवं होति “वासिफरसुक्रुदाले 
याचन्ता आसङ्किता भविस्साम, लोहं समृदुपेत्वा करोमा” ति । 
ततो आकरं* गन्त्वा लोहबीजत्थं पठवि खनन्ति, अकप्पियपर्ढवि 
खनन्तानं दुक्षटेहि सदधि पाचित्तियानी ति महापच्चरियं वृत्तं । यथा च इध, 
10 एवं सब्बत्थ पाचित्तियदाने दुक्कटा न ॒मुच्ति । कप्पियपटठ्वि ` खनन्तानं 
दक्षटानियेव । बीजं पन गहैत्वा ततो परं सन्बकिरियासु पयोगे पयोगे 
दुक्षटं 1 पिटकपरियेसने पि हत्थवारपदवारेसु ` बुत्तनयेनेव दुक्कटं । मुसावादे 
पाचित्तियं । पिटकं कातुकामताय वलि्लिच्छेदने पाचित्तियं ति सब्बं पुरिम- 
नयेनेव वेदितब्बं । 


15 गच्छति वा आपत्ति दुकरस्सा (५८.१६) ति एवं परियिद्रुसहायकुदाल- 
पिटको निधिदानं गच्छति, पदवारे पदवारे दुक्षटं। सचे पन गच्छन्तौ “इमं निधि 
लद्धा बुद्धपूजं वा धम्मपूजं ` वा सद्खभत्तं वा करिस्सामी” ति कुसलं उप्पा- 
देति, कुसलचित्तेन गमने अनापत्ति । कस्मा ? “धेथ्यचित्तौ दुतियं वा. .. 
प°... .गच्छति वा, आपत्ति दुक्टस्सा” ति वृत्तत्ता । यथा च इध; एवं 

% सब्बत्थ अयेग्यचित्तस्स अनापत्ति । मग्गतो ओकम्म निधानंदुानगमनत्थाय' 
मग्गं करोन्तो भूतगामं छिन्दति, पाचित्तियं । सुक्छकटुं छिन्दति, दुक्कटं । 
तत्थजातकं '" ति चिरनिहिताय कुम्मिया उपरिजातकं । कटर वार्तंवा 
ति न केवलं कट्ुलतमेव, यं किञ्चि अन्लं॑वा सुक्खं वा तिणसख्क्खलतादि 
चिन्दन्तस्स सहपयोगत्ता दुक्कटमेव होति । 


25 अद्बिधं हैतं दुकटं नाम इमस्मि ठाने समोधानेत्वा भैरेहि दस्सितं - 


८ 


१. जातकं कदुलता छेद ०-रो > । २. नेसं स्या ¦ २. याचेन्ता-रो? 1 ४ भ्र्नं 
म । ५, कप्पियं पठवि-रो° । ६. ०पदवारवाचासु-रो० । ७-७. रो° पोल्यके नल्थि । ८. 
स्या० पोत्थके नत्थि । €, द्टरानं गमर-म> । १०, तत्य जातकं सी, स्यार, रो°। 
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पुब्बपयोगदुक्कटं, सहपयोगदुक्कटं, अनामासदुक्कट, दृरूपचिण्णदुक्कटं, विनय- 
दुक्कटं, जातदुक्कटं, अत्तिद्क्कटं, पटिस्सवदुक्कटं ति । तत्थ “येय्यचित्तो 
दुतियं वा परियेसति, कुटालं वा पिटकं वा परियेसति गच्छति वा, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति इदं “पुब्बपयोगदुव्कट” नाम । एत्थ हि दुक्कटद्ाने 
दुवकटं, पाचित्तियदाने पाचित्तियमेव होति । “तत्थजातकं कट वा 
लतं वा छिन्दति, आपत्ति दृक्कटस्सा” ति इदं “सहपयोगदुक्कट' नाम । 
एत्थ पनः पाचित्तियवत्थु च दुक्कटवत्थु च दुक्कटद्रानेयेव तिट्रुति । कस्मा ? 
अवहारस्स सहपयोगत्ता ति । यं पन दसविधं रतनं, सत्तविधं धञ्ञं, सब्ब 
च आवृधभण्डादि आमसन्तस्स दुक्कटं वुत्तं, इदं “अनामासदुक्कट " नाम 1 
यं कदलिनालिकेरादीनं' तत्थजातकफलानि आमसन्तस्स दुक्कटं वुत्तं, इदं 
“दुरूपचिण्णदुवकटं ” नाम । य॑ "पन पिण्डाय चरन्तस्स पत्ते रजे पतिते 
पत्तं अप्पटिगहेत्वा* वा अधोवित्वा वा तत्थ ॒भिक्लं गण्हन्तस्स दुक्छटं 
वृत्तं, इदं “विनयद्क्कटं'” नाम । “सुत्वा न वदन्ति, आपत्ति दुक्कटस्सा, 
[पारा०-२६९४] ति इदं “जातदुक्कट “ नाम । यं एकादससु समनुभासनासु 
“लत्तिया दक्कटं" [पारा०-२६२ आदीसु] ति वुत्त, इदं “जत्तिदुक्कटं 
नाम्‌ । “तस्स, भिक्वे, भिक्खुनो परिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे 
च आपत्ति दुक्कटस्सा” [म०व ०-१६१] ति इदं “पटिस्सवदुक्कटं' नाम । 
इदं पन सहपयोगदुक्कटं । तेन वृत्तं - “यं किञ्चि अह्लं॑वा सुक्ं वा 
तिणसक्वलतादि छिन्दन्तस्स सहपयोगत्ता दुक्कटमेव होती” ति । 

सचे पनस्स तत्थजातके तिणरुक्वलतादिम्हि छिन्ने पि लनिधम्मो 
ओक्कमति, संवरो उप्पजति, लेदनपच्या दुक्कटं देसेत्वा मुच्चति । अथ 
भु रनिक्खेपं अकत्वा सउस्साहो व प॑सुं खनति , छेदनदुक्कटं पटिप्पस्सम्भति, 
खननदुक्कटे पतिदाति । अकप्पियपर्ाव खनन्तो पि हि इध सहपयोगत्ता 
दक्षटमेव आपल्ति 1 सचे पनस्स॒ सब्बदिसासु खनित्वा कुम्भिमूलं पत्तस्सा 
पि लनिधम्मो ओक्षमति, खननपच्या दुक्षटं देसेत्वा मु्ति 1 


१. स्या०, रो०, म पोल्यकेसु नत्थि । २. स्या० पोत्थकेसु नत्थि । ३, कदलीनाल्किर- 
आदीनं- स्या; -केरआदीन॑-सो <, रो9; ०नादछ्ि०~-पम० । ४. अपटि--सौ°, स्या०) रो०। 
५. खणति-म०, रो° । एवमुपरि पि । 
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ग्युहति' बा (५८.१७) ति अथ पन सउस्साहो व प॑सुं वियूहति, एक- 
पस्से रासि करोति, खननदुक्कटं पटिप्पस्सम्भति, वियृहनदुक्कटे पतिद्राति । 
तं च पसु तत्थ तत्थ पुञ्जं करोन्तो पयोगे पयोगे दुक्कटं आपञ्जत्ति । सचे 
पन रासि कत्वा पि भरुरनिक्ेपं करोति, लननिधम्मं आपति, वियूहनदुक्षेट 

` देसेत्वा मुच्चति । 


उद्धरति वा ति अथ पन सउस्साहो व पंसुं उद्धरित्वा बहि पातेति, 
वियूहनदुक्कटं पटिप्पस्सम्भति, उद्धरणदुक्कटे पतिद्राति । पंस पन कुहा- 
लेन वा हत्येहि वा पच्छिया वा तहि तहि पातेन्तो पयोगे पयोगे दुक्कटं 
आपन्ति । सचे पन सन्बपंसुं नीहरित्वा कुम्मि थलटं कत्वा पि लनि- 
10 धम्मं आपति, उद्धरणदुक्कटं देसेत्वा मुच्चति 1 अथ पन सउस्साहो व 
कुम्मि आमसति, उद्धरणदुक्कटं परिप्पस्सम्भति, आमसनदुक्कटे पति- 
दाति । आमसित्वा पि च लनिधम्मं आपनजन्तो आमसनदुक्कटं देसेत्वा 
मुच्चति 1 अथ सउस्साहो व कुम्भ फन्दापेति, आमसनदुक्कटं परिप्पस्स- 
म्भति, “फन्दापेति, आपत्ति भुल्लचयस्सा” ति वुत्तथुल्लचये पतिद्राति । 


15 तत्रायं दुक्कटशथुज्ञचयानं द्विन्ं पि वचनत्थो ~ पठमं तावेत्थ दुटु 
कतं सत्थारा वुत्तकिच्चं॑विराधेत्वा कतं ति दुकटं । अथ वा दुदटं कतं, 
विरूपा सा किरिया भिक्खुकिरियानं मज्छे न सोभती ति एवं पि दुकटं । 
वृत्तञ्चेतं-- 

“दुक्कटं इति यं वुत्तं, तं सुणोहि यथातथं । 
श अपरद्धं॑विरद्धं च, खलितं यं च दुक्कटं ॥ 
यं मनुस्सो करे पापं, आवि" वा यदिवा रहो। 
दुक्कटं ति पवेदेन्ति, तेनेतं इति वुचती"” ति ॥ 
[परि ०-२६९४] 
इतरं पन भूलत्ता, अचयत्ता च थुष्टु्चयं । “सम्पराये च दुर्गति" 
[सं०नि०१-३२] “यं ` होति कटकप्फलं” [खु°नि०१-२३] ति आदीसु 
5 विय चेत्थ संयोगभावो वेदितव्बो । एकस्स सन्तिके देसेतन्बेसु हि अचयेसु 


१. विधृहति-सी ०, स्या०, रो० । २. रोः पोत्थके नत्थि । एवमुपरि पि । ३. स्वं 
पसु म । ४-४. दुक्कटन्ति च-सी ०, स्या०, रो० । ५. आवी-सी० । ६. तं-रो० । 





| 
| 
, 


| 
। 
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तेन समो थूलो अच्रयो नत्थि । तस्मा वृत्तं “थूलत्ता अचयत्ता च शुललचयं ` 
ति । वृत्तञ्चेतं- 

“थुल्लचयं ति यं वुत्तं, तं सुणोहि यथातथं । 

एकस्स मूले देसेति, यो च तं पटिगण्ति। 
| अचयो तेन समो नत्थि, तेनेतं इति शृचती" ति ॥ 5 
| [परि०-२६३] 
। फन्दापेन्तस्स च पयोगे पयोगे थुल्वच्यं 1 फन्दापेत्वा पि च ललि- 
धम्मं ओक्कन्तो शुल्लच्चयं देसेत्वा मुच्चति 1 सहपयोगतो पद्रायेव चेत्थ 
पुरिमा पुरिमा आपत्ति पटिप्पस्सम्भति 1 सहपयोगं पन॒ अकत्वा ललि- 
धम्मं ओक्कन्तेन था पुञ्बपयोगे दुक्कटपाचित्तिया आपन्ना, सन्बा ता 
देसेतब्बा । सहपयोगे च तत्थजातकच्छेदने बहुकानि पि दुक्कटानि पंसु- 
खननं पत्वा पटिप्पस्सम्भन्ति । एकं खननदुक्कटमेव होति । खनने बहुकानि 
पि वियृहनं, वियूहने बहुकानि पि उद्धरणं, उद्धरणे बहुकानि पि आमसनं 
आमसने बहुकानि पि फन्दापनं पत्वा परटिप्पस्सम्भन्ति । पंसुखननादीसु च 
लल्िधम्मे उपपन्ने बहुका पि आपत्तियो होन्तु, एकमेव देसेत्वा मुच्चती ति 
छुरुन्ददटकथायं धत्तं । पुरिमापत्तिपटिप्पस्सद्धि च नामेसा “जत्तिया दुक्कटं, 1 
द्रीहि कम्मवाचाहि थुल्लच्चया परटिप्पस्सम्भन्ती” [पारा०-२६२] ति एवं 
अनुसावणासुयेव* सुत्ते आगता । इध पन दुतियपाराजिके अहृकथाचरिय- 
† प्पमाणेन गहेतम्बा ति । | 
डाना चावेति, आपत्ति पाराजिकस्ा (५८.१९) ति यो पन फन्दापेत्वा ४. ५ 

पि लज्निधम्मं अनोक्कमित्वा व तं कुम्मि ठानतो अन्तमसो केसग्गमत्तं पि 
। चावेति, पाराजिकभेव आपज्जती ति अत्थो । ठाना चावनं चेत्थ छि ` 
। आकारेहि" वेदितव्वं । कथं ? कुम्मिमुखवदियं' गहैत्वा अत्तनो अभिमुखं 
। आकडन्तो इमिना अन्तेन पृष्रोकासं केसग्गमत्तं पि पारिमन्तेन अतिक्कामेति, = ८.35 
पाराजिकं 1 तथेव गहेत्वा परतो पेललन्तो * पारिमन्तेन पुटोकासं केसग्गमत्तं 


~~ 
©> 


9. 
> 


१. मूले यौ-स्या०, म० । २. नं-रो० । ३. ऽपाचित्तियो-रो० । ४-४. भ्रनुसावना 
सुत्तेसुयेव म०; ०सावना०-स्या० । ५-५. छहाकारेहि-म० । ६“ कुम्मि मुखं० म०; कुम्भी०~ 
स्या० । ७. पेलेन्तो -स्या० । । 


"त्रसन्ते 








३१० सभन्तपासादिका [ भूमदु- 


पि इमिना अन्तेन अतिक्कामेति, पाराजिकं । वामतो वा दक्खिणतो वा 
अपनामेन्तो वामन्तेन पफट्ोकासं केसगगमत्तं पि दक्विणन्तेन अतिक्कामेति, 
पाराजिकं । दक्खिणन्तेन वा पुष्टोकासं केसगमत्तं पि वामन्तेन अतिक्का- 
मेति, पाराजिकं । उद्धं' उक्विपन्तो केसग्गमत्तं पि भूमितो मोचेति, 
5 पारालिकं । खनित्वा ददतो ओसीदेन्तो बुन्देन* फुटोकासं केसग्गमत्तं पि 
॑ मुखवदधिया अतिक्कामेति, पाराजिकं ति एवं एकद्राने ठिताय कुम्मिया । | 
यदि पन कुम्मिमुखवद्िया पासं कत्वा लोहखाणुं वा खदिरसारादिषाणुं वा 
पटवियं° आकोेत्वा तत्थ सद्खलिकाय बन्धित्वा ्पेन्ति, एकिस्सा दिसाय ` 
एकाय सङ्कलिकाय बद्धाय" दवे ठानानि लब्भन्ति, द्वीसु तीसु चतूसु दिसासु 
10 चतुहि सद्भलिकाहि बद्धाय पञ्च ठानानि लब्भन्ति 1 


| 
| | तत्य एकखाणुके बद्धकृम्मिया पठमं खाणुकं वा उद्धरति, सङ्ख- 
| 
। 
| 





लिकं वा छिन्दन्ति, भुल्लच्चयं । ततो कुम्मि यथावुत्तनयेन केसम्गमत्तं 


| पि ठाना चावेति, पाराजिकं 1 अथ पठमं कुम्मि उद्धरति, भुद्लच्चयं । ततो 
| खाणकंः केसग्गमत्तं पि ठाना चावेति, स द्धलिकं वा छिन्दति, पाराजिकं 1 
| 15 एतेन उपायेन * द्वीसु तीसु चतूसु खाणुकेसु बडढकुम्भिया पि पच्छिम ठाना 
| चावने' पाराजिकं । सेसेसु` शुल्लच्चयं वेदितन्बं । 


सचे खाण्‌ नत्थि, सद्खलिकाय अश्गे वलयं कत्वा तत्थजातके मूले 

पतरेसितं होति, पठमं कुम्भि उद्धरित्वा पच्छा मूलं छेत्वा व वलयं नीहरति 

पाराजिकं । अथ मूलं अच्छेत्वा वलयं इतो चितो च सारेति, रक्खति । 

0 सचे पन मूलतो अनीहरित्वा पि हत्थेन गहेत्वा आकासगतं करोति, 
| पाराजिकं 1 अयमेत्थ विसेसो । सेसं बत्तनयमेव । 

| ४. 275 केचि पन निमित्तत्थाय कुम्भिमत्थके निग्रोधस्वलादीनि रोपेन्ति, 

मूलानि कुम्मि विनन्धित्वा ठितानि होन्ति, “मूलानि छिन्दित्वा कुम्मि 

गहेस्सामी” ति छिन्दन्तस्स पयोगे पयोगे ` दुक्कटं । छिन्दित्वा ओकासं कत्वा 

% कुम्मि केसम्गमत्तं पि ठाना चावेति, पाराजिकं । मूलानि छन्दतो व्‌ 





१, रो पोतके नत्थि । २. बृन्धेन-स्या० ¦ ३. पथविया-म> ! ४. बद्धा सी 
स्या० । एवमुपरि पि । ५. लमति-स्या० । एवम्रुपरि पि । £. चवा सो । ७.७ एतेनुपायेन - 
म० । ८, पच्छिमेन-सी० । €, चावनेन-सौ० । १०. सेसे-रो° । ११. सी: पोत्थके नल्थ । 





कथा | दुतियपाराजिकं ३११ 


लटित्वा कुम्भी निन्नदानं गता, रक्छति ताव 1 गतदुानतो उद्धरति 
पाराजिकं । सचे छिलेसु मलेसु एकमूलमत्तेन कुम्भी तिद्रुति, सोचतं 
“इमस्मि मले छित्ने पतिस्सती” ति छिन्दति, छित्लमत्ते पाराजिकं 1 सचे पन 
एकमलेनेव पासे बद्धसूकरो विय ठिता होति, अज्जं किञ्चि लगनकं नत्थ 
तस्मि पि मले चिन्मत्ते पाराजिकं । सचे कुम्भिमत्थके महापासाणो सपितो 
होति, तं दण्डेन उक्खिपित्वा अपनेतुकामो कुम्भिमत्थके जातरुक्ं 
छिन्दति, द्क्कटं । तस्सा समीपे जातकं छेत्वा आहरति, अतत्थजातकत्ता 
तं छन्दतो पाचित्तियं । 

अत्तनो भाजनं (५८.२५) ति सचे पन कुम्भ उद्धरितुं असक्कोन्तो 
कुम्भिगतभण्डग्गहणत्थं अत्तनो भाजनं पवेसेत्वा अन्तोकरुम्मियं पञ्मासकं वा 
अतिरेकपश्चमासकं वा अग्बनकं थेथ्यचित्तो आमसति, आपत्ति दुक्कटस्स । 
परिच्छेदो चेत्य पाराजिकनियमनत्थं वुत्तो 1 भेय्यचित्तेन पन ऊनपश्चमासकं 
पि आमसन्तो दुक्कटं आपज्जतियेव । 

फन्दाचेती ति एत्थ याव एकाबद्धं कत्वा अत्तनो भाजनं पवेसेति, 
ताव फन्दापेती ति वुच्चति । अपि च इतो चितो च अपब्यूहन्तो पि फन्दा- 
पेतिषेव, सो थुल्लचयं आपननति । यदा पन एकाबद्धभावो छिन्नो, कुम्मिगतं 
कुम्भियमेव, भाजनगतं पि भाजनेयेव होति, तदा अत्तनो भाजनगतं नाम 
होति 1 एवं कत्वा कुम्मितो अनीहटे* पि भाजने पाराजिकं आपज्ति । 

टि वा छिन्दती ति एत्थ यथा अद्गुलन्तरेहि निक्लन्तकहापणा 
कुम्भिगते कहापणे न सम्फुसन्ति, एवं मुद करोन्तो मुद्भि छिन्दति नामः; सो 
पि पाराजिकं आप्ति 1 
` सत्तारूढ ति सृत्ते आखूक्हं; सुत्तेन" आवुतस्सा पि सुत्तमयस्सा 
पि" एतं अधिवचनं । पामङ्गादीनि सोवण्णमयानि पि होन्ति, रूपियमयानि 
पि, सृत्तमयानि पि, मुत्तावलिआदयो ` पि एत्थेव सङ्खं गता । 

वेढनं ति सीसवेठनपटो वुच्चति । एतेसु यं किञ्चि भे्यचित्तो 5 


| =, 


^~ 
(न 


(न 
> 


१. लुधित्वा-स्या > । २. जातं सखं-म०। ३ नं-सी०ः रो० । ४-४. ° हते पि च~म ० । 
५-५. सुत्ते आवृतस्स पि सृत्तमयस्स॒पि~स्या०, रो० । ६. गदीनि हि-म० । ७. °वली- 
सी । ८, °पदटटो-सी°, रो2। 
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३१२ समन्तपासादिका | मुमद्‌- 


आमसति, दुक्षटं । फन्दापेति, युल्लच्यं' । पामङ्गादीनि' कोटियं गहत्वा 
आकासं अकरोन्तो उच्वारेतिः, थुल्लच्चयं । 

घंसन्तो नीहरती (५८.२५) ति एत्थ पन परिपुण्णाय कुम्भिया उपरि 

समतित्तिकं कुम्भि कत्वा ठपितं वा एकं कोटि बृन्दे" एकं कोटि मुखवद्धियं 

5 कत्वा ठपितं वा धंसन्तस्स नीह्रतो थुच्वचयं । कुम्भिमुखा मोचेन्तस्स पारा- 

जिकं यं पन उपडकुम्भियं वा रित्तकुम्मियं वा ठपितं, तस्स अत्तनो पुट्रोकासो 

व ठानं, न सकला कुम्भी , तस्मा तं घंसन्तस्सा पि नीहरतो पतिद्ितोकासतो 

` केसग्गमत्ते मुत्ते पाराजिकमेव । कुम्मिया पन परिपुण्णाय वा अनाय वा 

उजुकमेव उद्धरन्तस्स हेद्वमकोटिया पतिद्ितोकासा मुत्तमत्ते' च पाराजिक- 

10 मेव ` 1 अन्तोकरुम्भियं ठपितं यं किञ्चि पाराजिकपहोनकं भण्डं सकल- 

कुम्भियं चारेन्तस्स, पामङ्गादि च घंसित्वा नीह्रन्तस्स याव मुखर्वाह् नाति- 

कमति, ताव भशुल्लचयमेव 1 तस्स हि सब्बा पि कुम्भीः ठानं' ति सङ्कप- 

महापच्चरियादीसु उत्तं । महाअटकथायं पन “ठपितद्वानमेव ठानं, न“ सकला 

कुम्भी । तस्मा यथाठितद्रानतो केसग्गमत्तं पि मोचेन्तस्स पाराजिकमेवा" 

15 ति वृत्तं, तं पमाणं । इतरं पन आकासगतं अकरोन्तस्स चीवरवंसे 

ठ्पितचीवरवेठनकनयेन वुत्तं, तं न गहेतन्बं। विनयविनिच्छये हि 

आगते गरुके ठातन्बं, एसा विनयधम्मता । अपि च “अत्तनो भाजनगतं 

वा करोति, मुद्रि वा छिन्दती" ति वचनतो पेतं वेदितब्बं । यथा अन्तो- 
20 कुम्भियं ठितस्स न सब्बा कुम्भी ठानं ति । 


सप्पिआदीसु यं किञ्चि पिवतो एकपयोगेन पीतमत्ते “पाराजिकं"" ति 
महाअटकथायं वुत्तं । महापच्चरियादीसु पन अयं विभागो दस्सितो - “मुखं 
अपनेत्वाः आकडन्तस्स पिवतो सचे परशलगतं पादं न॒ अग्धति, मुखगतेन 
सदधि अग्धति, रक्खति ताव । कण्ठेन पन परिच्छिन्नकालेयेव पाराजिकं 

%5 होति । सचे पि ओद्रंहि परिच्छिन्न्तो ओदर पिदहति, पाराजिकमेव । 
उप्पलदण्डवेद्ुनाल्िनि्नाकिभादीहि पिवन्तस्सा पि सचे परगलगतमेव 


१-१. सी°, रो पोत्थकेसु नत्थि । २. उद्धारेति-सो ०, स्या०, रो० । ३ बुन्वे-स्या० । 
४. कुभ्मि-सो०, रो ०। ५-५. मृत्तमत्तेव पाराजिकं-म ०; मत्तमत्तं पाराजिकं-स्या ० । ६-६. कुम्भि- 


ठानं-सी २, रोर । ७. नो-क्ी°; रो० । ८, प्रनपनेत्वा-स्या०, म० । ६. °वेलुनालिनलनालि - ~ 
रो०; ०वेढ०-सो० । 








कथा | दुत्तियपाराजिक्‌ं ३१३ 


पादं अग्घति, पाराजिकं । सचे सह मुखगतेन अग्घति, न ताव पाराजिकं 
होति 1 उप्पलदण्डादिगतेन सद्भि एकाबद्धभावं कोपेत्वा ओदरंहि परिच्छित्न- 
मत्ते पाराजिकं । सचे उप्पलदण्डादिगतेन सद्धिं अग्घति, उप्पलदण्डादीनं 
बृन्दे अङ्गुलियापि पिहितमत्ते पाराजिकं । पादग्धनके परगलं अप्पविद्रुं ».?7 
उप्पलदण्डादीसु च मुखे च अतिरेकपादं ` पि एकाबद्धं हुत्वा तिद्रुति, रक्खति- 
येवा” ति । तं सव्वं पि यस्मा “अत्तनो भाजनगतं वा करोति, मुद 
वा च्िन्दती" ति इमं नयं भजति, तस्मा सुदस्सितमेव । एस ताव एका- 
¢ ब्द्धेनयो। | क 
सचे पन हत्थेन वा पत्तन वा थालकादिना वा केनचि भाजनेन 
गहेत्वा पिवति, . यम्हि पयोगे पादग्बनकं परेति", तम्हि कते ` पाराजिकं । 
अथ महग्वं होति, सिप्पिकायः पिः एकपयोगेनेव पादग्धनकं गहेतुं सज्ञा 
होति“, एकुद्धारेयेव पाराजिकं । भाजनं पन निमुनपेत्वा गण्हन्तस्स याव 
 एकाबद्धं होति, ताव रक्ति । मुखवद्विपरिच्छेदेन वा उद्धारेन वा पारा- 
| जिकं। यदा पन सपि वा तैलं वा अच्छं तेलसदिसमेव मधुफाणितं वा 
कुम्भ आवद्रेत्वा अत्तनो भाजने पवेसेति, तदा तेसं अच्छताय एकाबद्धता 
त्थी ति! पादग्वनके मुखवद्ितो गलितमत्ते'` पाराजिकं । 
। यं' पचित्वा ठ्पितं पन मधुफाणितं सिलेसो विय चिक्कनं ` 
आकडनविकडनयोग्णं होति, उप्पन्ने कुक्कुच्चे एकाबद्धमेव हुत्वा पटिनीहरितुं = ?. 
४ सक्कोति, एतं मुखवद्िया निक्वमित्वा भाजने पविटुं पि बाहिरेन सरद्ध 
एकाबद्धत्ता रक्खति, मुखवद्ितो छित्नमत्ते पन पाराजिकं । यो पि थे्य- 
चित्तेन परस्स कम्मिया पादग्वनकं सम्पि वा तेलं वा अवस्सपिवनकं ` य॑ 
किञ्चि दुकूलसाटकं वा चम्मखण्डादीनं वा अञ्जतरं पक्िपति, हत्थतो 
मृत्तमत्ते पाराजिकं । 
| रित्तकुम्भिया “इदानि तेलं आकिरिस्सन्ती ” ति त्वा यं किञ्चि 


८ 


0 


---“ 


 ---* 
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१-१. स्या पोत्थके नत्थि । २. पादारहं-स्या०, म । ३, येन केनचि- स्या? । 
४, पुरति-सी ०, स्या० । ५. गते-म० । ६-६. सप्पिका यम्हि-रो० । ७-७. सक्तोति रोः । 
॥ ८, आविष्द्धत्वा-म °; आवभ्नेत्वा-रो०° । €-£. नत्थि-सी 2 । १०, गदित <-म० । ११. स्या०, 
म> पोत्थकरेसु नत्थि । १२. चिक्रणं-सी ° । १३, अवस्सं पिवनकं-स्या ०, म< । १४. आकीरि०~ 
| स्या । एवमुपरि पि । 
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३१४ खमन्तपासादिका [ भूमदु- 


भण्डं थेथ्यचित्तो पक्खिपति, तं चे तत्थ ॒तेले आकिण्णे पञश्चमासकञग्घनकं 
पिवति, पीतमत्ते “पाराजिकं” ति महाअटकथायं वुत्तं । तं पन तत्थेव 
सुक्ताके सुक्छमातिकाय उजुकरणविनिच्छयेन विषज्छति, अवहार- 
लक्खणं चेत्थ न पञ्जायति, तस्मा न गहेतव्बं । महापच्चरियादीषु पन 
तस्स उद्धारे पाराजिकं वृत्तं, तं युक्तं । 

परस्स रित्तकुम्भिया सङ्खोपनत्थाय भण्डं' ठपेत्वा तत्थ तेले आकिण्णे 
“सचे अयं जानिस्सति, मं पलिबज्भिस्सती ” ति भीतो पादग्बनकं तेलं 
पीतं ` भण्डं थेथ्यचित्तेन उद्धरति, पाराजिकं । सुद्धचित्तेन उद्धरति, परे 
आहरापेन्ते भण्डदे्यं । “भण्डदेथ्यं'” नाम यं परस्स नदं, तस्स मृलं वा तदेव 
वा भण्डं दातव्बं ति अत्थो । नो चे देति, सामिकस्स धुरनिक्ेपे पारा- 
जिकं । सचे परस्स कुम्भियं ` अञ्जो सपि वा तेलं वा आकिरति, तत्र 
चायं थेथ्यचित्तेन तेलपिवनकं भण्डं पक्खिपति, वुत्तनयेनेव पाराजिकं । 
अत्तनो रित्तकुम्भिया परस्स सप्पि वा तेलं वा आकिरणभावं जत्वा थेय्य- 
चित्तेन भण्डं निक्खिपति, पुव्बनयेनेवः उद्धारे पाराजिकं । सुद्धचित्तो 
निक्खिपित्वा पच्छा थेय्यचित्तेन उद्धरति, पाराजिकमेव । सुद्धचित्तो व 
उद्धरति, नेव अवहारो, न गीवा; महापच्चरियं पन अनापत्तिमत्तमेव वृत्तं । 
“ "किस्स मम कम्भियं तेलं आकिरसी" ति कुपितो अत्तनो भण्डं उद्धरित्वा 
चेति, नो भण्डदेय्यं” ति कुरुन्दियं वृत्तं । थेव्यचित्तेन मुखवद्ियं गहेत्वा 
कम्मि आविज्ञति" तेलं गलेतुकामो, पादग्वनके गलिते पाराजिकं । भेय्य- 
चित्तेनैव जल्नरं करोति “सवित्वा गमिस्सती” ति पादग्धनके सवित्वा गते 
पाराजिकं । भेग्यचित्तेनेव चिं करोति ओमटं वा उम्महुं वा वेमदं वा, इदं 
पन सम्मोहनं; तस्मा सुट्‌ सल्लेक्वेतन्वं । अयं - हैत्थ विनिच्छयो - 
“ओमटुं" नाम॒ अधोमु खचि; “उम्मदुं" नाम उद्धमु खचि; “वम्र नाम 
उलुद्कस्तेव  उजुगत छदं '; तत्थ ` ओमद्ुस्स बहि पद्वाय कतस्स अन्भन्तर- 
न्ततो पादग्वनके तैले गलिते बहि अनिक्खन्ते पि पाराजिक । कस्मा ? 


= 


१. चम्मादिभण्ड-स्या० । २. पठि --सी०, स्या>, रो । ३. पादग्धनक्तेलं०- मः; 
-तेलपोतं० स्या । ४, भण्डदेय्यु-रो>। ५. कुम्मिया-म०। ६. पुम्बे वृत्त°~म० । 
७ आकीरसी-स्या० । ८. आविनज्छति-म> । ९ गदेतु <-म ० । एवमुपरि पि । १०. उलुङ्ुस्तेव- 
सी° रो० । ११. उजुकत °-सी2 । १२, तत्र म । 
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| यस्मा ततो गलिंतमत्तमेव बहि गतं नाम होति, न कुम्मिगतसदङ्भुर्य 

लभति! । अन्तो पदाय कतस्स बाहिरन्ततो पादग्धनके गलिते पाराजिकं । 

उम्मदुस्स यथा तथा वा कतस्स बाहिरन्ततो पादग्बनके गलिते पाराजिकं । 

| तं हि याव बाहिरन्ततो न गलति, ताव कम्भिगतमेव होति । “वेमदरस्स 

| कपालमज्छतो" गलितवसेन कारेतव्बो"” ति अदुकथासु वुत्तं । तं पन अन्तो 5 

च बहि च पदाय मज्मे ठपेत्वा कति त्ाकस्स ' मरियादामेदेन' 

| समेति“ । अन्तो पदाय कते पन बाहिरन्तेन, बहि पद्राय कते अन्भन्तरन्तेन 

› कारेतव्बो ति इदभेत्थ युत्तं । यो पन “वद्ित्वा गच्छिस्सती” ति भेय्य- 
चित्तेन कम्मिया आधारकं वा उपत्थम्भनलेड्डुके वा अपनेति, वद्वत्वा 
गताय पाराजिकं । तेलाकिरणभावं' पन अत्वा रित्तकम्मिया जननरभावे वा 
छिहेसु वा कतेसु पच्छा निक्न्ततेलप्पमाणेन भण्डदेय्यं होति । अद्रुकथासु 
पन कत्थचि “पाराजिक” ति पि लिखितं, तं पमादलिखितं 1 


परिपुण्णाय कुम्मिया उपरि कठलं ˆ वा पासाणं वा “पतित्वा मिन्दि- =» "9 
स्सति, ततो तेलं पग्ब रिस्सती” ति भेय्यचित्तेन दुब्बन्धं वा करोति, दुदुपितं 
वा उपेति, अवस्सपतनकं तथा करोन्तस्स कतमत्ते पाराजिकं । रित्त- 
कुम्भिया उपरि करोति, तं पच्छा पुण्णकाले पतित्वा भिन्दति, भण्डदेय्यं 1 
ईदिसेसु हि ठनेसु भण्डस्स नत्थिकाले कतपयोगत्ता आदितो व पाराजिकं ९.1 
न होति 1 भण्डविनासदारस्स पन कतत्ता भण्डदेथ्यं होति 1 आह रपेन्तेसु 
अददतो सामिकानं ध॒रनिक्खेपेन पाराजिकं । 


थेथ्यचित्तेन मातिकं उज॒कं करोति “वद्वित्वा वा गमिस्सति, वेलं : 
वा उत्तरापेस्सती" ति; वद्वित्वा वा गच्छतु, वेलं वा उत्तरतु, उजुकरणकाले 
पाराजिकं । ईदिसा हि पयोगा पुन्बपयोगावहारे सद्खहं गच्छंति । सुक्ख- 
मातिकाय उजुकताय पच्छा उदके आगते वदट्ित्वा वा गच्छतु, वेलं वा 
उत्तरतु, भण्डदेय्यं । कस्मा ? ठाना चावनपयोगस्स अभावा । तस्स लक्खणं 
नावटं आविभविस्सति ` 1 25 


~ 
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१. लमति न कुम्मियं सण्ठाति-प्या> । २, स्या= पोत्थकरे नत्थि । ३. कुम्भो < -स्यार । 
४. ०च-म० । ५. बाहिर <~सी० । ६. मरियाद०-म० । ७. न समेति-रो> । ८. वद्त्वा- 
स्या९, रोऽ । एवमुपरि पि । €. ऽकोरणमावं-स्या2 । १०. कटुं-स्याः; कथलं-म० । 
१९१. आवी °~सी ° । | 
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३१६ सभन्तपासादिका। [ भूमहर- 


तत्थेव भिन्दति वा (५९.४) ति आदीसु अद्रकथायं ताव वृत्तं - 
“भिन्दति वा ति मृगरेन पोथेत्वा भिन्दति । छड्कति वा ति उदकं वा वालिकं 
वा आकिरित्वा उत्तरापेति । श्चापेति वा ति दारूनि आहरित्वा कापेति । 
अपरिभोगं वा करोती ति अखादितव्बं वा अपातव्वं वा करोति; उच्रारं वा 
पस्सावं वा विसं वा उच्छं वा कुणपं वा पातेति । आपत्ति दुक्टस्सा ति 
ठाना चावनस्स॒नत्थिताय दुक्कटं, बुद्धविसयो नामेसो । किश्वा पि दुङ्कटं, 
आहरापेन्तेः भण्डदेय्यं" ति । तत्थ पुरिमद्रयं न समेति । तं हि कुम्मि- 
जल्नरकरणेन च मातिकाउजुकरणेन च सदधि एकलक्छणं । पच्छिमं पन 
दरथं ठाना अचावेन्तेनाः पि सका कातुं । तस्मा एत्थ एवं विनिच्छयं 
वदन्ति ~ “अदुकथायं किर ठाना चावनस्स नत्थिताय दुक्कटं' ति इदं 
पच्छिमद्रयं सन्वाय वृत्तं । ठाना चावनं अकरोन्तोयेव हि थेव्यचित्तेन वा 
विनासेतुकामताय वा* कपिय्या" पि, अपरिभोगं पि करेथ्य । पृरिमदवये पन 
वृत्तनयेन भिन्दन्तस्स वा छडृन्तस्स' वा' ठाना चावनं अत्थि, तस्मा तथा 
करोन्तस्स॒विनासेतुकामताय भण्डदेय्यं, येथ्यचित्तेन पाराजिकं” ति 1 
पालियं “दुक्कटं'” ति वृत्तत्ता अयुक्तं ति चे ? न; अज्जथा गहेतब्बत्थतो 1 
पालियं हि येथ्यचित्तपक्खे “भिन्दति बा ति उदकन सम्भिन्दति, छडकेति वा 
ति तत्थ वचं वा पस्सावं वा छती” ति एवमेके वदन्ति । 

अयं पनेत्थ सःरो ~ विनीतवत्थुम्हि तिणज्छापको विय ठाना अचा- 
वेतुकामो व केवलं भिन्दति, भिच्नत्ता पन तेलादीनि निक्वमन्ति, यंवा 
पनेत्थ पत्थिन्तं, तं एकाबद्धमेव तिद्ति । अछडेतुकामोयेव च केवलं तत्थ 
उदकवालिकादीनि आकिरति", आकिण्णत्ता पन तेलं छ्टीयति ` । तस्मा 
वोहारवसेन “भिन्दति वा छङ्ति वा" ति वुच्रती ति 1 एवमेतेसं पदानं 
अत्थो गहेतब्बो । नासेतुकामतापक्ले पन इतरथा पि युति । एवं हि 
कथीयमाने ° पालि च अटुकथा च पुन्बापरेन संसन्देत्वा सुकथिता ` होन्ति । 





१. उच्चिदु-सी ०, रो: । २. ०पन-म०; आहरपिन्तो-रो° । ३. चावन्तेना-स्या० । 
४. वा ते-सी०। ५. फापेय्य-म०, स्यार । ६-६. सीर पोत्थके नत्थि । ५, रो० पोत्थके 
नत्थि । ८, वमनं-स्या-; वमति-म < । ६. उच्वारं वा पस्सावं स्या० । १०. अच्टेतु °-म० । 
११. आकोरति-स्या० । १२. छह्ियति~स्या० । १३. कथिय ०-स्या०, म° । १४. कथिता- 
मर, रोः । 
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एत्तावता पि च सन्तोसं अकत्वा आचरिये पयिरुपासित्वा विनिच्छयो 
वेदितन्बो ति । 

थलदटरकथा 


७२. थलद्ं थले निकरिखत्तं (५६९.६) ति भूमितले वा पासादपन्बत- 
तलादीसुः वा यत्थ कत्थचि पटिच्छन्ने वा अपटिच्छन्ने वा स्पितं थलं ति 
वेदितम्बं । तं सचे रासीकतं होति, अन्तोकुम्भियं भाजनगतकरणमृदिच्छेदन- 
विनिच्छयेन विनिच्छिनितव्बं * 1 सचे एकाबद्धं सिलेसनिय्यासादि" पक्ष 

† मधुफाणितविनिच्छयेन* विनिच्छिनितन्बं । सचे गरक होति भारवदं 
 लोहपिण्ड-गुकपिण्ड-तेलमधुषटादि वा, कम्भियाः ठाना चावनविनिच्छयेन 
विनिच्छिनितब्बं ।. सद्कलिकवद्धस्स च ठानभेदो सल्लक्खेतब्बो । पत्थ- 
रित्वा छपितं पन पावारत्थरणसाटकादि उजुकं गहेत्वा आकडति, पारिमन्ते 
ओरिमन्तेन पुद्रोकासं अतिक्कन्ते पाराजिकं । एवं सब्बदिसासु सल्लक्खे- 
तब्बं । वेटेत्वा उद्धरति, केसग्गमत्तं आकासगतं करोन्तस्स पाराजिकं । 
सेसं वृत्तनयमेवा ति । 


लन 


+~ 


0 


आकासट्रकथा 
७३. आकासं मोरस्स छहि * आकारेहि ` ठानपरिच्छेदो वेदितन्बो- £. 
पुरतो मुखतुण्डकेन, पच्छतो कलापग्गेन, उभयपस्सेसु पक्वपरियन्तेहि, अधो 
पादनखसिखाय, उद्धं सिखग्गेना ति । भिक्खु “सस्सामिकं आकासदटुं मोरं 
“ गहेस्सामी"" ति पुरतो वा तिद्ुति, हत्थं वा पसारेति, मोरो आकासेयेव 
पक्वे चारेति, वातं गाहापेत्वा गमनं उपच्छिन्दित्वा तिदुति 1 तस्स 
भिक्खुनो दृक्कटं । तं अफन्देन्तो हत्थेन आमसति, दुक्कटमेव । ठाना अचा- 
वेन्तो फन्दापेति, थुत्लचयं । हत्थेन पन ॒गदहैत्वा वा अग्गहेत्वा वा मुख- ‰ 
तुण्डकेन फटोकासं कलापगगं, कलापग्गेन वा पुट्रोकासं मृखतुण्डकं अतिक्का- 
मेति, पाराजिकंः । तथा वामपक्परियन्तेन पुटोकासं दक्खिणपक्वपरि- 
यन्तं, दक्छखिणपक्वपरियन्तेन वा पुट्रीकासं वामपक्छपरियन्तं अतिक्कामेति, 


----- 


४ 








१. सी ०, रोऽ पोत्यकेसु नत्थि । २. पासाणतल ०-म० । ३. °च्चेतन्बं-सी ० । एवमुपरि 
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~ ° पिण्डो ° पिण्डी तेल --स्या०; लोहपिण्डतेलवटादीनं -रो° । ६. कुम्भियं- म< । ७-७.छंहाका- 
रेहि- म० । ८. पसारेति-स्या० । ६. सचे पादं अश्वति पाराजिकं-स्या< । 
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पाराजिकं । तथा पादनखसिखाय फटोकासं सिखग्गं, सिखग्गेन वा फुदरौकासं 
पादनखेसिखं अतिक्षामेति, पाराजिकं । 


आकासेन गच्छन्तो मोरो सीसादीसु यस्मि द्धं निलीयति, तं तस्स 

ठानं । तस्मा तं हत्थे निलीनं इतो च करोन्तो पि फन्दापेतियेव, यदि पन 

5 इतरेन हत्थेन गहैत्वा ठाना चवेति, पाराजिकं । इतरं हत्थं उपनेति, 

मोरो सयमेव उडत्वा तत्थ निलीयति, अनापत्ति । अङ्के निलीनभावं अत्वा 

थेग्यचित्तेन एकं पदवारं गच्छति, थुल्लचयं । दुतिये पाराजिकं । 

भूमियं ठितमोरो दितं वा पादानं कलापस्स च वसेन तीणि ठानानि 

लभति 1 तं उव्खिपन्तस्स याव एकं पि ठानं पठ्वि फसति, ताव थुल्ल- 

10 च्वयं । केसग्गमत्तं पि पठविया मोचितमत्ते पाराजिकं । पञ्जरे ठितं सहं 

पञ्चरेन उद्धरति, पाराजिकं । यदि पन पादं न अग्वति, सब्बत्थ अग्धवसेन 

कातन्बं 1 अन्तोवत्थुम्हि चरन्तं मोरं थेथ्यचित्तेन पदसा बहिवत्थुं नीहरन्तो 

दवारपरिच्छेदं अतिक्कामेति, पाराजिक । वजे ठितबलिवदृस्स हि वजो 

विय अन्तोवत्थु तस्स ठानं । हत्थेन पन गहेत्वा अन्तोवत्थुस्मि पि आकास- 

15 गतं करोन्तस्स पाराजिकमेव 1 अन्तोगामे चरन्तं पि गामपरिक्वेपं अति- 

क्कामेन्तस्स पाराजिकं । सयमेव निक्लमित्वा बहि गामृपचारे वा वल्थू- 

पचारे वा चरन्तं पन भेथ्यचित्तो कटुन वा कठलाय- वा उत्रासेत्वा अटवि- 

मुखं करोति, मोरो उदत्वा अन्तोगामे वा अन्तोवत्थुम्हि वा छदनपिदरं वा 

निलीयति, रक्खति । सचे पन अटविमुखो उडति वा गच्छति वा “अटवि 

% पवेसेत्वा गहेस्सामी " ति परिकप्पे असति ` पठवितो केसग्ग मत्तं पि उप्पतित- 

मत्तेः वा ॒दुतियपदवारे वा पाराजिकं । कस्मा ? यस्मा गामतो निक्व- 
न्तस्स सितदुूानमेव ठानं होति । कपिज्ञरादीसु पि अयमेव विनिच्छयो । 

सारकं वा (५९.११) ति वातवेगुक्खित्तं पठवितले पत्थरित्वा ठ्पित- 

मिव आकासेन गच्छन्तं खलिबद्धं * साटकं अभिमृखागतं हत्थेन एकस्मि अन्ते 

%5 गण्हाति, इतो चितो च ठानं अविकोपेन्तोयेव गमनूपच्छेदे दुक्कटं । ठाना- 





१, उत्रासेतवा पदसा-स्या2 ¦ २. ठितबलीबहृस्स-म-; ठितस्स बलिवहस्स- स्या० । 
३,म = पोल्थकरे नत्थि । ४. कथलाय-म ` । ५. सति-रो : । ६. उत: म० । ७. खलितथद्- 
स्था०, रोऽ । 
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चावनं अकरोन्तो चालेति, फन्दापने थुल्लचयं ! ठाना चावेति, पाराजिकं । 
ठानपरिच्छैदो चस्स मोरस्सेव दहि आकारेहि वेदितब्बो । 

अबद्धसाटको पन एकरिभि अन्ते गहितमत्तेव ` दुतियेनन्तेन पतित्वा 
भूमियं पतिद्राति, तस्स द्वे ठानानि होन्ति ~ हत्थो चेव भूमि च । तं यथा- 
गहितमेव परमं गहितोकासप्पदेसतो चालेति, शुल्लचयं । पच्छा भूमितो 
दुतियहत्थेन वा पादेन वा उक्खिपति, पाराजिकं । पठमं वा भूमितो उद्ध- 
रति, थुल्लचयं । पच्छा गहितोकासप्पदेसतो चावेति, पाराजिकं 1 गहणं 
वा अमुखन्तो उजुकमेव हत्थं ओनामेत्वा* भूमिगतं कत्वा तेनेव हत्थेन 
उक्खिपत्ति, पाराजिकं । वेठने (५९.११) पि अयमेव विनिच्छयो । 

हिरज्ञं बा सुवण्णं बा छिज्जमानं ति मनुस्सानं अलङ्करोन्तानं 
गीवेथ्यकादिपिलन्धनं ` वा सुवण्णसलाकं छिन्दन्तानं सुवण्णकारानं सुवण्ण- 
खण्डं वा छिल्मानं पतति, तश्चे भिक्खु आकासेन आगच्छन्तं भेय्यचित्तो 
हत्येन गण्हाति, गहणमेव ठानं 1 गहितप्पदेसतो हत्थं अपनेति, पाराजिक 1 
चीवरे पतितं हत्थेन उक्खिपति, पाराजिकं । अनुद्धरित्वा व॒याति, दुतिय 
पदवारे पाराजिकं 1 पत्ते पतिते पि एसेव नयो । सीसे वा मुखे वा पादे 
वा पतिद्ितं" हत्थेन गण्हाति, पाराजिकं । अग्गहेत्वा व याति, दुतिये पद- 
वारे पाराजिकं । यत्थ कत्थचि पतति, तस्स पतिद्ितोकासो व ठानं, न 
सब्बं अद्धपचद्धं पत्तचीवरं वा ति । 

वेहासट्रकथा 
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७४. वेहासद्ं मश्वपीठादीसु ठपितं भण्डं आमासं वा होतु अना- 


मासं वा, भेथ्यचित्तेन आमसन्तस्स दुक्कटं । मश्चपीठेसु ठपितभण्डेसु चेत्थ 
थल वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितब्बो । अयं पन विसेसो - सचे खलिया 
बद्धसाटको * मश्वे वा पीठे वा पत्यटो मञ्छ्रेन मश्चतलं न फुसति, मश्चपादेव 
फुसति, तेसं वसेन ठानं वेदितब्बं । पादानं उपरि पुट्रोकासमेव हि अति- 
क्षमितमत्तेनः तत्थ पाराजिकं होति । सह मश्वपीठंहि हरन्तस्स पन मश्च- 
पीठपादानं पतिद्ितोकासवसेन ठानं वेदितव्बं 1 


----- 


१. < मत्तो व~-रो> । २, ओनमेघ्वा-स्याऽ; भोणाऽ-रो> ¦ ३. °पिदछ०-सी०, स्या, 
भ० 1 ४, पत्ितं-स्या० । ५. पतितोकासो-पम< । ६. पनेत्थ-प> । ७, यद्ध०~स्या० । पए, 
अतिक्घा०~-स्या०, रो०। 
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चीवरवंसे वां (५६.५७) ति चीवरटपनत्थाय ` बन्धित्वा ठपिते वसे 
वा कदुदण्डके वा; तत्थ संहरित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा ठपितचीव- 
रस्स पतिद्वितोकासेन फट्रोकासो व ठानं, न सब्ब चीवरवंसो ) तस्मा थेय्य- 
चित्तेन तं भोगे गहैत्वा आकडन्तस्स पारतो वंसे पतिद्वितोकासं ओरतो चीव- 
रेन वंसस्स पुदुप्पदेसं ' अतिक्षामेन्तस्स एकटरङ्गुलमत्ताकडनेनेव पाराजिकं । 
अन्ते" गहैत्वा कडन्तस्सा" पि एसेव नयो 1 तत्थेव पन ॒चीवरवंसे वामतो 
वा दक्खिणतो व! सारेन्तस्सः वामन्तेन दक्विणन्तदरानं दविखणन्तेन वा 
वामन्तदुानं अतिक्कन्तमत्ते दसदादसङ्गुलमत्तसारणेनेव पाराजिकं । उदध 
उविखपन्तस्स केसग्गमत्तुकखिपनेन पाराजिकं । ची वरवंसं फुसन्तं वा अफु- 
सन्तं वा रल्नकेन बन्धित्वा ठपितचीवरं मोचेन्तस्स शुल्वं । मुत्त पारा- 
जिकं । मुत्तमत्तमेव हि तं “ठाना" चुतं” ति सङ्खं गच्छति । वसे 
वेरेत्वा ठपितं निन्बेठेन्तस्स भुल्लचयं, निब्बेठितमत्ते पाराजिकं । वलयं 
कत्वा ठपिते वलयं छिन्दति वा मोचेति वा एकं वा वंसकोटि मोचेत्वा 
नीहरति, थुल्वचयं 1 चछित्मत्ते मुत्तमत्ते नीहटमत्ते च पाराजिकं । तथा 
अकलत्वा वः चीवरवंसे इतो चितो च सारेति, रक्खति ताव 1 वलयस्स हि 
सब्बो पि चीवरवंसो ठानं । कस्मा ? तत्थ संसरणधम्मताय । यदि पन 
नं हत्थेन गहेत्वा आकासगतं करोति, पाराजिकं । पसारेत्वा ठपितस्स 
पतिद्धितोकासेन फटोकासो व॒ ठानं । तत्थ संहरित्वा ठपिते वृत्तनयेन 
विनिच्छयो वेदितब्बो 1 


यं पन एकेनन्तेन भूमि फ़सित्वा ठितं होति, तस्स चीवरवंसे च भूमियं 
च पतिद्वितोकासवसेन द्वे ठनानि । तत्थ भूमियं एकेनन्तेन पतिद्विते 
अबद्धसाटके वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितब्बो । चीवररज्जुया पि अयमेव 
विनिच्छ्यो । 


अञ्‌ कुसके लमोत्वा ठपितमण्डं पन भेसज्रघटो वा॒भेसन्नत्थविका 
वा सचे भित्ति वा भूमि वा अफुसित्वा ठितं “ लग्गनकं घंसन्तस्स॒नीहरतो 





१. रो? पोत्थके नस्थि । २. रदरुपनाय-स्या० । ३. पुटुपदेसं-सौ ०, रो: । ४, अन्तो- 
रो । ५. आक :-म> । ६, चारे०-रोर; ओसारे< -स्या० । ७-७. ठानं पृक्तं रो । ८. रो° 
पोध्यकरे नत्थि । ६. यदा-प > । १०, ठपितत-म० । 
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अडकसकोटितो निक्वन्तमत्ते पाराजिकं 1 लग्गनकं बद्धं होति, वृन्देन 
उविलपित्वा आकासगतं करोन्तस्स॒ अङ्कसकोटितो अनिक्लन्ते पि पारा- 
जिकं । भित्तिनिस्सितं होति, पठमं अङ्कसकोटितो नीहरति, थुल्ल- 
च्चयं । पच्छा भित्ति मोचेति, पाराजिकं 1 पटठमं भित्ति मोचेत्वा पच्छा 
अङ्कुसतो नीहरन्तस्सा पि एसेवं नयो 1 सचे पन भारियं* भण्डं नीहरितुं 
असक्कोन्तो सयं भित्तिनिस्सितं कत्वा अङ्कृसतो नीहरति, पुन भित्ति 
अमोचेत्वा पि अङ्कंसतो नीहटमत्तेयेव पाराजिकं 1 अत्तना कतद्ानं हि 
नं न होति । भूमि फुसित्वा ठितस्स पन द्वे एव ठानानि । तत्थ वुत्तो- 
मेव विनिच्छयो । यं पन सिक्षाय पव्खिपित्वा लग्गितं होति, तं सिक्षातो 
नीहरन्तस्सा पि सह सिक्काय अङ्कंसतो नीहरन्तस्सा पि पाराजिक । 
भित्तिभमिसचनिस्सितवसेन * चेत्थ ठानभेदो पि वेदितन्बो । 


मित्तिखीलो (५९.१७) ति उजुकं कत्वा भित्तियं आकोटितो वा तत्थ- 
जातको एव वा; नागदन्तो पन वङ्को आकोटितो एव । तेसु लमोत्वा ठपितं 
अमकुसके वुत्तनयेनेव' विनिच्छिनितव्बं । द्वीसु तीसु पन पटिपाटिया ठितेसु 
आरोपेत्वा ठपितं कुन्तं वा भिण्डिवालं * वा अग्गे वा बृन्दे वा गहेत्वा आकः 
इति, एकमेकस्स पुटोकासमत्ते अतिककन्ते पाराजिकं । पुट्रकासमत्तमेव हि 
तेसं खानं होति, न सब्बे लीला वा नागदन्ता वा । भित्तिअभिमुखो ठत्वा मज 
गहैत्वा आकूति, ओरिमन्तेन फटोकासं पारिमन्तेन अतिङघन्तमत्ते पारा- 
जिकं 1 परतो पेन्नन्तस्सा पि एसेव नयो । हत्थेन गहैत्वा उजुकं उक्खि 
पन्तो कैसग्गमत्तं पि आकासगतं करोति, पाराजिकं । भित्ति निस्साय 
ठपितं भित्ति घंसन्तो आकडति, अग्गेन फुट्रोकासं वृन्दं, वृन्देन वा फुटोकासं 
अमां अतिक्षामेन्तस्स" पाराजिकं 1 भित्तिअभिमुखो ठत्वा आकड़न्तो एकेन 
अन्तेन" फुटोकासं अपरन्तं अतिक्षामेति, पाराजिकं । उजुक उक्खिपन्तो 
केसगगमत्तं आकासगतं करोति, पाराजिकं । 


रुक्वे वा लग्गितं ति तालसक्वादीसु ओरोपेत्वा लम्िते अङ्कंस- 


१. अ ड कुसककोटितो-सी >, रो० । २. थद्धं-रो० । ३. भारिकं-रो० । ४. “ममि. 
निस्सित-सी< , रोऽ । ५. रोऽ पोत्थके नत्थि । ६-६. वुत्तनयेन विनिच्छितव्बं-सो °, रोः । 
७. भिन्दि०-म०; भिण्डि वा वालं वा-स्या० । ८, वुन्वे-स्या० । £. रो° पोल्यके नत्यि । 
१०. अतिक्क०-रो° । ११-११. एकेनन्तेन-म० । 
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३२२ समन्तपासादिका | उदकटु - 


कादीसु वुत्तनयेन विनिच्छयो वेदितव्बो 1 तत्थजातकं पन तालपिण्डि 
चालेन्तस्स भुल्लर । यस्मि फठे पाराजिकवत्थु ' प्रेति, तस्मि बन्धना 
मुत्तमत्ते पाराजिकं । पिण्डि छिन्दति, पाराजिकं । अगन पण्णन्तरं आरो- 
पेत्वा ठपिता ढे ठानानि लभति" - ठपितदुानं च वण्टद्रानं च; तत्थ 
वुत्तनयेन विनिच्छयो वेदितब्बो । यो पन “चित्नमत्ता पतमाना सहं करेथ्या 
ति भयेन सयं अगेन पण्णन्तरं आरोपेत्वा च्छिन्दति, छित्नमत्ते पाराजिकं । 
अत्तना कतदुानं हि ठानं न होति । एतेन उपायेन सन्बुक्ानं पुप्फफलेसु 
विनिच्छयो वेदितन्बो । 


पत्ताधारके पी ति एत्य रुक्छधारको वा होतु वलयाधारको वा 
दण्डाधारको वा यं किञ्चि पत्तदुपनकं पच्छिका पि होतु पत्ताधारको त्वेव 
सह्यं गच्छति । तत्थ ठपितपत्तस्स पत्तेन पुरोकासो एव ठानं । तत्थ 
रुक्वाधारके पञ्चहाकारेहि ठानपरिच्छेदो होति । तत्थ ठितं ` पत्तं मुख- 
वष्टियंः गहेत्वा चतूसु॑दिसासु यतो कृतोचि कड़न्तो एकैनन्तेन फटोकासं 
अपरं अन्तं* अतिक्षामेति, पाराजिकं । उद्धं केसग्गमत्तं उविखिपतो पारा- 
जिकं । सहाधारकेनः हरन्तस्सा पि एसेव नयो ति । 


उद्कडक्या 

७५. उदकट्रं - उदके निकरिखत्तं होती ति राजभयादिभीतेहि 
उदकेन अविनस्सनधम्मेसु तम्बलोहभाजनादीसु सुप्पटिच्छन्नं कत्वा पोक्छ- 
रणी आदीसु असन्दनके उदके निकिखत्तं । तस्स पतिद्वितोकासोयेव ठान, 
न सव्वं उदकं । गच्छति वा आपत्ति दुकटस्सा ति अगम्भीरे उदके पदसा 
| =| पदवारे पदवारे दुक्षटं । गम्भीरे हत्थेहि वा पादेहि वा पयोगं 
करोन्तस्स हत्थपादेहि वा पयोगे पयोगे दुक्टं । एसेव नयो कृम्मि- 
गहणत्थं निमलनुम्मुलनेसु " । सचे पन अन्तरा किञ्चि ` उदकसप्पं वा वाक 
मच्छ वा दिस्वा भीतो पलायति, अनापत्ति। आमसनादीसु भूमिगताय 


१. ०पिषण्डं-रो० । २. स्या० पोत्थक्रे नत्थि । ३-३. °वत्थु पूरति-स्या०, म° । 
४ लभन्ति-रो० । ५-५. ठितपत्तं-स्या० । ६. श्वहि-रो° । ७-७. भ्रपरन्तं-म०, रोः । 
८, सब्बत्थ च भण्डं अरघापेत्वा कारेतम्बं । सहाधारकेन-स्या० । €. ° भयादीहि-स्या० । 
१०. हृत्यवारेहि वा पदवारेहि-म° । ११. निम्मुञ्ज०-सी ०, रो० । १२. कच्चि-सी०, रो° । 








कंथा ] दुतियंपाराजिकं ३२६ 
कम्मिया वुत्तनयेनेव विनिच्छयो वेदितन्बो 1 अयं पन विसेसो ~ तत्थ भूमि 


खनित्वा कडति, इध कमे ओसादेति । एवं छदहाकारेहि ठानपरि- 
च्छेदो होति 1 
उप्पलादीस यस्मि पृष्फे वत्थु परेति, तस्मि छिन्चमत्ते पाराजिकं । 
उष्यलजातिकानं चेत्य याव॒एकस्मि पि पस्से वाको न छिनति, ताव $ 
रक्लति । पदुमजातिकानं पन दण्डे छ्िन्े अन्मन्तरे सुत्त अच्छिन्नं पि 
न रक्खति । सामिकेहि दछिन्दित्वा ठपितानि पि' उप्पलादीनि होन्ति, य॑ 
वत्थु परेति, तस्मि उद्धटे पाराजिकं । हत्थकबद्धानि होन्ति, यस्मि हुत्थके 1२ 3 
वत्थु“ पूरेति, तस्मि उद्धटे पाराजिकं । भारबद्धानि होन्ति, तं भारं छन्नं 
आकारानं येन केनचि आकारेन ठाना चावेन्तस्स भृमदरुकुम्मियं ' वुत्तनयेन 
पाराजिकं । दीघनाकरानि उप्पलादीनि होन्ति, पुष्फेसु वा न्मु वा वेण 
कत्वा उदकपिदरे रज्जुकेसुः तिणानि सन्थरित्वा ठपेन्ति वा बन्धन्ति वा, तेसं 
दीघतो पुष्फणेन च नाकन्तेन च तिरियं परियन्तेहि हदा पतिद्वितोकासेन 
उद्धं उपरि ठितस्स पिद्धिया ति छहि आकारेहि ठाना चावनपरिच्छेदो 
वेदितब्बो । 15 
यो पि उदकपिद्वियं ठपितपुष्फकलापं * उदकं चालेत्वा वीचि उद्रापित्वा 
केसग्गमत्तं पि यथाठितद्वानतो चावेति, पाराजिकं । अथ पन परिकप्पेति 
“एत्थ गतं गहेस्सामी” ति, रक्खति ताव; गतद्राने पन उद्धरतो पाराजिकं 1 
उदकतो अच्वुग्गतस्स पुप्फस्स सकलमुदकं ठानं, तं उप्पाटेत्वां उजुकं 
उद्धरन्तस्स नान्ते केसग्गमत्तं उदकतो अतिक्घन्ते पाराजिकं । पुप्फे 
गहेत्वा अपनामेत्वा आकडन्तो उप्पाटेति, न उदकं ठान, उप्पाटितमत्त 
पाराजिकं । कलापवद्धानि पुष्फानि उदकटराने वा र्क्व वा गच्छे वा 
बन्धित्वा उपेन्ति, बन्धनं अमोचेत्वा इतो चितो च करोन्तस्स॒शुल्लचय, 
बन्धने मुत्तमत्ते पाराजिकं । पठमं बन्धनं मोचेत्वा पच्छा हरति, एत्थ 
छहाकारेहि ठानपरिच्छेदो ति इदं उभयं महापच्चारियादीसु उतत । पदुमि- ॐ 
नियं पृष्फानि सह पदुमिनिया गण्हितुकामस्स पुष्फनाठेहि च पत्तनाठेहि च॒ 8४. 


न्य 


0 


#ॐ 


0 


४3 


१. खणिल्वा-म>, रो । २. ओोसारेति-म०, रो० । ३. म०, रो० पोत्थकेसु नत्थि । 
४. वल्थु-स्या०, म 2 । एवमुपरि पि । ५. भुम्मद्ु<-सी०, स्या०, रो० । ६. केहि-रो० । 
७, °कलापकं~-रो> । ८. पुप्फं स्या९ । 
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पुटुउदकवसेन उद्धश्ेव तिरियं च ठानपरिच्छेदो वेदितन्बो 1 तं पनस्स | उदव 
पदटुमिनियं' अनुप्पाटेत्वा पुप्फानि वा पत्तानि वा अत्तनो अभिमुखं आकड- मतः 
न्तस्स शुल्ञचयं । उप्पाटितमत्ते पाराजिकं । उदः 
पु्फपत्तनाठे ठानतो अचावेत्वा पि पठमं पदुमिनि उप्पाटन्तस्स मा 
5 धुल्लचयं । पच्छा पुप्फपत्तनाकेषु ठाना चावितेसु पाराजिकं 1 उप्पाटिताय तक 
९.30 पदुमिनिया पुप्फं गण्हन्तो पन भण्ड अग्घापेत्वा कारेतब्बो । बहि ठपिते श 
रासिकतकलापवद्धभारबद्धपुष्केः पि एसेव नयो । भिसं वा मुलालं वा, श 
येन वत्थु" पूरेति “ तं उप्पाटेन्तस्स पाराजिकं । कमे पुद्रोकासवसेन चेत्य तीः 
ठानं परिच्छिन्दितव्बं । तानि उप्पाटेन्तस्स सुखुमं पि मूलं ` अच्छिन्न हाः 
10 होति, रक्खति ताव । भिसपब्बे जातं पत्तं वा पुण्फंवा होति,तं पि एव 
रक्वती ति महाअद्कथायमेव वुत्तं । भिसगण्डिम्हि पन कण्टको होति, 
योग्बनप्पत्तानं मुखपिक्का विय, अयं अदीघत्ता न रक्खति । सेसं उप्पला- ग 
दीसु वुत्तनयमेव । अ 
मच्छकच्छपानं सस्सामिकानं वापिआदीसु सकलमुदक सानं, तस्मा मा 
अ 


15 यो पटिजग्गनदराने सस्सामिकं मच्छं॑बच्छ्तिन वा जालेन वा कुमिनेन वा 
हत्थेन वा गण्ठाति , तस्स येन मच्छेन वत्थु परेति, तस्मि केसम्गमत्तं पि ह 
उदकतो उद्धटमत्ते पाराजिकं । कोचि मच्छो गण्हमानो इतो चितो ` {^ दि 

अ 
पि 





धावति, आकासं वा उप्पतति, तीरे वा ˆ पतति, तं ` आकासे वा ठितिं तीरे 
वा पतितं" गण्हतो पि पाराजिकमेव । कच्छपं पि बहि गोचरत्थं गतं 

% गण्हतो एसेव नयो । उदकट्रं पन उदका मोचयतो पाराजिक । ` 
तेसु तेसु पन जनपदेसु सब्बसाधारणस्स महातव्छकस्स निद्धमनतुम्बं 
निस्साय सन्बसाधारणमेव कुत्नदीसदिसं उदकवाहकं खनन्ति । ततो खुद्‌क- 
मातिकायो नीहरित्वा मातिकाकोटियं अत्तनो अत्तनो वञ्लनत्थाय आवाटे 
खनन्ति । तेसं पन यदा उदकेन अत्थो होति, तदा आवाटे खट्‌ कमातिकायो 


१. पदुमिनि-म०, रो० । २* रासिकट० रो; =कलापबद्धपुप्फे-सी° । ३. प्रुढ्ल- 
म०, मूक्ालं-स्या० । ४४. व्यु पूरति-स्या०, म° । एवभरुपरि पि । ५-५. सृखुमं मूलं पि- 
स्या० । ६. वलिसेन-स्या०, रो० । ७, कुम्मिनेन~स्या०, कुमीनेन-म° । ८, गण्टति-म> । 
९, स्या०, यो° पोह्केषु नस्थि । १९. रो> पोत्यके नत्यि । ११, रो०, म० पोध्यकेसु नत्थि । 


१२. पतिद्ित-रो० । 





"छा 


कथा | दुतियपाराजिकं ३२५ 


उदकवाहकं च सोधेत्वा निद्धमनतुम्बं उग्बाटेन्ति । ततो उदकेन रसद 
मच्छा निविखमित्वा अनुपुब्बेन आवाटे पत्वा वसन्ति । तत्थ तव्यके च 
उदकवाहकेसु' च मच्छ गहन्ते न वारेन्ति 1 खुदकासु पन अत्तनो अत्तनो 
मातिकासु उदकआवाठेसु च पविदुमच्छे गण्हितुं न देन्ति, वारेन्ति; तत्थ यो 
तव्छके वा निद्धमनतुम्बे वा उदकवाहके वा॒मच्छे गण्हाति, अवहारेन सो 
न कारेतन्बो 1 खुदटकमातिकासु पन आवाटेसु* वा पिदरं गण्ह॒न्तो गहितस्स 
अग्धवसेन कारेतन्बो । सचे ततो गण्हमानो मच्छो आकासे वा उप्पतति, 
तीरे वा पतति, तं आकासं वा" तीरं वा उदकविनिमुत्तं गण्ह॒तो अव- 
हारो नत्थि । कस्मा ? यस्मा अत्तनो परिग्गहद्राने ठितस्सेव ते सामिका 1 
एवरूपा हि तत्थ कतिका 1 कच्छपे पि एसेव नयो । 


सचे पन मच्छो गण्हमानो आवाटतो खुह्‌कमातिकं आरुहति, तत्थ नं 
गण्हूतो पि अवहारोयेव 1 खुहकमातिकातो पन उदकवाहकं, ततो च तत्ाकं 
आरूक्हं गण्हतो अवहारो नत्थि । यो आवाटतो भत्तसित्थेहि पलोभेत्वा 
मातिकं आरोवेत्वा गण्हाति, अवहारो व 1 ततो पन पलोभेत्वा उदकवाहकं 
आरोपेत्वा गण्हन्तस्स अवहारो नत्थि । केचि पन कुतोचिदेव सब्बसाधा- 
रणद्ानतो मच्छे आनेत्वा पच्छिमवत्थुभागे उदकावाटे खिपित्वा पोसेत्वा 
दिवसे दिवसे दवे तीणि उत्तरिभङ्खत्थाय मारेन्ति । एवरूपं मच्छं उदके वा 
आकासे वा तीरे बा यत्थ कत्थचि ठितं गण्टतो अवहारो एव । कच्छपे 
पि एसेव नयो । 


निदाघकाले पन नदिया सोते पच्छि्े कत्थचि निन्नटराने उदकं 
तिद्रुति, तत्थ मनुस्सा मच्छानं विनासाय मदनफलविसादीनि पक्खिपित्वा 
गच्छन्ति, मच्छा तानि खादन्ता मरित्वा उत्ताना उदके पलवन्तां॒तिदटन्ति। 
यो तत्थ गन्त्वा “याव सामिका नागच्छन्ति, ताविमे मच्छ गण्िस्सामी" ति 
गण्हाति\, अग्बवसेन कारेतन्बो । पंसुकूलसञ्जाय गण्हतो अवहारो नत्थि, 


~~~ 


१, <वाहके-सी ०, स्या० । २. खुहिकासु-सी <, रो० । ३. स्या०, रो° पोच्थकेसु नत्थि । 
४. आवाटे-सी०, स्या० । ५, रो° पोत्थके नत्थि । ६. ०मातिकतो-सी ०, रो° । ७. उदक- 
आवाटे-स्या०, म । ८. पोसित्वा-रो° । ६. खादन्तो-रो° । १०. प्लवन्ता-म °; पिलवन्ता- 
सी ।! १९१. गण्हति-रो° । | 
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आहरपेन्ते पन भण्डदेय्यं । मच्छविसं पक्खिपित्वा गतमनुस्सा भाजनानि 
आहरित्वा पूरत्वा गच्छन्ति, याव “पुन्‌ पि आगच्छिस्सामा” ति सालया 
होन्ति, ताव ते सस्सामिकमच्छाव। यदा पन ते “अलं अम्हाकं" ति 
निरालया पक्षमन्ति, ततो पदाय भेय्यचित्तेन गण्हन्तस्स दुक्कटं । पंसूकूल- 
२. 33 5 सज्जिस्स अनापत्ति । यथा च मच्छकच्छपेसु, एवं सब्बाय पि ओदक- | 
जातिया विनिच्छियो वेदितब्बो ति" । । 


नावदूकथा 

४. 289 ७६. नावदरं - पठमं ताव नावं दस्सेन्तो “नावा नाम याय तरती" 
ति आहः । तस्मा इध अन्तमसो रजनदोणिका' पि वेणुकलापको पि 
“नावा” त्वेव वेदितब्बो ` । सीमासम्मन्नने पन धुवनावा अन्तो खनित्वा 
वा फलकेहि बन्धित्वा वा कता सब्बन्तिमेन परिच्छेदेन त्िण्णं वाहनिका' 
एव वटति । इध पन एकस्स पि वाहनिका “नावा” त्वेव वुच्चति । नावाय 
निक्खित्तं (६०.१) ति यं किञ्चि इन्द्रियबद्धं वा अनिन्द्रियबद्धं वा; तस्स अव- 
हारलक्णं थलदु वुत्तनयेनेव वेदितव्वं । नावं अवहरिस्सामी ति आदिम्हि 
15 च दुतियपरियेसनगमनआमसनफन्दापनानि वुत्तनयानेव । बन्धनं मोचेती | 
ति एत्थ पन याव बन्धने मुत्तमत्ते ठाना न चवति, तस्सा बन्धनं याव न | 
मुत्तं होति, ताव दुक्कटं । मुत्त पन धुल्लच्चयं पि पाराजिकं पि होति, | 
तं परतो आविभवस्सति । सेसं ब॒त्तनयमेव । अयं ताव पालिवण्णना । 

अयं पनेत्थ पालिमुत्तकविनिच्छयो ~ चण्डसोतै बन्धित्वा ठुपित- 
नावाय एकं ठानं बन्धनमेव, तस्मि मृत्तमत्ते पाराजिकं । तत्थ युत्ति पृन्बे 
वत्ता एव । विप्पनदरुनावा पन यं यं उदकप्पदेसं फरित्वा ठिता होति, 
स्वास्सा ठानं 1 तस्मा तं उद्धं वा उच्रारेन्तस्स, अधो वा ओपिलपेन्तस्स ॑ 
चतसु वा दिसासु पुद्रोकासं अतिक्षामेन्तस्स अतिक्षन्तमत्ते पाराजिकं । निचले 
उदके अबन्धनं अत्तनो धम्मताय टितनावं पुरतो वा पच्छतो वा वाम- | 
४ दक्खिणपस्सतो वा कडन्तस्स एकेनन्तेन फुटोकासं अपरेन उदके पतिद्ितन्तेन 


--- 
|ॐ) 


नि 


ह 


% 


@ 


१. उदकजातिया~स्या० । २, रो० पोत्थके नस्थि । ३. आदिमाह-रो० । ४. रजक <~ 
रो० । ५. वेदितन्बा-रो० । ६. वहनिका-स्या० । एवभपरि पि । ७. बन्धना-रो° । # 
| ओपिदखा९-रो० । 








| 
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| 
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अतिक्षन्तमत्ते पाराजिकं । उद्धं केसमगमत्तं उदकतो मोचिते अधो नावा- 
तलेन फुट्रोकासं मुखर्वाद् अतिङ्कन्तमत्ते पाराजिकं 1 तीरे बन्धित्वा निचले 
उदके ठपितनावाय बन्धनं च ठितोकासो चाति द्रे ठानानि। तं पठमं 
बन्धना मोचेति, थुल्वच्रयं । पच्छा छन्नं आकारानं अञ्जतरेन ठाना चवेति, 
पाराजिकं । पठमं ठाना चावेत्वा पच्छा बन्धनमोचने पि' एसेव नयो । 
थले उस्सादेत्वा उक्करुजित्वा ` ठपितनावाय पुद्रोकासो व॒ठानं । तस्सा 
पश्चहाकारेहि ठानपरिच्छेदो वेदितब्बो । 


 निक्करजित्वा* ठपितनावाय पन मुखवद्विया फुदोकासो व ठानं, तस्सा 
पि पञ्चहाकारेहि ठानपरिच्छेदं नत्वा यतो कुतोचि पटोकासं उद्धं च केस- 
ग्गमत्तं अतिक्कन्तमत्ते पाराजिकं वेदितव्वं । थलं" पन उस्सादेत्वा दिन्नं 
दारुघटिकानं उपरि ठपितनावाय दारुषटिकानं फुद्रोकासोयेव ठानं, तस्मा 
तत्थ मश्चपादमत्थकेसु ` येव पत्थटबद्धसाटकेः नागदन्तेसु ठपितभिण्डिवाले 
च वुत्तनयेन विनिच्छयो वेदितन्बो । 


योत्तबद्धाय पन नावाय सद्िसत्ततिव्यामप्पमाणं योत्तं अमोचेत्वा व 
आकड्ित्वा पठविलग्गं कत्वा सह्‌ योत्तेन थले ठपिताय नावाय न पुटरोकास- 
मत्तमेव ठनं । अथ खो योत्तकोटितो पदाय याव नावाय पठवियं पति- 
द्तोकासस्स॒पच्छिमन्तो ताव दीघतो, तिरियं पन नावाय च योत्तस्स च 
पठवियं पतिद्ितपरियन्तप्पमाणंˆ ठानं ति वेदितव्बं । तं दीवतो वा तिरि- 
यतो वा कडन्तस्स एकेनन्तेन फुटुोकासं अपरेन पठवियं पतिद्वितन्तेन अति- 
क्कन्तमत्ते, उद्धं केसग्गमत्तं सह योत्तेन पःवितो मोचिते पाराजिकं । यो 
पन तित्थे ठितनावं आरुहित्वा थेय्यचित्तो अरित्तेन वा फियेन ˆ वा पाजेति, 
पाराजिकं । सचे पन छकत्तं वा पणामेत्वा चोवरं वा पादेहि अक्कमित्वा 
हत्थेहि उक्खिपित्वा लकारसदिसं ` कत्वा वातं गण्टापेति, बलवा च'* वातो 
आगम्म नावं हरति, वातेनेव सा हटा होति; पुमगलस्स नत्थि अवहारो । 





१-१. बन्धनं मोचेति-रो । २. उस्सारेत्वा-सी ० । ३. उक्कुज्जेतवा-सी०, रो० । 
१. निकुज्जेत्वा-सी <; रो°; निक्करुज्जेत्वा-स्या > । ५ थले-म 2 । ६. ०मत्यकरे-रो० । ७, पति- 
द्ितत्यद्धसाटके -स्या०; पतिरद्त°-रो> । 5. °यन्तपमाणं सी०, रो । €. अभिरहित्वा- 
स्या० । १०. पियेन-सो० । ११. लङ्कारसदिसं-स्या०, म०। १२. स्या० पोत्थके नत्थि। 


(८ 


५) 


न~ ~ 


9 


0 


२. 333 


8. 290 








1२. 334 


8. 291 


९.३३ 


- 
{ग 








३२८ समन्तपासादिका [ यानदु- 


पयोगो अत्थि, सो पन ठाना चावनपयोगो न होति! यदि पन तं नावं एवं 
गच्छन्तं ' पकतिगमनं उपच्छिन्दित्वा अज्जं दिसाभागं नेति, पाराजिकं । 
सयमेव यं किचि गामतित्थं सम्पत्तं ठाना अचावेन्तो ` व विक्षिणित्वा गच्छति, 
नेव अत्थि अवहारो । भण्डदेथ्यं पन होती ति । 


यनदूक्था 
७७. यानदं - यानं ताव दस्सेन्तो “यानं नाम व्ह" ति आदि 
माह । तत्थ उपरि मण्डपसदिसं पदरच्छन्नं सन्बपलिगुण्ठिमं वा छादेत्वा कतं 
वण्हं (६०.१०) । उभोसु पस्सेसु सुवण्णरजतादिमया गोपानसियो दत्वा 
गरुकूपक्खकनयेन' कता सन्दमानिका । रथो च संकटं च पाकटमेव 1 तेसु 
यत्थ कत्थचि सविञ्बाणकं वा अविञ्जाणकं वा रासिआदिवसेन ठपितं 
भण्डं थे्यचित्तेन ठाना चावेन्तस्स नावद्रं च थलदुं च वृत्तनयेनेव पारा- 
जिकं वेदितन्बं । | | 
अयं पन॒विसेसो - यानटं तण्डुलादिभण्डं पिटकेनः गण्हतो पिटके 
अनुक्ते पि पिटकं पहरित्वा* तण्डलादीनं एकाबद्धभावे विकोपिते पारा- 
जिकं 1 थलद्ुादीसु पि अयं नयो लब्भति। यानं अवहरिस्सामी ति 
आदिम्हि दुतियपरियेसनादीनि वुत्तनयानेव । ठाना चावेती ति एत्थ पन 
दुकयुत्तस्स यानस्स द्विन्नं गोणानं अद्र पादा, ढे च चक्कानी ति दस ठानानि। 
तं येग्यचित्तस्स धुरे निसीदित्वा पाजयतो गोणानं पादुद्धारे शुल्लच्यं । 
चक्षानं पन पठवियं पतिद्वितप्पदेसतो ˆ केसग्गमत्ते अतिकषन्ते पाराजिकं । 
सचे पन गोणा “नायं अम्हाकं सामिको"” ति अत्वा धुरं छडत्वा* आकड़न्ता 
तिटुन्ति वा फन्दन्ति वा, रक्छति ताव । गोणे पुन उजुकं पटिपादेत्वा धुरं 
आरोपेत्वा दछहं योजेत्वा पाचनेन विज्मित्वा पाजेन्तस्स वुत्तनयेनेव तेसं 
तेसं पादृद्धार थुल्लच्यं । चक्षाति्षमे पाराजिकं 1 
सचे पि सकटमे मणे एकं चक्ष कटूमे लग्गं होति, दुतियं चक्कं 
गोणा परिवत्तेन्ता पवत्तेन्ति'“, एकस्स ठितत्ता न ताव अवहारो होति । गोणे 
१. गच्छन्ति -म० । २. अच्चा०-स्या० । ३. °पदठि०-सी °; °परि ०-स्या० । ४. पक्ख- 


नयेन स्या० । ५. स्या० पोत्थके नत्थि । ६, पिटके-स्या° । ७. अपह्रित्वा-म० । ८, विको- 
पिटे-स्या० । ६. आरुहित्वा धुरे-म्या० । १८. शद्वितपदेसंतो-सी ०, रो । ११. छडटेत्वा- 


वी | रो०। १२ पवटरेन्ति-स्या०; पवेूुन्ति-रो° । 
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पन पुन उजुकं पटिपादेत्वा पाजेन्तस्स ठितचक्के केसग्गमत्त पुदरोकासं अति- 
क्कन्ते पाराजिकं । चतुयुत्तकस्स पन अद्रारसद्रानानि । अदरयुत्तकस्स 
चतुतिसा ति - एतेनुपायेन युत्तयानस्स ठानभेदो वेदितन्बो । 

यं पन अयुत्तकं धुरे एकाय पच्छतो च द्वीहि उपत्थम्मिनीहि उपत्थ- 
म्मेत्वा ठपितं, तस्स तिण्णं उपत्थम्भिनीनं चक्कानं च वसेन पञ्च ठानानि 1 
सचे धुरे उपत्थम्मिनी हेदरामागे कप्पकता होति, छ ठानानि । पच्छतो पन 
अनुपत्थम्भेत्वा धुरे उपत्थम्मितस्सेव उपत्थम्मिनीवसेन तीणि वा चत्तारि वा 
ठानानि । धुरेन फलकस्स वा दारुकस्स वा उपरि ठपितस्स तीणि ठानानि । 
तथा पठवियं ठपितस्स । तं* कड्डित्वा वा उक्खिपित्वा वा पुरतो च पच्छतो 
च ठाना चवेन्तस्स थुल्लच्रयं । चक्कानं पतिद्वितद्राने केसम्गमत्तं अतिक्कन्ते 
पाराजिकं । चक्कानि अपनेत्वा द्वीहि अक्सीसेहि. दारूनं उपरि ठपितस्स 
दरे ठानानि । तं कडन्तोः वा उक्खिपन्तो वा फुट्रोकासं अतिक्कामेति, 
पाराजिकं 1 भूमियं ठपितस्स धुरेन च चतूहि च अक्खुद्धीहि पतिद्वितवसेन 
पश्च ठानानि 1 तं धुरे गहैत्वा कडूतो उद्धीनं पच्छिमन्तेहि पुरिमत्ते अति- 
क्कन्ते पाराजिकं । उद्धीसु गहेत्वा कडतो उद्धीनं पृरिमन्तेहि पच्छिमन्ते 
अतिक्कन्ते पाराजिकं 1 पस्से गहेत्वा कडतो उद्धीनं येव तिरियं पतिद्वत- 
दानस्स अतिक्मेन पाराजिकं । मन्त्रे गहेत्वा उक्खिपतो केसम्गमतते' पठवितो 
मत्ते पाराजिकं । अथ उद्िखाणुका न होन्ति, सममेव वाहं कत्वा मच्छर 
विजित्वा अक्खसीसानि पवेसितानि होन्ति, तं हेद्विमतलस्स सामन्ता 
सब्बं पठवि फुसित्वा तिद्ुति । तत्थ चतूसु दिसासु उद्धं च फुटदानातिक्कम- 
वसेन पाराजिकं वेदितव्वं । भूमियं नाभिया ठपितचक्कस्स एकमेव ठानं, 
तस्स पञ्चहाकारेहि परिच्छेदो । नेमिपस्सेन च नाभिया च फसित्वा ठितस्स 
दरे ठानानि । नेमिया उद्वितभागं पादेन अक्कमित्वा भूमियं फुसापेत्वा 
अरेसु वा नेमिया वा गरहैत्वा उक्छिपन्तस्स अत्तना कतद्भानं ठानं न होति, 
तस्मा तस्मि स्ति पि अवसेसद्राने अतिक्कन्तमत्ते पाराजिकं । 

भित्ति निस्साय ठपितचक्कस्साः पि द्रं ठानानि। तत्थ पठमं 
भित्तितो भोचेन्तस्स शुल्लचयं । पच्छा पठवितो केसग्गमत्तुद्धारे पाराजिकं । 


१-१. पन~सोः, रो । २. तं धुरं-म०, स्या० । ३, कडढेन्तो-रो० । ४, °मर्तं-म० । 
५. भागं-रो० । ६. समन्ता-स्या०, म: । ७. भ्रतिक्क:-रो2 । ८ °चक्कस्सं स्यार, रो०। 
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पठमं भूमितो मोचेन्तस्स पन सचे भित्तियं पतिद्ितदरानं न ॒कुप्पति, एसेव 
नयो । अथ अरेसु' गरहत्वा हेदा कडन्तस्स भित्ति पफुसित्वा ठितोकासस्स 
उपरिमो अन्तो हेद्विमं अतिक्कमति, पाराजिकं । मगष्पटिपन्ने याने 
यानसामिको केनचिदेव करणीयेन ओरोहित्वा मग्गा ओक्कन्तो होति, 
अथञ्ञो भिक्खु पटिपथं आगच्छन्तो आरक्खपुञ्जं पस्सित्वा, “यानं अव- 
हरिस्सामी” ति आरोहति, तस्स ॒पयोगं विनायेव गोणा गहेत्वा पक्कन्ता, 
अवहारो नत्थि । सेसं नावाय वुत्तसदिसं ति । 


भारटकथा 

७८. इतो परं भारो (६०.१७) येव भारं । सो सीसभारादिवसेन चतुधा 
दस्सितो 1 तत्य सीसभारादीसु असम्मोहत्थं सीसादीनं परिच्छेदो वेदितन्बो 1 
तत्थ सीसस्सः ताव पुरिमगके गलवाटको, पिद्विगले केसञ्न्व केसन्ते आवद 
होति, गलस्सेव उभोसु पस्सेसु केसञ्चि केसा ओरु्ह जायन्ति, ये “कण्ण- 
चृढिका"” ति वुच्चन्ति, तेसं अधोभागो चाति अयं हेदटिमपरिच्छेदो, 
ततो उपरि सीसं 1 एत्थन्तरे टितभारो सीसभारो नाम । 

उभोसु पस्सेसु कण्णचठिकाहि पदाय हदा, कप्परोहि ˆ पद्राय उपरि 
पिद्िगलवत्ततो च गलवाटकतो च पदाय हैहा, पिद्िवेमज्छावत्ततो च 
उपरिच्छेदमज्मे हदयआवाटतो च पदाय उपरि खन्धो । एत्थन्तरं ठित- 
भारो खन्धभारो नाम । 

पिद्िवेमज्छावत्ततो पन हदयआवाटतो च पद्वाय ` हेरा याव पादनख- 
सिखा, अयं कटिपरिच्छेदो । एत्थन्तरे समन्ततो सरीरे ठितभारो कटि- 
भारो नाम । 

कष्परतो पटाय पन दहेद्रा याव हत्थनखसिखा, अयं ओलम्बक- 
परिच्छेदो । एत्थन्तरे टितभारो ओलम्बको नाम । 

इदानि सीसे भारं ति आदीसुः अयं अपुन्बविनिच्छयो -यो 
भिक्ु “इदं गहेत्वा एत्थ याही” ति सामिकेहि अनाणत्तो सयमेव “मण्हं 
इदं नाम देथ, अहं वो भण्डं वहामी"” ति तेसं भण्डं सीसेन आदाय गच्छन्तो 








१. अरे-रो० । २. मग्गपटि०-सी ०, रोऽ । ३. सीसं-रो० । ४. कुष्परेहि-स्या० । 
५. स्या ०, रो० पोध्थकेषु नत्थि । ६. आदिमु-सी ` । ७. अनुपून्ब <-स्या° । 
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थेथ्यचित्तेन तं भण्डं आमसति, दुक्कटं । यथावृत्तसीसपरिच्छेदं अनतिक्का- 
मेन्तो व इतो चितो च घंसेन्तो* सारेति पि पच्वासारेति पि, शुल्लच्यं । 


खन्धं ओरोपितमत्ते किश्चा पि सामिकानं “वहतू ति चित्तं अत्थि, तेहि पन | 


अनाणत्तत्ता पाराजिकं । खन्धं पन अनोरोपेत्वाः पि सीसततो केसग्गमत्तं 
मोचेन्तस्स पाराजिकं 1 यमकभारस्स पन एको भारो" सीसे पतिद्राति, 
एको पिद्वियं, तत्थ द्विन्नं ठानानं वसेन विनिच्छयो वेदितब्बो । अयं पन 
सुद्धसीसभारादीनंयेव वसेन देसना आरद्धा । यो चायं सीसभारे वुत्तो, 
खन्धभारादीसु पि अयमेव विनिच्छयो । 

हस्थे भारं (६०.२३) ति एत्थ पन हत्थेन गहितत्ता ओलम्बको “हत्थे 
भारो" ति वुत्तो । सो पठमंयेव भूमितो वा गहितो होतु, सुदधचित्तेन सीसादीहिं 
वा, “हत्ये भारो" त्वेव सङ्कचं गच्छति । तं भेय्यचित्तेन तादिसं गहनद्रानं 
दिस्वा भूमियं वा गच्छादीसु वा निक्खिपन्तस्स हत्थतो मुत्तमत्ते पाराजिकं । 
भूमितो गण्ाती ति एत्थ पन तेसं भारानं यं किञ्चि पातरासादिकारणा 
सुदढधचित्तेन भूमियं निक्खिपित्वा पुन थेय्यचित्तेन केसम्गमत्तं पि ` उद्धरन्तस्स 
पाराजिकं ति । 

आरामटूकथा 

७६. आरामदुं पि ~ आरामं ताव दस्सेन्तो “आरामो नाम पुष्फा- 
रामो फलारामो" ति आह 1 तेसु वस्सिकादीनं पष्फनको पुष्फारामो । 
अम्बफलादीनं फलनकोः फलारामो । आरामे चतुहि" ठानेहि निक्छित्तस्स 
विनिच्छयो भूमदादीसु वुत्तनयो एव । 

तत्थजातके पन मं ति उसीरहिरिवेरादिकं यं किञ्चि मूलं, तं 
उप्पाटेत्वा वा उप्पाटितं वा गण्हन्तस्स' येन मूलेन वत्थु ` पूरति `, तस्मि 
गहिते पाराजिकं 1 कन्दो पि मूलेनेव सङ्कहितो ˆ । उप्पाटेन्तस्स वेत्थ 
अप्पमत्तके पि अच्छिन्ने थुल्लचयमेव । तत्थ विनिच्छयो भिसे वुत्तनयेनेव ` 


१. चीतो-स्या० । २, षंसन्तो-स्या०, म० । ३. अना०-रो०। ४. भागो-रो° । ५. रो° 
पोत्थके नत्थि । ६. फलनके-रो ० । ७. चतुहि-सी०, रो० । एवमुपरि पि । ८, भृम्मदादिषु-सौ °; 
भृम्मद्ादीमु-स्या०, रो० । ६. ऽहिर०-स्या० । १०. गण्ट्तो- स्या०, रो । ११-११. वत्थु 
प्रेति-रो० । एवमुपरि पि । १२. सङ्गहीतो-सी०, रो० । एवमुपरि पि । १३. वृत्तनयेन- 
सोऽ, रो०। 
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वेदितब्बो । तच ति भेसन्नत्थाय वा रजनत्थाय वा उपयोगगमनूपगं य॑ 
किश्वि सक्वत्तचं; तं उप्पाटेत्वा वाः उप्पाटितं वा॒गण्न्तस्स मूके वुत्त- 
नयेन पाराजिकं । पूष्फं ति वस्सिकमल्लिकादिकं यं किञ्चि पुप्फं, तं ओचि- 
नित्वा वा ओचिनितंः वा गण्हन्तस्स उप्पलपदुमेसु वुत्तनयेन पाराजिकं 1 
पुष्फानं पि हि वण्टं वा बन्धनं वा अच्छिन्नं रक्खति । वण्टञ्मन्तरे पन 
केसश्चि सूचिका होति, सा न रक्वति 1 फक ति अम्बफलतालफलादिकं ` 
यं किञ्चि, तं रुक्वतो गण्हन्तस्स विनिच्छयो रुक्वे लग्गितकथायं वुत्तो । 
अपनेत्वा ठपितं भूमद्रादीसु सद्धहितमेव । 

आरामं अभियुञ्जती (६१.२) ति परसन्तकं “मम सन्तको अयं" ति मुसा 
भणित्वा अभियुञ्जति, अदिल्नादानस्स पयोगत्ता दुक्कटं । सामिकस्स विमति 
उप्पादेती ति विनिच्छयकुसलताय बलवनिस्सितादिभावेन वा आरामसामि- 
कस्स संसयं जनेति । कथं ? तं हि तथाविनिच्छयप्पसुतं' दिस्वा सामिको 
चिन्तेति - “सक्खिस्सामि नु खो अहं इमं आरामं अत्तनो कातुं, न सक्छि- 
स्सामि नु खो” ति । एवं तस्स विमति ` उप्पन्नमाना तेन उप्पादिता होति, 
तस्मा थुल्लचयं आपन्ति । 


धुरं निकिखपती ति यदा पन सामिको “अयं थद्धो कक्लको जीवित- 
ब्रह्मचरियल्तरायं पि मे करेथ्य, अलं दानि म्ह इमिना आरामेना” ति 
धुरं निकिखपति, अभियुञ्चको पाराजिकं आपति । सचे सयं पि कतधुर- 
निक्वेपो होति, अथ च पन सामिकेन धुरे निविखत्ते पि अभिचृञ्जको धुर 
अनिक्िपित्वाव “इमं सुट षीच्छ्वा मम॒ आणापवत्ति दस्सेत्वा किङ्कार- 
प्पटिस्साविभावेः नं स्पेत्वा दस्सामी” ति दातब्बभावे सउस्साहो होति , 
रक्लति ताव । अथा" पि" अभियुञ्ञको “अच्छिन्दित्वा न दानि नं इमस्स 
दस्सामी” ति धुरं निक्खिपति, सामिको पन धुरं न निक्खिपति, पक्खं 
परियेसति, कालं आगमेति, “लनिपरिसं ताव लभामि, पच्छा जानिस्सामी" 
ति पुन गहणेयेव सउस्साहौ होति, रक्खतियेव । यदा पन सोपि भन 


१. ०गमनकं-स्या ०; उपभोग०-रो° । २, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ३. ओचितं- 
स्या०, रो०। ४. °फलादि-स्या०, रो० । ५. लग्गितक्षथायं-रो० । ६, °यपसुतं-सी ०, 
रो० । ७, विमत्ति-रो० । ८. स्या०, रो° पोत्यकेषु नत्थि । £. किंङ्कारपटिस्साविभावे-सी ०, 
रो० । १०, रो० पोत्यके नत्थि; व-स्या० । एवमुपरि पि । ११-११. भ्रथ-~रो० । 
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दस्सामी" ति सामिको पि “न लच्छामी” ति ~ एवं उभो पि धरं निक्खि- 
पन्ति, तदा अभियुज्जकस्स पाराजिकं 1 अथ पन अभियु्ित्वा विनिच्छयं ॥ 
कर्मानो अनिद्ते विनिच्छये सामिकेन पि धुरनिक्वेषे अकते अत्तनो अस्सा- 4 
मिकभावं जानन्तोयेव ततो किञ्चि पुप्फं वा फलं वा गण्ठाति, भण्डग्घेन 
कारेतन्बो । § 

धम्मं चरन्तो (६१.४५) ति भिक्लुसद्धं वा राजकुले वा विनिच्छयं 
करोन्तो। सामिकं पराजेती ति विनिच्छयिकानं उक्षोचं दत्वा कूटसक्लि ओता- 
रत्वा आरामसामिकं जिनाती ति अत्थो । आपत्ति पाराज्ञिकस्सा ति न केवलं 
तस्सेव, सञ्च तस्स अत्थसाधने पवत्तानं कूटविनिच्छयिकानं पि कूट- 
तक्खीनं पि सब्ेसं पाराजिकं । एत्य च सामिकस्स॒धुरनिक्खेपवसेनेव 
पराजयो वेदितब्बो । अनिक्खित्तधरो हि अपराजितो व॒ होति । धम्मं 
चरन्तो परञ्जती ति सचे पि धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन विनिच्छयस्स 
पवत्त्ता सयं पराजयं पापुणाति; एवं पि मुसावादेन सामिकानं पीव्ाकरण- 
प्पच्चया थुल्लचयं आपञ्जती ति 1 
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विहारटकथा ४.२४ 

८०, विहारट्र पि - चतुहि * ठनेहि निक्तं वुत्ततयमेव । अभियोगे 15 2. 296 
पि चेत्थ चातुहिसं* सद्धं ` उदिस्स भिक्खूनं दिन्नं विहारं वा परिवेणं वा 
महन्तं पि खुदृकं पि अभियुञ्चतो अभियोगो न र्ति । अच्छिन्दित्वा गण्हितु 
पि न सक्कोति । कस्मा ? सन्बेसं धुरनिक्खेपाभावतो 1 न हत्य सन्बे चातु- 
हिसा भिक्लु धु रनिक्वेपं करोन्ती ति । दीघभाणकादिभेदस्स पन गणस्स` 
एकपुग्गलस्स वा सन्तकं अभियुञ्जित्वा गण्टन्तो सक्कोति ते धुरं निक्खिपा- 
पेतं । तस्मा तत्थ आरामे वृत्तनयेन विनिच्छयो वेदितब्बो ति । 

खेतट्रकथा 

८१. चेततदरे पि ~ चेत्तं ताव दस्सेन्तो “खेत्त नाम यत्थ पुव्बण्णं २.५0 

वा अपरण्णं वा जायती ति आह्‌ । तत्य पुन्बण्णं ति सालिओआदीनि सत्त 


------- ~ 








(+ 
> 


१. स्या०, रो० पोत्थक्रेसु नस्थि । २. चतुहि-सी०, रो° । एवमुपरि पि। ३-३. °दिसि- 
सङ्घं स्या । ४. रूहति~सी °, रो० । ** °वा~स्या९ । ६-६. पुञ्बन्तं बा अपरन्नं-सी °, 
स्या० । एवमुपरि पि। 
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३३४ समन्तपासादिका [ खेतदू- 


घञ्ञानि; अपरण्णं(६१.१५)ति मुममासादीनि; उच्छखेत्तादिकें पि एत्थेव सद्ध- 
हितं । इधा पि चतूहि ठानेहि निक्छित्तं वुत्त नयमेव । तत्थजातके पन सालि- 
सीसादीनि निरुम्मभित्वा' वा एकमेकं हत्थेनेव चिन्दित्वा वा असितेन लायित्वा 
वा बहूनि एकतो उप्पाटेत्वा वा गण्हन्तस्स यस्मिं बीजे वा सीसे वा मुद्टयं 
वा मुगगमासादिफले वा वत्थु* पूरति , तस्मिं बन्धना मोचितमत्ते पारा- 


जिकं । अच्छिलमानो पन दण्डको वा वाको वा तचो वा अप्पमत्तको पि 


रक्खति 1 


वीहिनाकं दीघं पि होति, याव अन्तोनाक्तोः वीहिसीसदण्डको न 
निक्लमति, ताव र्ति । केसग्गमत्तं पि नातो दण्डकस्स हेद्टिमतले 
निक्लन्ते भण्डग्बेन" कारेतम्बो 1 असितेन लायित्वा गण्डतो पन ॒मृद्धिगतेसु 
हेदा छिन्तेसु पि सचे सीसानि जटितानि, रक्छन्ति" ताव । विजटेत्वा पन केस- 
म्गमत्तं पि उविखपतो सचे वत्थं पूरति, पाराजिकं । सामिकेहि पन लायित्वा 
ठपितं सभुसं वा अभुसं वा कत्वा गण्हतो येन वत्थु प्रति, तस्मिं गहिते 
पाराजिकं । सचे परिकप्पेति "इदं महित्वा पप्फोटेत्वा सारमेव गण्हिस्सामी 
ति रक्छति ताव । महनपप्फोटनेसु ठाना चावेन्तस्सा पि पाराजिकं नत्थि, 
पच्छा भाजनगते कतमत्ते पाराजिकं । अभियोगो पनेत्थ वृत्तनयो एव 1 


खीलसङ्कमनादीसु पठवी नाम अनग्धा । तस्मा सचे एकैनेव खीलेन 
केसम्गमत्तंः पि पठविप्पदेसं सामिकानं पस्सन्तानं वा अपस्सन्ता्नं वा अत्तनो 
सन्तकं करोति, तस्मिं खीले नामं छिन्दित्वा वा अच्छिन्दित्वा वा सङ्का 
मितमत्ते तस्स च, ये चस्स एकच्छन्दा, सन्बेसं पाराजिकं । सचे पन दहि 
खीलेहि गहेतब्बं होति, पठमे खीले थुल्लचयं; दुतिय पाराजिकं । सचे 
तीहि गहेतन्बं होति, पठमे दुक्षः, दुतिय थुल्लचयं, ततिये पाराजिकं । 
एवं बहुकेसु पि अवसाने दरे ठपेत्वा पूरिमेहिं दकः, अवसाने द्वि्नं एकन 
थूललचयं, इतरेन पाराजिकं वेदितब्वं । तं च खो सामिकानं धुरनिक्ेपेन । 
एवं सनब्बत्थ । 





१, निरप्पित्वा~स्या० । २-२. वत्थु पुरेति सी, रो° । एवमपरि पि । ३. नाक्ितो- 
रो० । ४, °ग्चवसेन-रो० । ५. र्छति-सी °, ते० । ६. इतो केसग्गमत्तं-म० । ७. व~रो° । 
८. सी ० पोत्थके नत्थि । 
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रज्जुं बा (६१.२६) ति “मम सन्तकं इदं” ति जपेतुकामो रज्जुं वा 
पसारेति, यद्रि वा पातेति, दुक्षटं । “इदानि द्वीहि पयोगेहि अत्तनो सन्तकं 
करिस्सामी” ति तेसं पठमे थुल्ञचयं, दुतिय पाराजिकं 

वतिं बा ति परस्स खेत्तं परिक्खेपवसेन अत्तनो कातुकामो दारूनि 
निखनति, पयोगे पयोगे दुक्कटं । एकरिमि अनागते थुल्लच्चयं, तस्मि आगते 


५) 


पाराजिकं । सचे तत्तकेन असक्कोन्तो साखापरिवारेनेव अत्तनो कातुं 


सक्कोति, साखापातेन पि एसेव नयो । एवं येन येन परिक्खिपित्वा 
अत्तनो कातुं सक्कोति, तत्थ तत्थ पठमपयोगेहि ` दुक्कटं । अवसाने दिन्नं 
एकेन थुल्लच्चयं, इतरेन पाराजिकं वेदितव्वं । 


मरियादं बा ति परस्स खेत्तं “मम इदं” ति अपेतुकामो अत्तनो 


1 


0 


खेत्तमरियादं केदारपालि यथा परस्स खेत्तं अतिक्कमति, एवं सङ्कामेति, ` 


पंसुमत्तिकादीहि वा वडत्वा वित्थतं करोति, अकतं वा पन पतिदुापिति, 
पुरिमपयोगेहि दुक्कटं । दिन्नं पच्छिमानं एकेन थुल्लचयं, इतरेन पारा- 
जिकं ति । 
वत्थुडकथा | | 
८२. वत्थु पि ~ वत्थू ताव दस्सेन्तो वत्थु नाम “आरामवत्थु विहार- 
वत्थू" ति आह्‌ 1 तत्थ बीजं वा उपरोपके वा अरोपेत्वा व॒ केवलं भूमि 
सोधेत्वा तिण्णं पाकारानं येन केनचि परिक्खिपित्वा वा अपरिक्खिपित्वा 
वाः पुष्फारामादीनं अत्थाय ठपितो भूमिभागो आरामवत्थु नाम । एतेनैव 
नयेन एकविहारपरिवेणआवासानं अत्थाय ठपितो भूमिभागो विहारबल्थु 
नाम। योपि पन्बे आरामो च विहारो च हूत्वा पच्छा विनस्सित्वा 
भूमिमत्तोः ठितो, आरामविहारकिच्चं न करोति, सो पि आरामविहार- 
वत्थुसङ्खहेनेव सद्धहितो । विनिच्छयो पनेत्थ खेत्तदर` वृत्तसदिसोयेवा ति । 


गामट कथा 
८३. गामदुं यं वत्तव्बं तं वृत्तमेव ` । 
१. सरद्-रो० । २. निखणति-म०, रो । एवमुपरि पि । ३. सी पोत्थके नत्थि । 
४. केनचि-स्या० । ५. पठमेहि पयोगेहि-रो 2 । ६. °पाद्धि-म <; -पालि-सो° । ७. °पयोगेसु- 
स्या । ८-८, स्या° पोत्थके नत्थि । ६. भूमिभागमत्तो-स्या० । १०. खेत्ते-रो० । ११. वृत्त- 
नयमेव-रो० । ह 
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३३६ समन्तपासादिका [ भरन्बदु- 


अरञ्जदुकथा 
८४, अर्द्रे ~ अरञ्ञ ताव दस्सेन्तो “अरञ्जं नाम यं मनुस्सानं 
परिग्गहितं होति, तं अरञ्लं” ति आहं । तत्थ यस्मा अरञ्ञ नाम (६२.१ ५) 
मनुस्सानं परिग्गहितं पि अत्थि, अपरिग्गहितं पि; इध पन यं परिगहितं 
सारक्खं यतो न विना मूलेन कट्ुलतादीनि गहैतुं लब्भन्त, तं अधिप्पेतं। तस्मा 
$ “यं मनुस्सानं परिग्गहितं होती” ति वत्वा पुन “ अरञ्ञ" ति वृत्तं 1 तेन 
इममत्थं दस्सेति ~ “न परिगगहितभावो अरज्ञस्स लक्खणं । यं पन अत्तनो 
अरञ्जलक्णेन अरज्जं मनुस्सानं च परिगगहितं, तं इमस्म अत्ये अरज्जे" 
ति। तत्य विनिच्छयो आरामह्रादीसु' वृत्तसदिसो । 
तत्थजातकेसु पनेत्थ एकस्मि पि महग्घस्क्ले चिन्नमत्ते पाराजिकं 1 
10 कृतं वा ति एत्थ वेत्तो पि लता पि लता एव; तत्य यो वेत्तो वा लता वा 
दीघा होति, महारक्खे च गच्छै च विनिविज्मित्वा वा वेठेत्वा वा गता, 
सा मूले चिल्ला पि अवहारं न जनेति अग्गे छिन्ना पि, यदा पन अग्गेपि 
मूले पि छिन्ना होति, तदा अवहारं जनेति! सचे पन" वेरेत्वा ठिता होति, 
वेढेत्वा ठिता पन रुक्तो मोचितमत्ता अवहारं जनेति 1 
विणं बाति एत्य तिणं वा होतु पण्णं वा, सब्ब तिणग्गहणेन ` 
सङ्खहितं ; तं गेहच्छदनादीनमत्थाय" परेहि छिन्नं वा अत्तना छिन्दित्वा वा 
गण्हन्तो भण्डग्धेन कारेतव्बो 1 न केवलं च तिणपण्णमेव, अञ्जंपियं 
किञ्चि वाकच्छ्लि आदि, यत्थ॒सामिका सालया, तं गण्हन्तो मण्डग्घेन 
कारेतन्बो । तच्छत्वा ठपितो अद्धगतो पि सुक्खो न गहेतब्बो । यो पन 
% अगे च मूले च छिन्नो होति, साखा पिस्सा पूतिका जाता, छल्लियो पि 
गलिता" “अयं सामिकेहि छतो” ति ` गहैतुं वद्रति । लक्वणच्छित्नस्सा पि 
यदा लक्वणं छल्लिया परियोनद्धं होति, तदा गहेतुं वदति । गेहादीनं 
अत्याय रुके छिन्दित्वा यदा तानि कतानि अज्फावुत्थानि च होन्ति, दारूनि 
पि अरञ्जे वस्सेन च आतपेन च विनस्सन्ति, ईदिसानि पि दिस्वा “छ 
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१, रो पोत्थके नत्थि । २. आरामदादिषु सी? । ३. एत्थ च-म° । ४. न-स्या९ । 
4 ५. तिणगगहूणेनेव गहितं-म०; ° गहितं-रो० । £. ‹ च्छघ्नादीन ०-रो ० । ७, आदि-स्या०, 
रो०। ८, गच्िता-म, रो०। ६. खद्वितो-म ° । १०. सी° पोत्यके नत्थि । 
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तानी" ति गहेतुं वदति । कस्मा ? यस्मा अरञ्जसामिका एतेसं अनि- 
स्सरा । येहि अरजञ्जसामिकानं देय्यधम्मं दत्वा छिन्नानि, ते एव इस्सरा, 
तेहि च तानि छडितानि, निरालया तत्थ जानाति । 

यो पि' भिक्लु पठमंयेव अरञ्जपालानं देग्यघम्मं दत्वा अरज्ञं 
पविसित्वा यथारुचिते रुक्खे गाहापेति, तस्स तेसं आरक्ट्ानं अगन्त्वा पि 
यथारचितेन ममोन गन्तुं वटति । अथा पि पविसन्तो अदत्वा ^निक्लमन्तो 
दस्सामी” ति रुक्खे गाहापेत्वा निक्लमन्तोः तेसं दातब्बं दत्वा गच्छति, 
वटति एव 1 अथापि आभोगं कत्वा गच्छति देही" ति ुत्ते “दस्सामी ” ति, 
"देही" ति वृत्तेः दातव्वमेव । सचे कोचि अत्तनो धनं दत्वा “भिक्लुस्स गन्तं 
देथा” ति वदति, लद्धकप्पमेव, गन्तुं वटति 1 सचे पन कोचि इस्सर- 
जातिको धनं अदत्वा व “भिक्खृनं भागं मा गण्था“ ति वारेति, अरञ्जपाला 
च “मयं भिक्लूनं तापसानं च भागं अगण्हन्ता कुतो लच्छाम, देथ, भन्ते" 
ति वदन्ति, दातब्बमेव । 

यो पन अरञ्जपालेसु निहायन्तेसु वा कीव्छापसुतेसु वा कत्थचि 
पकन्तेसु वा आगन्त्वा “कुहि अरज्जपाला” ति पक्कोसित्वा पि अदिस्वा 
गच्छति, भण्डदे्यं । यो पि आरक्द्रानं पत्वा कम्मद्रानादोनि मनसि- 
करोन्तो वा अजञ्जविषहितोः वा असतिया अतिक्कमति, भण्डदेग्यमेव । 
यस्सा पि तं ठानं पत्तस्स चोरो वा हत्थी वा वाठ्मिगो वा महामेघो वा 
ुदुहति, सो च तम्हा उपदवा मुच्चितुकम्यताय ` सहसा तं ठानं अतिक्क- 
मति, रक्वति ताव, भण्डदेय्यं पन होति । इदं पन॒अरजञ्जे आरक्खद्वानं 
नाम सुङ्कवाततो पि गर्कतरं । सुद्कबातस्स हि परिच्छेदं अनोक्कमित्वा' 
दूरतो व ' परिहरन्तो दुक्कटमेव आपज्ति । इदं पन थेय्यचित्तेन परिह रन्तस्स 
आकासेन गच्छतो पि पाराजिकमेव । तस्मा एत्थ अप्पमत्तेन भवितन्बं ति । 

उदककथा 

८५. उदके पन - भाजन गतं (६२.२३) ति उदकदृल्लभकाले उदक- 
मणिकादीसु भाजनेसु सङ्गोपित्वा ^ ठपितं; तं यस्मि भाजने ठपितं होति, तं भाजनं 

१. रो > पोत्थके नत्थि । २-2, सी: पोत्थके नत्थि । ३-३. रो पोत्थके नत्थि । 
४ स्था०, रो०, पोत्यकेषु नत्यि । ५. मनसि करोन्तो-सी°, म° । ६. अञ्जाविहितो-स्या ° । 


७. मुच्धितुकम्यताय-सी °; रो° प्रुच्चितुकामताय-स्या० । ८. रने-रो० । ६. भनुक्कमित्वा- 
रो०। १०, स्या< पौत्थके नत्थि । ११. उदक ०-स्या० । १२. सङ्खोपेत्वा-म° । 
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३३८ समन्तपासादिका | उदक 


आविच्जित्वा' वा छिदं कत्वा वा तत्थ पोक्ठरणितव्केसु च अत्तनो 
भाजनं पवेसेत्वाः गण्हन्तस्स सप्पितेलेसु वुत्तनयेन* विनिच्छयो वेदितब्बो । 


मरियादच्छेदने पन तत्थ जातकभूतगामेन सदधि पि मरियादं 
छिन्दन्तस्स अदिन्नादानपयोगत्ता दुक्कटं । तं च पन पहारे पहारे होति । 
अन्तोठत्वा बहिमुखो छिन्दन्तो बहि अन्तेन कारेतब्बो 1 बहि ठत्वा 
अन्तोमखो छिन्दन्तो अन्तोअन्तेन कारेतव्बो । अन्तो च बहि च चछिन्दित्वा 
मज्छे स्पेत्वाः तं छिन्दन्तो मञ्ञेन कारेतव्बो । मरियादं दुब्बलं कत्वा 
गावो पक्कोसति”, गामदारकेहि वा पक्कोसपेति, ता आगन्त्वा खुरेहि 
मरियादं चिन्दन्ति, तेनेव छिन्ना होति । मरियादं दुन्बलं कत्वा गावो 
उदके पवेसेति गामदारकेहि वा पवेसापेति, ताहि उद्वापितवीचियो 
मरियादं भिन्दित्वा गच्छन्ति 1 गामदारके वा “उदके कीटा” ति वदति, 
कीठन्ते वा उत्रासेति, तेहि उद्वापितवीचियो पि मरियादं भिन्दित्वा 
गच्छन्ति । अन्तोउदके जातसुक्खं " छिन्दति, अज्ञेन वा छिन्दापेति, तेन 
पि पतन्तेन उद्रापितवीचियो मरियादं भिन्दित्वा गच्छन्ति, तेनेव छिन्ना 
होति । मरियादं दुब्बलं कत्वा तव्छकरक्खणत्थाय तच्ाकतो निव्बहन- 
उदकं वा निद्धमनतुम्बं वा पिदहति, अञ्जतो गच्छन्तं वा उदकं यथा एत्य 
पविसति, एवं पालि वा बन्धति, मातिकं वा उजुकं करोति, तस्स उपरि- 
भागे ठितं अत्तनो तछाकं वा भिन्दति, उस्सन्नं उदकं मरियादं गहेत्वा 
गच्छति, तेनेव छित्ना होति । सव्वत्थ निक्छन्तउदकण्वानुल्पेन अवहारेन 
कारेतन्बो । 

निद्धमनपनारि ° उग्घाटेत्वा नीहरन्तस्सा पि एसेव नयो । सचे पन 
तेन मरियादाय दृब्बलाय कताय अत्तनो धम्मतायं आगन्त्वा वा अना- 
णत्तेहि गामदारकेहि आरोपिता वा गावियो खुरेहि मरियादं भिन्दन्ति, 
अत्तनोयेव धम्मताय अनाणत्तेहि वा गामदारकंहि उदकं पवेसित्ता वीचियो 


१. <ल्द्ित्वा-म० । २, पोक्डरणोतटढाकेषु-सी >, स्या०, म~ । ३. °वा-स्या९ । 
४, ° नयेतेव-प्या › । ५. रो > पोर्थकरे नत्यि । ६ छिन्दन्तो-सी ०, रो; भरुखो छिन्दन्तो-स्या ° । 
७. उतवा -स्या० । ८, पक्कोसेति-रो० । €. पवेसति-रो: । १०, तेहि-स्या० । ११. जातं 
सकलं -रो० । १२. निद्धमनपणालि-सी >; निद्धमननाद्धि-स्या० । एवमुपरि पि । १२. अत्तन 
येव-सौ°, स्या० । 
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। कथा | दुतंयपाराजिकं ३३९ 


| उदुपिन्ति, गामदारका वा सयमेव पविसित्वा कीठन्ता उदरपिन्ति अन्तोउदके 

| वा स्क्खो अञ्जेन' छिनमानो पतित्वा उद्रापिति, ता वीचियो मरियादं 
छिन्दन्ति, सचे पि मरियादं दब्बलं कत्वा सुक्खतव्यकस्स उदकनिब्बहन- ए. 34 
दानं वा" उदकनिद्धमनतुम्बं वा पिदहति, अञ्जतो गमनमगे वा पालि 
बन्धति, सुक्छमातिकं वा उजुकं करोति, पच्छा देवे वुदरं` उदकं आगन्त्वा 
मरियादं भिन्दति, सन्बत्थ भण्डदेथ्यं । 

यो पन निदाघे" सुक्ववापिया मरियादं याव तलं पापेत्वा छिन्दति, 
पच्छा देवे वुदं आगतागतं उदकं पलायति, भण्डदेथ्यं । यत्तकं तप्पच्चया 
सस्सं उप्पलति, ततो पादमत्तगवनकं पि अदेन्तो सामिकानं धुरनिक्ेपेन 
अस्समणो होति । 10 
यं पन सब्बसाधारणं तखाकं होति; तव्णके उदकस्स सब्बे पि 

मनुस्सा इस्सरा । हदतो पनस्स सस्सानि करोन्ति, सस्सपालनत्थं  तव्णकतो 
महामातिका निक्ठमित्वा खेत्तमञ्छरेन याति, सा पि सदा सन्दनकाले 
सन्बसाधारणा । ततो पन खु कमातिका नीहरित्वा अत्तनो अत्तनो केदारेसु 
उदकं पवेसेन्ति। तं अञ्ञेसं गहेतुं न देन्ति। निदाघसमये व॒ उदके 15 
मन्दीभूते वारेन उदकं देन्ति, यो उदकवारे सम्पत्ते न लभति, तस्स सस्सानि 
मिलायन्ति; तस्मा अज्जेसं वारे अञ्जो गहेतुं न लभति। तत्थ यो 
भिक्खु परेसं खह्‌कमातिकतो वा केदारतो वा उदकं येय्यचित्तेन अत्तनो 

| वा परस्स वा मातिकंवा केदारं वा पवेसेति, अटविम॒खं वा वाहेति, 
अवहारो वस्स होति । %0 


यो पि “चिरेन मे उदकवारो भविस्सति, इदं च सस्सं मिलायती” ४. 3० 
ति परेसं केदारे पविसन्तस्स उदकस्स पविसनमग्गं पिदहित्वा अत्तनो 
केदारं पवेसेति, अवहारो एव । सचे पन तव्छकतो अनिगगते परंसं मातिका- 
मुखं असम्पत्ते वा उदके सुक्खमातिकेयेव यथा आगच्छन्तं उदकं भञ्ञेसं 
केदारे अप्पविसित्वा " अत्तनोयेव केदारं * पविसति, एवं तत्थ तत्थ बन्धति । ॐ 
१. भस्नेहि-स्या०। २. उदुापित्ता-म ०, रो? । ३. भिन्दन्ति-रो < । ४. सी°; स्या०, रो०। 
पोत्थकेषु त्थि । ५. पाि-स्या०, रो । ६. बद्ति-सौ०, स्या० । ७. वटर सी < । एवमुपरि पि । 
८. निदाघेसु-रो० । ६. -पायनत्थं-सी०, रो० । १०. यदा-सी०; रो० पोत्थके नत्थि । 
११. भ्रपविसित्वा-सी ०, रो: । १२. केदारे-स्या° । 
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६३४० समन्तपासादिका [ दन्तपोण- 


अनिक्न्ते' बद्धाः सुबद्धा, निक्न्ते बद्धा, भण्डदेय्यं । तन्यकं गन्त्वा 
सयमेव निद्धमनपनाछि उग्बाटेत्वा अत्तनो केदारं पवेसेन्तस्सा पि नत्थि 
अवहारो । कस्मा ? ताक निस्सयाय खेत्तस्स कतत्ता । कुरुन्दिादीसु 
पन “अवहारो” ति वृत्तं! तं “वत्थु कालं च देसं चा” ति इमिना 
लक्छणेन न समेति 1 तस्मा महाअद्रकथायं वृत्तमेव युक्तं ति । 
दन्तपोणकथा 

८६. दन्तपोणं* (६३.४) आरामदरुकविनिच्छयेन विनिच्छिनितव्वं । 
अयं पन^ विसेसो ~ यो सङ्खस्स वेतनभतोः हूत्वा देवसिकं वा पक्खमासवारोन 
वा दन्तकटुं आहरति, सो तं आहर्ता छिन्दित्वा पि याव भिक्खृसङ्खं 
न सम्पटिच्छापेति" ताव ॒तस्सेव होति । तस्मा तं भेय्यचित्तेन गण्हुन्तो 
भण्डग्चेन कारेतब्बो । तत्थजातकं पन ग ुभण्डं, तं पि भिक्खुस द्खंन रक्खित- 
गोपितं गण्हन्तो भण्डग्घेन कारेतन्बो । एसेव नयो गणपुग्गलगिहिमनुस्स- 
सन्तकेः पि चित्नके अचिललके च । तेसं आरामृथ्यानभूमीसु जातं सामणेरा 
वारेन भिक्ुसद्धस्स दन्तकं आहरन्ता आचरियउपच्ज्ञायानं पि आहरन्ति, 
तं याव चिन्दित्वा सङ्खं न पटिच्छपेन्ति, ताव सब्बं तेसंयेव होति । 
तस्मा तं पि येय्यचित्तेन गण्हन्तो भण्डग्धेन कारेतब्बो । यदा पनते 
चिन्दित्वा सङ्खस्स पटिच्छापेत्वा दन्तकट्ुमाककं निक्िपन्ति, “यथासुखं 
भिक्लुसङ्खो परिभुञ्जत्‌” ति; ततो पद्राय अवहारो नत्थि, वत्तं पन 
जानितन्बं 1 यो हि देवसिकं सङ्खमञ्खरे ओसरति, तेन दिवसे दिवसे एक- 
मेव दन्तकं गहेत्बं । यो पन देवसिकं न ओसरति, पधानघरे वसित्वा 
घम्मस्सवने वा!" उपोसथगमे वा दिस्सति, तेन पमाणं सल्ञक्ेत्वा चत्तारि 
पश्चदन्तकट्रानि अत्तनो वसनद्राने ठपेत्वा खादितन्वानि । तेसु खीणेसु सचे 
पुन ° पि" दन्तकटुमाक्के बहूनि होन्तियेव, पुन पि * आहरित्वा खादित- 
व्बानि 1 यदि पन पमाणं असल्क्वेत्वा आहरति, तेसु अक्खीणेसुयेव 

१. अनिक्खन्तेसु-रो० । २-२. बन्धा-रो० । ३. कुरुन्दिभादिसु-सी° । ४. दन्तपोनं- 
सी०, स्या०, म० । एवमुपरि पि । ५. पनेत्य-स्या० । ६. वेतनभटो- स्या ~; वेतनामतो-रो० । 
७, पठिच्छापिति-सी °, स्या०। ८. ऽ गिही°-सी०, रो> । £. जते-सीऽस्या९ । १९. °मालके- 
सी०, स्या । एवमुपरि पि । ११. <सवणे-सी °, रो°; षम्मसवने-म° । १२. रो° पोट्थके 
नत्थि । १३-१३. पन-स्या० । १४. स्या० पोत्थके नत्थि । 
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| कंथा | दुतियपाराजिकं ३४१ 


मारके खीयन्ति ततो! केचि थेरा “येहि गदितानि, ते पटिआहरन्त्‌" ति 

वदेथ्युं केचि “लादन्तु, पुन सामणेरा आहरिस्सन्ती” ति,तस्मा विवादपरि- ए. 37 
हारत्थं' पमानं सल्लक्खेतन्वं । गहणे पन दोसो तत्थि ।! मगगं गच्छन्तेना 

पिएकं वा द्वे वा थविकाय पक्िखिपित्वा गन्तव्बं ति । 


वनप्पतिकथा 
८७, बनप्पती * (६३.७) ति वनस्स पति वनप्पति; वनजेद्रुक रक्खस्सेतं 5 
अधिवचनं । इध पन सन्बो पि मनुस्पेहि परिग्गहितसरुक्खो अधिषप्पेतो अम्ब- 
लबृजपनसादिको ।  यत्थ वा पन मरिचवल्लिआदीनि आरोपेन्ति, सो 
चछिज्जमानो सचे एकाय पि छल्लिया वा वाकन वा सकलिकाय वा फेग्ुना 
वा सम्बन्धो व हूत्वा भूमियं पतति, रक्खति ताव । 


यो पन छिन्नो पि वल्लीहि वा सामन्तुक्वसाखाहि वा” सन्धारि 
तत्ता उजकमेव तिदति, पतन्तो वा भूमि न पापुणाति, नत्थि तत्थ परिहारो | 
अवहारो एव होति । यो पि ककचेन छित्लो अच्छिन्नो विय हृत्वा तथेव | 
तिटुति, तस्मि पि एतैव नयो 

यो पन रुक्वं दुब्बलं कत्वा पच्छा चालेत्वा पातेति, अज्ञेन वा ॥ 
चालापेतिः अज्ञं वास्स सन्तिके रुक्खं छिन्दित्वा अज्मोत्थरति, परेन वा "8 | 
अज्मत्थरापेति; मक्षटे वा परिपातेत्वा तत्थ आरोपेत्ति, अज्ञेन वा आरो | 
पापेति; वश्गुलियो वा तत्थ आरोपेति, परेन वा आरोपापेति; ता तं स्कं ॥ 
पातेन्ति, तस्सेव अवहारो । 


सचे पन तेन रुक्खे दुन्बले कते अज्जो अनाणत्तो एव तं चालेत्वा 
पातेति सुक्खेन वा अज्छोत्थरति, अत्तनो धम्मताय मक्कटा वा वग्गुलियो 
वा आरोहन्ति, परो वा अनाणत्तो आरोपेति, सयं वा एस वातमुखं सोधेति 
बलववातो आगन्त्वा क्वं पातेति; सब्वत्थ भण्डदेग्यं 1 वातभुखसोधनं ४. २०५ 
पनेत्य असम्पत्ते वाते सुक्मातिकाय उजुकरणादीहिं समेति, नो अञ्जथा । 
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१. रो° पोल्यके नत्थि । २. ०परिहरणत्थं-म> । ३. ° दन्तकट्ुकथा निद्धिता सी °, 

स्या०, रो°; दन्तपोणकथा निद्विता-म> । ४-४. वनस्स पतोति वनप्पति-म°ः वनस्पतीति 

1 वनश्वति-सी०, रो० । ५. रोपेन्ति-रो० । ६-६. ताव रक्खति-सी° । ७, वा सम्बद्वो-म°: 
सम्बन्बो-रो० । ८, त्येव - स्या< । 
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रक्खं आविज्भित्वा' सत्थेन वा आकोटेति, अग्गिं वा देति, मण्डुक- 
कण्टकं ` वा विसं वा आकोटेति, येन सो मरति, सब्बत्थ भण्डदेथ्यमेवा ति । 


ह रणककथा 

८८. हुरणके - अञ्जस्स॒हरणकं भण्डं ' थेय्यचित्तो आमसती 
(६३.११) ति परं सीसभारादीहि भण्डं आदाय गच्छन्तं दिस्वा “एतं हरिस्सामी” 
ति वेगेन गन्त्वा आमसति, एत्तावतास्स ` दुक्कटं । फन्दापेती ति आकड़न- 
विकडनं करोति, सामिको न मृश्चति, तेनस्स॒थुल्लचयं । ठाना चावेती ति 
आकडत्वा सामिकस्स हत्थतो मोचेति, तेनस्स॒पाराजिकं । सचे पन तं 
भण्डसामिको उदुहित्वा पोयेत्वा पुन तं` भण्डं मोचापेत्वा गण्हेथ्य, भिक्खु 
पठमग्गहणेनेव पाराजिको । सीसतो वा कण्णतो वा गीवतो वा हत्थतो 
वा अलङ्कारं छिन्दित्वा वाः मोचेत्वा वा गण्ह॒न्तस्स सीसादोहि मोचितमत्ते 
पाराजिकं । हत्थे पन वलयं वा कटकं वा अनीहरित्वा अग्गवाहं घंसन्तो व 
अपरापरं वा सारेति, आकासगतं वा करोति, रक्खति ताव । स्क्वम्‌ल- 
चीवरवंसेसु वलयमिव न पाराजिकं जनेति । कस्मा ? सविञ्नाणकत्ता । 
सविजञ्जाणककोदासगतं हि याव ततो न नीहटं, ताव तत्थेव होति । एसेव 
नयो अड्गुलिमुदिकपादकटककटूपगपिलन्धनेसु  । 


यो पन परस्स निवत्थसाटकं अच्छिन्दति, परो च सललिताय ` 
सहसा न मुश्चति , एकेनन्तेन चोरो कड़ति, एकेनन्तेन परो, रक्खति ताव । 
परस्स हत्थतो मुत्तमत्ते पाराजिकं 1 अथा पि“ कडन्तस्स “ चिन्दित्वा * एक- 
देसो हत्थगतो होति, सो च पादं अग्घति पाराजिकमेव । सहभण्डहारकं ति 
“सभण्डहारकं भण्डं नेस्सामी” ति चिन्तेत्वा “इतो याही" ति भण्डहारकं 
तज्जेति, सो भीतो चोरेन अधिप्पेतदिसाभिमुखो हत्वा एकं पादं सङ्कामेति, 
चोरस्स थुन्ञ्यं; दुतिये पाराजिकं । पातापेती ति अथा पि चोरो भण्डहार- 





१. भाविल्ञित्वा-सी ० । २, भकोटेति-स्या० । ३. मण्डुकण्टकं-स्या०, रो < । ४-४, हरणक- 
भण्डं-रो० । ५, एत्तावता अस्स-म०, रो०। ६. नं-स्या० । ७. <गहणेनेव-सी०, रो० । 
८, रो° पोत्थके नत्थि । €. ° पिढन्धनेसु-म °; °महिके पादूपगकटूपग०-स्या० । १२, सलज- 
ताय-~सी०, स्या । ११. गच्ति-रो० । १२. °पि तं-म० । १३. आकडन्तस्स~स्या० । 
१४. लिजित्वा-स्या ०, म०; °वा-रो० । 
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कस्स हत्ये आवुधं दिस्वा सासद्को हूत्वा पातापेत्वा गहेतुकामो एकमन्तं 
पटिक्कम्म सन्तनेत्वा पातापेति, परस्स हत्थतो मृत्तमत्ते पाराजिकं 1 


“पातापेति, आपत्ति दुकटस्सा” (६३.१५) ति आदि पन परिकप्पवसेन 
त्तं । यो हि भण्डं पातापेत्वा “यं मम सुति, तं गहेस्सामी" ति परिकप्पेत्वा 


पातापेति, तस्स पातापने च आमसने च दुक्कटं, फन्दापने शुज्ञचयं । पाद 5 


ग्धनकस्स ठाना चावने पाराजिकं । तं पच्छा परिपातियमानस्स मुञ्चतो 
पि नत्थियेव समणमावो। यो पि भण्डहारकं अतिक्कमन्तं दिस्वा अनुबन्धन्तो 
“तिदु, तिद, भण्डं पातेही"” ति वत्वा पातपिति, तस्सा पि तेन हत्थतो 
मृत्तमत्ते पाराजिकं । ` 


यो पन “तिदु तिदरा" ति वदति, “पातेही" ति न वदति; इतरो च 


तं ओलोकेत्वा “सचे एस मं पापुणेध्य, घतिथ्या पि मं” ति सालयो व 
हत्वा तं भण्डं गहनद्राने पक्िपित्वा “पुन निवत्तित्वा गहेस्सामी"” ति 
पक्कमति, पातनप्पच्या* पाराजिकं नत्थि । आगन्त्वा पन थेय्यचित्तेन 
गण्तो उद्धारे पाराजिकं । अथ पनस्स एवं होति ~ “मया पातापन्तेनेव 


इदं" मम सन्तकं कतं” ति ततो नं सकसञ्जाय गण्ठाति; गहणे रक्खति, 15 


भण्डदेय्यं पन होति 1 "देही" ति वृत्ते अन्देन्तस्स सामिकानं धु रनिकंखेपे 
पाराजिकं । “सो इमं छडत्वा गतो, अनज्छावुत्थकं दानि इदं” ति प॑सु- 
कूलसञ्ञाय गण्हतो पि एसेव नयो 1 अथ पन सामिको “तिद तिदरा" ति 
वुत्तमत्तेनैव ओलोकैन्तो तं दिस्वा “न दानि इदं म्टं" ति धुरनिक्खेपं 


कत्वा निरालयो चछडत्वा पलायति, तं थेय्यचित्तेन गण्ह॒तो उद्धार दुक्टं । 


आहरापेन्ते दातन्बं, अदेन्तस्स पाराजिकं । कस्मा ? तस्स पयोगेन छड्ितत्ता 
ति महाअटकथायं वुत्तं । अञ्जेसु पन विचारणा एव नत्थि । पुरिमनयेनेव 
सकसञ्जाय वा प॑सुकलसञ्जाय वा गण्हन्ते पि अयमेव विनिच्छयो ति । 
उपनिधिकथा 
८९. उपनिधिम्हि - नाहं गण्डामी (६३.२०) ति सम्पजानमूसावादेपि 


अदिन्नादानस्स पयोगत्ता" दुक्षटं 1 “कि तुम्हे भणथ ? नेविदं मण्टुं अनुरूपं, न % 


१. पटिपाति०-म° । २. तस्स-रो० । ३. नं-स्या ° । ४. पातनपच्चया-स्या ०, म० । 
५. इमं-सी०, रो । ६. अथ वा-सी२, रो 1 ७ इदानि-म° । ८. पु्वप्पयोगत्ता-स्या- । 
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तुम्हाकं" ति आदीनि वदन्तस्सा पि दुक्कटमेव । “रहो मया एवस्स हत्थे 
ठपितं, न अञ्जो कोचि जानाति, 'दस्सति नुखो मेनो'” ति सामिको 
विमति उप्पादेति, भिक्लुस्स भुल्लच्यं । तस्स फश्सादिभावं दिस्वा सामिको 
“न मण्टुं दस्सती” ति धुरं निक्खिपति, तत्र सचायं भिक्ु “किलमेत्वा नं 
दस्सामी" ति दाने सउस्साहो, रक्खति ताव । सचे पि सो दाने निर्स्साहो, 
भण्डसामिको पन गहणे सउस्साहो, रक्तेव । यदि पन तस्मि दाने 
निरुस्साहोः भण्डसामिको * “न मय्हं दस्सती” ति धुरं निक्खिपति, एवं 
उभिन्तं धुरनिक्खेपेन भिक्खनो पाराजिकं । यदि पि मुखेन “दस्सामी" ति 
वदति, चित्तेन पन अदातुकामो, एवं पि सामिकस्स धुरनिक्वेपे पाराजिकं । 
तं पन उपनिधि नाम सद्धोपनत्थाय अत्तनो हत्थे परेहि ठपितभण्डं अगुत्त- 
देसतो ठाना चावेत्वा गुत्तेः ठाने" ठपनत्थाय हरतो अनापत्ति । ये्य- 
चित्तेन पि ठाना चावेन्तस्स अवहारो नत्थि । कस्मा ? अत्तनो हत्थे निक्खि- 
तत्ता, भण्डदेय्यं पन होति । भेय्यचित्तेन परिमुज्ञतो पि एसेव नयो । 
तावकालिकम्गहरणेः पि तथेव । धम्मं चरन्तो ति आदि वृत्तनयमेव । 
अयं ताव पालिवण्णना । 

पारिश्ुत्तकविनिच्छयो पनेत्थ पत्तचतुक्कादिवसेन एवं वुत्तो - “एको 
किर भिक्खु परस्स महग्घे पत्ते लोभं उप्पादेत्वा तं हरितुकामो ठपितद्रान 
मस्स सुट्‌ सल्लक्वेत्वा अत्तनो पि पत्तं तस्सेव सन्तिके ठ्पेसि । सो पच्चरूस- 
समये आगन्त्वा धम्मं वाचापेत्वा निह्‌ायमानं महाथेरमाह' - वन्दामि, 
भन्ते" ति । "को एसो' ति ? अहं, भन्ते, आगन्तुकभिक्खु, कालस्सेवम्हि 
गन्तुकामो, असुकस्मि च मे ठाने ईदिसेन नाम अंसबद्धकेन ईदिसाय पत्त- 
त्थविकाय पत्तो ठपितो। साधाहं, भन्ते, तं लभेग्यं' ति थेरो पविसित्वा तं 
गणि । उद्धारेयेव चोरस्स पाराजिकं । सचे आगन्त्वा कोसि त्वं अवेलाय 
आगतो' ति वृत्ते भीतो पलायति, पाराजिकं पत्वा व पलायति । भेरस्स 
पन सुद्धचित्तत्ता अनापत्ति । थेरो तं गण्िस्सामी' ति अज्ञं गण्ि, एसेव 





१, तं-सी -, रो० । २. सो-म० । ३. निरुस्साहे-सी-, रो? । ४. भण्डस्सामिको 
८. 4| । ५-५, गृत्तदराने-म- । ६. < कगहणे- सी०, रो: । ७. ति पि-स्या० । ८, एक- 
रोऽ । &. सो पि-स्या० । १०. महाथेरं एवमाह-स्या- । ११. भ्रसवदुकेन-सी ०,रो ° । 
१२. वृत्तो-म० । 
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नयो । अयं पन अञ्जं तादिसमेव गण्हन्ते युति, मनुस्सविगगहे आणत्तसदिस- 
वत्थुस्मिं विय । कुरुन्दियं पन “पदवारेन कारेतव्बो” ति वृत्तं, तं तादिस- 
मेव गण्ह॒न्ते युति । 

तं मञ्जमानो अत्तनो पत्तं गण्हित्वा अदासि, चोरस्स सामिकेन 
दिननत्ता पाराजिकं नत्थि, असुद्धचित्तेनः गहितत्ता दुक्कटं । तं मज्जमानो 
चोरस्सेव पत्तं गण्ित्वा अदासि, इधा पि चोरस्स अत्तनो सन्तकत्ता पारा- 
जिकं नत्थि, असुद्धचित्तेन पन गहितत्ता दुक्कटमेव । सब्बत्थ येरस्स 
अनापत्ति । र 


अपरो “पत्तं चोरेस्सामी"” ति तथेव निहायमानं थेरं वन्दि । “को 
अयं” ति च वृत्ते अहं, भन्ते, गिलानभिक्लु, एकं ताव मे पत्तं देथ, गाम- 
दारं गन्त्वा भेसज्जं आहरिस्सामी" ति । थेरो “इध गिलानो नत्थि, चोरो 
अयं भविस्सती” ति सललक्वेत्वा “इमं हरतु" ति अत्तनो वेरिभिक्ुस्स 
पत्तं नीहरित्वा अदासि, द्विननं पि उद्धारेयेव पाराजिकं । “वैरिभिक्लुस्स 
पत्तो” ति सञ्जाय अञ्जस्स पत्तं उद्धरन्ते पि एसेव नयो । सचे पन "वरि. 
स्सायं ” ति सञ्जाय चोरस्सेव* पत्तं उद्धरित्वा देति, वुत्तनयेनेव भेरस्स 


 पाराजिकं, चोरस्स दुक्कटं । अथः '“वैरिस्सायं ^” ति मज्जमानो अत्तनो 


पत्तं देति, वुत्तनयेनेव उभिन्तं पि दुक्कटं । 
एको महाथेरो उपद्राकं दहरभिक्छं “पत्तचीवरं गण्ट असुके नाम 
गामं गन्त्वा पिण्डाय चरिस्सामा” ति आह । दहरो गहेत्वा थेरस्स पच्छतोः 


पच्छतो गच्छन्तो थेध्यचित्तं उप्पादेत्वा सचे सीसे भारं खन्धे करोति, पारा- ‡ 


जिकं नत्थि । कस्मा ? आणत्तिया गहितत्ता 1 सचे पन मग्गतो ओक्कम्म 
अटवि पविसति, पदवारेन कारेतब्बो' । अथ निवत्तित्वा विहाराभिष्ुखो 
पलायित्वा विहारं पविसित्वा गच्छति, उपचारातिक्कमे पाराजिकं । अथा 
पि महाथेरस्स निवासनपरिवत्तनदुानतो गामाभिमुखो पलायति, गामूप- 
चारातिक्कमे पाराजिकं । यदि पन उभो पि' पिण्डाय चरित्वा भुत्वा" वा 


१. °वल्धु-स्या०; °वघ्मि-रो° । २. ऽपन-म० । ३. चोरस्स-रो० । ४, श्रथस्स- 
स्या० । ५. वेरिस्सा-सी०, रो०। ६-६. पच्छतो-सी०, स्या०, रो० । ७, कातन्बो-रे° | 
८. ० वत्तक ०-रो० । €. रो पोत्थके नत्थि । १०. भृज्ञित्वा-म- । 
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३४६ समन्तपासादिका [ उपनिधि- 


गहेत्वा वा निक्लमन्ति, थेरो च पुन पितं वदति ~ “पत्तचीवरं गण्ह्‌, 
विहारं गमिस्सामा” ति । तत्र ` चे सो पुरिमनयेनेव थेथ्यचित्तेन' सीसे भारं 
खन्धे करोति, रक्छति ताव 1 अर्टवि पविसति, पदवारेन कारेतम्बो । निव- 
त्त्वा गामाभिमुखोयेव पलायति, गामूपचारातिक्कमे पाराजिकं । पुरतो 
विहाराभिमृखो पलायित्वा विहारे अहत्वा अनिसीदित्वा अवृूपसन्तेनेव ` 
येय्यचित्तन गच्छति, उपचारातिक्कमे पाराजिकं । यो पन अनाणत्तो गण्हाति, 
तस्स सीसे भारं खन्धे करणादीसु पि पाराजिकं । सेसं पुरिमसदिसमेव । 


यो पन “असुकं नाम विहारं गन्त्वा चीवरं धोवित्वा रजित्वा वा 
एही" ति वृत्ते" “साधू” ति गहेत्वा गच्छति, तस्सा पि अन्तरामगे थे्य- 
चित्तं उप्पादेत्वा सीसे भारं खन्धे करणादीसु पाराजिकं नत्थि 1 मग्गा 
आओक्कमने पदवारेन कारेतम्बो । तं विहारं गन्त्वा तत्थेव वसन्तो थेथ्यचित्तेन 
परिभुञ्जन्तो जीरपेति, चोरा वास्सः तं हरन्ति, अवहारो नत्थि, भण्डदेय्य 


पन होति । ततो निक्ठमित्वा आगच्छतो" पि एसेव नयो । 


यो" पन अनाणत्तो थेरेन निमित्ते वा कते सयमेव वा किलिदरं 
सल्लक्वेत्वा “देथ, भन्ते, चीवरं; अमुकं ` नाम॒ गामं गन्त्वा रजित्वा आहरि- 
स्सामी” ति गहेत्वा गच्छति; तस्स अन्तरामग्गे धेय्यचित्त उप्पादेत्वा सीसे 
भारं खन्धे करणादीसु पाराजिकं । कस्मा! अनाणत्तिया गहितत्ता । 
मसा ओक्कमतो पि पटिनिवत्तित्वा तमेव विहारं आगन्त्वा विहारसीमं 
| पि वृत्तनयमेव ~ पाराजिकं । तत्य गन्तवा, रजित्वा प्ा- 
गच्छतो पि येय्यचित्ते * उप्पन्ने एसेव नयो । सचे पन यत्य गतो, तत्थ वा 
अन्तरामगगे विहारे वा तमेव विहारं पच्रागन्त्वा तस्स एकपस्से वा उपचारः 
सोमं अनतिक्कमित्वा वसन्तो येय्यचित्तेन परिभुञ्जन्तो जोरापेति, चोरा 
वास्स तं हरन्ति, यथा वा तथावा नस्सति, भण्डदेय्यं । उपचारसीमं 
अतिक्कमतो पन पाराजिक । 


ककु णः ब ररक 


१. वदेति-रो० । २. तत्यथ~स्या० । ३. रो> पोल्थक्ते नत्थि । ४. अदत्वा स्था° । 
५. अवुपसन्तेनेव -सी ° । ६. स्या > पोल्थके नत्थि । ७, वु्तो-सी°, म० । ८, वा तस्स~-म° । 
एवमुपरि पि । ६. आगच्छन्तो-स्या० । १०. सो-रो । ११-११. असुकं-म०; ्रमुकन्नाम- 
स्या । १२. वृत्तनयेनेव-म०, रो° । १३. ° चित्तेन -रो° । 
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कथा | दुतियपाराजिकं ३४७ 


यो पन थेरेन निमित्ते कयिरमाने “देथ, भन्ते, अहं रजित्वा आह 
रिस्सामी"” ति वत्वा “कत्थ गन्त्वा, भन्ते, रजामी" ति पृच्छति । थेरो च 
नं ` “यत्थ इच्छसि, तत्थ गन्त्वा रजाही `” ति वदति, अयं “विस्सदुदूतो” 
नाम । थेथ्यचित्तेन पलायन्तो पि न अवहारेन कारेतन्बो । येथ्यचित्तेन पन 
पलायतो पि परिभोगेन वा अजञ्जथा वा नासयतो पि भण्डदेथ्यमेव होति । 
भिक्खु भिक्खुस्स हत्थे करि ` परिक्वारं पहिणाति ~ “असुकविहारे असुक- 
भिक्वुस्स देही” ति, तस्स थेथ्यचित्ते उपपन्ने सब्बदुानेसु “असुकं नाम विहारं 
गन्त्वा चीवरं धोवित्वा रजित्वा वा एही” ति एत्थ वृत्तसदिसो विनिच्छयो । 

अपरो भिक्खुं ` पटहिणितुकामो निमित्तं करोति - को नु खो गहैत्वा 
गमिस्सती" ति, तत्र चे एको ~ “देथ, भन्ते, अहं गहेत्वा गमिस्सामी" ति 10 
गहेत्वा गच्छति, तस्स थेथ्यचित्ते उप्पन्ने सब्बद्रानेसु “देथ, भन्ते, चीवरं, 
असुकं` नाम गामं गन्त्वा रजित्वा आहरिस्सामी” ति एत्थ ॒वृत्तसदिसो 
विनिच्छयो । 

थेरेन चीवरत्थाय वत्थं लभित्वा उपद्राककुले ठपितं होति । अथस्स 
अन्तेवासिको वत्थं हरितुकामो तत्र गन्त्वा “तं किर वत्थं देथा” ति थेरेन 
पेसितो विय वदति; तस्स वचनं सह्‌ हित्वा उपासकेन ठपितं उपासिका वा, 
उपासिकाय ठपितं उपासको वा अज्ञो वा, कोचि नीह्रित्वा देति, उद्धार 
येवस्स पाराजिकं । 


सचे पन थेरस्स उपदुकेहि “इमं थेरस्स दस्सामा'' ति अत्तनो वत्थं 
ठ्पितं होति । अथस्स॒ अन्तेवासिको तं हरितुकामो तत्थ गन्त्वा “थेरस्स 2 
किर वत्थं दातुकामत्थ, तं देथा” ति वदति । ते चस्स सह्‌ हित्वा “मयं, भन्ते, 
(भोजेत्वा दस्सामा' ति ठपयिम्ह्‌, हन्द गण्हाही ” ति देन्ति । सामिकेहि दिन्नत्ता 
पाराजिकं नत्थि, असुद्धचित्तेन पन गहितत्ता दुक्कटं, भण्डदेय्यं च होति । 

भिक्खु भिक्खुस्स वत्वा गामं गच्छति, “इत्थन्नामो मम वस्सा- 
वासिकं दस्सति, तं गहेत्वा सपेथ्यासी” ति । “साधू” ति सो भिक्खु तेन 
दिन्नं महग्साटकं अत्तना लद्धेन अप्पग्धसाटकेन सदधि स्पेत्वा तेन 
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१. करियमाने-स्या< । २. पन-स्या> । ३, तं-सी०, रो: । ४, रजा-सी०, स्या० । 
५. कि्चि-म० । ६. पहिणति-म० । ७. भिक्खु-स्या० । ८. अमूुक-पसी° । ९. तत्य-स्या० । 
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२.४८ समन्तपासादिका [ उपनिधि- 


आगतेन अत्तनो महग्बसाटकस्स लद्धभावं त्वा वा अञ्जत्वा वा “ देहि 
मे वस्सावासिकं” ति वृत्तेः “तव धूलसाटको लद्धो, महं पन साटको 
२.25 महग्चो, द्वे पि असुकर्मः नाम ओकासे ठपिता, पविसित्वा गण्हाही'' ति 
वदति । तेन पविसित्वा थूलसाटके गहिते इतरस्स इतरं गण्तो उद्धारे 
पाराजिकं 1 अथा पि तस्स साटके अत्तनो नामं अत्तनो च साटके तस्स नामं 
लिखित्वा “गच्छ नामं वाचेत्वा गण्हाही"” ति वदति, तत्रा पि एसेव नयो । 


यो पन अत्तना च तेन च लद्धसाटके एकतो ठपेत्वा तं एवं वदति- 
'्तया च मया च लद्धसाटका दवे पि अन्तोगन्भे ठपिता, गच्छ यं इच्छसि, तं 
विचिनित्वा गण्ाही"” ति । सो च ललनाय आवासिकेन लद्धं थूलसाटकमेव 
9.319 10 गण्हेथ्य, तत्रावासिकस्स विचिनित्वा गहितावसेसं इतरं गण्टतो अनापत्ति । 


आगन्तुको भिक्खु आवासिकानं चीवरकम्मं करोन्तानं समीपे पत्त- 
चीवरं स्पेत्वा “एते सङ्खोपेस्सन्ती" ति मञ्जमानो नहायितुं वा अञ्जञत्र 
वा गच्छति । सचे नं* आवासिका सङ्खोपेन्ति, इच्चेतं कुसलं । नो चे, नद 
गीवा न होति! सचेपि सो “इदं, भन्ते, स्पेथा"” ति वत्वा गच्छति, 
इतरे च किच-पसुतत्ता* न जानन्ति, एसेव नयो । अथा पि ते “इदं, भन्ते, 
ठ्पेथा" ति वृत्ता “मयं व्यावटाः” ति पटिक्खिपन्ति, इतरो च “अवस्सं 
>्पेस्सन्ती” ति अनादियित्वा गच्छति, एसेव नयो । सचे पन तेन याचिता 
वा अयाचिता वा “मयं ठपेस्साम, त्वं गच्छा"” ति वदन्ति; तं सद्धोपितन्बं । | 
नो चे सङ्खोपेन्ति, नदं गीवा । कस्मा ? सम्पटिच्छितत्ता । | 
20 यो भिक्खु भण्डागारिको हृत्वा पच्चूससमये एव भिक्खूनं पत्त- 
चीवरानि हेद्रापासादं ओरोपेत्वा द्वारं अपिदहित्वा तेसं पि अनारोचेत्वा व ` 
दुरे भिक्लाचारं गच्छति; .तानि चे चोरा हरन्ति, तस्सेव गीवा । यो पन 
भिक्खृहि “ओरोपेथ, भन्ते, पत्तचीवरानि; कालो सलाकम्गहणस्सा ” ति 
वुत्तो * “समागतत्था” ति पृच्छित्वा “आम, समागतम्हा” ति वृत्ते पत्त- 
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१. श्रनलवा- स्या । २, वृत्तो-सी०, म० । ३. अम्रुकस्मि-सी°, रो । ४, गण्डा 
सी० । ५, सङ्खोपिस्सन्ति-सी2, स्या०, रो° । ६. न्हायितुं-म° । ७. तं~रो° । ८. सकिच्चप्प- 
सुतत्ता-म०; °प्पसुतत्ता-स्या९ । ६. व्यावटा-सी०, रो । १०, रो० पोत्थके नत्थि । 
११, स्या० पोत्थके नत्थि । १२, ते-रो० । १३. ०कगहणस्सा-सौ०, रो° । १४, वत्ते-रो° । 





। कथा | दुत्तियपारालिकं ३४९ 


चीवरानि नीहरित्वा निक्खिपित्वा भण्डागारद्वारं बन्धित्वा “तुम्हे पत्तचीवरानि 
गहेत्वा हेदापासादद्वारं पटिजग्गित्वा' गच्छेय्याथा” ति वत्वा गच्छति । तत्र 
चको अलसजातिको भिक्खु भिक्वूसु गतेसु ॒पच्छा अक्खीनि पुच्छन्तो 
उदरहित्वा उदकदरानं ` मुखधोवनत्थं वा* गच्छति, तं खणं दिस्वा चोरा तस्स ` “358 
पत्तचीवरं हरन्ति, सुहटं । भण्डागारिकस्स गीवा न होति । 5 
सचे पि कोचि भण्डागारिकस्स अनारोचेत्वा व भण्डागारे अत्तनो 
परिक्लारं ठपेति, तस्मिं पि नदं भण्डागारिकस्स गीवा न होति । सचे पन 
भण्डागारिको तं दिस्वा “अदाने ठपितं'” ति गहेत्वा ठपेति, नदं तस्स गीवा 1 
सचे पिः ठपितभिक्खुना “मया, भन्ते, ईदिसो नाम परिक्छारो ठपितो, उप- 
धारे्याथा” ति वुत्तो ` “साध्‌” ति सम्पटिच्छति, दुक्निक्खित्तं वा मञ्जमानो 19 
अञ्जस्मिं ठाने ठ्पेति, तस्सेव गीवा । “नाहं जानामी” ति पटिक्छिपन्तस्स 
पन नत्थि गीवा । यो पि तस्स पस्सन्तस्सेव ठ्पेति, भण्डागारिकं चन 
सम्पटिच्छापेति, नटं सुनदुमेव । सचे तं भण्डागारिको अञ्ञत्र ठ्पेति, नहु 
गीवा 1 सचे भण्डागारं सुगुत्तं, सन्बो सद्खस्स च चेतियस्स च परिक्छारो 
तत्थेव ठपीयति^, भण्डागारिको च बालो अन्यत्तो द्वारं विवरित्वा धम्मकथं 15 8.31 
वा सोतुं, अज्जं वा किञ्चि कातुं कत्थचि गच्छति, तं खणं दिस्वा यत्तकं 
चोरा हरन्ति, सब्बं तस्स गीवा । भण्डागारतो निक्मित्वा बहि चङ्कुमन्तस्स 
वा द्वारं विवरित्वा सरीरं उतुं गाहापेन्तस्स वा तत्थेव समणधम्मानुयोगेन 
निसिन्नस्स वा तत्थेव निसीदित्वा केनचि कम्मेन व्यावटस्स वा उच्वारपस्साव- 
पीठितस्सा ˆ पि“ सतो" तत्थेव उपचारे विनमाने बहि गच्छतो वा अज्ञेन 
वा केनचि आकारेन पमत्तस्स सतो द्वारं विवरित्वा वा विवटमेव पविसित्वा 
वा सन्धिं छिन्दित्वा वा यत्तकं तस्स ॒पमादप्पच्या चोरा हरन्ति, सब्बं 
तस्सेव गीवा 1 उण्हसमये पन वातपानं विवरित्वा निपनितुं वदटूती ति 
वदन्ति । उच्वारपोच्नितिस्स' ` पन तरिमि उपचारे असति अजञ्जत्थ गच्छन्तस्स 
गिलानपक्वे ठहितत्ता अविसयो; तस्मा गीवा न होति । | 25 
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१. जग्गित्वा-रो० । २. पृन्छन्तो-म०, रो०। ३. °वा-स्या०, रो०। ४. म० पोत्थके 
नकि । ५, रोऽ पोल्थकै नत्थि । ६. स्था० पोत्यके नत्थि । ७. वृत्ते-सी०, रो० । ८, ठपियति- 
स्या० । ६. व्यावरस्स-रो० । १०.१०, °तस्ष वा-रो< । ११. ततो-म० । १२. °दपच्चया- 
स्या०, म० । १३. उच्चारपस्सावपीलितस्स-स्या० । 
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३५० समन्तपासादिका [ उपनिधि 


यो पन अन्तो उण्हपीच्तो द्वारं सुगुत्तं कत्वा बहि निक्खमति, चोरा 
च नं गहेत्वा “द्वारं विवरा” ति वदन्ति, याव ततियं न विवरितब्बं। 
यदि पन ते चोरा “सचे न विवरसि, तं च मारेस्साम, द्वारं च भिन्दित्वा ` 
परिक्लारं हरिस्सामा” ति फरसुआदीनि उक्खिपन्ति । “मयि च मते सङ्कस्स 
च सेनासने विनदुं गुणो नत्थी” ति विवरितुं वदति। इधा पि अविसयत्ता गीवा 
नत्थी ति वदन्ति । सचे कोचि आगन्तुको कुश्चिकं वा देति, हारं वा विवरति, 
यत्तकं चोरा हरन्ति, सब्बं तस्स गीवा । सङ्घेन वाः गणेन वाः भण्डागार- 
गुत्तत्थाय सूचियन्तकं च कुञिकमुहिका च योजेत्वा दिन्ना होति, भण्डा- 
गारिको घटिकमत्तं दत्वा निपनति, चोरा विवरित्वा परिक्वारं हरन्ति, 
तस्सेव गोवा । सूचियन्तकं च कुञ्चिकमुहिकं च योजेत्वा निपन्तं पनेतं सचे 
चोरा आगन्त्वा “विवरा” ति वदन्ति, तत्य पुरिमनयेनेव पटिपन्नित्बं । एवं 
गुत्तं ` कत्वा निपन्ने पन सचे भित्ति वा छदनं वा भिन्दित्वा उम्ममोन” वा 
पविसित्वा हरन्ति, न तस्स गीवा । सचे भण्डागारे अञ्जे पि थेरा वसन्ति, 
विवटे द्वारे अत्तनो परिक्वारं गहेत्वा गच्छन्ति, भण्डागारिको तेसु गतेसु द्वारं 
न॒ जग्गति, सचे तत्थ किञ्चि अवहरीयति“मण्डागारिकस्स इस्सरताय भण्डा- 
गारिकस्सेव गीवा 1 थेरेहि पन सहायेहि भवितन्बं । अयं तत्थ सामीचि । 

यदि' भण्डागारिको “तुम्हे बहि ठत्वा व तुम्हाकं परिक्खारं गण्टथ, 
मा पविसित्था” ति वदति, तेसं च एको लोलमहाथेरो सामणेरेहि चेव उप- 
टराकेहि च सद्धि भण्डागारं पविसित्वा निसीदति चेव निपल्लति च, यत्तकं 
भण्डं नस्सति, सब्बं तस्स गीवा । भण्डागारिकेन पन अवसेसत्थेरेहि च 
सहायेहि भवितव्वं । अथ भण्डागारिको व लोल सामणेरे च उपद्ाके च गहेत्वा 
भण्डागारे निसीदति चेव निपज्जति च, यं तत्थ नस्सति, सन्बं तस्सेव 
गीवा । तस्मा भण्डागारिकेनेव तत्थ वसितब्बं । अवसेसेहि अप्व सक्ठ- 
मूले वसितव्वं, न च भण्डागारे ' ति" । 

ये ` पन अत्तनो अत्तनो सभागभिक्लूनं वसनगन्भेसु परिक्वारं सपेन्ति, 








१. तं-रो° । २. छिन्दित्वा -सी९, रो० । ३, स्या०, म पोत्थकरेसु नत्थि । ४, गरत्ति- 
स्या०, रो० । ५. उमङ्खेन-म°; उम्मङ्गेन-स्या० । ६. रो° पोत्थकरे नत्थि । ७, अवहरियति- 
स्या०, अवहरति-रो° । ८. रो° पोत्थके नत्थि । ६. यदि पन~स्या० । १०-१०. मण्डपे च 
स्वमूले च- स्या० । ११.११. भण्डागारेहि-रो° । १२. यो-रो०। 
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परिक्वारे नद येहि ठपितो, तेसंयेव गीवा 1 इतरेहि पन सहायेहि भवितब्बं । 

यदि पन सङ्घो भण्डागारिकस्स विहारेयेव यागुभ्त दापेति, सो च भिक्ला- 

चारत्थाय गामं गच्छति, नटं तस्सेव गीवा । भिक्वाचारं पविसन्तेहि अति- = ए.357 
रेकचीवररक्णत्थाय ठपितविहारवारिकस्सा' पि यागुभत्तं वा निवापं वा 
लभमानस्सेव भिक्वाचारं गच्छतो यं तत्थ नस्सति, सव्वं गीवा । न केवलं 
च एत्तकमेवः, भण्डागारिकस्स विय यं तस्स पमादप्पच्चया नस्सति, सब्बं 
गीवा । 


१ 


सचे विहारो महा होति, अज्जं पदेसं रक्छितुं गच्छन्तस्स अञ्जस्मि 

| पदेसे निविखत्तं हरन्ति, अविसयत्ता गीवा न होति । ईदिसे पन विहारे 

| वेमज्जे" सन्बेसं ओसरणद्रानि परिक्छारे ठपेत्वा निसीदितव्वं । विहार- ` 
| वारिका" वां द्रे तयो ठ्पेतव्बा । सचे तेसं पि अप्पमत्तानं इतो चितो च 
| रव्खितंेव किञ्चि नस्सति, गीवा न होति । विहारवारिके बन्धित्वा 
| हरितभण्डं पि चोरानं पटिपथं गतेसु अज्ञेन मग्गेन हरितभण्डं पिन तेसं 
गीवा । सचे विहारवारिकानं विहारे दातव्बं यागुभत्तं वा निवापोवान 
होति, तेहि पत्तव्बलाभतो अतिरेका दे तिस्सो यागुसलाका, तेसं पहोनक- 
भत्तसलाका च ठ्पेतुं वटति । निबद्धं कत्वा पन न स्पेतब्वा, मनुस्सा हि 
विप्पटिसारिनो होन्ति, “विहारवारिकायेव अम्हाकं भक्तं भुञ्रन्ती" ति । 
तस्मा परिवत्तेत्वा" स्पेतव्बा । सचे तेसं सभागा सलाकमत्तानि आह्रित्वा 9. 3 
देन्ति, इच्चेतं कुसलं; नो चे देन्ति, वारं गाहापेत्वा नीहरपेतव्वानि । सचे 
विहारवारिको द्वे तिस्सो यागुसलाका, चत्तारि पश्च सलाकभत्तानि च 20 
लभमानो व॒भिक्वाचारं गच्छति, भण्डागारिकस्स विय सव्वं नदं गीवा 

होति । सचे सङ्खस्स॒विहारपालानं दातब्बं भत्तं॑वा निवापो वा नत्थि, 

भिक्लू* विहारवारं गहैत्वा अत्तनो अत्तनो निस्सितकैे जग्गेन्ति' , सम्पत्त- 

वारं" अगहेतं न लभन्ति", यथा अज्ञे भिक्लू करोन्ति, तथेव कातब्बं । 


षि 


9) 
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१, °चारिकस्सा पि-रो ० । २. एवमेक्-स्या०, रो ° । ३-३० तस्स च पमादपचया-स्या° । 
॑ ४-४, विहारवेमज्मे-स्या० । ५. ऽचारिका-रो° । एवमुपरि पि । ६. म< पोत्थके नत्थि । 
॥ ७. परिवक्तेतवा परिवत्तेव्वा-स्या०। ८. सलाका-रो०। ६. भिक्खु-स्या०, रो०। १०. जग्गन्ति- 
स्या०, रो० । ११-११. सम्पत्तं वारं जगहैतुं न लन्मति-सी °, रो°; सम्पत्त वारं<-स्या० । 
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३५२ समन्तपाषादिका [ सुङ्खवात- 


भिक्वूहि पन असहायस्स ` वा अत्तदूतियस्स वा यस्स सभागो भिक्ु भत्तं 
आनेत्वा दाता नत्थि, एवरूपस्स वारो न पापेतब्बो । 


यं पि पाकवदुत्थाय विहारे ठपेन्ति, तं गहेत्वा उपजीवन्तेन ठातव्बं । 
यो तं न उपजीवति, वारं न गाहापेतब्बो ` 1 फलाफलत्थाय पि विहारे 
भिक्खं ठपेन्ति, जग्गित्वा गोपेत्वा फलवारेन भाजेत्वा खादन्ति । यो तानि 
खादति, तेन ठातन्बं । अनुपजीवन्तो न गाहापेतब्बो । सेनासनमश्वपीट- 
पच्चत्थरणरक्खणत्थाय पि रपेन्ति, आवासे वसन्तेन ठातब्बं । अन्भोकासिको 
पन सुक्खमूलिको वा न गाहापेतव्बोः । 

एको नवको होति, बहूस्सुतो पन बहूनं ` धम्मं वाचेति, परिपुच्छं 
देति, पालि वण्णेति, धम्मकथं कथेति, सद्खस्स भारं नित्थरति, अयं लाभं 
परिभुज्ञन्तो पि आवासे वसन्तो पि वारं न गाहेतन्बो । “पुरिसविसेसो 
नाम जातब्बो'' ति वदन्ति । 

उपोसथागारपटिमाघरजग्गकस्स पन द्विगुणं यागुभत्तं देवसिकं 
तण्डुलनाकि ` संवच्छेरे तिचीवरं, दसवीसग्बनकं कप्पियभण्डं च दातन्बं । 
सचे पन तस्स तं लभमानस्सेव पमादेन तत्य किञ्चि नस्सति, सब्बं गीवा । 
बन्धित्वा बलक्कारेन अच्छिन्नं पन न गीवा । तत्थ चेतियस्स वा सङ्खस्स 
वा सन्तकेन चेतियस्स सन्तकं रक्खापेतुं वटति । चेतियस्स सन्तकेन 
स ङ्खस्स सन्तकं रक्वापेतुं न वटति । यं पन चेतियस्स सन्तकेन सदधि 
स ङ्खस्स सन्तकं ठपितं होति, तं चेतियस्स ` सन्तके “ रक्खापिते रक्खितमेव 
होती ति एवं वटति । पक्ववारेन उपोसथागारादीनि रक्खतो पि  पमाद- 
वसेन नदं गीवायेवा ति । 

सुङ्घातकथा 
९०. सुङ्कंततो हनन्ती ति सुङ्कघातं; (६३.२४)सुङदानस्सेतं अधिवचनं । 

तं हि यस्मा ततो सृुङ्कारहं भण्डं सुद्ध अदत्वा नीहरन्ता रज्ञो सुद्ध हनन्ति, 


१. असहायकस्स-म० । २. अदुतियस्स-सी<, रो० । ३. ०वत्तत्थाय-म०, रो० । ४. सो 
वारं-म० । ५. गाहापेतब्बं -रो ° । ६. गाहेतन्बो-रो० । ५. बहुन्नं-सी०, रो० । 5, पाहि - 
सी2, रो, म० । ६. रजग्गिकस्स-रो° । १०. द्वगुणं -स्या०; दिगुणं-म० । ११. ०नारी- 
स्या ° । १२-१२. चेतियसन्तके-म >, रो० । 
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विनासेन्ति, तस्मा सङ्घात (६३.२४) ति वुत्त । तत्र पविसित्वा ति तत्र पल्बत- 
खण्डादीसु रज्मा परिच्छेदं कत्वा ठपिते सुङ्कद्राने पविसित्वा । राजग्गं भण्ड 
ति राजारहं भण्ड; यतो रञ्जो पश्चमासकं वा अतिरेकपश्चमासकं वा अग्घनक 
सुङ्कं दातव्वं होति, तं भण्डं ति अत्थो । राजकं ति पि पाठो । अयमेवत्थो । 
येययचित्तो ति “इतो रञ्जो सुद्ध न दस्सामी” ति भेय्यचिततं उप्पादेत्वा तं 
मण्डं आमसति, द्क्कटं । ठपितद्रानतो गहेत्वा थविकायंः वा पक्खिपति, 
पटिच्छतनद्ाने वा ऊर्ना सरद्ध बन्धति, थुञ्लचयं । सुङ्खदरानेन परिच्छित्नत्ता 
ठाना चावनं न होति \ सुङ्कानपरिच्छेदं दुतियं पादं अतिक्षामेति, 
पाराजिकं 1 

बहिसङ्कधातं पातेती ति रजपुरिसानं अञ्जविदहितभावं' पस्सित्वा 
अन्तो ठितो ब बहि पतनत्थाय* खिपति । त्च अवस्सं" पतनकं ", हत्थतो 
मृत्तमत्ते पाराजिकं 1 तश्च सुक्े वा खाणुम्हि वा पटिहतं बलववातवेगु- 
क्खित्तं वा हृत्वा पून अन्तोयेव पतति, रक्खति । पुन गण्ित्वा खिपति, 
पुव्वे वुत्तनयेनेव पाराजिकं । भूमियं पतित्वा वदन्तं पुन अन्तो पविसति, 
पाराजिकमेव  कुरुन्दिसह्ेपटकथासुः पन “सचे बहि पतितं ठत्वा ` वदन्तं 
पविसति, पाराजिकं । सचे अतिदरुमानंयेव वद्वा प्विसति रक्ती 
ति वृत्तं । 

अन्तो छत्वा हत्येन वा पादेन वा यद्धिया वा वटति, अज्ञेन वा 
वद्ापिति, सचे अठत्वा वदटुमानं गत, पाराजिकं । अन्तो ठत्वा बहि गच्छन्तं 
रक्लति, “वद्टित्वा गमिस्सतो" ति वा “अज्ञो नं वदस्सती” ति वा अन्तो 
5 पितं पच्छा सयं वा वटुमानं अज्ञेन वा वद्टितं बहि गच्छति, रक्खति 
येव । सुद्धचित्तेन ठपिते पन तथा गच्छन्त वत्तव्बमेव नत्थि । दे पुटके 
एकाबद्धे कत्वा सुङ्कट्वानसीमन्तरे ठपेति, किञ्चा पि बहिपुटके सुङ्कु पादं 
अग्बति, तेन सद्धिं एकाबद्धताय पन अन्तो पुटको रक्खति । सचे पन 
परिवत्तेत्वाः अब्भन्तरिमं बहि ठपेति, पाराजिकं । काजे पि एकाबद्धं कत्वा 


व य > 9 


१. राजग्ध॑ं-पी<, स्या०, रो० । २. थविकाय-म2 । ३. ° विहत ०-रो °; अन्ना<- 
स्या० 1 ४, पातन्थाय-स्या० । ५-*. अवस्सपतनकं-सी०, रो० । ६. कुरन्दिय ०-रो °; 
रन्दो ०-म० । ७, ठ्वा ठत्वा-सी०, रो । ८. अदुल्ला-स्या०, म० । ६, परिवत्तित्वा-म° । 
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ठपिते एसेव नयो । सचे पन अवन्धित्वा काजकोटियं ठपितमत्तमेव होति, 
पाराजिकं । 


गच्छन्ते याने वा अस्सपिद्विभादीसु वा ठपेति “बहि नीहरिस्सती “ 
ति नीहटे पि अवहारो नत्थि, भण्डदेथ्यं पि न होति) कस्मा? (अत्र 
४.०० 5 पविदुस्स सङ्कु गण्हन्त्‌"" ति वुत्तत्ता इदं च सुङ्खदानस्स बहि ठितं, न च तेन 
नीतं, तस्मा नेव भण्डदेय्यं न पाराजिकं । 
ठितयानादीसु ठपितेसु* विना तस्स पयोगं गतेसु थेथ्यचित्ते पि सति 
नेवत्थि अवहारो । यदि पन स्पेत्वा यानादीनि पाजेन्तो अतिक्षामेति, 
हत्थिसुत्तादीसु* वा कतपरिचयत्ता पुरतो ठत्वा “एदि, रे” ति पक्कोसति, 
सीमात्तिक्कमे पाराजिकं । ए कलोमसिक्खापदे इमस्म ठाने अञ्ज ह॒रपेति, 
अनापत्ति, इध पाराजिकं । तत्र अञ्बस्स॒याने वा भण्डे वा अजानन्तस्स 
पक्खिपित्वा तियोजनं अतिक्कामेति, निस्सग्गियानि होन्ती ति पाचित्तियं । 
इध अनापत्ति 1 
सुङ्दाने* सुङ्कुं दत्वा व गन्तुं वटति । एको आभोगं कत्वा गच्छति 
“सचे सुङ्कं देही' ति वक्खन्ति, दस्सामि; नो चे वक्वन्ति, गमिस्सामी" 
ति । तं दिस्वा एको सुद्किको “एसो भिक्खु गच्छति, गण्हथ नं सुङ्कु" ति 
वदति, अपरो “कुतो पन्बजितस्स सङ्खं गच्छतु" ति वदति, लद्धकप्पं होति, 
गन्तब्बं 1 “भिक्खूनं सङ्कु अदत्वा गन्तुं न वटति, गण्डथ* उपासका” ति 
वृत्ते पन “भिक्लुस्स सुद्ध गण्हन्तेहि पत्तचीवरं गहेतब्बं भविस्सति, कि 
० तेन, गच्छत्‌" ति वुत्ते पि लद्धकप्पमेव । सचे पिः सुङ्किका निदायन्ति वा 
जूतं वा कीठन्ति, यत्थ कत्थचि वा गता, अयं च. “करहि सुद्किका"” ति 
पक्कोसित्वा पि न पस्सति, लद्धकप्पमेवं । सचे पि सुङ्ुदानं पत्वा भञ्ज- 
विहितो, किञ्चि चिन्तेन्तो वा सज्छायन्तो वा मनसिकारं अनुयुज्न्तो वा 
चोरहत्थिसीहन्यग्वादीहि सहसा वुद्राय समनुबद्धो वा, महामेघं वुद्धितं दिस्वा 
४ पुरतो सालं पविसितुकामो वा हुत्वा तं ठानं अतिक्कमति , लद्धकप्पमेव । 
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१, नीहरोयिष्सति - स्या० । २. ठ्पिते पि तेसु-स्या°; ठपिते-म०, रो० । ६. ^दिषु- 
सी०; ऽसिषप्यादमु-रो० । ४. सङ्कट नेसु-सो< । ५. गण्ह॒-म° रो; गण्हाथ-स्यार । ६ स्यार 
पोत्यके नत्थि । ७. उद्ितं-म> । ५, अतिक्षामेति-सी०, रो> । 
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सङ्क परिहरती (६३.३०) ति एत्थ उपचारं ओक्कमित्वा किश्चा पि 
परिहरति, अवहारोयेवा ति इरुन्दडकथायं वत्तं । महाअटकथायं पन ˆ परि- 
हरन्तं राजपुरिसा विदैटेन्ती' ति केवलं आदीनवं दस्सेत्वा उपचारं ओक्क- 
मित्वा परिहरतो दृक्कटं , अनोक्कमित्वा परिहरतो अनापत्ती” ति वुत्तं । इदं 
पालियाः समेति । एत्थ द्वीहि चेडडपातेहि उपचारो परिच्छन्दितब्बो ति । 


पाणकथा 

९१. इतो पर्मि एकंसेन अवहारपहोनकपाणं दस्सेन्तो “मनुस्स- 
पाणो" ति आह । तं पि भजिस्सं हरन्तस्स अवहारो नत्थि 1 यो पि मुजिस्सो 
मातरा वा पितरा वा आठ्पितो होति, अत्तना वा अत्तनो उपरि कत्वा 
पञ्जासं वा सरि वा अग्गहेसि, तं पि हरन्तस्स अवहारो नत्थि; धनं पन 
गतद्राने वः वडुति । अन्तोजातक-धनक्षीत-करमरानीतप्पभेदं ` पन दासंयेव 
हरन्तस्स अवहारो होति 1 तमेव हि सन्धाय इदं वृत्तं ~ “पाणो नाम 
मनुस्सपाणो वु्वती” ति । एत्थ च गेहदासिया कुच्छिम्ि दासस्स जातो 
“अन्तोजातको”, धनेन कीतो “धनक्कीतो”, परदेसतो परित्वा आनेत्वा 
दासब्यं* उपगमितो “करमरानीतो” ति वेदितब्बो । एवरूपं पाणं “हरि 
स्सामी” ति आमसति, दुकषटं । हत्ये वा॒पादे वा गहैत्वा उविखपन्तो 
फन्दापेति, ल्यं 1 उव्िपित्वा पलायितुकामो केसग्गमत्तं पि ठितद्रानतो 
अतिक्षामेति, पाराजिकं । केसेसु वा हत्थेसु वा गहेत्वा कडति, पदवारेन 
कारेतब्बो । 


पदसा नेस्सामी ति तज्जेन्तो वा पहरन्तो वा “इतो गच्छाही" ति 


८ 


~--“ 


| ऋ 


वदति, तेन वृत्तदिसाभागं “ गच्छन्तस्स दुतियपदवारे ” पाराजिकं । ये पि 


तेन सद्धं एकच्छन्दा होन्ति, सब्बेसं एकक्णे पाराजिकं 1 भिक्लु दासं 
दिस्वा सुखदुक्वं पुच्छित्वा वा॒अपुच्छित्वा वा॒“ गच्छ, पलायित्वा सुखं 
जीवा” ति वदति, सो चे पलायति, दृतियपदवारे पाराजिकं । तं अत्तनो 


१. दुक्षतं-रो० । २, पाद्धिया-सी०, म> । ३. दस्येन्ते सी । ४. स्यार पोल्थकर 
नस्थि । ५. ०धनक्षीतककरमरानीतकष्पभेदं -स्या ० । ६. कचछरिम-सी =, रो° । ७. धनकोतको - 
स्या२ । =. आहरित्वा-स्या०; हरित्वा-रो2 । £, दासव्यं-सो°, रो० । १५. वत्तं दिसाभाग- 
स्या । ११. ऽपदवारेन-म> । 
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समीपं आगतं अज्जो “पलाया'” ति वदति, सचे भिक्ुसतं पटिपाटिया 
अत्तनो समीपमागतं वदति, सन्वेसं पाराजिकं । यो पन वेगसा पलायन्तं 
येव “पलाय, याव तं सामिका न गण्हन्ती” ति भणति, अनापत्ति पारा- 
जिकस्स । सचे पन सनिकं गच्छन्तं भणति, सो च तस्स वचनेन सीघं 
गच्छति, पाराजिकं । पलायित्वा अज्जं गामं वा देसं वा गतं दिस्वा ततो 
पि पलपेन्तस्स पाराजिकमेव । 


अदिश्नादानं नाम परियायेन मुत्ति । यो हि एवं वदति ~ ^त्वं इध 


क्रि करोसि किते पलायितुंन वद्रूतीति वा, कि कत्थचि गन्त्वा सुखं 


जीवितुं न वट्रती ति वा, दासदासियो * पलायित्वा अमुकं नाम पदेसं गन्त्वा 
सुखं जीवन्ती” ति वा, सो च तस्स वचनं सुत्वा पलायति, अवहारो नत्थि 1 
यो पि “मयं अमुकं नाम" पदेसं' गच्छाम, तत्र गता सुखं जीवन्ति , 
अम्टेहि च सरद्धि गच्छन्तानं अन्तरामगे पि पाथेथ्यादीहि किलमथो नलत्थी" 
ति वत्वा सुखं अत्तना सद्धि आगच्छन्तं गहेत्वा गच्छति मग्गगमनवसेन 
न येय्यचित्तेन, नेवत्थि अवहारो । अन्तरामगगे च चोरेषु उद्ितेसु “अरे 
चोरा बुद्धिता, वेगेन पलाय", एहि, याही” ति वदन्तस्सा पि चोरन्तराय- 
मोचनत्थाय वुत्तत्ता अवहारं न वदन्ती ` ति । 


अपदकथा 
अपदेसु अहि (६४.५) नाम सस्सामिको अहितुण्डिकादीहि ` गहितसप्पो; 
यं कीकपेन्तो अङं पि पादं पि कहापणं पि लभन्ति, मुश्चन्ता पि हिरञ्चं वा 
सुवण्णं वा गहेत्वा व मुश्चन्ति । ते कस्सचि भिक्खुनो निसित्नोकासं गन्तवा 
सप्पकरण्डं ठपेत्वा निदायन्ति वा, कत्थचि वा गच्छन्ति, तत्र चे सो भिक्छु 
थेष्यचित्तेन तं करण्डं आमसति, दुक्कटं । फन्दापेति, थुल्लचयं । ठाना चावेति, 
पाराजिकं । सचे पन करण्डकं '* उग्धाटेत्वा सप्पं गीवाय गण्ूति, दुक्षटं । 
| अ थुललचयं । उज्‌ कं कत्वा उद्धरन्तस्स करण्डतलतो सप्पस्स॒ नड 


१. पललाही-स्या ०; पलायाही-रो० । २. सचे पि-सोः । ३. सणिकं~स्या०, म । 
४, दासादासियो-स्या०, रो० । ५-५. श्रसुक्न्नाम-स्या< । ६. देसं-स्याः । ७-७. तत्रागता- 
म०। ८. जीवन्ती ति वा-म० ६. स्या पोत्थके नत्थि । १०. उद्िता-म० । २१. पला- 
याहि-सी०, रो०; पलाहि-स्या० । १२-१२. वदन्ति-सी°, रोऽ । १३. अदहिगष्ठिकादीहि- 
सी०, रो । १४. करण्डं-स्या° । 


सा 
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केसमगमत्ते मत्ते पाराजिकं । घंसित्वा कडन्तस्स ङ्गु मुखवद्ितो मृत्तः ° 
मत्ते पाराजिकषं । करण्डमुखं ईसकं विवरित्वा पहार वा दत्वा “एहि, रे" 

ति नामेन पक्षोसित्वा निक्लामेति, पाराजिकं 1 तथेव विवरित्वा मण्डक- ए. 363 
सहं वा मूसिकदं वा लाजाविकिरणं वा कत्वा नामेन पक्षोसति, अच्छरं 
वा पहरति, एवं निक्न्ते पि पाराजिकं । मुखं अविवरित्वा पि एवं कते 
छातो सप्पो सीसेन करण्डपुट आहच ओकासं कत्वा पलायति, पाराजिकमेव । 
सचे पन मुखे विवरिते सयभेव सप्पो निक्खमित्वा पलायति, मण्डदेथ्यं ॥ 
अथा पि मुखं विवरित्वा वा अविवरित्वा वा केवलं मण्ड्कम्‌सिकसद्‌' लाजा- 
विकिरणमेव! चः करोति, न नामं गहेत्वा पक्रोसति, न अच्छरं वा पहरति , 
सप्पो च" छातत्ता “मण्डकादीनि खादिस्सामो" ति निक्खमित्वा पलायति, 
भण्डदेध्यमेव । मच्छो केवलं इध अपदग्गहणेन" आगतो । यं पनेत्थ वत्तं, 
तं उदकटं वुत्तमेवा ति । 


घ्व 


ति 


0 


द्विपदकथा 
६२. द्विपदेसुः ~ ये अवहरितुं सका, त दस्सेन्तो “मनुस्सा पक्खजाता " 
(६४.७) ति आह्‌ । देवता पन अवहरितुं न सक्षा । पक्खा जाता एतेसं ति 
पक्खजाता । ते लोमपक्खा चम्मपक्खा अद्िपक्ला ति तिविधा । तत्थ मोर 
कुक्कुटादयो लोमपक्ा, वग्गुलिआदयो चम्मपक्खा, भमरादयो अद्विपक्खा 
ति वेदितब्बा 1 ते सब्बे पि मनुस्सा च पक्लजाता च केवलं इध द्विपद- 
; गगहणेन आगता । यं पनेत्थ वत्तन्ब॑, तं आकासदुं च पाणे च वुत्तनयमेवा ति । 
| चतुप्पदक्था 
९३, चतुप्पदेसु - पसुका ति पालियं आगतावसेसा सब्बा चतुप्पद- 
जातीः ति, वेदित्वा । हत्थिभादयो पाकटायेव । तत्थ भेय्यचित्तेन हत्थि " 
आमसन्तस्स ॒दुक्षटं, फन्दापेन्तस्स॒थुलचचयं । यो पन महाबलो बलमदेन = 8४.319 
तरुणं भिङ्कच्छापं “ नाभिमूले सीसेन उद्धारेत्वा ", गण्हन्तो चत्तारो पादे, सोण्डं 


| 
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१-१. <सदहलाजा०-रो० । २.वा स्पार । ३. हन्ति रो० । ४. रो° पोत्थके नत्थि । 

५. नदगहणेन सी ०, रो° । एवमुपरि पि । ६. दिपदेसु-रो । ४७, पक्जातो-रो° । 

&# ८, पाच्ियं-सी०,म०। ६-६. जति-स्या० म~ । ९५ भिकच्छापं-ष्या । ११. उच्चा- 
रेत्वा-मः । | 








३५८ समन्तपासादिकां [ चतुप्पद- 


च भूमितो केसग्गमत्तं पि मोचेति, पाराजिकं । हत्थी पन कोचि हत्थि- 
९.९५ सालायं बन्धित्वा ठपितो होति, कोचि अबद्धो व तिदरुति, कोचि अन्तोवत्थुम्हि 
तिदुति, कोचि राजङ्खणे तिद्रुति, तत्थ हत्थिसालायं गीवाय बन्धित्वा ठपि- 
तस्स मीवाबन्धनं च चत्तारो च पादा ति पश्च ठानानि होन्ति । गवाय 
$ च एकस्मि च पादे अयसङ्कलिकाय बद्धस्स छ ठानानि 1 भीवायं चद्रीसु 
पादेसु बद्धस्स सत्तः ठानानि । तेसं वसेन फन्दापनठानाचावनादीनिः वेदि- 
तन्बानि । अबद्धस्स सकला हत्थिसाला ठानं 1 ततो अतिक्षामेति , पारा- | 
जिकं 1 अन्तोवत्थुम्हि ठितस्स सकलं अन्तोवत्थुमेव ठानं 1 तस्स वत्थु 
द्रारातिक्कमने पाराजिकं। राजङ्कणे ठितस्स सकलनगरं ठानं 1 तस्स नगर 
0 द्वारातिक्कमने पाराजिकं । बहिनगरे ठितस्स ठितद्रानमेव ठानं 1 तं हरन्तो 
पदवारेन कारेतब्बो 1 निपन्नस्स एकमेव ठानं 1 तं थेथ्यचित्तेन उद्भापेन्तस्स 
उद्वितमत्ते पाराजिकं । अस्से पि अयमेव विनिच्छयो । सचे पन सो चतूसु 
पादेसु बद्धो होति, अदु" ठानानि वेदितब्बानि । एस नयो ओद्रं पि । 


 गोणो पि कोचि गेहे बन्धित्वा ठपितो होति । कोचि अबद्धोव 

15 तिदुति, कोचि पन वजे बन्धित्वा ठपितो होति, कोचि अबद्धो व॒तिदरति । 
तत्थ गेहे बन्धित्वा व्पितस्स चत्तारो पादा, बन्धनं चा ति पश्च ठानानिः; 
अबद्धस्स सकलं गेहं । वजे पि बद्धस्स॒पञ्च ठानानि 1 अबद्धस्स सकलो 
वजो । तं वजद्रारं अतिक्कामेति, पाराजिकं । वजं भिन्दित्वा हरन्तो 
खण्डद्रारं अतिक्कामेति, पाराजिकं । द्वारं वा विवरित्वा वजं वा 
0 भिन्दित्वा बहि ठितो नामेन पक्कोसित्वा निक्वामेति, पाराजिकं । साखा- 
भद्ध दस्सेत्वा पक्कोसन्तस्सा पि एसेव नयो । दवारं अविवरित्वा वजं 
 अभिन्दित्वा केवलं साखाभङ्खं चालेत्वा पक्कोसति, गोणो चछातताय वजं 
लङ्खेत्वा' निक्ठमति, पाराजिकमेव । सचे पन द्वारे विवसिति वजे वा भिन्ने 
सयमेव निक्लमति, भण्डदेध्यं । द्वारं विवरित्वा वां अविवरित्वा वा वजं ` 

२ 65 „5 भिन्दित्वा वा अभिन्दित्वा वा केवलं साखाभ्खं चालेति, न पक्रोसति, गोणो 


क भा नन कनया क ------ 
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१. स्या०, रो° पोत्थकरेसु त्थि । २. गीवायं सौ । एवमुपरि पि । ३. °हनानि- 
सी <, स्या० । ४. <दाना°-सो 2; <चावनानि-स्या० । ५. अतिकमते-स्या०, <तिक्कमणे-सी 2 । 
एवमुपरि पि । ६. स्या० पोत्थक नत्थि । ७-७. अदुदरानानि-सो०, स्या । ८. स्या-, म # 
पोल्थकेसु नत्थि । ६. लद्भित्वा-सी० । एवमुपरि पि । १०. वजं पि-म< । 


वो त्का्स विनते 
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कथा | दुतियपाराजिकं ३५६९ 


खातताय पदसा वा लङ्कत्वा वा निक्वमति, भण्डदेथ्यमेव । एको मज्ज 
गामे बद्धो टितो, एको निपन्नो । ठितगोणस्स पश्च ठानानि होन्ति, निपन्नस्स 
हे ठानानि; तेसं वसेन फन्दापनदानाचावनानि वेदितब्बानि 1 


यो पन निपन्तं अनुदरापित्वा तत्थेव घातेति, भण्डदेथ्यं । सुपरि- 


किखत्ते पन द्वारयत्ते गामे ठ्तिगोणस्स सकलगामो ठानं । अपरिकिित्ते 5 


ठितस्स वा चरन्तस्स वा पादेहि अक्कन्तदटुनमेवः ठानं गद्रभपसुकादीसु" पि 
अयमेव विनिच्छयो ति । 
बहुप्पदकथा 
९४. बहुप्पदेसु ~ सचे एकाय सतपदिया वत्थु" परति, तं पदसा 
नन्तस्स नवनवुति शुनल्लचयानि, एकं पाराजिकं । सेसं वुत्तनयमेवा ति । 


ओचरककथा 

९५. ओचरती ति ओचरको (६४.२३), तत्थ तत्थ अन्तो अनुप- 
विसती ति वुत्तं होति । ओचरित्वा ति सल्क्सेत्वा, उपधारेत्वा ति अत्थो । 
आचिकखती ति परकुलेसु वा विहारादीसु वा दुदुपितं असंविहितारक्ं भण्ड 
अज्जस्स चोरकम्मं कातुं पटिबलस्स आरोचेति । आपत्ति उभिन॑पारामि- 
कस्सा ति अवस्सं हारिये भण्डे ओचरकस्स आणत्तिक्वणे इतरस्स ठाना- 
चावनेः ति एवं आपत्ति उभिन्तं पाराजिकस्स । यो पन “पुरिसो गेहे नत्थि, 
भण्डं असुकस्मिं नाम पदेसे ठपितं असंविहितारक्वं, द्वारं असंवृतं, गत- 
मत्तेनेव सक्षा हरितुं, नत्थि ताम कोचि पुरिसकारूपजीवी, यो तं गन्त्वा 
हरेथ्या” ति आदिना नयेन परियायकथं ` करोति, तं च सुत्वा अञ्जो “अहं 
दानि हरिस्सामी” ति गन्त्वा हरति, तस्स ठानाचावने पाराजिकं, इतरस्स 
पन अनापत्ति । परियायेन हि अदिन्नादानतो मु चती ति । 


ओणि रक्खकथा 
ओणि रक्ती ति ओणिरक्खो । यो परेन अत्तनो वसनदराने आभतं 


भण्ड “इदं ताव, भन्ते, मुहृत्तं ओलोकेथ, याव * अहं ^ इदं नाम किं कत्वा 





१. बन्धो-रो० । २.सो-रो०। ३, अवकन्ताव्कन्तद्ानमेव-स्या ° । ४, ऽपसुकासु-प०; 
°पसुकादिसु-सी° । ५. वल्यु-म० । ६. ठाना चावने-सी० । एवमुपरि पि । ५. पन भिक्खु- 
स्या ¦ ८, अगरक स्याञ । £. परियायं-स्या० । १०. ओणी-स्या० । ११-११. यावाहु-म° । 
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३६० समन्तपासादिका [ संविदावहार- 


आगच्छाम " ति वुत्तो रक्खति, तस्सेतं अधिवचनं। तेनेवाह - “ओणिरक्सो 
नाम आहं मण्डं गोपेन्तो” (६४.२६) ति । तत्थ ओणिरक्खो येभुथ्येन बन्धि- 
त्वा लगगेत्वा ` ठपितभण्डं अमोचेत्वा व हैदर पसिब्बकं वा पुटकं वा छिन्दित्वा 
किश्चिमत्तं गहेत्वा सिन्बनादि पुन पाकतिकं करोति, “एवं गण्हिस्सामी” 
ति आमसनादीनि करोन्तस्स अनुरूपा आपत्तियो वेदितन्बा ति । 
संविदावहारकथा 
संविधाय अवहारो संबिदावहारो; अञ्जमञ्जसञ्जत्तियाः कता- 
वहारो ति वृत्तं होति । संविदहित्वा ति एकच्छन्दताय एकज्छासयताय 
सम्मन्तयित्वा ति अत्थो । तत्रायं विनिच्छयो ~ सम्बहुला भिक्खु “असुकं 
नाम गेहं गन्त्वा, छदनं वा ` भिन्दित्वा, सन्धि वा छिन्दित्वा भण्डं हरिस्सामा” 
ति संविदहित्वा गच्छन्ति । तेसु एको भण्डं अवहरति । तस्सुद्धारे सब्बेसं 
पाराजिकं । परिवारे पि चेतं वृत्तं-- 
“चतुरो जना संविधाय गरुभण्डं अवाहरं । 
तयो पाराजिका एको न पाराजिको। 
पञ्टा मेसा कुसलेहि चिन्तिता" ति॥ 
[परि ०-३८०] 


तस्सायं अत्थो ~ चत्तारो जना आचरियन्तेवासिका छछम्मासकं गर- 
भण्डं आहरितुकामा जाता । तत्थ आचरियो “त्वं एकं मासकं हर, त्वं एकं 
त्वं एक, अहं तयो हरिस्सामी"” ति आह । जन्तेवासिकेसु पन पठमो “तुम्हे 
भन्ते, तयो हरथ, त्वं एकं हर, त्वं एकं, अहं एकं हरिस्सामी"” ति आह्‌ । 
इतरे पि द्वे एवमेव" आहंसु । तत्थ अन्तेवासिकेसु एकमेकस्स एकैको" 
मासको साहत्थिको होति, तेन तेसं ` दुक्कटापत्तियो; पश्च आणत्तिका, तेहि 
तिण्णं पि पाराजिकं 1 आचरियस्स पन तयो साहत्थिका, तेहिस्स भुल्लचयं 1 
तयो आणत्तिका, तेहि पि भुल्लज्यमेव । इमस्म हि अदिन्नादानसिक्खापदे 


१. वृत्ते-रो० । २. लज्ञेत्वा-स्या० । ३. °वा-रो० । ४. °सम्बतिया-रो० । ५. वा 
भित्ति वा-स्या० । ६. हरिस्तामी-म०। ७. अवहरं रोऽ । ८, वुत्ता एको च~-सी<, वुत्ता 
एको-रो० । ६. छमासक-म०; छमासिकं-रो० । १०, हरितु०-रो० । ११. एवमेवं-सौ०, 
रो०। १२. एको-स्या०, रो । १३, नेसं-म० । 











कथा | दुतियपाराजिकं ३६१ 


साहत्थिकं' वा आणत्तिकस्स , आणत्तिकं वा साहत्थिकस्स अङ्खं न होति । 
साहत्थिकं पन साहत्थिकेनेव कारेतन्चं, आणत्तिकं आणत्तिकेनेव । तेन 
गुतः -^ 

“चतुरो जना संविधाय. ..प१०... 

पञ्हा मेसा कुसलेहि चिन्तिता” ति ॥ 

[परि०-३८०] 
अपि च संविदावहारे असम्मोहत्थं “एकभण्डं एकद्ानं, एकमण्डं 

तानाद्रानं ; ननाभण्डं एकद्रानं, नानाभण्डं नानद्रानं"” ति इदं पि चतुक्घ 
अत्थतो सल्लक्वेतम्बं । तत्थ “एकभण्डं एकट्रानं"” ति एककूलस्स आपण- 
फलके पश्चमासकं भण्डं दुटुपितं दिस्वा सम्बहुला भिक्खू ` एकं आणापेन्ति 
“गच्छतं आहरा” ति, तस्सुद्धारे सब्बेसं पाराजिकं 1 “एकभण्डं नानाद्रानं ” 
ति एककुलस्स पञ्चसु आपणफलकेसु एकेकं ` मासकं दुदुपितं दिस्वा सम्ब- 
हला एकं आणापेन्ति “गच्छते आहरा” ति, पश्चमस्स मासकस्स उद्धार 
सब्बेसं पाराजिकं । “नानाभण्डं एकदुानं" ति बहृन्तं सन्तकं पञ्चमासकं 
वा अतिरेकपश्चमासकं वा अग्वनकं भण्डं एकस्मि ठाने दुदरुपितं दिस्वा 
सम्बहुला एकं आणपेन्ति “गच्छतं आहरा” ति, तस्सुद्धारे सब्बेसं पारा- 
जिकं । “नानाभण्डं नानाद्रानं” ति पञ्चन्नं कुलानं पञ्चसु आपणफलकेसु 
एकेकमासकं दुदुपितं दिस्वा सम्बहुला एकं आणपेन्ति “गच्छते आह्रा” 
ति, पश्चमस्स मासकस्स उद्धारे सब्बेसं पाराजिकं ति । 


सङ्गतकम्मकथा 

९६. सङ्ेतकम्मं (६५.२) ति सञ्ञाननकम्मं; कालपरिच्छेदवसेन सञ्जा- 
णकरणं ति अत्थो । एत्थ च “पुरेभत्तं अवहरा” ति वुत्ते ` अज्ज वा पुरेभत्तं 
अवहरतु, स्वे वा, अनागते वा संवच्छरे, नत्थि विसङ्खेतो; उभिन्तं पि ओच- 
रके वुत्तनयेनेव पाराजिकं । सचे पन “अन पुरेभत्तं अवहरा'” ति वुत्ते ˆ 
१. साहत्थियं-सी०, रो० । एवमुपरि पि । २, भ्राणत्तियस्स-सी०, रो° । एवमुपरि 
पि। ३. एकं भण्डंसी०, रो० । एवमुपरि पि। ४. नानाठानं-स्या०, म० । एवमरुपरिपि। 
५. स्या० पोध्थके नत्थि । ६. गच्छे तं-रो० । ७-७. एकेकमासकं-म०, रो० । ८. अणा०- 
रो०। ६. बहुनं-म ० । १०. गच्छेते-सी ०, स्या° रो०। ११. वुत्तो-सी ०, स्या० । १२. भ्राहुरा 

रो° । १३. वृत्तो-सी° । एवमुपरि पि । 

स पा० : ४६ 
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५. 9५ स्वे पुरेभत्तं' अवहरति, “अन्ना” ति नियामितं तं सङ्खेतं अतिक्षम्म पच्छा 
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अवहटं होति । सचे “स्वे पुरेभत्तं अवहरा" ति वृत्ते अज्ञ पुरेभत्तं हरति , 
स्वे" ति नियामितं तं सङ्केतं अप्पत्वा पुरे अवहटं होति; एवं अवरः 
न्तस्स अवहारकस्सेव पाराजिकं, मूलद्रुस्स अनापत्ति । ^स्वे पुरेभत्तं” ति 
$ वुत्ते तदहेव वा स्वे पच्छाभत्तं वा हरन्तो पि तं सङ्केतं पुरे च पच्छा च 
हरती ति वेदितन्बो । एस नयो पच्छामत्तरत्तिन्विवेसु पि 1 पुरिमयाम- 
सञ्मिमयाम-पच्छिमयाम-काठजुण्ड-मास-उतु-संवच्छरादिवसेना पि चेत्थ 
सङ्खेतविसङ्खेतता वेदितन्बा 1 “पुरेभत्तं हरा ति वृत्ते “पुरेभत्तमेव हरि- 
स्सामी” ति वायमन्तस्स पच्छाभत्तं होति; एत्थ कथं ति ? महासुमल्थेरो ` 
10 ताव आह्‌ ~ “परोभत्तप्पयोगो व एसो, तस्मा मूलद्रो न मुचती"' ति । महा- 
पदुमत्थेरो पनाह ~ “कालप्रिच्छेदं अतिक्षन्तत्ता विस्केतं, तस्मा मूलद्रो 


मुचती” ति । 
निमित्तकम्मकथा 
९७. निमित्तकम्पं (६५.७) ति सज्जुप्पादनत्थं कस्सचि निमित्तस्स 
करणं, तं “अक्रि ˆ बा निखणिस्सामी" ति आदिना नयेन तिधा वुत्तं । अज्ं 
15 पि पनेत्थ हत्यलद्धन-पाणिष्हार-अङ्गुललिफोटन-गीवुन्नामन-उक्षासनादिः 
मनेकप्पकार' सङ्खदेतव्वं । सेसमेत्थ सङ्कखेतकम्मे वुत्तनयमेवा ति 1 
आणत्तिकया 
९८, इदानि एतेस्व सङ्केतकम्मनिमित्तकम्मेसु असम्मोहत्थं 
“भिक्खु“ भिक्खं आणापेती" हि आदिमाहं । तत्य सो तं मज्जमानो तं 
त्ति सो अवहारको यं आणापकेन निमित्तसञ्जं॑कत्वा त्तं, तं एतं ति 
„0 मज्जमानो तमेव अवहरति, उभिन्नं पाराजिकं । सो तं मन्जमानो अन्लं 
ति यं अवहारा ति वुत्तं, तं एतं ति मञ्जमानो अज्जं तस्मियेव ठाने 
ठपितं अवहरति, मूलदुस्स अनापत्ति । अज्ञं मञ्जमानो तं ति आणापकेन 
निमित्तसञ्जं कत्वा वृत्तभण्डं अप्पग्चं, इदं अज्जं तस्सेव समीपे ठपितं सार 
१-१. हरति-सो०, स्या>,रोः) २ नियमितं रो० । ३. पच्छा पच्छा-रो० । 
४. अवहूरति-रो०, म० । ५. एसेव-स्या° । ६. -काल०-ये० । ७, महायुम्मत्थेरो-सी ०? 
रोऽ । ८, अव्खि-रो० । ६. भग्रद्गुलिपोथनगीद्रूपनामनलिपित < -स्या› उक्कासनादि अनेक- 
प्पकारं-म०; °लक्कुण °पोठन८-रो० । १०. स्या पोर्थके नत्थि । ११. वुत्तो-सी° । 








| । 
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~ कथो ] दुतियपाराजिकं ३६३ 
भण्डं ति एवं अन्नं मज्जमानो तमेवं अवहरति, उभि्रं पि पाराजिके । 
अञ्जं भञ्जमानों अञ्ज (६५.२२) ति पुरिभनयेनेव इदं अज्जं तस्सेवं 
समीपे ठपितं सारेभण्डं ति भञ्जति, तश्वे अञ्जमेव होति, तस्सेव पाराजिंकं । ए. 

ह्थन्नामेस्यं पावदा ति आदीसु एको आर्चेरियो तयो बुद्धरक्खित- ` 
| धम्मरक्लित-स ङ्ख रविखितनामका अन्तेवासिका दट्रुव्वा 1 तत्थ भिक भिक्खं 
| आणापेती ति आचरियो किञ्चि भण्डं कत्थचि संलक्खेत्वा तस्स हरणत्थायं 


+, 


वुद्धरक्वितं ओणपेति । इत्थन्नामस्स पावदा ति गच्छं त्वं, बुद्ध रविखित, 
एतमत्थं धम्मरक्खित॑स्स वावंदं । इत्थन्नामो इत्थेन्नामस्सं पोवदत्‌ ति धस्म- 
रक्खितो पि सङ्घ रक्ितस्स पांवदतु । इत्यन्ञामो हस्थम्नामं मण्डं अवहरत्‌ 
ति एवं तया आणत्तेन धम्मरक्छखितेन आणत्तो सङ्घ रक्खितो इत्थन्नामं भण्डं 
जवह्रतु, सो हि अम्हेसु वीरजातिको परिबलो इमस्म कम्मे ति । आषत्ति 
दुक्कटस्सा ति एवं आणपन्तस्स आचरियस्स ताव दुक्कटं । सचे पन सा 
आणत्ति यथाधिप्पायं गच्छति, यं परतो शुल्लच्यं वुत्तं, आणत्तिक्खणे तदेव 
होति । अथ तं भण्डं अवस्सं हारियं होति, यं परतो “सन्बेसं आपत्ति 
पाराजिकस्सा” ति वृत्तं, ततो इमस्स तङ्क णेयेव पाराजिकं होती ति अयं 15 
युत्ति सब्बत्थ वेदितब्ा । 
सो इतरस्स आरोचेती ति बुद्धरव्खितो धम्मरव्खितस्स, धम्म- 
रक्खितो च स द्ध रक्खितस्स “अम्हाकं आचरियो एवं वदति ~ 'इत्थन्नामं 
| किर भण्डं अवहर, त्वं किर अम्हेसु वीरपुरिसो'” ति आरोचेति, एवं तेसं 
पि दुक्कटं । अवहारो परिग्गण्ातीः ति “साधु हरिस्सामी" ति सङ्ख- 2 
रक्वितो सम्पटिच्छति । मूलस्स आपत्ति भुच्छवयस्सा ति स ङ्ख रविखतेन 
| 


~~ 
|) 





परिगगहितमत्ते आचरियस्स थुल्लच्यं, महाजनो हि तेन पापे नियोजितो ति । 
| सोतं भण्डंति सो चे सङ्करविखितो तं भण्डं अवहरति, सब्बेसं चतुरं" पि 
| पि जनानं पाराजिकं । न केवलं च चतु, एतेन उपायेन विस ्केतं अक्त्वा 
। परम्पराय भआणपिन्तं समणसतं समणसहस्सं वा होतु, सन्ेसं पाराजिकमेव 1 ४ 
| दुतियवारे - सो अज्जं आणापेती ति सो आचरियेन आणत्तो 
।  बुद्धरक्खितो धम्मरक्खितं अदिस्वा वा अवत्तुकामो वा हृत्वा सङ्घ रक्खित- 


(न. 





| १. स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्व । २. रो० पोत्थके नत्थि । ३. ्रम्हेसु च~म । 
| ४. पतिगण्ठाति-सो० । ५. चतुण्णं -सी० । एवमुपरि पि । 
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३६४ सम॑न्तपासादिका [ आपत्ति- 


मेव उपसङ्कमित्वा “अम्हाकं आचरियो एवमाह ~ "इत्थन्नामं किर भण्डं 
अवहरा” ति आणपेति। आपत्ति दुक्कटस्सा (६६.१) ति आणत्तिया ताव 
बुद्धरक्खितस्स दुक्कटं । परटिग्गण्डाति आपत्ति दुकटस्सा ति सङ्करक्खितेन 
सम्पटिच्छिते मूलदुस्सेव दुक्कटं ति' वेदितब्बं । सचे पन सो तं भण्डं अव- 
हरति, आणापकस्स च बुद्धरक्ितस्स, अवहारकस्स च सङ्घ रक्ितस्सा 
ति उभिन्नं पि पाराजिकं । मृलदुस्स पन आचरियस्स विसङ्केतत्ता पारा- 
जिकेन अनापत्ति । धम्मरक्खितस्स अजाननताय ` सब्बेन सञ्बं अनापत्ति । 
बुद्धरकव्खितो पन दिन्नं सोत्थिभावं कत्वा अत्तन नदर । 

इतो परेसु चतुसु आणत्तिवारेसु पठमे ताव सो गन्त्वा पुन पचा- 
गच्छती ति भण्डदुनं गन्त्वा अन्तो च बहि च आरक्खं दिस्वा अवहसितुं 
असक्कोन्तो आगच्छति । यदा सक्रौसि तदा ति कि अज्जेव अवहटं होति ? 
गच्छं यदा सक्षोसि तदा नं अवहरा ति । आपत्ति दुक्कटस्सा ति एवं पून 
आणत्तिया पि दुक्कटमेव होति । सचे पन तं भण्डं अवस्सं हारियं' होति, 
अत्यसाधकचेतना नाम मग्गानन्तरफलसदिसा, तस्मा अयं आणत्तिक्खणे 
येव पाराजिको । सचे पि अवहारको सद्विवस्सातिक्षमेन तं भण्डं अवहरति, 
आणापको" च पनः अन्तरायेव कालं वा करोति, हीनाय वा आवत्तति; 
अस्समणो व हृत्वा कालं वा करिस्सति, हीनाय वा आवत्तिस्सति, अवहार- 
कस्स पन अवहारक्छणेयेव पाराजिकं । 

दुतियवारे ~ यस्मा तं सनिकंˆ वा भणन्तो तस्स वा बधिरताय “मा 
अवहरी"” ति एतं वचनं न सावेति", तस्मा मूलद्रौ न मुत्तो । ततियवारे - 
पन सावितत्ता मुत्तो 1 चतुत्थवारे ~ तेन च सावितत्ता, इतरेन च॒ “साधू 
ति सम्पटिच्छित्वा ओरतत्ता* उभो पि मुत्ता ` ति। 

आपत्तिमेदो 

६&. इदानि तत्थ तत्थ ठाना चावनवसेन वृत्तस्स अदिन्नादानस्स 

अङ्खवत्थुभेदेन च आपत्तिभेदं दस्सेन्तो “पश्चहि *आकारेही `“ ति आदिमाह 1 


१. ते° पोध्यके नत्थि । २. अजाननत्ता-स्या० । ३. हटं-सी°; हटं हटं-स्या० । 
४-४. श्रवस्सहारियं-सी °, रोऽ । ५. अणापको-रो ० । ६. स्या०, म° पोत्थकेसु नत्थि । ७. स्या०, 
रो० पोत्यकेसु नत्थि । ८, सणिकं~स्या०, म । ६, अवहरा-रो० । १०. सविसि~सी ०, 
रो०। ११. रो० प्यके नत्थि । १२. श्रोरमितत्ता-सी ०, स्या० । १३. मृत्तो-रो० । 
१४-१४. पञ्चहाकारेहि-सी ०, स्या०, रो° । 





भेदो ] दुत्ियपाराजिकं ३६५ 


तत्थ पश्चहि आकारेही (६६.१६) ति पश्चहि कारणेहि; पश्चहि अङ्गदी ति वुत्तं 
होति। तत्रायं सङ्केपत्यो - अदिन्नं आदियन्तस्स “परपरिग्गहितं च होती" ति 
आदिना नयेन वृत्तेहि पञ्चहाकारेहि पाराजिकं होति, न ततो उनेही ति । 
तत्रिमे पञ्च आकारा ~ परपरिग्गहितं, परपरिगगहितसञ्जा , परिक्खारस्स 
गूकभावो, येय्यचित्तं, ठाना चावनं ति । इतो परेहि पन द्वीहि वारोहि लहुके 
परिक्खारे वत्थुभेदेन थुल्लचयं च दुक्षटं च दस्सितं । | 

१०२-७. “छृहाकारेही ” ति आदिना नयेन वुत्तवारत्तये पन" न 
सकसञ्जिता, न विस्सासग्गाहिता, न तावकालिकता, परिक्खारस्स गरुकभावो, 
येच्यचित्तं, ठानाचावनं ति एवं छ आकारा वेदितव्बा । वत्थुमेदेन पनेत्था 
पि पठमवारे पाराजिकं । दृतियततियवारेसु" थु्लचरयदुक्षटानि वृत्तानि । ततो 
परेसु पन तीसु वारेसु विज्जमाने पि वत्थुभेदे वत्थुस्स परहि अपरिगहितत्ता 
दुक्षटमेव वुत्तं । तत्र यदेतं “न च परपरिग्गहितं” ति वुत्तं, तं अनज्का- 
ुत्थकं* वा होतु छतं चित्नमूलकं अस्सामिकवत्थु, अत्तनो सन्तकं वा, 
उभयं पि “न च परपरिगगहितं" त्वेव सह्खचं गच्छति । यस्मा पनेत्थ पर- 
परिगहितसजञ्जा च अत्थि, भेय्यचित्तेन च गदितं, तस्मा अनापत्ति न 
वत्ता ति । 

अनापत्तिभेदो ` 

१०८. एवं वत्थुवसेन च चित्तवसेन च आपत्तिभेदं दस्सेत्वा इदानि 
अनापत्तिभेद दस्सेन्तो “अनापत्ति ससञ्जिस्सा ” ति आदिमाह 1 तत्थ 
ससस्ििस्वा ति सकसञ्निस्स, “मण्हं सन्तकं इदं भण्डं” ति एवं ससञ्जिस्स 
परभण्डं पि गण्हुतो गहणे अनापत्ति, गहितं पन“ पुन ` दातब्बं । सचे सामि- 
केहि “देही” ति वुत्तो ^ न देति, तेसं धु रनिक्छेषे पाराजिकं । 

विस्सासंम्गाहे' ति विस्सासग्गहणे पि अनापत्ति । विस्सासग्गाह- 
लक्वणं पन इमिना सुत्तेन जानितब्बं ~ “अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहज्खंहि 


१. -गहीतं-सी०, रो० । एवमुपरि पि । २. °सज्निता-म ०; ° सन्नी-रो° । ३. छाका- 
रेही-सोे० 1 ४, पन पि-स्या०; पि-रो० । ५.० ततियेषु-स्या०, म० । ६. अनज्फावत्युक- 
ष्या० । ७, सद्भं-सी०, । एवमुपरि पि । ८. भ्रनापत्ति-सो°, स्या०, रो ६. सक 
सत्निस्सा-स्या० । १०. स्या० पो्थके नत्थि । ११. सी ०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । १२. वृत्त 
रो० 1 १३. विस्सासगाहे-सी ०, रो० । | 


` 


~ 
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समन्नागतस्स विस्सासं गहेतुं ~ सन्िद्रो च होति, सम्भ॑त्तो च, आलपितो 
चं, जीवति च, गहिते च' अत्तमनो” [म०्व०-३१२] ति। तत्थ | 
“सन्दिद्रो" ति दिदुमत्तकमित्तो, “सम्भत्तो" ति दन्हमित्तो, “आलपितो" 
° * ति “मम सन्तकंयं इच्छसि, तं गण्हेथ्यासि, आपुच्छित्वा गहणे कारणं त्थी" 
९. 5 ति वुत्तो । “जीवती” ति अनुद नसेय्याय सथितो पि याव जीवतिन्दियूप- 
च्छेदं न पापुणाति । “गहिते च अत्तमनो" ति गहिते तुदुचित्तो होति 
एवरूपस्स॒सन्तकं “गहिते मे अत्तमनो भविस्सती” ति जानन्तेन गहैतुं | 
कटति । अनवसेसपरियादानक्सेन चेतानि पश्वङ्कानि वृत्तानि । विस्सास- “ 
ग्गाहौ ` पन तीहि अङ्गेहि रहति ~ सन्दिटो, जीवति, गहिते अत्त- 
10 मनो; संम्भत्तो, जीवति, गहिते अत्तमनो; आलपितो, जीवति, गहिते 
अत्तमनो ति । 
यो पन न जोवतिं, न च गहिते अत्तमनौ होति; तस्स सन्तकं विस्सास- | 
गोहेनं गहितं पि पुन दातव्बं । ददमानेन च मतकधनं तावये तस॒ 
धने ईस्सरा गहद्रा वा पब्बजिता वा, तेसं दातब्बं । अनत्तमनस्स सन्तकं 
15 तस्तेवं दोतन्बं । यो पन पठमंयेव “सुट कतं तया मम सन्तकं गण्हू- | 
न्तेना” ति वचीभेदेन वा चित्तुप्पादमत्तेन वा अनुमोदित्वा पच्छा कैलचि ` 
कारणेन कुपितो, पच्ाहरापेतुं नं लभति । यो पि अदातुकामो चित्तेन पन | 
भधिवासेति न किञ्चि वदति, सो पि पुन पाहरपेतुं न लभति! यो 
पत “मयो तुम्हाकं सन्तके गहितं वा परिभृत्तं वा” ति वृत्ते “गहितं वा ^ 
% हतु, पैरिभृत्तं वा, मया पन तं केनचिदेवं करणीयेन" ठपितं, तं पाक- 
तिकँ कतुं वटुती” ति वदति । अयं पचाहरपेतुं लभति । 
तावकालिकै (६०५.५) ति “पटिदस्सामि पटिकरिस्सामी” ति एवं गण्हु- 
तस्स तोवकीलिके पि गहणे अनापत्ति । गहितं पन सचे भण्डसामिको पुग्गलो 
वा गेणो वा “तुण्हेवेतं होतु" ति अनुजानाति, इच्चेतं कुसलं । नो चे 
४5 अनुजानाति, आहरापेन्ते दातन्बं । सङ्घ सन्तकं पन पटिदातुमेव वटति । 








१. म-तिपि० (ना० संर) । २. युपच्छेदं-म० । ३-३. गहितमेव~-रो० । ४, अवसेस०~ 
स्या०, भसेस °-रो° । ५. विस्ासगाहो -सी ०, स्या०, रो° । एवमुपरि पि । ६-६, तीहङ्खेहि- , # 
म० । ७. पुन~रो० । =-८. केनचि देवकरणीयेन-सी ०, रो° । 
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पेतपरिग्गहे (६८.५) ति एत्थ पन पेत्तिविसये उप्पन्ना पि कालं कत्वा ्‌ 


तस्मियेवः अत्तभावे निब्बत्ता पि चातुम्महाराजिकादयो' देवा पि सब्बे 
"पेता" त्वेव सङ्कु गता, तेसं परिगहे अनापत्ति । सचे पि हि सक्षो देवराजा 
आपणं पसारेत्वा निसिन्नो होति, दिव्वचक्खुको च भिक्खु तं ब्रत्वा अत्तनो 
चीवरत्थाय सतसहस्सग्बनकं* पि साटकं तस्स “मा गण्ह, मा गण्डा" ति 
विरवन्तस्सा° पि गहेत्वा गच्छति, वटति । देवतायˆ पन उद्िस्स बलि- 
कम्मं करोन्तेहि सक्वादीसु लग्गितसाटके वत्तव्बमेव नत्थि । 
तिरच्छानगतपरिगगहे ति तिरच्छानगतानं पि परिगगहे अनापत्ति 1 
सचे पि हि नागराजा वा सुपण्णमाणवको वा मनुस्सरूपेन आपणं पसारेति 
ततो चस्स सन्तकं कोचि भिक्खु पुरिमनयेनेव गहेत्वा गच्छति, वदति । 





= ९. 373 
` 8. 328 


न~ 
~> 


सीहो वा व्यग्घो वा मिगमहिसादयो ` वधित्वा खादन्तो पि जिषच्छापीच्ितो ` 


आदितो व न वारेतनब्बो । अनत्थं पि हि करेथ्य । यदि पन थोके खादिते ` 
वरेतुं सक्षोति, वारेत्वा गहेतुं वटति । सोणादयो* पि आमिसं गहेत्वा 
गच्छन्ते पातपेत्वा गण्हितुं वटति । | | 
पंसुकूलसन्जस्सा ति “अस्सामिकं इदं प॑सुकूलं” ति एवंसञ्जिस्सा 
पि गहणे अनापत्ति । सचे पन तं सस्सामिकं होति, आह रापेन्ते दातन्बं । 
उम्मत्तकस्सा ति पुज्बे वुत्तप्पकारस्स उम्मत्तकस्सा पि अनापत्ति 1 आदि- 
म्मिकस्सा ति इध धनियो आदिकम्मिको, तस्स अनापति ! अव्सेसानं पन्‌ 
रजकभण्डिकादिचोरानं छब्बग्गियादीनं आपत्तियेवा ति । 
पद भाजनीयवण्णना निद्धिता । 
पर्किण्णककथा 
समुद्रानश्च किरिया, अथो सज्ना सचित्तकं 1 
लोकवल्नश्च कम्मश्च, कुसलं वेदनाय चाति॥ 
इमस्मि पन पकिण्णके इदं सिक्खापदं * तिसमुद्रानं ~ साहत्थिकं 
कायतो च चित्तत्तो च समुदाति, आणत्तिकं काचतो च चित्तो च समुदराति, 


१. पित्तिविसये-स्या९, रो* । २. तस्मिव्नेव-सी०, रो-। ३. चातुमहा०-म> । 
४, सब्बे पि-रो२ । ५. सहुः-सी० । ६. ग्घनिकं-सौ ०, रो । ७, वदन्तस्सा-म ° । 
८, देवता-स्या९, मञ । €. नमहिसादयो -म° । १२. स्या२ पोत्थके नत्थि । ११. खायिते- 
स्या०, म० । १२. सेनादयो-ष्या०, म० } १३. स्याः पोत्थके नत्थि । 
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साहत्थिकाणत्तिकं कायतो च वाचतो च चित्ततो च समुदराति । किरिया- 
समुदानश्च, करोन्तोयेव हि एतं आपज्जति न अकरोन्तो । “अदिन्नं आदि- 
यामी" ति सञ्जाय अभावेन मुच्नतो सञ्जाविमोक्खं, सचित्तकं, लोकव, 
कायकम्मं, वचीकम्मं, अकरुसलचित्तं, तुद्रो वा भोतो वा मज्छत्तोवा तं 
आपल्ती ति तिवेदनं ति सब्बं पठमसिक्खापदे वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । 
विनीतवत्थुवण्णना 

१०९-११. विनीतवत्थुकथासु* छन्बग्गियवत्थु* अनुप्पञ्जत्तियं” 

वुत्तमेव । 
 दुतियवत्थुम्हि - चित्तं नाम पुथुजनानं रागादिवसेन पकरि विज- 

हित्वा ` धावति सन्धावति विधावत्ति । सचे भगवा कायवचीद्रारभेदं विना 
पि चित्तुप्पादमत्तेन आपत्ति पञ्जापेय्य, को सक्कुणेध्य अनापत्तिकं अत्तानं 
कातुं ! तेनाह - “अनापत्ति भिक्खु चित्तप्पादे” (६९.१५) ति । चित्त- 
वसिकेन पन न भवितन्बं, पटिसङ्कानबलेन चित्तं निवारेतव्बमेवा ति । 

आमसन-फन्दापन-ठानाचावनवत्थूनि उत्तानत्थानेव, ततो परानि 
च थेययचितो भूमितो अग्गहेसी ति वत्थुपरियोसानानि । 
११२. निरुत्तिपथवत्थुरस्मि आदियी ति गण्हि, “चोरसि त्वं” ति 
परामसि । इतरो पन “केन अवहटं" ति वत्ते “मया अवहटं” ति पुच्छा- 
सभागेन पटिञ्जं अदासि । यदि हि इतरेन “केन गहितं, केन अपनीतं, 
केन ठपितं” ति वुत्तं अभविस्स, अथ“ अयं पि “मया गहितं, अपनीतं, 
ठपितं'" ति वा वदेथ्य । मुखं नाम भुञ्ञनत्थाय च कथनत्थाय च कतं, थेय्य- 
चित्तं पन विना अवहारो नत्ि । तेनाह भगवा ~ '“अनापत्ति भिक्ु निरुत्ति- 
पथे” ति 1 वोहारवचनमत्ते अनापत्ती ति अत्थो । ततो परं वेठनवत्थु परि- 
योसानं सन्बं उत्तानत्थमेव ' 1 

११४, अभित्तसरीरवत्थुस्मि अधिवत्थो ˆ ति साटकतण्हाय तर्मियेव 
सरीरे निब्वत्तो । अनादियन्तो* ति तस्स वचनं अगण्हन्तो, आदरं वा 

१. तिवेदनिकं~स्या ० । २. °गाथासु-स्या० । ३. ०वल्थु-रो० । ४. भ्रनुप्नत्तियं-म° । 

५* जहित्वा-रो 2 । ६. आपत्ति-रो० । ७. पन्नपेय्य-म० । ८. ०भगवा-स्या० । ९. न्च~ 


रो० 1. . १०. अद्धा-स्या०, रो० । ११. °मेवा ति-सी०, रो० । १२. श्रधिवत्तो-रो० । 
१३. अनादियन्नो-रो० । 
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 अकरोन्तो । त॑ सरीरं उडदित्वा (७१.२९) ति पेतो अत्तनो आनुभावेन तं सरीरं 
| उद्रापेसि । तेन वृत्तं - “तं सरीरं उद्रहित्वा" ति । द्वारं थकेसी ति भिक्वृस्स 
सुसानसमीपेयेव विहारो, तस्मा भीरुकजातिको भिक्खु॒खिप्पमेव तत्थ 
पविसित्वा द्वारं थकेसि । तत्थेव परिपती ति द्वारे थकितै पेतो साटके 
निरालयो हत्वा तं सरीरं पहाय यथाकम्मं गतो, तस्मा तं सरीरं तत्थेव 
परिपति, पतितं ति वृत्तं होति । 

अभिन्ने सरीरे ति अन्भृण्े अल्लसरीरे पंसुकूलं न गहेतव्वं, गण्न्तस्स 
एवरूपा उपहूवा होन्ति, दुक्कटं च आपज्ति । भिरे पन गहैतुं वटति । ^ 
कित्तावता पन भिन्नं होति ? काक-कुलल-सोण-सिगालादीहि मुखतुण्डकेन 
वा दाठाय* वा ईसकं फालितमत्तेना पि । यस्स पन पत्ततो घंसनेन छवि- 
मत्तं छिन्नं होति, चम्मं अच्छिन्नं, एतं अभिन्नमेव; चम्मे पन छिन्ते भिन्नं । 
यस्सा पि सजीवकालेयेव पभिन्ना गण्डकृ्ुपिकुका वा वणो वा होति, इदं । 
पि भिन्तं । तत्तियदिवसतोप्पभुति उद्धुमातकादिभावेन करुणपभावं उपगतं 
पि भिन्नमेव । सब्बेन सव्वं पन अभिन्ने पि सुसानगोपकेहि वा अज्जेहि वा 
मनुस्सेहि गाहपेतुं वदति । नो चे अज्जं लभति, सत्थकेन वा केनचि वा 1 
वणं कत्वा गहेतञ्बं । विसभागसरीरे पन सति उपद्रुपेत्वा समणसञ्ञं 
उप्पादेत्वा सीसे वा हत्थपादपिद्यं वा वणं कत्वा गहेतुं वटति । 

कुससङ्ामनवत्थुकथा 

११५. तदनन्तरवत्थुस्मि ` कुसं सङ्कामेत्वा चीवरं अग्गहेसी ति पुब्ब 
“आदियेभ्या” ति इमस्स पदस्स अत्यवण्णनायं नाममत्तेन दस्सितेसु थेय्या- 
वहार-पसण्टावहार-परिकप्पावहा र-पटिच्छन्नावहार-कुसावहारेसु कुसावहारेन 
अवह्री ति अत्थो । 

इमेसं पन अवहारानं एवं ननत्तं वेदितव्बं ~ यो हि कोचि सस्सा- 
मिक भण्डं रत्तिभागे वा दिवसभागे वा सन्धिच्छेदादीनि कत्वा अदिस्समानो 
अवहरति, क्टमानकंटकहापणादीहि वा वञ्चेत्वा गण्टाति, तस्सेवं गण्हतो 
अवहारो “भेथ्यावहारो"” ति वेदितन्बो । %5 


। | 
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१ ल अभीरुकजातिको-सी <, रो । २, परिपटी-सी<, रो० । ३. °सिङ्खालादीदि- 
म० । ४, दाढाय~स्यार । ५. तदनन्तरे वत्थुस्मि-स्या° । 
सल पार : ४५ 
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३७० समन्तपासादिका [ कुससङ्कामनवत्थु- 


यो पन परे पसथ्ह बलसा अभिभुय्य, अथ वा पन सन्तजेत्वा भयं 
दस्तेत्वा तेसं सन्तकं गण्हाति, पन्थघात-गामघातादीनि करोन्ता दामरिक- 
चोरा विय कोधवसेन परधरविलोपं करोन्ता अत्तनो पत्त बलितो वाः 
अधिकं बलक्षारेन गण्टन्ता राज-राजमहामत्तादयो विय, तस्सेवं गण्हतो 
5; अवहारो “पसण्हावहारो” ति वेदितव्बो । 
परिकप्येत्वा गण्हतो पन अवहारो 'परिकप्पावहारो" ति वृच्ति, 
सो भण्डपरिकण्प-ओकासपरिकप्पवसेन दूविधो । तत्रायं भण्डपरिकप्पो - 
इयेकचो साटकलत्थिको अन्तोगव्भं पविसित्वा “सचे साटको भविस्सति, 
गण्हिस्सामि; सचे सुत्तं, न गण्हिस्सामी" ति परिकप्पेत्वा अन्धकारे पसिन्बकं 
19 गण्हाति, साटको चे तत्र होति, उद्धारेयेव पाराजिकं 1 सुत्तं चे होति, 
रक्वति । बहि नीहरित्वा मुक्त्वा “सुत्तं ति जत्वा पुन आहरित्वा 
यथाठाने स्पेति, रक्खतियेव । “सुत्तं” ति नत्वा पि “य लद्धं, तं गहेतब्बं 
ति गच्छति, पदवारेन कारेतब्बो । भूमियं स्पेत्वा गण्हाति, उद्धारे पारा- 
जिकं । “चोरो, चोरो” ति सामिकेहि परियुद्ितो छडेत्वा पलायति, 
15 रक्वति । सामिका दिस्वा* गण्डन्ति, इच्चेतं कुसलं । अज्ञो चे कोचि 
गण्डाति, मण्डदेथ्यं । अथ निवत्तसु सामिकैसु सयमेव तं दिस्वा “पगेवेतं 
मया नीहटं, मम दानि सन्तकं'' ति गण्डाति, रक्ठति; भण्डदे््यं पन 
होति । “सचे पन सुत्त भविस्सति, गण्हिस्सामि; सचे साट्को, न गण्हि- 
स्सामि 1 सचे सप्पि भविस्सति, गण्डिस्सामि, सचे तेलं, न मण्हिस्ामी" ति 
, आदिना नयेन परिकप्येत्वा गण्हन्तस्सा पि एसेव नयो । 
मह।पञ्चरियादी तुः पन “साटकत्थिको पि साटकपसिब्बकमेव गहेत्वा 
निक्न्तो बहि ठ्वा मुश्चित्वा 'साटको अथ॑" ति दिस्वा गच्छन्तो पदुदढधारे- 
नेव कारेतन्बो” ति वृत्तं । एत्थ पन “सचे साटको भविस्सति, गण्डिस्सामी' 
ति परिकप्पितत्ता परिकप्पो दिस्सति, दिस्वा हटत्ता परिकप्पावहारो न 
„ दिस्सति! महाअदकथायं पन यं परिकष्षितं तं अद्् परिकप्पितभावे 
ठितयेव उद्धरन्तस्स अवहारो वुत्तो, तस्मा तत्य परिकप्पवहारो दिस्सति । 


कि 








१. करोन्तो-रो० । २. परघरं विलोपं-रो० । ३. च-स्या-१म° । ४. तं दिस्वा-म> । 
५, स्या, म० पोत्थकेसु नत्थि । ६. महापच्चरिआदिषु-सी ; °भ्रादोसु-रो° । 
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कथां | दुतियपाराजिकं २७१ 


““तं मज्जमानो तं अवह री" ति पालिया च. समेती ति 1 तत्थ श्वायं “सचे 
साटको भविस्सति, गण्िस्सामी” ति आदिना नयेन पवत्तो परिकप्पो, अयं 
“भण्डपरिकप्पो"” नाम । 

ओकासपरिकप्पो पन एवं वेदितन्बो - इधेकचो लोलभिक्खु परपरि- 
वेणं वा कुलघरं वा अरञ्ञे कम्मन्तसालं वा पविसित्वा तत्थ कथासल्लपेन 
निसिन्नो व किञ्चि लोभनेय्यं परिक्वारं ओलोकेति, ओलोकेन्तो च पन 
दिस्वाः द्वारम खहेदुपासादपरिवेणद्वारकोदुकरूक्खमूलादिवसेन परिच्छेदं 
कत्वा “सचे मं एत्यन्तरे पस्सिस्सन्ति, दट्‌ढकामताय गहेत्वा विचरन्तो विय 
एतेसंयेव ` दस्सामि; नो चे पस्सिस्सन्ति, हरिस्सामी"” ति परिकप्पेति । 
तस्स" तं आदाय परिकप्पितपरिच्छेदं अतिक्न्तमत्ते पाराजिकं 1! सचे उप- 
चारसीमं परिकष्पेति, तदभिमुखो गच्छन्तो कम्मद्ानादीनि मनसि करोन्तो 
वा अञ्जविहितो वा असत्तिया उपचारसीमं अतिक्मति, भण्डदेय्यं । अथा- 
पिस्स तं ठानं पत्तस्स चोरोवा हत्थीवा वाठमिगो वा महामेघो वा 
उदुहति , सो च तम्हा उपहवा मुञ्ितुकम्यताय सहसा तं ठानं अतिक्षमति, 
भण्डदेथ्यमेव । केचि पनेत्थ “यस्मा मूलेव येय्यचित्तेन गहितं, तस्मा न 
रक्ति, अवहारोयेवा” ति वदन्ति। अयं ताव महाअडकथानयो । 
महापचरिथं पन “सचे पि सो अन्तोपरिच्छेदे हत्थि वा अस्संवा अभि- 
रुहित्वा ` तं नेव पाजेति, न पाजपेति; परिच्छेदे अतिङ्कन्ते पि पाराजिकं 
नत्थि, भण्डदेथ्यमेवा'' ति वुत्तं । तत्र ध्वायं “सचे मं एत्थन्तरे पस्सिस्सन्ति, 
दट्टुकामताय गहेत्वा विचरन्तो विय एतेसंयेव दस्सामी” ति पवत्तो परि- 
कप्पो, अयं “ओकासपरिकप्पो' नाम । 

एवमिमेसं द्विच पि परिकप्पानं वसेन परिकप्पेत्वा गण्हतो अवहारो 
“परिकप्पावहारो" ति वेदितन्बो । 

परटिच्छादेत्वा पन अवहरणं परिच्छल्नावहारो । सो एवं वेदितब्बो - 
यो भिक्ु॒मनुस्सानं उथ्यानादीसु कीठन्तानं वा पविसन्तानं'ˆ वा ओमु- 


१. वे-स्या० । २. मः, स्या पोत्थकेसु न्थ । ३. सी ° पोत्थके नत्थि । ४, तेसयेव- 
रो । ५-५. तस्सेतं स्या । ६. <व~स्या०, म । ७. वुदुहति-रो०, म । ८. यो-सी०, 
रो । £, णूहित्वा-ते० । १०. न~-रो०। ११. यो पन्या । १२. परिविसन्तानं- 
सोऽ, रो०। 
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सर्मन्तपासादिका । कुससङ्कामनवत्थु- 


श्चित्वा ठपितं अलङ्कारभण्डं' दिस्वा “सचे ओनमित्वा गण्हिस्सामि , "कि 
समणो गण्हाती “ ति मं जानित्वा विहेटेय्युं' ति पंसुना वा पण्णेन वा पटि- 
च्छादेति ~ “पच्छा गण्टिस्सामी'” ति, तस्स एत्तावता उद्धारो नत्थो तिन 
ताव अवहारो होति । यदा पन ते मनुस्सा अन्तोगामं पविसितुकामा तं 
भण्डकं विचिनन्ता पि अपस्सित्वा “इदानि अन्धकारो, स्वे ` जानिस्सामा'” ति 
सालया एव गता होन्ति । अथस्स तं उद्धरतो उद्धारे पाराजिकं । “पटि- 
च्छन्कालेयेव तं मम सन्तकं” ति सकसञ्ञाय वा “गता दानि ते, 
छड्ितभण्डं इदं" ति प॑सुकूलसञ्जाय वा गण्ट॒न्तस्स पन भण्डदेय्यं । तेसु 
दुतियदिवसे आगन्त्वा विचिनित्वा अदिस्वा धुरनिक्वेपं कत्वा गतेसु पि 
गहितं भण्डदेय्यमेव । कस्मा ? यस्मा तस्स पयोगेन तेहि न द्र, यो 
पन तथारूपं भण्डं दिस्वा यथाठाने ` ठितंयेव अप्परिच्छादेत्वा येय्यचित्तो 
पादेन अक्कमित्वा कटमे वा वालिकाय वा॒पवेसेति, तस्स ॒पवेसितमत्तेयेव 
पाराजिकं 1 


कुसं सङ्कामेत्वा पन ' अवहरणं “कुसावहारो” ति वुचति । सो पि 
एवं वेदितब्बो - यो'` भिक्खु कुसं पातेत्वा चीवरे भाजियमाने अत्तनो 
कोटासस्स समीपे ठितं अप्पग्घत्तरं ` वा महग्वतरं वा समसमं वा अग्धेन ` 
परस्स ॒कोटासं हरितुकामो अत्तनो कोद्रासे पतितं कुंसदण्डकं परस्स 
कोटासे पातेतुकामो उद्धरति, रक्खति ताव 1 परस्स कोटस पातेति, रक्ख- 
तेव । यदा पन तस्मि पतिते परस्स कोट्रासतो परस्स कुसदण्डकं उद्धरति, 
उद्धटमत्ते पाराजिको* होति । सचे पठमतरं परकोद्रासतो कुसदण्डकं 
उद्धरति अत्तनो कोद्रासे पातेतुकामताय, उद्धारे रक्छति, पातने रक्खति । 
अत्तनो कोदासतो पन अत्तनो कुसदण्डकं ` उद्धरति, उद्धारेयेव रक्ति, तं 
उद्धरित्वा परकोद्रासे पतेन्तस्स हत्थतो मुत्तमत्ते पाराजिकं । 


१, <भण्डक-सी ०, रोः । एवप्रुपरि पि । २. भ्रोनमिता-रो० । ३. गहेस्सामि-म< । 
४. गण्ुती-रो । ५. स्वेव-रो- । ६. स्या पोत्थके नत्ि । ७. सम्नाय-रो° । ८-८. तेहि 
छतं भण्डं-प्या > । £. रो° पोत्थके नत्थि । १०. यथादरने-सौ <, रो९ । ११. स्या पोत्थके 
नस्थि । १२. यो हि-रो० । १३-१३. महग्वतर-स्या ० । १४. पारानिकं सो° । १५. दण्डकं- 
रो०। 
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सचे पन द्वीसु पि' कोद सिरु पतितदण्डके  अदस्सनं गमेति, ततो 
अवसेसभिक्खूसु गतेसु इतरो ““मण्टं, भन्ते, दण्डको ` न पञ्जायती' * ति“ 1 
“म्ह पि, आवृसो, न पञ्जायती'* ति" । कतमो पन, भन्ते, मण्ं भागो 
ति ? अथं तुण्हं मागो' ” ति अत्तनो भागं दस्सेति, तस्म विवदित्वा वा 
अविवदित्वा वा तं गण्डित्वा गते इतरो तस्स भागं उद्धरति, उद्धार पारा- 8 
जिकं । सचे पि तेन “अहं मम भागं तुष्टं न देमि, त्वं पन अत्तनो भागं 
जत्वा गण्हा” ति वुत्ते पि" “नायं ममा” ति जानन्तो पि तस्सेव भागं 
गण्हाति, उद्धारे पाराजिकं । सचे पन इतरो “अयं तुं भागो, अयं मणं 
भागो ति करि इमिना विवादेना"” ति चिन्तेत्वा “म्ह वा पत्तो होतु, तुम्दाक 
वा, यो वरभागोः तं तुम्हे गण्डथा" ति वदति, दिच्नकं नाम गितं टोति, 10 २. 9 
नत्येत्थः अवहारो*। सचे पि" सो विवादभीरुको भिक्खु “यं तुष्टं स्ति, तं 
गण्हा*” ति वृत्तो अत्तनो पत्तं वरभागं ठपेत्वा लामकञ्ञेव गहैत्वा गच्छति, 
ततो इतरस्स विचिनितावसेसं " गण्हन्तस्सा पि अवहारो नत्थेवा ति । 
अद्रुकथासु पन वुत्तं - “दमस्मि ठाने कुससङ्कामनवसेन `" चीवरभाजनीय- 

मेव एकं आगतं, चतुन्नं पि पन पच्चयानं उप्पत्ति * च भाजनीयं च नीहरित्वा 
दस्सेतब्बं” ति एवं च वत्वा चीवरक्छन्धके “परिग्गण्हातु' ` मे, भन्ते, 
भगवा सीवेय्यकं दुस्सयुगं; भिक्खुस द्धस्स च गहपतिचीवरं अनुजानात्‌"' 
[म०व०-२९७] ति इदं जीवकवत्थुं आदि कत्वा उ प्पन्नचीवरकथा `, सेना- = ४. 384 
३ सनक्लन्धके “तेन खो पन समयेन राजगहं दुन्भिक्लं होति, मनुस्सा न 

सक्षोन्ति सद्खभत्तं कातुं, इच्छन्ति उदेसभततं निमन्तनं'* सलाकमत्तं ` पक्खिकं 

उपोसथिकं पाटिपदिकं ^ कातुं" [चु०व०-२७२्‌] ति इदं सुत्तमादि कत्वा 

पिण्डपातकथा, सेनासनक्खन्धकेयेव “तेन खो पन समयेन सत्तरसवग्गिया 

भिक्ल्‌ अञ्जतरं पचन्तिमं विहारं ` पटिसद्भरोन्ति ~ इध म्यं वस्सं वसि- 
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१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. पतिदण्डको-सो2, रो°; पतितकूंषदण्डके-स्या० । ३, कुस 

दण्डको-घ्या० । ४-४. पव्नायति-सी०, रो० । ५. मॐ पोत्थक्रे नत्थि । ६* वरो भागो-स्या० । 

७-७, नव्येत्थावहासे -म > । ८, स्या० पोत्थक्रे नत्थि । €. गण्हाही-सी°, स्या । १०. लामक- 

यैव-म० । ११. विचिनितावसेस-सी०, स्या०, रो । १२. ति । कुससङ्कामनवल्थुकया निद्विता- 

सी०, स्या०, रो० । १३. <सद्कमन०-स्या२ । १४. उप्पत्ति रो° । १५. पतिगण्हातु-सी ०, 

# रो० । १६. उस्सन्न ° -रो० । १७. निमन्तणं-सी> । १८. सलाकं-रो० । १६. पाति>-रोः । 
२०. महाविहारं-म०। 








स क्-- 


३७४ ` समन्तपासादिका [ जन्ताघरवत्यादि- ¶ 


स्सामा' ति 1 अहसंसु' खो छन्बग्गिया भिक्खू सत्तरसवग्गिये भिक्खू विहारं | 
पटिसदह्भुरोन्ते” [त्ु०व ० -२६१] ति इदं छन्बगिगियवत्थुं आदि कत्वा आगत- | 
सेनासनकथा, तदवसाने च सप्पिआदिभेसजनकथा वित्थारेन कथिता । मयं पन 
तं सब्बं आगतागतद्रानेयेव कथयिस्साम; एवं कथने ` कारणं पुच्बे वृत्तमेव । 
कुससङ्कामनवस्थुकथा ° निदिता । 
जन्ताघरवत्यादिकथा | 

११६. इतो परं जन्ताघर वत्थु (७२.१०) उत्तानत्थमेव । 

११७. पञ्चसु ॒व्रिधासवत्थृसु ते भिक्खू अनुपसम्पन्नेनः कषयं 
कारपेत्वा परिभृञ्खिसु । विघासं पन गण्टन्तेन खायितावसेसं चछड्ितं गहे- | 
२.30 तञ्बं । यदि सक्षोति खादन्ते छडपेत्वा गण्हितुं, एतं पि वदति । अत्तगुत्त- 

त्थाय पन परानुहयताय च न गहेतञ्वं । 

10 ११८. ओदनखादनीयपूवउनच्छुतिम्बरूसकभाजनोयवत्थूसु अपरस्स 
भागं देही ति असन्तं पुग्गलं आह । अमूलकं अग्गहेसी ति साभिकेसु देन्तसु 
एवं अग्गहेसि । अनापत्ति भिक्खु पाराजिकस्सा ति सामिकेहि दिन्तं 
अग्गहेसि; तेनस्स॒ अनापत्ति वृत्ता । आपत्ति सम्पजानष्ुसावादे पाचि- 
त्तियस्सा ति यो पनानेनः सम्पजानमुसावादो वृत्तो, तस्मि पाचित्तियं आह; ` 
परतो तेकटुलयागुवत्थुम्हि विय । गहणे पन अयं विनिच्छयो - स ङ्धंस्स 
सन्तकं सम्मतेन वा आणन्तेहि वा आरामिकादीहि दीयमानं, गिहीनं च । 
सन्तकं सामिकेन वा आणन्तेन वा दीयमानं “अपरस्स भागं देही” ति । 
४.35 वत्वा गण्तो भण्डदेय्यं । अज्ञेन दीयमानं गण्हन्तो भण्डग्ेन कारेतव्बो 1 

असम्मतेन वा अनाणत्तेन वा दीयमाने “अपरं पि भागं देही" ति वत्वा वा 

20 कूटवस्सानि गणेत्वा वा गण्ह॒न्तो पत्तचतुक्षे विय तस्सुद्धा रेयेव भण्डग्घेन 

कारेतन्बो । इतरेहि दीयमानं एवं गण्हत्तो भण्डदेध्यं । सामिकेन पन “इमस्स 
देही" ति दापितं वा सयं दिन्नं वा सुदिन्तं ति अयमेत्थ सन्वदुकथाविनिच्छ- 
यतो सारो । 


१. अहसासुं रो । २, कथिते-स्या० । ३-३. सी ०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 
४, व्वल्थं-सी०, रो । एवपुपरिपि। ५. °व्थुु-सी० । एवभ्रुपरिपि। ६. अनुष- 
सम्पन्नेहि-रो० । ७. खादिता०-म->; खयिता<- स्या । ८, पन~रो०ः पन तेन~स्या० । 
६. परतो-स्या० । १०. दिय्यमानं-म० । एवमुपरि पि । 


८ 


-- 
८ 


कथा । दृतियपाराजिकं ३७५ 


११६-१२०, ओदनीयघरादिवत्थ॒सु ~ ओदनीयघरं (७३.२) नाम 
विक्षायिकभत्तपचनघरं । सनघ्रं नाम ॒विक्षायिकमंसपचनघरं । पूवधर 
नाम विक्षायिकखजञ्जकपचनघरं 1 सेसमेत्थ, परिक्वारवत्थूसु च पाकटमेव । 


१२१. पीठवत्युरिम - सो भिक्खु परिकप्पेत्वा “एतं ठानं सम्पततं 
गण्हिस्सामी” ति सङ्कामेसि । तेनस्स सङ्कामने अवहारो नत्थि । सङ्का 
मेत्वा पन परिकप्पितोकासतो गहणे पाराजिकं वृत्तं । एवं हरन्तो च 
यदि पीठके येय्यचित्तं नत्थि, थविकं अग्घापेत्वा कारेतनब्बो । अथ पीठके 
पि अत्थि, उभो अश्वापेत्वा कारतब्बो ति ` । 

भिसिआदीनि तीणि वत्थूनि पाकटानेव 1 

१२३-४. विस्सासम्गाहादीसुः तीसु वत्थूसु गहणे अनापत्ति, आहरा- 
पेन्तेसु भण्डदेय्यं । पिण्डाय पविदुस्स पटिविसो' अन्तोडपचारसीमायं ठित- 
स्सेव गहेतुं वदति । यदि पन दायका “बहिडपचारष्वानं पि भन्ते, गण्हथ , 
आगन्त्वा परिभृञ्जिस्सन्ती” ति वदन्ति, एवं अन्तोगामद्रानं पि गहेतुं वटति । 
सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 

१२५, सत्तसु अम्बचोरकादिवत्थूसु ` प॑सुक्लसञ्जाय गहणे अनापत्ति, 
आह रपेन्तेसु भण्डदेध्यं, थेथ्यचित्तेन परिभोगे पाराजिकं । तत्रायं विनिच्छयो - 
सामिका पि सालया, चोरा पि सालया, पंसुक्लसञ्जाय खादन्तस्स भण्डदेग्यं, 
थेय्यचित्तेन गण्हतो उद्धारेयेव अवहारो, भण्डं अग्वापेत्वा कारेतव्बो । सामिका 
सालया, चोरा निरालया, एसेव नयो । सामिका निरालया, चोरा सालया; 
“पुन गण्हिस्सामा” ति किस्मिश्धिदेव गहनद्वाने खिपित्वा गता, एसेव नयो । 
उभो पि^ निरालया, पंसुक्लसञ्ञाय खादतो अनापत्ति, थेय्यचित्तेन दुक्षटं । 


स॒ क्स्स अम्बादीसु पन सङ्कारामे जातं वा होतु, आनेत्वा दिन्नं वा 
पञ्चमासकं वा अतिरेकपश्चमासकं वा अग्धनकं अवहुरन्तस्स पाराजिकं | 
पचन्ते चोरुपद्वेन गमेसु वुदुहन्तेसु भिक्व्‌ पि विहारे छडत्वा “पुन आव- 


१-१. सूनाघरं नाम-सी-, रो०; सूनाघरन्नाम-स्या० । २. स्या? पोल्यके नत्थि । 
३. सङ्कामणे-सी °; सङ्कमने-स्या०, रो. । ४. पुन-रो । ५-५. स्यार पोल्यकरे नत्थि। 
६. विस्सासगाहादिसु-सी०, रो° । ७. पटिविसो सो०, रोर । ८. भागं गण्य म०; गण्डाथ- 
स्या०। £. श्चोरकादिसु वध्थुसु-सौ ०; °चोरादीसु वल्थूमु-स्या० । १०. स्या० पोत्थके 
नत्थि । 
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३७६ समन्तपासादिका [ जन्ताघरवत्थादि- 


सन्ते जनपदे आगमिस्सामा" ति सउस्साहा व गच्छन्ति! भिक्ख्‌ तादिसं 
विहारं पत्वा अम्बपक्कादीनि “छड्तकानी ' ति पंसुक्लसञ्ञाय परिभृञ्जन्ति, 
अनापत्ति; येथ्यचित्तेन परि मुञ्जतो अवहारो होति, मण्डं अग्वापेत्वा 
कारेतब्बो । 

महापच्चरियं पन सङ्खपटकथायं च अवितेसेन त्तं ~ “चछह्ितविहार 
पन! फलाफलं येच्यचित्तेन परिमृञ्लतो न पाराजिकं । कस्मा ! आगतान्‌! 
गतानं सन्तकत्ता" ति । गणसन्तक्े पन पुग्गलिके च सउस्साहमत्तमेव 
पमाणं । सचे पन ततो अम्बपक्षादि कुलस््गहणत्थाय देति, कुलदूसक- 
दक्षटं 1 भेग्यचित्तेन देन्तो अगेन कारेतव्बो 1 सद्धिके पि एसेव नयो । 
सेनासनत्थाय नियमितं कुलसङ्खहणत्थाय ददतो दुक्षट, इस्सरवताय थुल्लचयं, 
्ेव्यचित्तेन पाराजिकरं । नो चे वत्थु पहोति, अग्धेन कारेतव्बो 1 बहि 
उपचारसीमाय निसीदित्वा इस्सरवताय परिभृञ्तो गवा । गण्डिः पह 
रित्वा कालं घोसेत्वा “मण्हं पापुणाती” ति खादितं सुखादितं । गण्ड अप्‌- 
हरित्वा कालमेव घोसेत्वा, गण्डिमेव परित्वा कालं अधोसेत्वा, गण्ड पि 
अपहरित्वा कालं पि अघोसेत्वा अजञ्जेसं नत्थिभावं जत्वा “मणु पापृणाती” 
ति खादितं पि सुखादितमेव । 

१२६. पुष्फारामवत्थुद्रयं (७५.३०) पाकटमेव 1 

१२७. वुत्तवादिकवत्थुत्तये वुत्तो बज्जेमी (७६. ) ति तया वृत्तो 
हत्वा “तव वचनेन वदामी” ति अत्थो 1 अनापत्ति भिक्षु पाराजिकस्सा ति 
सामिकेहि दिन्नत्ता" अनापत्ति । न च, भिक्खवे, “वुत्तो वज्जेमी” ति वत्तन्बो 
ति ५अदहं तया वुत्तो हृत्वा तव वचनेन वदामी" ति एवं अञ्जो भिक्खु 
अञ्जेन भिक्वुना न वत्तव्बो ति अत्थो 1 परिच्छदं पन कत्वा “टूत्थन्नामं तव 
वचनेन गण्डिस्सामी” ति वत्तु वदति 1 वुत्तो वज्जेही ति मया वुत्तो हृत्वा 
मम वचनेन वदेहौ ति अत्थो । सेसं वृत्तनयभेव 1 इभेसु पि च द्वीसु वत्थूमु 
परिच्छेदं कत्वा वत्तं वटति 1 एत्तावता हि उपारस्भा मुत्तो होती ति 1 

१२८-२६. मणिवत्युत्तयस्स मज्मिमे वत्थुस्मि ~ नाह अक्को ति 
नाहं गिलानो ति अत्थो । सेसं पाकटमेव 1 


| > | 


१. रोऽ पोत्थके नत्थि । २, घण्टि-म० । एवमुपरि पि । ३, खादिता रो° । 
ॐ. ०वादक<-म०। ५. दिन्ना-स्या> । ६, इदल्लाम~स्या९, रो० । ७. वज्जेती- सी ° । 
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१३०. सूकरवल्थद्रये - किञ्चा पि पटमस्स॒भिक्खुनो छातज्मन्तं 
दिस्वा कारुञ्जेन मोचितत्ता अनापत्ति । सामिकेसु पन असम्पटिच्छन्तेसु 
भण्डदेथ्यं, ताव महन्तो वा मतसूकरो आहरित्वा दातब्बो, तदग्घनकं वा 
भण्डं । सचे पाससामिके कुहिल्चि पि न पस्सति, पाससामन्ता तदग्घनकं 
साटकंः वाः कासावं वा थालकं वा - यथा ते आगता पस्सन्ति, ईदिसे 
ठाने ठपेत्वाः गन्तव्बं, ेथ्यचित्तेन पन मोचेन्तस्स पाराजिकमेव । एत्थ च 
कोचि सूकरो पासं पादेन कड्डित्वा चछित्नमत्ते पासे ठानाचावनधम्मेन ठानेन 
ठितो होति चण्डसोतेः बद्धनावा विय । कोचि अत्तनो धम्मताय ठितो, 
कोचि निपन्नो, कोचि कूटपासेन बद्धो होति । कूटपासो नाम यस्स ॒अन्ते- 
घनुकं वा अङ्‌ कसको वा अञ्जो वा कोचि दण्डको ˆ बद्धो होति, यो तत्य 
तत्थ सक्खादीसु लग्गित्वा सूकरस्स गमनं निवारेति । तत्र पासं कड्डित्वा 
ठ्तिस्स एकमेव ठानं पासबन्धनं, सोः हि पासे मुत्तमत्ते वा॒चित्नमत्ते वा 
पलायति 1 अत्तनो धम्मताय ठितस्स बन्धनं च चत्तारो च पादा ति पश्च 
ठानानि । निपन्नस्स बन्धनं च सयनं चा ति दवे ठानानि । कूटपासबद्धस्स 
यत्थ यत्थ॒ गच्छति, तं तदेव ठानं । तस्मा तं ततो ततो मोचेन्ता दस पि 
वीसति पि सतं पि भिक्ख्‌ पाराजिकं आपलन्ति । तत्थ तत्थ आगतं दिस्वा 
एकमेव दासं पलापेन्तो ` विय । 


पुरिमानं पन तिण्णं चतुप्पदकथायं वुत्तनयेन फन्दापनठानाचावनानि 
वेदितज्बानि । सुनखदटं सूकरं विस्सनपिन्तस्सा पि कारुञ्माधिषप्पायेन भण्ड- 
द्यं, येय्यचित्तेन पाराजिकं । पासनं पन सुनखसमीपं वा असम्पत्तं पटिपथं 
गन्त्वा पठममेव पलपेन्तस्स अवहारो नत्थि । यो पि बद्धसूकरस्स घासं च 
पानीयं च दत्वा बलं गाहापेत्वा उक्र करोति ~ “उत्रस्तोः पलायिस्सती" 
ति; सो चे पलायति, पाराजिकं । पासं दुब्बलं कत्वा उकङरद्विसदन पला- 
पेन्तस्सा पि एसेव नयो 1 


यो पन घासं च पानीयं च दत्वा गच्छंति, “बलं गहेत्वा पलायिस्सती” 


१. तदग्धणकं सी°०। एवग्रुपरि पि । २-२. रो° पोत्थके नस्थि । ३. ठपेत्वा व~-म० । 
४-४. चण्डसोतबद्नावा-प्या० । ५. मण्डको-सी० । ६, यो-रो< । ७, पलपन्ता-स्या- । 
८, उत्रास्तो-स्या० । 
प पाः : ४८ 
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ति; सो चे' पलायति, भण्डदेय्यं । पासं दुब्बलं कत्वा गच्छन्तस्सा पि एसेव 
नयो । पाससन्तिके सत्थं वा अग्मि वा ठपेति “छिन्ने वा दड़वा पलायिस्सती 
ति । सुकरो पासं चलेन्तो छिन्ने वा ददे वा पलायति, भण्डदे्यमेव । पासं 
यद्विया सह पतिति, पच्छा सूकरो तं महन्तो गच्छति, भण्डदेय्यं । सूकरो 
अदृहलपाशाणेहि' अक्षन्तो होति, तं पलपेतुकामस्स॒ अदूहलं कारुञ्ञेन 
उविखपतो भणडदेययं, येग्यचित्तेन पाराजिकं 1 सचे उक्खित्तमत्ते अगन्त्वा 
पच्छा गच्छति, मण्डदेय्यमेव । उक्खिपित्वा ठपितं अदूहलं पातेति, पच्छा 
सूकरो तं मदन्तो गच्छति, भण्डदेय्यं । ओपाते पतितसूकरं पि कारुञ्जेन 
उद्धरतो भण्डदेथ्यं, येथ्यचित्तेन पाराजिकं 1 ओपातं पूरेत्वा नामेति, पच्छा 
सूकरो तं मदन्तो गच्छति, भण्डदेष्यं । सूले विद्धं कारुञ्जेन उद्धरति, 
भण्डदेथ्यं येय्यचित्तेन पाराजिकं । सूरं उद्धरित्वा छत, भण्डदेथयं । 

विहारभूमियं पन पासे वा अदूहलं वा ओडन्ता वारेतब्बा ~ “मिग- 
रूपानं पटिसरणदुानमेतं, मा इव एवं करोथा" ति । सचे ““हुरापेथ, भन्ते" 
ति वदन्ति, हरपेतुं वहति । अथ सयं हरन्ति, सुन्दरमेव । अथ नेव हरन्ति, 
न हरितुं* देन्ति, रक्ं याचित्वा हरपेतुं वदति । मनुस्सा सस्सरक्खणकाले 
वेततेसु पासे च अदूहलपासाणादीनि' च करोन्ति ~ मंसं खादन्ता सस्सानि 
रविखस्सामा'" ति । वीतिवत्ते सस्सकाठे तेसु अनालयेसु पक्षन्तेसु तत्य 
बद्धं वा पतितं वा मोचेतुं वदती ति । 

मिगवत्थद्रये पि सूकरवत्यूमु वृत्तसदिसोयेव विनिच्छयो । 

मच्छवत्थद्वये पि एसेव नयो । अयं पन विसेसो - कुमिनमुखं 
विवरित्वा वा पच्छापुटकं" मुश्ित्वा वा पस्सेन छिदं कत्वा वा कुमिनतो मच्छे 
पोथेत्वा पलापेन्तस्स पाराजिकं । भत्तसित्थानि दस्सेत्वा एवं पलपन्तस्सा पि 
पाराजिकं । सह कुमिनेन उद्धरतो पि! पाराजिकं । केवलं कुमिनमुखं विवरति, 
पच्छापुटकं मृशति, छिदं वा करोति, मच्छा पन अत्तनो धम्मताय पला- 


१. च रो० । २. अदुदुहुल ०-स्या२ । एवध्रुपरि पि; भदुहृढ०-रो० । ३. सूलेन स्या° । 
४. हरापितुं-स्या० । ५. °पास्ाणानि-सी °; अदुदुहलादौनि-स्या ०: अदृहखादोनि-रो > । 
६-६. वदति-सो°, स्या०, रो० । ४७, कुमीनगखं म° । एवमुपरि पि । ८. पच्छामरटकं - 
रा० । ए भरुपरि पि। ६. स्यार पोत्थके त्थि । 
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यन्ति, भण्डदेथ्यं । एवं कत्वा भत्तसित्थानि दस्सेति, मच्छा गोचरत्थाय 
निवखमित्वा पलायन्ति, भण्डदेय्यमेव । मुखं अविवरित्वा पच्छापुटकं अमु्धित्वा 
पस्सेन' छं अकत्वा केवलं भत्तसित्थानि दस्सेति, मच्छा पन छातज्त्ता 
सीसेन पहरित्वा ओकासं कत्वा गोचरत्थाय निक्खमित्वा पलायन्ति, भण्ड- 
देण्यमेव । तुच्छकरुमिनस्स मुखं वा विवरति, पच्छापुटकं वा मृश्चति, छह 
वा करोति, आगतागता मच्छा द्वारं" पत्ता पटकच्छिहेहि पलायन्ति, भण्ड- 
देयमेव । तुच्छक्रुमिनं गहेत्वा गुम्बे खिपत्ि, भण्डदेथ्यमेवा ति । याने भण्डं 
पीठे* थविकाय सदिसं 1 
मंसपेसिवत्थुम्हि ~ सचे आकासे गण्डाति, गहितद्रानमेव ठानं । तं 
हाकारेहि परिच्छिन्दित्वा ठानाचावनं वेदितव्बं । सेसमेत्थ दारुगोपालक- 
रजकसाटकवत्थूसु च अम्बचोरकादिवत्थूसु वुत्तनयेन" विनिच्छिनितब्बं । 


१३२. कुम्भिवत्थुसिमि - यो सप्पितेलादीति अपादग्बनकानि गहेत्वा 
“न पुन एवं करिस्सामी” ति संवरे ठत्वा दूतियदिवसादीसु पि पुन चित्त 
उप्पन्ने एवमेव धुरनिक्वेपं कत्वा परिभुञ्जन्तो सब्बं पि तं परिभुञ्जति, 
नेवत्थि पाराजिकं । दुक्षटं वा थुन्ञचयं वा आपञ्जति, भण्डदेथ्यं पन होति । 
अयं पि भिक्खु एवमेवमकासि । तेन वृत्तं - “अनापत्ति भिक्खु पाराजिकस्सा' 
ति। धुरनिक्वेपं पन अक्त्वा “दिवसे दिवसे परिभुच्धिस्सामी' ति तं थोकं 
थोकं पि परिभुञ्जतो यस्मि दिवसे पादग्घनक पूरति, तस्मि पाराजिक । 


संबिदावहारवस्थूनि संविदावहारे, मुद्धिवत्थूनि ओदनियघ रादिवत्थूसु 
द्रे विघासवथूनि अम्बचोरकादिवत्थूसु वुत्तविनिच्छयनयेन वेदितब्बानि । 
दे तिणवत्थूनि उत्तानत्थानेव । 


१३३. अम्बभाजापनादिवत्थृखु ते भिक्लू एकं गामकावासं परि- 
च्छित्तभिक्खुकं अगमंसु । तत्थ भिक्खू फलाफलं परिभुञ्जमाना पि तेसु 
आगतेसु “थेरानं फलानि देथा' ति कप्पियकारके' न अवोचं 1 अथते 


का रो 9 रें 


१, पस्से-रो० । २. छातकञ्भत्ता-रो० । ३-३, द्वारप्पत्ता स्या०, म: । ४, पीठ्षु | रोः । 
५-५. -वल्थूनयेन-स्या०; °च -रो2 । ६. षिनिच्छेतन्वं सी । ७. ^ ग्चणकानि-सो °; 
पाद०-रो०। =, एवमेवं-सी०, रो । ६. १० पोत्थकरे नत्थि। १०. तत्येव-स्या< । 
११-११. °कारकानं-रो° । 
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भिक्खू “कि सद्धिकं अम्हाकं न पापुणाती"” ति गण्डि' पहरित्वा भाजापेत्व) 
तेसं पि वस्सम्गेन भागं दत्वा अत्तना पि परिभुञ्जिसु । तेन नेसं ` भगवा 
“अनापत्ति भिक्खवे परिभोगस्थाया” ति आह । तस्मा इदानि पि" यत्थ 
3.30 आवासिकां आगन्तुकानं न देन्ति, फलवारे च सम्पत्ते अञ्जेसं अभावं ` दिस्वा 
1.36 5 चोरिकाय अत्तना व खादन्ति, तत्थ आगन्तुकेहि गण्ड पहरित्वा भाजेत्वा 
परिभुञज्जितुं वदति । 
यत्थ पन ` आवासिका ` रुक्खे रक्खित्वा फलवारे सम्पत्ते भाजेत्वा 
खादन्ति, चतुसु पच्चयेसु सम्मा उपनेन्ति, अनिस्सरा तत्थ आगन्तुका । ये 
पि रक्वा चीवरत्थाय नियमेत्वा दिन्ना, तेसु पि आगन्तुका अनिस्सरा 1 
एसेव नयो सेसपच्चयत्थाय नियमेत्वा दिन्तेसु पि । 


ये पन तथा अनियमिता, आवासिका च ते रक्खित्वा गोपेत्वा 
चोरिकाय परिभूञ्जन्ति, न तेसु आवासिकानं कतिकाय ठातब्बं । ये फल- 
परिभोगत्थाय दिन्ना, आवासिका च ने रक्खित्वा गोपेत्वा सम्मा उपनेन्ति, 
तेसुयेव तेसं कतिकाय ठातब्बं 1 महापच्चरियं पन वृत्तं ~ “चतुन्तं पचयानं 
नियमेत्वा दिन्नं थेथ्यचित्तेन परिभुञ्चन्तो भण्डं अग्ापेत्वा कारेतन्बो । 
परिभोगवसेनेव तं भाजेत्वा परिभुञ्जन्तस्स भण्डदेथ्यं । यं पनेत्थ सेना- 
सनत्थाय नियमितं, तं परिभोगवसेनेव भाजेत्वा परिभृञ्जन्तस्स थुं 
च भण्डदेग्यं चा” ति । 
ओदिस्स ˆ चीवरत्थाय दिन्नं चीवरेयेव उपनेतब्बं । सचे दुभ्भिक्वं 
2 होति, भिक्खू पिण्डपातेन किलमन्ति, चीवरं पन सुलभं', सङ्कसुट्‌इताय 
अपलोकनकम्मं कत्वा पिण्डपाते पि उपनेतुं वद्रति । सेनासनेन गिलान- 
प्पच्चयेन वा किलमन्तेसु सद्धसुट्‌ढुताय अपलोकनकम्मं कत्वा तदत्थाय पि 
उपनेतुं वटति 1 ओदिस्स पिण्डपातत्थाय गिलानप्पच्चयत्थाय च दिन्नेपि 
एसेव नयो । ओदिस्स सेनासनत्थाय दिन्नं पन गरुभण्डं होति, तं रक्खित्वा 


1 


| 





+ 


1 


१. घण्टि-म> । एवमरुपरिपि। २, तेसं-स्या९। ३. स्या० पोत्थके नत्थि। 
४. अत्थिमावं-म > 1 ५, दिन्ने-रोः । ६-६. पनावासिका-म० । ७. गोपित्वा-रो° । 
८. पि-म> । ६.&£. <वसेन-स्या-, रो० । १०. उदिस्स-स्या० । एवमुपरि पि । ११. सुलद्धं- 
स्या९ । 


।  --्गणे 


ष 
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५ [मी णी 


गोपेत्वा तदलत्थमेव उपनेतब्बं । सचे पन दुन्भिक्वं होति, भिक्खू पिण्ड- 
पातेन न यापेन्ति। एत्थ राजरोगचोरभयादीहि अज्जलत्थ गच्छन्तानं 
विहारा पटुनन्ति, तालनालिकेरादिके विनासेन्ति, सेनासनपच्चयं पन निस्साय 
यपेतुं सक्का होति, एवरूपे काले सेनासनं विस्सजेत्वा ` पि सेनासनजग्गन- 
त्थाय परिभोगो भगवता अनुञ्जातो । तस्मा एकं वाद्वा वरसेना- 
सनानि ठपेत्वा इतरानि लामककोटिया पिण्डपातत्थाय विस्सञ्जेतुं वदति 1 
मूलवत्थुच्छेदं पन कत्वा न उपनेतब्बं २. 387 


1 यो पन आरामो चतुप्पच्चयत्थाय ` नियमेत्वा दिन्नो, तत्थ अपलोकन- ४.31 
कम्मं न कातब्बं * । येन पनं पच्येन ऊनं, तदत्थं उपनेतुं वटति । आरामो 
जग्गितब्बो, वेतनं ` दत्वा पि जग्गापेतं वदति । ये पन वेतनं लभित्वा 
आरामेयेव गेहं कत्वा वसन्ता रक्खन्ति, ते चे आगतानं भिक्छूनं नालिकेरं 
वा तालपक्कं ˆ वा देन्ति, यं तेसं सङ्खन अनुञ्जातं होति ~ “दिवसे दिवसे 
एत्तकं नाम खादथा" ति तदेव ते दातुं लभन्ति; ततो उत्तर ` तेसं ददन्तानं 
पि गहेत्‌ं न वटूति । 

यो पन आरामं केणिया गहेत्वा सद्खस्स चतुप्पचचयत्थाय कप्पियभण्ड- 

मेव देति, अयं बहुकं पि दातुं लभति । चेतियस्स पदीपत्थाय वा खण्डपफुल्ल- 

पटिसङ्करणत्थाय वा दिन्नो आरामो पि जग्गितन्बो ; वेतनं दत्वा पि 

जग्गापेतम्बो । वेतनं च पनेत्थ चेतियसन्तकं पि सङ्कसन्तकं पि दातुं 

` वटति । एतं पि आरामं वेतनेन तत्थेव वसित्वा * रक्खन्तानं च केणिया 

गहेत्वा कप्ियभण्डदायकानं च तत्थ जातकफ़लदानं वृत्तनयेनेव 
वेदितम्बं ति । 


अम्बपालकादिवत्थूसु - अनापत्ति भिकखवे गोपकस्य दाने ति एत्थं 
कतरं पन ˆ गोपकदानं ` वटति, कतरं न वहती ति ? महाघुम्मत्थेरो '` ताव 


~~~ 


१. भिक्खु पि-सी< । २. °नाछि०~-स्या०, म; ताढ--रो०। ३. विसञ्जेत्वा- 
स्या० । एवमुपरि पि । ४, वदुन्ति-सो०, रो०। ५. चतुप०-रो० । ६. नियामेत्वा-रो°। 
७-७. कारेतम्बं- सी ° । ८. वेत्तनं-स्या । एवमुपरि पि । & . नाक्िरं-स्या० । १०. ताढ०- 
रो° । ११. उत्तरि-म< । एवमुपरि पि । १२-१२. दिन्नञआरामो-रो2 । १३. पटिजग्गितन्बो- 
म०। १४. स्या०, रोः पोत्थकेसु नत्थि । १५-१५. गोपकस्स दा्न-स्या०; गोपकदानं-रो° । 
१६. महासुमत्येरो-म०, स्या । 
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आह्‌ ~ “यं गोपकस्स परिच्छिन्दित्वा दिन्नं होति ~ "एत्तकं दिवसे दिवसे 

गण्डा ति तदेव वटति; ततो उत्तर न वरती" ति। महापदुमत्थेरो 

पनाह्‌ - “कि गोपकानं पण्णं आरोपेत्वा निमित्तसजञ्बं वा कत्वा दिन्नं अत्थि, 

एतेसं ' हत्थे विस्सदुकस्स एते इस्सरा, तस्मा यंते देन्ति तं बहुकंपि 

5 वदती" ति। ऊुरन्दट्रकथायं पन वृत्तं ~ “मनुस्सानं आरामं वा अञ्ञंवा 

२.० फलाफलं दारका रक्लन्ति, तेहि दिन्नं वटति । आहरपेत्वा पन न गहे- ` 
तव्बं 1 सङ्के पन वचेतियसन्तके च केणिया गहेत्वा रक्खन्तस्सेव दानं | 

| 





वटति । वेतनेन रक्खन्तस्स अत्तनो भागमत्तं वदती" ति । महापच्चरियं 
पन धयं गिहीनं आरामरक्खका भिक्खूनं देन्ति, एतं वटति । भिक्वुस द्घस्स 

10 पन आरामगोपका यं अत्तनो भतिया खण्डेत्वा देन्ति, एतं वहति । यो पि 
उपड़ारामं वा केनचिदेव ` स्क्खे वा भति लभित्वा रक्खति, तस्सा पि 

४.34 अत्तनो सम्पत्तरुक्वतो ` येव दात्‌ वटति । केणिया गहैत्वा रक्खन्तस्स पन 
सन्बं पि वट्रती” ति वुत्तं 1 एतं पन सब्बं व्यज्ञनतो नानं, अत्थतो एक- 
मेव; तस्मा अधिप्पायं जत्वा गहेतन्बं । 

15 दासुवत्थुम्हि ~ तावकालिको अहं भगवा (८१.९) ति ^तावकालिक- 
चित्तो अहं भगवा" ति वत्तुकामेन वृत्तं, तावकालिकचित्तो ति “पुन आहरित्वा 
दस्सामी" ति एवंचित्तो अहं ति वृत्तं होति। भगवा “तावकालिके 
अनापती” ति आह । 

अयं पनेत्थ पालिमुत्तकविनिच्छयो - सचे सद्खो सद्किकं कम्मं 

2 कारेति उपोसथागारं वा भोजनसालं वा, ततो आपुच्छित्वा तावकालिकं 

हरितब्बं। यो पन सङ्किको दन्बसम्भारो अगुक्तो देवे वस्सन्ते तमेति , आत- 

पेन सुक्वति, तं सब्बं पि आहरित्वा अत्तनो आवासे" कातुं वदति । सङ्भो 

आहरपेन्तो अञ्जनेन वा दनब्बसम्भारेन मूलेन वा सञ्जापेतव्बो । न सङ्घा 

| चे होति सञ्जपेतुं, “सद्धिकेन, भन्ते, कतं ` सङ्किकपरिभोगेन वलञ्जेथा “ 
| %5 ति वत्तव्बं । सेनासनस्स पन अयमेव भिक्खु इस्सरो । सचे पि'` पासाण- 
। 


= 


१. तेसं -स्या० । २. स्याः पोत्थके नत्थिं । ३. कोचिदेव-रो० । ४, स्क््लो-रो०। 
५, पत्तरक्वतो-म० । ६. एवं रो० । ७, तेमति-रो : । ८, आवासं~-स्या२ । £. करत तं रो० । 
१०. वदढन्नथा म~, रोः । ११. इस्सरो ति-स्या०, रो । १२. मठ, रो° पोत्थकेसु नत्थि । 


। नण 





कथा | दुत्तियपाराजिकं ३८३ 


त्थम्भो वा स्क्त्थम्भो वा कवाटं वा वातपानं वा नप्पहोति, सद्धिकं 
तावकालिकं आहरित्वा पाकतिकं कातुं व्रती ' ति' । एसेव नयो अज्म 
पि दन्बसम्भारेयु । 

उदकवत्थुरिम ~ यदा उदकं दुल्लभं होति, योजनतो पि अडयोजनतो' 
पि आहरीयति, एवरूपे परिग्गहितउदके अवहारो । यतो पि आहरिमतो 
वा पोक्वरणीआदीसु ठिततो वा केवलं यागुमत्तं सम्पादेन्ति, पानीयपरिभोगं 
च करोन्ति, न अञ्ज महापरिभोगं, तं पि येथ्यचित्तेन गण्तो अवहारो । 
यतो पन एकं वा वा द्वे वा घटे गहैत्वा आसनं धोवितुं, बोधिसक्खे सितुं 
उदकपूजं कातु, रजनं पचितुं लब्भति, तत्थ सद्धस्स कतिकवसेनेव पटि- 
पजितव्वं । अतिकं गण्हन्तो, मत्तिकादीनि वा भेय्यचित्तेन पविखपन्तो भण्डं 
अग्घापेत्वा कारेतब्बो । 

सचे आवासिका कतिकवत्तं दलं करोन्ति, अञ्मेसं भण्डकं धोवितुं 
वा रजितुं वा न देन्ति, अत्तना पन अज्जेसं जपस्सन्तानं गहेत्वा सब्ब 
करोन्ति, तेसं कतिकाय न ठातब्बं । यत्तकं ते धोवन्ति, तत्तकं धोवित्बं। 
सचे सङ्खस्स दे तिस्सो पोक्वरणियो वा उदकसोण्डियो वा होन्ति, कतिका 
च कता “एत्थ नहायितव्बं, इतो पानीयं गहैतब्बं, इध सब्बपरिभोगो 
कातव्बो” ति, कतिकवत्तेनेव सब्ब कातन्बं । यत्थ कतिका नत्थि, तत्थ 
सव्बपरिभोगो वटूती ति । 

मत्तिकावत्थुसिमि ~ यत्थ॒मत्तिका दुल्लभा होति , नानप्पकारा वा 
वण्णमत्तिका आहरित्वा सपिता, तत्थ थोका पि पश्चमासकं अग्वति, तस्मा 
पाराजिकं । सद्किके पन कम्मे चेतियकम्मे च निद्िते सद्धं आपुच्छित्वा 
वाः तावकालिकं वा गहेतुं वटति । सुघायं पि चित्तकम्मवण्णेसु पि 
एसेव नयो । 

तिणवत्थृसु - फापिततिणे ठानाचावनस्स अभावेन दुक्षटं, भण्डदे्यं 


पन होति । सङ्घो तिणवत्थुं जगित्वा सङ्किकं आवासं छादेति, पुन कदाचि : 


प कके 


१-१ वदुति-म >, रो० । २. अद्ध ०-सी °, रो० । ३. अहरिमतो-रो० । ४. कति- 
कावसेनेव-सो०, स्या०, यो० । ५. होन्ति-रोः । ६, सीर, रोः पोत्थकेसु नत्थिं । ७, सुधाय- 
स्या०, मृ? । ८, अभावा-म । 
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जग्गितुं न सक्कोति, अथञ्जो एको भिक्खु वत्तसीसेन जग्गति, स ङ्खस्सेवेतं । 
९.२० नो चे जगति, सद्धेनेको' भिक्खु वत्तव्बो “जग्गित्वा देही" ति । सोचे 
भागं इच्छति, भागं दत्वा पि जग्गापेतन्बं । सचे भागं वड़ति, दातन्बमेव । 
वड़तियेव, “गच्छ जग्गित्वा सनब्बं गहेत्वा अत्तनो सेनासनं छदेही" ति 
वत्तव्बो । कस्मा ? नदं अत्थो नत्थि । ददन्तेहि पन सवत्थुकं न॒ दातब्बं, 
गरुभण्डं होति; तिणमत्तं पन दातब्बं । तस्मि चे जग्गित्वा अत्तनो सेनासनं 
छादेन्ते पुन सद्खो जग्गितुं पहोति, “त्वं मा जग्गि, स द्धो जग्गिस्सती” ति 
वत्तव्बो ति । 

मश्वादीनि सत्त वह्थूनि पाकटानेव । पालियं* पन अनागतं पि 
पासाणत्थम्भं वा सुक्खत्थम्भं वा अञ्ज वा किञ्चि पादग्घनकं हरन्तस्स 
पाराजिकमेव । पधानघरादीसु चछड्ितिपतितानं परिवेणादीनं कुंडं पि 
पकारं पि भिन्दित्वा इद्ुकादीनि अवहरन्तस्सा पि एसेव नयो । कस्मा ? 
सद्भिकं नाम कदाचि अज्छावसन्ति, कदाचि न अज्छावसन्ति । पचन्ते चोर- 
भयेन जनपदे बुदुहन्ते छडइितविहारादीसु कश्चि परिक्लारं हरन्तस्सा पि 
15 एसेव नयो । ये पन ततो तावकालिकं हरन्ति, पून भआवसितेसु च विहा- 
रेसु भिक्खू आहरापेन्ति, दातव्बं । सचे पि ततो आहरित्वा सेनासनं कतं 
४.५५ होति, तं वा तदग्वनकं वा दातव्बमेव 1 “पुन आवसिस्सामा' ति आलयं 
अच्छिन्दित्वा बुद्धितेसु जनपदेसु गणसन्तकं वा पुग्गलिकं वा गहितं होति; 
ते चे अनुजानन्ति, पटिकम्मेन किच्चं नत्थि । सद्धिंकं पन गरुभण्डं, तस्मा 

% पटिकम्मं कत्तनव्बमेव । 

१३४. विहारपरिभोगवत्थु उत्तानत्थमेव । 

अनुजानामि भिक्खवे तावकारिकिं हरितं ति एत्थ यो भिक्छु 
सद्किकं मश्चं वा पीठं वा तावकालिकं हरित्वा अत्तनो फासुकट्रानेसु एकं 
पिदधे पि मासे सद्भिकपरिभोगेन परिभुञ्ति, आगतागतानं वुडुतरानं' 
२.31 25 देति, नप्पटिबाहति, तस्स तस्मि न्रे पि जिण्णे पि पथ्याय अवहटे पि 


त्ष 


न 
> 


१, सङ्खन एको-सी०, रोर । २. ^सन्तकं-म० । ३. सी, स्या०, रो० पोत्थकेसु 
नत्थि । ४. पालिया-स्या० । ५. पादण्धणक-सी ° । एवप्रुपरि पि । ६. कुटुं-म० । ५. किञ्चि- 
म०, रो० । ८. श्टाने-म०, रो० । ९. आगतानं-स्या२, रो° । १०. बुडढतरानं-सी °, स्था, 
रो° । ११-११. चोरावहटे-म °; धेनाय०~रो° । 
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गीवा न होति, वसित्वा पन गच्छन्तेन यथाठाने ठपेतव्वं । यो पन पुमा- 
लिकपरिभोगेन परिभुञ्ति, आगतागतानं' वुडुतरानं न देति, तस्मि 
नुं गीवा होति । अञ्जं पन आवासं हरित्वा परिभृज्चन्तेन सचे तत्थ 
बुडृतरो आगन्त्वा बुदापेति, “मया इदं असुकावासतो नाम आहटं, गच्छामि 
नं पाकतिकं करोमी” ति वत्तव्बं । सचे सो भिक्खु “अहं पाकतिकंः 
करिस्सामी” ति वदति, तस्स भारं कत्वा पि गन्तुं वटती ति सह्पकथायं 
वुत्तं । 

चम्पावरधुम्डि ~ तेकडलयागू * ति तिलतण्डुलमुगेहि वा तिलतण्डल- 
मासेहि वा तिलतण्डुलकुलत्येहि वा तिलतण्डलेहि सदधि यं किञ्चि एकं 
अपरण्णं ` पक्छिपित्वा तीहि कताः, एतं किर इमेहि तीहि चतुभागउदक- 
सभ्भिन्ने खीरे सप्िमधुसक्षरादीहि* योजेत्वा करोन्ति । 

राजगहवत्थुम्हि ~ मधुगोरकोः ति अतिरसपूवो' वुचति; “मधुसीसकं"” 
ति पि वदन्ति । सेसमेत्थ वव्युदरये पि ओदनभाजनीयवत्युर्मि वुत्तनयेनेव " 
वेदितन्बं । 


१२५. अज्जुकवत्थुर्मि ~ एतदबोचा ति गिलानो हृत्वा अवोच । 
आयस्मा उपालि आयस्मतो अज्जुकस्स पक्खो ति न अगतिगमनवसेन 
पक्लो, अपि च खो अनापत्तिसञ्जिताय लीअनुगहेन विनयानुग्गहेन च 
थेरो पक्खो ति वेदितब्बो । सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


१२६. वाराणसीवल्थुस्मि - चोरेहि उपदृदुतं ति चोरेहि विलुत्त । 
इद्धिया आनेत्वा पासादे स्पेसी ति थेरो किर तं कुलं सोकसल्लसमप्पितं 
आवटटन्तं विवटृन्तं ` दिस्वा तस्स कुलस्स अनुकम्पाय पसादानुरक्छणत्थाय” 
धम्मानुगगहेन अत्तनो इद्धिया “तेसंयेव पसाद" दारकानं समीपे होत्‌" ति 
अधिद्ासि । दारका “अम्हाकं पासादो” ति सञ्जानित्वा अभिरूहिसु । 
ततो थेरो इद्धि पटिसंहरि, पासादो पि सकटुानेयेव अद्रासि । वोहारवसेन 





१. आगतानं-रो° । २, तं-सी०, स्या०, रो० । ३, रो० पोत्यके नत्थि । ५ तेकटुला 
-सी°; तेकतुला-स्या० । ५. श्रपरन्नं स्या । ६, कटा-सी० › रोर । ७. <प्क्वरादहि- 
सी°, रो०। ८. °गोलको-रो०। €, अतिरसकपूवो म०। १०, रो० पोत्थके नत्थ । 
११. वृत्तनयेन-स्या° । १२. उदतं-रोः । १३, रोऽ पोत्थके नत्थि । १४, < रक्लणटराय- 
रो । १५. पासादकं-रो° । 
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३८६ समन्तपासादिका [ जन्ताघरवत्थादि- 
प्रन वुत्तं “ते दारके इद्धिया आनेस्वा पासादे ठ्पेसौ" ति । इद्धिवि्षये ति 
ईदिसाय अयिदानिद्धिया' अनापत्ति । विकुव्निद्धि पन न वदति । 
१२३७-३८. अवसाने वत्थुद्रयं उत्तानत्थमेवा ति । 
समन्तपासादिकाय विनयसंबण्णनाय 


£ दुतियपाराजिकवण्णनां 
निहिता 


8.346 तत्रायं अनुसासनी- 
दुतियं अदुतियेन, यं जिनेन पकासितं । 
पाराजितक्रिलेसेन', पाराजिकमिदं इध ॥ 


10 सिक्ापदं समं" तेन“, अज्जं किञ्चि न विजति । 
अनेकनयवोकिण्णं, गम्भीरत्थविनिच्छयं ॥ 


तस्मा वतयुम्हि ओतिण्णो, भिक्डुना विनयञ्चुना । 
विनयानुग्गहनेत्य्‌ ,: करोन्तेन विनिच्छयं ॥ 
दालिः अद्ुकथश्चेव, साधिप्पायमसेसतो । 
15 ओगण्ट्‌ ` अप्पमत्तेन,. - करणीयो विनिच्छयो ॥ 
पनस्साहो, न कातव्बो कदाचनं । 

पस्सिस्सामि अनापत्तिमिति कयिराथ मानसं ॥ 

पस्सित्वा पि च आर्पात्त, अवत्वा व पनप्पुलं । 

वीमंसित्वाथ विज्नूहि, संसन्दित्वाः च तं वदे ॥ 


0 कप्पिये पि च वत्युर्मि, चित्तस्स॒ ल हुवत्तिनो । 
वसेन सामञ्जगुणा, चवन्तीध पुथुज्ना ॥ 





१. अधिद्रानदद्धिता-सो ०, रो? । २* विकुब्णडइदधि- सो, रो, विकुञ्बनदृद्धि-स्या० । 
३, पाराजिक०-रो० । ४. पाराजिकं इदं-रो० । ५-५. समत्तेन - रो; समन्तेन-स्या० । 
६, पाठ मर, सीर, । ५, वोमंसिघा व-रो० । ८८, संसन्देत्वा व-सी°ः ण्व रोर । 





। 


कथो | दुतियपाराजिकं ६८७ 


तस्मा परपरिक्वारं, आसीविसमिवोरगं । 
अग्गि विय च सम्पस्सं नामसेय्य ` विचक्खणो ति ॥ 


समनपय पटमो भागो निद्ितो । 


१, आमपेथ्यं-सी०, स्या० । 
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अजतगगे, सम्म दोवारिक, आवरामि हारं 
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वि<भ०-३८६) २३८ 
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सतानि उचिनीति (चु० व०-४०७) र 

अथ खो आयस्मा महाक्स्सपो सङ्घं जपेसि-सुणातु.... (° व ०-४०८) १३ 
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अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि 
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अभिञ्नेय्यं अभिम्नातं भावेतन्बं च भावितं... (मऽनि०२-४०२;खु०नि०१-३५८) १०९१ 
अम्बिलग्गं वा मधुरग्गं वा तित्तकग्गं वा... (स नि: ४-१२६) १६३ 
अयं इमेसं चतल्लं पुग्गलानं अभिक्रन्ततरो च... (अं-नि° २-१०६) १५६ 
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इदं सुखं इमाय पीतिया सहगतं (विभ०-३८६) १३३ 
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इमस्म ठाने कुससङ्कामनवसेन चीवरभाजनीयमेव 
एकं आगतं. ., (अदुकथा) ३७३ 
इमिना च वितक्ेन इमिना च विचारेन उपेतो होति. .. (विभ० ३०६) १३२ 
उण्टसमयो परिद्राहसमयो (पाचि०-१६०) ६३ 
उपसम्पजा ति पठमस्स शक्चानस्स लाभो परटिङाभो 
पत्ति सम्पत्ति... (विभ० ३०६) १३४ 
उपालिगाथासु (म निर २-५६) २४५ 
उपासकस्स सीलादोनि (म० अ० १-१४०} १६३ 








द सैमन्तपाषादिका 


एकपुग्गलो, भिक्खवे, रोके उप्पजमानो उप्पजति 


बहुजनहिताय... (अं नि° १-२२) ६६ 
एकमिदाहं, आबुसो, समयं पावाय कुसिनारं 


अद्धानमरगप्पदिपन्नो,.. (चर०व०-४०६; दीऽनि° २-१२४) ७ 


एको लोको--सब्बे सत्ता आहारद्वितिका (पटि०-१३५) १०५ 
एको व खो, भिक्खवे, खणो च समथो च ब्रह्मचरियवासाय (अं° नि ° ३-३२६) ६३ 
एतदगगं,भिक्डवे, मम सावकानं भिक्चुनं विनयधरानं, , , (अं०नि° १-२५) १३, २७८ 
एवं अचिन्तिया बद्धा बरुद्धधम्मा अचिन्तिया, ... (अप० १- ८) ७७ 
एहि मिक्खु (म° व०-२१) २३३ 
कण्ठे आसत्तेन श्रटीयेय्य (पारा०-८४) २४१ 
कतर्म तस्मि समये तिवद्किकं चानं होति ? 
पीति सुखं... (घ ०स ०-४५) १३८ 
कतमं तमि समये दुवद्धिकं ज्चानं होति ? उपेक्ला.... (ध ०स ०-४६) १४४ 
कतमं तस्मि समये दुवद्कधिकं चानं होति ? 
सुखं, चित्तस्सेकग्गता (ध <स ०-४६) १४१ 
कतमे वत्थुकामा मनापिया रूपा (महानि ०-१) १३० 
कत्थ चुप्पनलं दुकखन्द्रियं अपरिपेसं निखज््ति ?... (संऽनि° ४-१८५-१८७) १४१-१४२्‌ 
कस्स नु खो, आनन्द, भज्ज परियायो ... (म°नि० ३-३६०) १२० 
कत्थ नु खो मय॑ धम्मं च विनयं च सङ्खापे्याम,.. (जु°व०-४०७) ६ 
कामानयेतं निस्सरणं, यदिदं नेक्खम्मं खु°्नि° १-२२४) १३० 
काठव्छकारामसुत्तन्तकथा (अं०नि° १-१७४) ५८ 
करिसुनाम ते भोन्तो समण्रह्मणा (म°नि° १-३७७) १७६ 
कि सुध वित्तं (सं°्नि° १-३६., २१५; 
खुऽनि०-१-२६६) १७६ 
को एत्या ति ? अहं, भावस, भिक्खु (अं०नि० ४-२५८) २३३ 
को मे वन्दति पादानि इद्धिया यससा जल... (खुनि० २-७७) १०६, १६० 
न्ती परमं तपो तितिक्ला,.. एतं बुद्धान सासनं (दी°नि० २-३६; खु°नि° १-३५) १७७ 
चवखुन्द्रियं इत्थिन्द्ियं अनन्नातन्नस्सामीतिच्धियं ... (विभः १५६) १७६ 
चतुरो जना संविधाय गरुभरडं अवाहूरु ... (परि ०-३८०) ३९०-३६१ 
चत्तारिमानि, भिक्वे, कप्पस्स असङ्कय्यानि ... (अं -नि० २-१५०) १४८ 
चत्तारो खो, आवुसो, पच्चया अदुक्वमपुखाय... (मनि १-३६६) १४३ 
चत्तारोमे, भिक्खवे, अच्छरिया अन्धता घम्मा आनन्दे (दोऽनि: २-११२) २६ 
चत्तारोमे, भिक्खवे, पुग्गला सन्तो संविज्जमाना (श्रंऽनि० २-७) २४ 


चीवरे साधारणपरिभोगेन चेव अह्‌, भिक्खवे, 
यावदेव आकङ्कामि ... (सं°नि° २-१७६) ७ 





[र 


उद्धरणसुची ध्य 

चेतनां, भिक्छवे, कम्म॑वदामि । चेतयिलवा 

कम्मं करोति, . . (धरं° नि° ३-१२०) ५१ 
छडुनीयधम्मं कुम्मासं इध मे पत्ते आकिर (मऽनि २-२८७) १९६ 
छन्दो कामो (महानि ० १, विभ०-३०८) १३० 
छन्बग्गिया भिक्ल अचिरवतिया नदिया गवीनं तरन्तीनं 

विक्षाणेषु पि, .. (म०व०-२१०) २६० 
चछातपन्बतपादम्हि वेद्यद्री तयो अह. . (दी वं ०-११-१४) ६४ 
ज्ञानं ति उपेक्रवा सति सम्पजन्नं सुखं... (विभ--३१२) १४१ 
लानं ति वितक्को विचारो षीति सुखं चिततस्सेकरगता = (विभ० ३०६ ) १३४ 
लानं ति सम्पसादो पति सुखं चित्तस्सेकग्गता (विभ० ३११) १३७ 
त्तया दुकटं (पारा०-२६२) ३०७ 
नत्तिया दुक्ट, द्वीहि कम्मवाचाहि शुस्लचया 

परिप्पस्सम्भन्ति (पारा०-२६२) ३०६ 
जातको नो निसिन्नो ति बहु भ्रगच्छते जनो (खु नि० ३, १{-६४) ५२ 
ततो महिन्दो इद्धियो. . .पिटकं तम्बपण्णिया (पोराणा) ५४-५५ 
तत्थ कतमे अक्ुसला घम्मा ? कामच्छन्दो ... (विभ ३०८) १३१ 
तत्रस्स सक्खो सम्पन्नफरो च उप्पन्नफटरो च (म० नि° २-३६) १७२ 
तथाहं मगवता धम्मं देसितं भ्राजानामि, यया येने... (पाचि०-१७५) २३ 
तयो अवहारा (पारा ०-६४-६५) २६८ 
तयो लोका--सह्भारलोको, सत्तछोको, 

भ्रोकासरोको ति... (टि ०-१३५) १०५ 
तस्मा तिह ते, कस्सप, एवं सिक्खितब्बं-तिञ्बं 

मे हिरोत्तप्पं (सं° नि° २-१८४) २३४-२३५ 
तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न पत्लायति... (म° व०-१६१) ३०७ 
तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेत्वा श्रागन्तब्बं ` ' (पारा०-३०७) २२८ 
तित्तिरजातकं (खु° नि ३.१-६४) ५१ 
तिस्सो विजा मयभेरवसुतत (खु° नि° १-२३) १०२ 
तीणि सतं सहस्सं च चत्तालोसं पुनापरे (श्रदुकथा) २३४ 
तेन खो पन समयेन उग्गहमानो परिञ्बाजको | 

समणप्रण्डिकापृत्तो ... (म० नि २-२४७) ९३ 
तेन खो पन समयेन राजगहे दुन्िक्खं होति... (चरु व०-२७२) ६७३ 
तेन खो पन समयेन सत्तरसवग्गिया भिक 

अन्मतरं पच्न्तिमं विहारं... | (चु० व° २६१) २३७३-३७४ 
तेन समयेन बुद्धो भगवा वेरलाय... (पारा०-३) ६ 
तेन हि, भन्ते, धेरो भिर उच्िनतू .. (चु° व ०-४०६) (- 





॥ 
| 
। 
। 
| 
| 
। 





५० संमन्तपासादिकां 


तेलं मधु फाणितं चापि सपि सामं गहेत्वान 


निर्िखपेय्य ;.. (परि०-३८०) २७१ 
तेविज्जा इद्धिपत्ता च चेतोपरियायकोविदा.... (दी° वं ०~ १२.५६) ६६ 
तेसं ते घम्मा सुग्गहिता दीधरत्तं हिताय सुखाय संवत्तन्ति (म० नि १-१७६) २३ 
थुह्लचयं ति यं वृत्तं, तं सुणोहि यथातथं. . . (परि० २६३) ३०९ 
थेरो किर सव्थारा पि महिद्धिकताय एतदगगे ठपितो (अं० नि १-२३) १७२ 
दिद धम्मे च यो अत्थो यो चत्थो सम्परायिके (सं० नि° १-८५) ६३ 
दुक्कटं इति यं वृत्तं तं सुणोहि यथातथं ... (परि ०-२६४) ३०८ 
दुक्खस्स पठन सद्कुतद्रो सन्तापो विपरिणामहरौ (पटि०-३५१) ६३ 
देथावुसो, सङ्कुस्स कहापण पि अडटं पि पादं पि 

मासकलूपं पि... | (च० व०-४६६-४३०) ३२ 
देवदूतसृत्त ॑ (म°नि० ३-२५०; अं० नि०१-१२०) ५५ 
दरासीति ब्रुद्धतो ग्ड दवे सहस्सानि भिक्खुनो (खु० नि° २३६६) २६ 
धारेस्सति पन मे त्वं, कस्पप, साणानि... (सं° नि° २-१८५) ७ 


न खो पनाह, भिक्खवरे, समनुपस्सामि सदेवके 
लोके समारके... (सं°नि० १-१३६ ; अं०नि०२-२३) 
१०७-१०८ 
न च, भिक्खवे, रत्तचित्तेन भ्र ङ्गजातं छुपितञ्न,यो दुपेय्य,.. (म० व ° २-१०) २६० 
न दाना, भिक्लवे, इतो परं उपोसथं करेग्यामि... (ग्व > ३५८; खुश्नि° १-२४; 
अं० नि० ३-३१३) १७७ 


ननु मं भगवा एतदवोच --कतपुम्नोसि त्वं आनन्द... (दो: नि° २-१११) १२ 
न पटिच्च कम्मं फुसति मनो चे नप्पदुस्सति.... (खु° नि° ३, १-६५) ५२ 
न, भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्सं उपगन्तब्बं... (म० व०-१५६) २८१ 
ल, भिक्खवे, ऊनदसवस्सेन उपसम्पादेतब्बो . .. (म० व०-५७) १८४ 
न, भिक्खवे, बालेन अव्यत्तेन दसवस्तेन 

उपसम्पादेतब्बो. .. (म<व०~५७) १८४ 
त मयं पाराजिका, यो प्रवहो सो पाराजिको (पारा० ५६) २५४ 
न वायं कुमारको मत्तमन्नासि (सं° नि° २-१८३) ८ 
“नाह, भगवा, जानामी'ति भनापत्ति भिक्खु अजानन्तस्स (पारा०-४८) २६४ 
नाहं, भिक्ववे, अन्नं एकघम्मं पि समनुपस्सामि (अं० नि° १-६) १४६ 
नाहं, भिक्खवे, अन्नं एकथम्मं पि समनुपस्सामि 

य॑ एवं महासावज्जं (अं ० नि° १-३४) १५५ 
नाहं, भिक्छवे, अन्नं एकनिकायं पि समनुपस्सामि 

एवं चित्तं... (सं० नि° २-३६७) २८४ 


निहेसनयो (महानि° ३६६) ११० 


~क ~ 


उद्धरणसुची 
निरब्बुदो हि, सारिपुत्त, भिक्खुसङ्घो 
निरादोनवो अपगतकाटठको (पारा०-१३) 
पचयपरिग्गहे प्ना धम्मद्वितिनाणं (पटि ०-५५-५८) 
पञ्चन्तं ओरम्भागियानं संयोजनानं पहाना.... (म० नि° २-११६) 


पञ्चिमे, मिक्खवे, आनिसंसा विनयधघरे पुगगके,.. (परि ०-२३७) 
पटिगगण्हातु मे, भन्ते, मगवा सोवेय्यकं दुस्सयुगं... (म० व<-२६७) 


पटिबलो विनेतुं भ्रमिधम्मे अभिविनये (म ०व०-७२) 
पटिलातं उक्छ्ठपति, आपत्ति पाराजिकमस्प (पाचि० {५६} 
पटिसम्मिदानयो । (पटि०-२०२) 
पत्थोदनो नालमयं दुविन्नं (जा० २-१०५) 
पप्पोति बोचि वरभूरिमेषसो (दी°नि° ३-१२२) 
पाराजिकं ति यं वृत्तं तं सुणोहि यथातथं... (परि ०-२६३) 
पाराजिकेन धम्मेन अनुद्धसे्य (पारा०-४५) 
पुव्वेव सन्लिवासेन पच्चप्पत्चहितेन वा... (खुःनि° ३१-६१) 
बाह्ितपापो ति ब्राह्यणो (खु° नि° १-५४) 
बूज्क्षिता सच्मिति बद्धो, बोधेता पजाया ति बुद्धो (महानि०-२३६६) 
बोधिरुक्मूठे पठमाभिसम्बुद्धो (म० व ०-३) 
बोधि वुचति चतृषु मग्गेषु माणं (चु ° नि° २४६) 
भगवा खो सावत्थियं विहरति भगवा पि मं जानिस्सति (म० नि° २-१२१) 
भगवा ति नेतं नामं मातरा कत. . . (महानि ° १७५) 
भगी भजो भागी विभत्तवा इति भवन्तगो सो 

भगवा ति वृति (महानि° ११६) 
भयन्नेरवसुत्तवण्णना (म° भ्रः १-१३६) 
भिक्खू आयस्मन्तं महाकस्सपं एतदवोचरं ... (चु° व०-४०७) 
भोवादि नाम सो होति सचे होति सकिञ्चनो (खु° नि° १-५५, ३६५) 
मधुपिण्डिकपरियायो त्वेव नं धारेहि (मऽनिः १-१५२) 
महानारदकस्सपजातककथा (जा० २-२६८) 
महासमयो पवनस्मि (दो °नि° २-१५८६) 
महिन्दो नाम नामेन सद्भत्थेरो तदा अहु... ` (दी ०वं०-१२, १२-१३) 
मातापितसे च सन्निपतिता होन्ति माताच 

उतुनी होति... (म°नि° १-३२७) 

मा पिटकसम्पदानेन (अंशनि° १-१७४) 


मूलानि उद्धेरय्य अन्तमसो उसीरनादठिमत्तानि पि (अं ०नि° २-२१३) 
मेत्तासहगतेन चेतसा एकं दिसं फरित्वा विहरति (विभ ०-३३६) 
ग्रल्य च दिन्न महप्फलमाहु चतुषु सुचीसु. .. (खुऽ्नि° २-८०) 
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यत्य खो, आवुसो, न जायति, . .नासिसंति 
छोकमिमं परं च (अंऽनि° २-५२;सं०नि० १-६०) 


१०४-१०५ 
यथा सत्थवाहो सत्थे कन्तारं तारेति... (महानि ° ३८७) १०८-१०६ 
यदा हवे पातुभवन्ति घम्मा... (म०्व०-३) १७ 
या ता रत्तियो अभिन्नाता अभिरुक्खिता (मऽनि° १-१२८) १६ 
था पन भिक्खुनी अनुवस्सं वुदपिय्य, पाचित्तियं (पाचि०-३०) १८४ 
या पन भिक्छुनी एकं वस्सं द्वेवुदुपिय्य, पाचित्तियं (पाचि ०-४६८) १८४ 
यावता चन्दिमसुरिया परिहरन्ति दिसा भन्ति विरोचना... (म०नि० १-४०२) १०५ 
यावता, भिक्खवे, धम्मा सङ्का, अरियो 
प्रदुद्धधिको मग्गो... (अ०नि० २-३७) १६१ 
यावता, भिक्खवे, सत्ता भ्रपदा वा द्विपदा वा... (अ्°नि० २-३७) १६३ 
यो पन भिक्ु अचेलकस्स वा परिन्बाजकस्स वा... (पाचि० १२८) १८४-१८५ 
यो पन भिक्खु श्रनुपसम्पन्नेन उत्तरि रत्तितिरत्तं 
सहसेभ्यं कप्पेध्य... (पाचि० ३०) १८४ 
यो पन भिक्खु एवं वदेय्य-तथाहं भगवता देसितं 
आजानामि... (पाचि० १८२-१८८) १८५ 
यो वो, आनन्द, मया धम्मो च विनयो च ... (दी°नि° २-११५) ७ 
यं तथागतो वाचं जानाति अभूतं अतच्छं 
भ्रनत्थसंहितं (म°नि° २.७०) १०४ 
यं, भिक्खवे, "मया इदं न कप्पती' ति अपरिक्खित्तं {म०्व०-२६४) २२२-२२३ 
यं यावता वा पन भ्राकङ्केय्य ... (अं<नि° १-२११) १४८ 
रागविरागमनेजमसोकं धम्ममसद्कत.... (खुऽनि° २-८०) १६१ 
राजाभिर'जा मनुजिन्दो (मश्नि° २४०० ; 
खु°नि० १-३५६) १६ 
हपुपत्तिया मग्गं भावेति (घ ५सं ०.४५) १९ 
लोभो अक्रुसलमपूलं (दो °नि° ३-१७०) ९६५ 
वत्थु कालं च देसं च अग्धं परिमोगपद्मं... (पोराणा) २९६ 
वारि पोक्छरपत्तेव भआरणगेरिव सासपो... (खु °नि° १-५५) २६८ 
वालबीजनिप्ररही सं ....पाहेसि असोकन्हयो (१२.१-४ ; १७.८३-८६) ६५ 
वाहा मे दुक्खा वेदना अभिक्कमन्ति नो पटिक्कमन्ति (म०नि० ३-३५२) १९ 
विनयो संवरत्थाय, अविप्पटिसारो पामोज्जत्थाय (परि०-२९०) ९१ 
विविच्चेव कामेहि विविच्च अकरुसलेहि धम्मेहि (विभ० ३०८) १२९ 
विहरतीति इरियति वत्तति पाठेति (विभ०-२९६) १३५ 
वेदिसगिरिम्हि राजगहे.... (दी ° व॑ ०-१२.३५-३७) ६२ 


समचित्तसुत्तन्तं (अं°नि° १-५९) ६८ 
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समादायेव पक्कमति (दी०नि° १-६३) > ~. &७ 
समाधि कामच्छन्दस्स परिपक्शो (विभ०~३०८) १३१ 
समितपापत्ता समणो ति वुच्चति (खुऽनि° १-४२) ६७ 
सम्पजानप्रसावादे पाचित्तियं (पाचि --५) २२८ 
सम्मा मानाभिसमया अन्तमकासि दुक्वस्स (मऽनि° १-१७) ६३ 
सरणवण्णना (दौ ०अ०° १-२०५) १६२ 
सस्सतो लोको ति वा, असस्सतो लोको ति वा (दो -नि° १-१५७) १६५ 
साघु, भन्ते, भगवा अन्ने परियायं आचिक्वतु `` (पारा०-८६) १२० 
सुकथितं, भिक्खवे, उपाछिना, अपदे पदं करोन्तो विय... (अं° नि ° १-२५) २७८ 
सुल्वा न वदन्ति, आपत्ति वुक्टस्स (पारा० २६४ ) ३०७ 
सेय्यथापि, भिक्खवे, पुरिसो अलगहस्थिको अलगद्गवेसी (म° नि? १-१७८) २२-२३ 
सेय्यथापि, सारिपुत्त, भिक्खु सीरसम्पन्नो समाचि- 

सम्पन्नो. . . (म० नि° १-१०१) १५५ 
सो खो भ्रं, श्रनुरुद्धा, 'विचिकिच्ा चित्तस्स 

उपविकठेसो' ति... (म० नि ३-२२६.२३०) १५२-१५३ 
सीतापतिमग्गेन ये किठेसा पहीना, ते किलेसेन 

पुनाति... (महानि ०-९६) १०३ 
सोतो सोतनो ति हिद, सारिपुक्त, वुच्ति, कतमो 

नु खो सारिपृत्त. . . (सं° नि° ४-२६५-२६६) १८६ 
ह्त्थिदमकेन, भिक्खवे, हत्थिदम्मो सारितो एकं येव 

दिसं घावति ( म० नि०-३०३) १०८ 
हन्द दानि, भिक्खवे, आमन्तयामि वो, वयघम्मा 

सद्कारा.... (दी ० नि २-११६) १७ 
हन्द मयं, आवुसो, धम्मं च विनयं च सङ्गयिय्याम' (चु० व° ४०६) ८ 
हेतुफले नाणं अस्थपटिसम्मिदा (विभ०-३५०) २२ 
हेतुम्हि नाणं धम्मपटिम्मिदा (विभ८-३५०) २२ 
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अच्चुगतो तावदेव `" 
अद्ुसद्ि महाधेरा 
अत्थसतं घम्मसतं "^" 
अत्थानं सूचनतो `." 
अतरुपवादो अनूपधातो*““ 
भनेकज।तिसंसारं ~` 
अनोतत्तोदक कञ्ज 
अपदानं अहि मच्छा `" 
भ्रपरन्तं विगाहिला ... 
प्रभित्नेय्यं अभिन्नातं ... 


भ्रसम्बुधं बुद्धनिसेवितं यं. . . 


अह्‌ बुद्धं च धम्मं च... 
श्राचरियपरम्परतो.... 
मारकत्ता हत॑त्ता च. . . 
भालोक दस्सयिल्वान... 
भावुधं निक्िपिलान ,.. 
इच्चेवमचन्तनमस्सनेय्यं .... 
इमेसु तीसु वत्थु... 
उपयोगेन भुम्मेन ... 
उपालि दासको चेव... 
एवं अचिन्तिया बुद्धा. . . 
एवं श्रनिचतं जम्मि... 
एवं भ्रनुपन्बजितो.... 
एते नागा महापन्ना,.. 
एते सत्त महासेका . 


कता भिक्खुपहस्सेन. . . 


कामं च पुञ्बाचरियासभेहि. . . 


को मे वन्दति पादानि... 


खन्ती परमं तपो तितिक्वा... 


खीणासवा जुतीमन्तो... 
खीणासबा वसिप्पत्ता 
गन्तवा कस्मीरगन्धार... 
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दोपे तारकराजा व... 
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संवण्णनं तं च समारभन्तो... 


सम्पस्सतं न दिस्सति... 
हरीतक अमलके... 
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सुद्धिपण्णं 


असुद्धपाठो 
पालिनयालूपं 
जीबकम्ब० 
सोलम्बत्ति 
पठपहासङ्खीतिया 


-ति बचत 


केनामतं ति- 
घम्मासोको 
निग्रघो 
सत्थारा, 
पस्सन्नस्सेव 
तिस्सत्थेरस 
तस्स 

ति। 
कुसलाधिपायो 
समेतं 

अम्होकं 

सही ? 
ऽय्यानममगमंसु 
निम्रोधिबोचि 
मेष° 
यावातायुकं 
अवप्पटिसारो 
( ३.२ ) 
कितिसहो 
०कोसलाराजादयो 
० जिब्हा-मनेसु 
अहारा 
ग्रत्तभावे- 
घनवडइको 
पच्िवोषेन 
विभत्तवा 





सुद्धपाठे 
प[लिनयानुरूपं 
जोवकम्ब० 
सीलसम्पत्ति 
पठममहासद्खीतिया 
ति? वुचते 
केनाभतं ति ? 
धम्मासोको 
निग्रोधो 
सत्थारा 
पस्सन्तस्सेव 
तिस्सध्थेरस्स 
कस्स 
ति? 
कूसलाधिप्पायो 
ममेतं 
अम्हाकं 
सहो 
ऽय्यानमगमंपु 
निप्रोधबोधि 
मेघ 
यावतायुकं 
ग्रविप्पटिसारो 
(३.३ ) 
कि्तिसहो 
°कोसलराजादयो 
° जिब्हा-काय-मनेसु 
आहारा 
भ्रत्तभवे 
धनव इको 
परिनोषेन 
विभत्तवा 


भद 
पिह 
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समन्तपाक्ादिका 


असुद्धपाटो 


°ब्रह्यणि 
भ्रनुपक्खिपन्तो 
होन्ति । 
०करिया० 
कोमो 

० वद्धण9 
उपरिमागे 
भ्रोदग्ये पच्चु° 
कायचित्ता बाधं 
चे, तंच नतः; 
न सन्ति । 
अभिप्पसादो । 
वूपसन्ता । 
सपम्ज्जति 
अप्पना । 
वेदनाहि 
सम्पति निन्बत्ता 
सुगत्तिगते । 
मत्तव्लुत्ता 
उपोसथं करेय्याथ 
पतिमोक्वं उदिसेय्याथ । 


भिसनकभाषे 
पन पन 
तिको 
वीतक्कमदोसा 
कूललं 
कमदुान° 
अलभमानो 
भिगण 

तित स्मि 
तिचे) 
वत्तेहि । 


सुद्धपारो 


°ब्राह्मणि 

अनुक्खिपन्तो 

होन्ति, 

०किरिया० 

कामो 

० ब्द्धण 

उपरिभागे 

श्रोदग्यपच्चु° 

कायचित्ताबाधं 

चे ?तंचन। 

न सन्ति, 

अभिप्पसादो 

वूपषन्ता, 

सम्पज्जति 

अप्पना ; 

देवताहि 

सम्पतिनिन्बत्ता 

सुगतिगते, 

मत्तत्बुता 

उपोसथं करिस्सामि पातिमोक्खं 
उदिसिस्सामि, तुम्देव दानि 
भिक्खवे इतो परं उपोसथं 
करेय्याथ, पातिमोक्खं उदिसेय्याथ । 
भिसनकभावे 
पन 

तिको 

वीतिक्कमदोघा 

चूसलं 

कम्मदान° 

अलभमानो मरिस्सति 

मिग० 

ति तस्मि 

तिचे? 

ुत्तेहि, 









असुद्धपाठो 
तिच 
चुदस्स 
० पल्नतिया 
अत्तनो मतियं 
° उपसम्दा 
कम्ट 
उत्साहाभावं 
दीष 
€ मयान 
पन्न 
सलाकपञ्जरं 
सदान 
वदति 
पा 
अथस्स 
गच्छति 
खेतदुकथा 
मरियादाय 


सद्धि 
विघासवथूनि 
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सुद्धपाठो 
तिच 
छदह्स 
ऽ पन्नत्तिया 
अत्तनोमतियं 
० उपस्म्पदा 
कुम्भ 9 
उस्साहाभावं 
दीघ 
०मयानं 
पञ्च 
सलाकपम्जर 
सण्ठानं 
वदति 
वा 
अत्थस्स 
गच्छन्ति 
वेत्तदुकथा 
मरियादाय 
सद्धि 
विघासवत्थूनि 


॥ 1 नि 
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